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ŞEDINŢA PUBLICA 
DELA 7 IUNIE 1935 

D-1 Preşedinte ALEX. LAPEDATU, deschizând şedinţa, zice: 

Domnilor Colegi, 

• Mâine se implinesc cinci ani de când M. S. Regele Carol al II-lea, 
Augustul Protector al Academiei noastre, a luat in mâinile sale, tinere 
şi viguroase, conducerea destinelor Statului român, pe aceeaşi linie de 
norocoasA şi fericitA desvoltare istoricA, pe care au condus acest Stat marii 
şi glorioşii săi predecesori- Carol 1 Intemeietorul şi Ferdinand 1 lntre
gitorul. 

• Legăturile tradiţionale, întemeiate pe iubire şi incredere reciprocA, 
dintre Naţiune şi Dinastie s'au afirmat şi s'au manifestat de atunci incoace 
tot mai puternic. Recenta vizitA a M . S. in Basarabia, unde zeci de mii 
de supuşi I-au primit, in toate plirţile, cu o insufleţire fără de seamăn 
şi unde Suveranul a ţinut să mărturiseascli, in cuvinte ce vor rămâne 
deapururea înscrise in analele patriei noastre, marea şi statornica Sa dra
goste şi grije pentru bună starea, mulţumirea şi propăşirea populaţiunii 
din provincia dintre Prut şi Nistru, dovedesc, mai presus de orice, cât 
de trainice şi de puternice sunt aceste legături. 

c Pe temelia lor, se ridică azi opera de consolidare a României Mari, 
pe care Providenţa a rezervat-o Regelui Carol al II-lea şi la care Naţiunea 
întreagA, dela o margine la alta a ţlirii, colaboreazA cu toate forţele sale 
creatoare. Clici ea simte şi inţelege insernnlitatea, pentru viitorul neamului, 
a acestei opere şi a realizării ei cât mai grabnice. De aci necesitatea sufle
teascli de a-şi manifesta mulţurnirea şi recunoştinţa faţli de Acel căruia 
ii este datli spre înfăptuire, faţli de Suveranul sliu, cu elan şi entuziasm, 
tot mai mare, la fiecare nouă aniversare a Restauraţiei. 

,. 
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• Dela aceste manifestaţiuni n'a lipsit şi nu poate lipsi Academia Ro
mână. Alăturea şi împreună cu toată suflarea româneascll, ea ţine sll ex
prime, cu prilejul zilei de opt Iunie, prea măritului său Protector, respec
tuoase omagii de credinţă şi devotament, de gratitudine şi recunoştinţă 
pentru marele interes ce-i păstrează şi să asigure, în acelaşi timp, pe Re
gele ţării eli, pe calea vechilor tradiţii şi noilor datorii, precum în trecut, 
aşa şi în viitor, va sprijini, cu toate mijloacele, misiunea Sa istorică pe 
Tronul României. 

« Acestea sunt simţămintele şi încredinţllrile, pe cari, în numele Aca
demiei Române, socotesc de înaltă a mea datorie, sll le aduc prinos, în 
ajunul aniversllrii de mâine, Augustului nostru Protector şi Pre!fedinte 
de Onoare, M. S. Regelui Carol al II-leat. 

D-1 N. IORGA face o comunicare cu subiectul: Trei generaţii în viaţa 

puhlic4 româneasc4, dup4 judecata lui J. A. Vai/lant. 
Apoi d-sa arată că, părăsind alte planuri de lucrări, şi-a pus de gând a 

se consacra scrierii istoriei Românilor în 10 volume. Această lucrare însealTUlă 
-zice d-1 N. Iorga- imobilizarea mea în acest domeniu şi spre a nu mă 
abate dela datoria ce mi-am impus, îmi iau legământ solemn aci, în faţa celui 
mai înalt for al culturii şi ştiinţei româneşti, ca să fie o legătură între această 
lucrare şi Academie. Rog chiar ca această legil.tură să se materializeze prin 
cotizaţia la tiparul lucrării din partea Academiei cu câte 1 .ooo lei de volum. 

D-1 PrC!fedinte ALEX. LAPEDATU mulţumeşte cu căldură d-lui Coleg 
N. Iorga pentru gândul frumos de a lega cea mai m1re lucrare a d-sale de 
sinteză de fiinţa Instituţiunii noastre. 

In şedinţă intimă, se primeşte cu vie mulţumire, dela d-1 Ugo Soia, Mi
nistrul Italiei în Bucureşti, al XV-lea volum din monumentala publicaţiune 
« Corpus Nummorum Italicorum •, transmis Academiei noastre din ordinul 
Majestăţii Sale Regelui Italiei, pe care lnstituţiunea noastră este onoratii. 
de a-1 aYea în fruntea Membrilor ei de Onoare din anul 1890. 

ŞEDINŢA PUBLICA 
DELA 14 IUNIE 1935 

Prt1tdinfia d-lui ALEX. LAPEDATU. 

D-1 General R. ROSETTI face o comunicare cu titlul: • Di,. coresp3nunţa 
inedit4 a Pn"ncipelui Mi/an cu colonelul G. Catargi în timpul r4;:hoiului di11 
I877-78t. 

D-1 Const. :Uoisil, Membru corespondent, ceteşte o comunicare de:1pre 
• Monetele Dacilor din Oltenia t. 

Şedinţa publică se ridică şi se continuă lucrările in şedinţă intimă. 
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Dela d-1 t_Tgo Soia, Ministrul Italiei în Bucureşti, se primesc mulţumiri 
pentru alegerea d-lui Prof. Nicola Pende ca Membru de onoare al lnstitu
ţiunii noastre. 

D-1 G. ŢIŢEICA, Secretar general, depune următoarea cuvântare ro
stită de d-sa în ntmele Academiei Române la desvelirea monumentului lui 
Spiru Harct: 

•Minunată idee a avut Comitetul de organizare să aşeze Monumentul 
lui Haret în faţa Facultăţii de Ştiinţe şi în rândul întemeietorilor culturii 
naţionale. Se dă astfel ştiinţei locul care i se cuvine în desvoltarea temei
nică a culturii noastre. 

• Căci, deşi în aparenţă Haret se depărtase de activitatea ştiinţifică, 
în realitate în spiritul său, în directivele sale, el a rămas până la capătul 
vieţii om de ştiinţă. 

~Ca om de ştiinţă, deprins cu severitatea şi sinceritatea ştiinţifică, 
a fost chemat Haret pentru întâia oară în anul 1883 să pună ordine în 
şcoală, iar raportul memorabil pe care l-a făcut atunci Haret despre starea 
şcoalelor şi despre problemele şcolare a avut cel mai mare răsunet. 

• Ca om de ştiinţă, deprins să privească în faţă problemele mari, să 
le urmărească deslegarea cu stăruinţă, a lucrat Haret, în atâtea rânduri, 
ca :1\linistru al Şcoalelor. 

• Dintre toate problemele, cea mai grea, cea mai însemnată, aceea care 
1-a frământat mai mult, căreia i-a închinat zi cu zi aproape toate preocu
pările sale, a fost, fără îndoială, problema ţărănească: Vastă problemă 
de Mecanică socială, delicată problemă de armonie şi de echilibru social. 

« El, care atacase în teza sa de doctorat, cu îndrăsneală şi succes, mă
reaţa problemă de Mecanică cerească a stabilităţii sistemului solar, adică 
a solidarităţii în oarecare margini a soarelui cu planetele, nu se sfieşte de 
a ataca, cu aceeaşi vigoare şi cu acelaşi idealism, problema pământeagcll, 
mai delicată dar mai arzătoare, a stabilităţii, a echilibrului sau a armoniei 
vietii noastre nationale. 

·,In solida te~elie ştiinţifică stă trăinicia operei lui Haret. Intr'adevăr, 
nu ne putem împiedica de a constata cu mirare, că activitatea unui om 
rece, sever, neiubitor de laudă şi de linguşire, să fie privită şi astăzi, după 
trecere de aproape 25 de ani, cu acelaşi respect, cu aceea.~i admiraţie, 
poate mai caldă şi mai curată, ca în timpul vieţii sale. 

t E în acest fenomen, isvorît din ştiinţa senină, departe văzătoare şi 
necruţătoare, o mare mângâiere şi o adâncă învăţătură. Pilda strălucită 
a lui Haret dO\·edeşte că dacă pe cerul vieţii noastre sociale sclipesc uneori 
şi valori trecătoare, putem avea încredere că viitorirnea nu recunoaşte, 
nu preţueşte şi nu păstrează cu sfinţenie decât valorile cu adevărat su
perioare. 

«Academia Română, în sânul căreia Haret regăsea seninătatea ştiin
ţifică de care avea nemie pentru clădirea operei sale măreţe, e fericită 
să aducă, în aceste clipe solemne, adânc prinos de recunoştinţă, aceluia 
care a luat parte covârşitoare la înălţarea Neamului românesc. t 



6 ŞEDI~LE DELA 21 _, IUNIE tOJS 

D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA prezintă apoi monumentala publi
caţiune a operelor lui Spiru Haret, în 6 volume, datorită Comitetului pentru 
ridicarea monumentului şi cu deosebire Colegului nostru Corespondent d-lui 
Gh. Adamescu. D-sa a precedat publicaţiunea de o introducere şi de bio
grafia lui Spiru Haret, cea mai completă până azi. D-1 Secretar general G. 
Ţiţeica exprimă mulţumiri d-lui Adamescu pentru devotamentul şi abnega
ţiunea cu care a adunat document cu document, lucrare cu lucrare, provenind 
dela Spiru Haret, spre a le înfăţişa astăzi marelui public în cele 6 volume pu
blicate. 

D-1 Gh. Adamescu, Membru corespondent, dă informaţiuni cu privire 
la istoricul monumentului. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
DELA :u IUNIE 1935 

Preşedinţia d-lui ALEX. LAPEDATU. 

Dela d-1 Sebastian Charlety se primeşte scrisoare de mulţumire pentru 
alegerea d-sale ca Membru de onoare al Academiei, în recenta sesiune 
generală. Asemenea se primeşte scrisoare de mulţumire dela d-1 Tudor Vianu, 
pentru alegerea sa ca Membru corespondent. 

D-1 Preşedinte ALEX. LAPEDATU infonnează că alaltăieri a inceput 
desfacerea lăzilor sosite dela Moscova sub controlul unei Comisiuni prezi
date de un delegat al Ministerului de E:tterne. D-sa a mers să vadă materialul 
inapoiat. Sunt 1140 lăzi. In toate însă lipsesc obiectele de preţ. Ce s'a înapoiat, 
se cercetează de Comisie cu conştiinciozitate, încheindu-se procese verbale 
şi predându-se cu inventar diferiţilor delegaţi ai lnstituţiunilor interesate. 
Din lăzile trimise de Academie s'au găsit pânli în prezent 7 lăzi. Când ni 
se vor preda toate lăzile înapoiate, se va controla materialul după inventarele 
noastre, spre a se vedea ce ni s'a înapoiat. Monetele nu credem să mai existe . 
D-1 Coleg Conservator ne va înfăţişa la timp un raport amănunţit în această 
privinţă. 

ŞEDINŢA PUBLICA 
DELA 28 IUNIE 1935 

Preşedinţia d-lui ALEX. LAPEDATU. 

D-1 N. IORGA face o comunicare despre: Trei rari scrisori fanariote. 

In şedinţă intimă se ia cunoştinţA de scrisorile de mulţumire primite dela 
d-nii Leon Brunschvicg, Fr. Geny şi Jaroslav Bidlo pentru alegerea Dom
l'.iilor lor ca Membri de Onoare ai Instituţiunii noastre. 
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D-1 Preşedinte ALEX. LAPEDATU comunică scrisoarea d-lui N. Lupu 
Kostaky, care arată că, inventariind arhiva tatălui d-sale Lupu C. Kostaky, 
a gli.sit un număr de 290 documente de familie din anii 1517-1871 privitoare 
la ramurile Kostaky-Stoişescu, Kostaky-Talpan şi familia Docan. D-sa le 
donează Academiei Române împreună cu o colecţie de 140 scrisori parti
culare, cari, fie prin vechimea, fie prin conţinutul lor, fie prin însemnătatea 
persoanelor cari le-au scris, pot avea valoare pentru istoria poporului nostru. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
DELA 5 IULIE 1935 

Pn1edin(ia d-lui ALEX. LAPEDATU. 

Dela Ministerul Afacerilor Străine se primesc opt cutii cu documente 
istorice încredinţate Legaţiunii noastre din Moscova de Guvernul Uniunii 
Republicelor Sovietice Socialiste, pentru Academia Românli. 

Dela d-na Maria Bogdan, născută Alecsandri, se primeşte în dar un tablou 
pictat pe pergament de Regina Elisabeta, reprezentând, în diferite icoane, 
strofele poeziei marelui poet naţional V. Alecsandri «Concertul în luncă* · 

Dela d-1 Tanner VOinO, ales Membru Corespondent al Instituţiunii noastre, 
la Secţiunea Istorică, în recenta sesiune general:t, se primCJ!te scrisoare de 
mulţumire. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
DELA 12 IULIE 1935 

D-l Vicepreşedinte Dr. GR. ANTIPA prezintă scrierea «Din clipei e gin
dului t (Bucureşti, 1935) primită în dar, în 4 exemplare, dela autoare d-ra 
Maria Oprescu. 

- Se exprimă mulţumiri. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
DELA 20 SEPTEMVRIE 1935 

D-l Vicepreşedint • Dr. GR. ANTIPA, deschizând şedinţa, urează in 
numele d-lui Preşedinte Alex. Lapedatu, care e nevoit să lipseascli dela şe
dinţli, bun sosit domnilor membri, sllnătate deplină şi spor în lucrările acade
mice, al căror fir se reia astăzi. 

Apoi d-sa aduce la cunoştinţă moartea Colegului G. Vâlsan, întâmplată 
în ziua de 6 August 1935, la Carmen-Sylva. 
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D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA ceteşte următoarea cuvântare come
mo rativă, a d-lui Preşedinte Alex. Lapedatu: 

• Şi în vacanţa aceasta soarta a fost neîndurată cu noi ! 
• Umil din cei mai aleşi ne-a părăsit, subit, în noaptea de 6 August, 

pe malul mării, pe care atât de mult a iubit-o şi atât de frumos a cântat-o, 
la Techirghiol. 

• E Gheorghe Vâlsan. 
• !\ăpraznica veste ne-a ajuns pe fiecare în altă parte, aşa împrăştiaţi 

cum eram, de vacanţă. Cu toţi însă, am avut, la aflarea ei, acelaşi simţă
mânt de profundă durere. Căci, deşi-1 ştiam, de atâta vreme, cu răul icuit 
în trupu-i firav, totuşi, biruind, an de an, acest rău, ajunsesem să uităm 
primejdia ce se putea ivi în orice moment de pe unnă-i. 

t De aceea, sfârşitul subit, venit din altă pricină, ne-a impresionat şi 
mişcat adânc. Căci, la durerea pentru pierderea fiinţei delicate, ce şi-a 
purtat, printre noi, cu nobilă resignare, aproape douăzeci de ani, gro
zava-i suferinţă, se asociază acea pentru pierderea colegului eminent, în 
puterea vârstei şi în toiul unei spomice şi rodnice activităţi culturale. 

o In adevăr, ca om şi ca scriitor, ca profesor şi ca învăţat, Gheorghe 
Vâlsan va rămâne pururea viu în memoria noastră, a contimporanilor săi, 
şi va fi o luminoasă figură pentru cei viitori. Arareori talent literar mai 
frumos împreunat cu un spirit ştiinţific mai serios. Arareori scriitor şi 
om de ştiinţă la care forma să se îmbine în chip atât de armonie şi magistral 
ru fondul. Şi arareori profesor şi învăţat cu o ţinută, morală şi profe
sională, mai corectă şi mai demnă, mai socotită şi mai echilibrată ca a 
mult regretatului nostru coleg. 

• Elev şi student totdeauna distins, literat fin şi delicat, spirit ştiinţific 
serios şi zelos, şi-a însuşit, în domeniul ştiinţelor morale, o aleasl şi bo
gată cultură şi şi-a făcut, în domeniul specialităţii sale, o întinsă şi te
meinică pregătire. Maeştrii săi, din ţară şi din afară, îl pri,·iau ca pe unul 
din cei mai valoroşi literaţi şi geografi. Colegii săi, de aci, dela Academie, 
dela Universitate, dela Societatea geografică şi dela celelalte instituţiuni 
culturale pe care le slujea, îl considerau ca pe unul din cei mai distinşi 
ai lor. Iar elevii şi studenţii săi îl apreciau ca pe unul din cei mai exemplari 
profesori. Lumea intelectuală, în fine, toată, ca pe o personalitate de elită 
a literelor şi ştiinţei româneşti. 

• Câmpia românească, Dunărea românească, Carpaţii româneşti, cu 
un cuvânt, întreg pământul românesc, sub toate ale sale componente 
şi aspecte, şi-a găsit, în condeiul erudit şi inspirat al lui Gheorghe Vâlsan, 
pe cel mai competent şi elocvent înfăţişător al lor. Paginele sale în această 
privinţă vor rămâne model de gândire ştiinţifică, de simţire românească 
şi expresie literară. Iar farmecul pe care I-au revărsat în sufletul nostru, 
îl vor simţi, de bună seamă, tot aşa de mult şi de înviorător, generaţiile 
viitoare, pentru care opera sa literară şi ştiinţifică le va fi un preţios pa
trimoniu dela unul din cei mai cu vază intelectuali ai generaţiunii de 
înfăptuitori ai României Mari ... 
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« lată de ce, reluând şedintele noastre săptămânale, cel dintâiu gând, 
pios şi duios, tinem să-I închinăm amintirii scumpe şi neuitate a bunului 
şi valorosului nostru fost coleg- Gheorghe Vâlsan. • 

Apoi d-1 Secretar general prezintă scrisorile şi telegramele de condoleante 
primite în această împrejurare. 

Membrii Academiei păstrează un minut de tăcere în memoria regreta
tului coleg. 

D-1 Dr. GR. ANTIPA, Vicepreşedinte, arată cum a reprezentat d-sa 
:\cademia Română la serbarea tricentenarului dela întemeierea Muzeului 
de Istorie Naturală din Paris. Cu această ocazie d-sa a putut constata inte
resul cald ce-l arată cercurile ştiinţifice d n străinătate României. D-sa 
depune textul discursului ce 1-a rostit la banchetul oficial ce s'a oferit in 
sala mare a hotelului Claridge cât şi toastul ce 1-a ridicat, la Dinard, la 
încheierea serbărilor, ambele primite cu vu manifestaţii de simpatie: 

l 
JI,Jesdames et Afessieurs, 

• Il y a plus de 2200 ans depuis que Ptolomaeus Philadelphos a cree 
le ccHebre 1\Iusee d' Alexandrie- cet admirable • Temple des Muses ~. 
consacre aux Sciences et aux Arts, que le monde antique appelait IIA!ov
otlov •. Le but de cette institution etait de reunir dans une colonie un 
grand nombre de savants qui, etant entretenus par I'Etat et etant de cette 
maniere a l'abri de tout souci de la vie materielle, pouvaient se con
sacrer a la recherche de la verite et a la culture du bien et du beau. Des 
riches collections et une splendide bibliotheque etaient a leur disposition, 
pour leur procurer les matcriaux de documentation necessaires a leurs 
etudes et meditations. 

• Trois incendies successives et le glaive des barbares detruisirent 
completement toutes les traces materielles de cette splendide manifesta
tion de la culture antique avec ses ideals et organisations. L'idee et )'exemple 
resterent pourtant vivants - comme le germe d'une semcnce qui attend 
a I'etat latent le moment favorable pour se developper. 

• C'est a peine apres 2000 ans que cette semence trouva, il y a defi:a 
300 ans, son terrain propice pour germiner dans l'âme du peuple franfi:ais, 
de cette grande et admirable nation, qui s'est trouvee toujours a la premiere 
place dans la lutte commune des peuples pour le progres et le relevement 
de l'humanite. 

• C'est dans la Capitale de la France, dans «Le Jardin du Roy •
aujourd'hui «Le Jardin des Plantes •- que Daubenton et Buffon orga
niserent, avec les savants de leur epoque, le premier Museum d'Histoire 
Naturelle en Europe, un vrai dlovoEiov • dans le sens antique du mot. 
C'etait une colonie d'hommes de science, groupes autour des collections 
qu'ils avaient commence a reunir eux-m~mes et instales dans les labora
toires du Jardin de Plantes, dant l'existence etait consacree- comme 
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celle des savants d'Alexandrie- aux memes ideaux, a la recherche scien
tifique de la nature et au relt!vement de l'humanite par la culture, la 
science, l'education et l'instruction. 

• Les personnages qui composi:rent, pendant ces 3 siecles, cette colonie 
de savants - comme professeurs ou eleves - portaient les noms les plus 
illustres que nous connaissons dans l'histoire du developpement des sciences 
naturelles de ce temps et leur activite coincide avec l'histoire m~me de 
ces sciences. 

• Il suffit de rappeler les grandes luttes pour la theorie du transformisme 
et l'evolution de la vie sur la terre- entre Cuvier avec Lamarck et Geof
froy Saint Hilaire- qui passionnerent le monde scientifique de tous les 
pays, pour nous rendre compte de quelle maniere !'idee geniale de l'evo
lutionisme, parti des laboratoires du Museum, a pu s'etendre dans tous 
les domaines et a change la conception de l'humanite sur l'evolution de 
!'univers et de la vie terrestre. 

«Les collections, reunie par les grands savants: Cuvier, Buffon, les 
Jussieu, etc. et conservees avec soin dans les galeries et les dep6ts du 
Museum . constituent, aujourd'hui aussi, le plus important materiei de 
documentation scientifique, consulte par les savants du monde entier, et 
represente un vrai tresor cultural de l'Humanite. 

« Reconnaissants pour l'occasion que vous avez bien voulue nous offrir 
de participer a cette importante fete de la science fran.yaise - et non 
moins de la science universelle - nous, les delegues etrangers, sou
haitons de tout coeur au Museum de Paris, que la semence qui, apres 
2000 ans, a trouve dans l'âme du peuple fran.yais le terrain propice pour 
revivre, donnant ainsi naissance au premier Musee sur le Continent 
Europeen, continue a se developper sur la m~me voie et a produire ses 
effets bienfaisants pour la prosperite de l'humanite par la science. 

« Nous souhaitons encore que cet admirable corps d'illustres Profes
seurs, qui composent l'actuelle colonie des savants du Jardin des Plantes, 
puisse conserver l'anciene tradition du Museum d'Aiexandrie, dont ils 
sont les successeurs directs, et de garder ainsi a cette illustre institution 
non seulement le r6le de collectioneur et conservateur du materiei docu
mentaire, mais de lui conserver, en premier !ieu, son caractere d'institution 
de haute culture, science, education et enseignement, cela pour le bien 
de l'humanite et pour la gloire de ce genereux peuple fran.yais, que nous 
admirons avec reconnaissance. & 

II 

Monsieur le Directeur et chers Collegues, 

- Nous sommes arrives a la fin des splendides fetes auxquelles vous 
avez eu l'amabilite de nous inviter. Au nom des 1\lessieurs les delegues 
etrangers, j'ai l'honneur de vous presenter toutes nos felicitations ainsi 
que l'expression de notre sincere reconnaissance pour l'admirable reception 
et la cordialite de votre accueil. Je le fais de tout coeur et avec enthou-
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siasme, car- permettez moi de vous le dire- quand il s'agit de la tra
ditionnelle hospitalite franr,:aise, vous ~tes extr~mement raffines et sur
passez tout ce qu'on peut imaginer comme amabilite et attention delicate. 
Cependant c'est tout naturel que l'etranger, quoique plein de reconnais
sance pour tant d'amabilite et pour tout ce qu'il a pu apprendre en visi
tant tant de choses interessantes, regarde les choses d'un oei) critique 
aussi, et fasse ses reflexions sur tout ce qu'il a vu. 

c Moi, qui appartiens a un peuple tri:s lie au votre- nous les Rou
mains sommes habitues a considerer la France comme notre soeur aînee -
je me permettrai de vous dire, avec toute la sincerite, les impressions q:.1e 
j'ai recueillies et les reflexions que j'ai faites pendant cet admirable et in
structif voyage: 

t Je connaissais bien le Museum, son evolution et son etat actuel. J'ai 
ecrit m~me- dans mon li vre sur les Musees- tout ce que l'oeil du 
Museologue pouvait trouver a critiquer dans l'organisation et l'arrart
gement de votre Musee, pour contribuer de cette far,:on, avec des su~
gestions modestes, au progres de cette institution que nous som01es hl
bitues a considerer comme notre patrimoine commun, du m:J:nent qu'il 
s'agit du premier Musee qui fut organise en Europe et qui a servi d! 
modele a tous les autres. 

c Depuis dix jours vous nous conduisez partout: vous nous avez montre 
Ies galeries, les laboratoires, les collections, la menagerie, le merveilleux 
Parc Zoologique de Vincennes etc., et maintenant vous nous faites assister 
-ici a Dinard, dans le coin des pC!cheurs qui vont a Terre-Neuve -a 
I'inauguration d'un nouveau Institut de recherches Oceanographiques. 

• Il y a tres peu d'annees que votre Musee avait tout a fait un autre 
aspect: Le splendide bâtiment pour les collections et les galeries de Bo
tanique n'existaient pas, et il vient d'~re inaugure; un Aquarium et un 
Musee colonial vient d'C!tre cree; le Musee du Trocadcro, dependance 
de votre Musee, vient de changer d'aspect; l'arrangement des collections 
publiques d'ichtyologie est completement change; la fr>ret de Vincennes 
est transformee, comme par enchantement, en trois ans, dans le plus beau 
Parc Zoologique d'Europe, et ainsi de suite. Et maintenant vous nous 
faites assister- ici a Dinard- a l'inauguration d'un admirable Institut 
de recherches d'Oceanographie et Biologie marine, qui fut construit et 
organise en trois mois; et on me dit encore que bientot il y aura l'inau
guration d'un Institut semblable- appartenant toujours au Museum
sur les cotes de 1' Atlantique. 

• C'est une energie creatrice et un tempo de travail que nous ne con
naissons pas. 

c Voila donc les impressions et les souvenirs que nous emportom 
de votre Museum: Nous avons admin; dans l'interessante exposition du 
Tricentenaire, qui fut organisee a cette occasion, le travail des gencrations 
qui se sont succedees; nous restons maintenant emerveilles devant le 
travail et )'energie de la generation actuelle. 
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~ C'est sous l'impression de ce que nous avans vu que je voulais 
exprimer notre pleine admiration a l'energique Directeur, le Professeur 
Lemoine, et a son admirable Etat Major de Professeurs de cette Colonie 
de Savants des Laboratoires du Jardin des Plantes. 

• Pourtant nous venons d'entendre- a ce banquet meme- le re
marquable discours du Directeur General du Ministere de l'Education 
nationalle, qui est l'esquisse d'un programme pour le developpement 
des Musees en France. 

o C'est a prc!sent que nous comprenons que tout ce que nous venons 
de voir ne sant pas des faits isolc!s et occasionels, mais font partie d "un 
systeme et d'un programme, dans la realisation duquel le l\Iuseum est 
!'organe d'execution, et que le tempo du travail est indique par la nature 
des problemes a n!soudre et la necessite urgente de leur realisation. C'est 
a prc!sent que nous comprenons encore que vous poursuivez une idee 
plus haute: de mettre un fond scientifique a toute activite ayant comme 
base la nature et que vous avez choisi le Musc!um, comme la seule Insti
tution c!tant capable de realiser cet imperatif de l'epoque dans laquelle nous 
nous trouvons. 

Monsieur le President et chers Col/egues, 

• A pres ces explications, vous voyez que l'expression de notre admi
ration ne peut etre rcservee seulement pour vous, car votre râie, quoique 
preponderant, est limite, vous etes les serviteurs obeissants des interets 
superieurs de votre pays, pour la n!alisation d'une grande idee qui appar
tient a toute la collectivite du peuple frant;:aise. C'est au peuple Frant;:ais 
tout entier que nous avans a presenter nas hommages d'admiration, qui 
vient de constituer un nouveau exemple a imiter par tout le monde, de 
mettre la science a la base de toute activitc! et de donner aux MusO:es 
le rl>le important qui leur revient dans la rcalisation de cette grande idee 
salutaire, imposee par les necessites de notre epoque. 

tA vous, chers Collegues, il ne nous reste dane qu'a vous pn!senter 
nas felicitations, pour votre splendide reussite a faire valoir- dans cettc 
nouvelle etape- les droits et l'importance de la science comme base 
de toute activite dans la marche progressive de l'humanite. ~ 

D-1 General R. ROSETTI prezintă o notă in legătură cu verificarea co
lecţiilor Academiei inapoiate din Rusia in vara acestui an, arătând lipsurile. 

-După o discuţie la care mai iau parte d-nii Dr. Gr. Antipa şi 1. Simio
nescu, se decide să se intervină la Ministerul Afacerilor Străine şi la l\Ii
nistrul U.R.S.S. din Bucureşti, mulţumind pentru intervenţiile din trecut, 
in urma cărora s'a primit cea mai mare parte din colecţii şi rugându-i să in
tervină şi pentru inapoierea restului colecţiilor. 
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ŞEDINŢA PUBLICA 
DELA 27 SEPTEMVRIE 1935 

Preşedinţia d-lui ALEX. L.4PEDATU. 

D-1 N. IORGA face o comunicare despre • Formularul Fanariot •· 
Apoi d-1 N. Iorga prezintă recenta d-sale publicaţie • Istoria lui Mihai 

\' iteazult, voi. 1 şi II (Bucureşti, 1935). 

ŞEDINŢA ORDINARA 
DELA 4 OCTOMVRIE 1935 

D-l Preşedinte ALEX. LAPEDATU, deschizând şedinţa, zice: 

c Eri am avut durerea să conducem la lăcaşul de veşnică odihnă pe 
venerabilul nostru Coleg- Generalul Crăiniceanu. 

• Vârsta înaintată la care ajunsese şi suferinţa de care pătimea I-au 
împiedecat, în ultimul timp, să mai vină la şedinţele şi să mai participe 
la lucrările noastre, pe cari, cum bine ştiţi, înainte vreme, le cerceta cu 
multă regularitate şi le urmărea cu viu interes. 

• Ocupându-se, din tinereţe încă, cu studii de tehnică militară, cu 
arta fortificaţiilor în deosebi, mult regretatul nostru coleg îşi câştigase, 
pe urma acestor studii, la camarazii şi contemporanii săi, o deosebită au
toritate, care 1-a adus, acum douăzeci şi cinci de ani, în sânul lnstituţiunii 
noastre, ca scriitor militar. 

t Părtaş al unei generaţiuni de mare şi multă bunăvoinţă, de mare 
şi multă râvnă, de mare şi multă putere de muncă pentru opera de te
meinică organizare şi de bună funcţionare a instituţiunilor necesare vieţii 
noastre de Stat,- Generalul Crăiniceanu şi-a avut partea sa de con
tribuţie la această operă, care, în cariera ostăşească, 1-a ridicat până la 
cele mai înalte grade şi comandamente, iar în vieaţa publică până la cele 
mai mari demnităţi şi situaţiuni şi pe care, de sigur, când va fi sosit vremea 
bilanţului, cei viitori o vor stabili şi aprecia cu obiectivitatea şi impar
ţialitatea necesară. 

t Şi cu toate acestea, fără mândrie şi orgoliu pentru ceea ce fusese şi 
ajunsese, Generalul Crăiniceanu a fost şi a rămas în mijlocul nostru un 
coleg neînchipuit şi nepretenţios - iubit pentru bunătatea ce punea în 
legăturile sale personale cu noi, preţuit pentru patriotismul său ardent 
şi onest şi respectat pentru lovitllrile crude ale sorţii ce i-au fost dat să 
îndure cu multă tărie până la capătul celor peste optzeci de ani ai vieţii sale. 

« lată de ce l-am condus ieri, la groapă, cu sentimente de sincere re
grete şi de ce omagiul cald pe care Secretarul nostru general, d-1 G. Ţi
ţeica, 1-a rostit in numele Academiei Române, a fost o prea frumoJsi! 
expresie a acestor sentimente. 

t Neuitată fie-i amintirea ! • 

D-nii Membri păstrează câteva momente de tăcere în picioare. 
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D-1 Pre~edinte depune următoarea cuvântare funebră rostită de d-1 Coleg 
Secretar general G . ŢIŢEICA la solemnitatea înmormântlirii regretatului 
Coleg: 

lntristatd Adunare, 

• Academia Română este de câtva timp dureros încercată prin pier
derea, rând pe rând, a unor membri de frunte, cari prin activitatea lor 
bogată, prin situaţia lor deosebită, formau în mare parte strălucirea Insti
tuţiei noastre. 

« Stingerea din vieaţă a Generalului Crăiniceanu mlireşte astfel durerea 
noastră şi, în acelaşi timp, micşorează numărul acelora cari erau legătura 
vie şi trainică cu experienţa trecutulu ~. 

• Căci, Academia Română, prin compunerea ei din reprezentanţi ai 
diferitelor discipline literare, istorice şi ştiinţifice în cel mai larg înţeles, 
precum şi ai diferitelor generaţii, este cea mai fericită şi armonioasă icoană 
a culturii noastre sub toate înfliţişările ei. 

• In mijlocul nostru Generalul Crăiniceanu era un reprezentant distins 
al Armatei, al acelei idei sfinte de apărare naţională, pe care ştia s'o expună 
în comunicările sale cu competenţă şi cu căldură. 

«Dar, dincolo de cultura largă a specialităţii sale, pe care ştiuse s'o 
desfăşure în lucrări documentate sau în cursuri sistematice, Generalul 
Crăiniceanu avea o dragoste nemărginită de limba românească. 

o Ori de câte ori era vorba de termenii technici cei mai potriviţi pentru 
o specialitate, în orice discuţie privitoare la ortografie, cuvântul plin de 
aprindere ostăşească al Generalului Crăiniceanu se impunea discuţiei . 

• Astfel, timp de un sfert de veac cât a fost membru al Academiei 
Române Generalul Crăiniceanu, aşa cum fuseseră Generalii Brătianu şi 
Hârjeu, spiritul de organizare al apărării noastre naţionale s'a găsit la 
locul de cinste în sânul Institutiei noastre. 

• De aceea, astăzi când toate 'instituţiile, în care ilustrul dispărut a 
jucat un rol de seamă, vin să aducă cu evlavie cel din urmă şi cel mai în
durerat salut, Academia Română îşi dă seama că a avut fericirea să cunoască 
din vieaţa Generalului Crăiniceanu partea cea mai înaltă, cea mai curată 
şi cea mai senină. O veşnică amintire va rămâne înscrisă în Analele noastre 
Generalului Crliiniceanu. 

t Fie-1 ţărâna uşoară. • 

ŞEDINŢA PUBLICA 
DELA 11 OCTOI\'IVRIE 1935 

Preşedinţia d-lui ALEX. LAPEDATU. 

D-1 :Uareu Bl'za, Membru Corespondent al Academiei Române, ceteşte 
o comunicare despre Biblioteci mândstireşti din Epir, Rodos şi Paros (cu 
proiecţiuni). 
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D-1 N. IORGA face unele Consideraţiuni istorice asupra doCIImentelor 
prezentate de d-1 Marcu Beza. 

Se decide ca d-1 Coleg 1. Nistor să reprezinte Academia mâine la desve
lirea bustului ridicat regretatului Coleg Simion Florea Marian în Suceava 

Se decide ca Academia, răspunzând la apelul Crucei Roşii, să contribuie 
la ajutorarea regiunilor înfometate ale Basarabiei. 

D -nii Membri hotărăsc să subscrie, personal, diurna pe o zi. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
DELA 18 OCTOMVRIE 1935 

Preşedinţia d-lru ALEX. LAPEDATU. 

La şedinţă ia parte d-1 Dr. C. Angelescu, Ministrul Instrucţiunii Pu
blice şi Membru de Onoare al Academiei Române. 

D-1 Dr. C. ANGELESCU, Ministrul Instrucţiunii şi Membru de Onoare 
al Academiei Române zice: 

• Adânc pătruns de marile servicii pe cari Academia Română le-a 
adus culturii ţării şi neamului românesc şi în dorinţa ce cu toţii împăr
tăşim ca tezaurul de documente şi obiecte istorice, pe cari Academia le 
posedă, să fie pus la adăpost, - am onoare, în calitate de Ministru al 
Instrucţiunii, de a pune la dispoziţia Academiei suma de lei 1o.ooo.ooo 
(zece milioane) în depozit la Banca Naţională, cu destinaţia de a servi 
pentru construcţia unei clădiri, menită să adăpostească acest tezaur do
cumentar şi istoric. Vă remit ordonanţa acestei sume. ~ 

D-1 Preşedinte ALEX. LAPEDATU arată însemnătatea acestui dar şi 
mulţumeşte călduros d-lui Dr. C. Angelescu pentru acordarea lui. 

Se deleagă d-1 Coleg L. Mrazec să reprezinte Academia Română la ju
bileul ştiinţific al lui Louis Lumiere, care se va celebra în marele amfiteatru 
al Sorbonei în ziua de 6 Noemvrie. 

D-1 General R. ROSETTI prezintă documente vechi dăruite de d-1 
General G. Filitti. 

Se delegă d-1 Coleg Silviu Dragomir să negocieze, cu un anticar din 
Braşov, cumpărarea unui dosar de documente care privesc evenimentele 
istorice din Transilvania în anii 1848-49. 
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ŞEDINŢA ORDINARA 
• DELA 25 OCTOMVRIE 1935 

PreşedinţU! d-lui ALEX. LAPEDATU. 

D-1 General R. ROSETTI prezintă un stater de aur dela Mitriddt al 
VI-lea bătut la Callatis şi şase monete barbare dacice găsite în jurul Aradului 
şi cari nu existau în colecţia noastrli. 

Se decide trimiterea unei telegrame de felicitare grupului de învăţlitori 
cari comemorează mâine pe poetul Al. Vlahuţă în satul Dragosloveni, unde 
poetul şi-a petrecut mulţi ani în mijlocul conslitenilor slii. 

ŞEDINŢA PUBLICA 
DELA 1 NOEMVRIE 1934 

Prefedinţia d-lui ALEX. LAPEDATU. 

D-1 N. IORGA face o comunicare despre t Marele Logofdt al Bisericei 
Constantinopolitane Hierax şi însemndrile sale pe un manuscris al Academiei 
Române». 

In şedinţli intimli d-1 Secretar general G. ŢIŢEICA arată că, spre îm
plinirea hotlirîrii luate de Academie în şedinţa trecută, o delegaţiune com
pusli din d-1 Preşedinte Alex. Lapedatu, din d-sa şi d-1 Vicepreşedinte Dr. 
Gr. Antipa au prezentat Marti, 29 Octomvri1 curent, felicitări Majestăţii 
Sale Reginei mame cu ocazia împlinirii a 6o de ani. lată textul adresei de 
felicitare cetită în aceastli împrejurare : 

Mdn"td şi Luminatd Doamntf, 

• In această zi de slirbătoare şi de mare bucurie a Neamului întreg 
pentru fericita Aniversare a Maiestăţii Voastre- Academia Română , 
păstrătoare neclintită a trad iţiilor noastre culturale, prezintă Augustei 
sale Membre de Onoare expresia cea mai adânc respectuoasă a senti
mentelor de înaltă veneratie a membrilor săi. 

• Ne îngăduim 511 spun~m astăzi, în cuvinte, admiraţia, pe care am 
avut-o totdeauna în suflet, pentru acele însuşiri alese cu care Maiestatea 
Voastrli a fost înzestrată, de a putea tâlmăci cu rarli măiestrie, in scris 
sau în vestmânt artistic, frumuseţea desăvârşită. 

«Dar, mai presus de toate, recunoştinţa noastră cea mai caldă şi cea 
mai vie se îndreptează spre acea înaltă înţelegere a Maiestăţii Voastre 
faţă de tot ce atinge Ţara şi Neamul nostru, spre acea împărtăşire largă 
a durerilor şi bucuriilor comune, cu care !\llaiestatea Voastră a cucerit 
inimile Românilor de pretutindeni. 

«Nu e, deci, de mirare că poporul vede în Maiestatea Voastră în acelaşi 
timp Regina Slăvită din vremuri eroice şi Zâna din Poveşti, ocrotitoare 
de primejdii şi urzitoare cu dragoste a fericirii aşteptate. 

• Să trăiţi Mărită şi Luminată Doamnă! • 
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ŞEDINŢA ORDINARA 
DELA 8 NOEMVRIE 1935 

D-l Vicepreşedinte D-r GR. ANTIPA, deschizând şedinţa, zice că in 
această zi intreg poporul românesc serbează onomastica Marelui Voievod 
Mihaiu, scumpul nostru prinţ moştenitor, către care se îndreaptă toate 
speranţele de viitor ale neamului românesc. 

In numele Academiei d-sa ii face urări de sănătate şi de vieaţă lungă. 

ŞEDINŢA PUBLICA 
DELA 15 NOEMBRIE 1935 

La şedinţă asistă d-1 Prof. Dr. A. Lemierre, Membru al Academiei Fran
ceze şi al Academiei de MedicinA din Paris, sosit în CapitalA ca oaspete in
vitat al FacultAţii de Medicină din Bucureşti. 

D-l C. RADVLESCU-MOTRU, ViceJre;e.iinte, deschizând şedinţa, 
salutA prezenţa d-lui A. Lemierre şi-i mulţumeşte pentru onoarea ce ne-a 
făcut de a fi venit printre noi. 

D-1 A. Lemierre răspunde că se simte mişcat in mod particular de 
cm·intele binevoitoare cu care este primit de d-1 Preşedinte al Academiei 
Române şi arată că onoarea ce i se face de aceastA ilustră Instituţiune revine 
nu atât persoanei d-sale, cât Academiei Franceze şi Academiei de Medicină 
din Paris, al căror membru este. In numele lor adresează d-lui Preşedinte 
şi membrilor Academiei Române cele mai vii mulţumiri pentru buna primire . 

D-1 Dr. G. MARINESCU face o comunicare despre Razele mitogenetice. 

In şedinţă intimă d-1 C. RĂDULESCU-MOTRU salutA pe d-1 Tudor 
Vianu, ,·enind pentru întâia oară in Academie după alegerea d-sale ca Membru 
corespondent al Academiei Române. 

D-1 Tudor Vianu mulţumeşte emoţionat. 

ŞEDINŢA PUBLICA 
DELA 22 ~OEl\IVRIE 1935 

Preşedinţia d-lui ALEX. LAPEDATU. 

D-1 Olgierd Gorka, Membru corespondent al Academiei Române, 
ceteşte o comunicare in limba franceză cu titlul: «Sur les calculs des forcet 
militaires dans l'histoire (XV-XVIII s.) de Sud-Est-Europeen t. 

D-1 N. IORGA face o comunicare despre « A11timisul Afitropolitu/ui 
Luca (1604) •· 

a A. R. - Anale. - Tom. LVI. - Şoclintclc 1935-1936. 
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D-1 Preşedinte ALEX. LAPEDATU prezintă în dar din partea d-lui 
Paul A. Grunau, Profesor pensionar la Şcoala Politechnică, o copie a Con
venţiei dela Paris din 1858 autentificată de Sublima Poartă. 

-Academia a primit cu vie mulţumire acest foarte preţios dar. 

ŞEDINŢA PUBLICA 
DELA 29 NOEMVRIE 1935 

Prefedinţia d-lui ALEX. LAPEDATU. 

D-1. N VASILESCU KARPEN face o comunicare despre • Radioactivi
tl1tea artijici11ld şi lucrdri româneşti în acest domeniu ». 

D-1 Preşedinte ALEX. LAPEDATU exprimă mulţumiri d-lui Coleg 
N. Vasilescu Karpen pentru comunicarea d-sale atât de clară şi în deosebi 
pentru punerea în lumină a contribuţiei româneşti la noua şi însemnata pro
blemă ştiinţifică, care a făcut obiectul comunicării. 

Profitând de prezenţa d-rei Ştefania Mărăcineanu, d-1 Preşedinte o fe
licită pentru activitatea sa în domeniul radioactivităţii artificiale, întru cât 
această activitate o pune alături de savanţii de seamă cari s'au ocupat cu pro
blema radioactivităţii artificiale. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
DELA 6 DECEMVRIE 1935 

Prefedinţia d-lui ALEX. LAPEDATU. 

D-1 Dr. G. MARINESCU, zice: 
• Charles Richet Membru de Onoare al Academiei Române din 1926, 

Membru al Institutului Franţei, premiul Nobel în 1913, a trecut la veşnicie 
acum câteva zile. Spirit universal, a cultivat cu o egală ardoare biologia, 
fisiologia, pacifismul şi morala, poesia, romanul şi arta draxnatică şi chiar 
s'a ocupat de aviaţie cu alt ilustru fiziolog Marey. 

~ Inzestrat cu un simţământ de observaţie excepţional, a fost atras, 
dela începutul studiilor sale medicale, de fenomenele curioase psihologice; 
deşi el era fiul unui mare chirurg s'a ocupat de hipnotism, subiect care 
fusese de trei ori condamnat de Academiile de Medicină şi de Ştiinţă 
din Paris, în urma unor rapoarte făcute de oameni celebri ca Lavoisier, 
fraţii de Jussieu şi alţii. 

t Ch. Richet cu J. Charcot, acesta într'o comunicare celebră la Aca
demia de Ştiinţe din Paris, au reabilitat hipnotismul care, sub numele 
de magnetism animal, cum îl numise 1\Iesmer, produsese confuzie în 
mintea oamenilor de ştiinţă. 

• Numeroase sunt cercetările lui Richet în domeniul fiziologiei. Să 
amintesc numai polipneea termicll, tetanosul electric, rolul fiorului care 
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mueşte combustiile prin mărirea tonusului muschiular, cercetUile lui 
asupra cloralozei, însă aceea ce îi dă nimbul nemurirei este descoperirea 
anafilaxiei, fenomen biologic de cea mai mare însemnătate care joacă în 
patologie un rol considerabil. 

t Ch. Richet arată în 1902, împreună cu Portier, că injecţia unei mici 
doze de substanţe extrase din unele animale marine (stridii, scoici, cre
vete, etc.) produc, după câteva ore, accidente mai mult sau mai puţin 
grave, însă animalul asupra căruia se experimentează se vindecă însă 
dacă, după o lună, se face o injecţie de douăzeci de ori mai slabă, acci
dentele sunt imediate şi foarte grave. Acelaşi lucru se întâmplă şi cu in
jecţiile de ser de cal, cu injecţia serului anti-difteric, cu tuberculină la 
tuberculoşi şi ne permite să înţelegem de ce o mulţime de intoxicaţii ali
mentare cu lapte, peşte, raei, fragi etc., pot produce fenomene de ana
filaxie. 

t Spirit prin excelenţă pacifist şi umanitarist, Richet condarnnli spiritul 
războiului, însă când Franţa a fost în pericol, sentimentul lui de patriot 
se redeştepta, primeşte cu resemnare noutatea morţii unui fiu în războiu 
şi apără cum era şi drept, cauza Franţei atacate. 

t Ch. Richet a fost un bun prieten al României. Regretatul nostru 
coleg prof. 1. Athanasiu a găsit o largă ospitalitate în laboratorul lui Richet 
şi tot el a inspirat şi prezidat teza d-rei Pompilian. 

t L-am cunoscut la o masă a pacifiştilor prezidată de Frederic Passy, 
unde eu însumi am vorbit despre binefacerile păcei, cu condiţia însă ca 
pacea sli nu fie o renunţare la idealul naţional. 

«In timpul din urmă, Ch. Richet şi-a închinat activitatea lui fenomenelor 
oculte de metapsichie, publicând un volum masiv în care a adunat o mul
ţime de documente străine şi personale spre a pune în valoare rostul pre
moniţiunilor, al moniţiunilor, al telepatiei etc. Această carte apUută în 
2 ediţiuni, a produs o adevărată senzaţie în mediile ştiinţifice. Mi-am 
permis a face câteva obiecţii pe care Ch. Richet le-a primit cu arnenitate, 
fără reacţiunea acelor scienţişti pentru cari fapta de a cugeta deosebit 
de ei este un fel de crimă. 

«Pentru calităţile mari intelectuale şi morale ale lui Ch. Richet, care 
a lăsat o dâră luminoasă, aproape fără seamăn în ştiinţa modernă, mă 
înclin cu respect în faţa memoriei acestui om de geniu şi propun să se 
trimeată Academiei de Medicină din Paris o telegramă de sincere pueri 
de rău pentru pierderea ireparabilil a celui mai reprezentativ membru al ei. t 

Se păstreazil un minut de reculegere şi se decide a se expedia telegramă 
de condoleanţe Academiei de Medicină din Paris. 

D-1 N. Doniei, Membru de Onoare al Academiei Române, face o co
municare asupra participuii d-sale ca reprezentant al Fundaţiilor Culturale 
Regale la al V-lea Congres al Uniunii Astronomice Internaţionale, întrunită 
în vara trecutil la Paris. 
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ŞEDINŢA PUBLICA 
DELA 13 DECEMVRIE 1935 

D-1 Preşedinte ALEX. LAPEDATU, deschizând şedinţa, zice: 

Domnilor Colegi, 

«La 8 ale lunei curente, s'a stins din v1eaţă, la Paris, d-1 Georges Lacour 
Gayet, membru al Institutului Franţei, şi- dela II Iunie 1919- Membru 
de Onoare al Academiei noastre. 

«Vestea morţii renumitului istoric francez a fost primită, de sigur, 
cu vii regrete de toţi cei ce cunosc sentimentele alese pe care le-a avut 
pentru poporul românesc şi serviciile preţioase pe care le-a adus cauzei 
noastre naţionale în timpul marelui dzboiu, prin propaganda intensă şi 
insufleţită ce a patronat şi însuşi a îndeplinit pentru această cauză. 

«Căci, negreşit aceste sentimente şi aceste servicii I-au făcut, mai ales, 
cunoscut şi apreciat, stimat şi iubit, la noi, pe Georges Lacour Gayet. 
Ca preşedinte al Comitetului franco-român, din ziua în care ne-a vizitat 
la Bucureşti, în l\Iartie 1914, s'a străduit să facă cunoscut străinătăţii, 
opiniei publice franceze în deosebi, revendicările teritoriale ale poporului 
român, fie scriind însuşi articole şi studii de propagandă în ziare şi re
,·iste, fie organizând conferinţe publice în acelaşi scop, cu personalităţile 
cele mai de vază ale Franţei din vremea aceea, ca Paul Dechanel, Emile 
Boutroux, Louis Barthou, Rene Viviani şi alţii, ori cu compatrioţi de ai 
noştri, cari se găseau, pe atunci, la Paris, ca Georges Diamandy, )ean 
Cantacuzino şi Const. Istrati. 

«Nici un om de seamă din România n'a trecut în acest timp prin ca
pitala Franţei, fără ca Georges Lacour Gayet să nu fi căutat a-1 pune 
în legătură cu cercurile influente ale !urnei politice şi intelectuale de acolo 
în interesul propagandei sale. Lui i se datoreşte, de pildă, că la marea 
manifestaţiune a solidarităţii latine din amfiteatrul Sorbonei, a participat 
şi a vorbit, în numele României, inimosul şi neuitatul nostru fost preşe
dinte, Dr. C. 1. Istrati. 

<• Negreşit nu se poate expune în acest moment întreaga acţiune de 
propagandă în folosul cauzei române, pe care a făcut-o şi patronat-o 
Georges Lacour Gayet, în vremea războiului şi a Conferinţei de Pace 
dela Paris. De altfel nici nu e trebuinţă. O vor face cei viitori, înscriind 
numele său printre cei mai mari iluştri şi însufleţiţi filo-români, pe cari, 
in cursul vremurilor şi în momentele hotărîtoare pentru soarta politică 
a neamului nostru, i-am găsit totdeauna în mijlocul nobilei şi generoasei 
naţiuni franceze. 

« Recunoştinţa noastră pentru Georges Lacour Gayet, a venit imediat 
după realizarea României întregite, prin alegerea sa, la propunerea d-lui 
N. Iorga, ca Membru de Onoare al Academiei Române. Azi când el a 
dispărut, la omagiul de recunoştinţă de atunci, adăogăm pe cel de pieute 
de astăzi, spre a le închina memoriei sale neuitate şi a le exprima, în nu
mele d-voastră, domnilor Colegi, celor mai de aproape ai săi. t 
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Apoi d-sa, intrând în ordinea de zi, zice: 

Domnilor Colegi, 

• Şedinţa noastră de azi este dedicată, după cum ştiţi, comemorărei 
a trei sute de ani dela moartea marelui dramaturg spaniol Lope de Vega,
comemorare care a prilejuit, în toată lumea cultă, nenumărate festivităţi 
întru glorificarea celebrului scriitor. 

• Evident că dela aceste festivităţi nu puteam lipsi noi, Latinii Orien
tului. De aceea, în cadrul serbărilor ce s'au proiectat în acest scop, Aca
demia Română a ţinut să consacre această şedinţă sărbătoririi genialului 
literat, rugând pe d-1 profesor N. Iorga să ţină d-sa cuvântarea festivă. 

• Ca totdeauna în asemenea împrejurări, ilustrul nostru Coleg, a cărui 
strălucită şi extraordinar de bogată activitate istorică şi literară a fost 
asemănată, nu de ai noştri, ci de străini, cu aceea a lui Lope de Vega, a 
binevoit a răspunde rugăminţii ce i-am flicut, prin cuvântarea pe care 
o va rosti acum. 

• Aveţi cuvântul, d-le Coleg. • 

D-1 N. IORGA rosteşte o comunicare comemorativă despre Lope de 
Fega pentru tricentenarul morţii celebrului poet şi dramaturg spaniol. 

D-1 Preşedinte ALEX. LAPEDATU comunică scrisoarea Excelenţei Sale 
d-lui Prat Y Soutzo, Ministrul Spaniei în Bucureşti, în care îşi exprimă viul 
său regret de a nu putea lua parte la această şedinţă comemorativă, arătând 
că va fi reprezentat prin d-1 J. Serrat, Prim Secretar al Legaţiunii Spaniole, 
de Doamna Prat Y Soutzo şi de toţi membrii Legaţiunii. D-1 Preşedinte dă 
cuvântul d-lui J. Serrat, care rosteşte următoarele cuvinte: 

ExceUences, .ll,fesdames, Jfessieurs, 

• En l'absence- qu'il regrette tres vivement- de Son Excellence 
Monsieur de Prat y Soutzo, votre collegue comme Membre Correspon
dant et Honoraire-, respectivement, de !'Academie Nationale des Beaux 
Arts et de !'Academie de Jurisprudence et de Ugislation d'Espagne, il 
m'echoit l'honneur- tn!s enviable- d'adresser a 1' Academie Roumaine, 
et en particulier â son illustre President, â Monsieur le Ministre de l'In
struction Publique, et â !'eminent l\laître des Lettres et de l'Histoire 
roumaine qui a si brilamment retrace la figure Auguste de Lope de Vega, 
le temoignage de la reconnaissance emue de mon pays, pour la contri
bution si fervente â la celebration du Tricentenaire de celui qui merita 
le Titre de • Phenix des Genies espagnols •· 

• Le Genie ne connaissant pas de frontii:res, le monde entier celebre 
ces temps demiers la memoire de l'inmortel dramaturge, car des hommes 
comme !'insigne Felix Lope de Vega Carpio, quoique la manifestation 
la plus pure du genie espagnol - qui a si profondement contribue â 
l'essor de notre commune civilisation latine- appartiennent â l'humanite. 
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« C'est avec une emotion tres profonde que je remercie la Roununie 
- hier I'Universite, aujourd'hui !'Academie, demain le Theatre Na
tional et les lnstitutions des capitales Moldaves et Transilvaines, de com
munier avec l'âme espagnole en ce glorieux souvenir. t 

ŞEDINŢA PUBLICA 
DELA 20 DECEMVRIE 1935 

Preşedinţia d-lui ALEX. LAPEDATU. 

D-1 Prof. Franz Babingrr ceteşte o comunicare în limba franceză cu 
titlul « Robert Bargrave, un fJoyageur anglais dans les pays roumains du 
temps de Basile Lupu ( r6 52) •· 

D-1 N. IORGA face o comunicare despre • Explicaţia monummtului dela 
Adamclisi •· 

ŞEDINŢA ORDINARA 
DELA 10 IANUARIE 1936 

D-1 Prttedinte ALEX. LAPEDATU comunică trista ştire dl la 30 De
cemvrie trecut a incetat din vieaţă colegul nostru corespondent la Secţia Ştiin
ţifică Ştefan Minovici. Rodnica activitate ştiinţifidl a regretatului coleg, care 
i-a atras alegerea sa ca membru corespondent al InstituJiunii noastre, a fost 
pe larg expusă de Colegul nostru D-1 Dr. Gh. Marinescu in şedinJa dela 8 
Iunie 1925. D-1 Preşedinte Alex. Lapedatu, in numele Academiei, exprimi 
plrerea de riu pentru această dureroasl pierdere. 

In altă ordine de idei d-1 Preşedinte arată el în cursul vacanJei academice 
incetate d-1 Eduard Beneş, Membru de Onoare al Instituţiunii noastre, a 
fust chemat de poporul cehoslovac la cea mai inalti demnitate civici, de 
P~inte al Republicei amice şi vecine noul. Propune sl exprimăm d-lui 
Benet omagiile Academiei prin următoarea telegramă: 

Monsieur Benes 
President de la Republique Tchicoslovaque 

Prague 

• Academie Roumaine reunie pour la premiere fois apres ces vacances 
prc!sente ses hommages a son illustre membre d'honneur cHu president 
de la Republique et envoit ses voeux de prosperite a la nation tcheco
alovaque. • 

President Lapedatu Secretaire gentlral Tzitzeica 

-Propunerea se aprobl. 
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D-1 Preşedinte ALEX. LAPEDATU prezintă următoarea listă a concu
renţilor la premiile Academiei din acest an: 

1. PREl\111 GENERALE -PRIN COMISIUNE SPECIALA 

1. Premiul Năsturel de 4.000 lei 

s. scrieri cu conţinut d• orice naturd: 

Brddişteanu (Grigorie), Zidul plângerilor, roman, Timişoara f. a. 
Formac (S. R.), Războiul de mâine. Bucureşti, 1935· 
Jitianu (Constantin C.), Cuvinte pentru ţara mea. Bucureşti, 1935. 
Marinescu (G.) şi Grecescu (C.), Ion C. Brătianu. Acte şi cuvântări. Bucu-

reşti, 1935. 
Păsărică (Inginer Ion), Monografia Uzinelor de fier şi domeniilor din 

Reşiţa şi frumuseţea naturală a împrejurimilor. Ed. II revilzută, cu recenzii 
şi vederi. Bucureşti, 1935· 

II. PREMIILE SECŢIUNII LITERARE 

1. Marele Premiu C. Hamangiu, de roo.ooo lei (indivizibil) 

1 lucrare de criticd literard: 

Căli'nescu (G.), Viaţa lui Mihai Eminescu. Ediţia 11-a. Bucureşti, f. a. 
» Opera lui Mihai Eminescu. Voi. 1 : Filosofia teoretică, filosofia 

practică. Bucureşti, f. a. 
Călinescu (G.), Opera lui Mihai Eminescu. Voi Il: Cultura. Descrierea 

operei. Voi. III: Descrierea operei (urmare). Bucureşti, 1935· 

z. Premiul Statului Eliade Rădulescu, de 50.000 lei 
14 scrieri literare sau de filologie: 

Bucur Mânătorul (Nicolae), Gens Bucurorum,- iambi, trohei, dactile. 
Bucureşti, 1935· 

Cuclin (Dimitrie), Tratat de forme muzicale pentru uzul învăţământului 
academic şi secundar. Bucureşti, 1934· 

Diacrmu (Ion), Folklor din Râmnicul-Sărat. Voi. Il. Focşani, 1934· 
Lungianu (Mihail), Poveşti pentru tineri şi bătrâni. A treia tipăritură 

revizuită şi adăugită. Bucureşti, 1934· 
Lungianu (Mihail), Făptuiri şi năstimiri. Mituri şi legende pentru copii. 

Bucureşti, 1935· 
Lungianu (Mihail), Comoara lui Prâslea. Poveşti pentru copii. Bucu

reşti, 1935. 
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M akata (Eugenia), Jupâniţa Ruxandra- roman. Bucureşti , f. a. 
M anafu (Colonelul M.), Naţiunea armată. Pregătirea morală şi materială 

a naţiunii pentru ră.zboiu. Bucureşti, 1935· 
M o/ea (Ion), Funigei. Craiova, 1935· 
Pancu (Nicolae N.), Sub Vulturul Moldovei. Ediţia II. Bucureşti, 1935. 
Popooici (D.), Ideologia literară a lui 1. Heliade Rădulescu. Bucureşti , 1935 . 
PopOf.Jici (D.), ~ Santa Cetate 0}- intre utopie şi poezie. Bucureşti, 1935· 
Stamatiad (Al. T.), Peisagii Sentimentale. Poeme. Bucureşti, •935· 
Stanca (Dr. Dominic), Intre două fronturi 1914-1918. Cluj, 1935· 

3· Prmriul Adamachi, de 5.000 lei (divizibil) 

9 scrieri de literotur4 sau de filologie : 

Butnariu (Gh. V.), Clopotele invierii. Nuvele. Bucureşti, 1935· 
Cluctru Dinu, Povestiri de pe Front (1916-1917). Fapte mari săvârşite 

de cei mici . Bucureşti, 1935· 
Crtangd (N.), Gramatica limbii române. Bârlad, 1934· 
Gherghtl (Ion), Schiller in literatura română.- Cu prilejul împlinirii a 

175 de ani dela naştere. -Aspectul istorico-cultural şi bibliografia critică . 
Bucureşti, 1935. 

Matasd (Preotul C.), Palatul Cnejilor. Bucureşti, 1935· 
Omagiu lui M. Eminescu, volum editat de Comitetul • Pro Eminescu • 

sub îngrijirea d-lui Valcrian Petrescu . Bucureşti, 1934· 
Pal/ade (Maria S.), Pentru tine, roman. Bucureşti , 1935· 
Teoja11 dela Jlfistra, Patria rondă. Poem in versuri. Târgm;işte, 1935 . 
Volburd Poumd NăsturDf, Din stejar, stejar răsare, roman. Bucureşti , 1935· 

4· Premiul Ecaterina I. C. Bolintineanu, de z.ooo lei 

3 scrieri asupra Educaţi!!i : 

Bulacu (Preotul Mihail), Pedagogie creştină ortodoxă. Bucureşti, 1935. 
Comicescu (Gheorghe), Realizări şi tendinţe in Şcoala americană con · 

temporană. Iaşi, 1935· 
Fior (Paula), Anuarul Şcoalei Profesionale de Fete, gr. 1, din Tulcc.1 pe 

anii şcolari 1928-1934. Constanţa, f. a. 

5· Premiul C. Rădulescu-Codin, de J.OOO lei 

1 scriere de fol~lor : 

Dumitrescu (N. 1.), Carte de Stea şi Colinde. Bucureşti, 1935· 
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Premii cu subiecte date: 

6. La 11-farele Premiu C. Hamangiu, de IOO.OOO lei (indivi::ibil) pentru 
traducerea în limba germană a operei poetice a lui Mihail Eminescu 

10 manuscrise cu numele, pseudonimele şi motto: 

a) Sub numele Paula Hauser (421 file); 
b) pseudonimul Wolfram von Eschenbach (15 file); 
c) • • Olsor (227 file); 
d) Cu motto • Carmen t (228 file); 
e) • • Excelsior • ( 207 file); 
f) dn arte voluptas t (157 file); 
g) • 
h) • 

i) 
j) 

• Kamadeva • (771 file); 
• Doch was kiimmert sich das Schicksal 

ob sie trachten, ob sie streben ? 
• Gleich dem \Vinde iiber Wellen 

streicht es iibers Menschenleben ~
(298 pag.); 

• Pururi tânăr t (3 14 file); 
• Montslavat • (168 file). 

III. PREMIILE SECŢIUNII ISTORICE 

1. Premiul Vasile Pârvan, de JO.OOO lei 

2 lucrări arheologice : 

Berciu (D.), Săpăturile arheologice dela Tangâru (1934),- raport pre
liminar. Bucureşti, 1935· 

Buletir.ul .l/u;:eului Jud~ţului V laşca « Teohari Antonescu t. 1. Publicaţiune 
a Muzeului, scoasă sub îngrijirea d-lui D. Berciu profesor, director onorific 
Bucureşti, 1935· 

2. Premiul Statului Gheorghe Asachi, de 25.000 lei 

J 2 scrieri istorice, economice, juridice: 

Bejenaru (N. C.), Politica externă a lui Alexandru Lăpuşneanu. laşi, 1935· 
Ciuhandu (Protopresviterul Dr. Gheorghe), Episcopii Samuil Vulcan şi 

Gherasim Raţ- Pagini mai ales din Istoria Românilor Crişeni (183o--4o). 
Arad, 1935. 

Coman (Ioan), Titanul Prometheu- Cultul şi elementele pre-hesiodice 
şi hesiodice ale istoriei sale. Incercare asupra concepţiei elenilor despre 
originile civilizaţiei în lumina istoriei lui Prometheu. 1. Bucureşti, 1935· 
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Dobrovici (Gh. M.), Istoricul desvoltllrii economice şi financiare a Ro
mâniei şi imprumuturile contractate ( 1823-1933). Bucureşti, 1935· 

Duzinchevici (Gh.), Cuza Vodll şi revoluţia polonll din 1863. Bucu
reşti, 1935· 

Florescu (George D.), Din vechiul Bucureşti, Biserici, curţi boiereşti şi 
hanuri între 179D--1791, după două planuri inedite dela sfârşitul veacului 
al XVIII-lea. Bucureşti, 1935· 

Funddţeanu (Cpt. Comandor Preda C.), Libertatea mlrilor şi prizele 
maritime. Bucureşti, 1935· 

Hillard (Victor), Contribuţiuni critice la elaborarea Codului civil un i
ficat. Bucureşti, 1935· 

Ionescu (Octavian), Problem:~ plrţii introductive a Codului Civil. 
laşi, 1935· 

Nedici (Dr. Gh.) şi Zotta (Const. Gr.), Recursul în Casare. Comentarul 
legislaţiei uzuale, cu doctrina şi jurisprudenţa la zi; însoţit de un studiu ju
ridic şi istoric al recursului în legislaţ ia vechiului regat şi a provinciilor des
robite şi de un index alfabetic. Bucureşti, 1935· 

Ţopa (Leon), Universitatea ţărănească . Teoria şi practica ei. Cemlu ţi, 
1935· 

Ursu (Gavril), Dicţionar enciclopedic administrativ. Ed.l A. Z. Cluj, 1935 

3· Premiul Neuschotz, de 3.500 lei 

3 scrieri de istorie sau juridice: 

Bogd4ntscu (Titu), Explicaţia teoreti~ şi practică a Art. 285 al . 2 şi unn. 
c. c. Iaşi, 1931· 

Garoescu (Colonel George G.), Rllzboaiele balcanice, 1912-13 şi Cam
pania română din Bulgaria. Ediţia Il-a. Sfântul Gheorghe, 1935· 

Hillard (Richard F. A.), Pactul dela Paris • Briand-Kellogg •· Bucu
reşti, 1935· 

4· Premiul Demostene Constantinide, de J.OOO lei 

4 scrieri sociale sau istorice: 

Cornicioiu (General Grigore), Oprif (Lt. Col. Ştefan şi Dumitrescu (Maior 
Al.), Contribuţiuni la istoricul Grănicerilor, volumul Il, 1904-1916. Bucu
reşti, 1935. 

Gtorgescu (Lt.-Col. Constant Ioan), De ce a capitulat Germania la 11 
Noemvrie 1918? Bucureşti, 1935· 

Roceric (Ioan A.), Expoziţii şi târguri. Studiu economic-social, tehnic
politic. Bucureşti, 1935· 

Stahl (Henri), Bucureştii ce se duc- cu 175 ilustraţii originale de altădată . 
Bucureşti, 1935· 
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PTemii cu subiecte date: 

5·- La Premiul Camerei de Comerţ şi Industrie Circumscripţia l-a din 
Turnu-Măgurele, de 20.000 lei, cu subiectul: 

Teleormanul ec0110mic: 

27 

Un manuscris cu motto: «Este o datorie de a ne cunoaşte mai bine, noi, 
între noi, cu toate locurile şi aşezările, pentru a ne iubi mai mult şi a ne 
infrăţi la munca constructivă pentru propăşirea ţării noastre sub toate rapor
turile t ( 152. pagini de tipar). 

6. La Premiul Funcţionarii C. F. R. din Bucureşti, de 9.500 lei în efecte 
şi z.6r3lei ln numerar, cu subiectul«Drepturile funcţionarilor publiCifaţd de Stato, 

Un manuscris cu motto: • Drepturile funcţionarilor publici sunt acor
date, în primul rând, în vederea bunului mers al serviciului public, adică 
pentru împlinirea în condiţiuni cât mai bune a nevoilor obşteşti t 89 pag.). 

7· La Premiul V. Adamachi, de 5.000 lei, cu subiectul «Cercetări istorice 
asupra unui oraş din România ~. manuscrisele cu titlurile: 

a) Cercetări istorice asupra oraşului Sebeş-Alba, fost Sebeşul săsesc din 
Judeţul Alba (132. file); 

b) Folticeni. Cercetări istorice asupra oraşului, cu mJtto: «Cunoscând 
trecutul şi cercetând prezentul, am putea prezice viitorul~ (354 file). 

IV. PREMIILE SECŢIUNII ŞTIINŢIFICE 

1. PTemiul l. Oroveanu, de 70.000 lei 

6 lucrări sau descoperiri in fliinţa medicala: 

Banu (Dr. G.), Sănătatea poporului român. Bucureşti, 1935· 
Lupu (N. Gh.) şi Petrescu (Mircea), Hematologie clinică. Morfologia, 

fiziologia şi patologia sângelui şi organelor hematopoetice. Cu 36 figuzi în 
text şi 6 planşe în culori şi negre. Bucureşti, 1935· 

Moscovici (Dr. M.), Tratament simplu şi sigur al canalelor radiculare. 
Publicat în • Revista Stomatologică '• An. VI, Nr. 1. Cluj, Ianuarie 1935· 

Râmneanţu (Dr. Petru), Cercetări asupra originii etnice a populaţiei din 
Sud-Estul Transilvaniei pe baza compoziţiei serologice a sângelui. Cluj, 1935· 

Râmneanţu (Dr. Petru), Origine ethnique des Seklers de Transylvanie. 
Bucarest, 19 3 5. 

Samarian (Dr. Pompei Gh.), Medicina şi Farmacia în trecutul românesc, 
1382.-1775· Călăraşi-Ialomiţa, '935· 
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2 . Premiul Ştefan Demetrescu-V ergu, de ro.ooo lei 

1 9criere de naturA silt·icd : 

Sabdu (Dr. Vasile), Die Grundlagen der rumanischen Forstwirtschaft 
und ihre Bedeutung flir den internationalen Holzverkehr. Bucureşti, 1935 · 

3· Premiul Adina fi Colonel Paul Strdjescu, de 8.800 lei 

1 lucrare medica/4 ; 

Moscovici (Nathan), Consideraţiuni asupra Gastroparezei (Miastenia pi
loroduodenală intermitentă) . Teză pentru doctorat în Medicină şi Chirurgie 
prezentată şi susţinută la 22 Mai 1934· Bucureşti, 1934· 

4· Premiul Dr. Em. Riegler, de II .OOO lei 

2 lucrAri din clinica terapeutic4; 

Buzoianu (G.) şi Cotul (G.), Vocea şi igiena vocală. Cluj, 1935· 
Ţeposu (Prof. Dr. E.), Derivaţia urinelor în Chirurgie. Derivaţia înaltă. 

Bucureşti, 1934· 

5· Premiul Statului Lazdr, de 50.000 lei 

5. 9 scrieri cu conţin<~t ştiinţific sau illt;enţiuni ştiinţifice; 

Cdplescu (Dr. C. Poenaru), Accidentele muncii, boale profesionale şi asi
gurări sociale. Cu 218 figuri. Bucureşti, 1934· 

Conta (Ion), Ţara Loviştei- Geografie istorică. Cu 10 hărţi (din care 
3 afară din text : 13 planşe fotografice şi indice de nume şi locuri. Bucu
reşti, 1935. 
• Dinu (Dr. Valeriu), Die Landwirtschaft Rumaniens unter dem Druch der 
Krisen. Bukarest, 1933· 

Gabru!lescu (Const. E .), Calculul plăcilor de beton armat cu armătura 
încrucişată . Cu 34 figuri, 135 formule, 6 tabele şi 7 exemple. Bucureşti, 1935. 

Hortopan (Veterinar General Grigore), Creşterea şi boalele animalelor 
domestice. Noţiuni de Hipologie. Craiova, f. a. 

Istrati (1), Carte de Fizidl. pentru el. III-a secundară şi pentru cei ce 
vor să înveţe singuri. Ediţia 1. Roman, 1935. 

Sah/eanu (Vasile S.), Sistem de motor termic. lnvenţiune (text manuscris). 
Sd/ceanu (Constantin), Laboratorul de Fizică. Voi. 1. Lucrări practice de 

gravitate, căldură şi termodinamică. Bucureşti, 1935 · 
Şumuleanu (Prof. Dr. Corneliu) et Ghimicescu (Dr. Georges), Quelques 

nouvelles micromethodes pour l'analyse des vins appliquees a l'analyse des 
vins provenants des vignes du domaine de la Couronne du district Dolj (Se
garcea et Sadova). lassy, 1934· 
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6. Premiul Dr. CDN~Ll Nicoară, de I2.000 lei (divizibil) 

16 scrieri cu conţinut ştiinţific : 

Abason (Emest), Andronic (Al). şi Dumitresw (Gh.), Trigonometrie, cu 
aplicaţiuni la Statică şi Agrimensură . Clasa VI-a secundară. Bucureşti, '935· 

Abason (Emest), Andronic (Al.) şi Dumitrescu (Gh.), Aritmetică, clasa 
III-a secundară. Gimnazii, Licee, Şcoli Normale, Seminarii, etc. Bucu
reşti, '935 · 

Abason (Ernest), Andronic (Al.) şi Dumitrescu (Gh.), Algebră, clasa V-a 
secundară. Bucureşti, '935 · 

Abason (Emest), Andronic (Al.) şi Dumitrescu (Gh.), Geometrice, clasa 
III-a secundară. Gimnazii, Licee, Şcoli normale, Seminarii, etc. Bucureşti 1935· 

Bucicd (Veterinar Col. Dr. 1.) şi Eftimescu (Vet. Maior Dr. 1.), Tratat 
practic de Podologie. Bucureşti, 1935· 

Dumitrescu (:\'laiorul St. Alexandru), Recunoaşterea falşurilor in Admi
nistraţie şi pre\'enirea lor. Bucureşti , 1935· 

,lfd:;;ulescu (Dr. Aurel), Tratamentul cărbunelui prin doze masive de 
ser anticarbonos pe cale intra\'enoasă, intramusculară şi subcutanată. Chi
şinău, 1935· 

Pandelea (N.), Geografia elementară pentru el . 1-a secundară. Bucu
reşti, 1935. 

Roată (Lt.-Colonel \'ictor), Pericolul aerian şi mijloacele de apărare . 
Apărarea activll., apărarea pasivă, urbanismul. Bucureşti, 1935· 

Stanca (Dr. C.), Noi contribuţiuni la tratamentul amenorheei şi a com
plicaţiunilor ei. Extras din • Mişcarea medicală română~ Nr. 4-5, 1934· 
Craio\·a. 

Stănescu (Dr. 1.), Psihanaliza în vederile Medicinei legale (Expunere 
obiectivll. a doctrinei lui Freud). Bucureşti, 1933. 

Stănescu (Dr. 1.), Contribuţiuni la studiul antropologiei (Fiziognomonia) . 
Voi . 1. Constitutiunile morfologice. Bucureşti , 1934· 

Stănescu (Dr. 1.) şi Gorescu (0.), Furtul profesional şi furtul sportiv. 
Bucureşti, 1935· 

Sârghie (Ioan H.), Sculptura în lemn. Partea 1-a. Bucureşti, 1934· 
Şerbdnescu (Dr. Virgil), Tehnică de Istologie şi Anatomie patologică. 

Bucureşti, 1933 · 
Ţdruşanu (Radu), Industria chimică în România . Bucureşti, 1935· 

Premii cu subiecte date : 

7· La Premiul A11astase Fdtu, de J .OOO lei, cu subiectul • Studiul geologi~ 
fi petrografic al regiunii V dii Jiului • : 

Un manuscris cu motto • Un strop căzut in mare~ (36 file) . 
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ŞEDINŢA PUBLICA 
DELA 17 IANUARIE 1936. 

Preşedinţia d-lui ALEX. LAPEDATU. 

D-1 S. MEHEDINTI face o comunicare despre c Cercetători, erudiţi, 

sm:an{i •· 
In şedinţă intim1i d-1 S. MEHEDINŢ 1 depune următoarea cuvântare 

rostită de d-sa la înmonnântarea regretatului coleg G. Vâlsan, în ziua de 
6 August 1935: 

• In numele Academiei Române, am greaua însărcinare să aduc un 
ultim omagiu colegului nostru profesorul George Vâlsan. 

• Ce a însemnat el pe tărâmul ştiinţei se va spune aiurea. Aci, în pu
ţinele minute ce ne despart de umbra care îl va cuprinde pentru tot
deaua, înaintea cugetului nostru stă mai ales amintirea duioasă despre om . 

• 

• lată-! student sfios, ascultând, cum ascultă toţ1 tmerii serioşi, pre
legerile numai ca o îndrumare spre munca proprie. 

• Geografia, pe atunci, era şi la noi, ca şi aiurea, în mare prefacere. Pro
blemele mai abstracte rămâneau, se înţelege, pe seama celor maturi. Dar 
aplicaţiile zilnice interesau pe toţi, şi toţi simţeau nevoia de a se dumeri 
în vreun fel, în deosebi asupra doctrinei profesorului american Davis, 
care venise să ţină conferinţe în Universităţile din Europa. 

• Pas cu pas, ne-am mânecat deci şi noi pentru verificarea noului 
sistem în legătură cu ţara noastră. Am început, cum era şi firesc, cu ţi
nutul unde ne aflam. Iar cel care a primit sarcina să se ocupe de • Te
melia Bucureştilor • şi de aspectul împrejurimilor a fost tânărul Vâlsan. 
Au "·enit apoi şi alţii la rând, potrivit cu lărgirea orizontului excursiilor 
noastre până la munte, la mare şi în tot lungul Dunării româneşti. 

• Potrivit unei vechi observări, că studenţii cei mai harnici aleg de 
obicei temele cele mai grele, Vâlsan a fost între cei dintâi, cari au primit 
sarcina unei excursii în Valea Timocului, de unde, împreună cu colegul 
său Giuglea, ne-a adus materialul unui frumos volum despre Românii 
din Craina. Tot atunci i s'a deşteptat şi interesul pentru problema 
străpungerii Carpaţilor la Porţile-de-Fer. 

• Cu marea sa înlesnire de a desena, sugestiunile excursiilor căpătau 
repede forma unor schiţe explicative şi astfel, înainte de a fi generalizatli 
metoda bloc diagramelor, în urma unei excursii a membrilor Seminarului 
de geografie, am avut bucuria să dobândim un foarte intuitiv desen pri
vitor la malul Dunării şi la cufundarea ţinutului dintre Giurgiu, Mărcu
leşti şi Bucureşti, unde erau cunoscute două . sondaje. In felul acesta, 
orizontul preocuplirilor sale s'a întins şi spre alte părţi ale Câmpiei române; 
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iar schiţa, care împodobeşte şi azi păretele sălii de cartografie, a fost prima 
pagină a unui studiu mai întins despre • Câmp ia română t. 

«Lucrul era firesc. Grija de viitor nu poate lipsi niciodată unei insti
tuţii de cultură, aşa că, tinerii mai silitori pe tărâmul geografic au primit 
sfatul să-şi continue pregătirea lor, trecând şi în alte universiUţi. For
mula Seminarului a fost chiar dela început aceasta: Nimeni nu are contract 
cu yJieaţa. Prin urmare, să fie gata toţi cei cu zel pentru ştiinţă, să ocupe 
orice loc rămas gol ... 

~Şi astfel, după ce a terminat examenul de licenţă, Vâlsan a trecut 
la Berlin, apoi la Paris, unde ideile lui Davis fuseseră mai bine îrnbră
ţişate decât în Germania. Iar când moartea lui Ştefan Popescu a lăsat 
vacantă catedra dela Universitatea din laşi, tânărul, care tipărise în e Bu
letinul Societăţii geografice • un lung studiu asupra • Câmpiei Române &, 

a putut umplea la timp însărcinarea de profesor. 
« A venit apoi războiul, cu multele lui greutăţi. . . Cu toate că sănă

tatea lui Vâlsan ajunsese destul de plăpândă, el n'a pregetat o clipă de 
a primi sarcina catedrei de geografie la Universitatea din Cluj. Cele trei 
• Anuare t, publicate acolo, sunt o dovadă pipăită a muncii şi a devota
mentului său pentru ştiinţă. 

* 

• Dar grija de bătrâneţea părinţilor, ŞI m deosebi de sănătatea mamei 
sale, 1-a făcut să se gândească iarăşi la locul său de naştere. Cum era na
tural, Universitatea din Bucureşti a fost fericită să poată întregi familia 
geografilor, numindu-1 din nou între membrii ei. Şi astfel, am avut bucuria 
să-I vedem cu sănătatea întărită, desfăşurând în toată voia munca sa de 
profesor, iar solidele sale calităţi au putut ieşi deplin la iveală. Vanitatea, 
viermele imund, care mânjeşte vieaţa oamenilor vulgari, lăsându-i ca o 
caricatură în faţa posterităţii, lui îi era străină. Chipul său senin, vocea 
potolită, scrisul clar şi zâmbetul blând ... toate la un loc erau manifes
tarea unei păei lăuntrice, care îl ţinea departe de toate agitaţiile efemere. 

• Astfel, moartea, care 1-a ajuns pe neaşteptate, ni 1-a lăsat înaintea 
ochilor ca simbol al unei vieti rescmnate. 

~ De aceea, plini de adâncă pietate, colegii şi prietenii îşi pleacă acuma 
fruntea în fata mormântului deschis. 

« Lumina ·vieţii sale, va rămânea neclintită în amintirea tuturor 
acelora cari l'au cunoscut, iar Academia îi va păstra totdeauna o duioasă 
pomenire. o 

Se deleagă d-1 Coleg 1. Lupaş sau alt domn Coleg din Cluj, să reprezinte 
Academia Română, Duminică 19 Ianuarie curent, la desvelirea bustului lui 
Vasile Pârvan ridicat în localul Universităţii din Cluj din iniţiativa Societăţii 
Studenţilor în Litere şi Filosofie ai acelei Universităţi. 
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ŞEDINŢA PUBLICA 
DELA 24 IA!'iUARIE 1936 

D-1 Dr. GR. ANTIPA, Vicepreredinte, deschizând şedinţa, zice: 

«Domnilor Colegi, Doamnelor p Domnilor, 

«Ţara întreagă sărbătoreşte azi ziua unirei, ziua de naştere a noului 
nostru Regat în forma sa desăvârşită. 

«Academia Română, care de 3 /, de veac a dus lupta pentru aducerea 
la indeplinire a acelui ideal, mai întâi pe cale de unificarea graiului şi de 
stabilirea unităţii culturale a tuturor ramurilor neamului românesc, ia 
pane la această serbare şi se gândeşte cu recunoştinţă la pleiada acelor 
mari bărbaţi - in cea mai mare pane foşti membri ai Academiei - cari 
au dus acest popor la realizarea aspiraţiilor sale. 

• In primul rând recunoştinţa noastră se adresează scumpei noastre 
dinastii şi acelui Rege înţelept şi energic care duce mai depane opera 
marilor săi înaintaşi Alex. Ioan 1, Carol 1 şi Ferdinand 1 şi care o con
solidează printr'o înţeleaptă conducere şi organizare bazată pe cultură . 

«Să trăiască M. S. Regele Carol Il. • 

Apoi D-sa zice: 

«Domnilor Colegi, 

~ In lipsa Preşedintelui nostru titular, imi revine mie dureroasa în
datorire de a vă aduce la cunoştinţă că in cursul săptămânii care a trecut 
intre ultimele noastre şedinţe, Academia Română a avut iarăşi neno
rocirea de a pierde pe unul din distinşii ei membri de onoare . De astădată 
moartea ne-a răpit pe veneratul nostru coleg P. S. S. Episcopul Roman 
Ciorogariu al Oradiei, care a incetat din vieaţă la inaintata vârstă de 83 ani. 

• Pe lângă marea sa activitate în slujba bisericii onodoxe, pentru care 
populaţia Transilvaniei - pe care a păstorit-o şi a condus-o sufleteşte 
in timp de peste 6o ani- ii poartă o adâncă recunoştinţă, venerându-1 
ca pe un sfânt părinte al bisericii, Roman Ciorogariu a fost şi un mare 
învăţat şi apostol al invăţământului . El a făcut strălucite studii- in ţară 
şi la universităţile din Lipsea şi Bonn - nu numai de Teologie ci şi de 
Filosofie şi Pedagogie ~şi a fost mult timp director al Seminarului Teo
logic-pedagogic din Arad, unde a crescut multe generaţii de preoţi şi 
profesori, viitori educatori ai poporului . 

• Elevii şi discipolii săi, cari s'au împărtăşit nu numai din vastele sale 
cunoştinţe, dar şi din bunătatea sufletului său - cu adânca înţelepciune 
care-I caracteriza-, ocupă astil..zi locuri de frunte în mişcarea intelec
tuală şi în conducerea sufletească a energicului şi dârzului popor transil
vănean, continuând a-i desvolta, după poveţele sale, prin cultură şi pildă, 
agera sa minte şi frumoasele virtuţi care împodobesc sufletul nobil al 
acestui ram al neamului nostru . 
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• Prin îndelungata sa activitate- ca profesor, preot şi scriitor- el 
este un îndrumător al naţiunii române de peste munţi şi un organizator 
al puterii sale de luptă şi de rezistenţă, însuşiri care s'au evidenţiat atât 
de strălucit, în ziua acea mare a răfuelii trecutului, la adunarea nationaLi 
din Decemvrie 1918 dela Alba-Iulia. ' 

• Ca om politic, nu e aci locul să apreciem marele sale merite; ele 
sunt înscrise cu litere de aur în istoria realizării unitătii noastre nationale 
şi în recunoştinţa întregului neam românesc. ' ' 

• In şedinţa dela 12 Iunie 1921, Academia Română, în semn de recu
noştinţă pentru neobosita şi fecunda sa activitate, atât pe terenul cultural 
cât şi politic, 1-a ales, cu unanimitate de voturi, ca membru de onoare al ei. 

• Roman Ciorogariu moare la vârsta atât de înaintată, continuând a-şi 
îndeplini datoria, de mare patriot şi de educator de suflete, până în ultimul 
moment al vieţii sale. In cel mai expus post al Românismului, la graniţa 
apuseană a ţării, el rămâne cu arma în mână şi nu părăseşte postul său 
de strajă până în clipa când moartea îi răpi sufletuL 

• Academia Română uneşte doliu! ei cu al intregului neam românesc 
şi va păstra o veşnică recunoştinţă acestui vrednic bărbat, pe care a avut 
cinstea să-I numere printre membrii ei. 

• In semn de doliu şi ca o pioasă reculegere suspend şedinţa pentru 
5 minute. • 

D-1 ANDREI R.l.DULESCU face o comunicare cu titlul • 24 Ianuarie 

r86z '· 
In şedinţă intimă, d-1 Secretar general G. ŢIŢEICA comunică urmă

toarea telegramă primită dela d-1 Eduard Beneş, Preşedintele Republicii 
Cehoslovace şi Membru de Onoare al Instituţiunii noastre: 

Le preszâent Lapeâat 
Academie Roumaine, Bucurest:. 

• Tres touche de la depeche de !'Academie roumaine je pric son presi
dent ainsi que son secretaire general et tous mes chers confreres d'agreer 
mes sinceres remerciements pour leurs sympathies et voeux a l'occasion 
de mon election a la presidence de la republique Tchecoslovaque et 
a mon tour je souhaite a la Roumanie et a !'Academie Roumaine la pros-
perite toujours croissante. 

Eduard Beneu. 

D-1 General R. ROSETTI z1ce: 

• Printre volumele primite se află şi următoarea teză de doctorat dela 
Universitatea din Geneva: La Dobroudja et les rekltions bu~t:aro-roumaines 
de Iosef V. Poppov dela Karlovo (Bulgaria). 

• \' aloarea istorică a acestei lucrări reiese din următoarele afirmaţiuni 
ale autorului: 

• Dobrogea nu a fost niciodată stăpânită de l\Iircea (nu pomeneşte 
nimic de titlul lui Mircea). 

3 A. R. - Anale. - Tom. LVI. - Şedintele 1935-1936. 
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« Bătl!lia dela Nicopol a avut loc în 1394· 
«Arată tendenţios- din nenorocire bazat pe cuvântări ale opoziţiei 

şi pe articole de ziare româneşti- alipirea Dobrogei în 1878. 
« Că România a avut o politică constantă (? !) în Dobrogea şi anume 

acea de a deposeda şi goni din Dobrogea populaţia autohtonă (se înţelege 
bulgară) şi a o înlocui cu imigranţi români foarte numeroşi, în care scop 
au luat drastice măsuri economice şi politice. 

« M. Koglilniceanu era prim ministru la 16 Octomvrie 1889. 
• Nu mai citez multele altele afirmaţiuni, toate inexacte, dar cele mai 

multe întemeiate pe citate din cuvântl!ri şi articole de ziare româneşti, 
rostite sau scrise din pasiune politică spre a micşora pe cei dintr'un partid 
advers sau dela guvern. Mult rău ne-a flicut şi ne face acest soiu de ma
nifestaţiuni- deseori negândite- care acum slujesc de arme potrivni
cilor noştri. 

• In încheiere autorul arată că persecutl!m minoritatea bulgară şi că 
numai aplicarea clauzelor de apărarea minorităţilor poate face ca România, 
care are şi aşa destui duşmani, să nu aibă unul mai mult. 

* Dar dacă sustinerea unei asemenea teze - în termeni civilizati - este 
explicabilă din partea unui bulgar, aprobarea ei de directorul ln~titutului 
de Inalte Studii Internaţionale, d-1 G. Mantoux şi de profesorii Gu
glielmo Ferrero, Cari 1. Burckhard şi W. E. Rappard, este mai puţin 
explicabilă. 

« In orice caz lucrarea apărută în umbra Societăţii Naţiunilor va că
păta cetitori care o vor lua- tocmai din cauza termenilor urbani în care 
este scrisă- drept cuvânt de evanghelie. Ea nu poate rămâne fliră răs
puns şi acest răspuns trebueşte să plece tot din Geneva. • 
-In urma discuţiunii la care iau parte d-nii Dr. Gr. Antipa şi G. Ţiţeica 

se decide a se comunica nota d-lui Coleg R. Rosetti Ministerului Afacerilor 
Străine, Serviciul Propagandei şi Comisiunii Naţionale de Cooperaţie Inte
lectuală cu rugămintea de a respinge pe căile sale neadevărurile cuprinse în 
lucrarea d-lui J. Poppov. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
DELA 31 IANUARIE 1936 

Prefedin{ia d-lui ALEX. LAPEDATU. 

S'au flicut prezentliri de clirţi şi s'au expediat lucrlirile curente. 
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ŞEDINŢA ORDINARA 
DELA 7 FEVRUARIE 1936 

D-1 Dr. GR. ANTIPA, Vicepreşedinte, deschizând şedinţa, zice: 

t Domnilor Colegi, 

35 

• Deschizând şedinţa de astăzi, am iarăşi dureroasa îndatorire de a 
vă aduce la cunoştinţă pierderea unui alt valoros membru de onoare al 
Academiei Române, a P. S. S. Episcopul Nicolae !van al Vadului, Fe
leacului şi Clujului, care s'a stins din vieaţă în ziua de 3 Fevruarie a. c. 

• Decedatul coleg face parte din acea generaţie de mari patrioţi transil
\'ăneni, cari, începând-o ca preoţi, învăţători săte!lti şi publicişti şi por
nind cu crucea într'o mână şi cu condeiul în cealaltă, au dus acea grea 
luptă zilnică pentru înălţarea sufletelor, ascuţirea minţilor şi întărirea 
caracterelor poporului român din Transilvania, spre a alcătui apoi din 
toate aceste virtuţi - pe care le-au trezit şi desvoltat în firea acestui 
popor- o formidabilă forţă colectivă, care i-a dat puterea de a rezista 
la toate greutăţile şi de a duce la marea biruinţă finală. 

• Intr'un volum intitulat: • Ungaria t, publicat în 1918 de către Pre
şedintele Academiei Ungare de Ştiinţe Albert v. Berzevicky, şi în care 
cunoscutul publicist ungur Eug. v. Cholnoky, după ce dă o descriere 
tendenţioasă a • Valahilor •, arătând numărul mare de analfabeţi şi starea 
lor de inferioritate culturală, termină cu următoarea frază: ~ der niedere 
Klerus, besonders der Griechisch-Orientalischen Rumănen, bat viei dazu 
beigetragen, dass das Volk kulturell arg zuriickgeblieben ist t. 

• Această învinuire- care nu este însă decât strigătul de desnădejde 
al celor cari vedeau că politica lor de desnaţionalizare nu poate prinde 
la un popor conştient de origina sa şi cu un simţ naţional atât de desvoltat 
şi care considerau că faptul de a nu învăţa ungureşte în locul limbii proprii 
este analfabetism- este cel mai mare omagiu ce se poate aduce activităţii, 
din perioada dinainte de războiu a acestei generaţii de mari patrioţi, pe 
care ei, în vremuri grele şi dintr'o prea modestă situaţie de preoţi şi în
văţători săteşti, au desfăşurat-o ca educatori şi adevăraţi apostoli ai nea
mului. 

• După războiu, venind epoca consolidării, poporul român de peste 
munţi i-a pus pe aceşti mari bărbaţi în locurile de conducere ce li se cu
veneau, instalându-i în demnităţile de înalţi prelaţi. Ajunşi aci, ei au lăsat 
acum condeiul, luând în mână mistria de zidărie pentru a construi şcoli, 
biserici şi tot felul de instituţii de cultură românească, pe care le-au or
ganizat după adevăratele nevoi culturale şi materiale ale poporului. 

• Episcopul Nicolae !van a zidit: catedrala dela Sibiu, vila metropo
litană, Seminarul şi şcoala centrală din acest oraş, gimnaziul din Brad, 
precum şi numeroase Bănci şi Case de economie. 

• Această fecundă pornire spre fapte şi realizări culturale, a culminat 
în reinvierea vechei ctitorii a lui Ştefan cel Mare din Nordul Ardealului, 
(înmormântată în viforul primelor decenii ale veacului al XVII-lea). 
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Căci Episcopului 1 van se datoreşte reîntemeierea nouei Episcopii ortodoxe 
a Clujului pe temeliile unei tradiţii atât de sacre. Prin noua sa ctitorie, 
monumentala catedrală din Cluj, care încoronează o activitate de peste 
o jumătate de secol şi o bătrâneţe plină de roade, Episcopul lvan şi-a 
câştigat recunoştinţa întregului neam românesc. La această ultimă re
cunoştinţă s'a asociat şi Academia Română când în Mai 1934, 1-a chemat 
printre membrii săi de onoare. 

• Să-i păstrăm o adâncă recunoştinţă şi o veşnică memorie t. 

D-1 Dr. GR. ANTIPA arată că în vara trecută, la 4 Septemvrie, s'a adunat 
la Viena, după invitaţiunea Staţiunii Hidrobiologice a Dunării, Comisiunea 
Internaţională pentru cercetarea ştiinţifică a Dunării, formată din oamenii 
de ştiinţă cei mai de seamă în acest domeniu, ai statelor riverane Dunării. 
Din partea României a participat d-sa. Comisiunea 1-a însărcinat să întoc
mc~scă programul de studiu al Dunării. Implinind această însărcinare, d-1 
Dr. Gr. Antipa a întocmit şi a depus Comisiunii programul pe care apoi 1-a 
publicat în Buletinul Secţiunii Ştiinţifice a Academiei Române sub titlul: 
G Die Internationale Erforschung der Donau als Produktionsgebiet t apărut 
de curând. D-sa a prezentat Academiei această lucrare. 

D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA expune situaţiunea lnstituţiuni i 
noastre faţă de asociaţia denumită ~Academia de Ştiinţe din România t, de 
curând înfiintată. 

La discuţi~ care urmează iau parte d-nii Dr. Gr. Antipa, 1. lnculeţ, Andrei 
Rădulescu, 1. Nistor, G. Murnu, Dr. G. Marinescu, 1. Petrovici, 1. Simio
nescu, L. Mrazec şi N. Vasilescu-Karpen. Din desbateri s'a luat cunoştinţJ. 
de situaţia juridică a lucrurilor. S'a hotărît, prin consimţământ semnat de 
14 membri, convocarea unei sesiuni generale extraordinare pentru şedinţa 
viitoare dela 14 Februarie curent. Delegaţiunea a fost rugată ca între timp 
să prepare proiectul unui memoriu ce urmează a fi prezentat în această che
stiune Guvernului. 

SESIUNEA GENERALA EXTRAORDINARA 
DELA 14 FEVRUA'RIE 1936 

Preşedinţia d-lui ALEX. LAPEDAT[' 

D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA aminteşte motivele pentru care, în 
şedinţa trecută, s'a hotărît convocarea Academiei în sesiunea generală extrd
ordinară de astăzi. In cur>ul slptlmânii, în şedinţele Delegaţiunii, s'au fixat 
idei pentru alcătuirea a două memorii, care vor urma să fie înaintate Maie
stăţii Sale Regelui, Protectorul şi Preşedintele de Onoare al Instituţiunii 
noastre şi Guvernului, lămurind starea lucrurilor, din punct de vedere m()ral 
şi juridic, pe care o crează înfiinţarea unei G Academii de Ştiinţe din România •, 
cu numele şi cu atribuţiile Instituţiunii noastre, întru cât Secţiunea n()astrl 
Ştiinţifică îndeplineşte misiunea de Academie de Ştiinţe în România inel 
din 1867. 
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După d-1 G. Ţiţeica a dat Umuriri d-1 ANDREI RADULESCU, expu
nând chestiunea din punct de vedere juridic şi dând informaţiuni asupra 
apelului făcut de Parchet şi de intervenţia Instituţiunii noastre alături de 
apelul Parchetului in contra sentinţei dată de Tribunalul Ilfov pentru re
cunoaşterea nouei asociaţii ca persoană juridică. 

- După o discuţiune la care iau parte d-nii Preşedinte Alex. Lapedatu, 
1. Simionescu, 1. Petrovici, Dim. Gusti, 1. Nistor, S. Mehedinţi, L. Mrazcc, 
Dr. Gr. Antipa, Dr. G. :Warinescu, Dim. Pompeiu şi N. Vasilescu-Karpcn, 
se hotărăşte inaintarea de memorii către Maiestatea Sa Regele şi Guvern 
şi răspândirea unei broşuri in marele public. 

ŞEDINŢA PUBLICA 
DELA 21 FEVRUARIE 1936 

Preşedinţia d-/ui ALEX. LAPEDATU. 

D-1 Dr. {'. 1. l'arhon, Membru Corespondent al Academiei Române, 
face o comunicare cu titlul: « Organe actino-receptoare şi actino-se/ectoare '· 

D-1 Preşedinte ALEX. LAPEDATU aminteşte că in şedinţa trecută s'a 
hotărît facerea a două memorii, unul către Maiestatea Sa Regele, pe care 
1-a intocmit d-1 Coleg Vicepreşedinte Dr. Gr. Antipa, iar altul către Preşe
dintele Consiliului de Miniştri, pe care l-a redactat d-1 Coleg Vicepreşedinte 
Andrei Rădulescu. 

D-1 Vicepreşedinte Dr. GR. ANTIPA ceteşte memoriul redactat de d-sa, 
iar d-1 Secretar general G. ŢIŢEICA ceteşte pe cel redactat de d-1 Vice
preşedinte Andrei Rădulescu. 

-In urma unei discuţii, la care iau parte d-nii 1. Petrovici, 1. Simionescu, 
C. Rădulescu-Motru, se decide, după propunerea d-lui Coleg 1. Simionescu, 
ca d-nii Colegi C. Rădulescu-Motru şi 1. Petrovici să revadă textele ambelor 
memorii, căutând a concentra memoriul către Maiestatea Sa Regele. 

ŞEDINŢA PUBLICA 
DELA 29 FEVRUARIE 1936 

Preşedinţia d-/ui ALEX. LAPEDATU. 

D-1 N. IORGA face o comunicare despre «Dat·ezi despre conştiinţa ori
ginei românilor •· 

In şedinţă intimă se deleagă ca reprezentant al Academiei Române la 
Congresu 1 Internaţional de Numismaticil, ce se va ţine la Londra in zilele 
de 30 Iunie-3 Iulie 1936, d-1 Coleg corespondent Const. Moisil. 
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D-1 Preşedinte ALEX. LAPEDATU arată că Delegaţiunea a luat hotă
rîrea ca Academia să comemoreze pe Regina poetă Carmen Sylva cu ocazia 
împlinirii a 20 de ani dela moartea sa, fixând in acest scop şedinţă publică 
solemnă Vineri, 6 Martie viitor. Şedinţa va fi prezidată de Maiestatea Sa 
Regele. Cuvântarea comemorativă va fi rostită de d-1 Coleg Oct. Goga, iar 
Preşedintele Academiei va întâmpina pe Maiestatea Sa cu o cuvântare in 
care va vorbi despre Regele Carol I ca ctitor al Academiei Române. 

- Se ia act şi se hotărăşte ca la această şedinţă să fie convocaţi toţi d-nii 
Membri Activi, de Onoare şi Corespondenţi din Capitală. 

ŞEDINŢA PUBLICA SOLEMNA 
PENTRU COMEMORAREA REGI:-IEI CARMEN SYLVA 

DELA 6 MARTIE 1936. 

Şedinta se deschide la ora 3 d. a. sub preşedinţia MAlESTAŢll SALE 
REGELUI. 

D-1 Preşedinte ALEX. LAPEDATU zice: 

• lngăduiţi-mi, Sire, să Vă exprim, în numele Colegilor mei, respec
tuoasa noastră gratitudine şi recunoştinţa pentru inalta onoare şi marea 
bucurit: ce ne faceţi, venind astăzi in mijlocul nostru, să presidaţi şedinţa 
de comemorare a Reginei-poete Carmen Sylva, ilustra tovarăşe de vieaţă 
a gloriosului Fondator al Regatului Român, al Dinastiei române ş i al 
Academiei Române. 

• Căci, congenere în începuturile lor şi strâns legate apoi în desvol
tarea ulterioară, aceste epocale realizări ale Renaşterii noastre naţionale 
au stat şi au rămas necontenit pe acelaşi plan al preocupărilor marelui 
lor Ctitor- Regatul ca expresie a independenţei nostre politice, Dinastia 
ca expresie a stabilităţii şi continuităţii în conducerea Statului şi Aca
demia ca expresie a unităţii culturale a neamului. 

tln adevăr, cu conştiinţa misiunii istorice ce era chemat să îndepli
nească în vieaţa poporului român şi dându-şi bine seama de puterile şi 
mijloacele prin care trebuia să se realizeze această misiune, era firesc ca 
providenţialul Domnitor să aşeze pe linia capitalelor sale proiecte de 
viitor şi instituţiunea, care, în forme culturale, reprezenta unitatea însăşi 
a neamului, adecă ţelul final al politicei noastre naţionale . 

• De aceea El nu ne-a fost numai mare Ctitor, ci şi mare Protector. 
Dela început, de când cerea Ministrului de pe vremuri al Cultelor, Di
mitrie Gusti, să acorde 1 neapărat şi numaidecât t, din lista sa civilll chiar, 
o mie de galbeni pentru trebuinţele Societăţii academice, pânll la sfârşit, 
când se prevala, cu legitimă mândrie, de tot ceea ce Academia Română 
innptuise, în cursul îndelungatei sale domnii, pentru cultura naţionalll, 
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- Regele Carol 1 a fost şi a rămas în cele mai strânse şi intime raporturi 
cu instituţiunea noastră, ajutând-o şi sprijinind-o întru realizarea scopu
rilor ce era chemată să promoveze. 

11 Dovadă şi mărturie sunt cuvântările sale, înţelepte şi încurajetoare, 
rostite în această incintă, ca şi înfăptuirile sale, mărinimoase şi generoase, 
pe seama aşezământului nostru, prin donaţiuni de cărţi rare, de manu
scrise preţioase şi de obiecte istorice de valoare, prin contribuţiuni băneşti 
pentru publicaţii, în deosebi pentru Dicţionar şi prin o directă colaborare 
la lucrările academice, cu disertaţiuni de mult bun simţ asupra limbii 
şi comunicări de mare interes asupra istoriei naţionale,- colaborare, de 
sigur, rară, dacă nu chiar unică, până atunci, la Suveranii din toate tim
purile şi locurile. 

• Cei ce vor aduna şi pune în valoare aceste regeşti contribuţiuni la 
opera culturală naţională a Academiei Române, vor putea vedea cu câtă 
greutate, dar şi cu câtă iubire s'a alcătuit această importantă instituţiune 
a ţării şi se vor însufleţi, de sigur, pentru opera vrednicilor predecesori, 
cum ne-am însufleţit şi noi, cei ce am apucat, măcar în parte, zilele feri
cite ale domniei Regelui Carol 1 şi am putut urmări, direct şi de aproape, 
acţiunea sa în folosul Academiei şi cei ce avem, deci, putinţa să retrăim, 
în amintirile noastre de acum 3o-4o de ani, atmosfera solemnă a şedin
ţelor prezidate de marele Suveran ca şi emoţia resimţită la ascultarea 
cuvântărilor sale. 

• Căci cine, în adevăr, din cei ce au avut fericirea să asculte aceste 
cuvântări, va putea uita vreodată, de pildlt, acea minunată disertaţie asupra 
Nicopolei şi a rolului pe care această străveche cetate 1-a jucat în istoria 
noastră naţională, în istoria Casei de Hohenzollern şi în istoria propriei 
domnii a Regelui Carol 1 ? 

«Cine, apoi, profunda impresie a vizitei, după 25 ani, a Regelui In
dependenţei române, pe câmpiile de războiu ale Bulgariei, la Plevna glo
rioaselor lupte, când bătrânul Mitropolit al Vraţei exorta umbrele vite
jilor noştri căzuţi acolo, să se ridice din morminte, să vadă pe strălucitul 
lor Căpitan venind să le aducă prinosul iubirei şi recunoştinţei sale regeşti 
pentru jertfa vieţii lor închinată patriei ? 

• Şi cine, în fine, acea fermecătoare trecere a Dunării, noaptea, pe lună, 
dela Samovit la T.-Măgurele, care vrăji până într'atâta sufletul gloriosului 
Monarh că, răpit de amintiri, făcu, zicea el, să treaclt pe dinainte-i toată 
vieaţa sa, dela tinereţele fericite petrecute la izvoarele fluviului, până la 
bătrâneţele împovărate de munca rodnică şi binecuvântată pentru îniil
ţarea neamului dela gurile aceluiaşi fluviu ? 

« Era viziunea misiunii istorice pe care Carol 1 o îndeplinise în vieaţa 
poporului român şi prin care el şi-a câştigat titlul de cel mai mare Dom• 
nitor al său şi de unul din cei mai cu vază Monarhi ai Europei din se
colul trecut. Iar în această viziune era cuprinsă, de bună seamii, şi institu
ţiunea în sânul căreia evoca aceste amintiri şi printre membrii căreia avusese 
atâţia mari şi luminaţi sfetnici, valoroşi şi devotaţi colaboratori, la opera 
de refacere şi îniilţare a României,- sfetnici şi colaboratori a dror 
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:;mintire nu odată a ţinut s'o proslăvească dela acel loc, rezervat exclusiv 
Auguştilor Protectori şi Preşedinţi de Onoare ai Academei Române. 

$ Da, Sire, căci, în apogeul îndelungei şi norocitei sale domnii, Regele 
Carol 1 era cu adevărat mândru de aşezământul pe care-I intemeiase la 
\'enirea sa în ţară, pe care, după câştigarea neatâmării, îl ridicase la rangul 
de Institut Naţional şi pe care la sfârşitul vieţii îl lăsă, ca pe un scurnp 
patrimoniu naţional, de lumină şi cultură, în grija urmaşilor. Iată de ce, 
azi, când urmează să comemor:im opera Carmen Sylvei, gândurile ~i 
~imţirile noastre se îndreapt:i mai întâiu spre marele şi generosul nostru 
Ctitor şi fost Protector, spre a-i aduce tributul de admiraţie şi recuno
ştinţă pe care i-1 datorăm şi pe care i-1 vor datora toţi cei ce vor V!n i 
dup:i noi. 

«Căci dorinţa Regelui Carol 1 ca destinele Academiei Române sl 
rămână strâns legate de acele ale Regatului şi ale Dinastiei a fost nu numai 
respectat:!, dar şi în deosebi cultivată de prea măriţii şi luminaţii săi urmaşi . 
Cuvântările şi daniile Regelui Ferdinand I lntregitorul de neam ca şi 
cuvântările şi daniile Maiestăţii Voastre stau, Sire, pe aceeaşi linie a cu
vântărilor şi daniilor Regelui Carol 1. Nu este de altminteri aşez:imânt 
în ţara aceasta în care cuvântul Regilor săi să fi răsunat mai des şi mai 
cald şi spre care grija şi interesul lor să fi mers mai cu iubire şi afecţiune, 
ca Academia Română. 

f Această perfectă continuitate, care ţine instituţia noastră in cadrul 
tradiţiilor ce i-au fost statorite de marelc-i Ctitor, constituie de altfel 
însăşi puterea şi vaza ei. Căci prin grija şi sub scutul înalţilor Protectori 
şi Preşedinţi de Onoare şi-a putut păstra Academia Română, timp de 
şaptezeci de ani, desăvârşita independenţă în organizare, în conducere 
şi în lucr:iri, pentru ca, liber:! de orice influenţ:i sau ingerinţe l~turalnice, 
să fi putut reprezenta numai interesele culturale superioare ale neamului 
şi să se fi putut adapta, in condiţii bune şi norocoase, la necesiUţile e,·o
luţiei lui politice şi naţionale, cum prea bine o ştie şi cunoaşte ilUgustul 
nostru Protector. 

«Căci Ma;estatea Voastră însuşi ne-aţi dat şi fixat, ca Principe moşte
nitor încă, programul noilor adapt:iri culturale ale Academiei Române 
pe urma schimbărilor provocate de întregirea politică a neamului şi pe 
urma nouii stări de spirit a socieUţii omeneşti de după războiul mondial. 
Program plin de avânt şi ideal, dar, în acelaşi timp, înţelept şi real, care 
ne-a fost de atunci încoace călăuzitor şi îndrumător în lucr:irile şi năzuin
ţele noastre şi pe care am ţinut şi ţinem să-I îndeplinim nu numai în ca
drele tradiţionalismului de care ne conducem, dar şi în ciuda împreju
rărilor care adesea ne stau împotrivă . Cu sprijinul înalt şi preţios al 
i\·laiest:iţii Yoastre, nu ne îndoim însă c:i vom duce la îndeplinire întreg 
~cest program, pentru binele şi folosul culturii române, pentru înaintarea 
şi prestigiul Academiei noastre. 

$Când, apoi, ca Rege, aţi binevoit a veni în mijlocul nostru, aţi rostit, 
Sire, cuvinte neuitate, adânc săpate în sufletele celor ce le-au auzit, 
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cuvinte pentru care azi şi ori de câte ori ni se va da prilejul nu putem 
să \'ă fim decât adânc mulţumitori şi recunoscători. 

« Reîm·iind astăzi tradiţia Suveraniwr noştri- zicea ţi atunci - am 
venit cu cea mai însufleţită bucurie în mzjlocul Domniilor Voastre. 

« Orişicâud păşesc în aceastâ sală, sufletul meu se umple cu nespusă et:un·ie 
la gândul că aci au stat şi au muncit aceia cărora Româm·a la datoreşte pro
păşirea ei culturală. 

• De pe băncile şcoalei,falnicele nume cari au ilustrat acest ales cenaclu, m'au 
făcut să pricep mai bine tot ce datoreşte poporul meu acestor bdrba{i de seamă. 

«Anul acesta- era in 1931- când se serbează un '/..'tac lkla înte
meierea armatei noastre, 'l..'eac care coincide cu reînceputul vieţii noastre 
11aţionale, sunt fericit de a putea, aci, în acest templu al culturii, să împreun, 
în acelaşi prinos de rect~noştinţă, pe conducătorii oastei cu conducătorii in
telectualităţii române. 

« Frumoasă şi nobild misiune are Academia Română în desvoltarea Patriei. 
« Aci sunt întruniţi oameni de inimă cari au avut şi au responsabilitatea 

conducerii treburilor obşteşti, încât am cea mai desă'l..·ârşită încredere că ceea ce 
trebue înfăptuit, se '/..'a înfăptui. 

• Domniile Voastre reprezentanţi tot ce mintea românească a produs mai ales. 
« La Unit!ersitatea de vară lkla V ălenii de .1\.funte am exprimat hotărîrea 

mea de a dn•eni un Voi'l..·od al Culturii. 
« Păşind pe acest drum, nu fac decât să urmez calea ce mi-a fost arătată 

de străluciţii mei înaintaşi Regele Carol şi Ferdinand cel loial. 
~ Păstrând pilda Lor, Academia Română poate totdeauna să se bizuie 

pe tot sprijinul ce-i t:oiu da ca Rege şi ca iubitor al culturii româneşti . .. ~ 
«Cuvintele acestea, pe care cel de al treilea Protector şi Preşedinte 

de Onoare al nostru le-a rostit in ziua când a păşit in această incintă, ca 
Suveran al ţării şi ca urmaş al marilor Săi înaintaşi, trebuesc aşezate alăturea 
cu cele mai frumoase şi impresionante ale acestor predecesori. Câtă vreme 
in această cea mai înaltă institutiune culturală a neamului vor răsuna 
asemenea cuvinte de largă comprehensiune şi de generoase protecţie, 
atâta vreme rostul său prezent şi misiunea sa viitoare este şi va fi asigurată. 

« De aceea, Sire, nu avem, azi, primindu-vă in mijlocul nostru, altă 
dorinţă mai fierbinte decât ca, la sentimentele ce am exprimat faţă de 
marele nostru Ctitor, să adăogăm omagiile de iubire şi respect, de admi
raţie şi devotament pe care le datorăm Maiestăţii Voastre. 

« Să trăiţi, Sire! 
« Să trăiască Dinastia română ! 
• Să trăiască România !~ 

MAIESTATEA SA REGELE binevoeşte a zice: 

«Domnule Preşedinte, 
«Domnilor, 

• Comemorarea de astăzi a reginei poete Cannen-Sylva, Imi dă feri
citul prilej de a putea veni înc-ăodată in mijlocul Domniilor-Voastre. 
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• Simt totdeauna o deosebită bucurie să asist la aceste şedinţe solemne 
ale Academiei Române; simt o deosebită bucurie şi în acelaş timp o deose
bită mândrie naţională, ori de câte ori Mă aflu în mijlocul acelora, cari 
reprezintă chintesenţa gândirii româneşti. 

• Am fost adânc mişcat că, la această comemorare a reginei Elisabeta, 
aţi găsit cu cale să asociaţi şi acele cuvinte de laudă pentru regele Carol I, 
rege care a priceput adâncul rosturilor acestei instituţiuni şi care în po
litica lui de ridicare a neamului, a înţeles atât de bine, că pe lângă forţ1 
armată şi forţa politică a unui neam, este absolut nevoie de a întări şi forţa 
lui intelectuală. 

'Mânat şi Eu de acest gând, că puterea şi etemizarea unui neam nu 
se pot afirma, decât prin forţa radiaţiei minţii lui, urmând şi pilda vie 
pe care cei doi înaintaşi ai Mei - fără a vorbi şi de ceilalţi domnitori ai 
Ţării Româneşti- Mi-o dau, vin totdeauna cu adâncă emoţie în mijlocul 
Domniilor-Voastre, cu aceeaşi inimă caldă şi cu aceeaşi dorinţă de încu
rajare şi ajutorare, să salut ca Rege şi ca iubitor al cărţii, Academia Română . 

Domnilor, 

• Conştient de greutăţile pe care le aveţi, aduc cu atât mai mult feli
citările Mele şi îndemnul Meu Academiei Române pentru munca pe care 
o depune, muncă pe care o urmăresc, muncă pe care o ştiu şi pe care 
o doresc, pe zi ce trece, mai vie. 

• In această zi în care se comemorează o femeie, care a fost pe tron, 
dar al cărei suflet a plutit deasupra tuturor durerilor şi vanităţilor acestei 
lumi, care d~i poetă într'o altă limbă decât a noastră, a ştiut, totuşi, prin 
povestirile Ei asupra Peleşului, să răspândească, în largul lumii o parte 
a sufletului nostru, o parte a poeziei poporului nostru,- mulţumindu-vă 
pentru toată activitatea Domniilor-Voastre, vă urez să aveţi totdeauna 
viu în faţa ochilor, exemplul acestei regine. 

• Eu sunt hotărît, pe cât Imi permit puterile, să continui aceeaşi operă, 
susţinând Academia, încurajând-o şi ajutând-o prin toate mijloacele . • 

(Aplauze prelungite). 

D-1 OCTAVIAN GOGA rost~te următoarea cuvântare comemorativă 
despre Regina poetd Carmen Sylva, cu ocazia împlinirii a 20 de ani dela 
moartea sa: 

• Sire, 
• Domnilor Colegi, 

• Popoarele nu uită . 
• In sufletul unui neam aducerea aminte e pururea trează, fiindcă în 

acest vast rezervoriu de simţire nimic nu se pierde, cum nu se pierde 
nimic în natură. De aceea din depărtarea vremilor se perpetuiază amin
tirea celor trecute: oameni, gânduri, credinţe şi datini se duc mai departe 
din generaţie în generaţie. Cu cât e mai larg imperiul zilelor de odinioară, 
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cu atât mai vie şi mai hotărîtoare e această zestre sufletească, formidabila 
forţă nevăzută care dirigueşte paşii unei colectivităţii în drumul ei spre 
ascensiune. Astfel se explică cum la toate răspântiile istoriei, allturi de 
revendicările celor vii se mobilizează oa;;tea temută a morţilor, care se 
înşiruie în linie de bătaie pentru a smulge o biruinţă. 

« Din această lume de umbre care se mişcă dincolo de moarte şi în
râureşte sbuciumul prezentului, figura vechilor Domnitori se iveşte mai 
des şi cere cuvânt. Ce e patrimoniul imaginaţiei noastre populare, dacă 
nu o galerie strălucitoare de hlamide şi coroane domneşti: voievozi, dom
niţe, Cosânzene şi Feţi-Frumoşi, amestec minunat hărăzit de capriciu! 
vremilor şi păstrat de tradiţia anonimă ca o comoară scumpă a măririlor 
apuse? In cursul veacurilor, acest popor chinuit a îndurat toate loviturile 
destinului: duşmanii I-au încătuşat, stăpânirea lui politică s'a frânt, bo
găţiile vremelnice i s'au risipit, un cutremur îndelung şi des repetat a 
putut să dărâme alcătuiri sau să doboare năzuinţi, făcându-le una cu 
pământul ... De un singur lucru n'a fost în stare să ne despoaie vitregia 
sorţii, n'a putut să ne fure memoria, ea ne-a rămas întreagă, pavăză de 
apărare împotriva săgeţilor otrăvite. Mai mult: cu cât zilele erau mai 
aspre şi goana lor mai necruţătoare, cu atât lumea umbrelor îşi afirma 
mai stăruitor puterea ei. Dovadă atâtea pagini de răstrişte de demult, 
deasupra cărora a luminat totuşi o flacără isbăvitoare ... Ştefan cel Mare, 
bunăoară, înfăşurat în glorie s'a coborît subt lespedea dela Putna, moşte
nirea i s'a fărămiţat, Moldova a căzut subt călcâiul fanariot, dar el, ne
biruită entitate morală, a rămas fără ştirbire în conştiinţa posterităţii, 
el s'a păstrat ca un îndreptar de gândire, s'a ivit necontenit ca un îndemn 
sau ca o mustrare, el a domnit înainte, el s'a bătut la Griviţa şi la Mă
răşeşti, el trăieşte şi azi. Tot astfel, cine nu-şi dă seama că mortul dela 
Turda e cel mai viu, cel mai neîmpăcat şi mai actual luptător al unităţii 
noastre naţionale? Da, Sire, monarhii trăiesc deapururi, fiindcă prin ei se 
concretizează misiunea unui popor şi profilul li se ridică la suprafaţă în mă
sura în care fiinţa lor a izbutit să exprime această esenţă de divinitate ... 

« România modernă, care a primit pe solul ei lozincele salvatoare 
ale Occidentului şi a elaborat procesul de neatârnare menit să închqe 
o forţă politică şi culturală, - platforma unităţii de m:1i târziu, - e strâns 
legată de personalitatea Regelui Carol 1. Cine caută să pltrundl taina 
renaşterii româneşti, resorturile ascunse ale acestei erupţiuni vulcanice, 
îşi dă seama că la opera de stratificare a energiilor care se revarsă azi aici 
a lucrat un om care a ţinut toate firele în mâna lui, o judecată limpede 
şi socotitoare, un spirit metodic şi clar, dar mai ales un făptuitor a cărui 
continuitate de acţiune decenii de-a-rândul subt un orizont tulbure şi 
adeseori haotic a pus în valoare principiul muncii, al ordinei şi al auto
rităţii de Stat. De aceea primul nostru Rege va rămâne pentru veacuri 
târzii ancorat de amintirea neamului nu numai ca fondator de Dinastie, 
ci ca întemeietor de Ţară. 

«Cele două principate dunărene, în ziua când Carol de H:>henzollern
Sigmaringen a descms pentru întâia oară la Turnu-Severin, înfăţişau încă 
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aspectul pitoresc dar destul de trist al unei vieţi patriarhale, fără puncte 
precise de înrudire cu Occidentul. Două ţărişoare strivite de trei împă
răţii ostile sah·ate în existenţa lor prin sentimentul diferenţierii de rasă 
al aceluiaşi popor şi prin tendinţa de echilibru a marilor vecini cari se 
im·idiau reciproc, se găseau în prima perioadă a unirii, pregătită în suflete 
dar sguduită şi ea printr'o loYitură de Stat. Totul era la început aici, totul 
era prefacere cu aere de provizorat, un microcosm plin de întrebări şi 
de surprize. Clasa conducătoare, cu psihologia ei frământată de rezonanţa 
vremilor vitrege, mixtură particulară de Orient şi Apus, grefată pe un fond 
local în părăginire, boierimea moldo-valahă desfăcută de vechea orân
duială băştinaşe, purta pe lângă stigmatele unor încrucişări străine şi 
fermentul unor speciale efervescenţe lăuntrice, datorită luptei dintre două 
generaţii, cu influenţe culturale diametral opuse . .Jos în umbră tânjea 
lumea satelor, o ţărănime admirabilă cu aptitudini spirituale deosebite, 
dar încercuită în relaţii de vieaţă primitivă, aşteptându-şi încă desrobirea, 
pentru a putea avea o conştiinţă cetăţenească. Dacă mai adăugăm la această 
configuraţie sufletească condiţiile economice rudimentare ale unui Stat 
latifundiar şi incertitudinea raporturilor externe ale vasalităţii turceşti, 
subt ochii noştri se închiagă în câteva trăsături mari, oricât de pripite, 
un tablou sumbru din care liniile măririlor străbune se întunecaseră de mult. 

«Pe acest fond initial s'a desfăsurat domnia lui Carol Intemeietorul, 
care într'o jumătate d~ veac ne-a dat Regatul român din pragul marelui 
războiu, Ţara-Mumă a împlinirii noastre actuale. Alături de Dânsul s'a 
străduit strălucind in domnie Regina Elisabeta, a cărei amintire o prăz
nuim astăzi, la douăzeci de ani după coborîrea în cripta dela Argeş. 

« Biograful care va pătrunde mâine dincolo de această aureoll şi va 
umaniza figura Reginei Elisabeta, va trebui s'o aşeze în cadrul vremii 
şi al împrejurărilor care i-au modelat \'ieaţa. Numai astfel va putea fi în
ţeleasă pe deplin şi respectată după cuviinţă cea dintăi Regină a României. 

«Noi astăzi nu vom putea decât să-i aducem omagiul recunoştinţei 
unui neam şi să resimţim acea atmosferă de pietate filială cu care generaţia 
războiului a petrecut-o la groapă. Abia dacă vom fi în stare să smulgem 
câteva accente din claviatura unui suflet complex, călător de pe malurile 
Rinului, statornicit la Dâmboviţa noastră ... 

~ Intr'una din paginele de reflecţie şi concentrare prin care Carmen 
Sylva căuta să-şi exprime o concepţie de vieaţă, se găsesc următoarele 
rânduri : 

«Nu există decât o fericire: Datoria. 
~ Nu există decât o mângâiere: Munca. 
• Nu există decât o bucurie: Frumosul. 

« Este, cred, în acest triptic de gândire legitimarea unei existenţe, cea 
mai condensată formulă a unei auto-biografii din care se pot desprinde 
şi urmări peripeţiile unui suflet. 

~Când Elisabeta de Wied în ziua de 15 Noemvrie 1869 s'a căsătorit 
cu Carol Domn al Românilor, ideea de căpăetenie care o îndruma în calea 
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ei era: Datoria. Tânăra prinţesă cre3cută în spiritul de rigorism al unUl 
castel bătrân, îmbibat de tradiţii şi intelectualitate şi-a dat seama din 
primul moment că părăsindu-şi ţara s'o schimbe cu o patrie nouă, înde
plineşte un act de voinţă definitiv şi irevocabil. In mintea ei plăpândă 
se răscoliseră întrebări adânci a căror deslegare o vedea limpede. Şi ea 
şi soţul ei şi familia de care se deslipea înţelegea că este un drum fără 
întoarcere, o contopire cu o lume necunoscută încă, de care trebuia să 
se lege cu toate fibrele ei de simţire. Nici nu se putea găsi o mai severă 
expresie a sguduitorului angajament moral pe care şi-1 lua, decât cuvântul 
de binecuvântare al pastorului Lohman, care la săvârşirea nunţii, ară
tându-i calea Destinului îi cita dictonul din Biblie: • \'oi merge unde 
vei merge tu, voi rămâne unde vei rămâne tu. Poporul tău este poporul 
meu. Dumnezeul tău este Dumnezeul meu, voi muri unde vei muri tu 
şi tot acolo vreau să fiu îngropată 11. 

• Ce suflu de seriozitate, aspră şi implacabilă ca într'o baladă dela 
Nord, plana deasupra acestei cununii, în care două vlăstare domneşti 
se uneau pe veci. Pastorul Lohman a avut dreptate, istoria României o 
confirmă la tot pasul şi retrospecţiunea noastră pioas11 o verifică la lumina 
faptelor. Elisabeta de Wied s'a cununat cu poporul care i-a dat tronul 
şi în patruzeci şi şapte de ani tot sbuciumul ei s'a brodat pe acest principiu 
etic. Ideea datoriei era suprema lege morală prin care-şi justifica rostul 
in ţară nouă, de a cărei misiune s'a pătruns, convinsă că Domnia purcede 
dintr'un determinism superior, dictat de legile eterne ale Dumnezeirii. 
De această concepţie s'a lăsat călăuzită în cursul anilor, aşa cum o exprima 
ea mai târziu in ceasurile rezumative ale bătrâneţii, când aşternea pe hârtie 
sentinţa gravă, cu glasul unui clopot de mânăstire:- <• Adevărata dra
goste de patrie ancorează în cer, înconjoară pământul şi e plină de durere, 
ca dragostea de mamă •· 

• Cu această armătură sufletească când s'a aşezat în scaunul de Domnie 
la Bucureşti, Ea avea şi fondul de credinţă şi perspectiva de apreciere 
şi capitalul de indulgenţă cu care trebuia să privească împrejur. Alături 
de soţul ei, prins în vârtejul problemelor de Stat, Elisabeta Doamna venea 
cu tendinţa bine precizată de penetraţiune în laboratorul intim al psi
hologiei unui popor. O pereche de oameni, uniţi într'un gând, urmărind 
aceeaşi ţintă în văzul mulţimii cu porniri de analiză şi criticism, com
pletându-se reciproc, afirmau împreună legitimarea Dinastiei străine 
intr'o epocă de frăgezime plăpândă a ideii noastre de Stat. Regina Eli
sabeta a fost o colaboratoare conştientă şi neobosită, muncind necontenit 
din preajma tronului. Zi cu zi s'a închegat din stăruinţa celor doi soţi 
un impuls de stimă obştească, care a împrejmuit tot mai mult Dinastia 
noastră, dându-i in sufletul românesc consfintirea acelui sentiment de 
dragoste, pe care numai apropierea desăvârşită poate s'o trezească. Regina 
Elisabeta cu nobleţa ei a infiripat in mare parte această aureolă. Alături 
de Regele cu statura dreaptă şi ochiul sever, ea flutura zâmbetul cald al 
bunătăţii şi privirea plin11 de soare a iertării. El soldat, Ea poetă. El omul 
raţunii cu aspecte de rigiditate afirma autoritatea sceptrului Regal, Ea 
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mişcându-se in lumea abstracţiunii, cucerea imponderabilele sufletului 
popular, dornic de visare şi simpatie. Din această colaborare a unei ju
mătăţi de veac s'a creat piedestalul măririlor viitoare. 

<< In cadrul acestei largi înţelegeri Regina Elisabeta s'a cheltuit zilnic 
într'o prodigioasă activitate, ducând pretutindeni acelaşi optimism, răs
pândind in toate colţurile lumină şi incurajare, fie că se oprea la horă 
ca să prindă ritmul dansurilor populare, fie că îngrijea pe răniţii dela 
Plevna, descifra penumbre de biserici bizantine sau mângâia fruntea 
palidă a unui orb la Vatra ei Luminoasă. Oriunde se ivea, în costumul 
unei ţărănci dela Argeş sau in trena de mătase albă cu falduri strălucitoare, 
Ea alina dureri şi acoperea cu un văi de seninătate vaerul multor mizerii 
omeneşti. Cu vremea care trecea, mai ales după moartea unicului copil, 
de câteori atingea buclele blonde ale nepoţilor, adierea unei blânde şi 
indurerare m aternităţi o urmărea neincetat ca o rază rătăcită dintr'un vis 
fugar, destrămat la cea dintâi atingere cu pământul ... 

• Canren Sylva a fost un pronun!at temperament artistic, cu dispo
ziţii reale pentru un cult estetic, îndrumat de fineţe şi amplă comprehen
siune. Pe linia descendenţei părinteşti, ea acumulase muncă şi strădanie. 
Ocrotind buna tradiţie a atâtor case princiare din Germania veacului al 
optsprezecelea, in care protecţia artelor devenise o religie, ea a dus mai 
departe indemnul strămoşesc, cu zel fără preget, cu devoţiune fanatică. 
Astfel, Curtea noastră a devenit un centru de radiaţiune artistică. In 
Palatul Regal, dar mai ales la Sinaia s'a instalat o atmosferă de cerebra
litate plină de nuanţe, un ritual ţesut din armonii şi visare. Scriitori, pictori, 
muzicanţi se perindau în saloanele Peleşului aducându-şi prinosul lor. 
Alecsandri îşi cetea versurile uşoare împletite din ritmul folklorului 
proaspăt descoperit, Grigorescu îşi etala pânzele cu ciobani rumeni şi 
Rodice svelte, ca un fir de trestie în adierea vântului de seară ... Totul 
era împrejur ondulare moale de palpitări supraterestre, şopot reţinut, 
admiraţie, discreţie, eleganţă. O rază de soare se furişa de pe creasta bra
zilor bătrâni pe pernele de mătase, rătăcind pe luciul unui crucifix de 
fildeş ... In căutarea amurgului se aşternea o tăcere de catedrală, din 
care se ridica ca un imn de biruinţă o fugă de Bach, un fragment din ora
toriile lui Haendel. . . Cânta Regina la pian sau la orgă. . . Auditoriu! 
stătea copleşit de extaz ... Deodată, ca o furtună de patimi se desHI.nţuia 
o sonată de Beethoven, smulsă din vioara fermecată a lui Enescu, acom
paniat de augusta Suverană ... 

$Peste turnurile Castelului Peleş, acolo în munţii noştri străvechi, în 
liniştea nopţii, trecea o undă de eternitate. 

t Carmen Sylva a fost o scriitoare fecundă, un talent vioiu, o imagi
naţie colorată cu frâu liber şi multe resurse. Literatura ei variată, romane, 
poezii, teatru, se încadrează în producţia post-romantismului german, 
cu calităţile şi lipsurile şcoalei. Fenomenul caracteristic este opera de 
transpoziţie a acestei sensibilităţi în lumea noastră, în subiectele locale 
şi în specificul sufletului, pe care ea 1-a scrutat cu devotament şi 1-a 
urmărit cu pătrundere. Istoricul literar va trc bui să re ţie această crea-
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ţiune, s'o judece nu numai subt aspectul unei înrudiri cu configuraţia 
intelectuală din care a descins la noi, ci mai ales s'o explice în raport 
cu cadrul de vieaţă din care s'a zămislit. Un lucru e cert: Regina
Poetă a dus faima ţării noastre departe peste hotare, răspândind în lumea 
civilizată interesul pentru o ţară începătoare, căreia prestigiul ei personal 
îi împrumuta un început de aureolă. 

«Aşa a crescut an cu an în lumea de simţire românească silueta Re
ginei noastre, încununată de legendă şi furişată pretutindeni ca un mit 
frumos. In instrumentarea multiplă a idealului de unitate naţională, 

Carmen Sylva îşi are rolul ei bine fixat, care nu se va uita niciodată. Peste 
graniţele României de ieri ea radia speranţa şi inspira puterea aşteptării. 
Din accentele profetice, din dlntece, din poveşti, din zâmbet şi din lu
mina acestei Regine se revărsa credinţă şi dor de izbăvire. Generaţia 
antebelică a provinciilor robite s'a resimţit de minunata hipnoză spiri
tuală ... Scriitorul acestor rânduri va păstra până în clipa morţii amintirea 
fiorului de acum treizeci de ani, când o mână de studenţi la Budapesta, 
într'un subsol de tipografie turnându-şi visul rebel la o revistă începă
toare scotea un număr dedicat Reginei Carmen Sylva. . . Ca un plâns 
în surdină, ca un strigăt de departe, de-acolo din freamătul înstrăinării, 
cu patimă şi cu clocot i se trimetea răvaşul sângelui: 

«Avem un vis neîmplinit, 
« Copil al suferinţii ... • 

« Regina Elisabeta a înţeles totdeauna acest glas al sângelui românesc. 
«Poezia libertăţii ea a cântat-o şi a simţit-o, în toată amploarea ei. In 

marea evoluţie de gândire a neamului, a fost un element activ, cu sbucium 
de fiecare zi. Ardealul cu vechea lui poveste de încătuşare şi răsvrătire 
trăia în mintea ei ca imaginea însângerată a unui Prometeu înlănţuit. 

«La 1906 când pentru întâia oară mi-a fost dat să urc treptele Caste
lului dela Sinaia, cutremurat ca de-o revelaţie divină, am auzit din gura 
ei cuvintele: 

• Cea mai frumoasă zi din vieata mea a fost când trei mii de ardeleni 
au jucat hora în lunea din faţa c'astelului Peleş. Moise n'a intrat în Ca
naan, dar 1-a văzut, aşa a văzut Regele Carol Ardealul ... • 

• Subt un amurg roşu, prevestitor par'că al zilelor viitoare, Regina 
vorbea: 

-«M'a întrebat odată cineva, un străin, de ce am zidit Castelul 
Peleş atât de aproape de graniţă? Eu i-am răspuns: de unde ştii d-ta, 
că va fi totdeauna graniţă? • 

• Era accentul profetic care despica vremile şi avansa judecata istoriei ... 
« Nu ştiu, Sire, cum să închid aceste pagine răzleţe, în care subiectul 

mă copleşeşte cu povara amintirii. Nu găsesc o încheiere mai strâns le
gată de veneraţia stăpânei noastre de odinioară, decât desgropând din 
vraful de hârtii uitate un cântec de slavă, pe care i 1-a înstrunat smerita 
mea închinare. 
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«La 1913, toamna, Regina împlinea şaptezeci de ani. Toată suflarea 
neamului îşi trimetea la picioarele ei sentimentul respectului unanim şi 
desăvârşit . Din ecoul Ardealului de atunci marele praznic al recunoştinţei 
nationale îmi cobora pe hârtie câteva strofe, în care un cuget umil căuta 
sll prindll fiorul unei naţii robite. lngăduiţi-mi să le cetesc, ca un testi
moniu de simţire, cu care voiu urmări totdeauna un chip strălucitor, care 
planează deasupra noastră: 

E sărbătoarea bătrâneţii în care-un ::âmbet de Regină 
Ne spune azi cea mai curată poveste-a firelor cărunte, 
E-a tinereţii sărbătoare la care-o lume a:::i se 'nchină, 
Căci niciodat' zăpada t:remii n'a nins o mai senină frunte . .. 

O ploaie de lumină albă în larguri de pământ se 'mparte, 
il-fagia versul11i coboară din preajma unui tron de aur, 
Şi ne ' 11trebăm în clipa asta ce-Ţi străluceşte mai departe : 
E oare stema Ta regală, on· e cununa Ta de laur? 

De lângă Rinul care-odată urzea t:isarea ta bălaie 
Şi pân' la marea ce răsfrânge acum argintul tă11 din plete 
In case cu ta·vanuri scunde te simte-a inimii bătaie, 
Pe Tine care-ai fost cr~iasa durerilor nemângâiete . .. 

De-aceea vin din munţii vineti cu creştetul înfipt în stele, 
Di11 câmpuri cu sclipiri de seceri, de grâu şi de oftaturi pline, 
De-aceea vin sd tie praznic atâti bătuţi de zodii rele. 
-Nu te mira că 'n ziua asta ne îndreptăm şi noi spre Tine . 

Din ţara unde numai basmul ne spune că mai sunt crăiese, 
De unde buzele-ar fi mute, de n'ar fi cântece de jale, 
Din ţara unde-un tort de moarte încet de-atâtia ani se ţese, 
Azi shoar' un vis muiat în lacrimi la pragul bdtrâneţii TaiR. 

Tu care-ai plâns amarui lumii '1 auzi cum bate la fereastră, 
Simţi câte daruri nerostite din glasul năbuşit te chiamă, 
Tu ftii că prat:ili nu ne lasă să-1 i zicem azi regina noastră, 
Poetă ce-ocroteşti orfanii, primeşte-ne să-Ţi zicem mamă . 

« Sire, rostul vremii s'a împlinit . 
• In douăzeci de ani, Ţara a crescut : din lacrimi, din sânge, din visuri 

şi cadavre ne-am croit România Mare. 
« Duceţi-o mai departe, Sire, răzimat pe acest piedestal al trecutului 

şi cllldiţi o România nouă! • 

Şedinţa se ridică. Maiestatea Sa coboară intre d-nii Membri, cu cari 
se întreţine îndelung. 
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ŞEDINŢA PUBLICA 
DELA 13 MARTIE 1936 

Preşedinţia d-lui ALEX. LAPEDATU. 

D-1 iUarcu Beza, Membru corespondent al Academiei Române, ceteşte 
o comunicare despre « Urme româneşti în Patmos t (cu proiecţiuni). 

D-1 P. P. Panaitcscu, Membru corespondent al Academiei Române, 
ceteşte o comunicare despre « O istorie a Ardealului tradusd de Miron Costin t . 

In şedinţă intimă se deleagă d-1 Coleg L. Mrazec să ia parte în numele 
Academiei la deschiderea expoziţiei porumbului, în ziua de 16 Martie, orga
nizată de Institutul de Cercetări Agronomice al României în localul său. 

Se reînnoeşte mandatul d-lui Coleg G. Ţiţeica pentru o nouă perioadă de 
trei ani în Consiliul de perfecţionare al Şcolii Politechnice din Capitală. 

După propunerea d-lui Coleg Andrei Rădulescu se expediază o tele
gramă de felicitare d-lui Coleg George Enescu, pentru succesul obţinut la 
Opera din Paris prin reprezentarea operei sale • Oedip t. 

ŞEDINŢA PUBLICA 
DELA :zo MARTIE 1936 

Preşedinţia d-lui ALEX. LAPEDATU. 

La şedinţă asistă d-1 Jan Şeba, Ministrul Cehoslovaciei în Bucureşti, 
împreună cu personalul Legaţiunii. 

D-1 A:.'IDREI RADULESCU face o comunicare despre • Constitu;ia 
cehoslovacd t. 

D-1 C. RADULESCU-MOTRU salută pe d-1 Jan Şeba, Ministrul Re
publicii Cehoslovace, care a ascultat cu atenţie conferinţa, pentrucă d-sa 
posedă şi iubeşte limba românească. 

In şedinţă intimă se deleagă d-nii Colegi G . Ţiţeica şi Dim. Pompei să 
reprezinte Academia la Congresul Internaţional al Matematicienilor care se 
va ţine la Oslo dela 1 3 la 1 8 1 ulie vii tor. 

ŞEDINŢA PUBLICA 
DELA 2.7 MARTIE 1936 

D-1 C. R .<fDU LES CU -J1.0T RU, Vicepreftdi~;te, deschizând şedinţa, zice: 

• La 13 Martie a. c., a decedat la Berlin unul dintre iluştrii membri 
onorari ai Academiei Române, învăţatul filolog Hayman Tiktin. 

• Intreaga sa vieaţă Tiktin a consacrat-o cercetărilor de filologie, şi in 
special cercetărilor privitoare la limba română. 

4 A. R. - AnA~. -Tom. LVI. - ŞediD!ele 1935-1936. 
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« Dela prima sa lucrare, publicată în Leipzig, cu sz ani în urmă, şi 
care poartă titlu: Studien zur rumănischen Philologie, autoritatea sa ştiin
ţifică este pe deplin recunoscută. Marele romanist, Griiber, care dirija 
pe atunci publicaţia cu renume european: • Zeitschrift fUr romanische 
Philologie • apelează de îndată la colaboraţia sa, pe care Tiktin o şi începe, 
cu lucrarea intitulată Der Vokalismus de; Ruminischen, trei articole care 
apar între 1886--1888. 

• Stabilit la Iaşi, trăieşte mai mulţi ani în cercul celor mai de seamă 
literaţi şi bărbaţi de ştiinţă pe cari îi avea Capitala Moldovei, muncind 
neîntrerupt, uneori chiar sub îndemnul acelora în cercul cărora se găsea, 
la cunoaşterea legilor fonetice a limbii române. Face să apară la intervale 
scurte, între anii 1889 şi 1905, diferite lucrări, între care semnalăm pe 
cele mai extinse: • Călăuza ortografică • pe care o găsim în colecţia pe 
anul 1889 a « Arhn;ei, organul Societăţii ştiinţifice şi literare din laşi t, re
vistă condusă de un comitet, care avea în fruntea sa pe Grigore Cobâl
cescu şi A. D. Xenopol; Gramatica română, în două volume, destinată 
învăţământului secundar, şi care rămâne pentru totdeauna o operă clasică 
în specialitatea ei; în sfârşit, Dicţionarul român-german, în trei volume, 
început cu tipărirea la 1895 şi terminat numai după marele războiu mon
dial, pe cheltuiala Statului român. 

• Dicţionarul lui Tiktin este până azi şi va rămâne multă vreme de 
aici înainte, o operă fundamentală şi un instrument preţios pentru specia
liştii în filologia română, iar pentru marele public un dicţionar excelent, 
justificând cu prisosinţă deviza pe care autorul a tipărit-o în fruntea vo
lumului al treilea: « non omnis moriar •· 

• Se împlineşte un sfert de veac de când regretatul nostru coleg Ion 
Bianu a prezentat Dicţionarul său Academiei ca • cea mai fnsemnată lu
crare lexicografică ce s'a produs asupra limbii române t. 

«In 1919 Academia 1-a ales membru onorar. 
«In 1927, mulţumită Guvernului prusian, care cumpărase biblioteca 

şi fişele învăţatului Tiktin pentru Seminarul de limbi romanice al Uni
versităţii din Berlin, Academia a primit în dar toate fişele pe baza cărora 
s'a lucrat Dicţionarul. Au fost puse la dispoziţia Muzeului Limbii Române 
de sub direcţia Colegului nostru d-1 Sextil Puşcariu, pentru a fi întrebuin
tate la redactarea Dictionarului Limbii Române. 
· «Toate lucrările lui Tiktin constituesc lucrări de bază pentru filologia 
română. Ele sunt intrate şi încorporate definitiv în patrimoniul spiritual 
al filologiei româneşti. 

• Ultimii ani ai vieţii sale i-a petrecut Tiktin la Berlin, unde conducea 
în cadrul Universităţii un seminar de limba română. 

~Aci a terminat Dicţionarul român-german, luptând cu multe greutăţi 
materiale. Despre aceste greutăţi, admiratorii şi prietenii lui din România, 
aflau numai cu greu şi adeseori cu întârziere. Fire modestă, cum era el, 
n'a apelat la nimeni. Academia Română, Facultatea de litere, precum şi 
Universitatea din Bucureşti, s'au interesat de soarta ilustrului filolog în 
diferite rânduri. Dar ele n'au putut să pună capăt greutăţilor, fiind însăşi 
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în luptă cu greutăţi de aceea~i natură . Academia Română a contribuit 
la uşurarea vieţii lui Tiktin cu suma de 100.000 lei, sub forma unui premiu, 
iar Facultatea de litere şi Universitatea de Bucureşti, cu câte 40.000 lei. 
Foarte puţin, de sigur, dată fiind valoarea de astăzi a monetci naţionale . 

• Vorba cronicarului: Nu sunt vremurile sub om, ci bietul om sub 
Hemuri. 

• Academia Română va păstra membrului său onorar H. Tiktin o 
amintire respectuoasă aşa cum se cuvine pentru un ctitor al culturii na
ţionale. 

• Trupul lui s'a culcat spre veşnică odihnă la sânul pământului-mamă, 
dar spiritul său, sădit în straturile operelor sale, va continua să înmugu
rească şi să rodeascli, în ogorul studiilor despre limba noastră, care i-a 
fost atât de dragă. 

• Fie-i memoria binecuvântată şi ţărâna uşoară l• 

D-1 N. IORGA face o comunicare despre • Cercetdri în arhivele regale 
din Haga•. 

D-1 C. RĂDULESCU-MOTRU exprimă mulţumiri d-lui N. Iorga în 
numele Colegilor săi pentru comunicările fll.cute, care sunt completări la 
marea operă pe care d-sa o ridică de zeci de ani de zile printr'o muncă 
uriaşă şi consecventă. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
DELA 3 APRILIE 1936 

Preşedinţia d-lui ALEX. LAPEDATU. 

Dela d-1 General R. Rosetti se primeşte cu mulţumire darul a două copii 
ruseşti de pe unele documente privitoare la moşia Corlăteşti (Prahova). 

D-1 Dr. G. MARINESCU arată că a fost invitat să ia parte la al VIII-lea 
Congres Internaţional de înaltă cultură medicală, care va avea loc la Atena, 
sub inaltul patronaj al M. S. Regelui Greciei, în zilele de 7-21 Septem\"rie 
viitor, în localul Universitătii. 

-Se ia act. · 

D-1 1. SJMJONESCU aduce la cunoştinţă că Colegul nostru d-1 Ludovic 
ll.trazec a fost de curând ales Membru corespondent al Academiei de Ştiinţe 
din Paris, in Jocul celebrului biolog american Osborn. D-sa semnalează cu 
bucurie acest insemnat fapt, care merită atenţia Academiei Române şi care 
trebue inscris in Analele lnstituţiunii noastre. 

D-1 Preşedinte ALEX. LAPEDATU zice că Academia Română ia act 
cu vie satisfactie de inalta distinctiune de care s'au bucurat în Franta meritele 
ştiintifce ale 'colegului nostru cl-1 Mrazec . şi-i exprimă felicitări 'cu asenti
rrentul şi în aplauzele d-lor Colegi prezenti . 

•• 
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D-1 Preşedinte ALEX. LAPEDATU dărueşte din partea :VIinisterului 
Cultelor şi Artelor 66 scrisori adresate de Cuza Vodă cum!latului slu Ior
dache Lambrino între anii 1845-1863. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
DELA 24 APRILIE 1934 

La şedinţă asistă d-1 Viggo BrOndal, Profesor la Universitatea din Co
penhaga. 

D-l C. R . .fDULESCU-MOTRU, Vicepreşedinte deschizând şedinţa, zice: 
cAm trista îndatorire de a vă aduce la cunoştinţă că la 17 Aprilie cur.:nt 

s'a stins din vieaţă în rezidenţa păstoriei sale din Sebeş-Alba, la vârsta 
de 58 de ani Viktor Roth, Preotul comunităţii evanghelice din acel ora~ 
şi membru de onoare al lnstituţiunii noastre. 

« Doctor în Teologie, doctor în Filozofie, Preotul Viktor Roth a început 
prin a avea o activitate didactică în şcolile din Sebeş-Alba, mai apoi a 
trecut ca predicator în Sibiu, de unde în 1918 s'a înapoiat în Sebeş-Aiba, 
ca preot. Aci păstoreşte până la sfârşitul vieţii sale. Nu cariera sa păsto
rească, însă, oricât de admirabilă prin modestia care 1-a oprit să ceară 
o ascensiune, la care de altfel meritele sale îl îndreptăţiau, a atras atenţia 
lnstituţiunii noastre, ci activitatea sa de cercetător şi de istoric al artei 
plastice săseşti din Ardeal. In adevăr arta Saşilor din Ardeal şi-a găsit 
în pastorul Roth un cercetător, care uneşte cea mai solidă ştiinţă cu cel 
mai nobil entuziasm. Studiile sale cuprinse în însemna tele lucrări « Ge
schichte der deutschen Baukunst in Siebenbiirgen ~ publicată în Strassburg 
în 1905, « Geschichte der deutschen Plastik in Siebenbiirgn1 », asemenea 
publicată în Strassburg în 1906, « Geschichte des deutschen Kunstgewerbes 
in Siebenbiirgen t şi c Beitrige zur Kunstgeschichte Siebenbiirgens t, ambele 
acestea apărute de asemenea în Strassburg, prima în 1908, a doua în 191-J. 
şi în sfârşit marea sa lucrare despre argintăriile bisericilor săseşti « Kunst
denkmăleT aus den Săchsischen Kirchen Siebenbiirgens, Goldschmiedarbeiten • 
publicată în două volume în 1922 la Sibiu, urmăresc plastica săsească, 
atât cea picturală cât şi arhitectura bisericilor mari orăşeneşti, din înde
părtaţii ani ai evului mediu până în zilele noastre. Ele aşează în rândul 
învăţaţilor de mâna întâia pe autorul lor. 

« Academia Română alegându-1 Membru de Onoare al ei, după pro
punerea Colegului nostru d-1 N. Iorga, în 1926, nu şi-a făcut numai da
toria de a distinge pe un om de cel mai mare merit, dar suntem încre
dinţaţi că a stabilit prin această alegere încă o legătură culturală de seamă 
cu naţiunea sa. Instituţia noastră îi va păstra vie amintirea. » 

Apoi d-sa salută pe d-1 Profesor Viggo Brondal, arătându-i meritele 
excepţionale pe terenul filologiei romane şi linguisticei generale. D-sa a anunţat 
că a primit propunerea ca d-1 Praf. Brondal să fie ales Membru corespondent 
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străin al Academiei Române şi roagă pe d-1 Brăndal ca să accepte această 
candidatură. 

D-1 Tiggo Brcndal mulţumeşte emoţionat şi declară că primeşte cu re
cunoştinţă această mare onoare de a fi membru al Academiei Române. 

Se deleagă d-1 Coleg J. Simionescu să reprezinte Academia Română la 
solemnitatea comemorării lui Gheorghe Asachi, organizată de Cercul 1~
nilor Dt:minică 4 Mai curent, la Ateneul Român, cu ocazia ccntenarului 
Academiei Mihăilene, la care Academia a fost invitată prin adresă. 

D-1 General R. ROSETTI donează din partea d-lui General G. Filitti, 
o scrisoare din 28 Octomvrie 1862 a lui J. Orbescu către fratele său Mitică, 
interesantă prin arătatea procedurii folosite în tribunalele de atunci, iar din 
r~rtea sa un dosar cu documente din 1859 relative la hotămicia moşiei Cor
lăteni (Dorohoi). 

ŞEDINŢA PUBLICA 
DELA 1 MAI 1936 

Preşedinţia d-lui DR. GR. ANTIPA, Vicepreşedinte. 

D-1 Const. lUarinescu, Membru corespondent, cet eşte o comuni
care cu titlul Două publicaţii militare inedite, scrise de Despot- Vodă. 

D-1 Adrian ~laniu, Membru corespondent, ceteşte câteva poeme şi 
balade traduse de d-sa din Regina poetă Carmen Sylva. 

D-1 Dr. GR. A~TIPA, Vicepreşedinte, arată că d-1 Coleg J. Petrovici 
a făcut o serie de trei conferinţe, in zilele de 23, 25 şi 28 Martie, la Sorbonna, 
tratând subiectele: ReflExions sur le bo11 sens; Aperţus sur la connaissance 
humaine; Ccnnaissance et transaction. D-1 Antipa felicită călduros pe d-1 
J. Petrovici in numele colegilor din Academie. 

Dela d-1 General R. Rosetti se primesc cu mulţumire unele scrisori auto
grafe dela Grigore Ghika V. V., Domnul Moldovei, T. Balş, V. Alecsandri, 
Ion Ghica şi Lascăr Catargi. 

Se decide ca Colegul nostru Preotul N. 1\J. Popescu să fie rugat a se în
sărcina cu supravegherea şi cu dispoziţiile de luat pentru ingrijirea mormin
telor lăsate prin diferite testamente in grija Academiei. 

ŞEDINŢA PUBLICA 
DELA 8 :\lAI 1936 

Preşedin{ia d-lui ALEX. LAPEDATU. 

D-1 N. IORGA face o comunicare cu titlul In jurul lui Mihai Viteazul. 

D-1 SILVIU DRAGOMIR face o comunicare cu titlul Dt"n istoria rapor-
turilor ronuino-ungare. lHEmoriile fruntaşului ardelean Dr. Ioan Mihu. 
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In ~dinţă intimă d-1 N. VASILESCU KARPEN a depus cuvântarea 
rostită de d-sa, în numele Academiei Române, la comemorarea lui Watt 
şi Ampere, în ziua de 4 Mai 1936 la Fundaţia Carol 1: 

• Comemorarea lui Watt 11i Ampere este un omagiu pe care omenirea 
îl datoreşte acestor oameni geniali, ale căror descoperiri şi invenţiuni au 
schimbat faţa lumii. 

• James Watt a pus în serviciul omenirii- prin maşina sa cu vapori
energia nesecată a cărbunilor şi altor combustibili închişi în scoarţa pă
mântului şi reprezentând sute de milioane de cai vapori. 

« Multumită acestei mari invenţiuni de ordin practic, au putut fi fo
losite minunatele descoperiri, de ordin pur ştiinţific, în domeniul electri
cităţii, între care se ~ază pe primul plan, descoperirile lui Ampere şi 
Faraday. 

• Aceste descoperiri, la rândul lor, au permis transformarea energiei 
combustibililor- prin intermediul maşinii cu vapori- în energie elec
trică, ale cărei nesfârşite şi admirabile aplicaţiuni au dat un avânt ne
bănuit, chiar întrebuinţării maşinei cu aburi. 

• Watt şi Ampere s'au completat, aşa dar, unul cu altul. 
o Odată cu invenţiunea maşinii cu vapori, începe o nouă civilizaţie, 

deosebită de cele trecute şi sporită, necontenit, prin descoperirile din 
domeniul electricitătii. 

• Caracteristica ~ivilizaţiei actuale, faţă de cele din trecut, nu este 
numai buna stare materială a omenirii şi un confort al vieţii, datorit în 
cea mai mare parte descoperirilor lui Watt şi Ampere, confort la care nici 
nu se puteau gândi strămoşii noştri; caracteristica civilizaţiei actuale este 
mai cu seamă siguranţa şi demnitatea vieţii omeneşti. 

• Această siguranţă şi demnitate a vieţii o datorim aceloraşi descoperiri 
căci, mulţumită mijloacelor rapide de comunicaţii şi de transmitere a 
gândirii, mulţumită presei, trăim astăzi în văzul tuturor; orice acţiune 
omenească este îndată cunoscută pe toată suprafaţa globului şi poate fi 
comentată, aprobată sau condamnată de opinia publică mondială. 

• In aparenţă lucrările pentru care este admirat \Vatt, care a unnărit 
un scop practic, par cu totul diferite de lucrările pur ştiinţifice, care fac 
gloria lui Ampere. 

• In realitate, motivele de admiraţie pentru aceste două genuri de 
lucrări sunt aceleaşi. 

• James Watt pleacă dela o invenţiune rudimentară- maşina cu va
pori a lui Newcommen- pentru a ajunge la o maşină perfectd, în care 
se găsesc aplicate, încă dela început, toate principiile ştiinţifice stabilite 
de dânsul şi care au făcut succesul acestei invenţiuni; am văzut personal, 
nu chiar aşa de mult, funcţionând o maşină originală Watt într'o uzin~ 
de lângă Liege şi poate că funcţionează şi astăzi. 

« Ampere de asemeni pleacă dela o descoperire embrionară, efectul 
curentului electric asupra busolei, pentru a ajunge la o teorie peifectd 
a electromagnetismului. 
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.Atât Watt cât şi Ampere au ajuns la admirabilele lor rezultate, mul
ţumită spiritului riguros ştiinţific pe care I-au pus în toate cercetările lor. 

« Pentru marile servicii aduse omenirii prin genialele lor descoperiri, 
cărora şi ţara noastră le dator~te, în bună parte, rapidele sale progrese, 
Academia Română, reprezentantă a culturii ştiinţifice din Român ia ,se 
asociază la omagiul de admiraţie şi recunoştinţă adus acestor doi mari 
binefăcători ai omenirii, James Watt şi Andre-Marie Ampere; se asociază 
la omagiul adus marilor naţiuni de veche cultură şi înaltă ţinută ştiinţifică 
Anglia şi Franţa, sărbătorite astăzi, prin comemorarea iluştrilor lor fii. • 



PARTEA II 

SESIUNEA GENERALA 
15 MAI- Jr MAI 1936 

ŞEDINŢA GENERALA 
DELA 15 MAl 1936 

D-1 DT. GR. ANTIPA, Vicepreşedinte, deschizând şedinţa, zice: 

« Dom11ilor Colegi, 

• In absenţa scumpului nostru Preşedinte - care şi-a îngăduit un scurt 
rigaz pentru căutarea sănătăţii, dar pe care vom avea în curând plăcerea 
de a-1 revedea sănătos conducând desbaterile noastre - îmi revine mie 
astăzi îndatorirea şi onoarea de a deschide această a 70-a sesiune generală 
a Academiei Române, cât şi plăcerea de a saluta pe Colegii veniţi din toate 
plrţile ţării, spre a ne regăsi cu toţii voioşi la munca comună care ne în
truneşte in fiecare primăvară în această incintă. 

• Pornind astăzi lucrările acestei sesiuni, gândul nostru se îndreaptă, 
înainte de toate, către scumpul nostru Preşedinte de Onoare, Augustul 
nostru Protector M. S. Regele Carol al II-lea. Către Acela care, cu o 
rară înţelepciune şi energie, ştie să aleagă calea sigură pe care să indrepte 
desvoltarea poporului nostru, spre a-1 înălţa până acolo unde minunatele 
virtuţi ce-I împodobesc sufletul şi remarcabilele sale predispoziţii intelec
tuale îi dau dreptul să ajungă; către Acela care este şi ocrotitorul Institu
ţiei noastre şi ne înlesneşte munca ce o depunem pentru îndeplinirea 
acelei grele misiuni de îndrumătoare a culturii naţionale care a fost în
credinţată de acum 70 ani Academiei Române. Să-I urăm dar sănătate 
şi vieaţă lungă, spre fericirea, înălţarea şi gloria neamului românesc. 

Domnilor Colegi, 

• Academia Română, împlinind acum al 70-lea an al existenţei ei, 
păşeşte inainte, mândră de opera măreaţă îndeplinită de iluştrii înaintaşi, 
cari au fundat-o şi condus-o cu atâta înţelepciune şi patriotism în trecut, 
şi deplin conştientă de grelele probleme ce are a le rezolvi cât şi de larga 
activitate ce are a o desflişura în noua fază a evoluţiei ţării. 
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1 Membrii ei, urmând exem piui înaintaşilor lor, sunt ferm hotărîţi 
de a consacra toată munca şi priceperea lor pentru a aduce la îndeplinire 
- şi în această nouă fază - idealurile superioare care constituesc menirea 
constantă a acestei instituţii, şi care sunt: consolidarea sufletească a uni
tăţii naţionale; întărirea continuă a forţelor colective ale naţiunii, prin 
cultură, educaţie şi ştiinţă; şi civilizarea teritoriului etnic, cu întregul 
mediu de trai al poporului, prin puterea creatoare a geniului naţional, 
desvoltat, îndrumat şi perfecţionat prin ştiinţă şi tehnică. 

1 Academia noastră îşi dă bine seama de efectele crizei generale prin 
care trece lumea şi în special de forma ei cea mai periculoasă, care este 
criza morală; aceea care tinde a ataca la rădăcinele lor toate instituţiunile 
fundamentale pe care e clădită societatea omenească şi a le prăbuşi. Ea 
cunoaşte şi formele speciale sub care această criză morală şi-a făcut apariţia 
ei în ţara noastră, cât şi îşi dă bine seama de efectele funeste la care ar 
putea ele duce. 

• Tocmai pentru a putea feri organismul nostru, încă fraged, de astfel 
de efecte periculoase şi de a putea fi în stare să le combată, printr'o în
drumare sănătoasă a oricărei activităţi intelectuale şi morale, datoria 
noastră principală- în ziua de astăzi - este: de a păstra neatinsă în 
esenţa ei fiinţa instituţiunii noastre, astfel cum a fost ea creată, cu drep
turile şi datoriile ei de cea mai înaltă instanţă în judecarea şi îndrumarea 
activităţii culturale şi ştiinţifice a ţării; de a o apăra de toate încercările 
de substitui re şi banalizare; şi de a o organiza astfel ca să poată duce, 
cu maximul de puteri, lupta pentru îndeplinirea menirii ei în organismul 
nostru de Stat şi în rândul popoarelor, între care poporul nostru are a-şi 
afirma prestigiul ce i se cuvine şi a-şi apăra drepturile sale. 

1 Sesiunea actuală, ca şi cea precedentă, este consacrată, în bună parte, 
tocmai acelor lucrări care sunt necesare pentru a reorganiza şi consolida 
instituţia noastră şi a o pune astfel în stare să desfăşoare o activitate cul
turală cât mai intensă, spre a putea păşi cu mai multă energie la rezolvirea 
grelelor probleme pe care i le impun timpurile actuale. 

c In acest înţeles şi cu aceste explicaţiuni şi dorinţe, deschid cea de 
a 70-a sesiune generală, urându-vă o muncă rodnică şi temeinică în des
baterile bogatului program care va forma obiectul discuţiunilor şi dau 
cuvântul d-lui Secretar general pentru cetirea raportului său general. t 

D-1 G. ŢIŢEICA, Secretar general, ceteşte următoarea Dare de seamă 
dnpre lucrările Academiei Române din anul 1935-1936: 

Domnilor Colegi, 

O sesiune generală a Academiei Române are ca scop principal să 
dea un bilanţ al lucrărilor academice pentru anul care se încheie şi o 
aşc;,:.Jre temeinică pentru anul care urmează. In această trecere dela un 
an la anul următor, în această îmbinare cât mai potrivită a trecutului 
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cu viitorul, în plămădirea lor cu toată grija, cu toată priceperea şi, cred 
că pot să adaug, cu toată dragostea, stă însemnătatea adunărilor noastre 
anuale, care strâng împreună pe toţi colegii noştri din toate părţile 
Ţării spre buna chibzuire şi buna rânduială a activităţii noastre aca
demice. 

In anul acesta sesiunea generală are o deosebită însemnătate, deoarece 
se împlinesc 70 de ani de când s'a pus temelia Instituţiunii noastre. 
Socotesc că se cuvine, ca o învăţătură de mare preţ, să aruncăm o pri
vire asupra începuturilor Academiei noastre, să reamintim cu câtă 
evlavie şi, în acelaşi timp, cu ce smerenie, s'a pornit la întemeerea şi 
organizarea acestui Aşezământ de înaltă cultură pentru Românii de 
pretutindeni. 

Iniţiativa înfiinţării a pornit dela Ministrul Instrucţiunii şi al Cul
telor de atunci, C. A. Rosetti, care a pregătit un Regulament şi 1-a supus 
spre aprobare, pe rând, Consiliului de Miniştri, Consiliului de Stat 
şi Inaltei Locotenenţe Domneşti, la 1 Aprilie 1866, ca o chestiune de 
mare şi deosebită însemnătate. 

Cu aceeaşi grijă s'a fllcut numirea prin decretul domnesc dela 22 

Aprilie 1866 a celor dintâi 14 membri: 2 din Maramureş, 3 din Tran
silvania, 2 din Banat, 2 din Bucovina, 3 din Basarabia şi 2 din Ma
cedonia. 

Adunarea de constituire, care trebuia să se ţină la 1 August x866, 
s'a amânat, din câuza holerei, pentru anul următor. Până atunci, noul 
Domn, Carol 1, a mai numit 3 membri din Moldova, sau, precum se 
spune în decretul domnesc, din România de peste Milcov, şi 4 membri 
din România de dincoace de Milcov. 

La 1 August x867 s'a făcut solemn inaugurarea Societăţii literare 
române, cum s'a numit această Instituţie la început, cu scopul restrâns 
hotărît de iniţiatori. Chiar în cele dintâi şedinţe s'au lărgit preocupările 
şi s'a vorbit de schimbarea numelui. In şedinţa dela 8 August 1867, 
G. Bariţiu vorbeşte, cu multă sfială, de numele de Academie, dar Adu
narea s'a mulţumit să-şi zică Societatea academică română, împărţită, 
prin statutele votate atunci, în cele trei secţiuni pe care le avem 
si astăzi. 
' Tocmai în anul 1879, după o act1v1tate rodnică, cunoscută şi pre
ţuită, de mai bine de 10 ani, printr'o lege specială care consfinţea o 
realitate vie, Societatea academică română a devenit Acade1m'a Română. 

Sub acest nume, care punea cu bună dreptate Instituţia noastră în 
rândul Instituţiilor streine de acelaşi fel, ea şi-a cucerit, încetul cu 
încetul, prin publicaţiile şi prin activitatea ştiinţifică a membrilor ei, 
un loc de frunte în ţară şi în străinătate. 

Schimbarea statutelor făcută anul trecut, prin care se măreşte nu
mărul membrilor activi din fiecare secţiune dela 12 la 15 şi se lărgeşte 
cadrul fiecărei secţiuni din punctul de vedere al specialităţilor ce cu
prinde, va pune Academia noastră în măsură să răspundă şi mai bine 
înfăţişărilor numeroase ale culturii moderne. 
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Fără îndoială fiecare din membrii Academiei Române îşi are în viaţa 
socială calea şi situaţia sa proprie, dar viaţa noastră academică, după 
buna tradiţie a înaintaşilor noştri, trebue să ne unească pe toţi, într'o 
sforţare comună, pentru desvoltarea normală şi înălţarea sigură a cul
turii româneşti. 

Astăzi, când pe Tronul Ţării se găseşte un Rege iubitor de cultură, 
sprijinitor al ştiinţei, artei şi literaturii şi apărător al manifestărilor lor 
curate, putem fi adânc încredinţaţi că sforţările noastre vor fi recu
noscute şi preţuite după adevărata lor valoare. 

Astfel şi-a desfăşurat Academia Română, timp de 70 de ani, acti
vitatea ei bogată sub privegherea şi ocrotirea Marilor ei Protectori, 
astfel îşi va urma şi în viitor drumul ei sigur şi drept. 

1. Membri 

A) Cu strângere de inimă deschidem şi în acest an, ca şi în anii trecuţi, 
capitolul acestei scurte reamintiri a faptelor mai însemnate legate în 
cursul anului de numele şi de vieaţa colegilor de pretutindeni ai Insti
tuţiunii noastre. Căci şi în acest an academic soarta n'a fost mai cruţătoare 
faţă de noi. Un mare număr de pierderi în rândurile colegilor noştri ne-au 
dat prilej de multă întristare. Am avut astfel părerea de rău de a pierde 
pe colegii noştri activi George Vâlsan şi General Gr. Crăiniceanu, pe co
legii onorari români P. S. S. Episcop Roman Ciorogariu şi P. S. S. Episcop 
Nicolae [van, H. Tiktin şi Viktor Roth; pe colegul corespondent Ştefan 
Minovici şi pe colegii străini Ch. Richet şi Georges Lacour Gayet, Membri 
de onoare. 

Cel dintâiu care ne-a părăsit a fost colegul George V âlsan, rupând 
prea de vreme, la 6 August 1935, firul unei activităţi ştiinţifice şi literare 
în plină şi viguroasă desfăşurare. Soarta nu i-a dăruit mai mult de 50 
de ani de vieaţă pentru a-i închina, cu rar devotament, adevărului ştiin
ţific şi frumosului literar. De timpuriu poetul delicatelor simţiri, redate 
în versurile adunate mai târziu în volumul ~ Grădina părăsită t, şi-a în
dreptat paşii vocaţiei sale pentru geografie, spre cercetări asupra câmpiei 
româneşti, asupra munţilor noştri şi a Coastei de Argint. Şi-a întins apoi 
preocupările sale şi asupra ţinuturilor locuite de românii din Sudul 
Dunării, pe care i-a cercetat etnografic, linguistic şi geografic în două 
călătorii făcute înainte de războiu. Nu i-a rămas străină nici problema 
distribuirii populaţiei în stepa română şi în depresiunea subcarpatică, pe 
care de asemenea a cercetat-o cu deosebire în faza ei mai veche. Profesor 
universitar titular la lasi înainte de războiu, în urma unui strălucit 
concurs, -după războiu; când lucrarea grea a organizării învăţământului 
superior la Universitatea din Cluj cerea energii încercate, Vâlsan şi-a 
luat asupra-şi sarcina predării cursului de Geografie, contribuind cu 
intinsa sa pregătire ştiinţifică şi cu darul său de expunere în neasemănată 
formă literară la sforţarea altor colegi pentru ridicarea tinerei universităţi 
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româneşti la situaţia eminentă, pe care o ocupă astăzi în lumea universi
tară şi ştiinţifică. Activitatea sa universitară şi-a continuat-o, după câţiva 
ani, când împrejurările au îngăduit-o, la Universitatea din Bucureşti, 
care a primit profesor pe distinsul ci student de altădată. Tellleinica sa 
pregătire în domeniul specialităţii sale, căpătată în ţară şi în străinăi.ate 
şi talentul său literar, care a dat nu numai scrisului, dar şi vieţei sale 
lumina unei rare fineţi sufleteşti, I-au îndreptăţit la unanimitatea voturilor, 
prin care Academia Română 1-a chemat, în 2 Iunie 1920, printre membrii 
ei activi. Vom păstra totdeauna vii sentimente de iubire şi de admiraţie 
regretatului coleg şi operei sale. 

Stingerea Generalului de Divizie Gngorie Crăiniceanu, în noaptea de 
1 Octomvrie 1935, la vârsta de 83 de ani, nu a fost pentru noi o surprin
dere ca moartea subită a colegului Vâlsan. De aproape doi ani urmăream 
cu durere şi adeseori cu cuvinte de colegială încurajare suferinţa chinui
toare, care supusese la nemişcare pe regretatul coleg. 

In sânul Instituţiunii noastre a fost chemat încă de acum un sfert de 
veac ca scriitor militar, ca şi înaintaşii săi generalii Brătianu şi Hârjcu. 
Ocupându-se din tinereţe, îndată după războiul de Independenţă, la care 
a luat parte ca locotenent de geniu, cu studii de tehnică militară, în 
deosebi de fortificaţie, regretatul coleg îşi câştigase printre contemporanii 
şi camarazii săi prestigiul unui eminent inginer militar. Situaţie îndreptă
ţită, căci prin cursurile sale de fortificaţie ţinute până la 1910 fie la Şcoala 
de Infanterie şi Cavalerie, fie la Şcoala de Artilerie şi Geniu, fie în sfârşit 
la Şcoala Superioară de Războiu, Generalul Crăiniceanu s'a dovedit a fi 
într'adevăr întemeetorul stiintei de fortificatiuni la noi. Ideea călăuzi
toare a tuturor studiilor s~le ~ fost organizar~a defensivă a ţării noaHre. 
Acest distins reprezentant al Armatei a urmărit cu un cald patriotism -
nebiruit de nicio durere- comandamentul sfânt al apărării naţionale. 
Prin această activitate era menit deci să se ridice, în cariera sa ostăşească, 
până la cele mai mari grade, iar în vieaţa publică până la demnitatea de 
ministru de războiu. 

In Academie, Generalul Crăinicer.nu nu era numai exponentul spe
cialităţii sale. Inţelcgerea şi chiar pasiunea sa treceau dincolo de această 
specialit::te în felurite alte domenii. Avea de pildă, o mare dragoste 
pentru limba românească, pe care o dorea cultivată într'o formă cât 
mai curată. Se preocupa în strânsă ordine de idei cu ortografia, pentru 
precizarea căreia a luptat cu admirabilă pasiune şi stăruinţă până la 
sfârşitul vieţei sale. In cadrul acestor preocupări, Generalul Crăini
ceanu a dat vreme îndelungată Comisiunii pentru redactarea marei 
lucrări naţionale a «Dicţionarului limbei române • un preţios concurs. 
Amintirea numelui său va rămâne deapururi înscrisă în Analele Insti
tutiunii noastre. 

Dintre Membrii ei de onoare, Academia a pierdut doi mari ierarhi 
ai bisericii ortodoxe,- pe P. S. S. Episcopul Roman Ciorogariu al 
Oradiei şi pe P. S. S. Episcopul Nicolae IY:an al Vadului, Feleacului 
şi Clujului. Octogenarii prelaţi s'au stins în reşedinţele episcopale, 
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primul la 25 Ianuarie, al doilea la 3 Februarie. Amândoi făceau pa~e 
din generaţia marilor patrioţi transilvăneni, cari, prin scris, prin gram 
şi prin fapte au dus lupta pentru înălţarea conştiinţei naţionale a po
porului transilvănean în vederea biruinţei finale, care n'a întârziat să 
vie. Amândoi au dat dovadă, prin activitatea lor arhierească de peste 
o jumătate de secol, de înflăcăr2tă iubire pentru n2ţiunea română, 
pentru preoţimea şi poporul drept credincios de sub păstorirea lor 
binecuvântată. Amândoi au avut îndreptar de viaţă porunca, pe care 
au lăsat-o mai apoi moştenire urmaşilor lor întru Hristos în aceşti ter
meni ai testamentului Episcopului Ciorogariu: << Zidiţi biserica în su
flete şi clădiţi România nouă pe această biserică-mamă a naţiunii ro
mâne. Fiţi buni creştini şi buni români, căci acestea două una sunt t. 
Amândoi au zidit biserică lui Hristos şi biserică naţiunii române în 
sufletele poporului transilvănean, greu primejduit de pătrunderea ele
mentelor străine, fie crescând generaţii de preoţi şi învăţători ca Epis
copul Ciorogariu în Seminarul teologic-pedagogic dela Arad, fie con
struind biserici şi şcoli ca Episcopul Nicolae lvan, care a ridicat din 
temelie Catedrala dela Sibiu, casa metropolitană, Seminarul şi Şcoala 
Centrală din acelaşi oraş sau monumentala Catedrală din Cluj, reîn
viind aci vechea ctitorie a lui Ştefan cel Mare. 

Misiunea culturală, bisericească şi naţională împlinită de aceşti doi 
mari prelaţi în partea cea mai ameninţată a patriei noastre întregite 
le-a atras recunoştinţa întregului neam românesc. La acest unanim 
sentiment de înaltă preţuire naţională s'a asociat Academia Română, 
alegându-i membrii ei de onoare. lnstituţiunea noastră va păstra vie 
amintirea acestor vrednici urmaşi ai marilor prelaţi ai naţiunii noastre. 

In ziua de 13 Martie şi-a încheiat o îndelungată carieră filologică 
şi o viaţă de peste 85 de ani, colegul nostru de onoare Hayman Tiktin. 
Colegul nostru a decedat la Berlin, unde conducea un seminar de limbă 
şi literatură românească pe lângă universitatea din această metropolă. 
De timpuriu, • pe la începutul deceniului al şaptelea al veacului trecut t, 
-precum arată singur undeva -şi-a îndreptat interesul spre studiul 
limbei româneşti şi de atunci până la sfârşitul vieţei sale filologia ro
mânească a ocupat locul de căpetenie, dacă nu singurul, în studiile 
sale. Chemat să colaboreze la mari reviste romanistice din străinătate, 
mai ales germane, prin anii I886-1888, Tiktin a publicat în acelaşi 
timp în ţ:Iră însemnate lucrări de îndrumare în ortografia şi gramatica 
românească, cari au atras atenţia specialiştilor. Cercetările sale lexico
grafice I-au condus apoi, fireşte, la redactarea operei sale de căpetenie, 
care este Dicţionarul român-german, în trei volume, cuprinzând şi eti
mologiile cuvintelor româneşti. Cele câteva sute de mii de fişe, pe care 
savantul filolog le-a adunat cu o neînchipuită pasiune şi cu o răbdare 
de adevărat savant pentru întocmirea acestei monumentale opere, au 
fost dăruite de guvernul prusian, în 1927, Instituţiunii noastre, care, 
la rându-i, le-a trecut în folosinta redactorilor Dictionarului limbci 
romune. ' ' 
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Opera regretatului coleg a intrat definitiv în patrimoniul ştiinţei 
filologice şi in genere al culturii româneşti. Academia ii va păstra o 
nestearsă amintire recunoscătoare, inscriindu-i numele în Analele ei. 

La 7 Aprilie s'a stins la Sas-Sebeş pastorul săsesc al acestei localităţi, 
doctorul in Teologie şi Filosofie, Viktor Roth, Membru de onoare al 
Institutiunii noastre. 

Vikt~r Roth a fost un adânc cunoscător al artei poporului său. Stu
diile sale despre arhitectura gotică, despre fresce, dar în deosebi, despre 
argintăriile bisericilor săseşti unesc cea mai solidă ştiinţă cu cel mai 
nobil entuziasm, aşezând pe autorul lor in rândul invăţaţilor celor mai 
de seamă. Această activitate ştiinţifică a atras atenţia Instituţiunii noastre, 
care i-a distins meritele prin alegerea sa de Membru de onoare in 1926. 
Alegerea sa s'a indreptat nu numai asupra savantului, ci s'a făcut şi 
cu incredintarea că Institutiunea noastră stabileste astfel încă o însem
nată legătu;ă culturală cu' poporul său printr'~nul dintre cei cari au 
cultivat, prin suflete, înţelegerea cu noi. 

La 3 Decemvrie, una din gloriile ştiinţei franceze, Charles Richet, 
s'a stins la Paris la vârsta de 85 de ani. Această vârstă înaintată nu-i 
micşorase uimitoarea sa putere de muncă, de care a dat dovadă zilnică 
toată viaţa. Căci până aproape de sfârşitul vieţei, marele om de ştiinţă 
continua să scrie studii stiintifice, articole de literatură sau de morală. 
Profesor de fisiologie la 'sorbonna până la 1926, Membru al Institu
tului Franţei, laureat al Premiului Nobel pentru Medicină in 1913, 
Richet a cultivat cu egală pasiune şi cu egală competenţă studiul fisio
logiei, al biologiei, al psichologiei şi tot pe atâta poezia, arta dramatică, 
pacifismul, ba chiar şi ştiinţa aviatică, in care a fost un precursor. Des
coperitor, împreună cu Portier, al fenomenului biologic al anafilaxiei, 
care-i va păstra neuitat numele, cercetător luminat al fenomenelor 
oculte de metapsihie, cărora le-a consacrat un impresionant volum, 
Charles Richet avea dreptul la admiraţiunea noastră pentru aceste înalte 
merite ştiinţifice, dar şi la iubirea noastră pentru prietenia pe care a 
arătat-o României şi pentru preţuirea ce da ştiinţei româneşti şi reprezen
tanţilor ei. De aceea Academia Română şi-a implinit o re-.tlă datorie ale
gându-1 cu unanimitate de voturi, în 1926, membru de onoare al ei. 

Pe Georges Lacour Gayet, marele istoric al Romanilor, membru al 
Institutului Franţei, Academia noastră şi l-a apropiat îndată după marele 
războiu, în anul 1919. Alegerea sa de membru onorar a intrunit atunci 
unanimitatea voturilor noastre. Şi nu fliră mare semnificaţie. Căci aceste 
voturi se adrcsau nu numai marelui savant, cât mai ales unuia din cei 
mai puternici sprijinitori ai cauzei româneşti, atât în vremea războiului 
cât şi la Conferinţa de pace dela Paris. Ne este vie încă in memorie 
străduinţa sa, fie prin articole de propagandă publicate în ziare sau re
viste, fie prin conferinţe publice organizate în Franţa împreună cu alţi 
iluştri bărbaţi francezi, prieteni sinceri ai Românilor, pentru ca să pună 
in lumină în faţa străinătăţii dreptele noastre revendicări teritoriale in 
acel moment hotărîtor pentru viitorul naţiei noastre. De aceea ştirea 
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morţii lui Georges Lacour Gayet, intâmplată la 8 Decemvrie trecut, 
ne-a emotionat adânc. Neuitate vor rămâne tării noastre si Academiei 
Române riobila figură a regretatului coleg şi în~ltele merite ~omâneşti ale 
prietenului sincer. 

La 30 Decemvrie s'a stins la Piteşti, în vârstă de 68 ani, d-rul Ştefan 
Minovici în urma unui atac de apoplexie. Spirit ponderat, înzestrat cu 
o excelentă vedere critică şi cu o mare putere de iniţiativă, Ştefan Minovici 
a îmbogăţit patrimoniul ştiinţei româneşti cu foarte numeroase lucrări 
personale în domeniul chimiei organice şi analitice, multe dintre ele 
apreciate şi adoptate şi de specialiştii din străinătate. Profesor timp de 20 
de ani la Şcoala de Farmacie din Bucureşti, pe care reuşeşte s'o reorgani
zeze în facultate; urmaş, mai apoi, al regretatului coleg Dr. C. Istrati la 
catedra de chimie organică, Ştefan Minovici a înzestrat invăţământul 
superior cu un manu2l teoretic şi practic de chimie analitică în patru 
volume şi a desvoltat o activitate, pe lângă cea ştiinţifică, şi de organiza tor, 
întemeind cel mai de seamă laborator de chimie organică din ţară, orga
nizând serviciul chimico-legal şi de expertize grafice, creând Societatea 
de Chimie din România, întrunind congrese naţionale de chimie, obţinând 
intrarea oficială a României în Uniunea lnternatională de Chimie. Acade
mia Română şi-a împlinit o datorie apreciind aceste merite ştiinţifice, didac
tice şi de organizator, când 1-a chemat, în 1925, printre membrii ei cores
pondenţi la Secţiunea Ştiinţifică. 

* * • 
B) Pomenind meritele celor trecuţi dintre noi cu sentimentul unei 

melancolice recunoştinţe, avem datoria să punem în lumină activitatea 
neobosită pe care o depun colegii noştri în vieaţă, mai ales când această 
activitate dă directivele miscării stiintifice si culturale în tară si se bucură 
de o egală preţuire şi din partea' străinătă{ii, cum a fost 'cazu'! cu colegii 
noştri d-nii N. Iorga, L. Mrazec, Dr. Gr. Antipa, Dim. Gusti, I. Petrm·ici 
şi George Enescu. Colegul nostru Iorga a fost şi în primăvara acestui an, 
ca şi în a celor rrecedenţi, purtătorul de cuvânt al ştiinţei istorice româ
neşti în apusu Europei, de unde, inapoindu-se, ne-a adus ştiri noui 
descoperite acolo de d-sa, despre fapte şi intâmplări din trecutul neamului 
nostru. De curând colegul nostru d-1 Ludovic Jl1razec a fost ales membru 
corespondent al Academiei de Ştiinţe din Paris în locul marelui biolog 
american Osborn, pentru meritele sale ştiinţifice, unanim admirate în 
ţară şi larg preţuite în străinătate. Notăm cu aceeaşi deosebită satisfacţie 
că atât Comisiunea Internaţională pentru cercetarea ttiinţifică a Dunării 
compusă din savanţii de mâna întâia ai ţărilor riverane întruniţi în 
Septemvrie la Viena, cât şi Comisia Internaţională pentru explorarea 
ştiinţtfică a 1lfării Mediterane, întrunită în Octomvrie la Bucureşti, au 
ales raportor pe colegul nostru D-1 Dr. Gr. Antipa, reprezentantul 
României in aceste Comisiuni, prima pentru întocmirea programului 
de studiu al Dunării, a doua pentru cercetarea problemei deltelor, 
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dând astfel o nouă consacrare internaţională competenţii colegului 
nostru într'un domeniu de cercetări, care îi este atât de propriu. De 
asemene1, d-1 coleg Gusti a ţinut două conferinţe la Facult.1tea de 
Litere şi de Drept din Bucureşti asupra <•Monografiei şi acţiunii mo
nografice în România~. apărute şi în volum 4 La monographie et 1 'ac
tion monographique en Roumanie t, precum şi o comunicare la 
• Academia de ştiinţe morale şi politice • despre Fundaţiile culturale 
regale în România. Asemenea asupra acestor subiecte a vorbit, în urma 
invitaţiilor primite, la Universităţile din Miinchen, Lipsea şi Berlin. 
Facultatea de Litere din Lipsea i-a decernat titlul de Doctor rerum 
politicarum, honoris causa. 

Iar de curând colegul nostru D-1 1. Petrovici a fost obiect de vii felici
tări din partea intelectualităţii parisiene, mai ales a celei filosofice, în 
frunte cu celebrii filosofi L. Brunschvicg şi La lan de pentru originalitatea 
cu care colegul nostru a tratat câteva probleme filozofice în legătură cu 
cunoasterea omenească, în trei conferinte tinute la Sorbonna în cursul 
lunei Martie. In aceeaşi lună Opera M;re' din Paris a reprezentat cu un 
strălucit succes opera colegului nostru d-1 Enescu « Oedip t. Intreaga 
lume muzicală şi publicaţiile de specialitate din Franţa au primit cu mari 
elogii această mare şi îndelung gândită compoziţie a genialului muzi
cant român. Ne-am asociat la această înaltă şi largă preţuire printr'o 
telegramă de felicitare adresată colegului nostru. 

Instituţiunea noastră s'a asociat de asemenea la bucuria întregului 
neam românesc când, la 29 Octomvrie trecut, Majestatea Sa Regina 
Maria a fost sărbătorită pentru fericita a 6o-a Sa aniversare. O dele
gaţie alcătuită din Preşedintele, Secretarul General al Domniilor Voastre 
şi din colegul Vicepreşedinte d-1 Dr. Gr. Antipa au prezentat Majestăţii 
Sale şi Augustei noastre Membră de Onoare felicitări în numele Dom
niilor Voastre. 

De asemenea lnstituţiunea noastră şi-a împlinit o înaltă şi pioasă 
datorie faţă de scumpa noastră Dinastie, faţă de neamul nostru şi 
fată de fiinta însăsi a Institutiunii noastre când, la 6 Martie, a 
co'memorat, in şedi~ţă solemnă' prezidată de Majestatea Sa Regele, 
pe Regina poetă Carmen Sylva, pe care Academia Română a avut 
mândria si inalta onoare de a o socoti în fruntea Membrilor săi de 
Onoare dela 1891 până în anul morţii sale, comemorat acum a 
douazecea oară. 

Felicitări pline de căldura unei sincere prietenii am adresat şi cole
gilor noştri de onoare şi marilor prieteni ai Românilor d-lor Eduard 
Benef, când marele diplomat a fost chemat de poporul cehsolovac la 
cea mai înaltă demnitate civică, de Preşedinte al Republicei vecine şi 
amice nouă -şi Abatelui Zavoral, cu prilejul serbării jubileului de 
cincizeci de ani ai sacerdoţiei sale. 

In ordinea comemorărilor vom semnala că la 17 Fevruarie Academia 
a pomenit printr'un parastas un an dela moartea mult regretatului şi 
neuitatului Coleg Ion Bianu, că a luat parte la desvelirea busturilor 
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ridicate regretaţilor colegi Spiru Haret în Capitală, S. F/01·ea !v/arian 
în Suceava şi V. Pân·an, în aula Universităţii din Cluj, fiind purtă
torii cuvântului Academiei la aceste pioase manifestaţiuni Secretarul 
General al Domniilor Voastre la cea dintâi, Colegul nostru D-1 1. ~istor 
la cea de a doua şi d-1 1. Lupaş la cea din urmă; în sfârşit că prin 
membrii Delegaţiunii ei, Instituţiunea noastră, la intervenţia preşe
dintilor Asociatiunii din Paris a ~Amicilor Contesei de Noailles ~ ilu
ştriior poeţi Pa~l Valery şi Henri de Regnier,- figurează în Comitetul 
din Bucureşti pentru cinstirea fostei noastre membre de onoare şi 
marei poete lirice Ana Contesă de Noailles • dont les lettres fran~ises 
sont redevables a la Roumanie t, cum se exprimă către noi cei doi mari 
poeţi francezi. 

C) Nu putem trece la o altă ordine de fapte şi credem că nu 
putem încheia mai bine aceste rânduri despre colegii noştri, fără 
de a vă aminti că, potrivit nouilor noastre Statute, numărul cole
gilor activi s'a sporit la 45, faţă de numărul anterior de 36. Potrivit 
art. 47 al Statutelor, în actuala sesiune generală urmează a fi aleşi 
câte 2 membri noui în fiecare Secţiune, iar cel de al treilea în 
sesiunea generală a anului viitor. Deosebit, vor trebui completate 
locurile vacante ale regretaţilor 1. Bianu, G. V âlsan şi General Gr. 
Crăiniceanu. Va fi de ales deci un total de 9 membri activi în 
această sesiune generală. lnţelepciunea Domniilor Voastre, care ne-a 
adus fericita reformă a sporirii numărului membrilor activi şi care 
va aduce, în mod firesc, şi sporirea numărului celor corespondenţi, 
va avea deci să chibzuiască, - de dorit din chiar primele şedinţe 
al acestei sesiuni, - la alegerea celor 9 personalităţi chemate să 
sporească în acest an rândurile şi activitatea noastră, ţinând seama 
şi de lărgirea cadrului fiecărei secţiuni, potrivit art. 2 şi 3 din Statutele 
votate anul trecut. 

II. Şedinţele 

ln cursul anului încheiat s'au ţinut 36 şedinţe săptămânale potnv1t 
normelor şi tradiţiei noastre. Constatăm cu bucurie că activitatea pe 
care colegii noştri au desfăşurat-o prin comunicări publice în acest an 
constitue o depăşire a energiei desfăşurate în anii precedenţi, căci din 
totalul de 36 şedinţe, 17 au fost consacrate pentru comunicări pu
blice, desvoltate de colegii activi, la care s'a adăogat şi colaborarea, 
foarte activă, a colegilor corespondenţi şi chiar a câtorva iluştri oameni 
de ştiinţă străini, ca d-nii Profesori Franz Babinger şi 0/gierd Gorka 
cari au cetit comunicări în limba franceză interesând de aproape istorio
grafia românească. 

In cele 19 şedinţe intime s'au înfăţişat numeroase cărţi şi manuscrise 
preţioase, la care d-1 Coleg Conservator General R. Rosetti a adăogat 
săptămânale dări de seamă despre cărţi şi articole de reviste din ţară, 
d1r mai ales străine, pline de un deosebit interes pentru cultura româ
n.::ască şi în genere pentru interesele naţionale şi politice al Ţării noastre. 

5 A. R, - Anale. -Tom. LVI. - Şedml•l• 19J5-19J6, 
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Suntem, socotim, in asentimentele Domniilor Voastre subliniind această 
neobosită activitate a colegului nostru Conservator şi exprimându-i, in 
numele Domniilor Voastre, colegiale mulţumiri şi cu această ocaziune. 

Intr'una din ş::dinţele publice ale lunii Noemvrie a fost salutat în 
mijlocul nostru ilustrul profesor Dr. A. Lemierre, Membru al Academiei 
Franceze şi al Academiei de Medicină din Paris, iar in ultima din luna 
Aprilie d-1 Viggo Brondal, distinsul filolog dela Universitatea din Co
penhaga. 

In alte câteva şedinţe intime, din care uneia i s'a dat caracter de se
siune generală extraordinară, aţi fost preocupaţi de problema noue1 
asociaţiuni denumită « Academia de Ştiinţe din România t. 

Iată comunicările făcute: 

- La 7 Iunie d-1 N. Iorga a făcut o comunicare despre Trei generaţii 
fn viaţa publicd româneascd, dupd judecata lui J. A. Vai/lant. 

- La 14 Iunie d-1 General R. Rosetti a făcut o comunicare cu titlul: Din 
corespondenţa ineditd a Principelui Milan cu colonelul G. Catargi în timpul 
rdsboiului din 1877-78. 

In aceeaşi şedinţă d-1 Const. Moisil, Membru corespondent, a cetit o co
municare despre Monetele Dacilor din Oltenia. 

- La :z8 Iunie d-1 N. Iorga a făcut o comunicare despre Trei ran" scrisori 
fanariote, iar la :z7 Septemvrie d-sa a desvoltat comunicarea despre For
mularul fanariot. 

- La 11 Octomvrie d-1 Coleg corespondent Marcu Beza a cetit o comu
nicare despre Biblioteci mândstireşti din Epir, Rodos şi Paros, iar d-1 N. Iorga 
a făcut unele Consideraţiuni istorice asupra documentelor prezentate de d-1 
Marcu Beza. 

- La 1 Noemvrie d-1 N. Iorga a făcut comunicarea despre Marele Lo
gofdt al Bisericii Constantinopolitane Hierax şi însemndrile sale pe un manu
scris al Academiei Române. 

- La 15 Noemvrie d-1 Dr. G. Marinescu a făcut o comunicare despre 
Razele mitogenetice. 

- La :z:z Noemvrie d-1 Olgierd Gorka, Membru corespondent al Aca
demiei Române, a cetit o comunicare în limba franceză cu titlul Sur 
les calculs des forces militaires dans l'histoire (XV-XVIII s.) de Sud
Est-Europien. 

In aceeaşi şedinţă d-1 N. Iorga a desvoltat comunicarea despre Antimisul 
Mitropolitului Luca (1604). 

- La :zg Noemvrie d-1 N. Vasilescu-Karpen a făcut comunicarea despre 
Radioactivitatea artzficiald şi lucrdri româneşti în acest domeniu. 

- La 13 Decemvrie d-1 N. Iorga a rostit o comunicare comemorativA 
despre Lope de Vega pentru tricentenarul morţii celebrului poet şi drama
turg spaniol. 

- La :zo Decemvrie d-1 Prof. Franz Babinger a cetit comunicarea în limba 
francezll despre Robert Bargrat.'e, un voyageur anglais dans les pays roumai11s 
du temps de Basile Lupu, 1652. 
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In aceeaşi şedinţă d-1 N. Iorga şi-a desvoltat comunicarea cu subiectul 
Explicaţia monumentului dela Adamclisi. 

- La 17 Ianuarie d-1 S. Mehedinti a fkut o comunicare despre Cerce
tdtori, erudiţi, savanţi. 

- La 24 Ianuarie d-1 Andrei Rddulescu a făcut o comunicare cu titlul: 
24 Ianuarie z86z. 

- La 21 Februarie d-1 Dr. C. I. Parhon, membru corespondent al Aca
demiei Române, a făcut o comunicare despre Organe actino-receptoare p 
actino-selectoare. 

- La 29 Februarie d-1 N. Iorga a făcut comunicarea Dooezi despre 
COnftiinţa originei Românilor. 

- La 6 Martie şedinţa solemnă prezidată de Majestatea Sa Regele pentru 
Comemorarea Reginei poete Carmen Sylva la 20 de ani dela moartea Sa. D-l 
Oct. Goga a rostit cuvântarea comemorativă. 

- La 13 Martie d-1 coleg corespondent Marcu Beza a cetit o comunicare 
despre Urme româneşti în Patmos, urmată de proiecţiuni. 

In aceeaşi şedinţă d-1 coleg corespondent P. P. Panaitescu a cetit o comu
nicare despre O istorie a Ardealului tradusd de Miron Costin. 

- La 20 Martie d-1 Andrei Rddulescu a făcut o comunicare despre Con
stitutiunea cehoslooacd . 

.....:_ La 27 Martie d-1 N. Iorga a făcut comunicarea despre Cercetdri ia 
mhivele regale din Haga. 

- La 1 Mai d-1 Const. Marinescu, Membru corespondent, a cetit comu
nicarea despre Doud publicaţii militare inedite scrise de Despot-Vodd. 

In aceeaşi şedinţă d-1 Adrian Maniu, membru corespondent, a cetit câteva 
tălmăciri ale d-sale din poemele Reginei poete Carmen Sylva. 

- La 8 Mai d-1 N. Iorga a făcut o comunicare cu titlul: In jurul lui Mihlli 
Viteazul. 

J n aceeaşi şedinţă d-1 Silviu Dragomir a făcut o comunicare cu subiectul: 
Din istoria raporturilor româno-ungare. Memoriile frunta.,ului ardelean Dr. 
Ioan Mihu. 

1 II. Relaţii interne fi externe 

In relaţiile noastre interne şi externe, două grupe de fapte sunt hotărî
toare, -schimbul de publicaţiuni şi participarea noastră la diferitele 
reuniuni ştiinţifice sau culturale naţionale sau internaţionale. Relaţiile 
noastre ştiinţifice cu străinătatea au ajuns la o foarte mare desvoltare 
datorită mai ales schimbului de publicaţii. Numărul societăţilor savante, 
academiilor, institutelor ştiinţifice, chiar al redacţiilor de mari publicaţiuni 
periodice de pe întreg globul, cari ne cer în schimb publicaţiile 
noastre, a crescut foarte mult. De aceea am fost siliţi chiar să ne gândim 
la o revizuire şi la o amputare a list~i celor cu care ne aflăm în relaţiuni 
de schimb. Chiar şi legăturile ştiinţifice, până mai eri latente, dacă nu cu 
totul stinse, cu academiile şi institutele ştiinţifice din Leningrad şi Kiev 
şi staţiunile biologice din Perm şi Karadagh şi-au recăpătat ritmul vioiu 

s• 

• 
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de altă dată, prin trimiterea de numeroase publicaţiuni, mai ales din 
partea vecinilor noştri dela Răsărit. 

Foarte numeroase sunt chemările ce ne vin dela felurite congrese 
ştiinţifice internaţionale. Vom mărturisi că, în genere, suntem absenţi 
dela aceste manifestări internaţionale. Academia nu are fonduri pentru 
ajutorarea călătoriilor, foarte costisitoare pentru un particular, ale dele
gaţilor ei, iar Statul nu poate, de sigur din motive de economie, să sub
venţioneze aceste călătorii, spre pierderea bunului renume şi al ştiinţei 
şi al ţării noastre în străinătate. 

Putem nota totuşi câteva fericite excepţiuni. 
D-1 coleg Dr. Gr. Antipa a fost reprezentantul Instituţiunii noastre la 

marile serbări desfăşurate la Paris în zilele de 24-29 Iunie pentru cele
brarea tricentenarului Muzeului Naţional de Istorie Naturală şi purtătorul 
cuvântului nostru în două cuvântări rostite în această împrejurare. 

De altă parte d-1 coleg Ludovic IIJrazec a răspuns în numele Academiei 
la chemarea Asociaţiei «La Renaissance Frano;aise ~. luând parte la 
jubileul ştiinţific al lui Louis Lumiere, celebrat la Sorbonna, la 6 Noem
vrie,- iar colegul nostru de onoare d-1 Em. de liJartonne a participat în 
numele Institutiunii noastre la ceremonia din Iunie a celui de al treilea 
centenar al Ac~demiei Franceze, depunând o adresă de felicitare şi de 
admiraţie din partea noastră către bătrâm şi nobila Instituţie franceză. 

Altor chemări, ca de pildă la al XIX-lea Congres Internaţional al 
Orientaliştilor, ţinut în Septemvrie la Roma, la cele de Entomologie şi de 
Istoria Medicinii ţinute la Madrid în Septemvrie, sau la cele de Chimie 
Industrială şi de Istoria Religiilor ţinute în Bruxelles în aceeaşi lună şi la 
altele, s'a răspuns prin scrisori, delegaţiile hotărîte de Academie ne
putând merge să iea parte. 

In ţară lnstituţiunea noastră iea parte la aplicarea diferitelor legi, prin 
care s'au înfiinţat institute ştiinţifice sau culturale sau de învăţământ 
superior. In această ordine de idei vom aminti că avem reprezentanţi în 
Comisiunile pentru aplicarea legilor proprietăţii literare, a legii pentru 
organizarea şi administrarea teatrelor naţionale, a învăţământului su
perior, a celei pentru decernarea premiului naţional de literatură şi a 
multor altora, în care, participarea Instituţiunii noastre este înscrisă 
pentru asigurarea bunei lor aplicări. 

Indată după Sărbătorile Paştelui Capitala noastră a avut bucuria de a 
primi pe congresiştii celei de a noua adunări a Comitetului Internaţional 
al Ştiinţelor Istorice, întrunit la noi, după îndemnul şi iniţiativa d-lui 
coleg N. Iorga, sub preşedinţia distinsului istoric dela Universitatea din 
C1mbridge Huold Temperley, coleg al nostru corespondent. 

Organizarea fericită pe care colegul nostru d-1 .!';". Iorga a dat-o con
gresului a ridicat importanţa şi înălţimea lucrărilor încheiate. Şi nu este, 
fireşte, mică satisfacţia noastră de a constJta că la împlinirea acestei 
msemnate manifestări ştiinţifice internaţionale au contribuit în mare 
măsură numeroşi colegi români şi străini ai noştri, în frunte cu d-1 coleg 
N. Iorga şi cu preşedintele însuşi al congresului . 

• 
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IV. Publicaţiunile Academiei 

Greutăţile amintite în rapoartele anuale anterioare nu au putut fi 
învinse cu totul. Modestia mijloacelor financiare de care dispunem, ne 
împiedecă mult în publicarea memoriilor şi studiilor membrilor Acade
miei şi ale colaboratorilor externi din ţară şi din străinătate. 

Lista publicaţiunilor Academiei apărute dela ultima sesiune generală 
este următoarea: 

r. Anale, tomul LV, şedinţele din 1934-35. 

2. Din publicaţi unile Secţiunii literare: 
a) Memorii, Seria III, Tom. VII : 

G . Murnu, România şi Elada; 
Al. Marcu, Simion Bărnufiu, Al. Papiu llarian şi Iosif Hodoş la studii 

în Italia; 
M . Beza, Biblioteci mândstireşti în Epir, Rodos şi Paros; 
A. Gorovei, Elementul popular în literatura cultd; 
Al . Ciorănescu, Alexandru Depărăţeanu. 

b) Studii şi cercetări: 
N. Georgescu-Tistu, Ion Ghica Scriitorul; 
Th. Capidan, Meglenoromânii, III, Dicţionar meglenoromân. 

3. Din publicaţiile Secţiunii istorice: 
a) Memorii, Tom. XVI: 

N. Iorga, Trei generaţii din t:iaţa publică românească după judecata 
lui J. A. Vai/lant; 

Tom. XVII: 
N. Iorga, Două hrisoave domneşti pentru mdnăstirea Mărgineni în

chinatd muntelui Sinai; 
N. Iorga, Trei rare documente fanariote; 
G-rai R. Rosetti, Din corespondenţa inedită a principelui Mi/an al 

Serbiei cu colonelul Gheorghe Catargi în timpul războiului r877-78; 
Şt. Meteş, Din istoria Dreptului românesc din Transilvania; 
N. Iorga, Formularul fanariot; 
' t Consideraţii istorice asupra documentelor prezentate de d-1 

Marcu Beza; 
Franz Babinger, Robert Bargrat·e, un voyageur anglais dans les pays 

roumains du temps du Basile Lupu (r6sz); 
N. Iorga, Comemorarea lui Lope de Vega ; 
A. Sacerdoţeanu, Două acte haţegane şi unul vâlcean ; 
P . P. Panaitescu, O istorie a Ardealului tradusd de Miron Costin; 

Sub tipar: 

N. Iorga, Dovezi dnpre conştiinţa originii Românilor; 
- Explicaţia monumentului dela Adamclisi; 
• • Marele logofăt al bisericii constantinopolitane; 
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Al. Ciorănescu, Petru Rauş p politica orienta/4 a lui Carol Quintul; 
H. Dj. Sirouni, Mărturii armeneşti despre Rowuinia ,· 
Andrei Rădulescu, 24 Ianuarie I862 ,· 

b) Din Bulletin-ul francez, Nr. XIX. 

4· Din publicaţiile Secţiunii ştiinţifice: 
a) Memorii, Seria III, Tom. X: 

Ion Chelcea, Tipuri de cranii româneşti din Ardeal; 
Dr. N. 1. Teodoreanu, Vererbungsbeobachtungen iiber die Farbe des 

roten und des schwarzen Mangaliczaschweines; 
Tom. XI: 

Ana M. Paucă, Contribuţiuni la studiul florei munţilor Codru p Muma; 
Zach. C. Panţu, Prof. Dr. Th. Solacolu şi Ana M. Paucli, Contri

buţiuni la flora Deltei Dunării; 
C. 1. Parhon, Relations des glandes endocn"nes avec la teneur en eau 

eau du sang, des organes et des tissus; 
Etienne Patte, Sur les P./Jphant5 fossiles de Roumanie; 
Dr. C. Sandu-Viile, Beitrag zur Kenntnis der Erysiphaceen Rumiiniens; 
Dr. 1. Gheorghiu, Imunitatea în regnul vegetal; 
Prof. Dr. G. Marinescu, Despre hereditatea normală p patologică. 

p raporturile ei cu Eugenia; 
Sava Athanasiu, Privire istoric4 asupra desvoltării cunoştinţelor geo

logice relative la Româmia. 
Sub tipar: 
1. Z. Barbu, Flora fosi/4 dela Muereasca-de-Sus, jud. Vâlcea. 

b) Din Bul/din au apărut Nr. 1--8, voi. XVII, fiind sub tipar mate
rial pentru numere viitoare. 

S· Din Documentele Hurmuzachi sunt sub tipar două volume: Tom. XIV, 
partea III, Documente greceşti, sub ingrijirea colegului nostru 
N. Iorga şi un volum de documente germane, sub ingrijirea co
legului 1. Nistor. 

6. Din Publicaţiile Bibliotecii: Este aproape tipărită Bibliografia româ
nească veche, voi. III şi se află sub tipar o parte din Creşterile co
lecţiilor, referitoare la manuscrise şi cabinetul numismatic. 

7· Din Anuarul Arhivei de folklor, voi. II. 

V. Legate, jo11daţiuni 

In cursul anului încheiat s'a urmărit lămurirea câtorva legate pri
mite în ultimii ani. Din anii trecuţi, prin voturile Domniilor Voastre, 
se primiseră legatele lăsate de defuncta Elma Simu, de soţul său regre
tatul Coleg de onoare An. Simu şi de regreta ta E/iza Nevrouz din Roman. 
Dela primele două legate nu se primiseră parte din fonduri. Execu
tarii testamentari ai defunctului coleg Simu, în fruntea cărora se află 
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colegul nostru d-1 L. Mrazec, unul din prietenii cei mai apropiaţi ai 
regretatului coleg, ne-au predat titluri, Renta s% (1922) în valoare 
nominală de J.loo.ooo lei şi 400 acţiuni « Astra Română • de nominal 
200.000 lei, aparţinând averii succesorale a defunctei Elena Simu şi 
alte titluri în valoare nominală de soo.ooo lei, reprezentând legatul 
testat Academiei de regretatul Anastase Simu. Din succesiunea de
functei Eliza Nevrouz revine Academiei si Fundatiunii Universitare 
«Carol 1 •- în baza testamentului olograf din 15/28'Noemvrie 1921-
trei moşii situate în judeţele Roman şi Neamţ. Restul patrimoniului 
succesoral a fost lăsat A. S. R. Principelui Nicolae. Până la împărţirea 
ei, averea Academiei şi a Fundaţiei a fost administrată de un custode 
juridic. In anul trecut moştenitorii de sânge ;!i defunctei au prezentat 
insunţelor judecătoreşti din Roman un al doilea testament pretinzând 
că este al defunctei Nevrouz, testament care anulează în favoarea lor 
pe cel mai vechi, în temeiul căruia moşteneau Instituţiunea noastră, 
Fundaţia Carol şi A. S. R. Principele Nicolae. Moştenitorii au obţinut 
custodia averii. Noi, alături de A. S. R. Principele Nicolae şi Fundaţia 
Carol, ne-am opus în justiţie în contra valorificării acestui al doilea 
testament, întru cât avem convingerea, confirmată şi de prima exper
tiză grafică făcută, că este fals. Procesul este în curs. 

Motive de adâncă satisfactie si de încredere în viitorul lnstitutiunii 
noastre ni le-au procurat re~lt;tele la care am ajuns în cursul a~ului 
în două mari probleme, în care perseverăm de mai multă vreme. Anume, 
realizarea unui local de adăpost sigur şi de folosire uşoară şi sistema
tică a tezaurului de cărţi, manuscripte şi documente adunat timp de 
peste o jumătate de veac prin munca şi devotamentul a doi mari bărbaţi 
ai neamului românesc şi ai lnstituţiunii noastre- Dimitrie Sturdza 
şi Ioan Bianu. Apoi, realizarea celei mai însemnate din îndatoririle 
test,lmentului defunctului Jacques M. Elias, aceea de a înzestra Ca
pitala cu un spital prevăzut cu cel mai modem şi mai înaintat aparat 
medical. La aceste două preocupări se adaogă şi rezultatele fericite, 
sufleteşti şi materiale, pe care le-a dat Fundaţia Dalles, 

Cu cele 10.ooo.ooo lei, pe care bunăvoinţa d-lui Ministru al Instruc
ţiunii, Colegul nostru de onoare Dr. C. Angelescu şi marea sa înţele
gere în ordinea culturală ni le-au pus la dispoziţie în toamna anului 
trecut, s'a început construcţia unui nou pavilion al Bibliotecii. In planul 
total al palatului Academiei, acest pavilion se încadrează ca al doilea 
depozit de cărţi al Bibliotecii. După planul cerut d-lui arhitect Duiliu 
Marcu, el se realizează pe încăperi mai înalte decât cele ale depozi
tului existent din 1926 şi pe o distribuţie a spaţiului care să permită 
instalarea nu numai a unei bune săli de lectură şi a tuturor colecţiilor 
acum aflătoare în vechiul local, dar şi a tuturor serviciilor şi birourilor 
Bibliotecii, inclusiv cabinetul Conservatorului Bibliotecii si Colectiilor. 
Construcţia, dată în antrepriza d-lui Inginer Aurel loanovici, a în~eput 
din primele zile ale lunii Aprilie şi va fi gata la toamnă. In noua ei formă 
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şi organizare Biblioteca va cere cheltueli de întreţinere peste puterile 
noastre. Marea avere culturală cuprinsă în rafturile ei, prin felul cum 
o punem la dispoziţia publicului, este nu atât a noastră cât a naţiunii 
întregi. Academia a adunat-o şi a organizat-o. Este acum rândul Sta
tului ca să se îngrijească după cuviinţă de întreţinerea bibliotecii na
ţionale a patriei noastre. 

Spitalul Fundaţiunii ~ Menachem H. Elias- ridicat sub numele 
Academiei Române, început în toamna anului 1934 pe un teren foarte 
potrivit, în b-dul Mărăşti, este aproape pe sfârşite. Se dau speranţe 
ca în toamna acestui an să fie inaugurat şi pus în funcţiune. Colegii 
noştri, membri în Consiliul acelei Fundaţiuni, vor binevoi a ne da în 
cursul acestei sesiuni amănuntele realizărilor şi perspectivele de viitor. 

In sfârşit, Fundaţiunea t Ioan 1. Dalles *• ridicată într'un timp în 
care avea de umplut un gol puternic simţit în rândurile artiştilor, con
ferenţiarilor şi în genere intelectualităţii bucureştene, ne dă măsura 
necesităţii ei în Capitală, după cererile, atât de numeroase, ce ni se 
prezintă pentru expoziţii de artă, pentru conferinţe, pentru concerte, etc. 
Rezultatele ei în acest al 4-lea an de existenţă vor fi expuse într'un 
raport amănunţit în cursul acestei sesiuni. Foarte însemnate pentru 
prezent, ele ne permit să prevedem un viitor strălucit acestei fundaţiuni. 

VI. Colecţiunile 

Insemnăm la acest capitol, cu deosebită satisfacţie, că o mare parte 
din tezaurul nostru de documente, manuscrise şi cărţi vechi evacuat 
la Moscova în cunoscutele împrejurări din timpul războiului nostru de 
intregire, ne-au fost restituite de vecinii noştri dela Răsărit ca urmare 
a reluării recente a raporturilor diplomatice. Nu ni s'a restituit însă 
nimic din bogata noastră colecţie numismatică, unică pentru istoria 
noastră prin exemplarele de monete rarissima pe cari le cuprindea. 

La redobândirea acestor colecţii, pe care o putem înfăţişa, fără gre
şală, ca pe o nouă creştere, s'au adăogat numeroase daruri şi cumpă
rături făcute în cursul anului. Au intrat astfel în colectiile noastre de 
manuscrise un voluminos dosar cuprinzând document~ din Transil
vania anilor de revoluţie 1848-1849 descoperit de Colegul nostru d-l 
Silviu Dragomir la un anticar din Braşov; apoi 66 de scrisori autografe 
ale Domnitorului Alexandru Ion 1 Cuza, din anii J84s-I863 dăruite 
de Colegul nostru Preşedinte d-l Alex. Lapedatu din partea Ministe
rului Cultelor şi Artelor; un volum de documente ale moşiei Corlă
teşti (Dorohoiu) dăruit de Colegul nostru Conservator General R. Ro
setti; şi în sfârşit trei volume de documente engleze din anii I782-1836 
adunate din arhivele diplomatice engleze de d-l D. N. Ciotori, Con
silier la legaţiunea noastră din Londra. Urmărim, pe de altă parte, 
aducerea în ţară a bogatei colecţii de manuscrise şi de cărţi vechi ro
mâneşti a Colegului nostru onorar M. Gaster, din Londra. Mulţumită 
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atenţiunii pe care Colegul nostru d-1 N. Titulescu, Ministrul Afacerilor 
Străine a dat-o acestei chestiuni, costul colectiei s'a achitat din fon
durile departamentului D-sale. Exprimăm şi cti acest prilej d-lui Coleg 
viile şi recunoscătoarele noastre mulţumiri. 

Colecţia de imprimate şi-a continuat îmbogăţirea prin obligaţia legală 
a tipografiilor din ţară de a ne trimite câte două exemplare din tot ce 
tipăresc, prin schimbul de publicaţii între Instituţia noastră şi cele si
milare din străinătate, prin cumpărături şi- în sfârşit- prin donaţiuni. 
Comisiunea Bibliotecii va arăta printr'un raport special creşterea colec
ţiilor precum şi măsurile luate pentru buna lor păstrare şi metoda pentru 
uşoara lor folosire. 

Pe scurt, putem arăta că Biblioteca s'a îmbogăţit în acest an cu 8.494 
volume (cărţi), 3.229 publicaţiuni periodice româneşti şi străine, 1 16 atlase 
şi hărţi, 319 stampe şi portrete, 438 documente, 17 volume manuscrise. 

VII. Bursele 

Academia a destinat în acest an suma de 269.840 lei pentru acor
darea de burse lunare la studenti doctoranzi în tară si în străină
tate, la elevi ai Şcoalelor Politehnic~ din ţară şi la ş~olari' ai Şcoalelor 
Superioare şi Elementare Comerciale, potrivit regulamentelor urmă
toarelor fonduri, din care se dau bursele: V. Adamachi, C. G. Vernescu, 
Leon S. Arie, Inginer Petre fi Jl.faria Lucaciu, N. Rătescu şi Apostol 
Papadopol. 

1. Din venitul Fondului V. Adamachi s'au acordat trei burse a câte 
3.000 lei lunar la trei licenţiaţi ai Facultăţii de Ştiinţe din Iaşi, care-şi 
prepară doctoratul în Ştiinţe la acea Facultate şi două burse de câte 2.000 
şi 1 .soo lei lunar la elevi ai Şcoalei Politehnice din Bucureşti. 

2. Bursa C. G. V ernescu, de 70.000 lei anual, s'a acordat în continuare 
d-lui Ilie Corfus pentru a face studii de specializare în Paris. Bursierul, în 
doi ani precedenţi de bursă a cercetat în Polonia izvoarele polone cu 
privire la trecutul românesc, cu frumoase rezultate, în parte expuse aci 
într'o comunicare publică de colegul nostru d-1 1. Nistor. 

3· Venitul micşorat de criza economică al donaţiunilor d-lui Leon 
S. Arie s'a folosit în acest an la acordarea a două burse de câte 8oo lei 
lunar câte unui elev al Şcoalelor Politehnice din Bucureşti şi Timişoara. 

4· Bursa Ing. Petre şi Maria Lucaciu, de 2.000 lei lunar, s'a acordat 
în continuare unui elev al Şcoalei Politehnice din Timişoara, care 
urmează Secţia Minelor, conform obligaţiunii testamentului defunctului 
Petre Lucaciu. 

5· Bursa N. Rătescu, de 120 lei lunar, s'a dat asemenea în continuare 
unui elev al Şcoalei Superioare Comerciale din Capitală. 

6. Venitul Fondului Apostol Papadopol s'a distribuit în ajutoare de 
câte 50 şi 30 lei lunar la câte 10 elevi ai Şcoalelor Superioare şi Elementare 
Comerciale din Galaţi. 
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Osebit de aceste burse, Academia a mai distribuit cărţi şi rechizite 
şcolare elevilor săraci ai şcoalelor primare rurale din Judeţele Trei
Scaune, Ciuc, Odorheiu, Mureş şi Tâmava Mică, în valoare de 36.000 
lei, destinaţi în acest scop prin testamentul generosului donator Ion 
Fătu. lmpărţirea ajutoarelor s'a făcut în parohiile atât ortodoxe cât şi 
unite, fără deosebire, cu preţiosul concurs al protopopilor români din 
judeţele respective. 

VIII. Şcolile Academiei 

Şcolile de Agricultură t Tache P. Anastassiu • dela Ţigăneşti (Tecuciu) 
şi 1 I. C. Agarici t dela Moara Grecilor (Vaslui) au funcţionat mulţu
mitor. Cea din urmă, însă, cu un număr prea mic de elevi. Cauza împu
ţinării elevilor la această şcoală trebue s'o vedem în special în măsura 
luată de Stat prin care se restrânge putinţa absolvenţilor de a mai ocupa 
slujbe la Stat. N'a lăsat. nimic de dorit predarea cunoştinţelor de curs 
primar la Şcoala « Tache P. Anastassiu • dela Călmăţuiu. Un cuvânt de 
!Judă trebue să adăogăm aci pentru Institutul $ Ion Otteteleşanu & dela 
Măgurele (Ilfov) care, funcţionând acum în al 15-lea an ca Şcoală Nor
mală de Fete sub direcţiunea d-nei N. Strugurescu, a ajuns la admirabile 
realizări, atât în domeniul pedagogic, dar mai ales în cel al gospodăriei 
şcolare. 

IX. Concursurile Premiilor 

La concursurile premiilor, publicate a se acorda în actuala sesiune 
generali, s'au prezentat pentru opere publicate 95 scrieri, concurând la 
16 premii în valoare de 387.300 lei. Nu s'a prezentat nicio lucrare la 
Premiul de entomologie al Profesorului Gh. N. Finţescu, de 2.500 lei. 

La cele 14 premii cu subiecte date, în valoare totală de 247.856 lei, 
s'au prezentat 10 manuscrise la ll!arele Premiu C. Hamangiu, de 100.000 
lei, anunţat a doua şi pentru ultima oară a se da celei mai reuşite traduceri 
în limba germană a operei poetice a lui Mihail Eminescu; un manuscris la 
Premiul Camerei de Comerţ fi Industrie din Turnu Măgurele, de 20.000 
lei, tratând subiectul « Teleormanul economic •; două manuscrise la Pre
miul V .. Adamachi, de 5 .ooo lei, cu subiectul ~ Cercetări istorice asupra 
unui oraş din România •; şi în sfârşit, un manuscris la Premiul Anastase 
Fătu, de 3.000 lei, tratând subiectul ~Studiul geologic p petrografic al 
regiunii Văii Jiului •. 

Acesta e bilanţul lucrărilor Academiei noastre pe anul 1935-1936. 

Secretar general, G. Ţiţeica 

Apoi d-sa prezintă următoarea programă a lucrărilor acestei sesiuni: 

1. Raportul Secretarului general despre activitatea Academiei . din 
19JS-•9J6. 
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2. Alegerea Comisiunii pentru examinarea lucrărilor făcute în 1935-1936. 
3· Raportul Comisiunii financiare pentru cercetarea conturilor din exer

ciţiul bugetar dela 1 lanuarie-1 Iulie 1935 şi alegerea Comisiunii 
pentru exerciţiul 1936---1937· 

4· Formarea bugetului pentru 1936---1937· 
5· Modificarea Regulamentelor Academiei. 
6. Alegerea a nouă (9) membri activi, după propunerile Secţiunilor 

respective (conf. Art. 22, 23, 24, 25 şi 47 Statute şi Art. 62 Reg. 
Gen.), din cari trei în locul regretaţilor colegi 1. Bianu, G. Vâlsan 
şi General Gr. Crăiniceanu. 

7· Alegerea unui membru corespondent român la Secţiunea Ştiinţifică 
în locul regretatului coleg Ştefan Minovici (Art. 31 şi 32 Statute, 
Art. 68 Reg. Gen.). 

8. Raportul Comisiunii Şcolare asupra Şcoalelor Academiei « Tache P. 
Anastassiu • şi • 1. C. Agarici • şi alegerea Comisiunii pentru 1936--1937• 

9· Raport asupra Fundaţiunii Familiei Menachem H. Elias, asupra lu
crării de construcţie a spitalului Elias şi alegerea delegaţilor titulari 
şi supleanţi ai Academiei în Consiliul de conducere al Fundaţiunii. 

10. Deciziunea Comisiunii speciale de 12 membri pentru acordarea Pre-
miului Năsturel, de 4.000 lei (Art. 8, 9, 13, 16 Reg. Prem.). 

II. Deciziune asupra acordării Premiului J. Lecomte du Noiiy în 1937· 
12. Regulamentarea Fondului C. G. Vemescu. 
13. Alegerea unei Comisiuni de 3 membri pentru examinarea manuscri

selor ce se vor prezenta la Premiul Toma p Ioan N. Soco/eseu, de 
10.000 lei, cu subiectul Ongina pridvorului deschis al bisericilor muntene. 

14. Raportul Comisiunii pentru împărţirea cărţilor didactice din Fondul 
Ion Fătu în 1935 şi alegerea Comisiunii pentru 1936. Deciziunea 
Comisiunii pentru împărţirea cărţilor în 1936. 

15. Şedinţă publică solemnă pentru ţinerea Discursului de recepţiune al 
d-lui Coleg Th. Capidan, cu răspunsul d-lui Coleg Sextil Puşcariu. 

16. Şedinţă publicli solemnli pentru ţinerea Discursului de recepţiune al 
d-lui Coleg Dim. Pompeiu, cu răspunsul d-lui Coleg Dr. G. Ma
rinescu. 

17. Raportul Comisiunii permanente a Bibliotecii pentru 1935, cu o dare 
de seamli asupra construirii celui de al doilea depozit al Bibliotecii. 

18. Raportul asupra activităţii Cabinetului Numismatic în 1935. 
19. Raport asupra burselor acordate în 1935-1936 din Fondurile V. 

Adamachi, C. G. Vernescu, Leon S. Arii, Petre p M:~ria Lucaciu, 
N. Rdtescu şi Apostol Papadopol; alegerea Comisiunii şi propunerile 
sale pentru 1936---1937· 

20. Completarea diferitelor comisiuni ale Academiei. 
21. Raportul Comisiunii însărcinate cu examinarea lucrărilor flicute în 

1935-1936. 
22. Alegeri de membri onorari români şi streini şi de corespondenţi 

străini. 
23. Raportul Comisiunii Dicţionarului limbii române. 
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24. Raport asupra Fundaţiunii Dalles. 
25 . Şedinţă publică solemnă pentru proclamarea premiilor. 
26. Alegerea Secretarului general al Academiei pentru anii 1936-1943 

(An. 16 Statute). 
27. Alegerea Preşedintelui şi Vicepreşedinţilor Academiei pentru 1936-1937 

(An. 15 Statute). 
28. Raportul Secretarului general asupra lucrărilor sesiunii generale 

din 1936. 

SECŢIUNEA LITERARĂ 

29. Deciziunile Secţiunii pentru acordarea premiilor (Art. 14 şi 15 Re
gulamentul Premiilor): 
- Marek Premiu C. Hamangiu, de 100.000 lei, pentru m'ticd literard; 
- Eliade Rddulescu, de 50.000 lei; 
- Adamachi, de 5.000 lei (divizibil); 
- Ecaterina /. C. Bolintineanu, de 2.000 lei; 
- C. Rifdukscu-Codin, de 3.000 lei; 
- Marele Premiu C. Hamangiu, de 100.000 lei, pentru traducerea 

În limba germanii a operei poetice a lui Mihail Eminescu. 
30. Propuneri pentru alegerea a trei membri activi în Secţiune (Ast. 

22-25 şi 47 Statute şi an. 62 Reg. Gen.), din cari unul în locul re
gTetatului Coleg 1. Bianu. 

31. Desemnarea a 4 membri în Comisiunea specialli a Marelui Premiu 
Ndsturel, de 12.000 lei, din 1937. 

32. Alegerea Comisiunii speciale de 3 membri din Secţiune pentru exa
minarea manuscriselor ce se vor prezenta la Premiul Statului Eliade 
Rifdukscu, de 50.000 lei, din 1937, cu subiectul : Pictura romând În 
secolul al XIX-ka. 

33· Alegerea Comisiunii speciale de 3 membri din Secţiune pentru exa
minarea manuscriselor ce se vor prezenta la Premiul Dr. Cornel Ni
coard, de 12.000 lei (divizibil), din 1937, cu subiectul Influenţele cul
turale strdine şi româneşti asupra cultun'i din Ardeal În I8rxr-I8jO. 

34· Subiecte de pus la concursul premiilor: 
- Pentru 1937: At. Toncuviceanu, de 1.000 lei. 

• 1939: Ndsturel, de 5.000 lei. 
35· Alegerea Preşedintelui şi Vicepreşedintelui Secţiunii pentru 1936-37 

(An. 15 Statute). 

SECŢIUNEA ISTORICĂ 

36. Deciziunile Secţiunii pentru acordarea premiilor (Art. 14 şi 15 Re
gulamentul Premiilor): 

Vasile Pârvan, de 30.000 lei; 
- Gheorghe Asachi, de 25.000 lei; 
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Neuschotz, de 3.500 lei; 
- Demostene Constantinide, de 3.000 lei; 

Premiul Camerei de Comerţ şi Industrie Circ. 1-a Turnu-J14gurele, 
de :zo.ooo lei, cu subiectul Teleormanul economic; 
- Premiul Funcţionarii C. F . R . diTI Bucureşti, de 9.500 lei efecte 
şi :z.613 lei numerar, cu subiectul Drepturile funcţionarilor publici 
faţd de Stat; 
- V. Adamachi, de 5.000 lei, cu subiectul Cercetdri istorice asupra 
UTiui oraş din România. 

37· Propuneri pentru alegerea a trei membri activi în Secţiune (Art. 
:z:z-25 şi 47 din Statute şi Art. 6:z Reg. Gen.), din cari unul în locul 
regretatului Coleg G . Vâlsan. 

38. Desemnarea a 4 membri în Comisiunea specială a J.farelui premiu 
N4sturel, de 12.000 lei, din 1937. 

39· Alegerea Comisiunii de 3 membri din Secţiune pentru examinarea 
manuscriselor ce se vor prezenta la Premiul N4sturel, de 5.000 lei, 
din 1937, cu subiectul Boierii din Ţara F4g4r11fului. 

40. Alegerea Comisiunii de 3 membri din Secţiune pentru examinare.! 
manuscriselor ce se vor prezenta la Premiul Episcopiei Argeşului, 
de 10.000 lei, din 1937, cu subiectul Istoria Episcopiei Argeşului. 

41. Alegerea Comisiunii de 3 membri din Secţiune pentru examinarea 
manuscriselor ce se vor prezenta la Premiul 111/inisterului Cultelor şi 
Artelor, de 50.000 lei, din 1937. cu subiectul Biografii de ierarhi din 
secolul XVII. 

42 . Subiecte de pus la concursul premiilor: 
- Pentru 1938: Gh. Asachi, de 5o.ooo lei; 

1939 : Adamachi, de 5.000 lei ; 
1939: Alexandru Bodescu, de :z.ooo lei. 

43 · Alegerea Secretarului Secţiunii pe 7 ani (Art. 16 Statute). 
44· Alegerea Preşedintelui şi Vicepreşedintelui Secţiunii pentru 1936-37 

(Art. 15 Statute). 

SECŢIUNEA ŞTIINŢIFICA 

45· Deciziunile Secţiunii pentru acordarea premiilor (Art. 14 şi 15 Reg. 
Prem.): 
- /. Oruveanu, de 70.000 lei; 
- Şt. Dem. Vergu, de 10.000 lei ; 
- Adina fÎ Col. Paul Strdjescu, de 8.800 lei; 
- Dr. Em. Riegkr, de 11.000 lei; 
- La::dr, de 50.000 lei; 
- Dr. Cornel Nicoard, 12.000 lei (divizibil); 
- Anastase F4tu, de 3.000 lei, cu subiectul Studiul geologic şi petra-
grafic al regiunii V dii Jiului. 
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46. Propuneri pentru alegerea a trei membri activi în Secţiune (Art. 22-
25 şi 47 Statute şi Art. 62 Reg. Gen.), din cari unul în locul regre
tatului Coleg General Gr. Crăiniceanu. 

47· Propunere pentru alegerea unui Membru Corespondent în locul def. 
Şt. Minovici (Art. 31, 32 Statute şi 68 Reg. Gen.). 

48. Desemnarea a 4 membri în Comisiunea specială a Marelui Premiu 
Ndsturel, de 12.000 lei, din 1937. 

49· Alegerea Comisiunii speciale de 3 membri pentru examinarea manu
scriselor ce se vor prezenta la Premiul V. Ada71Ulehi, de 5.000 lei, 
din 1937, cu subiectul Date şi cercetdri despre constituţiune în legdturd 
cu ereditatea. 

50. Alegerea Comisiunii speciale de 3 membri pentru examinarea manu
scriselor ce se vor prezenta la Premiul Statului Lazdr, de 50.000 lei, 
din 1937, cu subiectul Studiul microscopic al unui grup de roci sedi
mentare din România. 

51. Alegerea Comisiunii speciale de 3 membri pentru examinarea manu
scriselor ce se vor prezenta la Premiul Dr. Victor Babeş, de 20.000 
lei, din 1937, cu subiectul Problema cancerului în România. (Cercetdri 
on"ginale nepublicate). 

52. Deciziune asupra Premiului Dr. Victor Babeş, de 20.000 lei, din 1939, 
dacă se va da pentru publicaţiuni sau pentru subiect dat; în cazul 
din urmă să se fixeze subiectul. 

53· Deciziune asupra Premiului Dr. Cornel Nicoard, de 12.000 lei, din 
1939, dacă se va da pentru publicaţiuni sau pentru subiect dat; in 
cazul din urmă să se fixeze subiectul. 

54· Alegerea Preşedintelui şi Vicepreşedinte) ui Secţiunii pentru 1936--37 
(Art. 15 Statute). 

D-1 G. ŢIŢEICA, Secretar general, face următoarea propunere: 

• Prin vechiul Statut numărul membrilor activi ai fiecărei Secţiuni 
era de 12. Prin noul Statut, votat anul trecut, s'a ridicat acest număr la 15. 
E natural deci ca şi numărul membrilor corespondenţi români să fie ri
dicat. Astăzi acest număr, prin Regulamentul in vigoare, este de 20. 

« Pentru a păstra proporţia dintre numărul membrilor activi şi al 
membrilor corespondenţi şi pentru a răspunde la înmulţirea specialităţilor 
in fiecare secţie, propunem a se modifica art. 68 al. III in chipul următor: 

«Numărul Membrilor Corespondenţi români se fixează la 25 de fie
care Secţiune, iar al celor străini este nelimitat t. 

- Propunerea se aprobli în unanimitate. 
Procedându-se la alegerea Comisiunii pentru cercetarea lucrărilor făcute 

in anul 1935-1936, după propunerea d-lui Secretar general G. Ţiţeica se 
aleg d-nii Dim. Pompeiu, Th. Capidan şi Silviu Dragomir. 

D-1 General R. ROSETTI ceteşte următorul Raport al Comisiunii per
lfUJnente a Bibliotecii pentru I935. făcând şi o dare de seamă asupra construirii 
celui de al doilea depozit de cărţi: 
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Domnilor Colegi 

Ae2demia Română a fost înfiinţată şi organizată cu menirea de a fi 
un centru îndrumător pentru cultura naţională. Spre a înlesni lucrările 
pentru care a fost întemeiată, Academia şi-a închiegat dela început o 
bibliotecă, pe care a îmbogăţit-o an de an, fie prin cumpărări şi do
naţiuni sau prin schimbul de publicaţii cu instituţii din străinătate, fie 
mai târziu, prin beneficiul legii exemplarelor obligatorii sau prin în
corporarea, conform legii din 1901, a Bibliotecii Centrale a Statului, 
izbutind astfel a crea un organ în neîncetată creştere, care serveşte, 
de aproape şaptezeci de ani, atât scopurilor culturale ale instituţiei, cât 
şi persoanelor doritoare de a studia realitatea trecută şi prezentă a nea
mului românesc şi a ţării pe care o locueşte. 

Iniţiatorii şi realizatorii bibliotecii Academiei- regretaţii colegi D . 
A. Sturdza şi Ioan Bianu -au ţintit şi vegheat ca această bibliotecă să 
cuprindă, mai întâi, toate documentele tipografice şi manuscrise pri
vitoare la vieaţa culturală românească- de oriunde şi în orice limbă, -
şi, în al doilea rând, cât mai multe colecţii şi manuale fundamentale 
în limbi străine, pentru fiecare disciplină ştiinţifică, menite ca mijloace 
de lucru la îndemâna cercetătorilor. 

Desvoltată în felul acesta şi întrunind în colecţiunile ei cea mai mare 
parte din tezaurul cultural al neamului, biblioteca Academiei a ajuns 
de mult a fi cea mai importantă bibliotecă a ţării, cu însemnătate ştiin
ţifică recunoscută peste hotare, împlinind, în vieaţa intelectuală, internă 
şi externă, rolul de Bibliotecă Naţională a României. 

1. COLECŢIUNILE 

Colecţiunile bibliotecii Academiei, după felul materialelor pe care-I 
cuprind, sunt grupate în următoarele secţiuni: 

1. Secţ.iunea lmprimatelor, cu diviziunile: 
1. Cărţi ti bro[Uri româneşti şi străine, din toate timpurile şi în toate 

limbile, privitoare cu deosebire la ţara noastră şi la neamul românesc . 
Cărţile vechi româneşti dinainte de 1830 sunt date- spre păstrare şi 
folosire -la Secţiunea Manuscriselor, cu care au mai dese legături 
de întrebuinţare. 

2. Publicaţiuni periodice, româneşti şi străine: reviste, ziare, calen
dare, almanahuri, anuare, dări de seamă, situaţii, statistici, etc. 

II. Secţiunea ~lanuseriselor, în limbile: română, latină, slavă, greacă 
şi altele . Din această secţiune face parte Colecţiunea de documente 
istorice româneşti (originale, fotografii şi copii}. 

II 1. Secţiunea Stampelor, cuprinzând: portrete, hărţi geografice şi 
istorice, planuri de oraşe şi cetăţi, etc., originale sau reproduse în di
ferite chipuri (litografii, fotografii, etc.). La această sectiune se păstrează 
şi materialul grafic muzical. ' 
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IV. Cabinetul Numismatic, cuprinzând colecţiunile de monete antice 
şi româneşti, clasificate şi îngrijite de colegul nostru corespondent, d-1 
C. Moisil. Pe lângă Cabinetul Numismatic se află şi colecţiile cunoscute 
sub numele de << Afuzeul M. C. Sutzu -· 

Tot aci se află şi materialul filatelic; acesta nu este încă clasat. 

2. LOCALUL 

Colectiunile bibliotecii Academiei, a căror creştere în ultimii am a 
sporit peste puterile actuale de conservare, sunt adăpostite în două 
clădiri destul de depărtate una de alta. Secţiunea lmprimatelor, cu de
pozitele şi birourile de catalogare şi sala lor de cetire este aşezată, din 
anul 1929, în mod provizoriu, în clădirea construită în 1927 (cu desti
naţie, în planul viitorului local, de depozit de dublete), iar celelalte 
secţiuni se află -stingheri te din lipsa de spaţiu -în vechea clădire, 
la un loc cu serviciile administrative ale Academiei. Pe când cea dintâi 
funcţionează aşa dar în condiţiuni mulţumitoare, celelalte secţiuni -cu 
colecţii rare sau unice -au o aşezare cu totul nepotrivită, în încăperi 
încălzite cu sobe, colecţiunile lor fiind în permanenţă ameninţate de 
distrugere, fie prin incendiu sau umezeală, fie prin acţiunea unor pa
raziţi, neajunsuri de care nu pot fi cu totul ferite atât timp cât colec
ţiunile nu vor fi puse în condiţiuni mai bune de păstrare. 

Starea aceasta care, pe l~gă neajunsurile arătate mai sus, a îngreuiat 
până acum şi putinţa pentru cititori de a se folosi de colecţiuni din 
mai multe secţiuni deodată, precum a îngreuiat şi unitatea de conducere 
(prin lipsa lor de concentrare într'un singur local), este astăzi pe cale 
de a fi îmbunătătită. 

Prin stăruinţa preşedintelui nostru, d-1 Al. Lapedatu, şi mulţumită 
sprijinului material al Ministerului Instrucţiunii, s'a dat Academiei în 
toamn1 anului trecut, suma de 1o.ooo.ooo lei, pentru zidirea, lângă 
localul din 1927 al lmprimatelor, a unei clădiri care să îngădue strân
gerea b un loc şi adăpostirea, în condiţiuni de păstrare şi folosire bune, 
a tuturor colectiilor si serviciilor bibliotecii. 

Planurile ace;tei clădiri- a cărei construcţie a şi început în luna 
Martie 1936- au fost întocmite, după îndrumările Academiei, de către 
d-1 arhitect Duiliu Marcu, avându-se în vedere ca, în marginile sumei 
acordate, noua clădire să poată corespunde tuturor nevoilor de aşezare 
şi de lucru a întregii biblioteci, până ce mijloacele vor îngădui clădirea 
localului definitiv al Academiei: In această clădire s'a prevăzut: în 
catul de jos două săli de cetire, una cu 90 locuri pentru public, alta 
num1i cu 12 locuri, pentru academicieni şi profesori universitari, o 
sală a cataloagelor menite publicului, în care va fi şi Serviciul de î~pru
mutări, precum şi birourile de catalogare şi Cancelaria bibliotecii. L3 
catul întâiu se vor afla: Sectiunea Manuscriselor şi Documentelor (îm
preună cu Cărţile Vechi Rom'âneşti, 1508-18J0) şi Cabinetul Numismatic. 
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Tot la acest cat s'a prevăzut şi o sală de expoziţie. Catul al doilea 
este menit pentru Secţiunea Stampelor, al cărei depozit se va aşeza 
atât alături de dânsa cât si la catul al treilea. Fiecare din aceste sectiuni 
va avea câte o sală de l~cru pentru public şi depozite de colecţluni, 
pentru o creştere de mai mulţi ani, prevăzute cu mobilier modem şi 
safe-uri speciale pentru materialele de o mai mare valoare. 

In clădirea unde se află azi Secţiunea lmprimatelor vor rămânea 
depozitele cu cărţi şi periodice, care vor fi legate prin uşi cu noua clădire. 
La catul al doilea al primei clădiri se vor afla: Serviciul Primirilor cu 
birourile şi depozitul lui de publicaţiuni şi biroul de lucru al Conser
vatorului bibliotecii şi colecţiilor. 

Se speră că noua clădire va fi gata curând, astfel ca vechea dorinţă 
a bibliotecii de a-şi aduna colecţiile într'un singur locaş- uşurând 
astfel şi conducerea şi folosirea lor, precum şi alcătuirea pe temelii noui 
a unor servicii, -să se îndeplinească chiar din toamna viitoare. 

3· SPORUL 

A) Secţiunea Imprimatelor a crescut în 1935 cu publicaţiuni pn
mite atât pe temeiul legii din 1904, cât şi prin daruri, schimburi şi 
cumpărături. ServJiciul de primire al publicaţiilor legale, are acum patru 
funcţionari: trei funcţionari proprii şi unul detaşat din cadrul Cance
lariei Academiei, precum şi trei oameni de serviciu. Prin adăogirea, 
în anul 1935, a unui nou funcţionar, serviciul a ajuns să facă faţă ne
voilor. Numărul reclamaţiilor şi al dărilor în judecată pentru operele 
netrimise a sporit simţitor şi s'a înregistrat un spor destul de însemnat 
la publicaţiunile primite şi în general la îndeplinirea îndatoririlor sale. 

S'au primit şi înregistrat în cursul anului, prin acest serviciu, 5480 
cărţi şi broşuri (în câte două exemplare) din ţară şi s'a ţinut evidenţa a 
z351 publicaţiuni periodice din ţară (în câte două exemplare}, şi 6 din 
străinătate. In numărul celor primite nu se cuprind miile de foi volante, 
care de mulţi ani încoace nu se mai pot înregistra, ci se pun de o parte 
spre a fi clasificate şi catalogate atunci când serviciile vor avea personal 
îndestulător. 

Spre completarea colecţiunilor cu publicaţiunile netrimise s'au re
clamat dela tipografi şi editori 5z8 opere prin 415 reclamaţii şi s'au făcut 
5Z dări În judecată pentru 56 opere; pentru periodice s'au făcut 3z88 
reclamaţiuni (unele din ele cuprinzând mai multe titluri) şi 613 dări în 
judecată. 

In anul trecut am reuşit să colaborăm- în ceea ce priveşte controlul 
publicaţiunilor legale -cu celelalte mari biblioteci din ţară (bibliotecile 
universitare din Cluj, laşi şi Cernăuţi şi biblioteca Fundaţiunii Regele 
Ferdinand 1 din laşi), trimiţându-le fişele tuturor imprimatclor primite 
de biblioteca Academiei în 193+ şi primind din partea lor indicatii despre 
publicaţiile înregistrate numai acolo. Rezultatele sunt mulţurcitoare şi 

6 A, R. - Anale. -Tom, LVI, - Şedin1<le rvJs-rvJ6, 
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sperăm ca, printr'o colaborare din ce în ce mai strânsă, să ajungem a 
avea indicaţii complete şi a primi to<lte publiczţiunile ce apar în pră. 

Măsura aceasta de control reciproc, salut:tă cu bucurie şi de celeHte 
biblioteci, a fost trebuincio;.să pentrucă îndeplinirea datoriei de a trimite 
excmpbrele legale, lasă din ce în ce mai mult de dorit din partea 
tipografilor şi editorilor, iar organele Statului d::;u ajutorul prevăzut 
de lege cu mari întârzieri şi numai după repetDte intervenţii. 

In afară de aceste lucrări, Serviciul Primirilor pregăteşte şi trimite spre 
a fi publicate în străinătate (prin Comisiunea Internaţională de Coope
raţie Intelectuală, Almanahul Minerva, The Europa Service, revista 
Droit d' Auteur, etc.) statistici şi bibliografii de traduceri străine în limba 
română şi dă informaţiuni presei şi particularilor din ţară despre pu
blicaţiunile care apar. 

Imbogăţirea bibliotecii, în 2fară de imprimatele din ţară, care se trimit 
prin oblig:;ţie legală, se mai face prin daruri şi prin schimbul de publi
catiuni cu asezămintele culturale din străinătate. In fruntea donatorilor 
stă Societate~ Natiunilor, care ne trimite to~te publicatiunile ei oficiale. 
In fruntea public~ţiunilor primite în schimb stau cele 'venite dela insti· 
tuţiile ştiinţifice ale Americei, atât din Statele-Unite cât şi din republicele 
latine sud-americane, precum şi cele din Japonia şi Rusia Sovietică. Pe 
lângă acestea biblioteca a mai primit publicaţiuni în schimb dela m~jori
tatea Acadcmiilor şi societăţilor ştiinţifice din întreaga lume. Daruri de 
puhlicaţiuni s'au mai primit dela Legaţiunile din Bucureşti ale Franţei, 
Italiei, Cehoslovaciei, Germaniei, Poloniei şi Turciei, dda ;\Iinisterul 
Macerilor Străine si Directiunea Presei, etc., dela d-na A. C. Viisore:mu 
şi d-nii: Prof. Fr~nz Babinger, G. Baiculescu, Prof. Giulio Bertoni, 
l-'rof. Dr. V. Bologa, R. V. Bossy, D. N. Ciotori, A. Cotruş, Prof. 
V. Crasu, Inginer Gogu Constantinescu, C. 1. Karadja, Prof. E. G. 
Mariolopoulos din Salonic, General R. Rosetti şi M:gistrat A. Sava 
din Chisinău. 

Din n~mărul celor primite în dar sau în schimb în cursul anului 1935 
s'au înregistrat şi predat serviciilor de catalogare respective 1779 volume 
cărţi, în care număr intră şi volume din donaţiile Docan şi Pallady, 
încă în curs de înregistrare, precum şi 764 publicaţiuni periodice străine, 
în 6824 numere. Colecţiile imprimatclor au sporit de asemenea în 1935, 
prin cumpărare, cu 1235 volume cărţi şi 108 publicaţiuni periodice în 
1289 numere. Cele 1235 volume cărţi se împart în 420 volume străine 
şi 815 cărţi româneşti mai vechi. Acestea din urmă au fost procurate în 
mare parte prin vechea anticărie icşană Elias Şaraga, dela care s'au 
cumpărat: 650 volume cărţi, 57 volume periodice, 8 stampe şi 12 note 
muzicale. Tot prin cumpărare s'a făcut anul trecut completarea scrie
rilor Carmen Sylvei şi a Hermionei Edgard Quinet, născută Asachi. 

B) Secţiunl.'a :\lanuscrisl'lor şi Documl'ntl'lor a crescut în anul 1935 
cu: 17 volume manuscrise, 438 documente istorice naţionale, 3 copii 
noui şi 149 fotografii de documente, 41 foi volante imprimate, 1 litografie, 
1 autograf Alecsandri şi un mare număr de scrisori particulare primite 
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de: Ion Bianu, Lupu-Kostakc, familia A. Theohari ş. a. Cele mai multe 
din aceste achiziţii sunt provenite din donaţiuni flcute de d-na Alice 
Rosetti-Tescanu, d-nii: Marcu Beza, Al. 1. Bianu, leromunah Iosif 
Cheşca, Mihai Costăchescu, General G. Filitti, Paul Grunau, Alfr. 
H,tlasz-Hiibsch, N. Iorga, N. Lupu-KostJke, Preot 1. Muştţeanu, Kiva 
Ornstein, 1. C. Petrescu, Preot 1. Popescu-.:Vlălăeşti, Elias Şaraga şi 
Aurel Sava. 

In cursul anului expirat am avut mulţumirea să vedem înapoiată cea 
mai mare parte din colecţiile de documente, manuscrise şi cărţi vechi 
româneşti trimise la l\loscova în timpul războiului de întregire. Au 
revenit astfel în depozitul secţiunii: 37333 documente interne originale; 
265 hrisoave cu peceţi suspendate; 158 volume manuscrise (române II5 
şi străine 43); mai multe pachete cu autografe şi corespondenţă; 2:1 
pergamente cu documente externe originale; 14 fascicole cu copii şi 
traduceri de documente externe; mai multe cartoane si dosare cu docu
mente neinventariate şi cu hârtii diverse; II cărţi cu u;semnări autografe 
şi 42 cărţi româneşti vechi. 

Nu ne-au fost înapoia te încă: întreaga colecţie numismatică, 15 cărţi 
româneşti vechi, 4 volume manuscrise româneşti, 45 documente şi 8 
pachete cu scrisori autogrzfe din corespondenţa lui Ion Ghica. Pentru 
restituirea acestora s'a făcut, prin :\ilinisterul Macerilor Străine, inter
venti:~ necesară. 

C) Serţiunea Ştam(lelor a crescut în 1935 cu: 22 atlase (6 legale, 16 
dăruite); 223 albume (9legale, 214 dăruite); 94 hărţi (7lcgale, 87 dăruite); 
64 stampe (15 legale, 49 dăruite); 248 portrete (3 legale, 213 dăruite şi 
32 cumpărate); 164 cărţi postale ilustrate (d.ăruite); 34 calendare (legale); 
178 formulare ilustrate (5 legale, 173 dărurte); 38 note muzicale (8 dă
ruite, 1 cumpărat şi 29 legale). 

lnstituţiunile şi persoanele care au dăruit pentru această secţiune în 
cursul anului sunt: Ministerul Agriculturii şi Domeniilor, Geological 
Sur:ey of England, d-nele: Vasilichia N. Ghiţulescu, Constanţa Grecescu, 
Corina Ionescu şi d-nii: G. Adamescu, Marcu Beza, Gheorghe 1. 
Brătianu, Ştefan Capşa, Adrian Corbul, Dimitrie Costescu, Prof. Silviu 
Dragomir, Const. 1. Karadja, Sculptorul Medrea, G. T. Niculescu
Varone, 1. Pelivan, Preot Corneliu Popescu, General R. Rosetti, 1. 
Sachelarie, Elias Şaraga, A urei Sa va, Barbu Teodorescu, Avram P. 
Todor, Constantin Vasilescu, W. Weiss, precum şi donaţii din colec
ţiile: 1. Bianu, N. Docan, Gh. Em. Filipescu, 1. Pallady şi D. A. 
Sturdza. 

D) Cabinetul ~umismatic s'a îmbogăţit în anul trecut cu 2423 monete, 
1508 medalii, plachete şi insignii şi 4 sigilii. 

Faţă de anii anteriori sporul înregistrat în 1935 la toate aceste sec
ţiuni -atât legal cât şi provenit din donaţiuni, schimburi şi cumpără
turi,- este în neîncetată creştere, după cum se poate constata şi din 
tabelele următoare: 
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TABELA 1. -Arătând sporul legal in anii 1931-1935 

' ... ·;..GJ ";:3 " ... .. ::l .. " u"C .. " ::l E 
.. _ .. - .. ANII E ;:_ :;; " ~ 

c. .. E ::l .. 
::l o ·- .. "f E t: ::l "" s:. - .. > .. .! ... s o .JJ o] .. ::l 
~.JJ 

.,.- < < ~::: a: N =:: [/)Cl. z 

1931 4-534 1.929 4 23 14 Il 24 27 
1932 3.960 2.047 1 8 8 7 77 14 
1933 4-020 2.197 - 10 22 5 29 41 
1934 4-544 2.251 a 8 17 8 51 23 
1935 5·480 2.351 6 7 18 9 29 39 

Totalul cre-

1 
22.5381 

1 1 561 791 1 1 

şterilor in 
1931-1935 10.775 13 40 210 144 

TABELA Il.- Arătând sporul legal din 1935, după felul publicaţiunilor 
şi după limba in care sunt scrise 

LIMBA Volume şi 

1 
Reviste Ziare şi 

1 
Total 

broşuri Gazete 

Romlnl 4·795 730 1.047 6.572 
Maghiari 214 113 137 464 
Germani 155 40 99 294 
Francezi 205 20 5 230 
Alte limbi 68 18 48 134 
Mi:octc 43 53 41 137 

Total 5·480 974 1.377 7-831 

2.351 penud1ce 

TABELA III. - Arătând sporul general, la toate secţiunile bibliotecii, 
in anul 1935 

Periodice ~ ' ~ ..!1 ~ c 
Rev.iste Ziare 1::! :1~ -~ e u -- -;.~ ·;: [§ i: •. 

Provenienţa eă. Ţ 
'!! 

11 
.~ -e ~ ..!1~ E j~ e i:: 

i -s :: a.- .. E ~-
r.ă ~ f a. i E ~ ~ e· u ~ c-. c;..o ..!1 sa. E .Q ".a ; o~ g :f" .5 - .5 < o < o- ·-> o ., o :I: .n ... ... u z > o 

Legale 5-480 974 - '-377 - 6 7 18 .~ .. : "_j_ - -
Dar şi 

schimb 1.779 764 - 6 16 87 269 173 164 8 17 438 1.839 
Cumpărate. 1.23' 108 32 9 -

2~ 1~ 3~ ~ 
2.092 

Total 8.494 872 
1--

438 974 1.377 6 22 94 319 284 223 3·931 
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4 · LUCRĂRI DE CATALOGARE ŞI ALTELE 

r. Seeţiunea Imprimatelor a urmat şi în anul 1935, pe lângli cata
logarea public2ţiunilor curente, să inregistreze după noul sistem, atât 
colecţii din vechile biblioteci ale Academiei (cărţi şi periodice), precum 
şi colecţiile bibliotecii G. Em. Filipescu, care, neavând e2talog, n'a 
putut fi pusă până acum in folosinţa publicului. Pentru grăbirea lu
crărilor s'a înmulţit numărul funcţionarilor dela catalogul cărţilor şi 
s'au împărţit lucrările pe echipe, fiecare având a e2taloga anumite soiuri 
de publicaţii. S'a reluat de asemenea în cursul anului, la catalogul căr
ţilor, lucrările de catalogare pe materii- după sistemul decimal
suspendat în 1929 din cauza lipsei de personal. 

A) Serviciul Catalogului Cărţilor . Personalul a lucrat la început 
intr'o singură echipă, ca şi în anul precedent, cu 7 funcţionari şi un 
om de serviciu. Cu începere dela 1 Mai 1935 personalul a fost împărţit 
în două echipe: Prima echipă, compusă din 4 funcţionari, lucrând di
mineaţa, a continuat catalogarea publicaţiunilor curente (legale, daruri, 
schimburi şi cumpărături), iar a doua echipă, formată din 3 funcţionari, 
cu serviciul în orele de după amiazi, a lucrat la catalogarea bibliotecilor 
vechi după noul sistem. Dela 1 Iulie s'a adăogat la echipa de dimi
n~ţă încă un funcţionar (al 5-lea), Serviciul Catalogului Cărţilor, având 
acum, în total, 8 funcţionari şi un om de serviciu. 

a) Echipa I-a a înscris în inventar în 1935 un număr de 4752 opere 
in 5099 volume (Nr. 127.251-132.002). S'au catr.logat definitiv şi 
s'au aşezat în rafturile bibliotecii 4450 opere în 4.846 volume (Nr. 
126.351-130.8oo), pentru care s'au lucrat 6291 fişe pentru catalcgul 
alfabetic al autorilor şi 4874 fişe metodice pentru catalogul pe materii, 
in total 11.165 fişe. S'a reluat clasificarea după sistemul decima! pentru 
e2t2logul pe materii, începând cu Nr . 130·351, clasificându-se 450 opere 
(Nr. 130·351-130.8oo). Dela vechile biblioteci au fost scoase şi s'au 
trecut la Noul Catalog 236 opere. Dintre publicaţiunile în curs de 
<Jpariţie s'~u înscris în inventarul special 226 opere (C. 2441-2666), 
pentru care s'au făcut fişe de control. S'au lucrat fişe speciale pentru 
to;;te acestea şi anume: 307 fişe alfabetice şi 226 fişe metodice, în total 
533 fişe. 

b) Echipa a Il-a a început, îndată după constituirea ei, cataloga rea 
bibliotecii G. Em. Filipescu, înscriindu-se în inventar, în anul trecut 
1657 opere în 2388 volume (Nr . 136.073-137·729). S'au catalogat: 
cJ;;sificat pe materii, după sistemul decima!, si s'au aşezat în rafturi 
1000 opere în 1526 volume (Nr . 136.o7J-137.o72), pentru care s'au 
lucrat 1593 fişe alfabetice şi 1313 fişe metodice pe materii, în tot<JI 
2906 fişe . 

Total general: 14.604 fişe lucrate de ambele echipe în cursul anului 
1935· 

In rezumat, până la 31 Decemvrie 1935, Catalogul Nou cuprinde: 
lnscrise în inventar 133.659 opere în 157.433 volume. 
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Catalogate definitiv şi aşezate in rafturi 131.800 opere in 155.29+ 
volume. 

Pentru toate aceste 131.800 opere s'au lucrat: 

169.399 fişe alfabetice 
155.245 fişe metodice 

Total 324.644 fişe 

Serviciul Catalogului Cărţilor a fost nevoit să îndeplinească in cursul 
anului şi lucrări care nu ţineau strict de catalogare, din care cauză s'a 
adus o întârziere a lucrărilor curente. Astfel functionarii acestui ser
viciu au inregistrat de primire donaţiile: General R. Rosetti (uo2 pu
blicJţiuni in 1353 volume) şi 1. Bianu (uo6 opere in 1180 volume), 
intocmind liste-inventar deosebite, iar pentru donaţia General R. 
Rosetti făcându-se şi fişe de creşterea colecţiunilor. Un funcţionar al 
echipei de dimineaţă a mai trebuit să lucreze in permanenţă, timp de 
aproape 4 luni, la confruntarea catalogului Librăriei Şaraga cu catalogul 
bibliotecii, spre a se putea alege şi cumpăra cărţile care lipseau din 
colecţiile bibliotecii. 

B) Sen,.iciul Catalogului Periodicelor a funcţionat in 1935, ca şi în 
trecut, cu trei funcţionari şi un om de serviciu. Pe lângă acest serviciu 
mai funcţionează Cancelaria bibliotecii, Serviciul de predare şi primire 
a colecţiunilor date la legat, precum şi comenzile de cărţi. 

Lucrările efectuate la acest serviciu in cursul anului 1935 au fost 
următoarele: 

a) S'au catalogat şi inscris in inventar 844 publicaţiuni noui, româ
neşti şi străine (Nr. 13-597-14-440), lucrându-se 927 fişe pentru ca
ulogul de control (dintre cari 84 sunt fişe de trimitere) şi 1854 fişe 
pentru catalogul alfabetic şi pe materii. 

Aceste publicaţiuni noui, catalogate şi inventariate in cursul anului 
1935, se împart în: 

Româneşti = 504 colecţii - (302 legale şi 202 scoase dela vechile 
cataloage) şi 

Străine = 340 colecţii- (23 provenite din abonamente, daruri sau 
schimburi, 248 scoase dela vechile cataloage şi 69 publicaţiuni -in 
1759 volume- incorporate din biblioteca Filipescu); 

b) La continuări au fost catalogate 3054 publicaţiuni româneşti şi 
străine, împărţite după cum urmează: 

Române1ti- 1712 colecţii legale, 470 colecţii scoase dela vechile 
cataloage sau dintre cele aflate neincorporate (în subsolul clădirii) şi 
Străine- 108 colecţii (în 1289 numere) abona te; 471 colecţii (in 4597 

numere) primite in dar şi 293 colecţii (în 2227 numere) primite in 
schimb. 

In rezumat, catalogul de control al periodicelor, precum şi cel alfa
betic destinat a fi pus la dispoziţia publicului, au fiecare câte 33.512 
fişe alfabetice, din care 4482 au fost lucrate in cursul anului 1935, iar 
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pentru catalogul pe materii există 33 ·577 fişe (neclasificate încă), 448.! 
fiind lucrate în cursul anului; 

c) Alte lucrări efectuate în cursul anului 1935 au fost: 
S'a urmat şi mântuit dublarea catalogului alfabetic menit publicului, 

pentru care s'au făcut 2855 fişe, dintre cari 700 provin din transcrierea 
fonetică a titlurilor periodicelor în limbi slave. 

S'au clasificat şi aranjat pentru catalogare peste 1200 publicaţiuni 
periodice, aparţinând categoriei celor ce se catalogează la un singur 
număr de inventar (1500). 

S'au făcut fişe de trimitere la instituţiile ştiinţifice (Academii, uni
versităţi, etc.) precum şi la autorităţile editoare (Ministere, municipii, 
etc.) pentru toate publicaţiunile periodice tipărite de către acestea, 
executându-se în cursul anului 700 fişe (350 pentru catalogul de control 
şi 350 pentru catalogul alfabetic destinat publicului). 

S'a făcut controlul şi rărirea (dela 70 cutii la 90) catalogului de control 
pe fişe mari. 

S'a făcut rărirea în depozit- a vându-se în vedere o creştere pentru 
4-5 ani -a colecţiunilor periodice de formatul 1 şi Il, rămânând ca 
rărirea pentru formatele III şi IV să se execute în cursul anului 1936. 

2. Secţiunea lUanuscriselor şi Documentelor. La această secţiune 
serviciul este îndeplinit de 4 funcţionari (al 4-lea numit în cursul anului 
1935) şi un om de serviciu. In afară de servi rea cititorilor cu informa
ţiuni şi material de studiu şi de supravegherea în sala de lectură, la 
;.;ceastă secţiune s'au făcut în 1935 următoarele lucrări: 

a) Catalogarea a 38 volume manuscrise româneşti noi; 
b) Aşezarea în ordine a corespondenţei primite de 1. Bianu. 
c) Identificarea şi recepţionarea materialului istorico-literar înapoi~t 

dela Moscova. Revizuirea, piesă cu piesă, reidentificarea unora din ele 
şi r~aşezarea lor în ordinea anterioară, însemnându-se lipsurile constatate; 

d) Redactarea a 696 fişe cuprinzând rezumate ale copiilor fotografice 
de documente istorice (din pachetele IX-XXI) şi a 23 fişe de documente 
originale; 

e) Inventarierea a 200 acte vechi achiziţionate în urmă (donaţia d-nei 
Natalia Vlădoianu) şi completarea cu 33 rezumate a registrului de docu
mente voi. 1 ; 

f) Revizuirea manuscriselor slave şi a catalogului lor, în care s'au 
trecut îndreptările şi completările necesare; 

g) Intocmirea a 129 regeste de documente greceşti cuprinse în dosa
rele cu acte ale :\1itropoliei din Bucureşti, după care s'au alcătuit 6<)5 
fişe cu date sumare privitoare la acele documente; 

h) Urmarea corectării tomului III din Bibliografia Românească Veche 
(aflat sub tipar), din care s'au tras 34 coaie, ajungându-se la pagina 464 
(în care număr intră şi paginele din hscicola apărută înainte de 
războiu); 

i) S'a făcut un inventar analitic a 41 foi volante dăruite Academiei 
d:! d-1 A urei Sa va; 
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j) Revizuirea fiselor cu rezumate ale documentelor intrate în deno
t:itul Academiei îr{ cursul anilor 1920-1932 şi aşezarea lor în ordine 
cronologică în vederea tipăririi volumului ce urmează din Creşterea 
Colectiunilor dela această sectiune. 

3· 'secţiunea Stampelor. ar~ un funcţionar şi un om de serviciu. In 
1935 s'au executat la această secţiune următoarele lucrări de invent,~riere 
şi catalogare: 

S'au inventariat 243 albume (Nr. inv. 635-877), făcându-se 655 fişe; 
148 hărţi (Nr. inv. 1485-1631) şi 6 atlase, făcându-se 262 fişe; 298 
portrete (Nr. inv. 3945-4128), făcându-se 594 fişe; 45 fotografii de 
etnografie (Nr. inv. 1678-1721), făcându-se 44 fişe; s'au făcut 58 fişe 
de istorie militară; s'au ir.ventariat 4 tablouri (Nr. 226-229). 

S'au trecut în inventare speciale la dublete; 14 albume, 40 hărţi, 2 

vederi, 1 1 portrete. 
De asemenea s'au fl cut pentru tipar 950 fişe (în vederea tipăririi 

catalogului de stampe) precum şi 311 fişe din albumele dela Secţia 
Stampelor, fişe care s'au trecut la catalogul cărţilor. 

S'au făcut în total 1632 fişe care s'au trecut la catalogul stampclor 
(655 albume, 262 hărţi, 594 portrete, 58 istoric militară, 19 etnogr2fie, 
44 vederi)- afară de cele ce s'au făcut pentru tipar şi catalogul cărţilor. 

Catalogul pe fişe al întregului material are 29.955 fişe pe autori şi 
materii. 

4· Cabinetul Numismatic. Pentru lucrările executate în 1935 la această 
secţiune, d-1 coleg corespondent C. Moisil, îngrijitorul colecţiilor nu
mismatice, va prezenta în şedinţă, ca şi în anii trecuţi, un raport aparte. 

5· PERSONALUL BIBLIOTECII. LUCRĂRI PROIECTATE 

Precum am arătat mai sus, mulţumită înmulţirii personalului la unde 
servicii ale bibliotecii, s'au putut executa în anul 1935 câteva din lucrările 
afh•te până atunci numai în stare de proiect. 

Biblioteca Academiei are azi 24 funcţionari şi 17 oameni de serviciu: 
a căror distribuţie pe servicii este următoarea: 

Funcţionari: 18 la Secţiunea lmprimatelor (8 la Catalogul Cărţilor, 
3 la Catalogul Periodicclor şi C2ncelaria Bibliotecii, 2 la Sala de lectură, 
2 la Imprumuturi şi 3 la Serviciul Primirilor); 4 la Secţiunea Manuscri
selor şi Documentelor, 1 la Secţiunea StJmpelor şi 1 la Cabinetul Nu
mismatic. 

Oameni de serviciu: 11 la Secţiunea lmprimatclor (1 la Catdogul 
Cărţilor, 1 la Catalogul Periodicelor, 3 la Sala de lectură, 3 la depczitele 
cu publicaţiuni şi 3 la Serviciul Primirilor); 1 la Secţiunea Manuscriselor 
şi Documentelor, 1 la Secţiunea Stampelor, 2 la garderobă, 1 la calorifer 
si 1 în curte. 
' Personalul superior al bibliotecii este bine pregătit pentru lucrările ce 
are de făcut şi depune sforţări temeinice spre desvoltarca şi îmbunătăţirea 
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lor. Efectin1l acestui personal este totuşi neîndestulător pentru num_ărul 
mare de lucrări ce se află de ani de zile numai în stare de prmect, 
precum chiar şi pentru lucrările de catalogare a creşterii anuale care, 
in 1935, s'a urcat numai la volumele şi broşurile imprimate la 8494. Se 
impune deci o înmulţire a personalului, atât superior cât şi de serviciu, 
mai ales la Secţiunile Imprimatelor, Manuscriselor şi Documentelor 
unde creşterile sunt mai numeroase şi la care încă se află colecţii care 
nu sunt puse în folosire. 

Pentru a grăbi lucrarea de inregistrare şi catalogare a celor curente şi 
pentru a putea încorpora cât mai curând, în noul sistem de catalogare, 
părţile vechi ale bibliotecii, este trebuinţă să se adaoge la cele două 
echipe dela Serviciul Catalogului Cărţilor cel puţin 3 funcţionari şi un 
om de serviciu. Creşterea de personal este cu atât mai trebuincioasă, cu 
cât vechiul catalog provizoriu, făcut în grabă pe fişe mari în vechile 
forme şi pe hârtie slabă, este aproape pe de-a-'ntregul stricat prin 
întrebuinţare. Este nevoie de asemenea: a se face catalogarea co
lecţiei de statute româneşti, a tezelor universitare străine, precum şi 
a unui mare număr de publicaţii provenite din schimbul cu institu
ţiile ştiinţifice americane, - materiale care, din lipsă de personal, stau 
nefolosite. 

O deosebită nevoie de creştere de personal se simte şi la Catalogul 
Periodicelor, care mai face şi serviciul de cancelarie a bibliotecii, precum 
şi acel al predării şi primirii colecţiunilor dela legat. Sunt de executat 
la acest serviciu lucrările de inventariere şi catalogare a unui numeros 
material încă neclasificat şi nepus în circulaţie: dări de seamă, situaţii, 
statistici, rapoarte, foi volante, etc., apoi catalogarea sistematică a tuturor 
colecţiilor, pe materii, pe localităţi de apariţiune, pe anii publicaţiilor, 
pe limbi, pc numele editorilor şi scriitorilor, etc. Toate aceste lucrări 
sunt trebuincioase pentru înlesnirea folosirii acestor colecţii în care se 
oglindeşte întreaga desvoltare a vieţii zilnice a neamului, pe toate tere
nurile lui de activitate. Pentru executarea lor, ar trebui încă doi 
functionari. 

In' urma catalogării şi organizării sistematice a materialului de căi ţi şi 
periodice cuprinse în biblioteca Academiei, rămâne un însemn;:t număr 
de dublete, care ar putea să fie folosite, in parte, fie pentru donqiuni, 
fie pentru schimb, pentru îmbogăţirea altor biblioteci din ţară, începând 
cu cele universitare. 

Pentru aceasta este trebuincios să se înfiinţeze un Ser·viciu special al 
dubletelor, având cel puţin doi funcţionari şi un om de serviciu, care să 
facă şi să ţină la curent un catalog de control al acestora, după care să se 
ştie ce este de păstrat şi ce este de dat. S'ar alege cele mai bune exemplare 
pentru bibliotecă, s'ar păstra dintr'unele cărţi, pentru folosire, două sau 
chiar mai multe exemplare, celelalte urmând a fi date pentru scopurile 
arătate mai sus. In starea de azi, o însemnată bogăţie de cărţi stă nefolo
sită, intr'o ţară atât de săracă în biblioteci, de care toată vieaţa culturală 
are nevoie. 
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Colecţii întregi neinventariate se află şi la Secţiunea Manuscriselor şi 
Documentelor -unde numeroase pachete cu documente stau, din 
această cauză, nefolosite, precum şi la Secţiunea Stampelor, pentru 
materialul grafic muzical, alipit acestei secţiuni, care trebue de asemenea 
înregistrat şi catalogat. Pentru Secţiunea Manuscriselor ar fi nevoie de 
încă doi funcţionari cu studii speciale (unul specializat în limbile slave, 
celalalt în cea grecească). 

Această mărire de personal urmează să se facă treptat, pe măsură ce 
Academia va dispune de mijloacele băneşti trebuincioase. 

6. LUCRARI DE CONSERVARE 

1. Legatul Colecţiunilor s'a făcut in anul trecut în proporţii mai 
reduse, din cauza mijloacelor băneşti care la început au lipsit. Mulţu
mită atelierului de legătorie aşezat în localul Academiei, se pot lega 
cărţile şi colecţiunile destul de bine din punctul de vedere al trăiniciei 
şi pe un preţ nu prea scump. Pentru asigurarea execuţiei lucrărilor ce 
ţin de ~cest serviciu s'au reglementat în cursul anului 1935 atât norme 
pentru funcţionarea atelierului, cât şi pentru recepţiunea colecţiunilor 
legate. 

In cursul anului 1935 s'au legat: 2672 volume (1822 cărţi şi 850 pe
riodice), s'au broşat: 133 volume periodice şi s'au reparat 74 volume, 
cărţi şi periodice cu legătura stricată prin întrebuinţare. 

Pentru Secţiunea Manuscriselor şi Documentelor s'au legat 16 vo
lume manuscrise şi 19 cărţi din sala de lucru. Lipsa de fonduri ne-a 
împiedicat să legăm însă tot materialul, mai ales periodicele, a căror 
legătură, din cauza formatului, costă mai mult. 

O treime din colecţiunile bibliotecii fiind nelegate, este nevoie să se 
găsească fondurile necesare spre accelerarea lucrărilor pentru conser
varea acestor colecţii, cât şi pentru executarea de mape speciale pentru 
păstrarea materialului de documente şi stampe, supus altfel dete
riorării . 

2 . Curăţirea Depozitelor şi Colecţiilor. In cursul vacanţei de vară 
din anul 1935 s'a făcut curăţirea de praf a depozitelor şi colecţiilor, 
atât la imprimate, cât şi la documente şi manuscrise. Această curăţire 
s'a făcut deocamdată prin metode simple, manuale, studiindu-se acum, 
spre a se executa in viitor, o deparazitare completă a colecţiilor prin 
procedee chimice şi mecanice. Se vor avea în vedere mai ales colec
ţiunile de stampe, documente şi dl.rţi vechi româneşti, care prezintă 
de obiceiu neajunsuri ce nu se pot îndrepta decât prin acţiunea unor 
compoziţii chimice. 

Pentru a se studia temeinic chestiunea întreţinerii şi curăţirii pieselor 
din co)ecţiuni, este nevoie să înfiinţăm in viitor un mic laborator, care 
va servi şi ca atelier de reparaţiuni . 
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7· FOLOSIREA COLECŢIUNILOR 

1. Consultar!'a in sălile tiP lucru. Pentru admiterea in sălile de lucru 
ale bibliotecii -imprimate, m~nuscrise şi documente, stampe- s'au 
liberat in 1935, 1089 permise, din care 187 şi pentru secţiunea manu
scriselor şi documentelor, iar 233 şi pentru periodice româneşti dinainte 
de războiul de întregire. Dela 1 Septemvrie 1935 s'a luat dispoziţia 
-spre uşurarea controlului în sălile de lectură- ca permisele ceti
torilor să poarte lipite pe dânsele şi fotografia posesorului. Sălile de 
cetire ale bibliotecii având un număr restrâns de locuri -a imprima
telor, 65 locuri; a manuscriselor şi documentelor 8 locuri, iar a stam
pelor 4 locuri, -iar numărul permiselor de intrare acordate studen
ţilor fiind atât de mare încât împiedica posibilităţile de consultare 
pentru alte persoane cercetătoare, s'a luat hotărîrea încă dela 1 Iulie 
1933 ca să nu se mai libereze permise de intrare în bibliotecă decât 
studenţilor din ultimul an de studii (anul IV). Această hotărîre se pă
strează şi acum. De câtva timp se observă că foarte mulţi studenţi sunt 
trimesi să-si facă lucrările de seminar în biblioteca Academiei. Ori nu 
aceasta est~ menirea bibliotecii noastre, cu atât mai mult cu cât mulţi 
din acei studenţi sunt cu totul nepregătiţi pentru cercetări în biblioteci, 
ceea ce face ca personalul nostru să trebuiască a pierde multă vreme 
spre a-i lămuri. 

Din cauza marelui număr de cereri spre consultare a colecţiilor de 
ziare şi reviste româneşti şi pentru a feri de distrugere aceste colecţii, 
unele unice, care nu ar mai putea fi înlocuite, mai ales cele din~.inte 
de războiu, s'a luat, încă de acum câţiva ani, hotărîrea ca aceste colecţii 
de ziare şi reviste româneşti, apărute îm.intc de 1919, să nu se mai deie 
spre consultare studenţilor pentru lucrări de exerciţii didactice de seminar. 
Ele se comunică în sala de lectură, sub specială supraveghere, numai cer
cetătorilor bine cunoscuţi personalului superior al bibliotecii şi în niciun 
caz pentru lucrări de bibliografie, căci acestea cer transportarea şi frun
zărirea grăbită a colecţii lor, expunându-le în felul acesta distrugerii. 

Sala de cetire a cărţilor tipărite a fost deschisă în 1935 în 269 zile 
de lucru, afară de Duminici şi sărbătorilt: fixate de Delegaţiune şi de 
zilele 22-25 April şi 2-4 Mai, când sala de cetire a fost închisă, spre 
a se putea concentra personalul de serviciu la mutarea bibliotecii Fili
pescu în noul local. In 208 zile sala a fost deschisă câte 8 ore pe zi, 
dela 8-12 şi 14-18, iar în 61 zile din lunile de vară, câte 4 ore pe 
zi (8-12). In cursul anului 1935- al VI-lea an de funcţionare în 
actualul local -numărul cititorilor a fost de 20.294, cărora li s'au co
municat 65.915 volume. Se aminteşte că pe lângă publicaţiile comuni
cate cu bilete de cerere, cetitorii au la liberă dispoziţie în sala de cetire 
o bibliotecă de 2458 volume din cărţile mai des întrebuinţate, go reviste 
străine şi 46 reviste din ţară. 

Secţiunea Manuscriselor şi Documentelor, ale cărei ore de lucru 
pentru public sunt între 8-12 şi q-18, a fost cercetată în 1935 de 
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1185 cetitori, cari au consultat: 2213 volume manuscrise, 4109 docu
mente istorice şi 240 cărţi româneşti vechi. La Secţiunea Stampelor, 
care este deschisă, pentru public, între orele 8-13, au lucrat în 1935, 
1 81 cercetători. 

Pentru îmbunătătirea serviciului în sălile de cetire ale bibliotecii s'a 
luat măsura pentru 'mărirea bibliotecilor uzuale la îndemâna publicului, 
lucrare care este în curs de executare. 

Iar pentru punerea la îndemâna cetitorilor a cât mai multe periodice 
străine (de specialitzte) s'a pus problema împrumutării între biblioteci 
a revistelor pe care le primesc. Schimbul a fost primit în principiu de 
toate bibliotecile cărora le-am propus. Acum se studiază măsurile prac
tice de aducere la îndeplinire, plecând dela ideea că la unele reviste 
speciale, să se aboneze numai câte o instituţiune, care să le împrumute 
spre ccnsultare la cât mai multe din celelalte biblioteci. 

Biblioteca are de asemenea, pentru înlesnirea cercetătorilor, şi un 
::~parat de fotografiat Lctero-Fotokopist, (anexat la Serviciul Primirilor), 
care face bune servicii u.tât cercetătorilor cât şi Academiei. S'au executat 
astfel pentru Acu.demie sute de reproduceri după tipărituri, manuscrise, 
documente şi stampe şi s'a pus la îndemâna cercetătorilor- pc un preţ 
cu totul modest- peste 700 fotografii de pc colecţiile bibliotecii, .:ju
tându-i astfel în studiile lor, şi asigurând în acelaşi timp şi păstrarea 
în bună stare a originalelor Academiei. 

Pentru crearea de dublete, la manuscrise şi stampe, s'a lu:.t măsura 
de a se păstra câte o copie de pe toate fotografiile, de această natură, 
din colecţiunile Academiei, executate pentru particulari. 

2. Imprumuturi. In cursul anului 1935 s'au împrumutat acasă la 
2142 persoane, care au sau au cerut acest drept, 5139 volume cu 4190 
bilete de împrumutare. Deşi împrumutarea este bine mărginită prin 
regulamentul nostru atât pentru persoane şi timp, cât şi pentru felul 
cărţilor care pot fi împrumutate, acest serviciu este îngreuiat de abuzul 
pe care îl fac unele persoane cărora li se face această înlesnire, neresti
tuind cărţile împrumutate la timp şi nici după mai multe reclamaţii 
scrise ce li se adresează. In anii trecuţi, a trebuit să ajungem la justiţie 
şi la sentinţe judecătoreşti pentru a sili pe unii împrumutători să restitue 
cărţile împrumutate- şi aceasta chiar cu profesori universitari. Pentru 
a preveni marea pierdere de timp care se face de serviciile bibliotecii 
si al contenciosului cu reclamatiile neurmate de efectul cuvenit, a trebuit 
~ă se prevadă o măsură nouă 'şi anume ca perso~nele cu drept de im
prumutare, care nu restituesc cărţile după trecerea timpului de împru
mutare de trei luni şi după ce li s'au trimis două reclamaţii, să li se 
retragă pentru totdeauna acel drept, fiind urmărite prin justiţie pentru 
restituirea cărţilor împrumutate. Prin deciziunea Delegaţiunii Nr. 512 
din 1 Martie 1928 s'a ridicat autorizarea de împrumutare la 22 
persoane. 

Ajutorul ce dă biblioteca noastră cercetătorilor se poate vedea din 
statistica cetitorilor pe ultimii cinci ani, arătată în tabela IV. 
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TABELA IV 

A:"! Il 
1 

Cetitori 1 Volume 

1 

lmprumu- 1 Volume îm-
comunicate tători prumutate 

1931 17.864 59.010 1.3s6 2.895 
1932 16.861 63.104 1.793 3.s66 
1933 19.323 63.?84 1.838 3.465 
1934 20.918 64.409 2.o6s 4·378 
1935 20.294 65.915 2.142 5. 139 

3· Cancelaria Bibliotecii a executat în cursul anului 1935 lucrările 
de corespondenţă -din ce în ce mai numeroase - cu institute similare 
din ţară şi de peste hotare, privitoare la împrumuturi de cărţi, daruri 
şi schimburi de publicaţiuni, informaţiuni bibliografice pentru cerce
tări şi studii ştiinţifice; numărul hârtii lor lucrate a trecut de una mie. 

Ea a făcut câteva sute de reclamaţiuni sau atestări de primire pentru 
publicaţiunile primite în schimb sau dăruite, precum şi abonamentele 
la reviste, comenzile de cărţi şi alte materiale. 

Pentru Gesamtkatalog der Wiegendrucke, Berlin, s'a lucrat lista bi
bliografică a incumbulelor aflate în biblioteca Academiei, precum şi 
a celor aflate în: Biblioteca Ion 1. C. Brătianu, biblioteca personală a 
d-lui Dr. Al. Cantacuzino şi a d-lui C. Argetoianu. S'au mai executat 
de asemenea şi alte numeroase liste bibliografice, pentru diferite per
soane şi instituţiuni. 

4· Publieaţiunile Bibliotl'eii. Biblioteca începuse înainte de războiu 
o serie de publicaţiuni bibliografice menite să înlesnească studiile lit.:
rare, istorice şi ştiinţifice. Toate aceste publicaţiuni au fost oprite din 
cauza războiului şi nu au putut fi continuate decât în parte. Aceste 
publicaţi uni sunt: 

a) Creşterea Colecţiunilor, începută la 1903, s'a publicat până la 191 5· 
De atunci materialul a stat pregătit fără a se putea tipări. Mulţumită 
fondurilor puse la dispoziţie de d-1 Coleg Al. Lapedatu, ministrul Cul
telor, în anul 1928, această publicaţiune a fost continuată cu un volum, 
cuprinzând creşterile pe anii 1916-1919. Ne mai putând din lipsă de 
fonduri a se urma cu tipărirea ei, s'a hotărît să se tipărească, începând 
cu anul 1932, un Buletin lunar, în care să fie trecute numai cărţile 
străine -daruri şi schimburi, cumpărături - pentru informarea ceti
torilor asupra publicaţiilor străine intrate în bibliotecă în cursul anului. 
S'au tipărit din această publicaţie 12 numere (5 broşuri) pentru anul 
1932, care au fost trimise fără plată tuturor cercetătorilor români, pro
fesori universitari, instituţii culturale, biblioteci, etc. Incepând cu anul 
1933, această publicaţie de mare folos a fost şi ea oprită din lipsă de 
fonduri. In 1935 s'a pregătit şi s'a dat la tipar o parte din «Creşterile • 
pentru Documente (anii 1920-1932) şi pentru Cabinetul Numis
matic; 
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b) Bibliografia românească veche, având să cuprindă descrierea ve
chilor cărţi româneşti din 1508-1830. S'au publicat până acum două 
tomuri şi primele două f2scicole din tomul III, cuprinzând descrierea a 
950 cărţi din anii 1508-1817. In 1934 s'a pus sub tipar şi acum este 
in curs de imprimare tomul III, cuprinzând anii 1817-183o şi supli
mentul general de adăogiri şi îndreptări; 

c) Publicaţiunile periodice române1ti (ziare şi reviste). S'a tipărit până 
acum tomul 1, cuprinzând catalogul alfabetic al periodicelor din anii 
182o-1906 cu note bibliografice despre fiecare. Tomul II urmează să 
cuprindă indicele cronologice, pe localităţi, pe limbi şi pe materii, cum şi 
indicele pe nume proprii. Rămâne să se urmeze lucrarea pentru publi
caţiile din anii 1906-1916 şi apoi pentru cele din timpul şi de după 
marele războiu. 

De mare folos ar fi să se facă într'o deosebită lucrare arătarea cuprin
sului publicaţiilor periodice româneşti, în ordinea sistematică pe autori 
şi pe materii pentru articolele şi materialele de natură ştiinţifică şi literară 
zpărute în aceste publicaţiuni; 

d) Catalogul descriptiv al manuscriselor. Pentru cele româneşti, care 
sunt acum în număr de 5423, s'au publicat înainte de războiu 2 volume 
de catalog, în care au fost descrise 728 volume; în 1931 s'a publicat tomul 
III pentru Nr. 729-1061. Pentru cele greceşti s'a publicat în 1909 
catalog de C. Litzica. 

Este mare nevoie să se urmeze cu publicarea acestor cataloage spre a 
se usura lucrul numerosilor cercetători ai manuscriselor noastre, cari 
azi s~nt siliţi a pierde multă vreme pentru cercetarea lor. 

5. Expoziţiile Bibliotecii. Materialele cuprinse în colecţiunile Biblio
tecii au putut fi cunoscute până acum aproape numai de specialişti, 
spre a face studii asupra lor. Numai pentru puţine din ele sunt publicate, 
cum se arată mai sus, cataloage descriptive, aşa că în totalitatea lor au 
rămas necunoscute marelui public. 

Un bun mijloc pentru înlăturarea acestui rău este organizarea de ex
poziţii, în care să se arate pe rând publicului categoriile mai de seamă de 
materiale. Din cauza lipsei de local, asemenea expoziţii nu s'au putut 
organiza sistematic. 

Un modest început s'a făcut în 1925. 
Seria expoziţiilor a început cu ~ Presa pen"odică românească din anii 

I820-I925 *• în luna August 1925, cu ocazia Congresului internaţional 
al presei Micii Inţelegeri. 

A doua expoziţie:~ Cartea românească veche {ISo8-I8Jo) fi câteva 
portrete şi stampe alese ta fost deschisă la 15 Martie 1926, fiind deschisă 
aproape 3 luni de zile. 

Cu ocazia Congresului Presei Latine, în 1927, s'a organizat din nou 
« Expoziţia retrospectivă a presei române •, care a fost deschisă în zilele 
de 30 Septemvrie-8 Octomvrie. 

In anul 1928, cu prilejul comemorării lui Vasile Alecsandri, s'a or
ganizat o expoziţie specială de operele, ediţiile, manuscrisele autografe, 
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periodice, pe care le-a alcătuit, redactat sau la care a colaborat bardul 
dela Mirceşti, stampe, fotografii, obiecte de muzeu, etc., în legătură cu 
vieaţa şi activitatea poetului. Expoziţia a fost deschisă dela 3-10 Iunie. 
Această expoziţie- a 4-a -a fost urmată de aceea a Poeţilor Români, 

făcută deodată cu Săptămâna Poeziei din zilele de 7-20 Aprilie 1930, 
expoziţie organizată de Direcţi unea Culturii Poporului. 

In 1931 s'a făcut, în luna Octomvrie, o expoziţie de stampe cu ocazia 
vizitei parlamentarilor străini, iar în luna Noemvrie a aceluiaşi an o 
expoziţie de portrete, vederi, tipuri şi costume din ţară. 

In anul 1932 s'a organizat în luna Noemvrie, cu ocazia congresului 
profesorilor de geografie, o expoziţie de hărţi geografice. 

In 1933 au fost două expoziţii: întâia privind Cartea românească veche, 
in luna Mai, pentru Săptămâna Cărţii, iar a doua pentru Pomenirea 
culturală a lui Constantin Brânco·veanu, în luna Octomvrie. 

In 1934, în legătură cu Congresul Asociaţiei Române pentru înaintarea 
ştiinţelor, s'a întocmit în zilele de 29 Aprilie-5 Mai, o expoziţie privind 
Cartea Ştiinţifică românească în secolele 17-19, iar pentru Săptămâna 
cărţii biblioteca a organizat o nouă expoziţie, referitoare la Cartea ro
mânească ilustrată, care a fost deschisă dela 12 1\lai-3 Iunie. 

Din iniţiativa d-lui coleg Al. Lapedatu, s'a organizat în anul 1935, 
cu prilejul împlinirii a 150 ani dela martiriul eroilor naţionali: llon·a, 
Cloşca şi Crişan o expoziţie comemorativă cu materialul dela Academie 
şi dela alte instituţii şi persoane, după arătarea şi cu concursul d-lui 
Octavian Beu, consilier de legaţie. Expoziţia aceasta a fost deschisă dela 
17 l\lartie-17 Aprilie. Tot în anul trecut s'a organizat de către serviciul 
bibliotecii expoziţia ~ Cartea şi presa bucureşteană~. cu ocazia Lunii 
Bucureştilor şi a Săptămânii Cărţii, care a fost deschisă publicului între 
9 Mai---9 Iunie 1935. 

Cele arătate în paginele premergătoare dovedesc că, cu toată vitregia 
vremurilor, biblioteca Academiei a propăşit şi că ea alcătueşte azi un 
mijloc de muncă folositoare pentru cercetători şi pentru cetitori. Dacă 
multe greutăţi îi stau încă în cale până ce va putea să ajungă la desă
vârşirea la care doreşte, acestea sunt puţine faţă de acelea pe care au 
avut să le învingă întemeietorii şi alcătuitorii bibliotecii noastre. Stăruinţa 
neostoită a lui D. A. Sturdza şi a lui 1. Bianu, au îndepărtat pe rând tot 
ce le stătea în cale; lor li se cuvine o neţărmurită recunoştinţă. Şi această 
recunoştinţă nu li se poate arăta mai bine decât desăvârşind ceea ce ei au 
început şi alcătuit atât de bine. Mijloacele puse la îndemâna bibliotecii, 
mai ales acum în urmă, sunt cea mai bună dovadă că aceasta este vointa 
hotărîtă a instituţiei noastre. ' 

Conservatorul Bibliotecii şi al Colccţiilor, 
General R. Rosetti Comisiunea Bibliotecii, 

Dr. Gr. Antipa 
G. Murnu 

Preotul Niculae M. Popescu 
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D-1 Vicepreşedinte Dr. GR. ANTIPA propune şi Academia autoriză a 
se expedia următoarea telegramll MaiestAţii Sale Regelui: 

M. S. Regelui, 

• Academia Română deschizând azi a 70-a ei sesiune generalll prezintA 
scumpului ei Preşedinte de Onoare şi Inalt Protector expresiunea pro
fundului ei devotament şi cele mai calde urări de sănlltate şi vieaţlllungă 
spre fericirea, înlllţarea şi gloria neamului românesc •· 

De asemenea se expediazll urmlltoarea telegramă d-lui Coleg Preşedinte 
Alex. Lapedatu, la Viena, unde se aflll pentru căutarea sănătAţii: 

Excl. 

Minister Al. La~datu 

Sanaton'um Lakatos 

Baden b. Wien 

« Academia Română deschizând Sesiunea Generală urează scumpului 
ei Preşedinte multă sănătate şi se bucură de a-1 revedea în curând în mij
locul colegilor t. 

D-1 N. VASILESCU KARPEN ceteşte urmlltorul Raport al Comisiunii 
financiare pentru cercetarea conturilor din exerciţiul bugetar dela I 1 anuarie 
pân4 la I Iulie I9J5: 

Domnilm Colegi, 

« Subsemnaţii membri ai Comisiunii Financiare am cercetat gestiunea 
patrimoniului Academiei pe exerciţiul bugetar I lanuarie-30 Iunie 1935 
şi am constatat că, din veniturile prevllzute pe 6 luni (deoarece bugetul 
votat pe 1935 a fost sistat la 1 Iulie) în rumă de Lei 9·547·76:z, s'a încasat 
suma de Lei 5·69:z.:z:z4, rllmânând de încasat suma de Lei 3.855·538, 
adicll subvenţia dela Stat (Lei L49S·03:Z), din produsele moşiilor afectate 
şcolilor, din cupoane dela acţiunile diferitelor societllţi şi Banca Naţională, 
care se pllltesc în anul unnlltor, după ţinerea Adunărilor Generale . 

• La încasări avem în schimb cupoane rămase neîncasate la 3 I De
cemvrie 1934 precum şi sume rezultate din consumarea şi vânzarea pro
duselor dela moşiile şcoalelor în 1935 din recolta 1934, care întrec cu 
Lei 3·567·741,95 suma rămasă de încasat din exerciţiul încheiat la 3~ 
Iunie 1935. 

• Cheltuelile, atât cele fll.cute în conformitate cu prevederile bugetare 
cât şi cele neprevllzute, au fost efectuate pe baza mandatelor emise şi 
aprobate de Delegaţiunea Academiei. 

«Veniturile şi cheltuelile Academiei în primele 6 luni ale anului 1935, 
dupll cum se vede şi din raportul Contabilităţii, se prezintA astfel: 
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La venituri, încasări 
La cheltueli cu 

şi la Fondul T. P. Anastassiu 
(fond special) cheltueli in plus 
din anii trecuţi . . . . . . . 

97 

Disponibil in numerar . . . . . . • 15·932.980,32 
care numerar la 30 Iunie 1935 se afla depus, parte la Banca Naţionali, 
parte la Banca Româneascll şi parte în Casa Academiei. Tot în acest nu
merar este cuprins şi saldul disponibil al Fondului Dalles de 2.484.759,70 
Lei, din care Lei 2.246.800 sunt depuşi la Banca Româneascll în cont 
special. 

«Din raportul Contabilitllţii şi din situaţiile alllturate se mai constati 
ci pe lângi încasările ordinare prevlizute in buget s'au încasat şi Lei 
7·423·279·95 care reprezintă restanţa din subvenţiuni dela Stat, cupoane, 
din venitul şcoalelor, fonduri noui ş . a. 

• Pe de altll parte s'au cheltuit, pe lângă prevederile bugetare, suma 
de Lei 7.014·380,40 care reprezintll saldul din 1934 pentru lucrări anga
jate in tipărituri şi altele trecute asupra anului 1935, capitalizllri la fonduri, 
conform regulamentelor respective, cu întreţinerea Fundaţiunii Dalles, etc. 

~Bugetul propriu al Academiei la 30 Iunie 1935 s'a încheiat cu un 
excedent numai de Lei 13.716,38, deoarece s'au acoperit toate dividendele 
dela acţiunile Băncii Naţionale care se vor incasa în bugetul 1935/36 şi 
suma rămasll de incasat dela Fundaţiunea Regele Ferdinand l care de 
obiceiu se încasează la sfârşitul anului calendaristic. S'a procedat in modul 
acesta, spre a nu mai avea salduri debitoare la fondurile generale, dupi 
cum se întâmpla in anii trecuţi. 

«Dejicitek rămase din 1934 şi trecute asupra anului 1935 au fost: 
« Fondul Agarici, pentru Şcoala dela Moara Gre-

cilor . . . . . . . . . Lei 1.338.201 ,5z 
din care s'a amortizat in 1935 . . . . . . • 153 .205,50 

Deficit rămas . . . . Lei I.I84.996,o:z ____ .:....=..;:........;_ 

«Fondul T. P. Anastassiu, pentru Şcoala dela 
Ţigmeşti . . . . . . . . . Lei :z.635-470,69 
se scad sumele încasate pentru 
produse din 1934 şi amortisment 
\'Otat . . . . . . . . 

plus deficitul fondului 
Lei 2.328.Q96,94 

98.684,06 Lei 2.426.781,-

• In afari de deficitul acestor şcoale mai avem şi 
alte mici deficite dela: 

Fondul Pllcuraru-Bianu Lei 97·777,65 
Dr. Aurel Cosma t 93 .112,20 
General H. Berthelot 205.888,- t 396.777,85. 

Total Lei 4.ooB.ss4,87 

7 A. R. - Anale. -Tom. L\'1. - Ş<din1ele l9JS-19]6. 
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• La aceste deficite se mai adaugA ~i deficitul Bi-
bliotecii din anii trecuţi Lei 4.263 .901,-

« Se scad sumele ce avem dis-
ponibile din anii trecuţi 3·000·937,88 

«Rămâne deficit pentru BibliotecA de . . . . Lei 1.262.963,12 
care se va amortiza din sumele ce se votează anual în 
bugetul său şi din cupoane Rentă 3% 1935· 

• Deficitul total se ridică la 30 Iunie 1935 la . Lei 5·271 .517,99 

pentru care s'au angajat disponibilităţile fondului de rezistenţA al chel
tuellior generale, disponibilul bugetului special al Academiei ~i alte dis
ponibilităţi dela diferite fonduri. 

• Deficitul în 1935 s'a micşorat cu Lei 2.230.025,99 faţA de deficitul 
din 1934· 

• Efectele şi acţiunile ce posedă Academia la 30 Iunie 1935, au fost 
în valoare totală de nominal Lei 137·562.465, cu o valoare reală de Lei 
66.654·472. 

• Academia mai posedă efecte depozitate la Paris din Fondul H. Naum 
de nominal Lei 750.475 şi la Roma, aproximativ nominal Lei 3.000.000 
şi alte acţiuni străine: bulgăreşti, sârbeşti şi ungureşti aflate în Casa 
Academiei. 

«Imprumutul la Banca Naţională făcut spre a achita datoriile defunc
ţilor donatori 1. Em. Pallady şi N . Docan este de Lei 3.618.000 şi s'a 
întrebuinţat la achitarea primei rate din datorii. Datoriile s'au achitat 
în felul următor: 

«Pentru Fondul N. Docan, datorii de . . Lei 834·731,85 
I. Em. Pallady 2.783 .268,15 

• Mai avem de plată ultima rată de Aprilie 1936, aproximativ Lei 
2.000.000. 

• Bonurile de impozite pentru subvenţiile neincasate in 1931 de no
minal Lei 1.994·600, au fost depuse la Casa de Amortizare. Pentru aceste 
bonuri şi pentru subvenţiile dela Stat de Lei 486.261, neîncasate din 
1933, vom primi titluri Imprumutul de consolidare 3% din 1935 · 

• Subvenţiile dela Stat s'au incasat integral in rate lunare . 

Facerea bilanţului întregului patrimoniu al Academiei 

• Contabilitatea a întocmit până acum bilanţe parţiale pentru Fon
durile: Adamachi, Otteteleşanu , Tache Anastassiu ~i Inginer Petre Lucaciu. 

• Ele sunt cuprinse in rapoartele respective pentru gestiunea pe 1935· 
«In ce priveşte bilanţul patrimoniului propriu al Academiei, mai 

este necesară evaluarea: 
'Imobilului din Calea Victoriei Nr. 121-123 (C.A.M.) şi Depozitul 

nou al Bibliotecii. 
• Imobilului din Calea Victoriei Nr. 125. 
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• In acest scop lucrează o Comisie specială. 
e Mai este necesară şi evaluarea cărţilor şi colecţiilor Bibliotecii, în 

cazul când s'ar dispune să figureze în bilanţ. 
• Stabilindu-se aceste evaluări, bilanţele se vor totaliza şi se va obţinea 

Bilanţul general •· 
Membrii Comisiunii Financiare, 

N. Vasilescu Karpen, C. Rddulescu-Motru, 
Preotul Niculae llf. Popescu, 1. Nistor 

-Raportul Comisiunii se ia spre cunoştinţă cu mulţumire şi se aprobă. 

Procedându-se la alegerea Comisiunii financiare pentru exerciţiul1936-37• 
se aleg d-nii: /. Nistor, Pr. N. M. Popescu, N. Vasilescu Karpen şi Dim. 
Pompeiu. 

D-1 DIM. POMPEIU ceteşte următorul Raport al Comisiunii Şcolare 
Jesj re Şcoalele Acatltmiei • Tache P. Anastassiu t şi • 1. C. Agarici t: 

• Cele două şcoli de agricultură ale Academiei Române, fiind situate 
în partea de jos a Moldovei, au avut de suferit în cursul anului trecut 
cea mai cumplită secetă care a fost de îndurat în ultimele două decenii. 

• Această împrejurare nu le-a permis să realizeze prevederile bugetare, 
totuşi, mulţumită organizaţiei şi spiritului de prevedere, ca şi executării 
muncilor în mod raţional, s'a reuşit ca să se producă tot ceea ce a fost 
necesar pentru hrana elevilor şi întreţinerea vitelor în bune condiţiuni. 

• S'au acoperit toate nevoile de însămânţare a anului ce a umrnt şi 
a prisosit chiar o bună parte din producte pentru vânzare. 

• Şcolile noastre au fost adevărate oaze în mijlocul unor ţinuturi în
fometate, servind de exemplu populaţiunei înconjurătoare de ceea ce se 
poate obţine cu munca făcută bine şi la timp. 

• Aceasta însă nu a fost deajuns. In afară de hrană, şcolile au nevoie 
şi de alte mijloace, pentru întreţinerea intematului, reparaţii, combustibil, 
plata personalului administrativ, etc. 

e Prevederile bugetare urmând să fie acoperite numai de venitul lor 
propriu, de sigur că încheierea socotelilor se va face cu un nou deficit. 

• In afară de vitregia naturii s'a mai abătut asupra acestor şcoli şi 
restricţiunile puse de Ministerul de Finanţe la numirile de personal di
dactic. Devenind vacante două catedre de instrucţiune generalll şi postu
rile de şef de cultură, am fost nevoiţi să plătim doi învăţători şi doi şefi 
de cultură din veniturile moşiilor, aşa după cum s'a cerut de Ministerul 
de Domenii. Catedra de zootechnie dela Şcoala Tache Anastassiu, rllmasă 
vacantă tot din această cauză, a fost suplinită prin bunăvoinţa celorlalţi 
profesori cari au împărţit orele între ei; cu toate acestea instrucţiunea 
elevilor a suferit destul. 

• După cum am arătat şi anul trecut, Fondul • Tache P. Anastassiu t 

are posibilitate sll se refacă, căci s'a luat de curând în exploatare pădurea, 
care ne va aduce un venit de cea JOO.ooo lei anual; de asemenea moşia 
şcoalei având pllmânt bun şi o suprafaţă arabilă mai mare, aşteaptă numai 

,. 
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o serie de ani mai bunişori şi va acoperi toate datoriile acumulate in 
trecut. 

1 Se prezintă însă într'o situaţiune mai grea fondul 1 1. C. Agarici ». 
După expropriere s'a lăsat acestei şcoli numai 200 ha. din care abia 100 
hectare arabile şi acelea de proastă calitate. Pădurea nu aduce decât cea 
100.000 lei anual, aşa că pentru însănătoşirea financiară a acestui fond 
nu ne-ar rămâne decât să întrerupem funcţionarea şcoalei pentru un 
număr de ani, până la schimbarea conjuncturei preţurilor produselor 

.agricole. 
1 Rugăm Comisiunea financiară să chibzuiască asupra acestei even

tualităti. 
1 Altă cale nu este, pentrucă şcoala nu se poate întreţine singură; 

iar fondul nu are- deocamdată -mijloace să-i acopere lipsurile. 
• Din punct de vedere şcolar, prezentăm următoarea situaţie: 
• Şcoala de agricultură • T. P. Anastassiu t se găseşte in al 2o-lea an 

de funcţionare, in care timp a dat 225 absolvenţi. 
• In prezent funcţionează cu 52 elevi, din care 

17 in clasa 
17 • 
13 t t 

1-a 
Il-a 

III-a 
şi 5 ' stagiul de practică. 

• Şcoala de agricultură « 1. C. Agarici » se găseşte in al 37-lea an de 
funcţionare, dând până in prezent 208 absolvenţi. 

• In prezent funcţionează cu un număr de 27 elevi, din care 

20 in clasa 1- a 
4 t t II-a 

şi 3 ' stagiul de practică. 

1 In clasa III-a nu este niciun elev, din cauză că in anul respectiv 
nu s'au primit elevi, pentru a se incerca economii. 

• Personalul didactic al acestor şcoli a fost incadrat in personalul Mi
nisterului de Agricultură, numirea lui trebuind să se facă după recoman
darea Academiei. Această normă nu a fost însă păstrată, anul acesta, fă
cându-se mutări de profesori şi maeştri fără să se ceară avizul Academiei. 

• Personalul administrativ se numeşte şi se plăteşte acum de Academie, 
fără amestecul Ministerului. 

1 Pe lângă activitatea şcolară propriu zisă, aceste şcoli indeplinesc şi 
o acţiune de ridicare a nivelului plugăresc în regiunea unde funcţionează. 
In afară de exemplul viu dat prin exploatarea raţională a moşiilor şcoalelor, 
Directorul şi Profesorii au luat parte la propaganda organizată de Mini
sterul Agriculturii în regiune. Au organizat pe moşie câte un punct agro
nomic unde se aplică culturile demonstrative, impuse de acţiunea de 
propagandă; iar la şcoala dela Ţigăneşti s'a înfiinţat cu mijloace date de 
Minister un centru de maşini agricole, care se pun la dispoziţia sătenilor, 
deprinzându-i cu întrebuinţarea lor. Ambele şcoli au reproducători de 
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rasă care contribuie în mare măsură la îmbunătătirea vitelor din satele 
vecine, iar şcoala dela Ţigăneşti a întemeiat 'o frumoasă crescătorie 
de pasări din care se împart ouă în tot judeţul, realizându-se totodată 
şi un însemnat câştig bănesc. 

«Campania agricolă a anului curent se prezintă foarte bine, îndreptă
ţind o deplină compensare a pagubelor aduse de seceta din anul 
trecut. 

• Acest referat a fost întocmit pe datele procurate de Serviciul bunu
rilor şi a inspectorului Academiei. 

• Comisiunea şi-a rezervat modificări pe care le-a realizat în proiectul 
de buget al Şcolilor '· 

C. RdduleS<u-Motru. D. Pompnu, S. Mehedinti. 

-După o discuţiune la care iau parte d-nii Andrei Rădulescu, G. Ţiţeica, 
I. Simionescu, C. Rădulescu-Metru, 1. Nistor, 1. Petrovici şi Dr. Gr. Antipa, 
raportul, întru cât priveşte gestiunea anului trecut, se votează cu unanimitate 
şi se formează Comisiunea şcolară din d-nii Dim. Pampeiu, N. Vasilescu
Karpen şi General R . Rosetti. 

D-1 N. VASILESCU KARPEN ceteşte următorul Raport al Comisiunii 
Financiare asupra gestiunii pentru anul I935 a Fundaţiunii Familiei Menachem 
H. Elias: 

• Comitetul Fundaţiunii Elias a depus darea de seamă asupra exerci
ţiului I9J5, întocmită de d-nii D. Emanuel şi D. Voinov, însărcinaţi cu 
verificarea gestiunii financiare. 

• Bilanţul şi contul de venituri şi cheltueli sunt însoţite de tablouri 
arătând în detalii operaţiunile făcute. 

• Averea Fundaţiunii se urcă la suma de Lei J69.5I2.400,0I formatll 
din numerar în casă, depozite la bănci, efecte publice şi acţiuni, imobile 
cauţiuni, construcţia spitalului Elias, etc. 

• Veniturile au fost de Lei 12.950.251,35, iar cbeltuelile de Lei 
6.977·508, deci a rezultat un excedent net de Lei 5·972·743·35 care s'a 
trecut la fondul pentru executarea dispoziţiunilor testamentare (spital, 
şcoli, fond de prevedere şi investiţiuni). 

• La fondul pentru spital şi şcoli s'au mai încasat dobânzi şi cupoane 
în sumă de Lei 2.091.223. 

• Acest fond pentru spital şi şcoli în 1934 a fost de Lei 101.986.402,43 
care sporit cu sumele arătate mai sus este deci la 31 Decemvrie 1935 de 
Lei 110.050·368,78. 

• Din cheltuelil e Fundaţiunii, Academia Română a prinJit pentru 
anul 1935 suma de Lei 2.ooo.ooo, iar diverse Instituţii de cultură şi bine
faceri, pensii, ajut oare şi subvenţii membrilor familiei suma de Lei 
2.466.327, în total Lei 4.466.327. 

• Cheltuelile de contencios, întreţinerea localelor Fundaţiunii, salarii 
etc., sunt de Lei 2.511.181. 
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• Cheltuelile pentru construcţia spitalului dela 1932-1935 sunt de 
Lei 62.468.257· 

c Suntem de părere să se aprobe socotelile gestiunii Fundaţiunii Elias, 
aşa cum sunt prezintate ~. 

Vasilescu Karpen, Preotul Nicu/ae M. Popescu 
C. Rddulescu-Moiru, !. Nistor 

- Raportul se ia spre cunoştinţă şi se aprobă. 

D-1 C. ])loisil, Membru corespondent, ceteşte următorul Raport asupra 
activitdţii Cabinetului Numismatic în I9J5: 

t Anul 1935 a însemnat pentru Cabinetul Numismatic al Academiei 
Române împlinirea unui sfert de veac de activitate. 

t Intemeiat în anul 1911 de către D. A. Sturdza, părintele numisma
ticei româneşti, acest Cabinet a urmărit dela început un dublu scop: 
1) să colecţioneze monetele şi celelalte obiecte de schimb ce s'au emis 
ori au circulat în ţara noastră în toate timpurile; 2) să îndrumeze- în 
lipsa unei catedre universitare de numismatică şi a unui cabinet numis
matic al Statului- cercetările şi studiile în domeniul acestei ştiinţe. 

• Se poate spune astăzi cu drept cuvânt, că în cei 25 de ani de exi
stenţă Cabinetul Numismatic şi-a făcut cu prisosinţă datoria, reuşind 
de o parte să-şi completeze colecţiile cu specimene din toate monetele 
şi obiectele de schimb ce ne interesează, şi dând, de altă parte, cel mai 
desăvlrşit concurs cercetărilor numismatice ce s'au întreprins în ţara 
noastră. 

t Chiar după ce prin evacuarea colecţiilor sale vechi la Moscova, a 
rămas la un moment dat numai cu o cantitate foarte redusă de material, 
Cabinetul Numismatic nu şi-a întrerupt activitatea, ci a căutat şi a reuşit, 
ca prin donaţii şi cumpărături să-şi refacă toate colecţiile şi prin concursul 
ce 1-a dat în mod neîntrerupt cercetărorilor, să-şi menţină influenţa asupra 
mişcării numismatice dela noi. Mai mult, s'a pus în legături cu cabinetele 
similare din străinătate şi s'a menţinut la curent cu întreagă desvoltarea 
ştiinţei numismatice. 

~ Astfel el a devenit pentru ştiinţa noastră un adevărat institut de în
drumare în această specialitate. 

• Cât priveşte activitatea Cabinetului Numismatic în cursul anului 
trecut, ea s'a desfăşurat în aceleaşi direcţii ca şi în trecut. 

• In primul rând s'au făcut un însemnat număr de achiziţii noui, care 
au completat colecţiile de monete, medalii, ponduri şi sigilii. Astfel s'au 
achiziţionat în total 2423 monete, 1502 medalii, 2 ponduri şi 2 sigilii. 
Ele se datoresc în cea mai mare parte unor donatori generoşi, iar restul 
s'au cumpărat din fondul prevăzut în buget. 

• Intre donaţii menţionăm în mod special bogata colecţie a d-lui Ştefan 
Capşa, compusă din 1320 medalii, 120 insignii şi 97 monete româneşti 
moderne. Obţinerea ei ne-a permis să ne refacem aproape complet co
lecţia evacuată la Moscova şi nerestituită încă, şi totodată să posedăm 
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întreagă seria medaliilor româneşti sau privitoare la Români, emise în 
anii de după războiu. 

«De altă parte preţioasa colecţie de monete- 188 piese- dăruită 
de d-na Iosefina Stoicescu născută San Marin, conţinând mai ales monete 
antice greceşti şi barbare, foarte interesante, şi unele piese moderne. 

«Apoi colecţia de 25 medalii şi plachete româneşti dăruită de d-1 
Alexandru Bianu din moştenirea mult regretatului său părinte, la care 
se mai adaugă 4 medalii din aceeaşi sursă dăruite de d-ra Constanţa Gre
cescu . 

« De asemenea 28 mărturii de botez, mai vechi şi mai noui, dăruite 
de d-rele Safta şi Ioana Rosetti şi 2 ponduri callatiene inedite dăruite de 
d-1 Gheorghe D . Florescu. 

« Una dintre cele mai artistice piese medalistice intrate în anul trecut 
în Cabinetul Numismatic este însă medalia jubileului de 300 de ani al 
Academiei Franceze, executată de celebrul sculptor medalist Dammann 
şi trimisă nouă de către menţionata Academie. 

« Dintre achiziţiile făcute prin cumpărare semnalăm câteva tezaure şi 
depozite monetare descoperite în ţara noastră şi de o importanţă deosebită. 

• Primul este un tezaur de 1365 dinari romani imperiali, găsit în satul 
Frânceşti, jud. Vâlcea, şi care conţine piese dela împăraţii ce au domnii 
dela Nero şi până la Geta. El prezintă o imagine interesantă a circulaţiet 
acestor monete în Dacia. 

« Al doilea, un tezaur de 640 monete moderne găsit la Arsura, jud. 
Fălciu şi achiziţionat prin bunăovinţa d-lui Dr. N . Lupu. Acest tezaur 
a fost îngropat în anul 1594 şi ne lămureşte în mod precis asupra speciilor 
monetare, care circulau în Moldova la sfârşitul veacului al XVI-lea . 

« In sfârşit două depozite monetare mai mici, găsite în Mangalia şi 
conţinând unul 25 monete de bronz callatiene, dintr'o serie puţin cu
noscută; cel1ilalt 17 antoniniani din a doua jumătate a veacului al III-lea 
d. Chr. 

« Menţionăm de asemenea achiziţionarea unei părţi din tezaurul de 
monete dace oltene găsit la Aninoasa Uud. Gorj) - 35 piese dintr'o sută 
cât cuprindea tezaurul - care permite o interpretare definitivă a mone
tăriei acestui trib dac. 

« In legătură cu aceste descoperiri monetare trebue să punem şi un 
depozit de monete turceşti, austriace şi raguzane din veacul al XVIII-lea 
găsit la Sadaclia (jud. Tighina) şi dăruit de Comisiunea Monumentelor 
Istorice. 

«Dar în afară de grija completării colecţiilor, Cabinetul Numismatic 
a mai depus o întinsă şi stăruitoare activitate şi pentru identificarea şi 
determinarea unui mare număr de monete, medalii, obiecte de artă, etc. 
prezentate de diferiţi amatori şi colecţionari. Numărul acestor identificări 
şi determinări s'a ridicat in anul trecut la 4644 de piese antice, medievale 
şi moderne. 

« De asemenea colecţiile şi biblioteca specială a Cabinetului au fost 
consultate de 214 cercetători, cărora li s'au dat toate lămuririle necesare. 
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~ Adăugăm eli asupra unor specii mai interesante de material numis
xutic intrat în cursul anului trecut s'au făcut de către subsemnatul co
municări la şedinţele Academiei sau în reviste de specialitate; de ase
menea s'a redactat o nouă fascicolă din Creşterea colecţiilor Cabinetului 
Numismatic, ce va ieşi de sub tipar zilele acestea, cuprinzând descr:e
rea părţii întâi a Colecţiei M. C. Sutzu ~-

ŞEDINŢA GENERALA 
DELA 16 MAI 1936 

D-1 G. ŢIŢEICA, Secretar general, ceteşte următorul Raport asupra 
Frmdaţiunii Da/les: 

• In fiecare an se constată că Fundaţiunca Da/les, aşa cum a fost in
stituită prin testamentul donatoarei, răspunde la o nevoie culturală de 
întâiul ordin. 

• Sdlile de expoziţie, cerute de artişti din cauza cadrului minunat în 
care se pot înfăţişa lucrările lor, cercetate de public din cauza varietăţii 
operelor expuse, îşi îndeplinesc menirea esenţială de a pune în valoare 
sforţările artiştilor noştri şi de a forma gustul marelui public pentru artă. 

« Sala de concerte fi c011jen"nţe foarte căutată şi de artişti şi de con
ferenţiari, precum şi de publicul mare, este astăzi o instituţie de cultură. 

« Sforţarea noastră a fost îndreptată mai ales spre păstrarea, pentru 
aceste săli, a unui prestigiu corespunzător patronării Academiei Române. 
Atât condiţiile materiale de funcţionare a sălilor, cât şi alegerea riguroasă 
a persoanelor admise să expună lucrări de artă, să dea concerte sau să 
ţină conferinţe, au asigurat păstrarea acestui prestigiu. 

tSălile Dalles sunt astăzi cunoscute nu numai în ţară, dar şi în străinătate. 
«Cu toată criza care bântuie şi care atinge pretutindeni încasările, 

Fundaţia Dalles, printr'o întrebuinţare îndemânatecă a închirierilor, nu 
numai că nu şi-a redus suma totală a încasărilor, ba din contra şi-a mărit-o. 
Anul trecut am avut 962.525 lei, iar anul acesta 1935/1936 suma totală 
de încasări s'a ridicat la 1.016.200 lei. 

« Cheltuelile s'au ridicat şi ele dela 645.976 la ~6.655 lei. In aceste 
cheltueli figurează şi amortizarea pianului şi a covorului pentru vizitele 
regale, care se ridică la 50.000 lei. 

«Din venitul net de 319.541 lei, Academia ia, ca prelevări, aproape 
8o.ooo lei. Rămân deci aproape 240.000 lei, care se adaugă la numerarul 
pe care îl avem strâns până acum de Ici 2.276.700 şi care va depăşi astfel 
suma de 2.500.000 lei, destinată îmbunătăţirilor viitoare. 

« Ţin să atrag atenţia Academiei Române asupra personalului dela 
Fundaţia Dalles, care cu o leafă restrânsă depune o muncă intensă, care 
uneori durează până la ora 12 noaptea. In special, intendentul Fundaţiei, 
d-1 Stănescu, prin munca pricepută şi stăruitoare, prin spiritul de eco
nomie, a devenit un factor esenţial în funcţionarea Fundaţiei Dalles. t 

G. Ţiţeica. 
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ŞEDINŢA GENERALA 
DELA 18 :\·lAI 1936 

D-1 Dr. GR. ANTIPA, Vicepreşedinte, deschizând şedinţa comunică urmă
toarea telegramă primită dela Maiestatea Sa Regele ca răspuns la telegrama 
pe care 1-a înaintat-o Academia la deschiderea actualei sale sesiuni generale: 

t Mulţumirile mele cele mai sincere Academiei Române pentru urări 
şi expresiunile de devotament o. 

CAROL 

D-1 1. SIMIONESCU ceteşte următorul Raport al Comisiunii pentru 
acurdarea burselur din Fondurile V. Adamachi, C. G. Vernescu, Leon S. Arie, 
Ing. Petre şi .iUaria Lucaciu, N. Rdtescu şi Apostol Papadopol: 

Domnilor Colegi, 

• In anul şcolar curent Academia a destinat pentru acordare de burse 
în ţară şi în străinătate suma totală de lei 269.840 din veniturile fon
durilor V. Adamachi, C. G. Vernescu, Leon S. Arie, Ing. Petre şi Maria 
Lucaciu, N. Rdtescu şi Apostol Papadopol. 

• Iată amănuntele folosirii acestei sume: 
• I. Din venitul Fondului V. Adamachi s'au acordat burse de câte 

3.000 lei lunar bursierilor: 1) Vasile Mihu, care prepară doctoratul la 
Facultatea de Ştiinţe din Iaşi cu o teză despre studiul experimental al 
propagării undelor electrice. Bursa nu i s'a acordat pentru termen anumit. 
Bursierul are un an de bursă; 2) Victor Tufescu, care îşi prepară docto
ratul în Geografie la aceeaşi Facultate. Bursa expiră la 30 Iunie 1936. 
Osebit de bursă i s'a acordat în fiecare vară bursierului câte lei 5.000, 
pentru cercetări; 3) Troia Gheorghe, care pregăteşte o teză de doctorat 
sub privegherea profesorilor aceleiaşi Facultăţi, tratând despre Petrolul 
românesc. Bursa expiră la 31 Octomvrie 1936. 

• In continuare se afla şi bursa de 3.000 lei lunar acordată până la 
Octomvrie 1936 inginerului David Umanschi, care făcea cercetări asupra 
Magnetismului, în laboratorul de Electricitate de pe lângă Universitatea 
din laşi. Tocmai când publicase împreună cu profesorul său d-1 St. Pro
copiu o însemnată notă de specialitate în • Contes Rendus de 1' Academie 
des Sciences de Paris • (15 Avril 1935) şi când se pregătea în cursul verii 
trecute, să dea la lumină o nouă lucrare, moartea l-a smuls, în Iunie trecut, 
preocupărilor sale ştiinţifice şi familiei sale. Notăm cu părere de rău această 
prematură stingere a unei energii pierdute pentru ştiinţa românească. 

G Tot din Fondul Adamachi s'au mai acordat două burse la elevii 
Şcoalei Politechnice din Bucureşti, una, de 2.000 lei lunar, bursierului 
Mazilu C. Panait din anul Il, şi a doua, de 1.500 lei, bursierului Rusu 
D. Costică, tot din anul II. 

• 2. Bursa C. G. Vernescu, de 8o.ooo lei anual, s'a acordat în conti
nuare, după deciziunea Secţiunii Istorice, d-lui Dr. Ilie Corfus, spre a 
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face studii de specializare în istorie la Paris, Bursierul, în doi ani prece
denţi, a studiat în arhivele din Polonia izvoarele polone privitoare la tre
cutul neamului nostru. 

• 3· Din venitul donaţiilor d-lui Leon S. Arie s'au acordat două burse, 
a câte 8oo lei lunar fiecare, una elevului Şcoalei Politechnice din Capitală 
Gheţu Valdemar, din anul II, cealaltă elevului Şcoalei Politechnice din 
Timişoara Popa Bazil, din anul 1. 

« 4· Bursa Inginer Petre şi Maria Lucaciu, de 1 .ooo lei lunar, s'a acordat 
in continuare elevului Bileţchi Mircea, dela Şcoala Politechnică din Ti
mişoara, anul III. 

o 5· Bursa N. Rdtescu, de 120 lei lunar, s'a dat în continuare elevului 
Băluţă Constantin, din anul III al Şcoalei Superioare Comerciale din 
Capitală. 

• 6. In sfârşit, din venitul Fondului Apostol Papadopol au fost ajutaţi 
cu câte 50 lei lunar 10 elevi ai Şcoalei Comerciale Superioare şi cu câte 
30 lei lunar 10 elevi al Şcoalei Comerciale Elementare din Galaţi. 

• Pentru anul viitor bugetar, subsemnaţii facem următoarele propuneri: 
• 1. Pentru Fondul V. Adamachi, Comisiunea îşi permite a propune 

continuarea sistemului de a acorda burse în ţară (după regulament la 
Facultatea de Ştiinţe din Iaşi), deoarece în străinătate nu mai este chip 
a se trimite bursieri din cauza greutăţilor valutare. 

• Din cele trei burse date în anul trecut, una a d-lui Mihu se menţine 
şi pentru anul acesta, deoarece nu a beneficiat decât de un singur an din 
cei doi acordaţi. A doua bursă se va acorda, pe doi ani, pentru doctoratul 
în electrotechnică (Laboratorul d-lui prof. S. Procopiu) în locul bursie
rului Umanschi, decedat; a treia bursă se pune la dispoziţia Facultăţii 
de Ştiinţe, tot pe timp de 2 ani, care va hotărî la ce secţie să se 
acorde. 

• Bursele se vor da dela 1 Septemvrie 1936, în urma unui concurs 
ţinut la Facultatea de Ştiinţe din Iaşi, în faţa unei Comisiuni formată din 
d-1 P. Bogdan, Membru al Academiei Române, Decan al Facultăţii 
şi d-1 profesor la laboratorul căruia s'a dat bursa. Bursierul e ţinut să 
trimeată în cursul anilor de studii atestate că urmează regulat studiile. 

«Se acordă fostului bursier al Academiei N. Moroşanu, profesor la 
Chişinău, suma de 15.000 lei, în luna Iunie, din care 10.000 lei pentru 
recoltarea fosilelor terţiare şi cvaternare din Basarabia, ce vor trebui de
puse la Institutul de paleontologie dela Universitatea din Bucureşti, iar 
5.000 lei pentru studiile proprii paleolitice din Basarabia. Din materialul 
acesta adunat dubletele vor fi trimise tot institutului de paleontologie 
din Bucureşti. 

t 2. Pentru Bursa Vernescu, deoarece actualul bursier, d-1 Corfus, 
şi-a terminat studiile, Comisiunea e de părere a se acorda 2 burse de câte 
3 .ooo lei lunar pentru doctoratul în istorie în ţară, fiind că e cu nepu
tinţă deocamdată a se trimite bursieri în străinătate, din cauza greutăţilor 
valutare. Secţia istorică va fixa condiţiunile pentru acordarea burselor 
şi locul de studii. 
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• 3· Se va continua plata burselor din Fondul L. Arii, bursierilor de 
până acum până la terminarea studiilor, dacă au prezintat certificat de 
trecerea regulată a examenelor. 

• De asemenea se va continua plata burselor din Fondul Ing. Petre 
şi Maria Lucaciu, dacă bursierii au prezintat certificatul de trecere regulată 
a examenelor. 

« 5· Bursa Rătescu de asemenea se acordă mai departe bursierului 
actual până la terminarea şcoalei. 

« 6. Fondul Apostol Papadopol se va întrebuinţa în acelaşi chip ca 
şi până acum t. 

1. Simionescu, G. Ţiţeica. 

- Raportul se ia spre cunoştinţă şi se aprobă propunerile Comisiunii. 
Se realege Comisiunea burselor, compusă din d-nii 1. Simionescu, G. Ţiţeica 
şi Petre Bogdan. 

La ordinea de zi fiind modificarea regulamentului de funcţionare a Bi
bliotecii Academiei, se trece la discuţia pe articole a proiectului de regu
lament întocmit şi propus de Delegaţiune, d-1 General R. ROSETTI cetind 
rând pe rând articolele, precum urmează: 

Art. 1. Se votează textul proiectului în următoarea redactare: 

REGULAMENT 

PENTRU 

BIBLIOTECA ACADEMIEI ROMANE 

(Votat la 30 Martie 1884 cu modificările din 1894-1916---1936) 

CAPITOLUL I 

Dispoziţiuni Generale 

.Art. 1.- Biblioteca Academiei conservă şi ţine la dispoziţia mem
brilor ei şi a persoanelor doritoare de cercetări ştiinţifice publicaţiuni 
tipărite, manuscrise, documente, stampe şi alte colecţiuni, din toate do
meniile de activitate culturală şi în special toate documentele tipografice 
şi manuscrise, de oriunde şi în orice limbă, privitoare la Ţara şi Neamul 
Românesc, a căror folosire este supusă prescripţiunilor prezentului Re
gulamentt. 

Art. 2. Se votează textul proiectului cu adăugirea cuvântului « discuri • 
după cuvintele« albumuri, fotografii ... t, adoptându-se următoarea redactare: 

« Art. 2.- Colecţiunile Bibliotecii Academiei sunt grupate în urmă
toarele secţiuni: 
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t Secţiu11ea 1: Cărţile, periodicele şi orice alte publicaţiuni tipărite. 
«Secţiunea Il. Manuscrisele de conţinut religios, istoric, literar, ju

ridic, economic şi ştiinţific, precum şi actele şi documentele, registrele 
şi condicile şi piesele heraldice, care formează Arhi·va Academiei. In 
această arhivă se depun treptat şi dosarele mai vechi de 30 ani ce se for
mează în registratura Academiei. 

«Secţiunea TII: Colecţiunile de stampe, portrete, atlase, hărţi, albu
muri, fotografii, discuri, etc., formând Cabinetul de Stampe al Academiei. 

« Secţiunea IV: Colecţiunile numismatice, medalistice şi gliptice, for
mând Cabinetul Numismatic al Academiei, căruia îi este ataşat Muzeul 
M. C. Sutzu ». 

Art. 3· Se votează cu ştergerea cuvântului «responsabilităţii t, adoptân
du-se redactarea: 

CAPITOLUL II 

Organizarea Colecţiunilor 

« Art. 3· - Colecţiunile din cele 4 Secţiuni şi mobilele ce aparţin 
Bibliotecii sunt încredinţate îngrijirii Conservatorului t. 

Art. 4· Se a probă, adăugându-se • etc. t după cuvântul « hartă t, cl!pătând 
forma: 

« Art. 4·- Fiecare volum, tipărit sau manuscript, cum şi orice stampă, 
document, hartă, etc., care aparţin Academiei, sunt însemnate cu sigiliul 
special al Bibliotecii, iar cele dăruite poartă, înscris pe ele şi în inventar, 
şi numele donatorului t. 

Art. s. 7, 8, 9, IO, II, 12, IJ, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 
24, se aprobă în redactarea propusă prin proiect şi anume: 

« Art. S· -Biblioteca are pentru cărţile şi periodicele tipărite câte 
un inventar general, precum şi cataloage alfabetice şi pe materii. Aceste 
cataloage sunt făcute pe fişe. Pentru colecţiunile celorlalte secţiuni se fac 
cataloage speciale raţionate. Cataloagele pe fişe se păstrează în cartoteci. 

« Art. 6 se suprimd 
« Art. 7·- In catalogul alfabetic cuvântul de ordine este totdeauna 

conumele autorului urmat de numele propriu în paranteze, în orice parte 
a operei s'.ar afla numele autorului, sau şi dacă s'ar afla în alt mod. In 
cazul din urml!, cartea se trece şi ca anonimll la locul alfabetic ce i se cuvine. 

« Art. 8.- Când autorul este necunoscut, opera se considerl! ca ano
nimă, chiar dacă numele autorului va fi indicat în carte cu iniţiale. 

« Art. 9·- Numele şi titlurile cărţilor în limbi orientale se pun în 
transcripţiune cu litere latine, adăugându-se în paranteze traducerea 
română. 

~ Art. 10.- Dacă opera are mai multi autori, se fac fişe pentru fiecare. 
« Art. II.- In locul pseudonimelor se pun numele adevărate, când 
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se cunosc, cu pseudonimul în paranteze, făcându-se o fişe specială de 
indicatiune. 

• .Art. 12.- Pentru operele, ai căror autori sunt necunoscuţi, cuvântul 
de ordine e primul substantiv la nominativ din titlu. 

• Art. 13.- Dicţionarele şi vocabularele de orice cuprins, după ce 
se pun la ordinea care li se cuvine după numele autorului sau după titlu, 
se pun şi la cuvântul Dicţicnar. 

cArt. 14.- Titlul cărţii trebue să fie copiat exact şi pe cât se poate 
întreg. 

« Art. 15.- Fişa este redactată în chipul următor: se indică secţiunea, 
formatul şi numărul din inventar; apoi numele autorului, titlul cărţii, 
locul tipăririi şi data, uneori şi editura. 

cArt. 16.- Pentru numele traducătorului, comentatorului, adnotato
rului, autorului prefeţei sau introducerii, etc., se face câte o fişă de in
dicaţiune. 

cArt. 17.- Catalogul pe materii cuprinde toate operele tipărite, 
clasificate după natura cuprinsului lor. El se face pe fişe. 

cArt. 18. - Sistema împărţirii catalogului pe materii se stabileşte de 
Comisiunea Bibliotecii. 

cArt. 19 se .<uţn"nă. 
cArt. 20. - Un catalog special se va face în ordinea cronologică a 

publicării pentru cărţile româneşti şi tipărite în România, urmat de un 
indice alfabetic. 

t Art. 21.- Inventarele pentru cărţi şi periodice cuprind pe scurt 
titlurile tuturor tipăriturilor de acest fel, după ordinea în care sunt aşezate 
în bibliotecă. Ele se fac în volume. 

« Art. 22.- Catalogul manuscriselor e împărţit după limbile în cari 
sunt scrise. El cuprinde descrierea amănunţită a fiecărui volum, însoţit 
de notele şi explicările necesare. 

• Art. 23. -Pentru Secţiunea Manuscriselor, a Stampelor şi Cabi
netul Numismatic, se întocmesc im·entarii speciale, iar pentru înlesnirea 
cercetătorilor se fac cataloage pe fişe după normele cerute de fiecare spe
cialitate în parte. 

CAPITOLUL III 

Spon"rea şi Consen·area CCJlec{iunilor 

c Art. 24. -Academia hotăreşte, în fiecare an, câte o sumă pentru 
cumpărarea şi legătura de cărţi, precum şi pentru facerea şi întreţinerea 

mobilierului •· 

Se aprobă şi Art. 25, schimbându-se termenul c regularea • prin • efec· 
tuarea t, adoptându-se deci următoarea redactare: 

cArt. 25.- Comisiunea Bibliotecii este compusă din Secretarii celor 
trei Secţiuni şi Conservator. Ei compun listele de cărţi ce sunt a se procura 
şi le prezintă Delegaţiunii spre efectuarea cumpărăriit. 
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Art. 26 şi 27 se a probă de asemenea în redactarea următoare a proiectului: 

• Art. z6 . - Conservatorul întocmeşte listele cărţilor ce trebuesc 
legate şi după aprobarea Comisiunii Bibliotecii, le va da la legat. 

~ Art. 27.- Secţiunile Bibliotecii ţin câte un registru-jurnal pentru 
cărţile primite conform legii, în dar sau în schimb şi cumpărate; de ase
menea pentru materialele ce intră la celelalte Secţiuni ale Bibliotecii '-

La Art. 28 se suprimă- după propunerea d-lui Vicepreşedinte Dr. C r. 
Antipa- din redactarea proiectului cuvintele: • Această publicaţie se tipă
reşte în formatul 8° cu litere garmond '· căpătând următoarea formă adoptată: 

~ Art. 28.- La sfârşitul fiecărui an, Conservatorul publică listele 
cărţilor primite conform legii, în schimb, dăruite şi cumpărate, precum şi 
ale tuturor materialelor adause la colecţiunile ştiinţifice ale Academiei, 
într'o publicaţiune periodică anuală cu titlul: Biblioteca Academiei. Cre
fterile din anul .. . . In listele care se tipăresc se dau indicaţiunile necesare 
despre cuprinsul cărţilor, manuscriselor, documentelor, fără a se face 
nicio apreciere asupra lor •· 

« Art. 29 s'a suprirr:at t. 

Art. 30 se păstrează neschimbat în următoarea cuprindere : 

• Art. JO.- La fiecare Sesiune generală, Comisiunea Bibliotecii pre
zintă Academiei un raport despre starea Bibliotecii, despre progresele 
şi îmbunătăţirile făcute, precum şi despre trebuinţele ei eventuale e. 

La Art. 31 d-1 General R. ROSETTI dă lămuriri asupra necesităţilor 
cari sunt de satisfăcut prin prevederile acestui articol. Cu explicaţiile d-sale, 
cu ştergerea cuvintelor « In niciun caz • din alin. 3 şi cu înlocuirea termenului 
• excedentele t din acelaşi alineat prin termenul • prisosurile t, se votează 
acest articol in următoarea cuprindere: 

• Art. JI . - Biblioteca Academiei păstreazl câte unul sau două exem
plare din dubletele sale; exemplarele ce prisosesc, constatate ca atare prin 
absolută identitate, pot fi date in schimb sau dăruite altor biblioteci din 
ţară, după hotărirea Delegaţiunii. Publicaţiunile, care în acest mod ies 
din Bibliotecă, poartă un sigiliu special. 

• Pentru prisosurile de monete şi medalii, se intocmesc din timp în 
timp liste speciale, pe baza cărora se pot propune şi aproba schimburi cu 
muzee sau alte instituţii similare, sau se pot ţine licitaţii publice pentru 
vânzarea acestor obiecte. 

• Prisosurile de cărţi, cele de monete şi medalii, stampe, hărţi, etc., 
nu pot fi puse în vânzare decât în urma unei decizii a Delegaţiei, luată 
pe baza raportului Conservatorului t. 
La Art. 32 se adoptă alin. 1 din textul propus prin proiect după ce s'au 

inlocuit cuvintele t doresc a face t cu • doresc să facă t. 
La alin. 2, aprobându-se propunerea d-lui S. Dragomir, după cuvintele 

• Nu se dau t se adaugă • în genere t, -iar la alin. 3, după propunerea d-lui 
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L. Mrazec se înlocuesc cuvintele • dad vor avea un bilet de admitere • prin 
• în baza unei autorizaţiuni t. După alte propuneri şi observaţiuni flicute de 
d-nii 1. Lupaş, G . Murnu, Andrei Rădulescu, privind redactarea alineatelor 
3 şi 4• se adoptă Art. 32. în următoarea redactare: 

• Art. 32.- Colecţiunile din Biblioteca Academiei pot fi consultate 
de persoane care doresc să facă cercetări ştiinţifice, întru cât permit con
diţiunile de local şi de personal. 

c Nu se dau în genere în sala de lectură colecţiile de reviste sau ziare, 
decât legate. 

«Persoanele care, conform alin . 1 al acestui articol, doresc să consulte 
cărţi pentru cercetări ştiinţifice în localul Bibliotecii, nu pot fi admise în 
sala de lectură dedlt în baza unei autorizatiuni subscrise de Conservator. 
Această autorizaţiune (care va avea pe d~sa fotografia persoanei căreia 
i se va libera), poate fi dată după cerere scrisă şi în baza recomandării 
unui membru al Academiei sau după aprecierea Conservatorului. Ea se 
poate da pentru un timp limitat până la cel mult un an şi se poate reinoi . 
Se exceptează dela această îndatorire persoanele cuprinse în an. 37. 

«Persoanelor care vor deteriora cărţile, rupându-le, scriind sau subli
niind pe ele, în afară de despăgubirile pe care vor trebui să le plătească, 
li se vor ridica pennisiunea de a lucra în Bibliotecă pentru un timp de
terminat sau pentru totdeauna. Aceasta se va hotărî de dtre Conservator •. 

Art. 33· Se aprobă textul proiectului in următoarea cuprindere, după ce 
s'a şters cuvântul c pusă • după cuvintele c Biblioteca Academiei etc .... • : 

• Art. 33· - Biblioteca Academiei este sub conducerea Conservato
rului, secundat de personalul ştiinţific necesar •· 

Art. 34 se Juprimd. 

Art. 35 se adoptă cu adăogirea la alin . 2. după cuvintele • prin formulare 
tipărite •, a cuvintelor « detaşate dintr'un registru cu matcă •, rezultând textul : 

• Art. 35· - Conservatorul ţine corespondenţa cu librarii pentru pu
blicaţiunile cari s'au decis a se procura (Art. zs). 

• El atestă primirea darurilor prin formulare tipărite, detaşate dintr'un 
registru cu matd, pe cari le trimite persoanelor dăruitoare cu subscrierea sa. 

«Când Academia sau Delegaţiunea vor crede de trebuinţă, se fac do
natorilor speciale mulţumiri de Cancelaria Academiei afară de formularele 
obişnuite •· 

Art. 36 se suprimd. 

La Art. 37 d-1 1. LUPAŞ propune ca să se schimbe cuvintele din alin . r 
• nu se pot da afară din localul său • prin cuvintele • nu se pot împrumuta •· 
Cu aceste observaţiuni, se votează articolul în următoarea redactare: 

• Art. 37·- Cărţi din Biblioteca Academiei nu se pot împrumuta 
decât din acelea ce intră în clasificarea Secţiunii 1-a şi numai pentru 
scopuri ştiinţifice. Ele se pot împrumuta, la cereri flicute în persoană: 
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« Membrilor activi, de onoare şi corespondenţi ai Academiei; 
« Profesorilor activi, profesorilor onorari, agregaţilor şi conferenţiarilor 

din învăţământul superior; 
« Directorilor Bibliotecilor, Muzeelor şi Arhivelor Statului; 
« Reprezentanţilor Puterilor Străine; 
« Functionarilor Academiei; 
« Altor· persoane sau Institute ale Statului cari vor cere în scris această 

înlesnire pentru lucrări ştiinţifice şi ale căror cereri vor fi fost aprobate 
de Comisiunea Bibliotecii. 

« Comisiunea Bibliotecii are dreptul de a refuza pentru cauze înteme
iate împrumutarea de cArţi din localul său. 

e Cărţile din Secţiunea 1 se pot împrumuta bibliotecilor de Stat sau 
altor instituţiuni ştiinţifice din străinătate, întru cât acele biblioteci cer 
sau primesc reciprocitatea imprumutării t. 

Art. 38, 39, 40 şi 41 se aprobă în următoarea redactare a proiectului: 

« Art. 38. - lmprumutătorul trebue să subscrie, la primire, o ade
verinţă în care se arată titlul cărţilor cu numărul volumelor, starea în 
care se găsesc, adresa împrumutătorului şi obligaţia de a le înapoia după 
cel mult una lună. 

« Art. 39· - Nu se vor împrumuta manuscrisele, fascicolele din opere 
în curs de publicaţiune, hărţile, stampele, nici colecţiunile de periodice 
româneşti sau în alte limbi tipărite în ţară. 

• Periodicele străine se pot împrumuta numai când sunt legate şi dacA 
nu sunt tipărite pe hârtie de format in folio. 

« Art. 40. - Nu vor putea fi împrumutate unei persoane mai mult 
de zece volume deodată. 

« Nicio carte nu se va mai împrumuta unei persoane atâta timp cât 
are cărţi nerestituite in termenul prescris de art. 38. 

e Este oprită de asemenea împrumutarea repetată a unei cArţi cAtre 
aceeaşi persoană, la intervale mai scurte ca 6 luni. 

« Art. 4I·- Nerestituindu-se la termen cArţile împrumutate, Con
sen·atorul va invita, printr'un formular tipărit, pe persoana împrumutată 
să readucă cărţile; şi dacă până în 8 zile nu va primi răspuns, va raporta 
Delegaţi unii spre a face urmăririle pe calea justiţiei t. 

Art. 42, 43, 44 se aprobă în redactarea proiectului: 

« Art. 42·- Este oprit a scrie pe cArţile Bibliotecii, a le sublinia, 
adnota sau a le deteriora in orice fel. 

« Neobservarea acestor dispoziţiuni atrage după sine pierderea drep
tului de împrumutare, fără prejudiţiul despăgubirilor şi penalităţilor 
prevăzute de lege. 

« Art. 43·- Imprumutătorul, care nu s'a conformat cu prescripţiunile 
acestea sau care va aduce cArţile în stare de degradare, nu va mai putea 
lua cărţi cu împrumut t. 
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« Art. 44·- Conservatorul ţine un registru, în care se înscriu 
cărţile împrumutate şi numele împrumutătorului în ordinea cronologiei 
a chitanţelor; asemenea o evidenţă pentru fiecare persoană împrumutat! 
cu data împrumutului şi a restituirii •· 

Art. 45· se su}ri71d. 

Art. 46 rămâne neschimbat: 

« Art. 46.- Orice dispoziţiuni anterioare contrarii acestui Regula
ment sunt abrogate t . 

D-1 General R. ROSETTI arată că pe lângă schimbarea de numerotare 
a articolelor va urma şi o nouă grupare a capitolclor care compun regulamentul. 
D-sa propune să se adopte, deci, şi următoarea tablă de materii: 

CAPITOLUL II 

ORGANIZAREA COLECŢIUNILOR 

(să cuprindă art. 3-23 vechi) 

CAPITOLU-L III 

SPORIREA ŞI CONSERVAREA COLECŢIUNILOR 

(să cuprindă art . 24-31 vechi) 

CAPITOLUL IV 

FOLOSIREA COLECŢIUN/LOR 

a) Consultarea în sdlile de lucru 

(să cuprindă art. 32 vechi) 

b) lmprumutdn· 

(să cuprindă art. 37-44 vechi) 

CAPITOLUL V 

PERSONALUL 

(să cuprindă art. 33-35 vechi) 

CAPITOLUL VI 

DISPOZIŢIUNI FINALE 

(să cuprindă art. 46) 

D-1 Vicepreşedinte Dr. GR. ANTIPA pune la vot Proiectul de Regu
lament al Bibliotecii în total. 

- Proiectul se votează în unanimitate. 

8 A. R. - Anat. . - Toar. LVI. - Ş.dioJele 1935-1936. 
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ŞEDINŢA GENERALA 
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D-l Dr. GR. ANTIPA, Vicepre1edinte, comunicA urmAtoarea telegramA 
primit! dela d-1 Coleg Preşedinte Alex. Lapedatu: 

« Intors în ŢarA cel dintâiu gând al meu se indreaptA spre Academie 
ca sA mulţumesc cAlduros şi recunoscAtor prea stimaţilor şi iubiţilor Colegi 
pentru binevoitoarea aducere aminte şi sA-i asigur de toatA rivna mea 
în slujbe intereselor şi nllzuinţelor lnstituţiunii noastre t. 

Al~x. Lap~datu 

Dela SecJ.iunea LiterarA se comunicA procesul sAu verbal încheiat la 18 
Mai curent, prin care propune pentru unul din locurile vacante de membri 
activi al Secţiei Literare pe d-1 PAtraşcu Gheorghe, pictor. 

- Se ia act şi se va supune votului plen ului la termenul regulamentar. 

D-1 ŞT. CIOBANU ceteşte urmAtorul Raport al Comisiunii pentru îm
părţirea cărţilor didactice din venitul Fondului 1. Fătu: 

Domnilor Colegi, 

• In conformitate cu deciziunea Domniilor Voastre din şedinţa dela 
18 Mai 1935, venitul Fondului 1. FAtu din acel an, în sumA de lei 37.000, 
s'a destinat spre împlinirea prevederilor testamentului generosului testator 
Ion FAtu, pentru procurarea de cArţi didactice de curs primar şi rechizite 
şcolare spre a fi distribuite ca ajutoare la şcoalele rurale din Slicuime 
(judeţele Trei-Scaune, Ciuc, Odorheiu, Mureş şi Timava-MicA). 

• In anii precedenţi distribuirea ajutoarelor, flicutA prin inspectorii şi 
revizorii şcolari, fusese împreunaU cu greutăţi şi cu riscul ca ajutoarele 
sll se dea cu mari întârzieri. De aceea în acest an, dupA propunerea d-lui 
Preşedinte Alexandru Lapedatu, s'a recurs la concursul protopopilor 
români din judeţele respective. Astfel prin Sf. Lor Protopopii Aurel 
Nistor, pentru judeţul Trei-Scaune, Avram Pecurariu, pentru judeţul 
Ciuc, Gheorghe lvan, pentru judeţul Odorheiu, Elie Câmpean pentru 
judeţul Mureş şi Aurel D. Domşa pentru Tâmava-MicA, s'au distribuit 
la timp ajutoarele la şcolile din parohiile atât cele ortodoxe, cât şi cele 
unite, flirli deosebire, din judeţele menţionate. 

• Pentru acest an suma înscrisă în buget din venitul Fondului FAtu, 
pentru a se acorda ajutoare în toamna anului acestuia, este de lei 37.000. 

• Comisiunea propune ca aceastA sumă sA se impartA în judeţele Ti
ghina şi LApuşna t. 

- Raportul se ia spre cunoştinţă. Se aprobA propunerile comisiunii. 

D. Gwh", Şt. Ciohanu. 

Se realege Comisiunea. 



ŞEDINŢA DELA zo MAI 1936 

- După cererea Fundaţiunii Familiei Menachem H. Elias, i se dă autori
zarea să vândă un imobil al ei, aflător în Viena, Quellenstrasse, 93· 

- Se autoriză Delegaţiunea să vândă în cursul anului un teren de 3 ha. 
-4·848 mp., rămas Academiei din exproprierea moşiei Căputeasca, jud. R.-Sărat, 
fostă proprietatea Academiei. 

ŞEDINŢA GENERALA 
DELA 20 MAI 1936 

Preşedinţia d-lui ALEX. LAPEDATU. 

D-1 1. LUPAŞ face o comunicare despre: « Voevodatul Transilvaniei Îll 

stwlul XII fi XIII •· 

D-1 G . MURNU comunică procesul-verbal al Secţiunii Literare, din 19 
Mai curent, prin care Secţiunea propune să fie aleşi membri activi d-nii J. 
A. Bassarabescu în locul regretatului 1. Bianu şi Eugen Lovinescu într'unul 
din locurile nou infiintate. 

D-sa comunică de ~semenea procesul-verbal încheiat în aceeaşi şedinţă 
a Secţiunii, prin care sunt propuşi cu unanimitate de voturi spre a fi aleşi 
membri corespondenţi ai Secţiunii d-nii Lucian Blaga, Petre Antonescu, 
arhitect, George Giuglea, Nichifor Crainic şi Ion Pillat. 

D-1 Preşedinte ALEX. LAPEDATU arată că de sărbătorile Paştelui a 
adresat Maiestăţii Sale Regelui, în numele Academiei Române, următoarea 
telegramă: 

• In momentele când Creştinătatea întreagă sărbătoreşte Invierea Dom
nului, fie-mi îngăduit, Sire, să adresez Maiestăţii Voastre, în numele 
Colegilor din Academie şi al meu personal, cu statornicele şi devotatele 
sentimente de iubire şi admiraţie, ce păstrăm marelui şi generosului nostru 
Protector, un strămoşesc şi creştinesc Hristos a înviat 1 • 

Maiestatea Sa a binevoit a răspunde prin următoarea telegramă: 

• Vă mulţumesc pentru bunele urări ce mi le-aţi trimis în numele 
Academiei Române şi vă răspund • Adevărat a Inviat. • 

D-1 General R. ROSETTI comunică procesul-verbal încheiat de Secţiu
nea Istorică în şedinţa sa de astăzi, prin care Secţiunea propune sli fie ales 
membru activ d-1 Coleg corespondent N. Bănescu în locul regretatului coleg 
G. Vâlsan, iar pentru celelalte două locuri vacante de membri activi d-nii 
A. C. Cuza şi P. P. Negulescu. 

Secţiunea propune ca membri corespondenţi pe d-nii V. Slăvescu, T. 
Djuvara, 1. Răducanu, C. G. Stoicescu şi V. Grecu . 

•• 
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ŞEDINŢA GENERALA 
DELA 21 MAI 1936 

D-l PTeşedinte ALEX. LAPEDATU, zice: 

• Şi ca amic personal şi ca Preşedinte al Academiei am ţinut să vizitez 
pe Colegul nostru d-1 Octavian Goga, care, cum se ştie, în zilele din urmă 
a trecut printr'o grea maladie. Cu această ocazie am avut satisfacţia de 
a constata că constituţia şi inima sa viguroasă a învins răul şi că acum 
se găseşte în plină convalescenţă. S'ar putea chiar ca să avem fericirea 
a-1 avea în mijlocul nostru către sfârşitul sesiunii. Până atunci i-am ex
primat sentimentele noastre de afectuoasă colegialitate şi i-am făcut urări 
de grabnică şi deplină însănătoşire •. 

Se decide a se convoca Secţiunea Literară pentru mâine, 22 Mai, spre 
a repeta votul pentru alegerile nouilor membri activi şi corespondenţi în 
Secţiune, constatându-se că pentru recomandările făcute, Secţiunea nu a 
procedat la vot după prevederile art. 25, alin. 3 al nouilor Statute ale Aca
demiei. 

D-1 Dr. GR. ANTIPA comunică procesul-verbal al Secţiunii Ştiinţifice, 
încheiat în şedinţa de astăzi, prin care sunt propuşi votului plenului ca membri 
activi în Secţie d-nii Gh. Spacu, Traian Săvulescu şi Gh. Ionescu-Şişeşti, 
iar ca membri corespondenţi d-nii Ing. Gh. Filipescu, V. Vâlcovici, M. Ciudl, 
Gr. Popa, Stoilov şi N. Dănăilă. 

ŞEDINŢA GENERALA 
DELA 22 MAI 1936 

D-l Preşedinte ALEX. LAPEDATU supune discuţiei şi votului plenului 
proiectul de regulament pentru serviciile Academiei, rugând pe d-1 Coleg 
General R. Rosetti să fie raportorul proiectului propus de Delegaţiune. 

D-1 General R. ROSETTI ceteşte Art. 1 din proiect. Textul articolului 
se aprobă cu adăogirea, la pt. c după cuvintele • comunale şi fiscale t, a cu
vintelor • şi de orice altă natură • după cererea d-lui Vicepreşedinte Andrei 
Rădulescu şi cu înlocuirea termenului • Serviciile • dela pt. e prin singularul 
• Serviciul• (Bibliotecii etc.), după cererea d-lui 1. Nistor, adoptându-se 
următorul text: 

• Art. I.- Serviciile Academiei sunt: 
• a) Serviciul Cancelariei, în a cărui atribuţiune cad lucrările de 

cancelarie, registratura, arhiva şi secretariatul şedinţelor. Tot de acest 
serviciu depinde şi corectura publicaţiunilor; 

• b) Serviciile bunurilor, în a cărui atribuţiune cad pe de o parte 
exploatarea şi inspectarea moşiilor (afară de localul Academiei), întreţi
nerea şi îmbunătăţirea lor, iar pe de altă parte exploatarea şi inspectarea 
pădurilor; 
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• c) Serviciul de contencios, însărcinat cu conducerea şi ingrijirea 
afacerilor de contencios inaintea instanţelor judecătoreşti şi autorităţilor 
administrative, comunale, fiscale şi de orice altă natură; 

• d) Serviciile contabilităţii şi casieriei, însărcinate cu ţinerea registrelor 
de contabilitate, cu controlul şi păstrarea actelor justificative şi cu toate 
operaţiunile de casierie; 

« e) Serviciul Bibliotecii, însărcinat cu primirea, păstrarea, organi
zarea şi folosirea colecţiilor de cărţi, periodice, manuscrise, documente 
stampe, portrete, manete, obiecte de muzeu, etc. • 

La Art. z, după propunerea d-lui Dr. Gr. Antipa, la alin. 2, termenul 
• Servicule • (bunurilor, etc.) din proiect se înlocueşte cu « Serviciul• (bunu
rilor etc.) şi se adaogă după termenii« este condus de un director al bunurilor & 

cuvântul • ajutat • (de administratorii de moşii, etc.), iar după cuvintele t în
grijitori, pădurari • se adaogă cuvintele «şi de orice personal • (trebuincios}, 
rezultind textul: 

• Art. 2 . - Serviciul Cancelariei este condus de un director al Can
celariei, ajutat de personalul trebuincios. 

• Serviciul bunurilor şi al pădurilor este condus de un director al 
bunurilor, ajutat de administratori de moşii, conductori şi brigadieri 
silvici, îngrijitori, pădurari şi orice alt personal trebuincios. 

« Serviciul de contencios se face de un avocat, căruia i se pot da la 
nevoie ajutoarele necesare. 

Serviciile contabilităţii şi casieriei se conduc, în ceea ce priveşte 
contabilitatea, de un director al contabilităţii, ajutat de personalul necesar; 
iar în ceea ce priveşte casieria, de un casier, cu ajutoarele necesare. 

• Toate aceste servicii sunt subordonate direct Secretarului General. 
• Serviciul Bibliotecii se conduce de Conservatorul Bibliotecii şi al 

colecţiilor, ajutat de personalul necesar. 
• Conservatorul Bibliotecii şi al colecţiilor va locui in localul Acade

miei şi va avea în grija sa supravegherea întregului local. • 

Art. 3 din vechiul regulament se suprimli. 

La Art. J, după propunerea d-lui Andrei Rădulescu, se adoptă urmă
toarea redacţiune: 

• Art. 3· -Serviciile centrale ale Academiei se împart, în privinţa 
orelor de serviciu, în două categorii: 

• a) Unele în care serviciul se face şi de dimineaţă şi după amiază, 
cel puţin şase ore pe zi; 

• h) Altele în care serviciul se face numai o jumătate de zi, cel puţin 
cinci ore pe zi. 

• Delegaţia va hotărî care sunt serviciile la care se admite a se face 
serviciul de jumătate de zi; ea va putea introduce şi alte modificări impuse 
de necesităţile serviciului t. 

Art. 4 se aprobă în următoarea redacţiune propusă prin proiect: 
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t Art. 4·- Funcţionarii Academiei sunt obligaţi să-şi facă seniciul 
regulat şi conştiincios în zilele şi orele fixate; ei vor face in timpul servi
ciului orice lucrări cu cari ar fi insărcinati, în afară de acelea cari tin strict 
de funcţiunea ce ocupă. · ' 

« Funcţionarii pot obţine până la o lună concediu anual. 
t In afară de vacanţele de Crăciun şi Paşti, funcţionarii au drept la 

o lună concediu, între 1 Iulie şi 30 Septemvrie. 
t Aceste concedii sunt acordate pe serii astfel ca, continuitatea ser

viciului să fie asigurată. Nu se pot acorda concedii în afară de acel de o 
lună arătat la alineatul precedent, decât pentru boală sau nevoi excep
ţionale. 

t Apreciind împrejurările, se pot acorda concedii peste două luni. 
Dacă concediul va trece peste trei luni, atunci funcţionarul nu va avea 
drept decât la jumătate din retribuţiune. 

t Concediile anuale din timpul verii se încuviinţează de către Secre
tarul general şi de Conservator pentru serviciile respective. 

« Celelalte concedii se aprobă de către Delegaţiune, pe baza cererii 
celui interesat şi a referatelor Secretarului general sau al Conservatorului. 

t Se mai pot acorda funcţionarilor de către directorii de serviciu per
misiuni până la cel mult trei zile în cursul unei luni. 

t Directorii de sen·iciu iau această permisiune dela Preşedinte. 
t In afară de concedii, funcţionarii nu pot absenta dela serviciu decât 

numai pentru cazuri de boală; în asemenea împrejurări ei sunt datori să 
înştiinţeze de urgenţă pe şefii lor direcţi. Absenţele nemotivate se con
sideră ca lipsă dela datorie şi se vor raporta Delegaţiunii, care va decide 
asupra lor, putând atrage după ele pedepsele prevăzute la art. 9 de 
mai jos. 

« Zilele de absente nemotivate sau orele întârziate, fliră motive valabil 
recunoscute, vor fi consemnate de directorul Cancelariei la sfârşitul fie
cărei luni şi vor fi scăzute proporţional din remunerarea funcţionarilor 
respectivi. • 

După o discuţiune la care iau parte d-nii 1. Nistor, 1. Simionescu, Alex. 
Lapedatu, G. Ţiţeica şi Em. Racoviţll, se rezervă discuţia Art. 5 pentru o 
şedinţă viitoare. 

Art. 6 se aprobă în următoarea redactare a proiectului, după ce s'au şters 
cuvintele t sau de absolvent t, care urmează după cuvintele t diploma de in
giner-agronom t: 

• Art. 6.- Spre a fi numit un funcţionar in serviciile Academiei, 
cel propus trebue să fie român; să poseadă diploma de absolvire a spe
cialităţii respective, precum: diploma de licenţiat sau doctor pentru di
rectorii cancelariei, bibliotecii şi pentru ceilalţi funcţionari din aceste 
servicii; diploma de inginer-agronom al Academiei de Agricultură pentru 
directorul bunurilor, licenţa sau doctoratul în drept pentru contencios, 
diploma Academiei de Comerţ sau a unei şcoli superioare de comerţ 
pentru contabilitate şi casierie. t 
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Art. 7 se aprobă în următoarea redactare: 

• Art. 7·- Numirile nouă de scriitori în serviciile Academiei se fac 
în mod provizoriu. Provizoratul sau timpul de încercare durează un an, 
în care timp se va vedea dacă au aptitudinile şi pregătirea necesară spre 
a fi trecuţi în cadrele funcţionarilor definitivi. In timpul provizoratului, ei 
pot fi concediaţi din serviciu de către Delegaţiune după arătarea moti
vată a Secretarului general sau a Conservatorului Bibliotecii. • 

Art. 8 se votează în următoarea redacţiune: 

« Art. 8. - Procedarea în cazul abaterilor de orice fel ale funcţiona-
rilor va fi cea următoare: 

« In urma cercetării, Delegaţiunea se va pronunţa, ascultând şi pe 
functionarul învinuit. 

;In cazul când constatarea arată un delict de drept comun, învinuitul 
se deferă justiţiei şi se suspendă din serviciu -cu pierderea salariului -
până la hotărîrea justiţiei. 

« Pedepsele ce se pot aplica, după caz, atât funcţionarilor cât şi per-
sonalului de serviciu, sunt: 

«a) mustrarea orală în particular; 
« b) mustrarea orală în faţa celor de grad egal şi superior; 
« c) mustrarea scrisă; 
« d) pierderea salariului până la 15 zile; 
« e) revocarea din serviciu. 
t Pedepsele dela punctele a, b şi c se aplică de Secretarul general 

sau de Conservator. 
• Pedeapsa dela punctul d şi e se aplică de Delegaţie. ~ 

Art. 9 rămâne neschimbat: 

Art. 9· - Directorii de serviciu, se conduc în lucrările lor de dis
poziţiunile cuprinse în Statute şi Regulamente şi de instrucţiunile date 
de organele Academiei; ei împart şi supraveghează lucrările funcţionarilor 
din serviciile lor şi au răspunderea bunului mers al acestor lucrări.• 

Art. 11 (vechiu) se suprimă. 
Art. 10 se adoptă în următoarea redactare: 

« Art. IO. -Directorul Contabilităţii ţine în bună regulă toate re
gistrele fondurilor Academiei; el este sub supravegherea Delegaţiunii. 

« El contrasemnează mandatele de plată; el verifică conturile de plată 
pe a sa răspundere, încheie în fiecare lună, împreună cu casierul, contul 
gestiunei tuturor fondurilor, înlesneşte Delegaţiei şi Comisiunii Finan
ciare, prepararea proiectelor de bugete şi îngrijeşte ca sumele datorite 
Academiei să se plătească la termene. • 
La Art. 1 1 se a probă următorul text propus prin proiect: 

« Art. II.- Casierul îngrijeşte de încasarea veniturilor, contrasem
nând chitanţele de primire; păstrează şi mânueşte sumele destinate pentru 
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cheltuelile curente şi stă sub continua priveghere a Preşedintelui. El ţine 
una din cheile casei în care se păstrează documentele atingătoare de bani, 
iar a doua se ţine de Preşedinte, sau prin delegaţie de Secretarul general. 

• Casierul, împreună cu directorul contabilităţii vor îngriji să se ca
pitalizeze în efecte publice sumele cu această destinaţiune, în conformi
tate cu deciziunile Delegaţiunii . 

• Casierul va avea o garanţie în valoare cel puţin egală cu de două ori 
salariul său anual. 

« Pentru privegherea casei, Preşedintele poate delega pe timpul absenţei 
sale pe unul din Vicepreşedinţi. t 

Art. 12 se aprobă în textul propus de proiect, cu adăogirea la finele arti
colului a cuvintelor: ~după dispoziţiile date de Delegaţiune t, căpătând 
următoarea formă: 

• Art. I2.- Ingrijirea depozitului de publicaţiuni ale Academiei, vân
zarea şi expediţia lor se face sub conducerea Conservatorului Bibliotecii 
şi al Colecţiilor, după dispoziţiile date de Delegaţiune •· 

La Art. IJ d-1 General R. ROSETTI arată că prin noul proiect se propune 
o schimbare radicală. In vechiul regulament se prevedeau vreo 20 de clase 
de funcţionari. Prin cel nou se propune reducerea acestui număr la 6 grade. 

După propunerea d-lui Preşedinte, gradele de funcţionari propuse se com
pletează cu titlurile corespunzătoare acestor grade, potrivit situaţiei de astăzi. 

Cu această completare, articolul se a probă în următoarea formă definitivă: 

REMUNERĂRI, INAINT ĂRI 

« Art. IJ.- Funcţionarii Academiei se împart, în ce priveşte remu
nerarea, în grade şi anume: 

Gradul I 
- Directori de Servicii. 
Gradul II 
-Şefi de serviciu principali. 
Gradul III 
-Şefi de serviciu- bibliotecar, arhivar, corector de publicaţii, numismat, 
paleograf, stampe. 
Gradul IV 
- Ajutori- Bibliotecar, contabil, casier, secretar de Cancelarie. 
Gradul V 
- Funcţionari definitivi la Cancelaria, Casieria, Contabilitatea, Conten
ciosul, Biblioteca Academiei Române. 
Gradul VI - stagiar •· 

Art. 14 se aprobă in următoarea cuprindere a proiectului: 

« Art. I4. - Remunerarea este cea prevăzută în tabela de mai jos din 
acest regulament. 

1 
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• Funcţionarii definitivi au dreptul la un spor de 10% la salariu, la 
fiecare trei ani. Sporul se va socoti totdeauna la salariul gradului. 

1 La înaintare, funcţionarul primeşte salariul noului grad, căruia după 
trei ani încep a se adăoga sporurile prevăzute la alin. z. 

1 Niciun funcţionar nu poate primi mai mult de şase sporuri în timp 
de 35 ani de serviciu •· 

La Art. 15 d-1 General R. ROSETTI dă lămurirea că cifrele din dreptul 
fiecăru i grad indică salariul net, primitor deci în mână de funcţionar . Salariul 
brut, cuprinzând diferitele reţineri şi impozite, se cifrează la sume mai mari. 
D-sa dă câteva exemple. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU propune şi plenul aprobă ca în tabelă 
salariile să figureze cu sumele brute lunare cum se va vedea mai jos. 

D-1 General R. ROSETTI arată că, deosebit de salariul lunar, funcţionarii 
primesc de 14- ani o indemnitate de chirie anuală, astăzi , egală cu trei lefuri 
lunare. Această indemnitate nu era prevăzută în vechiul regulament şi nu este 
prevăzută în proiectul în discuţie . Ea s'a acordat pe cale bugetară . D-sa pune 
chestiunea dacă şi această indemnitate să fie trecută sau nu în regulament. 

D-1 1. NISTOR e de părere ca chiria să se fixeze anual de Delegaţiune 
cu ocazia întocmirii bugetului. 

D-1 Dr. GR. ANTIPA, Vicepreşedinte, arată că drepturile funcţionarului 
sunt salariul şi chiria. Chiria funcţionarului Academiei este consfinţită prin 
achitarea ei de 14 ani de zile. E de părere deci ca să fie înscrisă în regulament . 

-La această propunere se alătură şi d-nii G . Ţiţeica şi Em. Racoviţă . 
Propunerea se a probă şi se adaogă la Art. 15 următorul al 4-lea alineat: 

• O indemnitate de chirie anuală egală cu două lefuri lunare primitoare în 
mână•. 

Se suprimă alineatul devenit al 6-lea din articol şi se aprobă art. 15 în 
următoarea nouă redacţiune: 

• Art. Ij.- Salariile lunare ale 

Funcţionarul gradul 1 

• 
• 

stagiar 

Il 
III 
IV 
V 

gradelor sunt cele următoare: 

14.000 lei 
10.500 • 
8.000 • 
s.6oo • 
4·700 • 

• 4·400 • 

• In afară de aceasta, funcţionarii mai au dreptul la: 
• O indemnitate de chirie anuală egalil cu două lefuri lunare primi-

toare în mână; 
• O indemnitate de zoo lei lunar pentru fiecare copil minor ; 
• Un ajutor de înmormântare. 
• Sporurile de scumpete, etc., sunt şi rămân desfiinţate . • 

Discuţia proiectului se întrerupe, spre a fi continuată într'o şedinţă 
viitoare. 
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D-1 TH. CAPIDAN comunică procesul-verbal încheiat de Secţiunea 
Literarli în şedinţa ei de astllzi, prin care Secţiunea, procedând la o nouli 
votare pentru propunerea de a fi aleşi membri activi şi corespondenţi ai Aca
demiei în Secţiune, în locurile vacante, propune ca membri activi pe d-nii 
Gh. Petraşcu, pictor, Lucian Blaga şi Eug. Lovinescu, iar ca membri cores
pondenţi pe d-nii Ion Pillat, Ilie Torouţiu, D. Caracostea, O. Tafrali şi 
Nichifor Crainic. 

ŞEDINŢA GENERALA 
23 MAI 1936 

La ordinea de zi fiind continuarea discuţiei Regulamentului Serviciilor 
Academiei, se voteazll cu unanimitate Art. 5, rezervat pentru astăzi, în urmli
toarea cuprindere: 

NUMIRI. ATRIBUŢIUNI. PEDEPSE. 

« Art. 5·- Numirea personalului în locurile vacante sau din nou 
infiinţate precum şi înaintările se fac de clitre Delegaţiune. Recoman
dllrile se fac de clitre Secretarul general, iar pentru serviciile Bibliotecii 
de clitre Conservatorul Bibliotecii şi se prezintli Delegaţiunii de clitre 
Secretarul general. 

« In scopul documentării propunerilor de înaintare sau de pedepsire, 
se înfiinţeazli pentru toţi funcţionarii şi oamenii de serviciu câte un dosar 
personal. 

• Aceste dosare vor fi alcătuite din: 
a) O foaie arlitând starea civilii, studiile, lucriirile, decoraţiile funcţio

narului sau omului de serviciu respectiv; 
« b) Foi anuale, întocmite la finele fiecărui an, în care se va nota de 

Secretarul general sau de Conservatorul Bibliotecii şi al colecţiilor: chipul 
cum şi-a îndeplinit serviciul, absenţele şi cauzele lor, recompensele, pe
depsele şi orice poate da o icoanii a funcţionarului sau omului de ser
viciu respectiv. 

• Foile anuale se încheie prin propuneri de înaintllri - dacii este 
cazul- cu specificarea alegerii sau vechimii, sau de menţinere în grad. 

• Foile anuale se lipesc la dosarul personal respectiv. 
• Dosarele personale sunt confidenţiale. Ele se piistreazii respectiv de 

Secretarul general şi de Conservatorul Bibliotecii şi al colecţiilor. • 

In continuare, d-1 General R. ROSETTI dii cetire art. r6 în următoarea 
cuprindere: 

• Art. z6. - Funcţionarii prevăzuţi la punctul a din art. J, adică 
aceia cari fac serviciul şi înainte şi dupii amiazll, vor avea un adaus de 
zs% la salariile tip fixate mai sus .• 
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-Textul se aprobă în unanimitate după explicaţia d-lui Dr. Gr. Antipa 
că prin acest text s'a menţinut vechiul articol. 

Art. 17, după o discuţiune la care iau parte d-nii 1. Nistor, Alex. Lapedatu 
~i Andrei Rădulescu, se a probă în următoarea cuprindere: 

cArt. 17.- Funcţionarii, cari au o vechime minimă de şase ani în 
grad, pot fi înaintaţi de Delegaţiune în condiţiunile art. 5· 

c La înaintlirile dintr'un grad într'altul, se va avea în vedere în prima 
linie alegerea şi în a doua linie vechimea. 

c Delegaţiunea poate numi într'un loc devenit vacant şi o persoană 
străină de serviciu dacli întruneşte condiţiile cerute de Regulament şi 
dacă aceasta va fi cerută pentru trebuinţele serviciului, temeinic motivate 
de Secretarul general sau de Conservatorul Bibliotecii. • 

c Art. 18. -Persoane însărcinate cu lucrări speciale şi remunerate 
cu diumă nu vor fi considerate ca functionari de serviciu şi deci nu 
cad în prescripţiunile acestui regulament • · 

cArt. 19. - Funcţionarii Academiei aflaţi în serviciu la punerea în 
aplicare a acestui regulament plistreazli funcţiunile lor, chiar dacă nu 
îndeplinesc condiţiunile de studii prevăzute la art. 6 de mai sus. • 

cArt. zo.- Delegaţiunea va repartiza în gradele arătate la art. 13 
şi 15 pe funcţionarii aflători în serviciu la punerea în aplicare a 
acestui Regulament. 

c Acelora dintre functionari, cari au azi un salariu mai mare decât 
cel prevăzut în tabelă p~ntru gradul în care vor fi confirmaţi, li se 
respectă dreptul câştigat . • 

cArt. ZI . - Oamenii de serviciu pentru birourile Academiei se nu
mesc şi se revocă de Delegaţiune . 

c Salariile lor lunare sunt: 
• Oameni de serviciu: 3.285 lei lunar în primii cinci ani de serviciu; 

3.505 lei lunar în anii 5-10; 3·730 lei lunar în anii 1o-15; 3·950 lei 
lunar în anii 15-:zo; •P75 lei lunar în anii :zo-:z5. 

c Rândaşii au pentru aceiaşi ani: 2.895, 3.o6o, 3.230, 3·395 lei lunar 
c In afară de salarii, mai au dreptul la următoarele: 
c 100 lei lunar omul de serviciu şi 
c 8o lei lunar rândaşul, pentru fiecare copil minor. 
c Ajutor de înmormântare după aprecierea Delegaţiunii. • 

D-1 ANDREI RĂDULESCU propune un articol nou - Art. :z:z- în 
următoarea cuprindere : 

c Delegaţiunea, autorizată de plenul Academiei, poate modifica salariile 
prevăzute în acest Regulament •. 

- Propunerea se aprobă. 

Art. 22 din proiect devenit Art. 23, se aprobă: 
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• Art. 23. -Toate dispoziţiunile contrarii regulamentului de faţă sunt 
şi rămân abrogate t. 

Art. ZJ, devenit Art. 24, se aprobă: 

t Art. 24.- Acest regulament intră în vigoare la 1 Iulie 1936 t. 

- Punându-se la vot în total Regulamentul pentru Serviciile Academiei, 
se votează în unanimitate. 

La ordinea de zi fiind alegerile de membri activi şi corespondenţi propuşi 
de Secţiunea Istorică, se procede mai întâi la alegerea de membri activi. 

D-1 Dr. GR. ANTIPA, Vicepreşedinte, dă cuvântul d-lui N. Iorga. 
D-1 N. IORGA ceteşte următorul raport: 

« D-1 Nicolae Bănescu, profesor la Universitatea din Cluj, e recomandat 
votului d-voastră ca membru activ pentru statornica sa preocupare cu 
istoria şi civilizaţia bizantină în toate domeniile ei. 

• S'a format la şcoala de preciziune a neuitatului Krumbacher, ţi
nându-se la început în marginile cercetărilor filologice. Dar foarte repede 
a fost atras de problemele, multiple, ale unei lungi desvoltări istorice 
care, pe bază romană, cu inspiraţie ortodoxă şi cu întrebuinţarea a tot ce 
oferia moştenirea strălucită a clasicităţii elenice, a dat una din cele mai 
strălucite sinteze în vieaţa umanităţii întregi. A discutat întrebări încă 
nerezolvate, a schiţat cu un adevărat talent literar- şi de aceea, ca şi pentru 
activitatea sa ca filolog, a fost ales membru corespondent al secţiei literare
tipuri interesante ale Bizanţului politic şi, în polemici ca acelea purtate 
contra d-lui Demostene Russo, membru corespondent al Academiei 
noastre, şi contra profesorului bulgar Mutafciev, a arătat cât de energic 
ştie să-şi apere credinţele. Stăruind asupra existenţei unui Paristrion, dela 
o bucată de vreme colorat româneşte, ca o « Vlaşcă », o « Vlăsie t, deci 
o Ţară Românească, d-1 Bănescu a adus servicii esenţiale cunoaşterii pe
rioadei celei mai întunecate din trecutul românesc. f 

N. Iorga. 

- Procedându-se la votarea cu bile, d-1 N. Bănescu întruneşte ZI voturi 
pentru din z8 exprimate. 

D-1 Vicepreşedinte Dr. GR. ANTIPA constată că d-1 N. Bănescu a în
trunit cele două treimi din voturile membrilor prezenţi cerute de Art. zs 
al Statutelor şi îl proclamă ales Membru activ al Academiei Române la Sec
ţiunea Istorică. 

Trecându-se la alegerea d-lui A. C. Cuza, d-1 N. IORGA ceteşte următorul 
raport: 

«Secţia istorică recomandă votului d-voastră ca membru activ pe d-1 
A. C. Cuza. 

«Decenii întregi, ca profesor al Universităţii din laşi, d-1 Cuza, temeinic 
pregătit prin studii în Apus, a cercetat probleme esenţiale din vieaţa po
porului românesc, întrebuinţând totdeauna, în deosebire de alţi econo
mişti cari pleacă dela rigide postulate metafizice, datele istoriei, căreia 
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i-a păstrat un statornic şi cald interes. Cum era firesc pentru oricine se 
apropie de acel tesaur de învăţături care este trecutul nostru, d-1 Cuza 
a ajuns să enunţe principii generale pe care le-a verificat şi în domeniul 
artei printr' o lucrare fundamentală în care se cercetează părerile divergente 
asupra rostului urmăririi frumosului pentru a descoperi acea notă naţio
nală pe care numai oamenii neinformaţi sau cu vederea scurtă o pot tăgădui. 

• Pentru această parte din activitatea fără oprire a unei lungi vieţi 
închinate neamului său aşa cum i-a înţeles rostul, cu o subiectivitate cu
ragioasă, dornică de a se cheltui, alegerea noastră s'a îndreptat asupra 
aceluia care e şi cel mai vechiu din membrii noştri corespondenţi. • 

N. Iorga. 

- Procedându-se la votul cu bile, d-1 A. C. Cuza întruneşte 18 voturi 
pentru, din z8 voturi exprimate, 10 voturi fiind contra. 

D-1 Vicepreşedinte Dr. GR. ANTIPA constată că d-1 A. C. Cuza n'a 
întrunit două treimi din voturile membrilor prezenţi. In consecinţă votul 
se va repeta într'o şedinţă viitoare. 

Se procede la alegerea d-lui Coleg de onoare P. P. Negulescu ca membru 
activ. 

D-1 DIM. GUSTI ceteşte următorul raport: 

« In năzuinţa ei de o nouă organizare, Academia Română, nu poate 
să nu cuprindă şi reprezentanti autorizaţi ai unor ştiinţe, care, deşi sunt 
de o mare însemnătate, totuşi nu-şi găsesc decât rar exponenţi doctrinari, 
- este vorba de Ştiinţa Culturii şi de Ştiinţa Politicei. 

• Unul din cei mai străluciţi reprezentanţi ai acestor ştiinfe, la noi, 
este d-1 P. P. Negulescu. In lucrările sale remarcabile asupra Genezei 
Formelor Culturii, din 1935 şi Academia platonică din Florenţa, de curând 
apărute, d-1 P. P. Negulescu ne oferă fericitul prilej de a putea desprinde 
elementele unei Ştiinţe a culturii şi de a cunoaşte una din cele mai su
gestive şi fermecătoare pagine ale istoriei culturii. Iar în scrierile sale: 
Reforma învăţământului, din 19zz şi Partidele politice, din 1926, d-1 P. P. 
Negulescu prezintă, pe de o parte, o pildă de metodologie legislativă, iar 
pe de altă parte analiza unuia din cele mai importante fenomene ale vieţii 
publice, care este partidul politic. 

«Nu credem că este nevoie a insista asupra cuprinsului acestor volume, 
pe care le presupunem prea cunoscute; mă mărginesc numai a aminti 
că d-1 P. P. Negulescu este autorul apreciat al multor studii filosofice, al 
tezei sale de doctorat Critica apriorismului şi a empirismului, 189z, şi 
al celor două volume ale Filosofiei renaşterii, apărute în 19Io-I914. 

• Secţia istorică şi de ştiinţe sociale este convinsă, că Academia Română 
alegând pe d-1 P. P. Negulescu, ca membru activ, d-sa fiind deja membru 
onorar, va câştiga ca eminent viitor colaborator al operei, ce o urmăreşte, 
pe una din personalităţile proeminente ale Ţării t. 

- Procedându-se la votarea cu bile, d-1 P. P. Negulescu întruneşte zs 
voturi pentru din z9 exprimate, fiind şi z abţineri. 
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D-1 Vicepreşedinte Dr. GR. ANTIPA constată că d-1 P. P. Negulescu 
a întrunit două treimi din voturile membrilor prezenţi şi îl declară ales membru 
activ al Academiei Române, la Secţiunea Istorică. 

Trecându-se la alegerea membrilor corespondenţi propuşi de Secţiunea 
Istorică, d-1 DIM. GUSTI, ceteşte următoarea propunere pentru alegerea 
d-lui Victor Slăvescu: 

' D-1 Victor 1. Slăvescu a ştiut să îmbine în mod fericit o experienţă 
financiară şi economică remarcabilă, cu o activitate ştiinţifică din acelaşi 
domeniu, care s'a impus de mult atenţiei specialiştilor. 

« Lucrările sale, cuprind în primul rând cercetări asupra problemelor 
şi aşezămintelor financiare româneşti, prin aplicarea metodei riguroase 
monografice. Astfel sunt scrierile sale: 

«O victorie a capitalului românesc (Banca Românească); Banca Ge
nerală Română şi războiul naţional; Banca Albina din Sibiu; O între
prindere financiară a Bucovinei: Bukovinaer Landesbank; O veche în
treprindere financiară din Bucovina: Bukovinaer Sparkassa şi în sfârşit 
lucrarea sa cea mai importantă: Istoricul Băncii Naţionale a României. 

~ In al doilea rând, d-1 Slăvescu, ca o completare binevenită a acestor 
monografii bancare, a întreprins o cercetare tot atât de preţioasă, studiind 
categorii colective de întreprinderi cu fenomene financiare, ca: Marile 
bănci comerciale în România, Băncile comerciale şi mijlocii din România, 
Marea finanţă din România în vreme de războiu şi Organizaţia de credit 
a României şi Creditele financiare din România. 

«După cum se vede, din simpla enumerare a lucrărilor d-lui V. Slă
vescu, d-sa şi-a format un plan sistematic de cunoaştere a instituţiilor fi
nanciare româneşti, pe care 1-a executat în mod eminent. 

«Alegerea d-lui V. Slăvescu, ca membru corespondent al Academiei, 
va însemna o recunoaştere binemeritată a unei activităţi dintre cele mai 
meritoase t. 

- Procedându-se la votul cu bile, d-1 Victor Slăvescu întruneşte 24 voturi 
pentru, din 29 voturi exprimate. 

D-1 Vicepreşedinte Dr. GR. ANTIPA proclamă ales pe d-1 Victor Slă
vescu Membru Corespondent al Academiei Române la Secţiunea Istorică. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU, Vicepreşedinte, ceteşte următoarea pro
punere pentru alegerea d-lui Prof. Mircea Djuvara: 

Domnilor Colegi, 

« Pentru unul din locurile de Membru Corespondent create acum în 
Secţiunea istorică, în care - potrivit statutelor - sunt cuprinse şi ştiinţele 
juridice, vă propun să alegeţi pe d-1 Mircea Djuvara, Profesor de « Teoria 
generală a Dreptului • şi de « Drept Public • la Facultatea de Drept din 
Bucureşti. 
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1 Propunerea mea se întemeiază pe o întinsă şi valoroasă activitate 
culturală a d-lui Djuvara, desfăşurată în ţară şi străinătate. 

«Pe lângă alte demnităţi, d-sa este Vicepreşedinte al Institutului Inter
naţional de Filosofia Dreptului şi de Sociologie Juridică, Membru al Institu
tului de Drept Public din Franţa, Membru în diferite Institute culturale 
şi în comitetele pentru conducerea mai multor reviste. D-sa a participat 
la diferite Congrese internaţionale, unde s'a remarcat prin comunicările sale. 

« D-1 Djuvara a luptat mult şi pe terenul publicistic pentru apărarea 
drepturilor noastre în timpul războiului mondial şi de atunci până azi 
în diferite conferinte internationale. 

« D-sa are num~roase publicaţii din diverse domenii ale Dreptului 
şi ale Filosofiei în legătură cu ştiinţele juridice. De sigur că nu poate fi 
vorba să le enumăr aci şi cu atât mai puţin să le analizez. 

1 Cu înclinări, la început, mai mult spre filosofie, încetul cu încetul 
a fost atras în domeniul juridic, unde a studiat felurite probleme, aproape 
din toate ramurile acestei ştiinţe. 

«A publicat astfel articole şi studii asupra unor chestiuni referitoare 
la Constituţie, constituţionalitate, puterile din Stat, regimul parlamentar, 
mandatul parlamentar, etc. De asemenea a scris asupra tratatelor de pace 
din 1919, asupra unor conferinţe internaţionale, regimul Dunării, codi
ficarea Dreptultui inernaţional, asupra unor instituţii străine, ca organi
zaţia parlamentară engleză, Constituţia Reichului, asupra unor probleme 
de Drept civil, ca renunţarea la ereditate, pact comisoriu, asupra unor 
legi ca aceea a persoanelor juridice. 

« A contribuit între altele la întocmirea unor legi importante dintre 
care menţionăm legea Curţii de Casaţie şi a Contenciosului, din 1925, al 
căror raportor a fost. 

1 A publicat apoi studii şi asupra unor chestiuni generale, ca inter
pretarea legilor, tendinţele Dreptului contemporan, etc. Mai ales însă 
este preocupat de unele din cele mai grele probleme juridice, asupra 
cărora s'a scris şi s'a vorbit atâta şi care formează Filosofia Dreptului. 
D-1 Djuvara a produs lucrări remarcabile ca Teoria generală a Dreptului 
sau studii şi articole asupra diverselor chestiuni din această ştiinţă, ca 
de exemplu noţiunea de Drept, izvoarele Dreptului, relaţiile cu morala, 
raţiunea şi Dreptul, cunoştinţa juridică, Dreptul şi utilitatea socială, fun
damentul Dreptului, etc., etc. 

«S'a ocupat şi de metoda în ştiinţele juridice. 
« Amintim şi frumoasa sa lucrare: Războiul român, cu o prefaţă de 

Emile Boutroux. 
1 Valoarea lucrărilor este recunoscută şi apreciată de toţi specialiştii, 

iar un coleg onorar al nostru, italianul del Vecchio, i-a consacrat o elo
gioasă apreciere. 

1 Activitatea sa dovedeşte nu numai un foarte bun cunoscător al ma
rilor probleme juridice şi un pasionat cercetător, ci mai ales un gânditor, 
care se strădueşte să le străbată în toată adâncimea şi care a izbutit deseori 
să arunce noui raze de lumină pentru deslegarea lor. 
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• Bogata sa act1v1tate şi valoarea ei mă îndreptăţesc să-I propun a fi 
ales Membru Corespondent, cu convingerea că va contribui cu aceeaşi 
râvnă şi de aci înainte pentru propăşirea culturii noastre juridice t. 

Andrei Rădulescu 

- Punându-se la vot, d-1 M. Djuvara întruneşte 28 voturi pentru, din 29 
exprimate. 

D-1 Vicepreşedinte Dr. GR. ANTIPA proclamă ales pe d-1 Mircea Djuvara 
Membru Corespondent al Academiei Române la Secţiunea Istorică. 

D-1 DIM. GUSTI ceteşte următoarea propunere pentru alegerea d-lui 
Ion Răducanu: 

« D-1 1. Răducanu, Rector al Academiei de înalte studii comerciale şi 
industriale a desflişurat o continuă şi foarte preţuită activitate ştiinţifică, 
în câmpul ştiinţelor economice, comerciale, financiare şi cooperatiste, 
de când a publicat primul său studiu, în 1904, ca student, • Die deutsch
rumanischen Handelsbeziehungen t, în « Schmollers Jahrbuch t din Berlin, 
până astăzi, ca profesor şi rector. 

« Printre lucrările sale economice şi comerciale cităm: Interesele co
merciale ale României pe pieţele Orientului (1910); Economia Politică 
şi Politica economică în România (1911); Marile bănci comerciale, 1912; 
Ştiinţa şi legislaţia franceză, 1914; Die Wirtschaftlicher Beziehungen 
tlsterreich-Ungarns in Rumanien, Mai 1914; Reforma Băncii Naţionale, 
1918; Reforma în valută şi Stabilizarea monetară, 1928; Metoda nouă în 
Politica comercială, 1932; Factorul monetar în politica comercială, 1932; 
Aspectul actual al ştiinţei economice, 1934· 

« D-1 Răducanu este considerat însă şi ca unul din cei mai autorizaţi 
specialişti ai doctrinei cooperatiste în România. Din iniţiativa sa s'a în
temeiat şi dezvoltat învăţământul cooperatist, care a culminat în Şcoala 
superioară de studii cooperatiste din Bucureşti şi şcolile elementare de 
educaţie cooperatistă. In domeniul cooperaţiei d-sa ·a publicat: Două 
chestiuni privitoare la mişcarea cooperativă, 1906; La mutualite en Reu
manie, 1909; Le credit populaire en Roumanie, 1921 (studiu apărut din 
însărcinarea « Institutului internaţional pentru studiul problemelor claselor 
de mijloc t din Bruxelles; Fapte şi idei în mişcarea cooperatistă şi Pre
zentul şi viitorul cooperaţiei româneşti, în 2 volume în 1914-1915 şi 
Noua orientare a cooperaţiei româneşti, 1932. 

• Al treilea domeniu care a fost ilustrat de activitatea d-lui Răducanu 
este: politica socială. Intr'un număr special din • Times • a publicat oZece 
ani de politică socială în România t, Capitalismul de Stat, Monopolismul, 
Politica noastră ca Stat al Monopolismului. 

• D-1 1. Răducanu este cunoscut şi ca apreciat conferenţiar în străi
nătate, astfel d-sa a vorbit despre • Mica Antantă Economică t la Socie
tatea de economie politică din Praga; despre • Les pays balcaniques et la 
depresion economique mondiale t, la universitatea din Sofia (conferinţe 
apărute în raportul celei de a 3-a conferinţe balcanice); despre • Vechea 
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şi noua economie dirijată t, la universitatea din !stambul; despre rapor
turile economice ale Germaniei cu Sud-estul european la Societatea de 
economie mondială din Berlin; şi, în fine, d-1 Răducanu a vorbit la So
cietatea de ştiinţe sociale şi politică socială la Atena, despre • Către o eco
nomie concertată a tărilor balcanice •· 

• Dacă la această b~gată activitate mai adăugăm şi faptul că d-1 1. Ră
ducanu a fondat, împreună cu d-1 V. Madgearu, revista « Independenţa 
Română • în 1918, care de atunci apare regulat şi este astăzi în al 19-lea 
an al existenţei ei, personalitatea ştiinţifică a d-lui I. Răducanu reiese 
întreagă. 

« Ea merită a fi consacrată prin alegerea sa ca Membru Corespondent 
al Secţiei istorice. • 

- Punându-se la vot, d-1 1. Răducanu întruneşte 24 voturi pentru din 
29 exprimate. 

D-1 Vicepreşedinte Dr. GR. ANTIPA proclamă ales pe d-1 1. Răducanu 
l\lembru corespondent al Academiei la Secţiunea Istorică. 

D-l ANDREI RĂDULESCU, Vicepreşedinte, ceteşte următoarea pro
punere pentru alegerea d-lui Const. Stoicescu: 

Domnilor Colegi, 

• Intre romaniştii noştri un loc de frunte ocupă, în mod necontestat, 
d-1 Constantin C. Stoicescu, Profesor la Facultatea de Drept din Bucu
reşti şi acum Decan al acestei Facultăţi. 

• D-sa predă de aproape 30 de ani Dreptul roman; prin regularitatea 
cursurilor sale şi prin tratarea profundă şi metodică a diverselor pro
bleme, deseori aşa de complicate, a izbutit să păstreze şi s1i deştepte încă 
mult interes pentru această specialitate. Străduinţele sale ar trebui să fie 
cu atât mai apreciate în special la noi cu cât temelia Dreptului nostru 
rămâne tot Dreptul roman, oricât s'ar tot căuta de către făuritorii de 
teorii originile Dreptului nostru în alte părţi sau s'ar exagera influen
tele străine. 
· ~Următor al acestor idei d-1 Stoicescu a arătat cândva şi însemnătatea 
studiilor clasice, pentru noi, accentuând-o şi pentru studiile juridice, 
ceea ce ar trebui să se cerceteze cu mai multă atenţie de reorganizatorii 
învătământului. 

··D-sa a făcut cercetări şi în alte domenii ale Dreptului. 
• Activitatea sa este, în parte, concretizată în mai multe publicaţiuni 

de seamă, scrise în româneşte şi în limbi străine. 
• Citez intre altele: 
• 1. • De l'enrichissement sans cause '• Paris, 1904. 
~ 2. • Contribution a l'c!tude de la formule arbitraire t, Berlin, 1905. 
« 3· • Noile teorii asupra injuriei • (1907). 
« 4· «Obligaţiunile în Dreptul roman • (1912). 
• 5· « Histoire de I'Ecole de Droit de Beyrouth • (Pand. Rom. 1925). 

9 A. R. - Anal<. -Tom. L\'1, - $<dinJele 1935-1936. 
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• 6. • La magie dans l'ancien droit roumain. Rapprochements avec 
le Droit roumain • (Melanges Cornil, 19:z6). 

« 7· «Curs de Drept roman t, ed. III, 1931. 
• Fără de a face acum o analiză a lucrărilor sale, trebue totuşi să re

levăm că multe din aceste lucrări au fost recensate şi foarte bine apre
ciate în revistele juridice române şi străine, iar unele sunt citate în lucră
rile marilor jurişti francezi şi italieni . 

« Cercetător profund, înzestrat cu toată pregătirea ştiinţifică, călăuzit 
de o metodă riguroasă şi preocupat continuu de a contribui prin lucrările 
sale, la progresul ştiinţei Dreptului roman, luminând astfel şi trecutul 
Dreptului nostru, d-1 Stoicescu merită să fie chemat între noi ca Membru 
corespondent. 

• Mai ales în noua organizare ce urmărim a desăvârşi, Academia Ro
mână trebue să aibă un romanist; ş i de sigur, d-1 Stoicescu este cel mai 
indicat de a reprezenta aci Dreptul roman. • 

Arrdrti Rddu.ltscu . 

- Punându-se la vot, d-1 Const. C. Stoicescu întruneşte :z7 voturi pentru 
din :z9 voturi exprimate. 

D-1 Vicepreşedinte Dr. GR. ANTIPA proclamă ales pe d-1 Const. C . 
Stoicescu Membru Corespondent al Academiei Române la Secţiunea Istorică . 

D-1 I. NISTOR ceteşte următoarea propunere pentru alegerea d-lui 
Vasile Grecu: 

Domnilor Colegi, 

• D-1 Vasile Grecu a avut încă înainte de întregirea României starui
toare preocupări de ordin cultural şi ştiinţific românesc. Din aceste pre
ocupări au izvorît numeroase articole pentru apărarea şcoalei şi a culturii 
româneşti din Bucovina robită, precum şi studii, publicate în revistele 
• Junimea Literară • şi «Şcoala • din Cernăuţi, «Naţionalismul • lui G. 
Bogdan-Duică din Bucureşti, • Calendarul Ligii Culturale t, « Neamul 
Românesc • ş. a. Amintesc din acestea numai câte\ a mai de seamă, ca : 
« Utracvismul sau două limbi de predare în liceele româneşti din Buco
vina t, Cernăuţi 191:z; • Cultura românească în Bucovina t, Cernăuţi 1913 
(Jun. Lit., X, N-rele 6-8); apoi despre • Ioan Agârbiceanu • (Jun. Lit., 
VI, Nr. 6), «Nicolae Iorga • (Jun. Lit., VII , Nr. 6), « St. O. Iosif • (]un . 
Lit. X Nr. 9) ş. a. 

« La câteva luni după izbucnirea războiului mondial în 1914 refu
giindu-se în Vechiul Regat, a publicat, pe lângă multe articole de propa
gandă în presa zilnică pentru eliberarea Bucovinei şi unirea Basarabiei, 
şi mai multe volume de traduceri, cu introduceri şi note, din autorii clasici 
latini şi greci, în Biblioteca pentru toţi, şi anume: din Cicero pro Mar
cello (Nr. 96:z), Pro Milone (Nr. 968), Cornelius Nepos (N-rele 964-966), 
Platon, Criton (N-rele 1034-1035), Apologia (N-rele 1036-1037) şi 
Symposion (N-rele 1 103-1105). 
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« După fericita înfăptuire a României intregite, a început cercetările 
din domeniul influenţelor bizantine române şi a publicat: « Erotocritul 
lui Cornaro în literatura romând t, apărut în « Dacoromania •, I, 1920, 
pp. 1-64, fixând răspândirea şi prelucrările faimoasei poeme cretane in 
literatura românească; acest studiu cuprinzător a fost bine apreciat în 
Byzant. Zeitschrift, XXIV, 1923, p. 145, Conv. Lit., LIII, 1921, p. 172 
şi aiurea. 

«In «Lui Nicolae Iorga Omagiu t 1871-1921, Craiova, pp. 131-135, 
a publicat din acelaşi domeniu articolul « Urme noud de influenţd bizantind 
în literatura româneascd •, arătând că şi tragedia Erofili a poetului cretan 
Georgios Chortatzis din sec. 17 a lăsat urme in prelucrările româneşti 
ale Erotocritului. 

« Rezultatele cercetărilor asupra influenţei bizantine în literatura ro
mânească le-a expus într'o reuşită conferinţă ţinută la Universitatea liberă 
din Bucureşti în 28 Noemvrie 1932, apărută sub titlul «Influenţa bizantind 
În literatura româneascd t, Cernăuţi 1933· 

• D-1 Vasile Grecu şi-a îndreptat cercetările şi asupra vechii icono
grafii bizantine moldoveneşti şi a manualelor de pictură bisericească bi
zantină, publicând « Versiunile româneşti ale Erminiilor de ţicturd bizan
tind • apărut în «Codrul Cosminului •, 1, 1924, pp. 107-174• o lucrare 
elogios apreciată de cunoscutul bizantinolog belgian H. Gregoire in re
vista « Byzantion », III, apoi « Darstellungen altheidnischer Denker und 
Schnftsteller in der Kirchenmalerei des Morgenlandes • apărut în Bulletin 
de la Sect. hist. al Acad. Rom., tom. XI, Congres des Byzant. de Bu
carest, Memoires, o lucrare bine apreciată de arheologul german Ant. 
v. Premerstein în studiul său « Griechisch-heidnische Weise als Ver
ktinder christlicher Lehre in Handschriften und Kirchenmalereien o 
apărută in « Festschrift der National-Bibliothek in Wien • 1926, p. 648. 
Din acelaşi domeniu a mai publicat « Eine Belagerung Konstantinopels 
in dcr rum .. nischen Kirchenmalerei •, apărut in « Byzantion t, 1, 1924, pp. 
27J-289. 

« In vederea unei ediţii critice a cărţilor de pictură bisericească bizan
tină, atât in versiunile româneşti, care a şi apărut în revista teologică
bisericească «Candela • din Cernăuţi, anii XLIII-XLVI, 1932-1935, 
cât şi a textului grecesc, a publicat o serie de cercetări în revistele de spe
cialitate, ca Byzant. Zeitschrift, Codrul Cosminului şi aiurea. Rezultatul 
acestor cercetări a fost dat în rezumat în revista belgiană « Byzantion •, 
IX, 1934, pp. 675---'701, sub titlul Byzantinische Handbucher der Kir
chemalerei. 

• Aceste rezultate au fost completate apoi printr'o călătorie de studii 
în muntele Atos; iar descoperirile făcute le-a publicat în Extrait des Actes 
du IV -e Congres international des etudes byzantines (Bulletin de !'Institut 
archeologique bulgar, tome IX, 1935, Sofia, pp. 225-237 sub titlul 
« Eine Kritische Ausgabe der 'E(!ţlrJVda tijc; Cwrf!atptxfjc; TizvTjc;. 

«A mai publicat în «Codrul Cosminului t, II-III, 1925-26, pp. 
535-556 un studiu despre probitatea ştirilor contemporane din Hronograful 
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lui Doroteiu al Monemvaziei, arătând eli de s'ar fi tinut seama de 
aceste ştiri ştiute de mult acuma, s'ar fi evitat din vre~e confuzia în
delungată privitoare la persoana lui Petru Şchiopul. 

• In Omagiu lui 1. Bianu, Bucureşti 192.7, pp. 2.17-2.2.3 a publicat un 
substanţial studiu despre « Origina cronicelor româneşti • arătând eli această 
origine stă în legătură cu vechile xeovtxa avr:oţla (Cronice în rezumat) 
bizantine, un punct de vedere ce a fost admis în Sextil Puşcariu, Istoria 
literaturii române, Epoca veche, ed. a 2.-a, p. 44· 

• In studiul • Influenţe sârbeşti în vechea iconografie a Moldovei • a 
adus o puternică dovadă că, pe lângă atâtea alte influenţe în vechea artă 
bisericească, şi obiceiul de a picta pereţii exteriori ne-a venit prin influenţa 
sârbească din timpul lui Petru Rareş. 

• D-1 Vasile Grecu conduce în calitate de secretar al • Institutului de 
istorie şi limbă • de pe lângă Universitatea din Cernăuţi, partea redac
ţională din • Codrul Cosminului t, buletinul acestui institut, din 192.4 
până în prezent, publicând în cele 9 volume ale buletinului, apărute până 
acuma, numeroase recensii, din care unele cu contribuţii nouă, apoi in
formaţii bibliografice şi multe articole din Cronică, din care unele sunt 
adevărate studii, ca cele despre regretaţii August Heisenberg şi G. Balş. 

• D-1 Vasile Grecu a participat la toate congresele internaţionale de 
studii bizantine, dela Bucureşti în 192.4, Belgrad 192.7, Atena 1930 şi 
Sofia 1934, făcând la fiecare congres comunicări care au reţinut aten
ţiunea specialiştilor. 

• Pentru rodnica sa activitate ştiinţifică şi literară, Secţia istorică îl 
recomandă pentru a fi ales Membru corespondent al Academiei Române. • 

Ion 1. Nistor. 

- Punându-se la vot, d-1 V. Grecu întruneşte unanimitatea de 2.9 voturi. 
D-1 Vicepreşedinte Dr. GR. ANTIPA proclamă ales pe d-1 Va3ile Grecu 

Membru Corespondent al Academiei Române la Secţiunea Istorică, cu una
nimitate de voturi. 

ŞEDINŢA PUBLICA SOLEMNA 
DELA zs MAI 1936 

D-1 TH. CAPIDAN rosteşte discursul d-sale de recepţie despre Ro-
manitatea Balcanicii. 

D-1 SEXTIL PUŞCARIU ceteşte Rilspunsul. 

Şedinţa intimă : 

Procedându-se din nou la votarea cu bile, d-1 A. C. Cuza întruneşte 18 
voturi pentru din 2.6 exprimate, fiind şi o abţinere. 

D-1 Vicepreşedinte Dr. GR. ANTIPA constată că d-1 A. C. Cuza a în
trunit numărul statutar de voturi pentru a fi ales şi îl proclamă Membru 
Activ al Academiei Române la Secţiunea Istorică. 
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La ordinea de zi fiind alegerea membrilor activi şi corespondenţi propuşi 
de Secţiunea Ştiinţifică, d-1 PETRE BOGDAN ceteşte următorul raport 
pentru alegerea d-lui Gh. Spacu ca membru activ: 

~ G. Spacu, profesor de chimie la Universitatea din Cluj. 
~Născut în Iaşi 1883. Licenţiat şi Doctor în chimie dela Universitatea 

din Iaşi. 
~In anul şcolar 1924-25 a fost Decan al Facultăţii de Ştiinţe, iar în 

1925-26 Rector al Universităţii din Cluj. In 1927 a fost ales membru 
corespondent al Academiei Române. Este membru al mai multor So
cietăţi de chimie: din Paris, Berlin, Washington, Soc. de chimie din Ro
mânia. Colaborator la publicaţia Die chemische Analyse, care apare sub 
direcţia prof. Dr. W. Bi.tt~·er, Leipzig. 

~A publicat până în prezent vreo 145 lucrări originale, în diferite 
domenii ale chimiei. O bună partea din acestea, în colaborare cu elevii 
săi, au servit ca lucrări de doctorat pentru aceştia din urmă. Lucrările 
au apărut, parte în revistele din ţară, ca Buletinul Soc. de Ştiinţe din Cluj, 
Analele Universităţii din laşi, Analele Minelor din România, parte în 
reviste străine, ca Zeitschrift fiir anorganische Chemie und allgemeine 
Chemie, Zeit. fiir analytische Chemie, Zeit. fiir physikalische Chemie, 
Bulletin de la Soc. chimique de France, Zeit. fiir Elektrochemie, Journal 
fiir prakt. Chemie. 

t Fiind consultat de Ministerul de Războiu a arătat în ce chip s'ar 
putea utiliza materialul din ţară în scopul fabricării de producte pentru 
războiul chimic. 

« In lucrările d-sale a sintetizat peste Soo de compuşi, contribuind 
la clarificarea a numeroase probleme de chimie pură şi imaginând pro
cedee rapide de analiză chimică cantitativă; aceste procedee se întrebuin
ţează în multe laboratoare din străinătate. D-1 G. Spacu, a expus aceste 
metode atât la Soc. de Chimie din Berlin, la laboratorul Fresenius din 
Wiesbaden, la Institutele de Chimie din Viena, Brno şi Praga fiind in
vitat de sus numitele instituţiuni. In anul şcolar 1933-34 profesorul 
J. Dubsky din Brno, a trimes la Cluj pe un elev al său, cu însărcinarea 
de a se familiariza cu metodele de cercetare întrebuinţate de d-1 G. Spacu, 
în laborator. 

«Lucrările originale ale d-lui G. Spacu se găsesc adunate în 6 volume. 
«Trecem pe scurt în revistă câteva grupe de lucrări: 
« 1. O grupă de lucrări este în legătură cu problema formării de com

plexe anorganice. Ele elucidează numeroase chestiuni puse cu privire 
la complexe şi săruri duble. Prin aceste lucrări se aduc multe şi variate 
dovezi în sprijinul concepţiei lui Werner. lntroducând în complexe ben
zidina, a putut fixa structura ei în acord cu acea propusă de Kaufln. 

~ 2. A reuşit să dovedească existenţa amoniacatclor duble, lucrând cu 
amoniac lichid la temperatură joasă -8o0 • 

• 3· Metoda refractometrică i-a permis să tragă concluzii cu privire 
la existenţa de complexe în soluţiuni. 
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« 4· Cu aceeaşi metodă a urmărit formarea Tachyd1·itei, confirmând 
lucrările lui Van't Hoff, ~cute pe altă cale. 

« S· Cu ajutorul metodei spectrofotometrice a reuşit sll rezolve nume
roase probleme relative la amestecuri de săruri de cupru sau cobalt cu 
halogeno-acizi, halogenuri alcaline, etc. apoi problema relativă la struc
tura sll.rii lui Durand. 

« 6. S'a ocupat cu o serie de amine noui, descoperite de d-sa şi anume 
Selenocianaminei. 

« 7· In special sunt remarcabile lucrările d-lui Spacu în domeniul 
chimiei analitice. A gllsit numeroase reacţii utilizate în chimia calitativii 
şi cantitativii, a arătat cum se poate utiliza cât mai cu folos metoda po
tenţiometrid etc. Aceastii din urmii metodă este utilizată întâia oarii de 
G. Spacu, în studiul complexelor. 

c O activitate intensii şi variaU în domeniul chimiei teoretice al com
plexelor şi mai cu seamii în domeniul practic al cercetărilor de laborator 
fac din d-1 Profesor G. Spacu una din figurile de distincţie ale chimiştilor 
din România. Alegerea d-sale ca Membru activ al Academiei Române, 
ar fi de un folos real Instituţiei noastre, prin aceea cii ar aduce în mijlocul 
nostru un element activ şi de valoare. • 

P. Bogdan. 

- Procedându-se la votarea cu bile, d-1 Gh. Spacu întruneşte din 24 
voturi exprimate 20 pentru, 4 fiind contra. 

D-1 Vicepreşedinte Dr. GR. ANTIPA constată cii d-1 Gheorghe Spacu 
a întrunit douii treimi din voturile membrilor prezenţi şi, în conformitate 
cu an. zs din statute îl proclamii ales Membru activ al Academiei Române 
la Secţiunea Ştiinţifici . 

D-1 DIM . VOINOV ceteşte următorul rapon: 

« Activitatea ştiinţificii a d-lui Traian Săvulescu: Profesor de Siste
matică şi Patologie vegetalii la Academia de Inalte Studii Agronomice 
din Bucureşti, Şeful Secţiunii de Fitopatologie din Institutul de cercetări 
Agronomice al României, Membru Corespondent al Academiei Ro
mâne şi al Academiei Agricole din Cehoslovacia, Preşedintele Societăţii 
de ştiinţe (Secţia Şt. naturale), Membru în numeroase Societiiţi ştiin
ţifice străine. 

« Deoarece activitatea ştiinţificii a d-lui Prof. Tr. Siivulescu ne este 
cunoscutii, fiind Membru Corespondent al Academiei Române, ne vom 
mărgini numai s'o caracteriziim, fllcând sll rllsară principalele aspecte. 

• Trebue să afirmăm dela început, că avem a face cu o producţie ştiin
ţifică, bogată şi variată. Ea s'a manifestat întâiu, în domeniul Botanicei 
Sistematice 1 ). Pe lângă studiul diferitelor forme de Campanule şi a unor 

• 
1

) Tr. Săvulescu, 1915, Con,·ulvus persicus L. en Roumanie, Bull. Se. 
Ac. Roum. IV, 69; 1916, Gtranium bohemicvm in România; 1916, Studiu 
asupra speciilor de Campanula L. din secţia 1 H.tuophyllea •; 1916, Sphae
rothua mors-uvae und der ameri kanische Mehlatau des Stachelbeerestrauches 
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specii de plante, noui pentru ţara noastră, d-sa publică o serie de lucrări, 
analitice şi sintetice, privitoare la vegetaţia Basarabiei, in special aceea a 
stepei dintre Prut şi Nistru, sprijinite pe cercetări proprii, făcute ani 
de-a-rândul, pe teren 1). 

« lşi îndreaptă apoi cercetările in direcţia micologiei. Studiază, in 
numeroase publicaţii, apărute in reviste străine, de specialitate "), mor
fologia şi biologia a numeroase forme de ciuperci microscopice, dela noi, 
din Arabia şi Palestina. Pentru completare şi pentru a da putinţa ca cer
cetările sale să poată fi verificate, d-sa a intocmit un • Herbarium Myco
logicum Romanicum •. exicată de ciuperci, din care au apărut până acum 
14 fascicule, cuprinzând descrierea in limbile română şi franceză a 
700 de specii, având diagnozele în latineşte. Această colecţie mycologică, 
graţie competenţei cu care a fost întocmită, a fost bine primită de di
feriţii specialişti străini. Von Tubeuf, dela Universitatea din MUnchen, 
scrie, in această privinţă, (Zeitschrift ftir Pflanzenkrankheiten und Pflan
zenschutz, 1933, p. 47): « Wir haben das sehr schone und wertvolle Pilz
herbar des lnstitutes flir Landwirtschaftliche Forschungen in Ru
milnien und der Hauptstation des Phitopathologie schon nach den be
reits erschinenen Faszikeln 1-10 einschl. in unserer Zeitschr. fUr Pflan
zenkrankheiten eingehend beschprochen, nun mehr (1934) sind auch 
die Faszikeln u-14 erschienen in der gleichen Reichhaltigkeit, Sauber
keit und Zuverlăssigkeit welche diese schone und niitzliche Sarnmlung 

in Rumiinien, Bull. Se. Ac. Roum.; 19Z3, Origine de quelques especes de 
Campanula des Carpathes, de montagnes de la peninsule Balcanique et de 1' Asie 
mineure, Bull. Se. Acad. Roum.; 19Z3. Considerations geographo-m:>rpholo
gique sur quelques especes de Campanula, Bull. Jnf. Gridina Bot. Cluj; 1923, 
Notes sur quelques plantes nouvelles en Rurnanie, Bull. Se. Acad. Roum. (tn 
colaborare); 1923, Un cas de modification durable chez Campanula abietina, Bull. 
Se. Ac. Roum.; 1923, Neue Pflanzen aus Rumilnien, Bull. Se. Acad. Roum.; 
1924, Neue Pflanzen aus Rum., Bull. Se. Ac. Rum.; 1924, Beitrăge zur Flora 
von Rumanien, Bull. Se. Acad. Roum.; 1936, Contribution a l'etude de la Myco
flore de Palestine, Annales de Cryptogamie exotique, Paris, în colaborare, etc. 

• 1) Tr. Săvulescu, 1924. Materiale pentru Flora Basarabiei, 1. Bul. Agr, 
în colaborare; 1925. Contribution pour la Flore de Bessarabie, Bul. Griid. Bot. 
Cluj (în colaborare); 1926, Materiale pentru Flc>ra Basarabiei, Bul. Agr. (in 
colaborare); 1927, Die Vegetation von Bessarabien, Bul. Agr.; 1927. Câteva 
plante noui pentru Flora Basarabiei, Bul. Grăd. Bot. Cluj (in colaborare); 
1928, Plantes nou\'elles ou rares pour la Flore de Bessarabie, Bull. Se. Acad 
Roum.; 1929, Plantes nouvelles pour la Flore de Bessarabie, Bul. Se. Ac. Roum. 
(in colaborare); 1934, Materiale pentru Flora Basarabiei, P. Il 1. Studii şi cerce
tiri, Ac. Rom. (in colaborare); 1934, Plantes nouvelles ou rares pour la Flore 
de la Bessarabie, Bul. Se. Ac. Roum. 

c ') Tr. Săvulescu, 1925, Becterioza sfeclei de zahăr, Bull. Agr.; 1928, Con
tribution a la Flore d'Arabie, Bull. Se. Ac. Roum.; 1928, Un parasite des Pins 
pcu connu en Europe Neopkia Coulteri, Soc. Annales des Epiphities, Paris; 1929, 
Considerations systematiques sur les Erysiphacies, Ann. Acad. Agr., Bucureşti; 
1929, Die Erysyphaceen Rurnaniens, Ann. Acad. Agr. Bucureşti (în colaborare); 
1930, Contribution a la connaissance des Micromycetes de Roumanie, Bull. 
Soc. Myc. France (in c~laborare); 1936, Contribution a l'etude de la Mycoflore 
de Palestine, Ann. de Cryptogamie Exotique, Paris (in colaborare), Herbarium 
!1-fyco/ogicum Romanicum, fasc. I-XIV, 1929-1935 (in continuare). 
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ganz besonders auszeichnet •· Iar Dr. F. ]. Seaver, Directorul Colecţiu
nilor de Mycologie de la Grădina Botanică din New-York, în « .'11yc:o
/ogia • (New-York, 1931 p. 406): • These specimens are unusually well 
putt up with descriptive labels and are a valuable addition to our collec
tion of exsiccati ». 

• Cea mai mare parte din activitatea ştiinţifică a lui Săvulescu este 
închinată studiului ciupercilor microscopice. D-sa a studiat peste 170 

specii de ciuperci, care parazitează în România, mai mult de z7o specii 
de plante hrănitoare. Prin studiul deosebitelor boli bacteriene, a tăciu
nelui, a ruginei grâului, a imunităţii la plante, el deschide cel dintâiu, 
în ţară, drumul Patologiei vegetale, de care atârnă atât de mult soarta 
agriculturii noastre, părăsită şi înapoiată. 

« Constată, pe baze experimentale, că rezistenţa la rugină, de pildă, a 
grâului românesc, este rezultatul unui întreg complex de factori. Ea atârnă, 
mai întâiu, de anumite însuşiri ale fiecăruia soiu de grâu. Acest factor, 
este supus legii eredităţii Mendeliene. Constatarea aceasta dă speranţa 
să se poată dobândi, prin selecţie metodică, sau prin încrucişări sistema
tice, tipuri pure, rezistente la rugină. Dar soluţionarea acestei probleme 
este în greu iată de numeroşi alţi factori: de lumină, de gradul de ume
zeală atmosferică, care sporesc receptivitatea: de existenţa a numeroase 
varietăţi de rugină, care au virulenţe diferite faţă de deosebitele soiuri 
de grâu; de condiţiile de nutrire: hrana fosfatată micşorând sensibilitatea 
grâului faţă de rugină, pe când cea azotată o măreşte etc. Cele mai mari 
pagube sunt aduse grâului nostru de rugina 'neagră t, care este produsă 
de ciuperca Puc:c:inia graminis. Cum această ciupercă îşi petrece o parte 
din ciclul existenţei pe o altă plantă, care-i serveşte drept gazdă, Dracila 
mai ales (Berberis ·culgaris), care, din nenorocire este foarte răspândită 
la noi, singurul mijloc pe care-I avem deocamdată ca să luptăm împotriva 
ei, este stârpirea tufelor de Dracilă şi cultivarea soiurilor precoce de grâne 
(de ex. în câmpiile de pe valea Dunării, soiul american 15 şi z6). 

«Profesorul Săvulescu a fost adus astfel, în mod firesc, să pătrundă 
în miezul domeniului patologiei vegetale. Aceasta a făcut-o de mulţi ani, 
cu râvnă şi pricepere 1). Cu acelaşi entusiasm creiază un laborator de 

• 1) Tr. Săvulescu, 1928, lndrumări pentru studii fitopatologice colective, 
publicaţiile Staţiunii Centrale de Fitopatologie; 1928, Studiu agronomic al ru
ginelor la grânele Româneşti, Viaţa Agricolă (în colaborare); 1929, Une noU\·elle 
maladie bacterienne des feuilles de tabac en Roumanie. An. Institut. de Cercetări 
Agr. al Rom. (în colaborare); 1929, La lutte contre les ennemis <les '·egetaux, 
notamment contre la rouille et contre les insectes, Rapport au XIV-eme Congres 
Internat. d'agr.; 19JO, Contribution a la connaissance de PboiiOsporati.s de 
Roumanie, Ann. Myc. Beri. (în colaborare); 1930, Une nouvelle maladie du 
mays en Roumanie provoquee par Nigrospora Oryza•. Arch. Roum. Pathol. 
Experim. et Microb., Paris (în colaborare); 1931, Ein neues Entyloma, Entyloma 
L•ontic.s, Săvulescu, Ann. Myc. Berlin; 19JI, Contribution a la connaissance 
de la biologie de Nigriospora Oriza•, parasi te du mays, Recueil de travaux crypto
gamiques dt!dit! â Louis Mangin, Paris; 1931, MyCTomic•t.s not•i. Recueil tra
vaux dedie a Louis Mangin (în colaborare); 1932, NoU\·elle contribution a la 
connaissance des Pironosporace" de Roumanie. Ann. Myc. Berlin (în colaborare); 
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Fitopatologie, la Academia de Inalte studii Agronomice din Bucureşti 
şi organizează, în 1 nstitutul de cercetări agronomice, o secţiune de Fito
patologie, care, astăzi sub conducerea d-sale, a devenit centrul de con
sultare şi de cercetare pentru toate problemele Fitopatologice din ţară. 

« Scopul acestei Secţiuni este studiul boalelor plantelor noastre, pro
duse de diferiţi agenţi patogeni, paraziţi şi bacterii, precum şi ale diferi
telor boli nutritive; stabilirea mijloacelor practice pentru stârpirea acestor 
boli; controlul eficacităţii diferiţilor produşi antiparazitari (insecticizi, 
fungicizi) aflători în comerţ; în fine, controlul sanitar al culturilor şi pro
duselor noastre agricole, şi darea de îndrumări practice, în vederea acestui 
scop, agricultorilor noştri. Se îmbină astfel, în acelaşi învăţământ, astfel 
cum ar trebui să se întâmple peste tot, teoria cu practica, cercetările pur 
teoretice cu îndrumările practice. 

«Odată pornit pe această cale, Profesorul Săvulescu merge până la 
capătul ei. Fiind ales vice-preşedinte la Conferinţa Internaţională pentru 
protecţia plantelor care s'a ţinut, în 16 Aprilie 1929, la Roma, d-sa acti
vează ca România să adereze, împreună cu alte 23 State, la această Con
venţiune şi graţie acestui act, România a intrat într'o organizaţie fitopato
logică internaţională temeinică, aşezată pe baze ştiinţifice. In virtutea 
acestei convenţii, controlul fructelor, al produselor agricole nu va fi făcut 
numai pentru folosinţa internă, ci şi pentru schimburile comerciale pe 
care ţara noastră le face cu celelalte ţări. Statul Român este obligat să 
ia toate măsurile administrative şi legislative necesare, în vederea pro
tecţiei plantelor care vor fi exportate, căci toate transporturile de fructe, 
plante, produse agricole, trebue să fie însoţite, conform Convenţiunii 
amintite, de un certificat fitopatologic al ţării exportatoare. Necesităţile 
comerţului nostru ne impun să garantăm sănătatea mărfii pe care o ex
portăm, tot aşa de bine cum ea este garantată pentru mărfurile importate. 

« Organizarea fitopatologică a ţării noastre, pornită, organizată şi în
sufleţită de laboratoarele Profesorului Săvulescu, va fi una din cele mai 
de seamă pârghii care va înviora starea noastră economică. 

«Acestea sunt consideraţiile care m'au făcut să am credinţa că 
Academia Română va recunoaşte meritele ştiinţifice şi însuşirile de factor 
cultural activant ale Profesorului Tr. Săvulescu t. 

D. Voinoc 

1932, Influence des conditions exterieurs sur le developpemment de Nigrospora 
Orizat, parasi te du mais en Roumanie. C.R. Acad. Se. Paris (în colaborare); 
1933, Beitriige zur Kenntniss der Puccirria Arten die den Wcizen in Rumanien 
beffallen, Zeitschr. fUr Pflanzenkrankheiten; 1933, Die Beeinflussung der spezi
fischen Wiederstandsfăhigkeit und Empfindlichkeit des Weizens gegen Rost 
durch die Wirkung der ăusseren Faktoren, Zeitschr. f. Pflanzkr.; 1933, Troi
si~me contribution i. la connaissance des PborJosporacies de Roumanie, Ann. 
1\tyc. Berlin (în colaborare); 1935, Beitrige zur Kenntniss der Mycromictttn 
Rumăniens, Hedwigia Berlin; 1935, Cercospora parasites des feuilles de ,·igne 
en Palestine. Rev. Pathol. veg. et d'entom. Agr. de France; 1936, L'Antigene 
complet, non protc!ique du B. tumefaciensis et la production des tumeurs can
cereuses chez les vegetaux. III-i:mc Congres de Pathologie comparee, Athenes, 
în colaborare). 
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- Procedându-se la votul cu bile, d-1 Traian Săvulescu întruneşte unanimi
tatea de 2 5 voturi. 

D-1 Dr. GR. ANTIPA proclamă pe d-1 Traian Săvulescu ales Membru 
activ al Academiei Române cu unanimitate de voturi, la Secţiunea Ştiinţifică . 

D-1 Dr. GR. ANTIPA ceteşte următorul raport: 

Domnilor Colegi, 

• Dela încetarea din vieaţă a regretatului P. S. Aurelian, agricultura 
nu a mai avut un reprezentant specialist între membri activi ai Academiei 
Române. 

• Nu doar că Instituţiunea noastr:t nu aprecia la justa ei valoare im
portanţa acestei ramuri fundamentale de producţie a ţării, pe care se rea
zemă întregul nostru edificiu economic şi social; căci este ştiut că neui
tatul şi în veci pomenitul secretar general Dimitrie Sturdza - ajutat de 
un tânăr specialist în chestiunile de economie agrară Dimitrie Busu
iocescu - recunoscând bazele greşite ale sistemului de exploatare agricolă 
din ţară, cât şi consecinţele periculoase la care în mod fatal trebuia să 
ducă, a dat - încă de acum 30 ani - o atât de bună şi dreaptă organizare 
exploatării moşiilor Academiei Române, încât această organizare a putut 
servi în urmă, în multe privinţe, ca model pentru reformele agrare pe 
care le-a introdus Statul în întreaga ţară. 

• Chestiunea ameliorării producţiunii agricole şi a introducerii unor 
sisteme tot mai perfecţionate pentru lucrarea pământului şi a unei utilizări 
cât mai raţionale a puterilor sale de producţie, printr'o cultură cât mai 
raţională, era îns:t atunci pe planul al doilea . In acele timpuri agricultura 
se f:!cea numai pe baze empirice şi • mâna de fier a vechilului • - care 
ştia să adune satele la muncile agricole - era principalul organizator al 
producţiei. Niciuna din şcoalele de agricultură nu f:!cea parte din învă
ţământul superior şi ele erau numai pepiniere de funcţionari, iar fiii pro
prietarilor de moşii erau trimişi să înveţe dreptul, căci cu o asemenea 
pregătire puteau să-şi asigure mai bine, prin învoielile agricole dibace 
ce le f:!ceau şi prin trecerea ce o aveau la instituţiile de credit, o mnlt mai 
mare rentabilitate a moşiilor şi, deci, o cât mai bună organizare comer
cială a acestei «afaceri •· Căci, în adevăr, exploatarea pământului ţării 
- lăsată atunci mai mult pe mâna unei clase de arendaşi rapaci şi a ve
chililor, vătafilor şi ispravnicilor- era în primul rând o afacere financiară 
şi o « întreprindere • de exploatare a muncii sătenilor, decât o agricultură 
propriu-zisă, -aceasta făcându-se în cea mai mare parte de către ţărani 
• în dijmă •, după metodele • cum s'a apucat din strămoşi •· 

« Marea conjunctură pentru exportul cerealelor noastre, provenită din 
nevoile de aprovizionare ale Angliei şi apoi ale Germaniei şi prin deschi
derea gurilor Dunării -care a dat putinţa să se pună în cultură întinse le 
noastre bărăgane şi o mare parte din păşunele din toată ţara precum şi 
toate suprafeţele care puteau fi utilizate pentru culturi agricole şi care a 
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îmbogăţit astfel o numeroasă clasă de arendaşi, producând în ţară o pros
peritate mare, însă superficială- a avut însă şi unele efecte rele, cu 
consecinţe economice şi sociale foarte grave, şi anume: 1) seclituirea pă
mântului ţării - prin cultura unilaterală a cerealelor - de unele din 
substanţele nutritive absolut indispensabile culturilor agricole şi, deci, 
nevoia îngrlişămintelor; şi 2) sărăcirea vechilor agricultori- ţărani, mici 
proprietari, răzeşi, etc., -la care creşterea vitelor forma obiectul principal 
al gospodăriei lor şi a cărei prime consecinţe au fost o serie de răscoale 
ţărăneşti, urmate de o serie de reforme agrare. 

• Această nouă stare de lucruri, la care se mai adaugă şi scăderea de
buşeurilor pentru cereale, a produs însă nevoia unei schimbări radicale 
a agriculturii noastre . 

« Aceasta, mai întâiu, întru cât priveşte latura ei socială, cere înlocuirea 
vechei exploatări latifundiare extensive capitaliste -cu proletarizarea 
muncitorilor agricoli ca consecinţă- printr'o nouă repartizare a pămân
tului de cultură şi o altă organizare a gospodăriilor, adică a unităţilor de 
producţie, astfel ca să permită o utilizare mai intensivă a tuturor factorilor 
naturali de producţie şi o punere în valoare mai raţională a aptitudinilor 
şi puterii de muncă a populaţiei rurale, pe baze de o mai mare dreptate 
socială . Apoi, întru cât priveşte producţia însăşi, ea cere o completă re
organizare, pe baze ştiinţifice, a metodelor de cultură, cu deplină consi
derare a condiţiunilor speciale naturale, economice şi sociale ale ţării 
şi cu ţelul bine precizat: de a se pune fiecare părticică din solul ţării în 
stare de a da maximul şi optimul de producţie pe care condiţiunile natu
rale o permit, şi maximul de folos atât pentru economia privată cât şi 
pentru economia publică . Rentabilitate maximă, nu însă numai în fo
losul unei clase restrânse de exploatatori, ci în folosul tuturor celor care 
contribue - fiecare în felul său - la producţie cât şi în folosul economiei 
generale a ţării . 

« Cu aceste noui ţeluri, pe care noua situaţie economică şi socială a 
ţlrii şi noua situaţie mondială le-a impus ca imperative agriculturii noastre, 
s'a simţit şi nevoia unor oameni competenţi, cari să dirige cu cuminţenie 
mersul acestei evoluţii pe căi paşnice şi s'o ferească de măsuri pripite şi 
chiar izbucniri revolutionare. 

« Cu vechii arenda:şi, pentru cari agricultura nu era decât o afacere 
de capital, finanţată de bănci, din care ei îşi aveau câştigul lor sigur, şi 
cu vechiul tehnician, • vechilul •, care de fapt ştia mai bine să mânuiască 
harapnicul pentru a executa pe ţărani la muncă decât să facă ogoarele 
şi sli organizeze o producţie raţionali, o asemenea grea problemli nu mai 
putu fi rezolvită. De sigur eli tot atât de puţin se putea ajunge acest scop 
şi cu toţi acei numeroşi avocaţi politiciani care se perindau în conducerea 
administraţiei centrale agricole a ţării . Tocmai de aceea, încă înainte de 
rilzboiul mondial, un număr tot mai mare de tineri au plecat în univer
sităţile strliine, spre a învăţa şi a cunoaşte de aproape politica agraril şi 
procedeele agriculturii moderne în acele dintre statele civilizate care au 
trecut deja prin stările haotice în care ne aflam noi. Reîntorşi în ţară, ei 
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au pornit la reorganizarea pe baze sănătoase a invăţărnântului nostru 
agricol, au reorganizat fermele şi pepinierele Statului, au intrat in exploa
tările mari agricole, etc., şi mai cu seamă au intrat in posturile de conducere 
ale administraţiei centrale agricole a Statului. 

• Problemele specifice ale agriculturii româneşti - având acum de 
bază solul, clima şi totalitatea condiţiilor naturale şi economice ale ţării 
noastre - au inceput a fi formulate mai precis şi studiate in mod mai 
metodic pe câmpurile de experienţe şi in laboratorii. 

o In capul tuturor acestor tineri, cari, venind cu o cultură superioară, 
au pornit munca serioasă pentru reorganizarea agriculturii ţării şi punerea 
ei pe acele baze ştiinţifice pe care mersul evoluţiei le indică imperios, s'a 
impus -prin munca, cultura şi destoinicia sa- d-1 Dr. G. Ionescu-Siseşti, 
actualul director al Institutului Superior de Cercetări Agronomice şi 
profesor la Academia Superioară de Agricultură din Bucureşti. 

Absolvent al Academiei Superioare Agricole dela Hohenheim şi doctor 
in ştiinţele agricole dela Universitatea din Jena. D-sa a ocupat dela 1911 şi 
până astăzi, treptat, cele mai importante posturi in administraţia şi in invăţă
mântul agricol, lăsând pretutindeni - atât ca organizator cât şi ca cer
cetător ştiinţific- urme adânci, care de fapt indică diferitele trepte ale 
progresului pe care 1-a făcut în acest timp agricultura ţării. In special, 
ca administrator al fermei din terenul inundabil indiguit dela Spanţov, 
ca director al fermei Şcoalei de Agricultură dela Herăstrău, ca director 
al Şcoalei Superioare de Agricultură dela Herăstrău, ca director al Cen
tralei Obştiilor din Casa Improprietăririi; apoi, ca director general al 
Agriculturii in ministerul de Agricultură, ca Ministru de Agricultură 
şi, in fine acum, ca director al Institutului de Cercetări Agricole, d-sa 
a studiat, organizat, executat şi pus jaloanele unei vaste activităţi pentru 
desvoltarea pe un timp indelungat a agriculturei. Ca director al Insti
tutului de Cercetări Agricole, D-sa a atacat cele mai grele şi vitale pro
bleme speciale ale agricultuirii noastre şi a ajuns la concluzii practice, care, 
prin măsurile ce se vor lua in consecinţă, se vor răsplăti înmiit prin sporirea 
productiei tării. 

• Nu am decât să citez cercetările sale, făcute pe toată suprafaţa ţării, 
asupra stării de fertilitate a diferitelor tipuri de sol ale României şi a mij
loacelor de a le îmbunătăţi prin ingrăşămintele indicate pentru fiecare 
din ele, şi harta de distribuţie a celor mai bune soiuri de grâu şi de po
rumb. Concluziile le care a ajuns d-sa in această privinţă revoluţionează 
intreaga tehnică agricolă la noi in ţară şi nu vor lipsi de a da cele mai 
satisfăcătoare rezultate practice. 

« De asemenea ajunge să cităm nouile soiuri de grâu pe care le-a 
produs d-sa prin selecţiune ştiinţifică, care sunt: mai ttmpurn, mai 
rezistente la ger şi rugină, foarte productive şi de bună calitate şi 
care, toate, au trecut deja in agricultura practică, dând rezultate 
importante. 

• Numeroase publicaţiuni făcute in ţară şi străinătate arată rezultatele 
cercetărilor ştiinţifice ale d-lui G. lonescu-Siseşti. 
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• Academia Română, apreciind valoarea acestui harnic şi competent 
om de ştiinţă şi de acţiune, şi doritoare - după exemplul neuitatului ei 
secretar general Dimitrie Sturdza- de a-şi desfăşura şi în această di
recţie activitatea ei de îndrumare şi încurajare, a ales pe d-1 Dr. G. lo
nescu-Siseşti, încă din 1925, ca Membru Corespondent în Secţiunea 
Ştiinţifică. In tot acest timp, membrul nostru corespondent a desfăşurat 
o largă activitate şi în cadrul de acţiune al lnstituţiunii noastre. D-sa a 
fost consilierul nostru pentru toate chestiunile agricole şi raportorul pentru 
toate lucrările agricole ce ni s'au prezentat la premii. 

c Astă2i, sporindu-se numărul membrilor noştri activi, Secţiunea Ştiin
ţifică propune pe d-1 Dr. G. lonescu-Siseşti, spre a fi ales ca Membru 
activ al acestei secţiuni şi roagă plenul a-1 vota. ~ 

Dr. Gr. Antipa. 

- Procedându-se la votul cu bile, d-1 Gh. lonescu-Siseşti întruneşte 
20 voturi din 24 exprimate, 4 fiind contra. 

D-1 Dr. GR. ANTIPA, Vicepreşedinte, constată că d-1 Gh. lonescu
Siseşti a întrunit cele două treimi de voturi din numărul membrilor prezenţi, 
cerute de statute, şi îl proclamă ales Membru activ al Academiei Române, 
la Secţiunea Ştiinţifică. 

Trecându-se la alegerea membrilor corespondenţi propuşi de Secţiunea 
Ştiinţifică, d-1 N. VASILESCU KARPEN ceteşte următorul raport: 

Domni/ar Colegi, 

c Profesorul Inginer Gh. Em. Filipescu este o personalitate a lumii 
tehnice. In lunga sa carieră - practică de 30 de ani ingineria - a do
vedit nu numai deosebite calităţi de înfăptuitor şi administrator, dar şi 
o preocupare constantă ştiinţifică. 

c D-1 Filipescu este de 20 de ani profesor de Rezistenţa Materialelor, 
curs fundamental al Şcoalei Politechnice. 

« Cartea sa intitulată c Statica şi Rezistenţa • este o operă originală 
de mare valoare, premiată anul acesta de Academia Română. 

c Societatea tramvaielor din Bucuresti al cărei director technic a fost 
din 1916 şi al cărei director general este din 1931, este una din puţinele 
întreprinderi naţionale, care onorează tehnica românească. 

c Pentru aceste motive d-1 Gh. Em. Filipescu merită să fie ales Membru 
corespondent al Academiei Române şi vă rog a-i da voturile d-voastră. • 

N. Vasil.scu Karp•n. 

- Procedându-se la votul cu bile d-1 Inginer Gh. Filipescu întruneşte 

unanimitatea de 25 voturi. 
D-1 Vicepreşedinte Dr. GR. ANTIPA proclamă ales Membru corespon

dent al Academiei Române pe d-1 Gh. Filipescu cu unanimitate de voturi, 
la Secţiunea Ştiinţifică. 



ŞEDINŢA DELA 25 MAl 1936 

D-1 G. ŢIŢEICA ceteşte următorul raport: 

• D-1 V. Vâlcovici, profesor de Mecanică la Universitatea din Bucu
reşti şi fost Rector al şcoalei Politechnice din Timişoara, este astăzi in 
Ţara noastră cel mai bun cunoscător al Mecanicei raţionale şi al nume
roaselor sale aplicaţiuni. Cele dintâi lucrări ale d-lui V. Vâlcovici au fost 
restrânse la capitolul insemnat al hidrodinamicei, dar contribuţia d-sale 
a fost aşa de însemnată încât tratatele speciale, cum e al italianului Cisotti, 
citează in numeroase pagini, rezultatele esenţiale ale d-lui Vâlcovici. 

• De mai multă vreme, cercetările sale s'au indreptat asupra proble
melor generale ale Mecanicei şi rezultatele obţinute au fost comunicate 
Academiei de Ştiinţe din Paris. Şi in Buletinul nostru ştiinţific figu
rează contribuţia d-lui Vâlcovici relativ la unele probleme de Analiză. 

t Faţă cu această activitate ştiinţifică, la care se adaugă activitatea de 
organizare a şcoalei Politechnice din Timişoara, in epoca inceputurilor 
acestei şcoale, alegerea d-lui Vâlcovici ca Membru corespondent e pe 
deplin îndreptăţită. • 

G. Ţiţeica. 

- Procedându-se la votarea cu bile, d-1 V. Vâlcovici întruneşte 19 voturi 
din 2 5 exprimate, 6 fiind contra. 

D-1 Vicepreşedinte Dr. GR. ANTIPA proclamă ales Membru corespon
dent al Academiei Române pe d-1 V. Vâlcovici la Secţiunea Ştiinţificll. 

D-1 Dr. GH. MARINESCU ceteşte următorul raport: 

• D-1 Mihail Ciucă, profesor de Bacteriologie la Facultatea de Medi
cină din Bucureşti şi subdirector al Institutului de Seruri şi vaccinuri 
s'a distins prin cercetările sale de Patologie şi Medicină experimentală, 
încât a fost însărcinat cu diferite misiuni ştiinţifice şi anchete epidemio
logice in diferite ţări din Europa şi Asia. D-sa a organizat in Europa şi 
in Extremul Orient cursuri internaţionale de Malaria sub auspiciile Ligii 
Natiunilor. 

· • Pe baza lucrărilor sale numeroase in domeniul malariei, a fost numit 
secretar general al Comisiunii Internaţionale de malaria. Cu ajutorul 
Institutului Rockefeller din New-York a creat la laşi un institut model, 
aş putea zice fără pereche, pentru studiul parazitului malariei. 

• Printre numeroasele sale lucrări care trec peste o sută, am dori să 
cităm in special acele făcute cu J ules Bordet, savant care, a căpătat premiul 
Nobel. Ele sunt in număr de 11 şi se referă mai cu seamă la chestiunea 
lisei transmisibile, arătând că bacteriofagul lui Herelle este un ferment. 
Astfel, s'a precizat mecanismul autolizei microbiene şi a serului antilitic. 

• D-1 Prof. Dr. M. Ciucll este un cercetător de autenticll valoare şi 
învăţat modest, calităţi graţie cărora a fost recomandat in unanimitate 
de Secţia Ştiinţifică pentru titlul de Membru corespondent al Academiei 
Române şi merită de a avea asentimentul plenului. • 

- Procedându-se la votarea cu bile, d-1 Dr. Mihail Ciucă întruneşte 
22 voturi din 24 exprimate, 2 fiind contra. 
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D-1 Vicepreşedinte Dr. GR. ANTIPA proclamă ales Membru corespon
dent al Academiei Române pe d-1 Dr. M. Ciucă la Secţiunea Ştiinţifică. 

D-1 G. ŢIŢEICA ceteşte următorul raport al d-lui Coleg Dim. Voinov: 

• Actiâtatea ştiinţifici a d-lui Dr. Cr. T. Popa: Profesor de Ana
tomie la Universitatea din Iaşi; (Research Fellow al Universităţii din 
Londra; Membru al Societăţii de Ştiinţe; Membru al Societăţii de Biologie). 

« Când aruncăm o privire generală asupra activităţii ştiinţifice a d-lui 
Dr. Gr. T. Popa, dela facultatea de medicină din Iaşi, constatăm cu plă
cere că, deşi profesează Anatomia, disciplină cu caracter descriptiv, simte, 
totuşi nevoia s'o cerceteze din punct de vedere dinamic. D-sa caută 
să descopere factorii cari determină formele şi structurile organelor. Cu 
alte cuvinte, nu cercetează anatomia omului numai pe cadavru, ci, înainte 
de toate, în fiinţa vie, astfel cum e influenţată, în tot cursul existenţei, 
de atâţia factori, interni şi externi, cari o frământă şi modelează necontenit. 

• Adept al părerilor marelui savant german Wilhelm Roux, care in
tâiul a stabilit, temeinic, noţiunea fecundă de • structurd funcţionald •, 
adică: aranjalil!a elementelor figurate ale unui ţesut sau organ atârnă direct 
de factorii funcţionali, cari lucrează asupra lor; fost elev al distinsului 
Profesor Rainer, care interpretează anatomia în acelaşi fel, Prof. Popa 
nu dă numai la rândul său, acelaşi impuls cercetărilor anatomice, printre 
elevii săi, dar el însuşi analizează din acest punct de vedere structura 
câtorva ţesuturi, învelişul fibros al creierului (dura-mater) şi al inimii 
(pericardul). Pe amândouă la descrie ca pilde de « mecanostructuri t, adică 
de învelişuri a căror arhitectură, adică aşezare de fibre rezistente, se face 
sub imboldul forţelor mecanice de tracţiune 1). In o altă serie de lucrări, 
d-sa studiază structura şi proprietăţile elementelor sexuale mascule, la 
unele Nevertebrate (Nereis, Arbacia), la Mamifere şi Om 2). 

« Cu ajutorul observaţiilor vitale şi supra-vitale, d-sa pune în evidenţă 
substanţele lipoproteice care formează constituenţii elementelor mascule 
(acrosomul, porţiunea intermediară etc.) şi care se întind ca un înveliş 

• 1) Gr. T. Popa et T. N. Alexandrescu, 1931, Mecano-structure d'un os 
pathologique, C. R. Soc. Biologie, Teme 107; Gr. T. Popa and E. Lucinescu, 
1932, The mecano-structure of the Pericardium. journ. of Anat. 67, 1; Gr. T. 
Popa, 1924, Structure fonctionnelle de la dure-m~1e crânienne a\·ec considera
lions generale• sur les facteurs mecaniques crliniens chez les Vertebres en general 
~t chez I'Homme en particulier. Ann. Se. Univers. jassy IJ. 

• 1) Gr. T. Popa, 1927. The distribution of substances in the spermatczotin 
(Arbacia and Nereis) Biol. Bull. 52-4- A lipo-gel reaction exerted by follicular 
fluid upon spermatozoa and iu significance (Lillie's Reaction). Bioll. Bull. 52.4. 
Gr. Popa et Marza, La phagocytose des spermatozoydes vivants par les elcments 
cellulaire du tractus femeile. C. R. Soc. Biol. Paris, 101.- 1929. Reaction de 
Lillie chez I'Homme, ldem.- Gr. Popa et Marza, 1829. Variations de la gaine 
Jipoydique des spermatozoydes et quelques particularites structurale• de ces 
ccllules. Idem. - Gr. T. Popa, 1928. Sur la motilite des sperrr atozoydes chez 
quelqucs Vertebres superieurs (Taureau, Belier, Homme) C. R. Soc. Biol. Paris 
100. 
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superficial foarte mobil, al cărui aspect se schimbă necontenit şi este 
eliminat chiar (corpusculullateral) sub influenţa apei. Emigrarea şi expui
zarea acestei pături ar produce, după autor, o scoborîre a tensiunii super
ficiale şi ar interveni, pe lângă ceilalţi factori recunoscuţi, în producerea 
mişcării spermatozoizilor. 

«Chestiunea funcţiunii acrosomului preocupă iarăşi pe autor. In urma 
frumoaselor cercetări ale lui Bowen, se cunoaşte modul cum naşte acest 
constituent dela capătul anterior al spermatoroidului. Nu se ştie însă 
nimic precis despre rolul pe care-I îndeplineşte. Dr. Popa crede că ar 
servi la aglutinarea spermatozoizilor. Lillie (1913, 1914) a arătat că sper
matozoizii cari vin în atingere cu apa în care au stat ouă vii (Echinizi), 
după ce prezintă o vie agitaţie, aglutinează în mici grămăjui. Autorul 
afirmă că această aglutinare e datorită expulzării, din acrosom, a unei 
sferule refringente şi lipicioase, care uneşte spermatozoizii mai întâi cu 
t·apetele lor. D-sa mai afirmă că acrosomul este pierdut în cursul pro
gresiunii în lungul canalului femel, chiar la mamifere. Incheierea pe care 
trebue s'o tragem, în acest caz, este că această formaţie n'ar îndeplini 
niciun rol în fecundaţie, ci ar fi mai mult un element de sensibilitate chi-
mică, un agent de aglutinare. • 

« Partea mai interesantă din acest grup de lucrări, este aceea relativă 
la analiza ~ reacţiei lui Lillie •· Savantul american a arătat că lichidul 
sperrnatic coagulează repede sub influenţa lichidului folicular (lichid 
format înăuntrul foliculelor lui Graaf unde se desvoltă ovulele). Popa 
constată că această reacţie e specifică, căci nu e produsă de niciun alt lichid 
organic încercat (sânge, amniotic, cefalo-rahidian, umoare apoasă etc.); 
că o temperatură mai ridicată (începând cu s6° C) o împiedecă să se pro
ducă, deci substanţa activă din lichidul folicular este termolabilă şi prin 
urmare diferită de « fertilizina t lui Lillie, care, dimpotrivă e termostabilă; 
este favorizată, chiar accelerată de o soluţie de Na.Cl. Reacţia este datorită, 
după autor, lipiizilor şi aceasta o dovedeşte, pe de o parte, prin aceea 
că o poate obţine şi cu alţi lipoizi organici (substanţa medulară, cerebrală, 
suprarenală etc.) şi prin aceea că ea încetează să se mai producă, când, 
printr'un tratament potrivit, lipoizii sunt îndepărtaţi. 

« Aceste consideraţii şi altele au făcut pe Popa să definească reacţia 
lui Lillie, - adică coagularea ireversibilă a lichidului sperrnic prin acţiunea 
lichidului folicular, ca o gelificare a lipizilor aflaţi în stare de sol, în li
chidul spermatic, gelificare datorită substanţei foliculare termolabile. De 
aci numele de « lipo-gel-reaction t pe care-I propune Popa. Acţiunea fa
vorizantă a soluţiei de Na.Cl. autorul o explică prin modificarea stării 
coloidale, a gradului de dispersie al acestor lipoizi. 

« Cercetări interesante sunt îndeplinite de autor, începând din 1930, 
privitoare la studiul structurii microscopice şi a funcţiunii ipofizei 1 ). 

• 1) 1. Popa and Fielding, 1930. The vascular link between the pituitary and 
hypothalamus, Lancet; z. Popa, 1930. A portal circulation from the pituitary 
to the hypothalamus, Journ of Anat. 65; J. I9JJ. L'expansion des m~lanophores 
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Este cunoscut rolul general important pe care această glandă cu secreţie 
internă îl are în morfogeneza organismului omenesc şi în multe din func
ţiunile noastre organice fundamentale. 

• Prin cercetările sale precise autorul îmbogăţeşte cunoştinţele noastre, 
relative mai ales la căile circulatoare din ipofiză, şi care nu sunt destul de 
cunoscute, arătând că, în ipofiză ex1stă două căi sangvine mai importante: 
una, prin care sângele, adus de carotide, trece prin • centrii vasculari • 
din ipofiză şi se varsă apoi în sinusul cavernos, - ea aparţine prin urmare 
căii circulatoare generale. 

« O a doua cale, din contra, putem spune că este proprie ipofizei; 
ea este mărginită in porţiunea sistemului nervos, cuprinsă între ipofiză 
şi ipotalamus şi este reprezentată prin vasele pe care autorii le-au numit 
• port-iţojizare • şi, care, sub ventriculul al 3-lea se desfac în capilare; 
ele duc sângele, împreună cu sucurile ipofizare, din glandă, în creier. 
In acelaşi timp, autorul completează cercetările lui Cushing, arătând 
că ipotalamul, tulpina ipofizei şi lobul posterior al acestei glande, sunt 
străbătute de un labirint de ramificaţii ale ventriculului al 3-lea, care se 
confundă cu labirintul nevroglie, foarte desvoltat şi el, în aceste regiuni. 

• Importanţa acestor lucrări de anatomie microscopică răsare mai evi
dentă atunci când sunt folosite de autor la interpretarea rolului funcţional 
al glandei în chestiune. Nu numai că s'a descoperit o cale drenantă com
plicată, reprezentată prin vasele portale, labirintele nevroglie şi ventri
cular, prin care produsele ipofizare se scurg în lichidul cefalo-rachidian, 
arătându-se astfel legătura sangvină directă dintre creier şi ipofiză, dar 
se accentuează d, în lungul acestei căi complicate şi întortochiate, produ
sele ipofizare, stagnând, pot suferi diferite descompuneri şi da astfel 
naştere la diferiţi hormoni. 

• Popa ia în cercetare două observaţii anterioare, făcute de Wolff (1897) 
şi Soyer (1912-IJ), relative la prezenţa hematiilor în ţesutul ipofizar şi 
la existenţa, în ipofiză a unor sinusoide cu pereţi necompleţi, comunicând 
direct cu această glandă. D-sa constată că în lobul anterior ipofizar se 
îndeplineşte o distrugere continuă de globule roşii sangvine, deducând 
că din acest material de distrugere ipofiza îşi fabrică coloidul ei, pe care-I 
varsă în sânge. Acesta e rostul sinusoidelor; ele înlesnesc o îngrămădire 
de sânge, o încetineală a circulaţiei sangvine, care e pricinuită şi de exi
stenţa sistemului port-ipofizar; în acelaşi timp se îndeplineşte şi o comu
nicare directă între sânge şi glandă. Autorul constată că celulele ipofizare 
care absorb produsele de distrugere ale celulelor sangvine şi fragmentele 
lor, îşi măresc enorm volumul, pătrund în lumenul sinusoizilor, unde se 

sous l'action de l'extrait du labe anterieur de l'hypophyse m~lange avec des 
globules rouges. C. R. Soc. Biol. Paris, 114; 4· 1933. Hypophyseaportal vessels 
and their colloid accompaniment. Journ. of Anat. 67 5· 1934. Lerecessus hypo• 
physaire du cerveau. Val. jubilaire du Prof. Parhon, Iaşi; 6. 1934. Le pouvoire 
hemoclasique de l'hypophyse. Li vre a la mem~ire du Praf. Cantacuzene, Pari o; 
7· Popa and Fielding, 1935. Studies an Hypophisis and its relations, Academia 
RomAnă. 10-7. 

10 A. R. - Anale, - Tom. LVI. - Şedinfele 19J5-I9J6, 
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prefac în coloid ipofizar. Coloidul deci se formează în lobul anterior, de 
unde e dus, prin vasele portale, în lobul posterior, în ipotalamus, şi se 
difuzează în spaţiile nevroglice. 

«Această hemoclazie (distrugere de globule roşii sangvine), bine stu
diată de Popa, prezintă o deosebită importanţă, din cauza legăturilor di
recte care există între creier şi ipofiză, prin mijlocirea vaselor portale amin
tite. Datorită acestei legături, produsul protoplasmic care a fost format 
pe socoteala elementelor sangvine şi ipofizare distruse, este direct absorbit 
~i folosit de creier, mai ales de centrii vegetativi ipotalamici, parte din el 
trecând şi în circulaţia generală . 

« Pe baza cercetărilor lui Popa, trebue să schimbăm puţin înţelegerea 
actuală a funcţiunii acestei glande. Deoarece sistemul portal de vase 
pătrunde şi în lobul posterior, nu numai în infundibul; deoarece « labi
rintul • din lobul anterior, este în continuitate cu labirintul nevroglie al 
lobului posterior, prin mijlocirea sistemului portal şi prin urmare, produşii 
secretaţi in lobul anterior pot fi transportaţi în cel posterior, aceşti doi 
lobi ipofizari nu mai pot fi consideraţi ca având proprietăţi cu totul di
ferite . Popa crede mai de grabă că avem a face cu una şi aceeaşi substanţă, 
care însă prin descompunere ar da naştere la produşi secundari, înzestraţi 
cu proprietăţi diferite. Primindu-se această ipoteză se poate mai bine 
înţelege cum lobul posterior, deşi nu arată structură şi activitate secre
toare, poate totuşi conţine substanţe active; ele vin aici din lobul celălalt, 
anterior. 

« Dintre lucrările ştiinţifice făcute, in ultimii ani de Români, acestea 
sunt cu siguranţă, unele dintre cele mai importante. Pe lângă aceasta mai 
adaug că Dr. Gr. T. Popa, distins • Fellow • al Universităţii din Londra, . 
este invitat, de 2 ani, să facă demonstraţii anatomice cu studenţii Facul
tăţii de medicină din Cambridge (1935 şi 1936); că prin activitatea extra
universitară pe care o desfăşoară, prin vioiciunea şi independenţa spiri
tului său este unul din stâlpii culturali ai Universităţii Ieşene. • 

D. Voino .·. 

- Procedându-se la votul cu bile d-1 Dr. Gr. Popa întruneşte unanimi
tatea de 22 voturi. 

D-1 Dr. GR. ANTIPA, Vicepreşedinte, proclamă ales Membru cores
pondent al Academiei Române, pe d-1 Dr. Gr. Popa, cu unanimitate de voturi, 
la Secţiunea Ştiinţifică. 

D-1 G. ŢIŢEICA ceteşte următorul raport: 

« D-1 S. Stoilov, profesor de Analiza matematică la Universitatea 
din Cernăuţi, este unul din cei mai buni matematicieni pe cari îi are ţara 
noastră. Lucrările sale se împart în trei categorii. Cele dintâi, în legătură 
cu teza de doctorat, privesc natura analitică a soluţiilor unei ecuaţii 
cu derivate parţiale, mai ales singularităţile acestor soluţii. A doua cate
gorie cuprinde cercetările subtile şi pătrunzătoare privitoare la teoria 
mulţimilor. A treia şi cea mai importantă este cea privitoare la topologia 



ŞEDINTA DELA 15 MAI 1936 '47 

funcţiunilor analitice. Asupra acesteia din urmă d-1 Stoilov ă ţinut un 
curs la Sorbona şi a publicat lucrări în Analele Institutului Poincan!. 

• Pe acest temei solid recomand alegerea d-lui Stoilov ca Membru 
corespondent al Secţiei Ştiinţifice. t 

G. Ţiţeica. 

- Procedându-se la votul cu bile d-1 S. Stoilov întruneşte unanimitatea 
de 22 voturi. 

D-1 Dr. GR. ANTIPA, Vicepreşedinte, proclamă ales Membru cores
pondent al Academiei Române pe d-1 S. Stoilov, cu unanimitate de voturi, 
la Secţiunea Ştiinţifică. 

D-1 L. MRAZEC ceteşte următorul raport: 

• D-1 Negoiţă Dănăilă unul din elevii cei mai distinşi ai regretatului 
Petre Poni, şi-a completat educaţiunea sa de chimist şi inginer chimist 
la Liebermann şi Witt la Politechnica din Charlottenburg unde a luat 
şi diploma de Doctor Inginer chimist, lărgind apoi cadrul cunoştinţelor 
sale în laboratoarele Sorbonei. 

• In 1914 a fost numit titularul catedrei de chimie technologică pe 
lângă Facultatea de Ştiinţe din Bucureşti. Activitatea s'a ştiinţifică desfli
şurată din 1908 şi până in momentul de faţă, face parte aproape in intre
gime din domeniul chimiei organice teoretice şi aplicate, unde s'a mani
festat prin publicarea de numeroase lucrări originale. 

« Odată cu activitatea aceasta ştiinţifică, d-1 Dănăilă a organizat mai 
întâi secţia, devenită in urmă Institutul de Chimie Industrială de pe lângă 
Facultatea de Ştiinţe din Bucureşti şi a îndrumat activitatea didactică şi 
ştiinţifică a acestor două instituţiuni cu ajutorul colaboratorilor aleşi de 
d-sa, in sensul de a răspunde cât mai bine nevoilor economice şi apărării 
naţionale a ţării. 

• Rezultatele acestei activităţi in condiţiuni materiale grele, mai ales 
in timpul din urmă, a fost mai mult decât satisflicătoare. Peste 16o de me
morii ştiinţifice originale s'au publicat de D-sa şi personalul Institutului, 
dintre care circa so se referă la problema combustibilului indigen, aproape 
20 la diferite chestiuni privind apărarea naţională, rţ:stul la materiale de 
construcţie, ş. a. m. d. 

« Activitatea rodnică a acestei instituţiuni se oglindeşte în deosebi in 
numărul şi calitatea absolvenţilor ieşiţi din el. Intr' adevăr, până acum s'au 
admis 245 de proiecte pentru diplome de chimişti, cari primesc o pre
paraţiune tehnică corespunzătoare funcţiunii ce au de indeplinit in in
dustria noastră chimică. Aproape 120 din aceste diplome s'au acordat 
pentru specialitatea petrol, 30 pentru specialitatea explozibile şi gazele 
de luptă, etc. 

« De relevat este faptul foarte îmbucurător, că aproape toţi absolvenţii 
sunt angajaţi in diferite industrii ale ţării şi mai ales în petrol, satisflicând 
nevoile acestei industrii şi inlocuind pe lângă aceasta, mulţi din per
sonalul străin. 

ao• 
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o Marele merit al d-lui Profesor Dănăilă constă tocmai in educarea 
metodică a tineretului nostru în latura aplicată a chimiei, fliră a sacrifica 
nimic din spiritul universitar, din spiritul de cercetător. 

1 Şi în felul acesta nu numai că s'au îndestulat anumite nevoi ale in
dustriei chimice din ţară, dar s'a putut introduce metoda ştiinţifică la 
baza multor din aceste industrii. 

• Activitatea fecundă ştiinţifică a Profesorului Dănăilă, activitatea sa 
rodnică şi aşa de utilă a Institutului de Chimie tehnologică creat şi des
voltat de d-sa, ne îndreptăţesc ca să propunem alegerea D-sale printre 
Membrii corespondenţi ai Secţiunii Ştiinţifice a Academiei Române. • 

- Procedându-se la votul cu bile, d-1 N. Dănăilă întruneşte unanimi-
tatea de 22 voturi. 

D-1 Dr. GR. ANTIPA, Vicepreşedinte, proclamă ales Membru Cores
pondent al Academiei Române pe d-1 N. Dănăilă, cu unanimitate de voturi, 
la Secţiunea Ştiinţifică. 

Se procede la alegeri de membri de onoare. 
D-1 G. ŢIŢEICA ceteşte următoarea propunere; 

• Unul din factorii cei mai activi şi cei mai însemnaţi în crearea mişcării 
ştiinţifice actuale, in direcţia matematică, a fost fără îndoială d-1 David 
Emmanuel. Prin activitatea sa didactică luminoasă, prin directivele date 
în cursurile sale totdeauna ţinute în curent cu mişcarea ştiinţifică din 
străinătate, d-1 Emmanuel a dat invăJământului nostru superior şi în 
special elevilor săi impulsiunea necesară spre lucrările personale originale. 

• Astăzi d-1 Emmanuel este colaboratorul nostru la Fundaţia Elias. 
• Socotim eli alegerea d-lui Emmanuel ca Membru de onoare este 

îndreptăţită cu prisosinţă. • 
1. Simionescu, D. Pompriu, G . Ţiţrica , L . Mrazec, Dr. G . Antipa, P. 

Bogdan, G . Marinescu, Em. Racouiţd, D . Voinot-• . 

- Procedându-se la votarea cu bile, d-1 David Emmanuel întruneşte 
20 voturi din 22 exprimate, 2 fiind contra . 

D-1 Vicepreşedinte Dr. GR. ANTIPA proclamă ales Membru de onoare 
al Academiei Române pe d-1 David Emmanuel. 

D-1 1. LUPAŞ ceteşte următoarea propunere: 

Domnilor Colegi, 

t Intre specialiştii români in ştiinţele economice-financiare d-1 Ioan 
1. Lapedatu, profesor la Academia de Inalte Studii Comerciale din Cluj, 
s'a distins prin rara-i putere de muncă şi prin talentul constructiv, apreciat 
în deobşte, din care au răsllrit importante instituţiuni pentru progresul 
vieţii economice a Românilor din Transih•ania, precum şi prin o fecundă 
activitate ştiinţifică-publicistică, ale cărei rezultate se înfllţişeazli intr'o 
respectabilă serie de lucrări impunătoare prin temeinicia lor şi in sute 
de articole publicate în «Revista Economică • din Sibiu, ca şi în alte ziare 
şi reviste. 
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• Credem că este cel mai indicat între actualii econormşt1 români să 
fie invitat a face parte dintre Membrii de onoare ai instituţiunii noastre, 
care şi-a considerat totdeauna ca o nobilă datorie a chema printre membrii 
slli bărbaţi distinşi în oricare ramură a vieţii publice şi a activităţii intelec
tuale româneşti. Propunem deci să fie ales, în actuala sesiune generală, 
Membru de onoare al Academiei Române. t 

N. Vasilescu-Karpen, Şt. Ciobanu, C. R4dulescu-Motru,1. Petrovici, G. Murnu, 
S. Pu1cariu, 1. Simionescu, 1. Lupaş, Preotul Nicolae M. Popescu, Silviu 
Dragomir, S. Mehedinţi, D. Gusti, M. SadOfltanu, 1. Nistor, Andrei R4du
lt3cu, Th. Capidan, D. Voinov, L. Mra::ec, P. Bogdan, Ion Inculeţ, R. Rosetti. 

- Procedându-se la votarea cu bile, d-1 Ioan Lapedatu întruneşte 20 voturi 
din 21 exprimate, 1 vot fiind contra. 

D-1 Vicepreşedinte Dr. GR. ANTIPA proclamă ales Membru de onoare 
al Academiei Române pe d-1 Ioan Lapedatu. 

ŞEDINŢA GENERALA 
I::ELA 2.6 MAI 1936 

Preşedinţia d-lui GR. ANTIPA, Vicepreşedinte. 

La ordinea de zi fiind alegerea Secretarului general al Academiei Române 
pe 7 ani, d-1 Dr. GR. ANTIPA aminteşte că, în conformitate cu Art. 16 
din Statute, Academia îşi alege Secretarul ei general cu două treimi din vo
turile membrilor prezenţi în sesiune generală, dintre membrii reşedinţi in 
Capitală. 

Se procede apoi la votul secret prin buletine. 
La despoierea scrutinului se constată că din 27 voturi ale membrilor 

prezenţi, d-1 G. Ţiţeica a întrunit 24 voturi pentru, fiind 2 voturi albe şi 
1 abtinere. 

D-1 vicepreşedinte Dr. GR. ANTIPA proclamă ales Secretar general 
al Academiei Române pe d-1 Coleg G. Ţiţeica pentru perioada de 7 ani, pre
văzută de Statute. 

D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA mulţumeşte d-lor Colegi pentru 
sarcina ce-i dau voturile Domniilor lor. Arată că această sarcină este foarte 
grea. Dacă în cei şapte ani trecuţi această sarcină a suportat-o cu o oarecare 
uşurinţă, aceasta se datoreşte ajutorului primit dela regretatul I. Bianu până 
la încetarea sa din vieaţă. D-sa este sigur că şi de aci înainte această sarcină 
o va duce uşor prin sprijinul Delegaţiunii, care munceşte cu râvnă. D-sa 
mulţumeşte şi celor cari nu I-au votat, întru cât şi-au manifestat astfel dorinţa 
de a-1 descărca de această grea sarcină. 

D-1 SEXTIL PUŞCARIU comunicll următorul proces-verbal al Secţiei 
Literare încheiat la 25 Mai: 
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• In locul d-lui N. Bllnescu, ales Membru activ, Secţiunea propune 
pe d-1 Gheorghe Giuglea, profesor de limbi romanice la Cluj, care e ales 
cu unanimitate. 

« In locul d-lui Nichifor Crainic, care nu şi-a dat consimţllmântul, 
secţia a votat în unanimitate pe d-1 Gh. Topârceanu, laureat al premiului 
naţional. t 

M. Sadoveanu, l. Al. Br4tescu-Vointşti, l. Pttrovici, Şt. Ciobanu, S. 
Pwşcariw, Gh. Mur,.,., Th. Capidan. 

Se procede la alegeri de membri de onoare strllini. 
D-1 EM. RACOVIŢĂ ceteşte urmittoarea propunere: 

« D-1 Charles Perez, profesor de Zoologie la Sorbona şi membru al 
Academiei de Ştiinţe, este unul din cei mai eminenţi naturalişti ai Franţei . 
El mai are şi onorabila sarcinll de a conduce faimoasa Staţiune de Biologie 
maritim! dela Roscoff, înfiinţatll în 1872 de cittre H. de Lacaze-Duthiers. 
In laboratoriile acestei Staţiuni s'au format majoritatea naturaliştilor ro
mâni, începând cu cei dintâi doctori în zoologie: Viţu şi Cosmovici, apoi 
generaţiile urmlltoare: Voinov, Cantacuzino, Racoviţll, Scriban, Borcca etc. 

« Buna primire a Românilor la Roscoff este o tradiţie care numllril 
acum mai bine de 6o de ani şi Prof. Perez a continuat-o cu sfinţenie şi 
cu dragoste. Mult jelitul nostru Coleg « Canta t, cum îi ziceam noi vechii 
prieteni, a fost în fiecare varll oaspele cel mai iubit şi mai slilvit al acelui 
loc de întrunire al naturaliştilor din toate ţllrile lumii. 

« In ultimul volum de « Travaux du Laboratoire de Roscoff • Perez 
consacrll memoriei lui Cantacuzino câteva pagine mişcittoare şi cu suflet 
scrise, împodobite cu un minunat portret. 

• Profesorul Perez a fost la noi în ţarll de doull ori ca misionar al Insti
tutului francez de înalte Studii; el ne cunoaşte bine, are strânse prietenii 
la noi în ţarii; pe Români îi iubeşte şi a dovedit-o. Vii propunem sll-1 
alegem Membru de Onoare t. 

Em. Racoviţd, L. Mra:zec, P. Bogdan, G. Marinescu, Dr. G. A11tipa, 
R. Rosetti, D. Pompeiu, l. Simionescw, G. Ţiţtica, D. Voinov. 

- Procedându-se la votul cu bile, d-1 Cbarles Perez întruneşte 25 voturi, 
din 27 exprimate, 2 fiind contra. 

D-1 Dr. GR. ANTIPA, Vicepreşedinte, proclaml ales Membru de Onoare 
al Academiei Române pe d-1 Charles Perez. 

D-1 L. MRAZEC ceteşte unnittoarea propunere: 

Domnilor Cokgi, 

«Unul dintre marii biologi actuali ai Franţei este Profesorul Lou.is 
Roule, directorul Galeriilor şi al laboratorului de Ichthyologie şi Herpe
tologie dela Muzeul Naţional de Istorie naturalll din Paris şi unul dintre 
cei mai distinşi profesori ai acestei vechi şi vestite instituţiuni de inaltll 
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cultură a Franţei. Ca un demn urmaş la catedra marelui Buffon, Profe
sorul Roule nu este numai un mare cercetător şi gânditor în toate do
meniile şi problemele generale şi speciale ale biologiei ci şi un mare stilist 
in scrierile sale şi un strălucit orator în cursurile sale. Ultima sa operă 
• Les Poissons et le Monde vivant des eaux t, din care au apărut până. 
acuma 8 volume şi care au fost traduse şi în limba engleză- nu este 
numai o lucrare specială asupra peştilor şi vieţii lor, ci în acelaşi timp 
o sinteză a tuturor cunoştinţelor noastre asupra condiţiunilor de vieaţă a 
mediului aquatic de pe toată faţa globului şi a vieţuitoarelor ce-l locuesc . 
Şi tot astfel nu este numai o descriere a apelor şi animalelor ce le popu
lează ci şi o examinare profundă a tuturor chestiunilor de biologie gene
rală în legătură cu aceste fiinţe şi mediul lor de trai . Tocmai pentru aceasta, 
cartea sa- atât de răspândită - poartă şi subtitlul • Etudes Ichthyolo
giques et Philosophiques • şi se găseşte nu numai în laboratorul specia
listului ci şi în biblioteca oricărui om cult. 

• Profesorul Roule este şi un mare filoromân. El a fll.cut până acuma 
două călătorii în ţara noastră, studiind structura şi condiţiunile generale de 
vieaţă ale Deltei Dunării. Despre observaţiile fll.cute în aceste călătorii 
el a făcut diferite publicaţiuni cât şi conferinţe în marele Amfiteatru al 
Muzeului din Paris. De asemenea colecţiile de peştii Dunării şi ai Mării 
Negre sunt expuse în Galeriile ichtiologice ale Muzeului la locul de onoare 
cu indicaţiuni elogioase despre ţara noastră. Având în vedere aceste me
rite, subsemnaţii propunem ca d-1 Prof. L. Roule să fie ales Membru 
de onoare al Academiei Române. • 

Dr. Gr. Antipa, L .• Wrazec, N . Vasilercu-Karptn, P . Bogdan, 1. Simionttcu, 
G. Marintscu, Em. Racot.•iţd, D . Voi11ov, D . Pompeiu, Al. Lapedatu . 

- Procedându-se la votul cu bile, d-1 Louis Roule întruneşte unanimi
tatea de 27 voturi. 

D-1 Vicepreşedinte Dr. G R. ANTIPA proclamă ales în unanimitate Membru 
de onoare al Academiei Române pe d-1 Louis Roule. 

D-1 L . l\1RAZEC ceteşte următoarea propunere: 

• Propun să fie ales Membru de onoare al Academiei Române, d-1 
Lucien Cayeux. 

• D-1 Cayeux este membru al Institutului Franţei, al Academiei de.: 
Ştiinţe şi Profesor la College de France, fiind succesorul lui Auguste Michel 
Levy, la catedra de Mineralogie şi Geologie, ilustrată de atâţia savanţi . 

« Cercetările d-sale ştiinţifice s'au îndreptat cu deosebire în spre adân
cirea diagenezei în sedimente care este unul din marele procese fizico
chimice în natură . Acest câmp din domeniul ştiinţelor mineralogice a fost 
prea puţin atins din cauza dificultăţilor ce s'au întâlnit la analiza şi la desci· 
frarea rezultatelor acestui proces care de fapt îmbrăţişează toată suprafaţa 
r1mântului, înaintând şi până în anumite adâncimi. 

c Lucrările sale asupra proceselor de silicifiere, circuitul fosforului în mi
nerale şi asupra calcificării, ca să nu citez decât acele ce au o însemnăUte 
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şi rlisunet mai mare, au putut limpezi şi preciza atâtea probleme mari 
din geneza şi vieaţa sedimentelor şi au putut stabili anumite reguli 
fundamentale care comandă evoluţia a tot ce se depune in mări şi pe uscat. 

« Opera lui Cayeux 1-a ridicat repede la rangul de autoritate mondială 
necontestată şi 1-a consacrat ca şef de şcoală. 

t Profesorul Cayeux este un prieten vechi şi devotat al ţării noastre. 
Intre numeroşii săi elevi, Românii s'au bucurat întotdeauna de o atenţie 
cu totul specială şi au fost întotdeauna distinşi prin interesul cu totul 
deosebit ce purta cercetărilor lor. t 

N. Vasi/escu-Karpen, D. Pompeiu, P. Bogdan, Dr. Gr. Antipa, D. Voinov, 
L. Mrazec, G. Marinescu, /. Simionescu, Em. Racoviţd, G. Ţiţeica. 

- Procedându-se la votul cu bile, d-1 Lucien Cayeux întruneşte unani
mitatea de 27 voturi. 

D-1 Vicepreşedinte Dr. GR. ANTIPA proclamă ales în unanimitate 
Membru de Onoare al Academiei Române pe d-1 Lucien Cayeux. 

La ordinea de zi fiind alegerile membrilor activi şi coresondenţi propuşi 
de Secţiunea Literară, d-1 G. MURNU ceteşte următorul raport: 

Domni/ar Colegi, 

• Pictorul G. Petraşcu, alesul Secţiei Literare, e unul dintre cei mai 
distinşi artişti din pleiada celor cari, în 1901, au întemeiat Societatea 
• Tinerimea Artistică t. Elev al Şcoalei de Bele-arte din Bucureşti de sub 
direcţia răposatului maestru Gh. Mirea, el îşi completează studiile în 
treacăt la Miinchen şi mai statornic la Paris, de unde vine cu o bogată 
experienţă de atelier. Temperament independent, influenţele externe îi 
lasă fondul propriu ca şi nealterat şi-1 ajută tot mai mult ca să-I clarifice, 
să-I integreze şi în cele din urmă să-i dea expresia cea mai tipică şi ade
cuată. 

« Dela început ni se înfăţişează cu o viziune particulară în contrast 
izbitor cu toate creaţiunile mediului său artistic. Temele tratate de penelul 
său sunt puţine, toate din repertoriul obişnuit al vremii sale: interioruri, 
naturi moarte, flori, peisaje, portrete. Pasionat al formei şi expresiei, 
pe el nu-l preocupă obiectul, ci elementul pictural ce el conţine sau îl 
sugerează, Virtualitatea lui de estetică materială viguros expresivă. Aceasta 
nu-l împiedecă uneori de a se expatria şi a consulta exotismul oriunde, 
în Italia, în Franţa, în Egipt. 

« Schimbarea climatului nu-i diversifică cu mult reciptivitatea vizuală. 
Ori îl orbeşte soarele din Assuan ori îl farmecă decorul multicolor al 
lagunelor veneţiene, rezultatul e acelaşi: recunoşti dintr'o repede ochire 
aerul de familie, consecventa afinitate electivă a efectelor obţinute în 
tablourile sale. Şi totuşi, el trăieşte intr' o epocă de supravieţuire impre
sionistă şi chiar într'o ambianţă locală gregoresciană, când plenerismul 
cu problemele-i atmosferice încă mai dominau în pictură. 
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• Un instinct infailibil îl face să neglijeze faţa da şi să se concentreze 
în adâncime, în formula-i proprie plastică. De aceea nu e compozitor şi 
desenator după reţetele tradiţiei clasice, nu urmăreşte fastul formelor ex
terioare, orhestraţia de sonoritate expansivă coloristă, diluarea în dimen
siuni. Pentru acestea e prea puţin sentimental. Sensibilitatea-i se consumă 
într'un pitoresc de colori şi tonuri, impropriu etichetate valori. De aceea 
el are o gamă cromatică specială, o pastă exuberantă tratată cu o tehnică 
frustă sau brutală, sigură de efectele dorite. Tonalitatea dominantă, închisă, 
sumbră ~i mai rece în prima perioadă şi tot mai clară şi mai caldă în cele 
din urmă, are ca substrat un număr limitat de colori, negru, roşu, albastru, 
combinate şi annonizate cu o sumă de nuanţe delicate şi sugestive, care, 
în sinteza lor, ne dau impresia scânteierii unor materii scumpe, a unor 
pietre preţioase. 

• Virtuozitatea tehnică, rrurajul acesta optic, savurat aproape numai 
de vizualitatea unui iniţiat, n'a putut cuceri dela început publicul. Graţie 
studiilor ulterioare şi stăruinţei cu care amatorii de artă au accentuat 
această valoare intrinsecă şi atât de originală a realizărilor lui G. Pe
traşcu, numele şi individualitatea artistului s'au impus ca o forţă indiscu
tabilă, publicitatea îi recunoaşte meritele şi oficialitatea prin votul ju
riului de artişti îl proclamă vrednic de a i se acorda Premiul Naţional. 

• Secţia noastră, apreciind deopotrivă excepţionala însemnătate a con
tribuţiei d-lui G. Petraşcu în plastica românească, şi-a făcut datoria să-I 
recomande la locul vacant de Membru activ şi să ceară plenului ratifi
carea hotărîrii sale. • 

G. Murnu. 

- Procedându-se la votul cu bile, d-1 Gh. Petraşcu întruneşte 17 voturi 
din z8 voturi exprimate, II voturi fiind contra. 

D-1 Vicepreşedinte Dr. GR. ANTIPA constată că d-1 Gh. Petraşcu n'a 
întrunit două treimi din voturile membrilor prezenţi. In consecinţă votul 
se va repeta într' o şedinţă viitoare. 

D-1 SEXTIL PUŞCARIU ceteşte următorul raport: 

« Lucian Blaga a fost marea surpriză literară de după războiu. Apreciat 
din momentul apariţiei sale, este astăzi, la vârsta de patruzeci de ani, cel 
mai necontestat reprezentant al generaţiei sale, primind şi consacrarea 
oficială prin acordarea marelui premiu Hamangiu, pentru poezie şi dramă, 
în anul trecut. 

e Poet, dramaturg, eseist şi filosof- iată cele patru aspecte ale acestui 
mare creator. 

~ Nepotolita-i sete de a cunoaşte, de a pătrunde adâncul misterelor 
ce-l uimesc, se îmbină la el cu o sensibilitate rară, care face să disparll 
graniţa între metafizică şi poezie. Dotat cu un spirit de o remarcabilă 
originalitate, el găseşte totdeauna feţele nouă ale vechilor probleme şi 
ne apropie de înţelegerea lor prin comparaţiile sale evocative, metaforele-i 
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neaşteptate şi acel stil limpede şi concis, pe care nu-l egalează decât fru
museţea limbii sale neaoşă românească. 

~ Cu fiecare volum nou Blaga ni se înfăţişează cu o latură nouă a ta
lentului său multiplu. Constantă rămâne la el numai legătura indisolubilă 
cu specificul nostru etnic. In versul său pulsează sângele strămoşilor şi 
plutesc misterele codrilor noştri seculari; eroii dramelor sale sunt înfipţi 
cu toate rădăcinile în solul natal; ceea ce e românesc îl preocupă când îşi 
clădeşte sistemele-i filosofice. 

« Această pătrundere în structura noastră ca rasă, face ca scrisul său 
să ne fie atât de aproape sufleteşte celor de acasă şi să fie atât de apreciat, 
pentru contribuţiile nouă ce le aduce, în străinătate. Când drama sa 
«Meşterul Manole ~ s'a jucat în Elveţia şi în Polonia, reprezentarea ei a 
fost considerată ca un mare eveniment literar. Când studiul său filosofic 
« Daimonion • a fost cunoscut în Germania, unde tocmai se serba cen
tenarul lui Goethe, un critic german spunea că filosoful român venind 
din altă sferă de cultură a putut pătrunde atât de adânc în opera marelui 
Goethe, încât le-a revelat-o lor, Germanilor. 

« Prin alegerea lui Lucian Blaga ca membru al Academiei Române, 
la o vârstă când talentul lui e în plină ascensiune, vom avea în mijlocul 
nostru un mare creator, poet şi filosof în acelaşi timp. • 

Sextil PU~tariu. 

- Procedându-se la votul cu bile, d-1 Lucian Blaga întruneşte 17 voturi 
din 28 voturi exprimate, II voturi fiind contra. 

D-1 Vicepreşedinte Dr. GR. ANTIPA constată că d-1 Lucian Blaga n'a 
întrunit două treimi din voturile membrilor prezenţi. In consecinţă votul se 
va repeta într'o şedinţă viitoare. 

D-1 1. PETROVICI dă cetire următorului raport: 

~ Sectiunea literară a Academiei Române, destinând unul din cele trei 
locuri v~cante de membru activ - şi anume pe acela ocupat de mult 
regretatul Ion Bianu -unui istoric şi critic literar, a socotit, cu majori
tate de voturi că personalitatea care îndeplineşte astăzi cele mai multe 
condiţii de notorietate, proeminenţă şi talent, este aceea a d-lui Eugen 
Lovinescu. 

« Dispunând deopotrivă de pasiunea im·estigaJiei, care scotoceşte şi se 
documentează, precum şi de puterea constructivă care îl ridică deasupra 
materialului cercetat - la care aş adăuga şi calitatea extrem de preţioasă 
la un critic literar: curajul de a-şi exprima lămurit convingerile fără a se 
îngriji de indispoziţii şi amărăciuni- d-1 Lovinescu a produs o operă 
vastă, variată, pe alocuri scânteietoare, reuşind de mult să fixeze atenţia 
publică. 

~Pregătit printr'o serioasă cultură clasică- Întâiul la capacitate pe 
ţară la examenul de profesor în 1904, autor de studii de filologie latină, 
traducător al lui Iloraţiu şi Tacit, iar de curând al Odiseii lui Omer, într'o 
ediţie epuizată în mai puţin de un an- impregnat de cultură francezi 
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din timpul celor 4 ani de studii la Paris, unde a luat Doctoratul de Stat, 
cu două teze prefaţate de Goustave Fougeres şi de ilustrul Emile Faguet, 
d-1 Lovinescu s'a consacrat cu precumpănire istoriei şi criticei literare. 

• Istoria literară îi datoreşte trei mari monografii, momentan nede
păşite: 1) Grigore Alexandrescu, vieaţa şi opera sa; :z) Costache Negruzzi, 
vieaţa şi opera sa; 3) Gheorghe Asachi, vieaţa şi opera sa. 

• Activitatea sa cea mai întinsă, a fost acea închinată criticei literare 
căreia se dedică de acum treizeci de ani, având rând pe rând la dispoziţie 
foiletonul ziarului • Epoca • ce apărea pe vremuri cu foarte îngrijite co
loane beletristice, apoi colaborarea la • Convorbirile Critice • şi mai târziu 
pagina critică a • Convorbirilor literare t. In sfârşit, face să apară după 
războiu, Revista • Sburătorul t, la care au colaborat mai mulţi scriitori 
ajunşi astăzi la notorietate, dar foarte bucuroşi în vremea grea a debutului 
să primească îndemnul şi încurajarea sa. 

• Din această stăruitoare şi fecundă activitate critică au izvorit peste 
:zo de volume: :z intitulate: Paşi pe nisip, alte 10 volume intitulate: Critici, 
bucurându-se de o difuziune de peste 100.000 exemplare; 5 volume: 
istoria literaturii române contemporane, tratând rând pe rând istoria di
verselor genuri, în cadrele unei epoce determinate; în sfârşit Epilogur"i 
literare, Memorii, etc. 

• O altă operă care depăşeşte atât istoria cât şi critica literară, dobân
dind un caracter pregnant sociologic este scrierea în 3 volume, Istoria 
cit>ili::aţiei române moderne, o sinteză care a provocat vii discuţii - unele 
ajungând chiar în sânul Academiei- autorul reprezentând un punct de 
vedere, care nu atrage necondiţionat toate adeziunile, ceea ce în genere 
se întâmplă de altfel cu orice teorie de amploare filosofică. Principalul 
este că scrierea a avut răsunet, că a fost cetită şi discutată, fiind în acelaşi 
timp recunoscută ca o expresie limpede, unitară şi sezisantă, a unui mod 
de a vedea, posibil între altele şi putând concura cu ele. 

• Talentul de scriitor al autorului, caracterizat prin graţie, eleganţă 
şi fineţe, nu se putea să nu-l îmboldească şi spre opere de literatură pură. 
Nu vom insista prea mult asupra acestei laturi a activităţii d-lui Lovinescu, 
care rămâne accesorie şi în ansamblul producţiei sale, şi faţă de inten
ţiunea secţiei noastre, de a alege de data aceasta un istoric şi un critic literar. 

• Va trebui să facem totuşi menţiune că după câteva încercări dramatice 
(unele reprezentate pe scena Naţionalului din Bucureşti) d-1 Lovinescu 
a publicat o serie de romane, folosind de preferinţă personaje cari au 
existat aevea şi evocând întâmplări din trecut. Că utilizarea figurilor 
trecutului poate trezi susceptibilităţi mult mai lesne decât croirea inte
grală de personaje fictive, aceasta e dela sine înţeles. Dar tot aşa de 
adevărat rămâne că evocările d-lui Lovinescu au provocat şi multe con
sonanţe sufleteşti, cum aş putea-o menţiona pe acea a marelui preţuitor 
al trecutului nostru, Colegul nostru Mihai Sadoveanu, care într'o recensie 
din revista • Insemnări ieşene • se rosteşte astfel: «Eugen Lovinescu se 
întoarce cu pietate către acest Iaşi, evocând în • Bălăuca f nu numai un 
episod din amara şi sbuciumata vieaţă a marelui nostru Eminescu, ci şi 
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un trecut mai îndepărtat, şi o atmosferă care continuă să pluteasd peste 
monninte ~i ctitorii de odinioară t . 

• Pe temeiul acestei activităti multilaterale cristalizată în câteva zeci 
de volume, dar mai ales raponându-ne la activitatea sa principală de 
critic şi istoric literar, secţiunea literară vli roagă prin mine a ratifica ale
gerea d-lui Lovinescu, ca Membru activ al Academiei Române. • 

1. Pttrot>ici. 

- Procedându-se la votul cu bile, din z8 voturi exprimate d-1 Eugen 
Lovinescu întruneşte 14 voturi, 14 voturi fiind contra. 

D-1 Vicepreşedinte Dr. GR. ANTIPA constată d d-1 Lovinescu n'a 
intrunit nu numai două treimi din voturile celor prezenţi, dar nici majori
tatea, din care cauză propunerea nu se mai poate supune votului, fiind de
finitiv căzută . 

Se procede la alegerea de membri corespondenţi la Secţiunea Literară . 
D-1 M. SADOVEANU ceteşte unnătorul rapon: 

Domnilor Colegi, 

• Poetul Ion Pillat este unul dintre cei mai valoroşi anişti ai generaţiei 
care a trecut în vârsta maturităţii . Colaborator al revistelor • Flacăra t, 

• Cugetul Românesc t, 1 Gândirea •, e Convorbiri Literare t, s'a impus 
atentiei publicului cetitor încă de acum douăzeci de ani. 

1 Unele din colecţiile lui de poezii au atins mai multe ediţii . A publicat: 
1 Visări Păgâne t (1912), 1 Etemităţi de o clipă • (1914), e Amăgiri • (1916), 
• Grădina intre ziduri • (19zo), e Pe Argeş in sus • (1923), • Satul meu • 
(19zs), e Biserica de altădată t (19z6), e Intoarcere • (19z8), e Limpeziri • 
(19z8), e Caetul verde t (193Z), «Pasărea de lut • (1934), e Poeme într'un 
vers • \1936). 

e Impreună cu Adrian Maniu, a scris pentru teatru piesele 1 Dinu 
Păturică • şi e Tinereţe fără bătrâneţe t. 

e A tradus din poeţii francezi, germani şi englezi. 
c A publicat, în colaborare cu Perpessicius, în două volume, c Anto

logia poeţilor de azi t. A publicat singur o antologie a c Poeziei Toamnei t. 

De asemenea, colecţii de poezie populară aleasă după un criteriu anistic: 
1 Cântece din popor • şi • Cartea Dorului-· 

e Anul acesta, a tipărit o serie de conferinţe, într'un volum intitulat 
• Ponrete Lirice •· 

t Numai din această enumerare se poate vedea o preocupare intelec
tuală neadonnită şi voinţa de a contribui la sporul culturii româneşti. 

• Poetul Ion Pillat a realizat, în lucrările sale de creaţie, o artă fin ci
zelată . Sufleteşte, s'ar putea spune că d-sa stă pe linia lui Vasile Alecsandri: 
seninătate şi delicateţă. 

e Secţia Literară propune votului d-voastră pe poetul Ion Pillat, pentru 
un loc de Membru corespondent. • 

l'vlihail Sadovtaflu. 
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- Procedându-se la votul cu bile, d-1 Ion Pillat întruneşte 25 voturi 
din 28 exprimate, 3 voturi fiind contra. 

D-1 Dr. GR. A:-.ITIPA, Vicepreşedinte, proclamă ales Membru cores
pondent al Academiei Române pe d-1 Ion Pillat, la Secţiunea Literară, 

D-1 C. RĂDULESCU-MOTRU ceteşte următorul raport: 

• D-1 1. T. Toroutiu este un iubitor de literatură care în afară de sa
crificiile flicute pent~ tipărire, a colaborat într'o largă măsură la cunoa
şterea principalelor figuri ale Societăţii literare Junimea prin colectarea 
şi publicarea de scrisori schimbate între membrii acestei din urmă societăţi. 

c In afară de şase volume publicate cu privire la corespondenţa între 
membrii Societăţii Junimea, d-1 Torouţiu a mai publicat: Scrieri filo
sofice referitoare la filosofia lui Iem. Kant; Conferinţe asupra poeziilor 
Carmen Sylvei. 

• De asemenea numeroase broşuri având diferite subiecte literare, 
cu deosebire în domeniul influenţei literaturii germane în România. • 

C. Rddulescu-Motru. 

- Procedându-se la votul cu bile, d-1 Ilie Torouţiu întruneşte 22 voturi 
din 26 exprimate, 4 voturi fiind contra. 

D-1 Vicepreşedinte Dr. GR. ANTIPA proclamă ales Membru corespon
dent al Academiei Române pe d-1 Ilie Torouţiu, la Secţiunea Literară. 

D-1 TH. CAPIDAN ceteşte următorul raport: 

Domnilor Colegi, 

c D-1 D. Caracostea, profesor de Istoria Literaturii române moderne 
şi folclor la Facultatea de Litere din Bucureşti, unde continuă opera re
gretatului nostru coleg 1. Bianu, şi-a început activitatea prin încercări 
şi studii de critică literară, reprezentând direcţia modernistă. 

• După o pregătire temeinică pe terenul filologic la Viena, unde a 
fost asistentul membrului nostru de onoare d-1 W. Meyer-Liibke în In
stitutul pentru limba română întemeiat de T. Maiorescu, a publicat în 
1916 studiul Wortgeographisches und Wortgeschichtliches vom Standpunkte 
der Homonymităt, unde, pentru prima oară la noi, s'a pus problema geo
grafiei lingvistice a lexicului, aducând, între altele, contribuţiuni preţioase 
Ia terminologia pastorală şi urmărind, printr'o serie de exemple, vieaţa 
cuvintelor dintr'alte categorii în toate dialectele şi în limba veche ro
mânească. 

• Dintre toţi istoricii şi criticii literari, s'a dovedit deci că este acela 
care are o mai largă pregătire filologică, indispensabilă studiilor de lite
ratură. 

• In 1915 şi 1916, a publicat în revista • Drum Drept • un lung studiu: 
Problemele literaturii poporane, unde, după ce trece în revistă tot ce se 
lucrase, arată necesitatea altor căi de investigaţie. 
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«Trecând la aplicarea concepţiei, în 1916, începe să publice în mai 
multe numere din C01worbiri literare: Istoria şi Estetica epicei poporane 
române, studiu bogat documentat, continuat în cursul anilor 1920 şi 1921. 

. • Paralel cu acestea, publică în Viaţa românească şi în Noua revistă 
română contribuţii de literatură comparată şi de critică literară, între altele 
lecţia de deschidere ţinută la Universitatea din Viena. In 1921, a apărut 
volumul dedicat operei Colegului nostru Brătescu-V oineşti în care analiza 
estetică e încadrată în probleme de literatură comparată şi unde pune, larg 
documentată, problema analizei stilistice. Se dovedeşte astfel că nu se 
mărgineşte la redarea obişnuită a impresiilor subiective, ci caută să adân
cească, sub toate raporturile, problemele literare. 

• Chemat în 1919 profesor la Şcoala Superioară de Războiu, publică 
în 1922 volumul Aspectul psihologic al războiului, unde utilizează metoda 
folclorică la studiul actualitătii. 

• Abordând studiul oper~i lui Eminescu, publică în 1926 I:rooarele 
poemei Luceafărul, studiu de literatură comparată, apoi Două basme ne
cunoscute din m·oarele lui Eminescu şi, în acelaşi an, Personalitatea lui 
Eminescu, unde dă o icoană totală a dominantelor poetului. 

• Continuând studiile de folclor, a publicat în 1927 Mwriţa la Armâni, 
unde motivul e urmărit în paralelele lui balcanice, insistând asupra în
semnătăţii mărturiilor armâne pentru istoria motivul nostru capital. 
Lărgind preocupările de literatură comparată şi punând problema geogra
fiei literaturii noastre poporane, publică în 1929 Lenore, o problemă de 
literatură comparată şi folclor, în care aspectele apusene şi balcanice sunt 
amănunţit cercetate pentru a fixa locul şi caracterul motivului românesc. 

« Un studiu larg documentat de literatură comparată este Izvoarele 
lui Asaki, apărut în 1928, o adevărată reabilitare literară a nedreptăţitului 
scriitor moldovean, căci arată un orizont literar superior contemporanilor. 
Izvoarele clasice, preromantice şi romantice sunt puse în cuvenita lumină. 
Un aspect neaşteptat vine din indicarea influenţei polone şi anume a 
marelui poet palon Mickiewicz, surprinzătoare la scriitorul nostru, căci 
arată o puternică influenţă romantică. Cu totul remarcabilă este contri
buţia prin care se documentează influenţa clasicismului asupra scrii
torului român. 

• O caracteristică a d-lui D. Caracostea este că nu aparţine acelor 
cercetători cari se mărginesc să reproducă mereu prin alte exemple acelaşi 
tip de lucrare, ci fiecare contribuţie aduce, odată cu un nou material 
şi noui aspecte ale preocupărilor de metodă. De curând s'a îndreptat 
spre problemele atât de puţin cercetate la noi de versificaţie românească 
după cum se poate vedea dintr'o serie de recente capitole apărute în Neamul 
Românesc şi în Gâruiirea. 

• Ca animator în studiile de istorie literară, ţin să rclevez directivele 
date prin publicaţiile Institutului de istorie literară şi folclor de sub direcţia 
d-sale. In seria de mărturisiri literare, potrivit concepţiei că, după cum 
în filologie, tot astfel şi în literatură, actualitatea e chemată să dea în
drumări pentru descifrarea trecutului, a adunat un preţios material spre 
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a documenta autentic procesul de creaţiune al marilor scriitori de azi . 
Cu totul remarcabil pentru acest punct de vedere este prefaţa care precede 
mărturisirile literare ale Colegului nostru Octavian Goga. In seria de 

1 bibliografii, a apărut bogata şi indispensabila Bibliografia istoricd şi lite
rard a lui N. Iorga, iar zilele acestea s'a pus sub tipar al II-lea volum 
al acestei opere care cuprinde şi registrul atât de necesar. Din seria de 
monografii a aceleiaşi colecţii au apărut până acum nouă, toate alcătuite 
de foşti elevi ai Seminarului său. Dintre acestea, una a fost premiată de 
Academia Română şi alta este acum propusă la premiul Eliade Rădu
lescu. Scopul acestei colecţii este de a crea din cele mai bune elemente 
ale Universităţii din Bucureşti o pleiadă de cercetători cari să valorifice 
ştiinţific comorile adunate de Ion Bianu la Academia Română. 

• Pentru rezultatele obţinute în această multiplă activitate care, printr'o 
fericită colaborare a disciplinelor filologice, istorice şi estetice îşi propune, 
totdeauna comparativ, să lămurească atât de variatele aspecte ale istoriei 
şi criticei noastre literare, d-1 D. Caracostea merită cu prisosinţă să fie 
Membru corespondent al Academiei Române, unde este chemat să aducă 
preţioase servicii. • 

- Procedându-se la votul cu bile, d-1 Dim. Caracostea întruneşte 23 
voturi din z6 exprimate, 3 voturi fiind contra. 

D-1 Dr. GR. ANTIPA, Vicepreşedinte, proclamă ales Membru cores
pondent al Academiei Române pe d-1 Dim. Caracostea, la Secţiunea Literară. 

D-1 I. PETROVICI ceteşte următorul raport: 
• D-1 O. Tafrali este vechiu profesor la Universitatea din Iaşi, pe care 

o cinsteşte şi prin activitatea sa neobosită şi prin prestigiul pe care 1-a 
dobândit . Profesor de arheologie la Facultatea de litere a Uni\·ersităţii 
moldovene, director al Muzeului de antichităţi din Iaşi, -muzeu în
fiinţat exclusiv prin silinţele sale - d-1 Tafrali a mai fost însărcinat cu 
un curs oficial la • Ecole des Hautes-Etudes • din Paris în anii 1934 şi 
1935, onoare care nu se acordă orişicui. 

• Publicaţiile d-lui Tafrali sunt foarte numeroase, parte privind Arheo
logia, parte Istoria Artelor. Pe lângă studiile publicate în ţară şi în limba 
românească, D-sa a tipărit mulţime de contribuţii originale în limba 
franceză (mai ales în 1 Revue archeologique • şi în « Monuments et Memoires 
publies par !'Academie des Inscriptions et Belles-Lettres •) silindu-se 
totodată a informa străinătatea asupra comorilor noastre artistice, prin 
descrieri competente şi atrăgătoare, în care defilează splendidele mânăstiri 
ale Bucovinei şi alte vechi biserici din ţară . Ca o pildă a efectului produs 
menţionăm că ziarul « Times • a consacrat o coloană jumătate elogiului 
cărţii • Le Tresor de Poutna •· 

« De altfel propaganda în străinătate a fosf unul din ţelurile constante 
ale activităţii profesorului dela Iaşi şi acestui imbold i se datoreşte pu
blicarea, în moment de grea cumpănă, a scrierii sale « La Roumanie Trans
danubienne • în care se pun în evidenţă drepturile noastre asupra Do
brogei, nu numai cu competenţa specialistului, dar şi cu căldura patriotului. 
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• Printre numeroasele puncte de atingere ale activiUţii d-lui Tafrali 
cu disciplinele secfiei noastre literare, mai putem menţiona şi câteva 
opere pur literare ca: • Scene din viaţa dobrogeană •. c Urmărind idealul• 
(roman) şi mai ales scrierea recentă: ~Idile din viaţa antică •, cu resu
recţii duioase ale unor vremi apuse de demult. 

c Faţă de această activitate temeinică şi bogaU, încălziU de entuziasm 
idealist şi serviU de însuşiri literare neUgăduite, Secţia Literară vă pro
pune prin mine, alegerea d-lui Tafrali ca Membru corespondent. • 

1. Petrovici. 

- Procedându-se la votul cu bile, d-1 O. Tafrali întruneşte 20 voturi 
din 26 voturi exprimate, 6 voturi fiind contra. 

D-1 Vicepreşedinte Dr. GR. ANTIPA proclamă ales Membru corespon
dent al Academiei Române pe d-1 O. Tafrali, la Secţiunea Literară. 

Se procede la alegeri de membri de onoare şi corespondenţi străini . 
D-1 G . ŢIŢEICA ceteşte următoarea propunere: 

• De aproape două săpUmâni d-1 Bompiani ţine la Facultăţile noastre 
de ştiinţe din Bucureşti, din Iaşi şi din Cernăuţi conferinţe, în care îşi 
expune în chip strălucit cele mai însemnate din rezultatele şi metodele 
sale. De mai bine de 25 ani cercetările sale pătrunzătoare în geometria 
diferenfială proiectivă au adllugat ramuri a acestei ştiinţei matematice 
capitole noui de cea mai mare însemnătate. Teoria configuraţiilor lui 
Laplace, a spaţiilor osculatoare unei varietăţi de-a-lungul unui element, 
interpretarea geometricll a ecuaţiilor cu derivate parţiale, deforrnarea de 
ordin superior, elementele infinitezimale invariante proiective ale unei 
curbe şi ale unei suprafeţe sunt numai câteva din părţile esenţiale ale 
operei geometrice create de d-1 Bompiani. 

• De aceea propunem pe acest distins reprezentant al geometriei ita
liene ca Membru de onoare al Academiei noastre. t 

Em. Racoviţd, G. Ţiţcica, D. Pompeiu, Vasiltscu-Karpen, 
D. Voinov, 1. Simionescu, Ion lncu/eţ. 

- Procedându-se la votul cu bile, d-1 Enrico Bompiani întruneşte unani
mitatea de 25 voturi. 

D-1 Vicepreşedinte Dr. GR. ANTIPA proclamă ales în unanimitate pe 
d-1 Enrico Bompiani Membru de onoare al Academiei Române. 

D-1 1. NISTOR ceteşte urrnlltoarea propunere: 

Domnilor Colegi, 

• Propunem alegerea d-lui D. N. Ciotori, consilier pe lângll legaţia 
noastră din Londra, ca Membru de onoare şi întemeiem aceastll pro
punere pe următoarele temeiuri: 
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c D-1 Ciotori a scris o sumă de schiţe, impresii, poveşti şi legende 
precum şi numeroase traduceri (peste cincizeci în total). 

c D-sa a provocat şi a ajutat la scrierea a numeroase scrieri - în limba 
engleză- despre istoria, arta, obiceiurile noastre (optsprezece). 

c In sfârşit prin harnica d-sale stăruinţă colecţiunile Academiei s'au 
îmbogăţit cu multe cărţi, hărţi, stampe, manuscrise, in cea mai mare 
parte donaţia sa. Şi acum in urmă numai mulţumită unei stăruinţe de 
patru ani a d-lui D. N. Ciotori, Academia a căpătat, prin gestul 
înţelegător al d-lui Titulescu, foarte bogata colecţie de manuscrise a 
D-rului Gaster. • 

Dr. Gr. Antipa, G . Ţiţdca, 1. Lupaf, Al. Lapedatu, Su:til PUfcariu, 
1. Nistor, Em. RacotJiţd, Andrd Rddultscu, R. Rosetti, N. Iorga, Pr.otul 

Nicolat M . Poptscu, D. Voin01J . 

- Procedându-se la votul cu bile, d-1 D. N. Ciotori întruneşte unani
mitatea de 23 voturi. 

D-1 Vicepreşedinte Dr. GR. ANTIPA proclamă ales in unanimitate pe 
d-1 D . N. Ciotori, Membru de onoare al Academiei Române. 

D-1 N. IORGA ceteşte următoarea propunere: 

c D-1 profesor G. Catzarow din Sofia e cel mai bun cunoscător al 
\·ieţii in toate privinţele a Tracilor, strămoşii noştri comuni. Nu e do
meniu în care să nu-i fi urmărit cu o desăvârşită competenţi. Nici religia 
lor, multipli şi confuză, nu mai are o taină pentru dânsul. 

c Lucrările sale au fost publicate şi in mai multe limbi străine, d-1 
Catzarow fiind colaboratorul celor mai reputate reviste ale Apusului . 

• In toată această vastă operă e o ţinută de o perfectă obiectivitate, de 
o grijă a formei, şi a formei sociale, care lipsesc prea adeseori erudiţilor. 
El se înfăţişează şi ca un suflet liniştit şi frumos, in vâltoarea revendi
catiilor nationale. 

' c Il pr~pun, şi pentrucă niciodată nu ne-a jignit, ca Membru cores
pondent al Academiei noastre •· 

N . Iorga . 

- Procedându-se la votul cu bile, d-1 G . Catzarow întruneşte unanimi 
tatea de 20 voturi . 

D-1 Vicepreşedinte Dr. GR. ANTIPA proclamă ales in unanimitate 
Membru corespondent al Academiei Române la Secţia Istorică pe d-1 G . 
Catzarow. 

11 A. R. - Anale. -Tom. LVI. - Şedin(ele 19JS-19J6, 
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ŞEDINŢA PUBLICA SOLEMNA 
DtLA z7 MAI 1936 

D-l Preşedi11te ALEX. LAPEDATU întâmpină pe Majestatea Sa Regele 
cu următoarele cuvinte: 

SJRE, 

«Augusta solicitudine pe care Maiestatea Voastră o purtaţi Academiei 
Române şi lucrărilor sale se dovedeşte încă odată prin bunăvoinţa de a 
fi venit să prezidaţi această şedinţă publică a noastră, în care distinsul 
Coleg, d-1 Praf. Sextil Puşcariu, va vorbi despre Atlasul linguistic al Ro
mâniei. 

f Atenţiunea deosebită pe care Maiestatea Voastră o acordaţi acestei 
lucrări, cum şi - fie-mi îngăduit să adaug - interesul particular cu 
care membrii Academiei şi publicul numeros de intelectuali ce umplea 
alaltăieri această incintă au ascultat cuvântarea de primire a noului nostru 
Coleg, d-1 Th. Capidan, despre Romanitatea balcanicd, vădesc hotărît dl 
rostul fundamental al institutiunii noastre au rămas tot studiile istorice 
şi linguistice privitoare la p~porul român, pentru care ea a şi fost fon
dată acum şaptezeci de ani. 

« Relevând aceasta nu voiesc să scad câtuşi de puţin rolul şi însemnă
tatea celorlalte preocupări ştiinţ.ifice, literare şi artistice cărora este închi
nată activitatea Academiei noastre, ci voiesc să accentuez numai că, cu 
toate nouile şi multiplele sarcini pe care evoluţia vieţii culturale româneşti 
le-a impus acestei instituţiuni, studiile privitoare la limba şi la trecutul 
nostru au rămas permanent legate de rosturile ei. 

• An cu an aceste studii au fost tot mai mult aprofundate şi extinse, 
glsindu-se astăzi în stadiul şi la nivelul de a putea răspunde celor mai 
serioase şi riguroase exigenţe ştiinţifice, iar reprezentanţii lor consacraţi 
de a fi socotiţi ca autorităţi necontestate în lumea specialiştilor străini. 
Faptul îşi are însemnătate şi din punct de vedere naţional, întru cât. cum 
se ştie, din interese şi cu scopuri ce au a face prea puţin cu ştiinţa, adver· 
sarii noştri de veacuri cred că mai pot pune din nou în discuţie problema 
originei şi a continuităţii noastre ca popor autohton al teritoriului său na
tional . 
· • Prezenţa Maiestăţii Voastre la această şedinţă nu este deci numai 
un puternic indemn pentru activitatea acelora ce cultivă aceste studii, ci, 
totdeodată, şi o hotărîtă afirmaţie că înţelegeţi, ca in toate, să fiţi cel dintâi 
in fruntea acestui neam, când e vorba ca şi prin astfel de studii să se sus
ţină şi să se apere drepturile imprescriptibile ale poporului român, în 
noua lui patrie intregită . 

« Pentru aceasta, Vă mulţumim şi Vă ruglm, încă odată, Si re, să bine
voiţi a primi cele mai supuse şi mişcate sentimente de gratitudine şi re
cunoştinţă ce Vă păstrăm ca Suveran al ţării pe care o voiţi mare, lu
minată şi puternică şi ca Protector şi Preşedinte de Onoare al Academiei 
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noastre, pe care ştim eli o doriţi să fie, în viitor ca şi în trecut, în fruntea 
institutiilor de cultură ale neamului. 

c si trăiţi, Sire '· 

MAJESTATEA SA REGELE binevoieşte a zice: 

Domnule Preşedinte, 
Domnilor Colegi, 

c Pentru mine este totdeauna un prilej de bucurie de a veni aci, la 
Academia Română, ca sd asist la unele din fedinţele d-t·oastrd. 

cAzi cănd Colegul nostru, d-1 SeJ<til Puşcariu, ne t·a întreţine despre 
o prollemd a,• a de importantă, bucuria mea este foarte mare. Problerr. a limbii, 
pe Mngd substratul 1tiin{ijic, are o imţorlanţd cot·âr1itoare fn :;.i/ele acestea, 
când se aji'rmd dreptatea stăţ4nirii acestui pdmânt de ct!tre neamul nostru. 

cAm urmdrit aceste lucrări fiind comins de impcrlanţa lor fÎ am mut 
pLicerea de a contribui fi Eu la ele. 

c Profit de prezenta Mea aci, dupd aleţ:erea a ncui memlri ţentru a 
le aduce, ca Preşedinte de Onoare, ca/du/ A-leu salut fn acest înalt cenaclu 
al cultun'i româneşti. 

c Urmăresc totdeauna cu dragoste activitatea Academiei Române 1i Md 
bucur sd vdd cd pe zi ce trece această fnaltă istituţie se fntdre1te. Sunt 
convins că, urm4nd aşa, va ţutea mer.tre spre progres. 

c Mulţumind încdodată pentru cuvintele ce s'au spus, aduc ca/du/ Meu 
salut fi calda mea urare de propdfirt Academiei Romdne. • 

D-1 SEXTIL PUŞCARIU desvoltl comunicarea anunţată despre Atlasul 
li"'tuistic român (cu proiecţiuni). 

După comunicare, Maiestatea Sa Regele se întreţine îndelung cu d-nii 
Membri şi cu d-1 E. Perrot, Profesor la Facultatea de Farmacie din Paris, 
care a asistat la şedinţă. 

Şedinţa intimă. 

D-1 Preşedinte ALEX. LAPEDATU semnalează prezenţa d-lui Perrot 
prin următoarele cuvinte: 

Chers Col/egues, 

c )'ai la grande joie de vous signaler la presence parmi nous de Mr. 
Perrot, Professeur d'Histoire naturelle des Medicaments a la Faculte 
de Phannacie de Paris, Membre des Academies de Medecine et d' Agri
culture, Directeur du laboratoire de Recherches et du Musee des ma
tieres premieres d'origine vegetale. 

c Ce laboratoire est fort actif et le Musee est fameux, pour le nombre 
et la variete de ces collections, - richesses inestimables, qui sant dues, 
en tres grande partie, a l'activite de Mr. Perrot, infatigable travailleur 
et voyageur, qui a parcouru toute l'Europe et de nombreuses contrees 
d'Afrique et d'Asie, rapportant, de chaque voyage, graines, semences, 

... 
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echantillons, documents de toutes sortes, qui forment actuellement l'avoir 
considerable du Musee et la base du vaste savoir et de la tres grande ex
perience du savant. 

• Une lacune lui restait cependant a combler dans ses explorations 
europc!ennes et c'est justement la Roumanie, effet de circonstance im
prevues ou contraires, car Mr. le Prof. Perrot compte, non seulement 
beaucoup d'eleves dans notre pays, mais de bons amis et de vieux ca
marades; il me suffira de citer parmi ces derniers notre regrette collegue 
le Dr. Cantacuzino et notre collegue Racovitza ici present. 

« Quoiqu'il en soit, voiei la lacune comblee: Mr. le Professeur Perrot, 
apres avoir pris une part active au Congres national de Chimie de Con
stanta, est I'Mte de notre Capitale depuis quelques jours, a la grande 
satisfaction de ses amis, de ses coUegues et de ses cHeves, qui lui ont fait 
visiter nos institutions scientifiques, qui l'ont vivement interc!sse. J'apprend 
que, sur son amicale insistance, notre pays sera represente aux travaux 
d'une convention internationale, d'ou son absence aurait etc! fort prc!
judiciable a la mise en valeur d'une branche non nc!glijable de notre pro
duction agricole. 

Monsieur le Proft>sseur et honore Col/egue, 

« Les membres de notre Academie se joignent a vos confreres, a vos 
amis et a vos eleves roumains, pour honorer en vous le professeur, le 
savant et !'ami de notre pays. Nous vous reme~ions d'etre venu nous 
voir et nous esperons que cette premiere visite ne restera isolee. Soye<~; 
le bienvenu parmi nous 1 • 

D-1 Perrot mulţumeşte emoţionat d-lui Prqedinte pentru binevoitoarele 
cuvinte prin care l-a salutat. 

D-1 Preşedinte ALEX. LAPEDATU zice: 

« Intâiul ales dintre nouii Colegi, d-1 Prof. Nic. Bănescu, găsindu-se 
în mijlocul nostru, imi fac o deosebită plăcere a-1 saluta şi felicita din 
toată inima. 

« Căci d-sa vine în Academie nu numai cu o frumoasă şi bogată acti
vitate publicistică, istorică şi literară, de tinereţe, ci, cum s'a arătat in 
raportul de recomandare şi cu o serie de valoroase studii, într'un domeniu 
de specialitate ştiinţifică in care puţini dintre istoricii şi filologii noştri 
s'au afirmat până acum -în bizantinologie. Iar studiile acestea, de te
meinică erudifiune, sunt expuse cu deosebit talent literar şi cu un viu 
şi pătrunzător spirit critic şi polemic. 

« In atmosfera senină şi liniştită a Academiei noastre d-1 Nic. Bănescu, 
va găsi, de sigur, îndemnul necesar spre a continua această activitate 
ştiinţifici pentru progresul studiilor noastre istorice şi pentru prestigiul 
instituţiunii căreia de azi înainte d-sa îi aparţine. De aceea, in numele 
d-voastră al tuturor, îl întâmpin cu tradiţionala salutare: 

« Fii bine venit în mijlocul nostru, domnule Coleg ! t 
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D-1 N. BĂNESCU răspunde: 

« Ţin să mulţumesc din toată inima d-lui Preşedinte pentru frumoasele 
cuvinte cu care a salutat prezenţa mea întâia oară în această savantă 

asociaţie. 
• Recunoştinţa mea merge însă în special către Secţia Istorică, unde, 

prin votul său spontan am fost trecut dela Secţia Literară, în care am stat, 
ca Membru corespondent atâţia ani, şi mai cu seamă sunt recunoscător 
ilustrului meu profesor şi savantului nostru istoric d-1 Iorga, care, prin 
raportul său, a prezentat Domniilor Voastre modestele mele merite pe 
teren ştiinţific, făcând posibil votul atât de hotărît, prin care mă simt 
foarte onorat. 

« In atmosfera senină pe care acest luminat Corp o garantează mai 
bine decât oriunde, cum d-1 Preşedinte a subliniat însuşi, sunt sigur eli 
voiu găsi şi mai mult îndemn pentru a-mi da contribuţia la ştiinţa pe care 
o reprezint. 

• Domnilor, vă mulţumesc. t 

D-1 Preşedinte ALEX. LAPEDATU arată că Inalt Prea Sfinţia Sa Dr. 
Miron Cristea, Patriarhul României, a binevoit a veni astăzi între noi spre 
a ne face o importantă comunicare. 

Inalt Prea Sfinţia Sa Dr. MIRON CRISTEA, Patriarhul României, 
Membru de onoare al Academiei Române, luând cuvântul zice: 

«Urmând pilda înaintaşilor mei în slujba de ierarhi ai bisericii noastre 
ortodoxe din ţările şi provinciile locuite de Români, -am luat şi eu 
iniţiativa, am pregătit toate mijloacele de trebuinţă şi am găsit clericii 
şi cărturarii pregătiţi, pentru a da neamului românesc şi bisericii sale o 
nouă traducere a Sfintei Scripturi, făcută de-a-dreptul din limbile ori
ginale de bărbaţi cu depline cunoştinţe atât biblice cât şi de desvoltarea, 
la care a ajuns limba românească în zilele de azi. 

• In deosebi am urmat pe mitropolitul Simion Ştefan din Belgradul
Ardealului, carele în istorica predoslovie a Noului Testament (1648) con
stata în cuvinte atât de plastice trebuinţa unei limbi um"tare a Românilor, 
pe care să o înţeleagă deopotrivă toţi Românii din ţările şi provinciile, 
in cari i-a împărţit vitregitatea vremurilor. El s'a şi silit- pe cât i-au 
îngăduit acele timpuri - să folosească astfel de cuvinte, cari -ca banul 
de aur - au trecere, valoare şi pricepere pretutindenea; bine ştiind, că 
unitatea limbii şi lucrările scrise în ea, creează unitatea sufletului românesc 
de pretutindenea; iar unitatea sufletului trebue să aibă de urmare prea 
firească şi unitatea naţională şi politică a neamului. 

«Am urmat pe vrednicul mitropolit al Ungrovlahiei Theodosie dela 
Veştem, care a binecuvântat lucrarea şi apariţia vestitei Biblii, cunoscută 
sub denumirea de «Biblia lui Şerban Cantacuzino t (1688). 

« Asemenea, pe smeritul călugăr Samuil Micu Clain dela Sadu; pe 
nemuritorul mitropolit Andrei Şaguna dela Sibiu (1853); pe mitropolitul 
Gavriil Bănulescu, căruia se atribue biblia dela Petersburg (1819) şi pe 
alţi neosteniţi muncitori pe acest tărâm. 
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• In scopul acesta încă la 1922 am înfiinţat • Institutul biblic t, care 
să adune mijloacele băneşti pentru acoperirea cheltuelilor de traducere 
şi de tipărire a unei Sf. Scripturi, care 

• 1. Să ne dea un text clar şi pe înţeles, bine tradus din limbile ori
ginale, fură obscurităţi, cu deplin aparat critic şi cu deplină autoritate 
teologică şi de doctrină. 

• 2. Să ne dea traducerea în o limbă, ce corespunde progresului flicut 
de graiul românesc în timpurile mai noui, fură a pierde nimic din mi
reasma arhaică a frumoasei noastre limbi bisericeşti din trecut, spre a 
da astfel nou îndemn tururor, celor ce se îndeletnicesc a scrie româneşte, 
să revină în scrisul lor la vechea matcă a limbii noastre originale, aşa cum 
o crează graiul poporal şi scrisul marilor ierarhi, gânditori, literaţi şi poeţi, 
ce i-am avut până acum. 

t Această Scriptură, tradusă de preoţii Grigorie Pişculescu, Vasile 
Radu, sub conducerea autorităţii sinodale şi ierarhice a marelui cărturar 
al bisericii noastre, Mitropolitul Nicodim al Moldovei, este gata. Folosesc 
prilejul acestei sărbătoreşti şedinţe de a prezenta întâiul exemplar al acestei 
Sf. Scripturi, proaspăt apărute în tiparniţa Patriarhiei noastre din iniţiativa 
şi sub îngrijirea întâiului patriarh al ţării Miron şi în zilele Maiestăţii 
Sale Regelui Carol II - voievodul culturii române şi al tuturor mişcărilor 
pentru propăşirea şi înălţarea ţării. 

• Şi vă rog - ca pe fruntaşii nemuritori ai culturii române -, să o 
primiţi cu dragostea de buni fii ai bisericii strămoşeşti şi să o apreciaţi 
cu aceeaşi bunăvoinţă, cu care aţi adunat şi îngrijit şi cea mai fragmentară 
şi răsleaţă foaie din vechile traduceri, adeseori pierdute şi uitate prin 
colbul ungherelor nebăgate în seamă. 

t Eu doresc, ca ea să contribue, - ca şi ediţiile înaintaşilor- la înche
garea neamului, la întărirea conştiinţei şi unităţii sale bisericeşti, cultu
rale şi naţionale şi să fie şi rămâ.ie prin durnnezeieştile sale poveţe şi în
văţături - ca şi în trecut- temelia de desvoltare a întregii noastre vieţi 
personale, familiare şi obşteşti. t 

D-1 Preşedinte ALEX. LAPEDATU: a mulţumit 1. P. S. Sale pentru 
deosebita cinste ce face Academiei de a-i prezenta primul exemplar din 
noua Biblie tipărită de Sf. Sinod. D-sa zice că a avut fericirea să cu
noască de aproape năzuinţa 1. P. S. Sale care 1-a dus la realizarea acestei 
monumentale lucrări. Ştie cu cât spirit practic, cu câtă pricepere şi cu 
câte greutăţi a pus la cale această operă. 1. P. S. Sa a înfiinţat mai întâi 
un Institut Biblic: apoi s'a străduit ca să aducă la Mitropolie o tipografie 
şi în sfârşit s'a îngrijit de strângerea în jurul P. S. Sale a câtorva cola
boratori destoinici. Sunt 6 ani de când 1. P. S. Sa ne-a prezentat tradu
cerea Psaltirei în cea mai curată si mai frumoasă limbă românească. Acum 
ne dă cu colaborarea preţioasă a' părinţilor Pişculescu şi Radu şi a 1. P. 
S. Sale Mitropolitului Nicodim al Moldovei traducerea completă a noului 
şi vechiului Testament. D-1 Lapedatu a exprimat 1. P. S. Sale mulţumiri 
din toată inima că atât ca Patriarh cât şi ca 1\lembru de Onoare al 
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Academiei a ţinut ca cel dintâi exemplar din cele ce vor fi împrăştiate 
in lumea credincioasă să fie adus acestei inalte instituţiuni. 

« Noua biblie va sta la loc de cinste şi in rând cu bătrânele cărţi bise
riceşti aflate in Biblioteca Academiei noastre; cărţi in care stă inchis su
fletul neamului nostru. Vom păstra această sfântă carte- spune d-1 
Lapedatu- atAt ca amintire a 1. P. S. Voastre cât şi ca semn de rugă
ciune pentru ca Bunul Dumnezeu să vă dea putere şi vieaţă să duceţi la 
bun sfârşit şi tipărirea Sfintei Tradiţii. • 

Inalt Prea Sfintia Sa, Dr. MIRON CRISTEA, Patriarhul României, 
mulţumind d-lui Pr~edinte, a arătat eli această carte este cuvântul lui Dum
nezeu; graiul însă in care e tălmăcită este al lumii; de aceea nu poate fi de
săvârşit. Şi de aceea pune această primă ediţie in atenţia Academiei Române 
şi a tuturor scriitorilor şi poeţilor noştri, cunoscători ai limbii romAneşti şi-i 
roagă sll facă şi să-i comunice observaţiile Domniilor lor, spre a fi ţinute in 
seamă la o ediţie viitoare. 

La ordinea de zi fiind repetarea votului pentru alegerile ca membri activi 
la Secţiunea Literară a d-lor G. Petraşcu şi Lucian Blaga, d-1 Vicepreşedinte 
Dr. GR. ANTIPA, care ocupă scaunul prezidenţial, pune la votul cu bile 
alegerea d-lui G. Petraşcu. Rezultatul votului este că d-1 Gh. Petraşcu a 
intrunit 18 voturi din 26 voturi exprimate, 8 voturi fiind contra. 

D-1 Vicepreşedinte Dr. GR. ANTIPA constată că d-1 Gh. Petraşcu a 
intrunit două treimi din voturile membrilor prezenţi şi il proclamă ales Membru 
activ al Academiei Române la Sectiunea Literară. 

Repetându-se şi votul pentru ~legerea d-lui Lucian Blaga, se constată 
ca rezultat al votului că d-1 Lucian Blaga a intrunit 16 voturi pentru din 26 
voturi exprimate, 10 voturi fiind contra. 

D-1 Vicepreşedinte Dr. GR. ANTIPA constată că d-1 Lucian Blaga n'a 
intrunit două treimi din voturile membrilor prezenţi spre a fi ales. Se va 
repeta votul mâine pentru a treia şi ultima oară. 

ŞEDINŢA GENERALA 
DELA z8 1\.IAJ 1936 

D-1 Pretedinte ALEX. LAPEDATU zice: 

«Alţi doi noui Colegi se găsesc azi în mijlocul nostru - d-nii Traian 
Săvulescu şi Gh. Ionescu-Siseşti. Imi fac o deosebită pHicere a-i saluta 
şi felicita, in numele d-voastră al tuturor, din toată inima. 

1 D-1 Traian Săvulescu va fi, de sigur, in cadrul specialităţii sale, 
după cum ne-a fost prezentat, un demn şi vrednic urmaş al marilor sili 
predecesori botanişti: Dr. Dimitrie Brândză, Florian Porcius şi Dr. Di
mitrie Grecescu. 
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• Iar d-1 Gh. Ionescu-Siseşti, cu pasiunea şi distincţiunea cu care pro
fesează una din ştiinţele cele mai importante din punct de vedere al apli
drii practice în vieaţa economică şi socială a poporului român şi cu acţiunea 
sa de îndrumare practică şi-a câştigat o reputaţie pe care n'a mai avut-o 
nimeni altul dela neuitatul nostru înaintaş P. S. Aurelian. 

« Amândorora le zic: Fiţi bine veniţi în mijlocul nostru, d-lor Colegi !• 

D-1 TRAIAN SĂ VULESCU răspunde: 

Domnule Preşedinte, 
Domnilor Membri, 

« A fi membru al Academiei Române, înseamnă, pentru acei, cari 
şi-au destinat rostul vieţii lor cercetării ştiinţifice sau scrisului, nu numai 
o deosebită onoare, ci şi un hotărît îndemn, de a produce în specialitatea 
hărăzită lor, cât mai bine şi cât mai mult. 

• Pentru botanică şi botanişti, Academia Română a fost, încă dela 
înfiinţare, instituţia dela care au pornit îndrumări smătoase, îndemnuri 
viguroase şi de al cărui sprijin mărinimos s'au bucurat toţi cei vrednici . 

~ In trecut, Florian Porcius din Năsăud, nestorul botaniştilor unguri 
şi români, Doctorul D. Brândză, ziditorul din temelie al edificiului bo
tanicei ştiinţifice româneşti, Doctorul D. Grecescu, prelucrătorul critic 
şi original al materialului floristic, cunoscut până la el şi făuritorul primei 
sinteze fitogeografice a ţării, au fost membrii acestei glorioase instituţii. 
Astăzi, eminentul profesor Em. Teodorescu, creatorul şcoalei româneşti 
de fiziologie vegetală-şcoală ce nu ar trebui lăsată sli se părăginească
este de asemenea membru al Academiei Române. 

«Toţi aceştia au activat aici discret, dar rodnic şi din necunoscut 
au scos la lumină adevărurile ce lămuresc vieaţa şi răspândirea plantelor 
în tara noastră. 

~ E bine să se ştie, că în timp ce în alte ţări învecinate, în Bulgaria, 
Serbia, Grecia, alţii decât băştinaşii cercetau pământul, animalele şi 
plantele, în ţara noastră, un ardelean (Florian Porcius), un moldovean 
(Dr. D. Brândză), un oltean (Dr. D. Grecescu) şi un bucovinean (Al. Pro
copian-Procopovici) ne-au dat lucrările de bază, care îşi păstrează şi azi 
importanţa lor intactă. Ei au statornicit dela început unitatea de preocu
pare, de gândire şi de metodă în domeniul botanicei, sporind unitatea 
spirituală, care a premers şi a pregătit marea unire politică de mai 
târziu. 

« Lucrările cele mai de seamli, privitoare la flora şi vegetaţia României, 
au apărut în publicaţiile Academiei Române sau au fost distinse de către 
aceasta, prin acordare de premii. Putem spune, aşa dar, că în ceea ce 
priveşte ştiinţa plantelor, Academia Română şi-a îndeplinit cu prisosinţă 
rolul său de îndrumare, de încurajare şi de patronaj. 

• Munca fără preget a înaintaşilor noştri ne-a uşurat enorm sarcina 
nouă, celor de astăzi, pentrucă ne-a deschis drumuri largi şi drepte către 
ţeluri bine definite. 
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«Conştient de obligaţiunile mele şi pătruns de un adânc sentiment 
de răspundere, gândul meu se îndreaptă în primul rând cu pietate către 
marii înaintaşi a căror operă şi pasiune pentru ştiinţă, îmi vor servi ca 
un permanent imbold. 

• Permiteţi-mi, să vă mulţumesc, d-le Preşedinte, pentru întâmpinarea 
ce mi-aţi făcut-o, în termeni atât de calzi, atât de încurajatori şi îmbietori. 

«Mulţumesc în special, ilustrului meu Profesor D. Voinov, a cărui 
lărgime de vederi, fermitate în convingeri şi delicateţe în sentimente, 
mi-au fost întotdeauna un model viu a ceea ce trebue să fie un adevărat 
om de ştiinţă. Sentimentele de afecţiune şi de stimă, pe care d-1 Profesor 
Voinov mi le-a manifestat şi acum, prin recomandarea mea pentru a fi 
ales ca membru al Academiei Române, reprezintă pentru mine o comoară 
de nestimate sufleteşti. 

• Mulţumesc călduros d-lor membri ai Secţiunii Ştiinţifice, precum 
şi plenului Academiei Române, pentru deosebita cinste ce mi-au acordat-o, 
socotindu-mă demn de a continua strădania înaintaşilor mei, pentru pro
gresul botanicei româneşti. t 

D-1 G. IONESCU-ŞIŞEŞTI luând cuvântul, zice: 

Domnule Preşedinte, 
Domnilor Membri, 

« Vă mulţumesc cu recunoştinţă pentru onoarea de a mă fi chemat 
în mijlocul d-voastră, în acest înalt for ştiinţific. 

Ştiinţa, în epoca modernă, a revoluţionat vieaţa lumii, în toate dome
niile. A transformat şi agricultura, punând în locul deprinderilor patriarhale 
milenare, o tehnică raţională. Din nefericire, în ţara noastră nu se înţelege 
îndeajuns spiritul vremii şi aceasta e una din cauzele pentru care producţia 
noastră agricolă nu este la înălţimea virtuţilor poporului românesc şi rod
niciei pământului său. Academia Română, cu prestigiul şi autoritatea 
ei, trebue să tragă un clopot de alarmă. Ea trebue să înoade firul evoluţiei 
acolo unde a fost lăsat de marele precursor P. S. Aurelian, întemeietorul 
cooperaţiei româneşti, acea formă de organizare a micilor producători, 
fără care nu poate fi progres în agricultura ţărănească. 

• Exprim recunoştinţa mea d-lui Preşedinte pentru cuvintele de bună 
primire şi d-lui Dr. Gr. Antipa, care a avut bunăvoinţa a mă recomanda 
d-voastră în 1925, când am fost ales Membru corespondent şi care acuma 
aduce din nou chezăşie pentru mine în faţa d-voastră. Vă exprim recu
noştinţă d-voastră tuturor pentru votul ce aţi binevoit a da. 

• Chemându-mă în mijlocul d-voastră aţi binevoit a aprecia modesta 
mea activitate ştiinţifică şi străduinţa ce m'am socotit dator să depun 
pentru ca agricultura românească să iasă din rutină. 

• Academia Română trebue să fie şi pentru agricultură instituţia de 
îndrumare pe căile progresului. Voiu fi, în mijlocul d-voastră, slujitorul 
credincios al acestui ţel şi vă asigur că voiu munci cu puterile cele mai cu
rate, pentru a fi vrednic de onoarea ce aţi binevoit a-mi face. t 
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D-1 ANDREI RĂDULESCU, Vicepreşedinte, roagă plenul să autorize 
Delegaţia să aplice în cun;ul anului regulamentele nemodificate în spiritul 
Statutelor, supunând plen ului următoarea propunere: 

• Delegaţiunea este autorizată să aplice regulamentele, care n'au fost 
modificate, ţinând seama de dispoziţiile noilor Statute ale Academiei •· 

- Se aprobl! în unanimitate. 

D-1 N. IORGA prezintă în dar din partea d-lui Dinu Rosetti o foarte in
teresantă scrisoare a lui Cezar Bolliac scrisă din Constantinopol la 185o, care 
se va publica în Memoriile Secţiunii Istorice. 

D-1 S. PUŞCARIU ceteşte următorul raport asupra Dicţionaru[uj limbii 
române: 

Domnilor c"kgi, 

• Dificultăţile de ordin tipografic de care vă vorbeam în raportul pre
cedent n'au încetat decât la începutul anului acestuia, când Tipografia 
U niven;ul a ajuns să-şi procure toate caracterele tipografice care-i mai 
lipseau. Materialul cules în şpalturi şi în pagini întrece trei fascicole, iar 
manuscrisul gata de tipar cuprinde material pentru a patra fascicolă. 

• Din litera C s'a ajuns cu redacţia definitivă până la cuvântul CRAONI, 
iar în redacţia primă au lucrat: d-1 C. Lacea cuvintele CREASTĂ-CREER. 
CREMENE-CREZ, CU, CUŞAC-CUVĂNT; d-1 T. Naum cuvintele 
CONTE-CONTRAGE, iar d-1 St. Paşca CUFUNDA-CUNOAŞTERE 
(fără cuvântul CUM). 

• Din volumul Il, partea a II-a, redacţia definitivă a ajuns până la 
cuvântul LACTOZĂ. In redacţia primă nu s'au ~cut progrese, d-1 T . 
Capidan având concediu. 

• Ultima revizie a volumului 1 continuă sll o facll d-1 1. A. Rădulescu
Pogoneanu, iar la voi. II, d-1 T. A. Naum. Traducerea franceză o revede 
d-1 Yves Auger. t 

Se:x:til P~t~cariu . 

După propunerea d-lui Vicepreşedinte Andrei Rădulescu, se decide ca 
Premiul J. Lecomte du Noiiy să se dea în 1937, în valoare de 3.000 lei, la 
elevi ai Academiei de Arte Frumoase din Iaşi. 

Se primeşte cu mulţumire dania de z.ooo lei ~cutll de d-1 Mihail Pizanty 
-valoarea premiului N. Chrissoveloni acordat de Academie d-sale în se
siunea generală din 1935 pentru scrierea • Statistica t- şi se aprobll propu
nerea d-lui Pizanty ca aceastll sumll să se acorde ca premiu unei lucrări eco
nomice, tratând subiectul: • Problema exportului cerealelor româneşti în 
debuşeurile naturale în raport cu concurenţa cerealelor strlline t. Premiul 
se va publica pentru anul 1937· 

După propunerea d-lui ANDREI RĂDULESCU, Vicepreşedinte, se 
aprobă ca din veniturile fondului Elena Simu, destinate prin testament pentru 
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• acoperirea cheltuelilor publicaţiilor, operelor şi scrierilor importante, alese 
• şi hotărîte de Academie, referitoare la Artă, Istorie şi Ştiinţe, cu indicaţia 
'publicaţiunile: • Elena Anastase Simu t,- să se dea pe rând fiecărei Sec
ţiuni câte 100.000 lei anual pentru scopurile arătate în testament, începându-se 
prin a se da în acest an Secţiunii Literare 100.000 lei pentru artă din cei 
189.000 lei disponibili, Secţia având să hotărască chiar acum facerea de pu
blicaţii de artă. Restul sumei va putea fi întrebuinţat de Delegaţiune în ace
laşi scop. 

Raportând asupra fondului C. G. Vernescu, d-1 Andrei Rădulescu este 
de părere ca acestui fond să nu i se facă regulament, întru cât fondul are 
venituri oscilante, ci asupra întrebuinţării veniturilor să se hotărască în fie
care an. 

Pentru folosirea veniturilor din acest an, după o discuţie la care iau parte 
d-nii Andrei Rădulescu, 1. Nistor, G. Ţiţeica, S. Dragomir, General R. Ro
setti şi 1. Sirnionescu, se decide: 

1. Din venitul din acest an al fondului Vernescu să se acorde un premiu 
de so.ooo lei pentru publicaţiuni juridice apărute dela I Ianuarie 193z până 
la 31 Decemvrie 1936; premiul va putea fi divizat după normele admise 
pentru premiile Statului de câte so.ooo lei. El va fi dat în sesiunea din 1937 
prin Secţiunea Istorică. 

z. O bursă de 3.000 lei lunar, dată prin concurs unui licenţiat al unei 
Facultăţi de Drept din ţară, pentru a lua Doctoratul şi a face studii de spe
cializare. 

3· O bursă de 3.000 lei lunar, dată prin concurs unui licenţiat al Acade
miilor de Comerţ din ţară pentru Doctorat şi studii de specializare. Aceste 
burse vor fi pe termen de z ani, cu posibilitate de prelungire. 

Concursul se va ţine în Bucureşti la Academia Română. 
Data şi normele concursului vor fi stabilite de către Delegaţia Aca

demiei. 
4· so.ooo lei Secţiunii Istorice şi so.ooo lei Secţiunii Ştiinţifice pentru 

cercetări şi publicaţii sub titlul: Fondul C. G. Vernescu. 
S· Restul venitului va fi întrebuinţat de Delegaţie pentru scopuri cultu

rale sau va putea fi întrebuinţat pentru cheltuelile generale ale Academiei. 

La ordinea de zi fiind formarea bugetului, Preotul N. M. POPESCU 
arată că proiectul de buget întocmit de Delegaţiune a fost examinat de Comi
siunea financiară în şedinţa ei ţinută astăzi, după depunerea proiectului. 
Comisiunea 1-a găsit bine întocmit şi propune să fie votat, după ce comunică 
câteva observaţiuni ale sale. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU propune ca Delegaţiunea să fie autorizatii 
ca, în caz de necesitate, să modifice sumele prevăzute în buget, întrebuin
ţându-le cum va crede mai nimerit şi la nevoie modificând organizarea Ser
viciilor Academiei. 

- Punându-se la vot, bugetul se votează în unanimitate cu observaţiile 
Comisiunii financiare şi cu propunerea făcută de d-1 Andrei Rădulescu. 
lată textul bugetului: 
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Domnilor Colegi, 

• Avem onoare a prezenta proiectul de buget pentru anul 1 Iulie 
1936-30 Iunie 1937, care se prezintă la venituri cu Lei 25 .279.242,77 
deci fată de anul trecut cu un plus de Lei 2.2o6.6o8,8o provenit din ve
nitul c~pitalizărilor la fonduri şi prin fonduri noui venite după votarea 
bugetului în curs. 

• Bugetul cuprinde două părţi: 
t 1 . Bugetul propriu al Academiri, 

iar la cheltueli cu . . . . 

care se prezintă la venituri cu 
Lei 6.097·393.50 

6.297·++6,-

« S'au prevăzut cheltueli în plus cu . Lei 200.052,50 
cari s'au luat din Fondul de Rezistenti al cheltuelilor generale. 

• Excedent nu mai avem din cauza schimbării bugetului la 1 Iulie 
1935 când au rămas sume neîncasate şi cari s'au acoperit dela Excedent 
spre a nu mai fi reportate din an in an. Cu modul acesta aproape toate 
veniturile prevăzute la fondurile generale vor fi încasate chiar în timpul 
exerciţiului bugetar. 

• Am dat fiecărei Secţiuni câte Lei 6oo.ooo pentru tipărituri . 
• Pentru Dicţionar am dat aceeaşi sumă ca şi in bugetul în curs : Lei 

so.ooo dela Fondul Zappa; Lei 100.000 dela Fundaţia Ferdinand şi Lei 
30.000 din bugetul propriu al Academiei, cari cu celelalte venituri fac 
în total Lei .po.889,50. 

• Pentru Bibliotecă s'a menţinut aceeaşi sumă de Lei 4·725 .000, cu 
un excedent de Lei 223 .037, care va servi pentru amortizarea deficitului 
Bibliotecii împreună cu economiile ce vor rezulta la sfârşitul exerciţiului 
bugetar. 

• 2. Fondurik Sf>ecUJle, cu cheltueli anuale şi cu cheltueli periodice, 
după deducerea prelevărilor, venitul s'a trecut întreg la cheltueli, confonn 
obligaţiilor regulamentare. 

• Bugetul Şcoalelor se prezintă astfel: 
• a) Bugetul Fondului Agarici se prezintă la venituri după scll.derea 

prelevărilor cu suma de Lei 585.745,- şi la cheltueli cu Lei 433,78o,
deci cu un excedent de Lei 151.965,- care va servi pentru amortizarea 
deficitului din anii trecuţi de Lei 1.184·996,o2 dela Şcoala dela Moara 
Grecilor. 

• Venitul net al moşiei pentru anul 1936!37 este de Lei 213 .200,
iar al pădurii Mereni de Lei 102.200,-. 

• Trebue sll arătăm eli bugetul propriu al Şcoalei Agarici se prezintă 
dela început cu un deficit de Lei 33.420,-; 

• b) Bugetul Fondului Tache P . Anaswssiu se prezintă la venituri, după 
scăderea prelevărilor, cu Lei 1.393·24+,-, iar la cheltueli cu Lei 
1. o6s.750,- deci cu un excedent de Lei 327.494, care de asemenea va 
servi pentru amortizarea deficitului de Lei 2.328.096,94 din anii trecuţi . 

• Venitul net al moşiei Ţigăneşti este prevăzut în acest buget cu Lei 
556.1oo,- iar venitul net al pădurii Balta cu Lei 148.900,-. 



ŞEDINTA DELA •8 MAI 1936 

« Şi bugetul propriu al Şcoalei dela Ţigli.neşti se prezintă cu un deficit 
de Lei 4-925,-. 

«Bugetul general al Academiei pentru anul r Iulie 1936--30 Iunie 
1937 se prezintă la venituri cu . . . . . . . . . Lei .zz .z50.148,85 

• Plus Fondul de Rezisten~ al Cheltuelilor ge-
nerale . . . . . 3-029-093.92 

iar la chel tu eli: 

1. Cheltuelile proprii ale Academiei Lei 
z. Bugetul Dictionarului Lei 
3· • Bibliotecii . Lei 
4· Fondul Agarici . . . 
5· • T . P. Anastassiu 
6. Fonduri speciale şi cu cheltueli 

anuale . .. . .... . 
7· ldem cu cheltueli periodice . . 

Total . . . Lei 25.279·242,77 

6.117-446,-
410.889.50 

4·7.zs .ooo,
s8S·74s.-

1-393-244,-

9·042.243.85 
175·633.- 22.450.201,35 

Rlmân disponibili la Fondul de Rezisten~ al Chel-
tuelilor Generale . . . . o o • • • o • • • • • • Lei .z.8.z9.041,42 

Delegaţiunca Academiei Române: 

Alex. Lapedatu, G. Ţiţeica, Andrei R4dulescu, Dr. Gr. Antipa. 
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BUGETUL GENERAL AL ACADEMIEI 
Pe 1 IULIE 1936-30 IUNIE 1937 

I. Venituri : 

I. Fonduri cu destinaţie generală 
Zo specială şi cheltueli anuale 
3o l • periodice 

Total 
Se adaugă fondul de rezistenţă al cheltuelilor ge

nerale ale Academiei o o o o o . . . o o o o o . 

II. Cheltueli: 

l o Cheltueli proprii ale Acade-
miei . Lei 4oOI7of46,-
Pentru Secţii, tipărituri de fie-
care secţie, a lei 6oooooo o o 1 08oooooo,-
Fond pentru deschidere de 
credite şi cheltueli extraordi-
nare • 3000000,-

Lei 6.JJ7of46,-
2o Bugetul Dicţionarului . .poo889,50 
30 Bibliotecii . 4o725o000,-
4o Fondului • Agarici t 58s.745,-
50 • * ~ Tache 

Anastassiu • . I.J9J o244,-
6 Fonduri speciale cu cheltueli 

anuale 
7° Fonduri speciale cu cheltueli 

9o042o24J,85 

periodice 1750633.-

Lei 22o450o201,35 
Se adaugă Fondul de rezi-

stenţă al cheltuelilor generale 2o829o041,42 

Lei 

Lei 

Lei 

6o097o393.SO 
ISo977ol22,35 

I7So633·-

22o2S0o148,85 

Z5o279o242!l7 
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1 

BUGETUL PE 1936--1937 (1 IULIE-30 IUNIE) 
Situaţia veniturilor generale ale Academiei 

Fonduri cu destinaţie general:!. 
1 

In 1935/36 
1 

In 1936/37 

Fondul Zappa 109,379.- 109·379.-
• Economiilor 7·39),35 7·528,5o 
• 1. Fătu 9-275.- 9-425,-

• Macin ca 3.2 . .p ,- 3·241,-
• Elena Dr. N. Turnescu 1.636,- 1.636,-

• Donici, sclzând chelt. Lei 26.300 . 78.382,50 38.71S,SO 

• Gr. Buiucliu, idem Lei 9.500 11.312,75 12.446,-

• Obedenaru 114·427.5° 117.134·-
• G. La2ăr 28.918,25 31.582,-

• El. RAdulescu 21.293,50 22.200,50 

• Gh. Asachi 9·048,- 11 .161,-
o Pr. St. Georgescu 2.226,- 2-348,-

• Pisoschi 32-327,- 33·356.-
• Th. Rosetti 21.369,- 21.369,-
t 1. C. Negruzzi 4.802,- 4.802,-

• Vernescu 302.622,- -
• Klisturel, scăzând premiul 9·500 . lo6.210,- 109.898,5o 

• Carp, idem Lei 54.053 cheltueli . 119·75 1·50 1~.202,50 

• Th. Stmescu, idem Lei 15.200 4·775·- 6.037.50 
Din vânzarea publicaţiilor 88.200,- 58.8oo,-

PrelevAri r8% sald din 1935 287.121 ,50 
1.a,6. 589,35 770.262,~ 

Idem pe 1936/37 1-552.639.- I .203·074,- 1.839·76o,5o 

• Fundaţia Elias 1.900.000,- 1.900,000,-

• • Ferdinand 980.000,- 980.000,-
Chiria dela C.A.M. pt. Imob. cal. Victoriei 294-000,- 294-000,-
Subventiuni dela Stat . 191.250,- •) 191.250,-
Excede~t sald din 1934 26o.ooo,- -
Venit Extraordinar 150.000,- -
Fondul Vemescu, sald disponibil 40.000,- 62.121,-
Credit Extraordinar, idem 300.000,- -

6.Q97-J9J,SO 
Dela Fondul de Rezistenţă al Cheltuelilor 

Generale - 200.052,50 

6.454·913,]5 6.297·446 ,-

-
1) Blocat Jo0/ 1 
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BUGETUL PE 1936-1937 
(1 Iulie - 30 Iunie) 

Cheltueli Ge.;era/e ale Academiei 

Specificarea Cheltuelilor 

Diurnele Sesiunii Generale . 
• Şedinţelor ordinare 
t Membrilor Delegaţiunii 
t Secretarului General 

Remunerarea funcţionarilor şi servitorilor 
Ajutorul Epitropiei Sf. Vineri 
Serviciul Băncii Nationale . . . . . . 
Spese de Cancelarie·, imprimate, combu-

stibil, luminat, încălzit, telefon, etc. 
lntreţinerea localelor, reparaţiuni, apă, 

gunoiu, etc. 
Fond special de rulment în procesele 

nouilor succesiuni . 
Spese de procese 
Mobilier 
Cheltueli neprevăzute 

• de expediţie 
Anale-Desbateri (tipărituri) . 

Publicaţiile Secţiilor a 6oo.ooo fiecare 
Burse şi Premii Fond Vernescu 
Fond pentru Cheltueli extraordinare şi 

deschidere de credite 

Pentru Dicţionar: 
Contribuţie dela Fondul Zappa . 

• • • Ferdinand 
• din bugetul propriu al Aca-

rniei 

Excedent. 

In 1935/36 1 In 1936/37 

300.000,-
200.000,-
18o.ooo,-
6o.ooo,-

2-342·046,-
400,-

2.5.000,-

294.000,-

2.20.000,-

400.000,-1 
250.000,--j 

1 100.000,-1 
6o.ooo,-l 

2-342-046,-1 
400,-

25.000,1 

250.000,-1 

26o.ooo,-~i 
50.000,- 50.000,-
10.000,- 50.000,-, 
10.000,- 50.000,-
40.000,- 40.000,-
40.000,-1 40.000,-1 
7o.ooo,:=J __ I_oo_.oo--:oo-'-,--l 

3·841.+46, 4-017-+46,-
2.040.000,- 1 .Soo.ooo,-

IOo.ooo,-

250.000,- 300.000,-
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VEN I TUR I 1 

Subvenţie dela Stat pt. 
Bibliotecă 

Inzestrarea Bibliotecii 
Parte din subvenţia de 1 

milion 
Subvenţia pt. Biblioteci 
ldem pt. Premii 
ldem Documente Hur
muZ~W:hi 

Din vânzarea Dicţiona
rului . .. 

Fondul Carol 1 . 
Parte din subvenţia de 

1 milioo 
Fondul Nllsturel pt. pre

mii, restul la veniturile 
generale 

Fondul Daniel 
t 1. Fltu 
t 1. Lecomte du 

Noiiy 
Foodul 1. Scocţeanu 

• l. Agarlci 
De reportat 

BUGETUL PE 1936- 1937 
Fonduri cu desti1Wţie rpeciald şi cheltueli anuale 

1935/36 1 1936/37 CHELTUELI 

67·500,-' 
67s .ooo,-

382.500,-
3·6oo.ooo,

IJS.OOO,-

9.000,-' 

10.000,-
29·341·50: 

191.250,-, 

18.ooo,-
475 ,-

37·098,-

296.50 
384,

SJ8.o.u.5_0 
5 693.89o,5o 

67·5oo,-
675·ooo,-l Biblioteci 

382.5oo,
J .6oo.ooo,-

IJ5.ooo,-l Pr. Lazllr, Eliade, Asachi 

9.ooo,-1 Tiplrit 

I0.000,-
29.639.Sol Dicţionar 

191 .250,-

1 7 . ooo,-~ Premii 
479,- Documente, Numism • 

37·~9.- Clrţi de tcoaiA 

347,-~ Capitalizare 
392,- Cllrţi religioaae 

s85·745·- Chelt. fond ti fCOall 
5·741 ·551,50 De reportat 

1935f36 1 

• . 725.000,-

135·000,-

9.000,-

230·591,50 

18.000,-
475·-

37·098.-

1936/37 

4·725 .000,-

13s.ooo,-

9.000,-

2Jo.889,50 

17.000,-
479·-

37·699.-

296,~ 347.-
384,- J92,--

5J8.o4s.so 58S·745·-
S·~J.89o,so 5·74LS51,50I 

1ll 
c 
z 
~ 
c 
"' !: .. .. 
~ 
e ... 

... ....., ....., 
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VENITUR I 
1 

ln 1935 

Report .• . 5·693·890,50 
Fondul Al. Ştirbei . . 10.517,50 

• Carp, restul la 
veniturile generale . . 56-700,-

Fondul Constmtinidi 3·351 ,75 
t D. A. Sturdza . 12.980,75 
t Papadopol . . 7.061 ,50 
» Urlăţeanu . . . 6.557.50 
• de Pensiuni 84o.o66,75 
• Adamachi . . . 3°9·5°9·35 
• Ottetel~u . . 1.126.687.75 
~ T. Anastassiu . I.Z57·773.-
t P. Lucaciu . . 369-453,-
t A. Stokljan . . 8.7oC),z5 
• Toncoviceanu 1.232,75 
• Secţ . Ştiin ţifice . 5·444--
• N. Rătescu . . 1.989.-
• Păcuraru-Bianu 62.730,-
• Dalles o ••• 58.946,50 
• Leon S. Arie I 6.630,50 
• • • • II 4.615,-
• • • t III 1.402,-
• • • t IV ' 5·338.-
• • • • V 86,-

1 

• • • • VI 2.700,-

De reportat . . 1 9 .8~·372·35 

1 ln 1935- 36 11 CHELTUELI 
1 

5·741.551,$0 Report . 
ll -350.50 Tipllrituri w o •• 

54·033.- Cheltuelile fondului . . 
3-379·- Premiu, capitalizare . . 

14.648.- Capitalizare • • • o • 

7.11o,5o Burse • o •••••• 

7-476,- Capit.lizare ..... 
925.941,- Pens ii 'i capitalizare . . 
31)6.283,50 Cheltueli fond. ' i burse 

1.216.894.50 • • 
1-393 ·244,- • t 

390·470,- Cheltueli, legate .. . 
10.571 ,50 Capitalizare ..... 

1.598,- Premii ti Capitalizare 
6.729,- Capitalizare ..... 
2.002,- Burse o o a •• o • o 

8o.384,- Cheltuelile fondului . . 
68.753·- Capitalizlri . . . . . . 
6.6n,5o 
4·647.-
1.262,- Burse . . . . . . . . 

14·959.-
-

2.388,-, 
lo.J62 .352,5o De reportat . . .1 

ln 1935 1 ln 1935-36 

5·693 ·890-50 5·741.55 1,50 
10-517,50 11.350,50 

56-700,- 54·033·-
3·351,75 3·379·-

12.980,75 14.648.-
7.061 ,50 7.110,50 
6.55?.50 7-4?6.-

!4o.o66,75 925-941 ,-
309- 50·~·35 396,283,50 

1.126.68·7.75 1.216.81}4,50 
1.251-n3.- 1.393·244,-

369·453.- 390·470.-
8.709,25 I0.571,,5C 
!.232,75 " 5911.-
5·444·- 6.729,-
I.C)Sc},- 2.(102,-

62.730,- 8o.384,-
58.946,50 68.753·-

30-771,50 29·933.50 

9.864.372,351 1o.J62.352,50 

... 
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00 
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(urmare) 

VENITURI 

Report .• 

Fondul Ilie Şteflnescu 

• Gr. Angelescu . 

• Th. Stlnescu, 
rest la venit. gen . .. 
• 1. Ghica . .. 
• Dr. V. Babet 
• 1. Borot o • • 

• V. Constanti-
nescu • o o • o o • 

• Dr. Grozovici . 

• Donici, rest la 
veniturile gener. Aca-
demiei ..... . . 

Fondu Buiucliu, idem. 

• V. Pirvan . .. 

• Oroveanu ... 
Fondul Funcţ. C.F.R . . 

• Jaques Elias . . 
• 1. N. Socoleacu 

• C. Hamangiu 1 

• • Il 

• • III 

De reportat . . • 

f In 1935/36 
1 

In 1936/37 
11 

9.864.372,35 10.362.352,50 

14.0IJ,7S 16.387,-
6.115,- 7.o58,-

15 .200,- 15.200,-
705.50 970,-

...... 617,- •H.827,-
1.225,- 1.225,-

13.053·- IJ.OSJ,-
2.548,- 2.548.-

45·000,- z6.3oo,-
9·500,- 9 . 5oo.~ 

90.12J,- 92.927,~ 

89.843·- 92.Jo8,-
4J2,- 4J2,-

27.141 ,- 27.695.-
2·519·- 3·363.-

200.000,- 100.000,-
198·4-47·- 201.254,-

9·307.- 9·371,-

I0.6Jo4.221,6ol 11 .027-770,50 

CHELTUELI 
1 

Report . .. 
Bursl . .... 
Premiu ti Capitalizare. 

Legate •• o ••• o 

Cumpll.rare Documente 
Premiu ti capitalizare . 
Rentl viagerl . . . . . 

• • • o • • 

• • . .. . 

Cheltuelile fondului . . 
Renta viagerl o •• o 

Premii, rente viagere, 
capitalizare •• o o 

Premiu, capitalizare . . 
Capitalizare • o o • 

Bursl • • o • o • o 

Legat o ••• o o • 

Premii • •• • o • • 

Rente • o •• o •• 

Liceul din Blrlad • o 

In 1935/J6 
1 

9864.372,JS 

14.013,75 
6.n5,-

15.200,-
7D5,50 

.....617,-
1.225,-

IJ.05J,-
2.548,-

45 ·000,-
9.500,-

90.l2J,-
89·843·-

4J2,-
27.141,-
2·519·-

200.000,-
198·4-47·-

9·3°7·-
10.634.221,6o 

In 1936/37 

10.362.J52,50 

16.J87,-
7.os8,-

15.200,-
970,-

·45·827,-
r.2zs.-

lJ.OSJ,-
z.s48.-

:z6.Joo,-
9·500,-

92.927,-
92.J08,-

432,-
27.695.-
3·363,-

1oo.ooo,-
201 .254.-

9·371·-
I1 .027·770,So 
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\" EN I T U R I 
1 

ln 1935/36 
1 

l n 1936/37 
11 

Report . . . I0.634.221,6o 11.027·770,50 
Fondul 1. Câmpineanu . 640.70J,- 518,694.50 

• Dr. Nicoarli . . 12.101,- 12.000,-

• C. Naum . . 34.885,- 79.65o,5o 
• I. E. Palladi . 851 .16o,- 1.12J.013,-
• N. Decan ... 481.538,- 478.125,-
• P. An~:onescu 7-299,- 7·350,-
• Gen. T . Geor-

gescu • • o • . . . 2-950,- 2.rno.-
Fondul St. D. Vergu . 1.658,75 10.000,-

• Premiul Ferdi-
nand 1 ....... 1o.ooo,- 10.000,-

Fondul Premiul Basa-
rabia . . . . . . . . 3·841,85 4·004,35 

Fondul Premiul Episco-
pia Argeş . . . . . 10.000,- 10.000,-

Fondul Premiul General 
Rosetti . . . .. .. 5-000,- 5-000,-
• C. R. Man.olescu 689·539.25 775·77Jo50 
• Adina Strlijescu 8.934.- 8.996,-
• Premiul St. D . 
Vergu ...... 10.000,- -·-

Fondul Premiul Minist. 
Culte ••••• o • 50.000,- so.ooo,-

De reportat . . . 13-+SJ-831·45 14.123·34·;,35 

CHELTUF.LI 1935/36 
1 

Report . .. I0.634·221 ,6o 
Cheltuelile fondului . . ~0.703,-
p . • rerruu . . • . . . . . 12.1011 -

Cheltuelile fondului . . 34.88s,-
~ • .. 85 1.16o,-

• • .. 48 1.538,-
Premiu fi capital izare . 7·299·-

Premii • o ••••• 2-950,-
• • o ••••• 1.6s8m 

• ••• o ••• 10.000,-

• ....... 3·841,85 

• ....... 10.000,-

• o ••••• 5-000,-
Rente viagere . . . . . 689·539·25 
Premiu şi capitalizare . 8.934·-

Premiu • • o •• o 10.000,-

• . ...... 50.000,-

De reportat . . . 13 453·831·45 

l n 1936/37 

11.027·770,50 
518.694.50 

12.000,-
79·6so,so 

1.1 23.01J,-
478.125,-

7·350,-

2.970,-
10.000,-

10.000,-

4-004, 35 
1 

10.000,-

5-000,-
77S·77JoSO 

8.996,-

-
so.ooo,-

14.123·347·35 
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(urmar~) 

VENITURI 
1 

•935/36 
1 

1936/37 
11 

Report ... IJ .45J·83I..4S 14.123-347·35 
Taxa de depozit B.N.R. ''7·799.- 130.647,-
Fondul General Berthelot •s5.6oo,- '45 ·900,-

• Elena Sirnu (fond 
nou) . . . ... . - 667·577.-

Fondul Anastase Simu 
(fond nou) .. . - r8.375·-

Fondul Sofia Pope8CU 
(fond nou) .. . .. - 8o.666,-
Fondul C. Chiru( fond 
nou) .... . . - 7·350,-

Fondul Subventiunilor 
neincasate din · 1931 ti 
1933 . . .. - 53·950,-

Fondul Maria Antachi - .. 6.688,-

• C. Vernescu - 30z.6zz,-

Total . . . ~727.230,45 1 5·977 .122,35 

CHELTUELI 
1 

1935/36 

Report .. 13·453·831·45 
Plata la B. N. R.. . . II7·799,-
Cheltuelile fondului . 155·6oo,-

• fondului . -
• • . . --

Premiu 'i capitalizare . -
Capitalizare -

Acoperire de deficit -
Cheltueli, premiu, burse -
Cheltueli dupll regula-

ment • •• o ••• -

Total . .. ~~7.230,45 

1 
1936/37 

14.123·347oJ5 
130.647•-
145·CJOO,-

667·577.-

r8.J7s.-

8o.666,--

1·350,-

SJ.9SO,-
... 6.688,-

302.622,-

-~~ ·977 · 122,35 

g; 
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> .. ... 
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2: 
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182 ŞEDINŢA DELA ~8 ~ 1936 

BUGETUL PE 1936-1937 

Fonduri cu cheltuel i pe'riodice 

Venituri 
1 

In 1935/36 

Fondul Cuza zo.ooo,-

• An. Flitu 3.000,-
• San Marin I.372,ZS 
• Neuschotz 4·767.5° 
• Bodescu 985,-
• Craiovean z.u6,25 
• Cbiţu 1.621,50 
• Hagi Vasile 2.039,25 
• 1. C. Istrati . 8o6,5o 
1 A. Angelescu 1.694,25 
• S. Caneciu 1.692,75 
• Dacia România 931),-
• N. Chrissovelloni 1.918,25 
• A. F. Robescu 44.825,-
• General Manu 5Z9.50 
• Bârz~u 336,5o 
• Th. Stănescu-bust . . 3-ZCKJ,75 
• Fr. Socolescu 3·791·5° 
• G. Fintescu . z.5oo,-
• E. şi 1: Andrei 912,-
• Bolintineanu Z.5J7,-
• Dr. E. Riegler 6.539.-
• General Burghele 1.989.-
• Premiul Stolojan . 490·-
1 de Asigurări 3+167,50 
• RAdulescu Codin • 3.000,-
1 Camera de Comerţ T.-Mllgurele 3·842.-
1 1. Teodoridi 768,-

152·389,25 

1 
In 1936/37 

20.000,-
3-339·5° 
1.662,50 
5·335·5° 
1.048.-
2.191,50 
3.000,-
5-000,-

812,50 
1.904-o-
2.0<)4,-
1.031),- 1 

1.965,- 1 
1 

45 ·513,-
561,-
339.50 
-

10.000,-
I.594o-

919,-
2.867,- ' 
6.897.- 1 

2.241,- 1 

49°·- 1 
49-033·-

I.CK)4o-
3-920,-

773--
175•633,-



ŞEDINŢA DELA 28 MAI 1936 

BUGETUL PE 1936-1937 

Fonduri cu cheltueli periodice 

Fondul 
1 

Cheltueli In 1935/36 
1 

Cuza .1 Premii 20.000,-
An. Fătu .. 

:1 
Capitalizare 3.000,-

San-Marin. • 1.372,25 
Neuschotz . • 4-767,5o 
Bodescu . 985,-
Craiovean • 2.116,25 
ChifU Premiu 1.621,50 
Hagi Vasile. • 2.039,25 
1. C. Istrati Capitalizări . 8o6,5o 
A. Anghelescu 1.694.25 
S. Caneciu . I.692,7S 
Dacia România 939.-
N. Chrissoveloni ~ 1.918,25 
A. F. Robescu • 44.825,-
G-1 Manu • 529,50 
Bârzeanu. • 336,5o 
Th. Stănescu-bust • 3·209,75 
Fr. Socolescu . Premiu 3·791·50 
G. Finţescu . . . j Capitalizare 2.500,-
E. şi 1. Andrei • 1 • 912,-
Bolintineanu • 1 Premiu şi Capitalizare '·537·~ 1 
Dr. E. Riegler '1 ' 6.539.-
G-1 Burghele • Capitalizări . 1.989,-

1 Premiul Stolojan. 490,-
de Asigurări . . 34.167,5o 1 
Rădulescu Codin 3·000,-
Camera de Corn. 
T.-Măgurele t 3·842,-

1. Teodoridi 768,-
152.389,25 

In 1936/37 

20.000,-
3-339.5° 
1.662,50 
5·335.50 
r.o4B,-, 
2.191,50 
3.000,-

5.000,-, 
812,50 

1.904.- ' 
2.Q94,-. 
1.039,- i 
1.965,- j 

45.513,- . 
561 ,-: 
339.50 

10.000,-
1.594·-

919,-1 
2.867,-
6.897.-
2.241,-, 

490·-
49·033·- : 

1-094·- 1 

3·920,- 1 

773.-
175·633·-



VENITURI 
1 

Venitul Fondului Regele 
Carol 1 .... . .. 

Subvenţia dela Stat din 
1 milion ...... 

Din vinzarea Dicţion . . 
Dela Fondul Zappa . . 

• Fundaţia Ferdinand 

• bugetul propriu al 
Academiei . . ... 

') Blocat 10°/o 

BUGETUL PE 1936-37 
Dicţionarul Limbii Romlne 

In 1935/36 1 In 1936/37 
11 

CHELTUELI 

Redactarea Dicţionarului '9·34'·'~ ,, .. " .. j 
191 .250,- •) 191.250,-

10.000,- 10.000,- 1 
50.000,-, so.ooo,- 1 

100.000,- 100.000,-

30.000,- l 
1 

JO.ooo,-· 

410.591,501 
--

410.889.50 

1 
In 1935/36 

1 

410.591,50 

410.591,50 

In 1936/37 

41o.889,50 

410.889.50 

00 
~ 
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BUGETUL BIBLIOTECII PE 1936-1937 
-

SUBVENŢII 
1 

In 1935{36 
1 

In 1936{37 
11 

CHELTUELI 

Subvenţii dela Stat prin Blocat ro% Salarii funcţionarilor ti 
buget . . . . . . 67.soo,- 67.soo.- servitorilor z.811 .963,-

ldem prin buget o o o 67s.ooo,- 67s.ooo,- minus incllzit, luminat, 
Parte din subvenţia de un apa, pt. servit. 34.000,-

milion .. . . . . . 38z.soo,- 382.500,- Conservatorul Bibliotecii 
Subvenţia dela Stat . . 3.6oo.ooo,- J .6oo.ooo,- Material, tipilrituri, pu-
-- blicaţii ... o o 

Cabinetul Numismatic . 
Clrţi ~i legatul lor o • 

Primirea cilrţilor . . . 
lncillzit, luminat o o • 

Fond pentru deschidere 
de credit . .. ... 

Suma Lei . 
Amortisment din deficit 

--4·7zs.ooo,- 4·72s.ooo,-

1 
In 1935/36 

1 

2.71J.649.-
120.000,-

JO.ooo,-
30.000,-

1 .ooo.ooo,-
10.000,-

2oo.ooo,-

-
4.10J .649,-

621 .351,-

4·1zs.ooo,-

In 1936{37 

2·777·96J,-
120.000,-

264.000,-
30.000,- ' 

( .000.000,- 1 

to.ooo,- ~ 
200.000,-

100.000,- 1 

4·501.963,-
223.037,-

4·72s.ooo,- , 

~ o 
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FONDUL AGARICI - BUGETUL PE 1936---37 

VEN I TUR I 
1 

In 1935 /36 
1 

In 1936/37 
11 

CHE L TUE LI 

Cupoane . .... 149·792,50 150.7JO,- Administraţia plldurii . 
Pădurea Mereni .. . 141.000,- 205 .000,- Cheltuelile Şcoalei dela 
Din produsele Şco alei Moara Grecilor . . . 

dela Moara Grecilor . 351.500,- J-40.200,-, 
Burse dela Fon<lul Adi.-

machi ... . . . . 3.6oo,- 3.6oo,- Disponibil pentru amor-
645 .892·SO 699·530,-

Minus prelevllri 20% 107.847.- 113·78s,-
t&are din def. Şcoalei 

538.o4S•SO s8S·74S.-

Deficitul Şcoalei din anii precedenţi la 30 Iunie 
1935 a fost de . . . . . . Lei r.r84.gg6,o2. 

Veniturile Şcoalei Agarici propuse . . . . . . 
Se scade pentru cheltuelile în regie 

Prelevări 2% 
r8% 

-=-=v,...en....,i,...t _n_e_t -

Lei • . 264,-
38·376.-

Rămâne venit net de _ . • 
Buget de cheltueli . . . . . . . . Lei 330.g8o,
Se deduce suma socotiti pentru cllu-

Lei 
Lei 
Lei 

Lei 

1 
In 1935/36 

1 

6o.2oo,-

346-98o,-

407.180,-

13o.86s,5o 

S38.04S.SO 

340.200.-
127.000,-
213..200,-

42·640,-
•7o.s6o,-

tarea moşiei . . . . . . . . . Lri 127.000,-
Deficit ... 

• 203.g8o,
Lei 33·420,-

cu votarea bugetului. 
Prelevllri . . . . . . . . . . . . Lei 42.640,
Se scade excedentul arlltat la venituri t 9.220,-

Rezi.Mtă Lei 33·420,--:: def. arlltat mai aus. 

In 1936/37 

102.800.-

330.C)So,-

43J.780,-

rsr.g6s,-

~85-745·-

.... 
00 
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FONDUL TACHE P. ANASTASSIU BUGETUL PE 1936f37 

VENITU R I In 1935/36 l in 1936/37 1 CHEL TUELI 1 In 1935/36 l in 1936/37 

Cupoane . . . . 415.691,- •P7·749·- Asigurui. . . . . 11 .ooo,- ll .ooo,-
Venit dela mofia Ţigl- Ad-ţi a PJdurii Balta 91.400,- 171 .100,-

ne~ti prin expropriere 5z.sso,- sz.sso,- - Cheltueli neprevJzute . s .ooo,- s .ooo,-
Pidurea Balta . . . . 190.000,- 320.000,- Biserica dela CllmJţui 48-450,- 47·9SO,-
Venit dela mofia Cllml- Şcoala primarll dela.Cil-

ţui . . . . . . . . 36.594.- 36.594·-· mliţui . . . . : . . 62.110,- 52.7oo,-
Venit din produsele Şcoala dela Ţigllneşti 813.000,- 778.ooo,-

Şcoalei dela Ţiglnefti 863.700,- 912.100,- 1.030.96o,- I.o6S·750,-
I .SS8·S3S,- 1.738·993,- Excedent pentru amorti-

Se scad prelevlri 25% .. 300.762,- 345·749·- urea deficitului Şcolii 226.813,- 327·494.-
1.257·773.- 1.393·2 .. ,- 1.257·773·- 1.393-2++.-i 

Deficitul acestui Fond din anii precedenţi la 30 Iunie 1935 a fost 
de Lei 2.328.096,94 dela Şcoala dela Ţiglnetti ti 

t ~.684,o6 deficitul fondului 
Lei 2.42.6-781,-

Veniturile Şcoalei dela Ţigllneşti propuse . 
Se scad ~:heltuelile cu cAutarea motiei . . 

Rlmine venit 
Se scad prelevllri 25% ... 

Rilmi ne venit net . 
Din cheltuelile Şcoalei propuse de Lei 778.ooc.,
Se scad cbeltuelile motiei . . . . . t 3s6.ooc•,

Rezu1U deficit . . . 
cu votarc:a bugetului. 
Prelevll;-i as% 
Se S~:ade exced . arAtat in bug. Şcoalei 

Lei 139-02S,-
'34·1oo,-

Suma ca sus . . . Lei. 4-CJ2s,-

Lei 912.100,-
• 3s6.ooo,-

Lei ss6.1oo,-
t IJ9.02S,-

Lei 417.075.-

422.000,-
Lei 4·9:zs,-
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ŞEDINŢA DELA z8 MAI 1936 

D-1 General R. ROSETTI comunică urmAtoarea intSmpinare a d-sale 
făcută ca executor testamentar al defunctului General H. M. Berthelot: 

Domnilor Co/e.~i, 

• In calitate de executor testamentar al defunctului general Berthelot 
am, din nou, plirerea de rliu sli constat eli nu s'au putut da încă bursele 
prevăzute prin testamentul generalului Berthelot, - neputinţă provenind 
din faptul eli nu s'a vândut moşia aşa cum am propus-o in repe
tate rânduri. 

dn adevăr: 
• Prin memoriul ce l-am prezentat Academiei, dupli cererea Delegaţiei 

-la II Aprilie 1931 -, am arătat că nu se pot îndeplini veniturile şi 
am propus vinderea moşiei şi a acareturilor. 

«Prin scrisoarea din 27 Februarie 1934 şi prin cele spuse în şedinţa 
din 30 Noemvrie 1934, am atras din nou luarea aminte a Academiei asupra 
neindeplinirii hotăririlor testamentare şi asupra primejduirii capitalului. 

• La 27 Februarie 1935, cu prilejul cererei de cumpărare făcută de 
P. S. Episcop Frenţiu, am arătat părerea de a se vinde moşia, părere ce 
am reinoit în vremea sesiunii generale din Mai 1935· 

• Constat de asemenea eli la 16 Mai 1936 există asupra acestui capital 
o datorie de 236.47 5 lei şi că recolta de anul acesta va fi, probabil, de
ficitad. • 

R. Rosetti. 

-După o discuţie la care mai 1au parte d-nii Silviu Dragomir, Alex. 
Lapedatu, N. Iorga, Andrei Rădulescu, I. Nistor şi Gh. Ionescu-Siseşti, 
este rugat d-1 Coleg G. Ionescu-Siseşti să examineze ferma şi sli fad pro
puneri Delegaţiunii. 

La ordinea de zi fiind repetarea votului pentru alegerea d-lui Lucian Blaga 
ca Membru activ la Secţiunea Literară, se procede la votui cu bile. 

Rezultatul votului este că d-1 Lucian Blaga a intrunit 15 voturi pentru 
din 22 voturi exprimate, 7 voturi fiind contra. 

D-1 Preşedinte ALEX. LAPEDATU constată că d-1 Lucian Blaga a în
trunit majoritatea de voturi valabilă pentru a fi ales la a treia repetare a vo
tului, conform art. 23, alin. 3 din Statute. In consecinţă d-sa proclamă ales 
Membru activ al Academiei Române pe d-1 Lucian Blaga la Secţiunea Lite
rară, cu majoritate de voturi. 

D-1 I. NISTOR ccteşte următorul raport al Comisiunii Financiare a Aca
demiei asupra proiectului de buget al Fundaţium"i Familiei .7j,fenachem H. Elias 
pentru exerciţiul I937: 

« Comitetul Fundaţiunii « Menachcm H. Elias • depune, conform sta
tutelor, bugetul Fundaţiunii pe 1937 din care se vede că s'au prevăzut 
atSt la venituri cât şi la cheltueli suma de Lei 15.764.000. 



ŞEUI="TA DELA a8 MAl 1936 

«1. Veniturile sunt formate din: 
a) Venitul moşiilor Sascut, Darvari şi Baloteşti 
b) Din chiria imobilelor din Bucureşti . . 
c) t • • • Viena 
d) Cupoane şi dividende dela efecte şi acţiuni aflate 

în Bucureşti, Viena, Berlin, Paris, Bruxelles, Ju-
goslavia şi Sofia . 

e) Din dobânzi dela Banci din ţară şi străinătate 

Total . 

« Il. Cheltuelile se descompun în modul următor: 
1. Administraţia centrală, întreţinerea localului Fu n-

daţiei, spese de cancelarie, diurnele consiliului şi 
statele personalului . . . . . . . . . . . . . 

2. Administraţia moşiilor Darvari, Sascut şi Baloteşti 
J· Impozite, asigurări, amortisment, etc. . . . . . . 
4· Administraţia imobilelor din Viena, salarii, chirii, 

impozite, etc. . . . . . 
5· Pensii şi rente testamentare 
6. Subvenţii şi ajutoare la familii şi Instituţii 

7· Neprevăzute: Fond pentru deschidere de credite 
suplimentare şi extraordinare . . 

8. Cheltueli de contencios şi călătorii 
9· Academia Română . . . . . . . 
10. Disponibil pentru dispoziţiuni testamentare (spital, 

şcoli) ..........•. 

Total 

189 

Lei 2.250.000 
6.662.000 
1.752.000 

• 5-000.000 

• 100.000 

Lei 15-764.000 

Lei 2.1o8.ooo 
250.000 
715.000 

51J.OOO 
194-800 

2.174-000 

100.000 
JOO.OOO 

2.000.000 

7·409-200 
Lei 15-764.000 

• Acest buget, după cum se vede, este întocmit după normele ante
rioare şi la întocmirea lui au luat parte pe lângă d-nii: D. Emanuel şi Em. 
Pantazi şi Colegii noştri Dr. Gr. Antipa, Dr. Gr. Marinescu, D. Voinov 
şi 1. Simionescu. 

• Suntem de părere ca proiectul de buget să se aprobe aşa după cum 
a fost întocmit de Consiliul de Administraţie al Fundaţiunii. • 

1. Nistor, N. M. PopesoJ, C. Rddulescu-Motru. 

- Proiectul de buget se votează cu observaţia d-lui General R. Rosetti 
ca Fundaţia Elias să tindă a egaliza salariile funcţionarilor ei cu cele ale func
ţionarilor Academiei şi cu dezideratul d-lui Andrei Rădulescu, ca Fundaţia 
să suprime leafa a 13-a ce se plăteşte funcţionarilor, cum s'a suprimat de 
câţiva ani funcţionarilor Academiei. 

Se procede la alegerea prin vot secret a delegaţilor titulari şi supleanţi 
ai Academiei în Consiliul de Conducere al Fundatiunii Familiei Menachem 
H. Elias pentru anul 1937 şi se realeg ca membri tit~lari d-nii Dr. Gr. Antipa, 
/. Simionescu, Dr. G. !lfarinescu şi Dim. Voinov,- iar ca membri supleanţi 
se realeg d-nii S. Mehedirzţi, G. Murnu, N. Vasilescu-Karpen şi Sextil Puşcariu. 



ŞEDJ:-;ŢA DELA zB 1\IAI 1936 

Procedându-se la alegerea a doi membri corespondenţi la Secţiunea Li
terară, d-1 TH. CAPIDAN ceteşte următorul raport: 

Domnilor Colegi, 

• Printre filologii actuali, d-1 Gheorghe Giuglea, profesor de limbile 
romanice la Universitatea • Regele Ferdinand 1 • din Cluj, a desn.şurat 
o rodnică activitate ştiinţifică în domeniul filologiei române. 

• Inainte de numirea lui la Universitate, a publicat în colaborare cu 
regretatul nostru coleg G. Vâlsan un volum de poezii populare dela Ro
mânii din Serbia, care reprezintă o excelentă culegere de versuri, atât 
prin autenticitatea materialului cât şi prin alegerea lui după toate normele 
folclorice în vigoare. 

• Judecata sa precisă şi de cele mai multe ori sigură în acea parte a 
filologiei care interesează originea cuvintelor, s'a dovedit încă din primele 
sale încercări. Astfel, în studiul său • Notiţe lexicografice • publicat imediat 
după isprăvirea studiilor sale universitare, a reuşit să dea unor probleme 
de lexicografie românească cea mai fericită deslegare. 

• Continuând investigaţiile sale în această direcţie, în studiul său înti
tulat • Crâmpee din vechea limbă românească • publicat în • Dacoro
mania t, anuarul Muzeului Limbii Române din Cluj, a încercat să lămu
rească originea unor cuvinte, în care, deşi nu întotdeauna a putut ajunge 
la un rezultat definitiv, totuşi, a reuşit să se impună prin ingeniozitatea 
apropierilor şi judecata constructivă a faptelor de limbă. Tot în • Daca
romania •, d-1 Gheorghe Giuglea a publicat o serie de etimologii, dar 
mai ales, un studiu din domeniul pll.storitului, în care a încercat să lămu
rească o serie de forme din limbă, în legătură cu obiectul ce-l reprezintă. 

• Peste tot, lucrările d-lui Gheorghe Giuglea, care este socotit de cer
curile competente ca cel mai bun romanist la noi, se caracterizează prin 
originalitatea ideilor şi rigurozitatea metodei. In prezent d-sa este preo
cupat de alte cercetări linguistice din domeniul limbii române. 

c Pentru toată această activitate, propun să fie ales ca Membru coresp
ondent. • 

Th. Capidan. 

- Procedându-se la votul cu bile d-1 G. Giuglea întruneşte 21 voturi, 
din 23 voturi exprimate, 2 voturi fiind contra. 
D-1 Preşedinte ALEX. LAPEDATU proclamă ales Membru corespon

dent al Academiei Române pe d-1 G. Giuglea, la Secţiunea Literară. 

D-1 M. SADOVEANU ceteşte următorul raport: 

Domnilor Colegi, 

• G. Topîrceanu de multă vreme a fost consacrat şi de noi şi de marele 
public. D-sa a fost onorat acum câţiva ani cu marele premiu naţional 
pentru poezie. Ediţiile poeziilor sale • Balade vesele şi triste • şi • Migdale 
amare • se retipăresc necontenit. Pretutindeni arta lui agerll, legată de 
buna tradiţie, a cucerit sufragiile iubitorilor de frumos. • Balada Morţii •. 



ŞEDINŢA DELA 29 MAl 1936 

• Balada Munţilor t sunt realizări perfecte ce-l pun pe Topîrceanu alături 
cu marii noştri poeţi naţionali. Poezia sa e izvorîtă din substanţa acestui 
popor şi din acest pământ al neamului românesc, ea opune prin realizarea 
ei înaltă cele mai puternice argumente curentelor de inovaţie şi înstrăinare, 

• E adevărat di acest poet e cunoscut poate mai mult prin latura umo
ristică a talentului său. Volumul său • Parodii originale t dovedeşte de sigur 
buna calitate a umorului său, dovedeşte însă mai cu seamă o inteligenţă 
deosebit de ascuţită. Ca la toţi umoriştii de rasă, se adânceşte prin con
trast la d-sa şi sentimentul tradiţiei în faţa misterului insondabil al acestei 
vieţi; de aceea am socotit că trebue să pun accent deosebit pe cele două 
capodopere ale sale, pe care le-am pomenit mai sus: în ele se găseşte va
lorificarea înaltă a celeilalte laturi, care dă operei sale o gravitate pe care 
eu o preţuiesc în deosebi. 

• G. Topîrceanu a scris şi proză. Volumul său • Pirin-Pianina t, apărut 
de curând, cuprinde ambele aspecte ale talentului său într'o formă de 
desăvârşită, artă, realizată concis, simplu şi puternic. Şi aici scenele din 
captivitatea în Bulgaria dau prilej acesui scriitor să dovedească pătrun
derea adâncă a sensului vietii. 

• Secţia literară are ono~ea a propune prin mine, pentru un loc de 
Membru corespondent, pe acest scriitor de mare valoare. t 

Mihail Sadoveanu. 

- Procedându-se la votul cu bile, d-1 Gh. Toplrceanu întruneşte zo 
voturi pentru, din zz exprimate, z fiind contra. 

D-1 Preşedinte ALEX. LAPEDATU proclamă ales Membru corespon
dent al Academiei Romln pe d-1 Gh. Topârceanu, la Secţiunea Literară. 

ŞEDINŢA GENERALA SOLEMNA 
DELA 29 MAI 1936 

Prefedinţia d-lui ALEX. LAPEDATU. 

D-1 DIM. POMPEIU îşi rosteşte Discursul de recepţie:. 
D-1 Dr. G. MARINESCU ceteşte Răspunsul. 

D-1 TH. CAPIDAN ceteşte următorul raport al Comisiunii însărcinate 
cu examinarea lucrărilor fllcute în 1935-36: 

Domnilor Colegi, 

• In darea de seamă despre lucrările Academiei, d-1 Secretar _general 
a relevat însemnătatea deosebită a şedinţelor noastre ge~erale _dm anul 
acesta, când se împlinesc 70 de ani del~ fond~r~a acestut vec_hiu aşeză
mlnt. Cu acest prilej, ni se dă o succ~tă pnVIre. retrospectt_vă asupra 
fazelor prin care a trecut întemeierea )Ut la orgamzarea căruta au luat 
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parte atâtea figuri proeminente din perioada eroică a redeşteptării noastre 
nationale. 

' t An de an rândul colegilor noştri se răreşte. In anul acesta trebue să 
pomenim cu un sentiment de pioasă recunoştinţă şi profundă durere 
pierderea dintre noi a mult regretaţilor colegi activi Gh. Vâlsan şi Generalul 
Gr. Crăiniceanu, a colegilor onorari, Prea Sfinţiţii Episcopi Nicolae lvan 
şi Roman Ciorogariu, a lui H. Tiktin şi Viktor Roth; a colegului cores
pondent Ştefan Minovici şi a colegilor streini Ch. Richet şi Georges La
cour Gayet, Membri de onoare. 

• Aducând omagiul nostru de veneraţiune celor trecuţi dincolo de 
pragul veşniciei, să subliniem activitatea colegilor rămaşi în vieaţă, mai 
cu seamă, când această activitate a trecut dincolo de graniţele Ţării, cum 
a fost cazul cu colegii noştri, d-nii N. Iorga, L. Mrazek, Dr. Gr. Antipa, 
Dim. Gusti, 1. Petrovici şi George Enescu, cari au fost obiectul de pre
ţuire şi admiraţie din partea cercurilor ştiinţifice din străinătate. 

~ N'au lipsit în anul acesta şi unele comemorări făcute în şedinţe so
lemne, cum a fost acea din 29 Octomvrie trecut, cu prilejul aniversării 
de 6o de ani a M. S. Regina Jl.1aria şi acea din 6 Martie, consacrată Re
ginei poete Carmen Silva. Tot în acest an, Academia a participat la ridi
carea busturilor lui S. Florian, Marian, Spiru Haret şi Vasile Pâroan. 

f In ce priveşte şedinţele Academiei, relevăm faptul îmbucurător că 
activitatea colegilor noştri a fost sporită prin participarea la comunicări 
în număr mai mare a membrilor corespondenţi locali şi a membrilor 
onorari streini. In două din aceste şedinţe au fost salutaţi profesorii streini, 
d-nii Dr. A. Lemierre, Membru al Academiei Franceze şi al Academiei 
din Paris, şi Viggo Brondal, eminentul romanist şi profesor la Universi
tatea din Copenhaga. 

• In relaţiile noastre cu activitatea ştiinţifică din străinătate, schimbul 
publicaţiilor Institutului nostru a ajuns foarte mare. Ceva mai mult, 
legăturile noastre cu aşezămintele ştiinţifice din Rusia şi-au reluat cursul 
normal de altădată. De asemenea, invitaţiile la diferitele congrese ştiin
ţifice internaţionale au fost destul de numeroase. Păcat numai că, din 
lipsă de mijloace, membrii Academiei lipsesc din aceste congrese, mai ales 
că, sub acest raport, nici Statul nu le poate veni în ajutor. In mod ex
cepţional, în anul acesta d-l Coleg Dr. Gr. Antipa a putut participa la 
celebrarea tricentenarului Muzeului National de Istorie Naturală din 
Paris şi d-1 Coleg L. Mrazek la jubileul' ştiinţific al lui Louis Lumiere, 
celcbrat la Sorbonna. Tot din lipsă de mijloace nu s'au publicat toate 
memoriile şi studiile colegilor noştri activi şi corespondenţi. 

• De un interes deosebit sunt datele ce ni se dau cu privire la legate 
şi fundaţiuni. Din ele se desprind rezultatele îmbucurătoate la care s'a 
ajuns în două probleme capitale pentru Academie, anume: construcţia 
noului pavilion al Bibliotecii şi avansarea lucrărilor în ridicarea spitalului 
Fundaţiunii • Menachem Elias t, pe care l-am văzut cu toţii mai zilele 
trecute, aproape gata spre a fi pus în funcţiune, dacă va fi cu putinţă, 
chiar în toamna anului în curs. 
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• lnsuşindu-ne fără rezerve darea de seamă a d-lui Secretar general, 
pentru care ii exprimăm viile noastre mulţumiri, constatăm cu bucurie 
că, şi in anul acesta ca şi in trecut, s'a depus aceeaşi vrednică activitate 
din partea membrilor acestui inalt aşezământ şi s'a arătat acelaşi interes 
şi aceeaşi grije din partea acelora, cari şi-au luat greaua sarcină să supra
vegheze buna funcţionare a serviciilor lui. • 

Th. Capidan, S. Dragomir, D. Pompeiu. 

- Se ia spre cunoştinţă. 

Se decide: 1) Cedarea in principiu a 1.500 m.p. in satul Fundu-Chiselet 
(Ilfov) pentru construcţia casei parohiale; z) Acordarea pensiei cuvenite vă
duvei şi copiilor minori ai defunctului Mihail Oprescu, fost avocat al Aca
demiei; 3) Delegaţiunea este autorizată a hotări asupra unui schimb de bunuri 
intre Academie şi d-1 N. Ştefu, fost brigadier silvic al Academiei, schimb 
cerut de acesta. 

ŞEDINŢA GENERALA PUBLICA 
DELA JO MAl 1936 

D-1 Preşedinte ALEX. LAPEDATU, deschizând şedinţa, zice: 

«In sesiunea generală a acestui an, Academia Română a avut de acor
dat 31 premii, din care 17 premii cu o valoare variind intre z.ooo 
şi 100.000 lei, pentru opere publicate şi 14 premii cu o valoare variind 
intre 1.000 şi 100.000 lei pentru premii cu subiecte date de Academie. 

«Pentru conferirea acestor premii lnstituţiunea noastră a inscris in 
bugetul anului in curs suma totală de 62r.656 lei, din care 389.800 lei 
pentru opere publicate şi 231.856 lei pentru lucrările care aveau să se 
prezinte la concursurile premiilor cu subiecte date. 

« Din suma rezervată premiilor pentru publicaţiuni, s'au destinat 
+OOO lei pentru scrieri cu conţinut de orice natură, xoo.ooo lei pentru 
scrieri de critică literară, 6o.ooo lei pentru scrieri literare, de filologie, 
,ie edu'?lţie sau folklor, 30.000 lei pentru lucrări şi descoperiri arheo
logice, 31.500 lei pentru scrieri istorice, economice, sociale şi juridice şi 
in sfârşit 89.8oo lei pentru scrieri cu caracter medical, 10.000 lei pentru 
lucrări de natură silvică şi 6z.ooo lei pentru lucrări ştiinţifice, teoretice 
şi practice. 

• La concursul acestor premii s'au prezentat 98 scrieri, din care 37 
au fost distinse cu premii sau cu părţi de premii, cum se va vedea m1i 
jos. A rămas neacordat Premiul de Entomologie al Profesorului Gh. N. 
Finţescu, de 2.500 lei, din lipsă de concurenţi. Nu s'a acordat de asemenea 
Premiul Adina şi Colonel Strajescu, de 8.800 lei, deoarece singura lucrare 
prezentată la concurs este o tezl de doctorat. 

IJ A. R. - .a.nole, -Tom. LVI, - ŞedinJele 19JS-19J6, 
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• In ce · priveşte cele 14 premii cu subiecte fixate de Academie, con
statăm cu părere de rău că numai la 5 din ele s'au prezentat lucrări şi 
anume: 

o La Marele Premiu C. Hamangiu, de 1oo.ooo lei, pentru traducerea 
în limba germand a operei poetice a lui Mihail Eminescu, s'au prezentat 
10 manuscrise. Publicarea acestui premiu s'a făcut în acest an pentru 
a treia oară. Stăruinţa noastră în repetarea publicării premiului n'a fost 
zadarnică; căci printre traducerile prezentate în acest an, Comisiunea 
însărcinată cu examinarea manuscriselor a descoperit o traducere foarte 
valoroasă, purtând motto • Pururi tânăr», operă a d-lui Prof. Conrad 
Richter. Comisiunea a admis premiarea acestei traduceri, cu condiţiunea 
ca autorul să mai revizuiască textul şi să îndrepte unele asperităţi. 

• La celelalte premii s'au prezentat: Un manuscris la Premiul Camerei 
de Comerţ din Turnu-Mdgurele, de 20.000 lei, cu subiectul « Teleormanul 
Economic»; un manuscris la Premiul Funcţionarii C.F.R. din Bucureşti, 
de 9.500 lei in efecte şi 2.613 lei numerar, cu subiectul • Drepturile func
ţionarilor publici faţă de Stat»; două manuscrise la Premiul V. Adamachi, 
de 50.000 lei, cu subiectul • Cercetări istorice asupra unui oraş din Ro
mânia~ şi un manuscris la Premiul Anastase Fdtu, de 3.000 lei, cu su
biectul • Studiul geologic şi petrografic al regiunii Văii Jiului». 

• Dintre acestea, potrivit aprobărilor date asupra propunerilor Comi
siunilor de examinare, au fost acordate, pe lângă marele Premiu Hamangiu, 
de care s'a vorbit mai sus, premiile • Funcţionarii C.F.R. din Bucureşti t, 

• V. Adamachi », • Premiul Camerei de Comerţ t din Turnu-Mdgurele şi 
Premiul • Anastase Ji"dtu ». 

Apoi d-1 Preşedinte proclamă acordate următoarele premii: 

1. Premiul Ndsturel, de 4.ooo lei, s'a acordat d-lui Inginer Ion Pdsdricd 
pentru scrierea • Monografia Uzinelor de Fier şi Domeniilor din Reşiţa şi 
frumuseţea naturală a imprejurimilor • pe baza următorului raport al d-lui 
Dim. Pompeiu: 

• Monografia alcătuită de d-1 Inginer Păsărică (tipărită acum in a 
II-a ediţie, revă.zută) a întâmpinat, in lumea specială a inginerilor şi eco
nomiştilor o excelentă primire. 

• Alcătuită metodic şi cu deosebită îngrijire, ea cuprinde date preţioase 
de tot felul: istorie, descriere a uzinelor in starea actuală, consideraţiuni 
tehnice asupra minelor de fier şi de cărbuni şi a mijloacelor de circulaţie 
şi exploatare, explicaţiuni şi documentare asupra contribuţiei însemnate 
a • Reşiţei » la progresele industriei româneşti. 

• In rezumat d-1 Inginer Păsărică a ~cut o lucrare folositoare, scrisă 
cu ingrijire şi bine primită de cunoscătorii în materie. 

~ Ea merită deci să fie distinsă de Academie. » 

2. Marele Premiu C. Hamangiu, de 100.000 lei (indivizibil), pentru cri
ticd literard, s'a acordat d-lui G. Cdlinescu pentru scrierile • Viaţa lui Mihai 
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Eminescu t şi • Opera lui Mihai Eminescu t, Yolumele 1, II şi III, pe baza 
următorului raport al d-lui Ioan Petrovici: 

• La marele Premiu C. Hamangiu, de 1oo.ooo lei (indivizibil), s'au 
prezentat patru volume masive ale d-lui G. Călinescu. Autorul şi-a făcut 
de multă vreme din « Viaţa şi Opera lui Eminescu • o preocupare cen
trală, plănuind o lucrare de 6 volume, din care n'au apărut decât patru. 
Lucrarea este deci necompletă, însă partea apărută e îndestulătoare pentru 
a se putea judeca atât meritele autorului cât şi valoarea scrierii între
prinse. D-1 G. Călinescu dă o netăgăduită dovadă şi de pricepere, şi de 
vastă erudiţie şi de talent scriitoricesc, chiar dacă ordinea materiei poate 
fi pe alocuri discutabilă, sau chiar dacă sunt posibile unele rezerve de 
amănunt. Intercalarea filosofiei lui Eminescu- care ocupă volumul al 
doilea - între povestirea vieţii sale şi izvoarele culturii lui, poate apărea 
de pildă curioasă şi-ar putea aminti acea greşeală de zaţ care aruncă uneori 
un pasagiu în mijlocul altuia, dislocându-1 dela locul său firesc. Dar această 
problemă de aşezare a capitolelor nu poate avea de sigur nicio înrăurire 
fundamentală asupra valorii cuprinsului şi chiar asupra aprecierii ceti
torului, care are atâtea lucruri de preţuit şi de admirat în această lucrare, 
ce iese sensibil din comun. 

«Volumul 1, în care ni se povesteşte vieaţa poetului, cu un mare belşug 
de detalii, cu o fină pricepere a nuanţelor, cu o excelentă desluşire a eta
pelor şi a ambianţei, cu o căldură emotivă care se împrăştie şi se comu
nică, în sfârşit cu un dar literar remarcabil în precizie şi coloare, -
volumul acesta viguros şi organic care nu degenerează în biografie 
romanţată, oricare i-ar fi fost tentaţia, este un adevărat giuvaer care 
''a rămânea în literatura română, în orice caz cinsteşte scrisul nostru 
contemporan. 

• Al doilea volum, cum am spus înfăţişează filosofia teoretică şi practică 
a lui Eminescu, aşa cum se conturează din opera sa literară şi din acea 
ziaristică, studimdu-se totodată şi izvoarele eventuale ale acestei atitudini 
filosofice. Pe ici pe colo, expunerea d-lui G. Călinescu are unele alune
cări de diletant. Aşa bunăoară atunci când d-sa laudă un rezumat pe 
care îl face Eminescu apriorismului Kantian (pag. 13 şi 14), deşi în re
zumatul acesta, poetul, influenţat de Schopenhauer, introduce unele no
ţiuni pe care le găsim la acesta din urmă, dar pe care Kant le-ar fi re
pudiat, cum este considerarea formelor apriorice, drept reacţii ale crm
rului nostru şi ale sistemului nostru nervos, termeni • biologici t utilizaţi 
de Schopenhauer, dar tocmai pentru care a şi fost învinuit de a fi ma
terializat şi alterat teoria Kantiană; de asemeni când atribue lui Scho
penhauer ideea de a descoperi substanţa absolută a existenţei explorând 
propriul nostru subiect (pag. 95), ceea ce era poziţia lui Fichte şi a ro
manticilor propriu zişi, în timp ce Schopenhauer preconiza explorarea 
obiectului, şi anume a aceluia în care putem nemijlocit pătrunde, corpul 
nostru, reprezentare privilegiată, dar care nu se poate confunda la Scho
penhauer cu subiectul nostru, izvor de iluzii şi miraje; în fine atunci 

.,. 
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când ne spune- de altfel pe bună dreptate- că sistemul lui Schopen
hauer nu se poate denumi panteist, argumentându-se însă că existenţa 
lui Dumnezeu • e o problemă strict metafizică, adică insolubilă & (pag. 98), 
se uită că pentru Schopenhauer, problemele metafizice nu erau insolu
bile, iar ateismul acestui filosof nu decurge dintr'o convingere metodo
logică, ci exclusiv din calitatea realităţii aşa cum ne apare în intuiţie. 

• Ar fi însă o greşeală să exagerăm importanţa unor atari simptome, -
care trădează de sigur intr'o măsură, lipsa unei familiarizări indelungate 
cu problemele istorica-filosofice,- faţă de atâtea alte cunoştinţe asimi
late şi mai ales faţă de judecata plină de bun simţ a autorului, care evită 
mania erudiţilor de a căuta cu orice preţ influenţe străine, până la gradul 
de a desfiinţa iniţiativa personală a gânditorului inrâurit. In general co
mentarul influenţelor suferite de Eminescu, raportul dintre filosofia sa 
teoretică şi acea practică, dovedesc însuşiri de perspicacitate deosebită 
şi mari posibilităţi de realizare din partea autorului acestei lucrări. 

~Volumele 3 şi 4 cuprind o reconstituire a lecturilor lui Eminescu 
şi a izvoarelor culturii sale variate, unde putem aprecia de asemeni 
spiritul de cercetare minuţioasă şi concluziile cuminţi ale autorului. 
Urmează- partea cea mai întinsă- descrierea operei lui Eminescu, 
in care ni se dă o icoană de ansamblu asupra producţiei spirituale 
a marelui creator, insistându-se asupra numeroaselor proiecte de lucrări, 
nedesăvârşite in total sau in parte, care zac in manuscrisele sale. Acest 
capitol care ocupă singur mai bine de un volum şi jumătate, echivalează 
cu o publicare inteligentă a operei postume a poetului, neasemănat mai 
întinsă decât acea cunoscută, şi am zis publicare inteligentd, intru cât 
autorul de cele mai multe ori, citează ca exemplificare, numai fragmen
tele desăvârşite, din ansamblul de care Eminescu nu fusese mulţumit 
şi pe care nu inţelesese să-I dea tale-quale la lumină. 

• In cadrul unui studiu de caracterizare, această parte a operei emi
nesciene putea fi de sigur utilizată, şi comunicată numai in fragmen
tele care ajung adesea aceeaşi perfecţiune ca poeziile din volumul cunoscut, 
inlocuindu-se in acelaşi timp părţile imperfecte prin rezumatul cuprin
sului lor. 

• Lucrarea d-lui Călinescu este cum am spus neterminată, ultimele două 
volume, in stare de proiect, urmând să cuprindă critica operei eminesciene 
şi situarea ei in spaţiu şi timp. Fără a putea anticipa, fireşte, asupra valorii 
acestei părţi nepublicate, se poate uşor prevedea pe temeiul celorlalte patru 
volume, că şi partea care urmează, nu va constitui in niciun caz o desamăgire. 

• In orice caz recomand cu toată convingerea această operă ştiinţifică 
şi naţională- atât cât e până acum realizată- pentru Premiul C. Ha
mangiu, de 100.000 lei •· 

3· Premiul Statului Eliade Rddulescu, de 50.000 lei, s'a împărţit urmă
toarelor 5 lucrări: 

15.000 lei d-lui Ion Diluonrt pentru scrierea ~ Folklor din Râmnicui
Sărat t, volumul II, pe baza raportului d-lui Th. Capidan: 
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~ Lucrarea • Folklor din Râmnicui-Sărat • II cuprinde un număr de 
balade şi colinde cu câteva texte, precedate de o întinsă introducere, în 
care autorul urmăreşte evoluţia ideii conducătoare în cercetările folklorice 
la noi, începând din prima jumătate a secolului al XIX-lea până azi. 

« Insemnătatea literaturii populare a fost recunoscută, în treacăt, de 
Eliade Rădulescu, dar mai cu seamă de M. Kogălniceanu şi C. Negruzzi, 
cari au atras luarea aminte asupra comorilor ascunse în sufletul tăranului 
român. Cu toate acestea, interesul pentru studiul literaturii pop~lare s'a 
trezit abia după publicarea baladelor lui Vasile Alecsandri. De aici înainte, 
insufleţirea pentru acest gen de preocupări devenea cu atât mai mare, 
cu cât însemnătatea literaturii populare pentru documentările istorice se 
exagera, iar pregătirea ştiinţifică pentru disciplina folkloricl era necu
noscută. Pe atunci ca şi astăzi, in cele mai multe cazuri, elevii de şcoli 
primare sau secundare strângeau materialul folkloric, iar dascălii îl pu
blicau. 

« Intreaga expunere, făcută după o metodă riguros ştiinţifică şi pe te
meiul unui bogat material documentar, arată că autorul, care este cu
noscut şi prin alte lucrări de acest gen, stăpâneşte bine faptele in legă
tură cu problema metodologiei folklorice. 

« In curent cu cele mai de seamă publicaţii străine de specialitate, autorul, 
după ce studiază problema sub toate aspectele, arată condiţiunile in care 
trebue să se culeagă materialul folkloric, insistând asupra faptului că 
grija de formă trebue să preocupe pe un bun culegător tot atât de mult 
ca şi aceea de fond. Sub acest raport, dânsul relevă interdependenţa orga
nică ce există între graiu şi creaţia foi klorică. Ea se arată şi în muzicali
tatea graiului, o particularitate strâns unită cu structura sufletească a 
individului, in ceea ce limba are mai intim şi mai subtil în desfăşurarea 
ei dinamică. Această muzicalitate a scăpat cercetărilor de până acum. 
Ea nu se va putea realiza decât odată cu perfecţionarea aparatelor fono
grafice, care ,·or putea înregistra melodia graiului în nuanţele ei cele mai 
subtile. In schimb, încercările de înregistrare a versului popular, sub 
aspectul muzical, a realizat, după cum observă autorul, progrese mul
tumitoare. 
' « Ţinând seama de mijloacele care ne stau, în prezent, la îndemână, 
noi trebue, de aici inainte, să procedăm metodic la explorarea materia
lului folkloric. In felul acesta, vom reuşi să scoatem la iveală toate varian
tele cu ajutorul cărora, mai târziu, \"om putea reconstitui motivele-tip 
din creaţiunile populare. Deocamdată, un început fericit în această di
recţie ne prezintă lucrarea de faţă, care merită să fie răsplătită de Academie 
cu premiul solicitat t. 

15.000 lei d-lui D. Popot-·ici pentru lucrările: • Ideologia ,literară a lui 
l. Heliade Rădulescu e şi ,• Santa Cetate - între utopie şi poezie t, pe baza 
următoarelor rapoarte ale d-lui Sextil Puşcariu: 

« Cele două cărţi prezentate de d-1 D. Popovici merită să fie distinse 
cu o parte însemnată a marelui premiu Eliade Rădulescu. Avem a face 
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cu două studii temem1ce de literatură comparată, în centrul cărora stă 
figura lui Eliade. Ideologia lui literară şi ideile lui politice şi so
ciale sunt urmărite cu o admirabilă stăruinţă până la cele mai îndepăr
tate şi mai obscure izvoare. D-1 Popovici adânceşte cercetările înain
taşilor săi, între care trebue citat în întâiul rând d-1 G. Oprescu cu al 
său E/Uule Rddulescu şi Franţa (1924, în • Dacoromania • III). Intr' adevăr, 
vedem acum că cel ce i-a transmis pe Condillac şi pe Blair în tinereţe 
a fost Grecul Vardalah, că, mai târziu, planul Bibliotecii universale e 
luat din Aime Martin, ş. a. m. d. Receptivitatea extraordinară a lui 
Eliade pentru ideile generoase care frământau Apusul în întâia jumătate 
a veacului trecut, a dat tânărului cercetător român prilejul să ne prezinte 
una din cele mai documentate studii asupra covârşitoarei influenţe apu
sene, în special franceze, care domină toată epoca romantică la noi. Alături 
de interesanta şi puternica personalitate a lui Eliade, el lasă să treacă 
pe dinaintea ochilor noştri şi pe alţi contemporani, arătând ceea ce da
toresc Apusului, fie că o face în excursuri lungi şi documentate - ca 
cel asupra lui Diamant, falansterianul utopist -sau în câteva note des
voltate din subsol- precum e cea dela pag. 216--217, în care arată pe 
Lachambeaudie ca principal izvor al fabulelor lui G. Sion- sau într'un 
număr mare de profiluri schiţate măestrit în câteva linii. In afară de do
cumentare temeinică, în afară de erudiţie care merge totdeauna la sursă, 
lucrarea d-lui D. Popovici se distinge printr'o foarte aleasă limbă şi prin
tr'un stil limpede, sobru şi în acelaşi timp plin de vibraţie interioarl şi 
de imagini sugestive t. 

10.000 lei d-lui Mihail Lungianu pentru scrierile: • Povellti pentru tineri 
şi bătrâni • (A treia tipăritură revizuită şi adăugită); • Făpturi şi năstimiri. 
Mituri şi legende pentru copii • şi t Comoara lui Prâslea • Poveşti pentru 
copii, pe baza raportului d-lui 1. Al. Brdtescu-Voineşti: 

t D-1 Lungianu nu se prezintă pentru întâia oară înaintea Academiei 
Române. Alte lucrări ale d-sale, afară de cele ce prezintă anul acesta spre 
premiere, - au fost premiate pe baza unor rapoarte foarte elogioase ale 
regretatului 1. Bianu. 

• In cele trei volume de basme şi de povestiri pentru copii, ce prezintă 
anul acesta, regăsirri toate însuşirile care i-au meritat premierea în 
trecut. 

t Scriitor cinstit şi serios d-1 Lungianu întrebuinţează pentru scrierea 
frumoaselor sale basme şi povestiri o limbă neaoş românească, ferindu-se 
de limba gazetărească, din nefericire cu atâta uşurintă adoptată de atâti 
scriitori. ' ' 

• Cercetătorii filologi vor găsi în volumele d-lui Lungianu un bogat 
material de cuvinte din graiul muntenesc (Argeş, Muscel) a căror accep
ţiune este precizată de d-1 Lungianu într'un glosar, adaos la unul din 
volume. 

« Fără îndoială d-1 Lungianu merită măcar o parte din premiul la care 
a prezentat lucrările sale t. 
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7.000 lei d-lui Al. T. Stamatiad pentru • Peisagii Sentimentale- Poeme •. 
pe baza următorului raport al d-lui M. Sadoveanu: 

«Poetul AJ. T. Stamatiad îşi adună, în această colecţie de versuri, tot 
ce a avut mai bun şi mai caracteristic în opera sa poeticli. Cunoscut încă 
de acum trei decenii şi format alături de Cincinat Pavelescu în cenaclul 
lui Alexandru Macedonschi, Stamatiad are în urma sa o îndelungată şi 
necontenită activitate poetică. In tinereţă, părea eli are maniera şi alura 
unui frumos, iresistibil şi grandilocvent muşchetar. In colecţia de faţli, 
d-1 Stamatiad dovedeşte eli era poet şi eli a ştiut sli rlimAie poet, şi mai 
ales eli e un om de gust; prezintă amicilor săi, care-I iubesc şi-1 preţuesc, 
tot ce a avut mai bun. In poeme care dntă primăvara, toamna şi moartea, 
Stamatiad gliseşte note nouă de o tristeţă infinită, tredndu-ne fiorul şi 
înfricoşarea sfârşitului fatal şi al întunericului celui de-a-pururi. 

« Pentru aceste realizări de adevărată poezie, pentru persistenţa sa 
într'o artă de lux, pentru statornicia în buna tradiţie, am onoare, a pro
pune să se acorde $ Peisagiilor Sentimentale • o parte din • premiul Ha
mangiu •· 

J.OOO lei d-lui Sandu Teleajen pentru volumul «Turnuri în apă •. pe 
baza următorului raport al d-lui M. Sadoveanu: 

• In conformitate cu art. 4 din Regulamentul de premii, subsemnatul 
propun pentru premiul Statului Eliade Rlidulescu de 50.000 lei, divizibil, 
romanul acesta apărut în librărie la finele anului trecut. 

« Romanul d-lui Sandu Teleajen înfliţişează vieaţa Iaşilor de după răz
boiu, în special vieaţa boemei, a artiştilor, în cadrul crepuscular al ora
şului în decadenţă, a oraşului mormintelor şi amintirilor. Sentimentul 
d-lui Sandu Teleajen faţă de vechiul scaun domnesc al Moldovei e plin 
de pietate şi de înţelegere . Deşi i s'ar putea reproşa unele insistenţe cu 
caracter material atunci când prezintă adunlirile de intelectuali şi artişti, 
totuşi, în ansamblu, cartea aceasta merită o distincţie, dreaptă încurajare 
pentru un scriitor care-şi caută motivele în realităţile noastre naţionale •· 

4· Premiul Adamachi, de 5.000 lei (divizibil), s'a împărţit la 2 scrieri, 
după cum urmează: 

J.OOO lei d-lui Ion Gherghef pentru scrierea • Schiller în literatura română. 
Cu prilejul împlinirii a 175 de ani dela naştere. Aspectul istorico-cultural şi 
bibliografia critică •. pe baza următorului raport al d-lui Th . Capidan: 

• Cu prilejul împlinirii a 175 de ani dela naşterea lui Schiller, d-1 Ion 
Gherghel, în lucrarea sa « Schiller în literatura românii • ne prezintă un 
studiu despre traducerile şi imitaţiile româneşti din opera poetului german, 
stăruind asupra înrâuririlor ce aceste traduceri au exercitat asupra lite· 
raturii române. Lucrarea cuprinde două plirţi: prima, privind problema 
sub aspectul istorico-cultural, a doua, sub acela al bibliografiei critice. 
In partea întâi, autorul, un bun cunosclitor al clasicilor germani, urmli
reşte inceputurile înrâuririi germane la noi, care se arată odată cu ivirea 
primelor manifestări literare dela începutul sec. al XIX-lea. Factorii care 
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au contribuit la introaucerea şi intensificarea acestei înrâuriri au fost teatrul 
şi revistele . Primele piese, ca Maria Stuart, Don Carlos, Hoţii s'au re
prezentat in nemţeşte. După aceasta, au urmat câteva traduceri de ver
suri . Din cercetările autorului, rezultă eli, la început, curentul pentru 
răspândirea operei lui Schiller a fost mai puternic decât acela pentru opera 
lui Goethe. Faptul acesta se explică, in parte, din cauza avintului cu 
care erau exprimate ideile pentru libertate, într'o epocă, în care mani
festările l iter~e la noi aveau şi un substrat politic. O popularizare mai 
intensă a .operei literare ~ lui Schiller a inceput abia cu apariţia curen
tului • Junimea •· Cele mai bune traduceri s'au publicat in • Convor
biri Literare t. La sfârşitul sec. al XIX-lea, Schiller a reuşi t să se 
impună pe scena Teatrului Naţional in măsură mai mare decât toţi 

ceilalţi poeţi germani. 
• Un studiu mai mic asupra acestui subiect a publicat şi Gh. Bogdan

Duică, de care autorul se foloseşte in largă măsură. Lucrarea de faţă se 
deosebeşte de acest studiu, atât prin amploarea ei cât şi prin bogăţia in
formaţiei . Ea ajunge până la sfârşitul deceniului al treilea din secolul 
nostru . Sub acest raport, d-1 Ion Gherghel a reuşit să ne dea un studiu 
aproape complet, într'o expunere metodică, clară şi bine documentată, 
care merită să fie răsplătit de Academia Română t. 

2 .000 lei Preotului C. Matasd pentru scrierea « Palatul Cnejilor • pe baza 
raportului următor al d-lui St. Ciohanu : 

• Preotul C. 1\latasă prezintă la premiul Adamachi pentru sesiunea 
Academiei din 1936 o lucrare sub titlul • Palatul cnejilor t . 

• Opera Sfinţiei Sale vine să completeze până la oarecare măsură cu 
amănunte noui o călăuză a jud. Neamţu , pe care Sfinţia Sa a scris-o ceva 
mai inainte. 

• Autorul, un pasionat explorator al munţilor Neamţului, cu un senti
ment de profundă dragoste faţă de natură, de munţii noştri, de oameni 
şi de trecut, ne face o descriere sugestivă a locurilor mai importante din 
pun~t de vede.re istoric şi pitoresc din aceste regiuni. 

• lmpletind legenda cu adevărul istoric, documentele autentice cu ima
ginaţia poporului, impresiile sale personale cu realitatea, autorul toarce 
o poveste mişcătoare a podoabei Moldovei, muntii Neamtului. Iar stilul 
lui simplu, adeseaqri plastic şi colorat, care ne 'a~inteşte ~va din marii 
povestitori ai 1\loldovei, în special din Calistrat "Hogoş, ştie să ne redea 
poezia munţilor noştri cu pitorescul lor sobru ~i cu melancolia, caracte-
ristică lor. ~ · • 

• Aceste însuşiri ale cărţii părintelui C. Matasli mă fac să propun 
lucrarl!a Sfinţiei Sale pentru premiul Adamachi •. 

5· Premiul EcateTina / . C. Bolintimvm~. de z.ooo lei s'a acordat d-lui 
Ghtorght "Comicescu pentru scrierea « Realiziiri şi tendinţe in Şcoala ameri
cană contemporană •, pe baza următorului raport al d-lui Const. Rddulescu
.'lfotru: 
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• D-1 <:omicescu a fll~ut o lucrare . bi~e documentată, profitând de şe
derea sa m Statele-Umte ale Amence1 de Nord, unde a vizitat foarte 
multe şcoli primare (elementare) şi secundare. 

• Lu~rarea prezintă ~um.~r~ase aprecieri ~ritice, care pot fi utilizate şi 
pentru JUdecarea organiZăm mvăţ1mântulm nostru românesc. 

• In special d-1 Comicescu pune bine în evidenţă originalitatea şcoalei 
amencane în ceea ce priveşte posibilităţile pe care ea le dă pentru a pune 
în valoare însuşirile sufleteşti ale elevului. Metodele de predare şi analiza 
materialului didactic al şcoalei americane, formează principalele puncte 
din studiul său . 

• Il recomandăm pentru premiu, care este de altminteri foarte modest 
(2 .000 lei) sau jumătate din premiu în semn de distincţie. • 

6. Premiul C. Rddulescu-Codin, de J .OOO lei, d-lui N. / . DumitrtlfCU pentru 
• Carte de Stea şi Colinde •, pe baza următorului raport al d-lui Th. Capidan : 

• D-1 N.l. Dumitraşcu, şef de gară în Ardeal, este cunoscut folklori
ştilor noştri prin câteva culegeri din literatura populară. Volumaşul «Carte 
de stea şi colinde • este o urmare a acestor publicaţii . El cuprinde un 
număr de versuri ce se cântă la orice sărbătoare de peste an, dar, mai 
cu seamă, la anul nou şi de Crăciun . Bucăţile sunt bine alese, cu îngrijire 
transcrise în formele de limbă care interesează studiul graiului popular 
şi dispuse în ordinea de succesiune a sărbătorilor. 

• Publicaţiile de acest gen sunt foarte numeroase; totuşi cărticica d-lui 
N. 1. Dumitraşcu merită să fie răsplătită de Academie atât pentru grija 
pusă în alegerea versurilor cât, mai ales, pentru îndemnul autorului . 
In calitate de şef de gară, d-1 N. 1. Dumitraşcu şi-ar fi putut întrebuinţa 
vremea cu alte îndeletniciri, poate mai avantajoase pentru uşurarea tra
iului de slujbaş al Statului. Preferinţa sa pentru culegerea de versuri 
populare arată cât de adâncă este dragostea lui pentru tot ceea ce se leagă 
de obiceiurile bătrâne ale poporului nostru . • 

7· Alarele Premiu C. Hamangiu, de roo.ooo lei (indivizibil) pentru tra
ducerea în limba germand a operei poetice a Lui. Mihail Emifll!scu s'a acordat 
d-lui Dr. Conrad Richter pen~ru lucrarea în manuscris tratând subiectul 
dat, pe baza raportului Comi~unii compusă din d-nii C. Rddulescu-Motru, 
Oct . Goga şi Sexti/ . P;ufcariu ; 

• Traducerea cu motto « Pururi tânăr • întrece mult celelalte lucrilri, 
fiind rezultatul unei munci mari, desilvârşită cu dragoste, gust şi oarecare 
talent. Autorul nu se foloseşte de rime luate la întâmplare, ci, dându-şi 
toată silinţa de a evita banalităţi, reuş~te să creeze imagini şi comparaţii 
originale şi personale care cu toate aceea sunt cât mai asemănătoare cu 
originalul. Fiind pe deplin stăpân pe limba germană, găs~te câteodată 
idei originale aşa că greşeli grosolane şi ridicole, găsite în alte . traduceri 
sunt aici excluse. Traducerea aceasta nu e numai o lucrare pqttru câştig 
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material, ci munca cizelată a unui amator. Cu toate acestea- ca şi la 
primul concurs- nu o pot declara decât ca o lucrare solidă şi bună care 
întrece o traducere mediocră, nefiind însll desllvârşită şi perfectă. Ne
ajunsuri mici - dar incomparabil mai puţine decât în celelalte traduceri -
se gllsesc şi aici. Aşa de exemplu în poezia • Luceafărul • rimele: • inniger
Herr, sank-drang, sank-lang • şi mai multe rime identice. Din nevoie s'au 
întrebuinţat ici colo prescrutări şi inversiuni neplăcute: einz, ges, Heil, 
genkranz, dens, etc. Astfel de neajunsuri se gllsesc însă şi la traducători 
renumiţi. Am nădlljduit că un al doilea concurs va avea mai mare ră
sunet. Nerealizându-se această speranţă, nu pot decât să fac următoarea 
propunere: dacă Onor. Academie vrea, de astădată, sll decearnă neapărat 
premiul de 100.000 lei, sll-1 deceamll lucrării cu motto: • Pururi tânăr •· 
Chiar dacă lucrarea nu este de rangul întâiu, nu compromite reputaţiunea 
Onor. Academii. Eu însumi nu mai am nădejdea că, aşteptând mai de
parte, se va ajunge la un rezultat mai favorabil '· 

Adolf 11-ltsehendiJrftr" 
Directorul liceului • Honterus • 

• Ne unim cu raportul d-lui MeschendOrfer, însărcinat de noi cu stu
dierea manuscriselor şi propunem pentru premiere manuscrisul cu motto 
• Pururi tânăr t, cu condiţia ca traducătorul să-şi revadă traducerea şi 
sll îndrepte unele asperităţi. • 

8. Premiul Vasile Pâroan, de 30.000 lei, s'a acordat d-lui D. Berciu pentru 
• Săpăturile arheologice dela Tangâru (1934)- raport preliminar •, pe baza 
următorului raport al d-lui 1. AndriefeScu : 

Cunosc lucrarea d-lui Berciu cu atât mai bine cu cât am văzut-o încă 
din manuscris şi am vizitat săpăturile de care e vorba în timpul executării 
lor, iar Buletinul Muzeului din Giurgiu cu numele ce-l poartă, al arheo
logului pe nedrept uitat, Teohari Antonescu, este chiar iniţiativa şi pro
punerea mea, acceptată şi ajutată - prin d-1 Berciu - de autorităţile 
locale, cu deosebită înţelegere şi bunăvoinţă. 

• Lucrarea şi săpăturile autorului, executate şi descrise îngrijit şi minu
ţios, au nu numai însemnătatea stabilirii a încă unei localităţi pe lângll 
altele ce se cunosc din Câmpia munteană. Cu mult mai mult decât atât, 
prin tratarea larg comparativă şi bine informată a rezultatelor obţinute, 
cercetarea sa este încă una dintre lucrările de seamă ce deschid vederi 
din ce în ce mai precise şi mai concludente în trecutul preistoric al re
giunilor noastre ca şi a acelora dela sudul Dunării. Nu se poate îndeajuns 
atrage atenţia asupra folosului acestor cercetări, mai ales când, cum este 
cazul, bine fllcute şi prezentate, ele au o valoare nu trecătoare ci durabilă, 
oricât ar putea să difere mai târziu anumite interpretări ce s'ar da unora 
dintre materiale. 

• Cum d-1 Berciu are şi alte lucrări in urmă şi lucrarea de faţă e o dovadll 
în plus a activităţii şi competenţei sale, iată pentru ce sunt de părere cll 
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lucrarea meriU cu prisosinţă a fi răsplătită cu premiul la care e înscrisă 
şi care va putea fi de mare ajutor autorului ei la studiile şi călătoriile ce 
are de făcut în străinătate, unde acum se găseşte, tocmai în asemenea scop. 
Cum nicio autoritate alta nu are în prezent grija de a ajuta asemenea merite 
şi necesităţi ştiinţifice, Academia Română s'ar onora cred, suplinind 
această lipsă şi dând cu acest prilej, încă un exemplu. • 

9· Premiul Statului Gheorghe Asachi, de zs.ooo lei s'a acordat d-lui Cpt. 
Comandor Preda C. Funddţeanu pentru • Libertatea mlirilor şi prizele mari
time • pe baza următorului raport al d-lui Andrei Rddulescu: 

•La premiul Asachi, de 25.000 lei, a fost prezentată şi lucrarea d-lui 
Căpitan Comandor Preda C. Fundliţeanu, intitulată: «Libertatea mdrilor 
şi prizele man"time •· 

•Dela început se poate afirma că aceasU lucrare este nu numai foarte 
interesantă, ci şi de valoare. 

«Autorul a atacat, cu mult curaj, o problemă de Drept internaţional, 
din cele mai importante, în special în vremurile actuale. 

oO scurtă expunere a cuprinsului acestui volum de 430 pagini este 
îndestulătoare pentru a-i proba însemnătatea. 

•Lucrarea cuprinde 7 capitole, care pot fi grupate în 4 părţi. 
oCapitolull, care este prima parte, formează un fel de introducere ne

cesară pentru restul volumului. Acest capitol are 3 subdiviziuni. In cea 
dintăi se vorbeşte despre dinamismul comunicaţiilor maritime, cu ex
plicaţii despre drumurile şi transporturile maritime, rostul lor şi cu fe
lurite exemple. A doua subîmpărţire conţine expunerea influenţei comu
nicaţiilor maritime asupra politicei şi economiei mondiale, rolul comer
ţului internaţional, problema debuşeurilor, a expansiunii Marilor Puteri 
şi necesitatea politicei comerciale maritime. In a III-a subdiviziune se 
tratează despre conceptul referitor la mare, Drept, instituţii maritime, 
piraterie, cursă, Drept maritim pozitiv. 

cA doruJ parte a lucrării, compusi din cap. Il şi III a fost destinati 
lihertdţii mdrilor. 

cAci se studiază mai întâi ce este această libertate, care-i este origina, 
evoluţia, extinderea la strâmtori, urmările ei, scoţându-se în evidenţă 
influenţa economicului şi politicului asupra conceptului juridic. Mai de
parte se cercetează aplicarea acestui principiu în timp de războiu, semna
lându-se conflictul anglo-american şi dându-se lămuriri asupra încercă
rilor de a-1 inllitura şi asupra conferinţelor respective . 

• Cap. III cuprinde chestiuni de un covârşitor interes. Autorul s'a silit 
să explice înţelesul desarmdrii şi raportul ei cu libertatea mdrilor, fără de 
care nu se poate înfăptui, căutând şi să precizeze ce este pacea şi războiul. 
Despre acesta crede că suprimarea lui este o utopie şi de aci nevoia de 
a-i cerceta cauzele, de a-l preveni şi de a-l umaniza. 

,o serie de pagini este consacraU evoluţiei de::armdrii, înainte şi în 
timpul războiului mondial, al armistiţiului, al tratatelor de pace, precum 
şi dezarmării navale, în urma tratatelor, până la începutul anului 1934· 
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.PaTtea a treia a volumului, formată din cap. IV, V şi VI, cuprinde 
materia prizelor maritime . 

• In primul capitol (IV) se explici înţelesul prizelur maritime, arătându-se 
justificarea lor, diferenţele dintre războiul terestru şi cel maritim, aspectul 
juridic al acestuia; se arată- apoi- ce este dreptul de captură şi care 
este regimul proprietăţii publice în această formă de războiu. 

oln urmă autorul studiază amănunţit regimul proprietdţii particulo.re 
inamice, expunând cum se determină caracterul inamic al proprietăţii 
particulare, ce este şi cum se operează transfenul de pavilion, care sunt 
cazurile de inviolabilitate a acestei proprietăţi şi când poate fi distrusă . 

• In capitolul următor (V) se cercetează regimul propni!ldţii neutre, dacă 
poate fi capturată şi în ce condiţiuni, contrabanda de războiu, asistenţa 
ostilă, blocusul şi dacă şi când poate fi distrusă astfel de proprietate . 

• Capitolul din urmă (VI) al acestei părţi conţine: Dreptul de poliţie 
maritimd şi t:izita maritimd. După explicaţii luminoase asupra acestui 
drept şi asupra cxerciţiului lui urmează studiul Tribunalelor de prize, 
organizare, competenţă, procedură, consecinţe, cu aplicAri din codul 
nostru de prize maritime. 

•Ultimul capitol (VII) care poate fi socotit ca a patra pane a lucrării 
a fost rezervat pentru o expunere a consecinţelur juridice ale tratatelor de 
pace şi pacielur de neagresiune, asupra libertăţii mărilor şi prizelor mari
time, un fel de sinteză a celor tratate în capitolele precedente. După exa
menul acelor tratate şi pacte autorul caută să evidenţieze influenţa liber
tăţii mărilor pentru organizarea păcii şi politica navală, precum şi va
loarea şi îndreptăţirea legislaţiei maritime. De aci deduce necesitatea 
colaborării odinei juridice şi a spiritului internaţional pentru unificarea 
legilor mărei. 

•lată pe scun cuprinsul bogat al acestui volum. Din el se poate vedea 
desvoltarea întinsă ce s'a dat diverselor chestiuni şi cercetarea lor sub 
toate aspectele; de aci se poate înţelege însemnătatea lor, dar totodată 
şi greutatea. Subiectul nu-i din acelea, care se întâmpină în cărţile obişnuite 
şi oricine va recunoaşte că nu poate fi tratat în grabă spre a tipări un volum. 
El reclamă o îndelungată pregătire, o muncă stăruitoare, o pricepere a 
marilor probleme juridice, politice, economice, etc. Când autorul îl îm
brăţişează şi-1 înfăţişează cu atâta competenţă, dovedeşte - cum am 
spus- că a avut mult curaj . 

• o simplă privire atrage atenţia mai întâi asupra planului bine întocmit 
şi bine înfăptuit. 

•Cunoştinţele autorului se vădesc atât în expunere cât şi în utilizarea 
bibliografiei destul de întinsă şi variată. Mai ales cunoştinţele sale de 
marinar I-au ajutat mult pentru înţelegerea atâtor chestiuni, i-au dat 
putinţa să infrunte greutăţile şi i-au asigurat lucrării de faţă o superiori
tate, care nu poate fi tăglduită. 

•Metoda severă în studierea chestiunilor ca şi în expuneri este încă 
una din însuşirile acestei lucrări. Privire în trecut asupra chestiunilor 
tratate şi expunere succintă a evoluţiei lor, examinarea diferitelor păreri, 
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atât din punct de vedere doctrinar cât şi al aplicaţiei, cercetarea stărilor 
şi ideilor de astăzi, concretizate în conferinte sau în acte internationale des
voltări nu inutile dar nici prea întinse, criti~i de cele mai multe ori înte~eiate, 
măsură aproape în totul, arătarea consecinţelor, străduinţe continui de 
a sintetiza şi de a înfllţişa concluzii simple şi convingătoare, acestea sunt 
caracteristicile principale ale modului de a lucra al d-lui Fundăteanu. 

<Cadrul acestui raport nu îngădue o analiză amănunţită dar îns~şirile 
lucrării pot fi descoperite de oricine chiar dintr'o examinare sumar.i. 

o Trebue să relevăm- apoi- unele păreri şi observaţii interesante 
despre diverse aspecte ale subiectului, ca de pildii despre problema Paci
ficului, a Miirii Mediterane, a interesului pe care Anglia îl are pentru 
Liga Naţiunilor, prin care speră sii fie susţinută în rivalitatea dintre ea 
şi Statele-Unite, problema însemniităţii flotelor pentru pacea lumii, ceea 
ce înseamnii încă dreptul celui mai tare, etc.; uneori se întâlnesc obsi!r
vaţii care apar ca o prevedere a evenimentelor din ultimul timp. 

oDe asemenea trebue menţionat cii a dat atenţia cuvenitii stărei de drept 
dela noi, cercetând codul nostru de prize maritime, care este bine apreciat 
şi de striiini. 

oD-1 Fundiiteanu- oricât ar cerceta teoriile- este însă un realist. 
Nu manifestă ~ încredere oarbă în tratate. Cunoscând bine situaţiile şi 
oamenii spune de pildii despre propunerea ca • flotele să fie întrebuin
ţate numai ca instrument pentru exercitarea sancţiunilor internaţionale 
adică pentru pace, că deşi este logică şi în strânsă legătură cu pactul Kelog, 
ea rămâne totuşi un deziderat (pag. 424). In altă parte scrie: t Dreptul 
internaţional nu dă încă siguranţa libertăţii şi a sancţiunilor. Forţele na
vale rămân singurele sancţiuni • sau • Marea, cale de comunicaţie comună 
tuturor, nu cunoaşte altă sancţiune decât legea forţei • (pag. 425), sau 
« In domeniul Dreptului internaţional soluţiunile trebuesc să fie viabile, 
adică să se inspire din fapte • (pag. 426). 

•Altundeva găsim o afirmare şi mai categorică despre ·valoarea reali
tăţilor: c Absolutul este rezervat unei lumi cu o substanţă spirituală, pe 
care n'o putem nici aprecia nici prevedea măcar •· 

oNu este însă un descurajat faţă de ceea ce se vede în raporturile in
ternationale, ci are toată încrederea în puterea Dreptului. Libertatea ma
rilor.:.___ după părerea autorului -se va realiza de sigur într'un univers 
organizat şi pacificat. Pentru a se ajunge acolo nu trebue să se pretindă 
totul numai dela ştiinţa juridică. Trebue o c?lcctivitate_ ointema~ion~lă~ 
armată contra agresorilor şi contra celor ce v1olează leg1le răzbmuiUI ŞI 
în care n'ar mai exista neutri şi spectatori binevoitori. Incetul cu încetul 
şi cu ajutorul ştiinţei juridice se va rezolva p.roblema r~.boiului, a desar
mării şi implicit a libertăţii Mărilor şi a pnz~l?r _rnantm~e. 

o Pentru aceasta -însă - se cere un alt spmt mternaţ10nal decât cel 
contemporan şi care să se intemeieze pe colaborarea şi solidaritatea Statelor 
mari şi mici. Astăzi spiritul internaţional este încă nomad şi caută lumina, 
care să-I ducă spre ramura de măslin şi unitatea perfecţiunii sale (pag. 

429-430). 
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oCu asemenea concepţii şi cu această credinţă îşi termină lucrarea afir
mând cu hotărîre: • Libertatea Mărilor şi prizele maritime, mai mult 
decât un cuvânt magic şi o dorinţă, constituesc o problemă internaţională, 
care depăşeşte frontierele şi ascunde germenii, care pun in pericol pacea 
lumii. Soluţionarea definitivă depinde de starea de spirit a marilor Puteri 
maritime, funcţiune a inegalităţii geografice-sociale. Nu poate exista or
ganizare solidă a păcii fără a se înlătura, sau ajunge cel puţin la o înţe
legere principială asupra libertăţii Mărei şi desarrnării navale t (pag. 430). 
Aceste câteva fragmente pun în adevărata lumină preocupările şi ideile 
autorului asupra valorii şi misiunii Dreptului pentru relaţiile popoarelor 
şi triumful păcii. 

olntr'o lucrare, in care se tratează un subiect aşa de întins şi cu puncte 
de vedere aşa de felurite este firesc să se găsească şi părţi care să nu fie 
pe placul tuturor. Se poate pretinde că unele chestiuni au fost desvoltate 
prea mult, altele prea puţin, că s'au întrebuinţat uneori cuvinte care puteau • 
fi înlocuite prin altele mai uşor de înţeles sau mai potrivite ideilor expri
mate, că ici sau colo s'ar observa mici lipsuri de doctrină sau de jurispru
denţă, etc. etc. Iar dacă trecem la fondul chestiunilor tratate, critica poate 
descoperi un câmp şi mai larg. Câţi dintre cetitori şi mai cu seamă dintre 
cunoscători nu pot avea alte păreri decât d-1 Fundăţeanu ? 

Este stabilit însă că valoarea unei lucrări nu este apreciată după de
fectele-i mărunte, dacă sunt, ci după o cercetare asupra întregimei ei. 

Judecată in acest chip, o lucrare ca aceasta, bogată în însuşiri de formă 
şi fond este, necontestat, o lucrare remarcabilă. 

oEa, de altminteri, afară de alte aprecieri favorabile, a fost cinstită de 
Colegul nostru d-1 N. Titulescu, cu o prefaţă elogioasă de z4 pagini, care, 
întrecând limitele obişnuite, este o contribuţie preţioasă pentru problemele 
cuprinse aci. 

•Pentru meritele arătate în mod sumar, propun să se acorde d-lui Fun
dăţeanu premiul Asachi. 

•Este de dorit, ca autorul să continue cu aceeaşi râvnă studiile şi cer
cetările în acest domeniu, în care este încă atâta de făcut, mai ales în li
teratura noastră juridică.• 

10. Premiul Neuschotz, de 3·500 lei, s'a acordat Protopresviterului Dr. 
Gheorghe Ciuhandu pentru scrierea • Episcopii Sarnuil Vulcan şi Gherasim 
Raţ- Pagini mai ales din Istoria Românilor Crişeni (183o---4o) t, pe baza 
următorului raport al S. Sale Preotului N. M. Popescu: 

• O lucrare de 730 pagini, text şi documente 185 ca anexe. Iar această 
carte voluminoasă lămureşte numai 10 ani din vieaţa Românilor Crişeni 
(18Jo---184o), privind-o mai ales din punctul de vedere bisericesc. 

•Păstoreau atunci, la Oradea Samuil Vulcan (18o6--- + 1839), iar la Arad 
Gherasim Raţiu (1835- + 1850). Amândoi Români, amândoi pătrunşi de 
duhul înălţării neamului lor pe culmi mai însorite, naţionale şi spirituale. 
Dar unul, Samuil Vulcan, stăpânind o eparhie întinsă, bogată, el per
sonal cu legături puternice în administraţia austriacă a ţării, ţinteşte să-şi 
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serv~ască neamul, căutând să-I vâre, fie şi cu sila, în staulul bisericii greco
catohce. Celălalt, Gherasim Raţiu, păstorind o eparhie, unde el era al 
doilea episcop român, deci mai sărac, fără traditii fără legătură în cer
curile înalte, se strădueşte să-şi păstreze turma ·u; păşunea cea veche a 
ortodoxiei. Şi nu-i fu uşoară strădania. Căci de o parte îl neliniştea ame
stecul, sprijinit de autoritatea bisericească şi mireană catolică, a puter
nicului vecin Samuil; iar de alta i se împotriveau Sârbii la emanciparea 
Românilor de ierarhia lor. 

• Cine ar pune la îndoială gândurile bune ale lui Samuil de a ajuta pe 
Români întru liberarea lor de ierarhie străină? Dar iarăşi cine să nu re
cunoască că el pentru această liberare punea o condiţie greu de purtat: 
aceea a părăsirii bisericii ortodoxe în care neam de neamul celor din eparhia 
Aradului se pomeniseră? Şi astfel mai întreagă această carte este plină 
de frământările purtate de o parte pentru înduplecarea Crişenilor de a-şi 
lepăda credinţa veche, şi de alta împotrivirea şi stăruirea în ce au 
pomenit. 

• Propagandişti, sprijiniţi de autorităţi civile, procese-verbale de tre
cere la uniaţie şi de revenire la ortodoxie, luări şi întoarceri de biserici, 
de pământuri bisericeşti, certuri pentru cimitire, necazuri şi greutăţi în 
căsătoriile mixte, la botezul copiilor născuţi din aceste căsătorii, ponoase 
mai mult nedrepte, decât îndreptăţite, aduse preoţilor se ţin lanţ, amărăsc 
vieaţa românească, strică firile oamenilor şi împiedică suişul spre culmea 
deşteptării neamului nostru în decada descrisă de această carte. Ci urmarea 
fu după cuminţenia neamului nostru: afară de cazuri rare, Românii îşi 
păstrară credinţa lor şi ajunseră şi la liberarea de ierarhie străină. 

• Acum despre autor. Este părintele protopop Gheorghe Ciuhandu din 
Arad, cunoscut prin multele lui tipărituri mai mari şi mai mărunte. Este 
vajnic român. Lucrul său nu şi-1 lasă jos. După mine l-aş asemăna cu 
acei fraţi de dincolo, care pentru un gând al lor ce li se părea îndrep
tăţit străbăteau pământul să caute pe împărat pentru dobândirea dreptăţii. 
Tot aşa pentru această carte a bătut la porţi multe pentru adunarea izvoa
relor, a deschis uşi pentru putinţa tipăririi, a înghiţit refuzuri şi când s'a 
încredinţat de vârtoşenia semenilor, pe seama lui a tipărit această lucrare, 
la care ani şi ani a asudat. Autorul este de lăudat, iar cartea vrednică de 
premiu. • 

11. Premiul Demostene Constantinide, de 3.000 lei, s'a acordat d-lui C. 
Narly pentru scrierea • Istoria Pedagogiei t, volumul 1, pe baza următorului 
raport al d-lui Dim. Gusti •. 

• Lucrarea d-lui C. Narly, f Istoria Pedagogiei t, voi. 1, 1935, Cer
năuţi, 376 pagini, umple o simţită lacună în litera_tura pedagogiei mo
derne. Intr'adevăr d-sa prezintă prima lucrare in hmba română asupra 
gândirei pedagogice, puţin cunoscută, lnsă plină ?e actualitate a Creşti
nismului antic, a Evului mediu şi a Renaştere!. 

• Dela început autorul precizează atitudine~ faţă d~ problema _e~uca
ţiei şi a istoriei pedagogiei şi arată cum studml •stone1 pedagog1e1 are 
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meritul de a deştepta sentimentele de solidaritate şi responsabilitate 
faţă de trecut şi de viitor. 

, In capitolul asupra pedagogiei creştinismului antic autorul scoate in 
evidenţă bucuriile spirituale pe care le găsim la marii educatori: Vasile 
cel Mare, Ion Hrisostomul, Ieronim sau Augustin. 

, Trecând apoi la pedagogia Evului mediu autorul arată cum aceasU 
epocă a dat impulsuri noi cugetării pedagogice, culminând in crearea 
universitătilor. 

• Parte~ cea mai importantă a volumului este consacrată pedagogiei 
Ren~terei. Autorul analizează aici autori şi scrieri de cel mai viu interes, 
şi astăzi. 

• In Pedagogia Renaşterei italiene, pe lângă doctrinele pedagogice ale 
lui Pier Paolo Vergerio, Matteo Palmieri, Leon Battista Alberti, ş. a., 
autorul insistă cu drept cuvânt asupra lui Giovanni Dominici, care prin 
teoria unei educaţii a muncii, bazată pe vocaţie: şi îndreptată către: o pro
fesiune, folositoare Statului, anticipează cu ,·eacuri, teoriile cele mai noi 
pedagogice. 

• In Pedagogia Renaşterei franceze se studiază cei doi reprezentanţi 
străluciţi ai geniului francez, ca pedagogi, pe Rabelais şi Montaigne. 

• Şi, in sfârşit, in ultimul capitol al lucrării autorul sub titlul: Pedagogia 
umanistă in restul Europei, după ce aminteşte de inceputurile ei în Ţările 
Româneşti, in Germania, Anglia şi Spania, cercetează in special con
cepţia lui Erasm, intre altele, ca promotor al invăţământului public şi 
a lui Vives, care, printre cei dintâi, cerea o legiferare a educaţiei. 

• Lucrarea d-lui C. Narly pe lângă o documentare ştiinţifică remarca
bilă, prezintă şi însuşirea de a fi scrisă cu o claritate, şi uneori cu o eleganţă 
de stil, cuceritoare, astfel eli lectura ei este in acel~i timp instructivă şi 
plăcută. 

• Volumul de faţă, primul dintr'o serie de cercetări asupra ideilor pe
dagogige, elaborate de marii teoreticiani ai educaţiei, ne indritueşte să aştep
tăm cu o deosebită curiozitate intelectuală apariţia volumelor ce vor urma. 

• Pentru valoarea deosebită a acestei lucrări, propun să i se acorde 
premiul Constantinide. • 

12. Premiul Camerei de Comerţ şi Industrie Circumscripţia 1-a din Turnu-
11-făgurele, de 20.000 lei, cu subiectul • Teleormanul economic • s'a acordat 
d-lui Christache Ch. ]ltfilian pentru lucrarea in manuscris tratând subiectul 
dat de Academie, pc baza raportului d-lui S. Mehedinti: 

• Pe temeiul câtorva lucrări geografice şi istorice, dar mai ales consul
t~nd numeroase rapoarte ale prefecţilor, medicilor, protoereilor, revizo
nlor şcolari, etc. precum şi articole din reviste de specialitate şi mate
rialul adunat la • Camera de comerţ t, autorul, după o scurtă introducer.: 
de geografie fizicll, tratează următoarele teme: starea sanitară, starea 
economică a populaţiei rurale, învăţământul şi cultul, apoi administraţh 
ŞI organizaţia judeţului, terminând cu cel mai însemnat capitol: Economia 
Teltr>rmanului. 
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• Autorul, ca om de cifre, ştie să pună în vedere adevărul, chiar când 
e crud şi foarte crud. Observ:lrile asupra bolilor venerice, ca re:rultat al 
unei legi sanitare nechib:ruite; enorma întindere a viilor de te ras, un 
mijloc de alcoolizare a populaţiei rurale; scăderea vertiginoasă a industriei 
casnice şi alte semne de patologie socială şi economică sunt descrise do
cumentat şi cu toată limpezimea cuvenită. 

c Camera de comerţ din Turnu-Măgurele a flicut o faptă bună, pro
pun ând acest premiu, iar subsemnatul crede că lucrarea merită să pri
mească premiul destinat •. 

13. Premiul Funcţionarii C. F. R. din Bucureşti, de 9.500 lei în efecte şi 
z.613 lei tn numerar, cu subiectul • Drepturile funcţionarilor publici faţl 
de Stat t s'a acordat în întregime d-lui Nicolae G. Dragomir, pentru lucrarea 
în manuscris tratând subiectul dat de Academie, pe baza următorului raport 
al d-lui 1. lonescu-Dolj: 

• Pentru premiul • Funcţionarii C. F. R. din Bucureşti • de 9.500 lei 
în efecte şi z.613 lei în numerar, cu subiectul: • Drepturile funcţionarilor 
publici faţd de Stat • dat de Academie, s'a primit manuscrisul numit 
mai sus. 

c Autorul manuscrisului imparte expunerea sa asupra subiectului în 
două părţi distincte: 

c O pn'md parte, în care discută următoarele chestiuni principale ale 
problemei: 

c Definirea noţiunii de funcţionar public; 
c Natura juridică a raportului dintre Stat şi funcţionari; 
c Dacă din numirea într'o funcţiune publică pot re:rulta drepturi 

• 1 dştigate în favoarea funcţionarului şi în fine 
c Mijloacele de documentare întrebuinţate în expunerea subiectului. 
c Şi a doua parte, în care expune drepturile funcţionarului public faţă 

de Stat, drepturi pe care autorul le fixează la 10 şi anume: 

c 1. Siguranţa în funcţiune; 
c z. Dreptul la grad; 
c 3· Dreptul la înaintare; 
c -1-· Condiţiunile în care este posibilă mutarea; 
c 5· Dreptul de a nu fi pedepsit decât în condiţiuni determinate 

de lege; 
c 6. Dreptul la salar şi alte retribuţiuni; 
• 7· Dreptul la pensiune; 
c 8. Dreptul la concediu; 
c 9· Dreptul la asociaţiune; 
c 10. Dreptul la grevă. 

c In tratarea tuturor acestor chestiuni autorul nu a privit problema 
numai din punct de vedere teoretic, ci mai ales din punct de vede~e al 
dreptului pozitiv şi în special al modului cum legile române au soluţ1onat 
fiecare din aceste chestiuni. 

14 A. R. - ANle. -Tom. LVI, - Şedinfele 1935-1936, 
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, Este ştiut că începând dela 1923, de când legiuitorul român, în ~xecu
tarea textului constituţional (art. 8 alin. 4) a întocmit legea Statutului func
ţionarilor publici, prin care s'au recunoscut funcţionarilor publici anume 
drepturi şi garanţii faţă de Stat, o serie de alte legi speciale ulterioare au 
modificat continuu Statutul, în scopul diminuării sau modificării acelor 
drepturi sau garanţii, din care cauză foarte multe procese s'au produs 
in justiţie din partea funcţionarilor atinşi în drepturile lor statutare. 

, Această împrejurare a făcut ca problema de drept public a dreptu
rilor funcţionarilor de toate categoriile faţă de Stat să dea naştere unei 
întregi doctrine şi unei importante jurisprudenţe a instanţelor de Con
tencios şi a Inaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie. 

• Autorul manuscrisului, în curent cu toată această mişcare legislativă, 
doctrinară şi jurisprudenţială, pune la contribuţie în lucrarea sa atât ce 
s'a scris de diferiţi jurişti români cât şi directivele jurisprudenţiale. 

, Autorul se serveşte în plus şi de scrieri străine, în susţinerea ideilor 
tratate . 

• Nu cred necesar a expune soluţiunile date fiecăreia din problemele 
expuse în manuscris. 

• Sunt însă două observaţiuni pe care le cred necesare: 
• Prima, nefavorabilă, aceea că autorul enumără între drepturile func

ţionarilor şi dreptul de grevă, deşi într'o notă recunoaşte că n'ar fi tre
buit să intituleze astfel acest Capitol, pentrucă nu susţine acel drept, 
notă care nu justifică faptul, deoarece în legislaţiunea română nu există 
acest drept pentru funcţionari, fiind mai multe texte de legi care îl in
terzic, şi secunda, favorabilă autorului, în sensul că toate problemele sunt 
tratate într'un spirit de perfectă obiectivitate alegând şi pronunţându-se 
întotdeauna pentru soluţiunile cele mai compatibile cu ordinea în Stat. 

• In aceste condiţiuni - mai ales dacă autorul o va mai revedea -
credem că lucrarea poate fi încurajată de Academie, atât pentru munca 
de sistematizare a materiei cât şi a spiritului în care e concepută o. 

14. Premiul V. Adamachi, de s .ooo lei, cu subiectul ~Cercetări istorice 
asupra unui oraş din România • s'a acordat d-lui Artur GOTovei, Membru 
corespondent al Academiei Române, pentru lucrarea în manuscris intitulată 
t Folticeni . Cercetări istorice asupra oraşului t, pe baza următorului raport 
al d-lui /. NistOT o; 

• La concursul Premiului V. Adarnachi, cu subiectul dat de Academia 
Română şi anume: • Cercetări istorice asupra unui oraş din România • 
s'a pre_zentat manuscrisul cu titlul: t Folticeni, cercetdri istorice asupra 
orafuluz • sub motto : • Cunoscând trecutul şi cercetând prezentul, am 
putea prezice viitorul t. 

• Manuscrisul cuprind~ 354 file, scrise cu multă îngrijire. Manuscrisul 
aduce t~e1 J:>lanşe_ cu 29 tlustraţiuni privind cele mai importante monu
mente 1stonce dm oraşul Folticeni şi împrejurimi. 

• Autorul anonim al lucrării a adunat cu mare sârguinţă şi adâncă pri
cepere tot ce a putut afla asupra oraşului Folticeni, din timpurile cele 
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mai vechi până în zilele noastre. In scopul acesta el a utilizat o bogată 
literatură istorică pe care o şi arată în prefaţa lucrării. Pe lângă mattlrialul 
publicat, el a folosit şi un prea bogat material istoric nou şi inedit, pe 
care, cu o hărnicie de albină, 1-a cules în diverse arhive, utilizând ma
nuscrise necunoscute şi un mare număr de documente din colecţii parti-. 
culare, necercetate încă până la d-sa. 

• In planşa primă se arată satele din raza oraşului Folticeni şi anume: 
Oprişani, Buciumeni, Broşteni, Coteşti, Pădureni, Şoldăneşti, Antileşti, 
Tâmpeşti şi Stăniceni; pentru ca apoi să insiste pe larg asupra hrisoa
velor şi cronicelor bătrâne, în care se face menţiune de aceste sate. 
Trebue să subliniem faptul, că o bună parte din aceste izvoare istorice 
este inedită. Prima mentiune a Folticenilor se face într'un urie dela 
Ştefan cel Mare din an~! 1490. Numele oraşului este pus în legătură 
cu boierul Stan Pântece adică Foaie, a cărui genealogie este recon
struită de autor. 

• Din unirea satului Pântece-Falea cu satele vecine, arătate mai sus, 
s'a închegat în scurgerea veacurilor târgui Folticeni de astăzi care a ajuns 
la o oarecare însemnătate numai după răpirea Bucovinei, când Folticenii 
ajung reşedinţa părţii din vechiul ţinut al Sucevei, rămas Moldovei din
coace de cordunul austriac. 

• Privilegiul de târg, a fost acordati a 1780 satului Şoldăneşti care, con
topindu-se cu Folticenii, a trecut asupra Folticenilor acest privilegiu 
dela Voievodul Moruzzi. 

• Ca oraş de reşedinţă, Folticenii au devenit centru administrativ şi 
economic al judeţului Folticeni, Baia ~e astăzi. 

• Autorul desfăşoară în voluminoasa şi preţioasa sa lucrare acest proces 
de evoluţie a târgului dela satul de odinioară la oraşul de astăzi cu im
portante construcţii profane şi bisericeşti, cu aşezăminte administrative 
şi de utilitate publică. 

• Inaintea noastră apar mai marii şi purtătorii de grije ai oraşului în 
toate ramurile de administraţie. De asemenea ni se arată şi persoanele 
cari prin activitatea lor pe tărâmul edilitar şi cultural, au contribuit la 
ridicarea oraşului şi la aşezarea lui între cele mai frumoase şi bine în
grijite oraşe din Vechea Moldovă. 

• Autorul dă cuvenita atenţiune şi vieţii sociale şi economice a orăşelelor 
precum şi asupra relaţiilor lor cu satele şi oraşele vecine, înfăţişându-ni- i 
ca oameni harnici şi vrednici de toată recunoştinţa. 

• Autorul manuscrisului ni se prezintă ca un bun şi profund cunos
cător al istoriei oraşului Folticeni. 

• Lucrarea prezentată, aşa de documentată şi valoroasă ca fond şi formă, 
dovedeşte că autorul a înţeles pe deplin rostul subiectului dat de Aca
demie, pentru cercetarea istorică asupra unui oraş din România, şi că 
prin urmare lucrarea merită să fie publicată. Din ea cercetătorul va putea 
desprinde informaţiuni preţioase la istoria Moldovei. 

•De aceea, secţiunea istorică apreciind valoarea excepţională a lucrării, 
i-a conferit Premiul V. Adamachi, de s.ooo lei •· 

.... 
•. 
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15. Premiul[. Oroveanu, de 70.000 lei, s'a împllrţit urmlltoarelor 4 scrieri, 
astfel: 

20.000 lei d-lor N. Gh. Lupu şi ./lfircea Petrescu pentru lucrarea t Hema
tologie clinicll. Morfologia, fiziol?gia şi patologia. sângelui şi or~anelor hema
topoetice t, pe baza unnătoruiUI raport al d-lu1 Dr. G. Mannescu: 

• Lucrarea d-lor Prof. N. G. Lupu şi Dr. Mircea Petrescu conţine 

4so p. în 8° ~i este prevăzută cu 36 figuri în text şi şase planşe în colori 
şi negre. 

• Scopul mărturisit al lucrării este de a reuni într'un volum numeroa
sele descoperiri noui făcute în toate domeniile şi în toate stadiile boalelor 
sângelui şi organelor hemotopoietice. Autorii au căutat să prezinte he
matologia în mod unitar, întrebuinţând pretutindeni aceleaşi principii 
de unificare a nomenclaturii şi clasificării. Pentru elaborarea lucrării 
autorii s'au servit de numeroase tratate româneşti, franceze, germane, 
elveţiene, engleze, italiene şi americane precum şi de cercetările clinice 
şi biologice cuprinse în numeroase reviste europene şi americane, netre
când cu vederea multe publicaţii româneşti. 

• In fine, cercetările clinice şi biologice proprii ale autorilor au dat un 
mare număr de fapte şi de sugestiuni. Cartea este împărţită în 2 părţi. 
In partea I-a se dau caracterele fizice şi chimice ale sângelui cercetându-se 
apoi, pe rând, morfologia şi fiziologia normală şi patologică a eritrocitelor, 
megaloblastilor, nonnoblastilor, corpilor Howell-Jolly, inelelor lui Cabot, 
granulaţiilor azurofile, bazofilia şi policromitofilia, granulaţiile bazofile 
apoi corpii lui Ehrlich-Heinz, reticulocitele, aniso şi poichilocitoza, ariso
cromia. In capitolul leucocitelor se dă morfologia şi fiziologia acestor 
elemente, apoi se cercetează granulocitele, neutrofilele, acidofilele, baw
filele, lirnfocitele, monocitele, hemohistioblastii, hemocitoblastii, mielo
blastii, premielocitele, mielocitele, meta-mielocitele, limfoblastii, celulele 
lui Rieder, plasmocitele, monoblastii, celulele endoteliale, megacariocitele, 
umbrele nucleare. 

• Morfologia şi fiziologia trombocitelor formează alt capitol. In trei 
capitole succesive se studiază leucograma, morfologia şi fiziologia normală 
şi patologică a organelor hemotopoietice şi hemotopoieza. Partea doua 
este rezervată patologiei elementelor figurate ale sângelui şi anume: eritro
citozele, eritremia, anemia primitivă şi anemiile secundare (hemoragice, 
infecţioase şi parazitare, toxice, prin corpi radioactivi, canceroase, clo
rotice) şi se indică tratamentul. Trece apoi la leucocitoză, leucemia mie
loidă şi acută, la limfoida acută, monocitoida acută şi cronică, mieloida 
cronică, limfoida cronică, panmieloza, pe care le prezintă din punct de 
vedere simptomatologie, anatomic, patologic, etiologie şi tratament. Leu
copenia este studiată în gripă, febră tifoidă, paratifoide, rugeolă, Basedow, 
Mixoedem. 

• In capitolul granulopeniei trece în revistă agranulociteda şi sindromele 
agranulocitare. Capitolele următoare sunt dedicate mielopeniei, anemie 
totale, trombocitemiei, trombopeniei primitive, acute, cronică şi secundară 
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(toxice, infecţioase, carenţiale ŞI m cursul boalelor de sânge), hemo
filia. Toate aceste afecţiuni sunt cercetate din punct de vedere simpto
matologie, hematologie, anatomie-patologică, etiologie, patogenie şi tra
tament. llltimele 4 capitole, tot aşa de complete ca şi capitolele prece
dente, tratează respectiv despre limfogranulomul malign, limfosarcom, 
reticulosarcom, mielosarcom. 

• In lucrarea de faţă d-nii N. G. Lupu şi Mircea Petrescu au dat o atenţie 
deosebită nomenclaturii privind atât elementele sângelui cât, mai ales 
boalele şi sindromele patologiei sanguine şi au avut drept ţintă înlăturarea 
acestei piedice cât şi întrebuinţarea unui sistem unitar de nomenclatură. 
In acest scop d-lor, au întrebuinţat în mod continuu termenii de eri
trocite, leucocite, trombocite, înlăturând complet denumirile de hematii, 
plachete sanguine sau hemotoblasti. Noţiunea de granulocite este con
stant utilizată în loc de leucocite polimorfonucleare. Granulocitele sunt 
neutrofile, acidofile şi bazofile şi nu eosinofile, sau Mastzellen sau masto
cite. Sunt monocite şi nu mononucleare, plasmocite şi nu celule plas
matice, sau Plasmazellen, etc. 

• Mult mai greu a fost pentru denumirile boalelor sângelui, splinei, 
măduvei şi ganglionilor, de aceea autorii au păstrat, în general, denumirile 
obişnuite de anemii, leucemii şi eritemii şi, în mod corolar, denumirile 
care arată substratul histologic al acestor modificări: mieloze, limfade
noze sau reticulo-endotelioze. In loc de agranulocitoza, noţiune hibrid 
formată din a şi granulocitoza, autorii au utilizat cuvântul de granulo
penie. In loc de panmieloftizie sau aleuchie hemoragică au pus noţiunea 
de mielopenie totală etc. In plus, simplificând, cloromul sau cancerul 
verde nu este decât o formă de leucemie acută, leucemia zisă cu poli
nucleare fiind o formă de leucemie cronică. Deşi chiar autorii recunosc 
că această tendinţă de sistematizare a nomenclaturii poate să aibă ne
ajunsuri, au ajuns la convingerea că foloasele sunt încă mult mai mari 
căci d-lor speră ca prin lucrarea de faţă hematologia va deveni astfel o 
ştiinţă la îndemâna tuturor medicilor, iar nu ca până acum, rezervată 
câtorva iniţiaţi. Lucrarea este prevăzută cu un indice al autorilor, cu un 
indice al materiilor şi cu o tablă de materii care uşurează consultarea 
de fiecare clipă. 

• Din punct de vedere didactic cartea d-lor Praf. N. Gh. Lupu şi Dr. 
Mircea Petrescu corespunde unei necesităţi neîndoioase. De aceea va fi 
consultată cu folos de medicii practicieni şi de studenţi. Ea are şi meritul 
că reprezintă rezultatul unei experienţe personale îndt, din acest punct 
de vedere, poate fi considerată ca o mărturie de activitatea facultlltii noastre 
la progresele hematologiei. Şi, în consecinţă, propunem a i se da o bună 
parte din premiul Oroveanu •. 

2o.oco lei d-lui Dr. G. Banu pentru scrierea • Sănătatea poporului român t, 
pe baza următorului raport al d-lui Dr. G. Marinescu. 

• Lucrarea d-lui Dr. G. Banu conţine 530 p. în 8° cu numeroase grafice. 
Ea are drept scop să înfăţişeze un studiu general asupra sănătll\ii poporului 
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român, a cărui evoluţie în timp şi spaţiu o urmireşte dela începuturile 
sale. Lucrarea depăşeşte cadrul propriu zis al stărei sanitare, pentrucJ. se 
ocupă şi cu factorii sociali, economici, politici şi culturali care au influenţat 
sănătatea poporului nostru. 

c In parte monografia este o sinteză a numeroaselor comunicări, memorii 
şi alte lucrări ale d-lui Dr. G. Banu, în care se găsesc izvoarele biblio
grafice care n'au mai fost menţionate în lucrarea de faţă. In capitolul 1, 
autorul se ocupă de condiţiile de desvoltare ale poporului român, pe care 
din punct de vedere biologic şi antropometric îl consideră ca o rasă, la 
care însă s'au adăugat influenţe continue din timpurile cele mai vechi până 
azi . După d-sa, închegarea unităţii noastre etnice s'a făcut astfel: pe 
elementul traco-iliric, cea mai puternică populaţie din S .-E. Europei 
în preajma creştinismului, s'a grefat o puternică populaţie romanii . Ori 
care ar fi năvălitorii în cursul veacurilor, în alcJ.tuirea biologică a popu
laţiunei noastre sunt două elemente la bază: iliro-trac şi rom:m, DAcii 
fiind o ramură a Tracilor. In întreaga regiune dintre Carpaţi şi Dunll.re 
şi peste Dunăre, acest chiag dacoroman a continuat să persiste în tot 
evul mediu. D-1 Banu arată că din toţi nll.vălitorii, num1i Slavii au avut 
o importanţă în formarea tipului biologic românesc. După aceea trece 
la valoarea vitală a rasei, precizând caracterele antropologice ale rasei 
Românilor. D-sa distinge două categorii: Românii dela şes mezocefali, 
cu pielea de coloare mai deschisă, de statură mijlocie şi mică, cu indice 
biologic scăzut, intermediar între acela al raselor centrale europene şi 
a celor din Polonia şi Rusia apuseană . Românii dela şes înfăţişează, in 
mod parţial, perpetuarea etnicii. a neamului românesc. Romanii dela 
munte sunt bruni, înalţi, în majoritate brachicefali cu indice biologic 
central-european. Românii dela munte ar reprezenta baza neamului. Ei 
sunt păstrătorii limbii şi ai t ipului strămoşesc . Natalitatea mare e un 
caracter de vitalitate al neamului nostru. După ce arată influenţa în de
cursul secolelor a stărilor politico-sociale: invazii, organizare socială, ex
proprierea din 1918, stare higienică rea etc., asupra biologiei poporului, 
expWle factorii de decimare: ciuma, holera şi boalele sociale (sifilis, tu
berculoza, malarie). D-sa conchide că la noi nu există ocrotirea rasei 
prin măsuri sociale. In capitolul Il, autorul expune evoluţia sanitară a 
României din timpurile cele mai vechi până la 1933. Situaţia de azi e3te 
eli. ne aflăm în faţa unei legi teoretice neaplicatli nici de medici, nici de 
organele administrative, din care cauzll. ordinea sanitarll. rll.mâne haoticll. 
cu toate măsurile de amănunt ce s'au luat. De aceea d-1 Dr. G . Banu cere 
o legiuire raţionalizată dupll. posibilităţile naţionale şi adaptată situaţiilor 
de fapt şi dela noi, dela care să putem cere un progres in evoluţia sănă
tăţii publice. Capitolul III, cercetează populaţia României din punct de 
vedere al evoluţiei, densităţii şi mişcării ei (căsătorii, divorţuri, natali
tatea, mortalitatea), arată care e raportul dintre mortalitate şi natalitate 
precum şi excedentul populaţiei . Pentru 1930/31 suntem prima ţară ca 
natalitate; în ce priveşte excedentul natural (cam 14 la mie) al populaţiei 
SWltem depăşiţi de Grecia şi uneori de Bulgaria şi Japonia. Din rezultatele 
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cunoscute până acum ale recensllmântului la o populaţie de 18.025.237 
suflete, România dispune de 3·570·399 cllidiri, ceea ce revine la aproxi
mativ 5 suflete de locuinţli. 

• In capitolul IV, glisim factorii care influenţeazli asupra slinlitliţii po
porului român şi anume: climatul, factorii sociali (alimentaţia, alcoolismul, 
locuinţa, starea culturalli, moralli şi educaţia, condiţiile specifice de vieaţli 
la Români), boalele infecţioase şi sociale, situaţia copiilor (natalitate, mor
talitate, mortinatalitatea). Capitolul se ocupli şi de situaţia infirmilor şi 
defectivilor (bolnavi mintali, orbi, guşaţi şi cretini şi surdo-muţi). In 
capitolul V, glisim expusli protecţia sanitarli a poporului român. Se aratli 
care este organizarea şi scopurile Ministerului Muncii, Smlitliţii şi Ocro
tirilor Sociale ca protector al slinlitliţii publice. Trece apoi la organizarea 
sanitarli urbanli şi ruralli, asigurliri sociale, serviciul sanitar al armatei, 
al C.F.R., P.T.T., educaţia fizici şi sporturile. Aratli rostul şi importanţa 
institutului superior de educaţie fizici, precum şi rezultatele şi perspec
tivele uniunei federaţiei sportive din România, ale Oficiului de educaţie 
al tineretului român (O.E.T.R.). De asemeni menţioneazli importanţa 
preglitirii premilitare a tinerilor în vârstli de 18-zo ani, instituitli prin 
legea din 8 Mai 1934 care urmlireşte desvoltarea sentimentelor patrio
tice şi morale, formarea spiritului de ordine şi disciplinli cetliţeneascli, 
completarea aptitudinilor fizice şi dobândirea de cunoştinţe militare. 
In ceea ce priveşte participarea puterilor publice la protecţia slinlitliţii, 
d-1 G. Banu aratli ci ocrotirea sanitarli a funcţionarilor din adminis
traţia centralli a ministerelor şi dela câteva mari instituţii sociale e 
rudimentarli. 

• In ceeace priveşte iniţiativa privatli, autorul cerceteazli rând pe rând 
scopul şi activitatea Eforiei Spitalelor Civile, Aşezlimintele Brâncoveneşti, 
Aşezămintele Sf. Spiridon din Iaşi, Societatea de Cruce roşie a României, 
Societatea de salvare, Societatea Principele Mircea, Asociaţia cercului 
de gospodine, Societatea pentru profilaxia tuberculozei, Societatea pentru 
combaterea tuberculozei la copii (C.T.C.), Liga naţionalli contra tuber
culozei, Azilul de orbi Regina Elisabeta (Vatra Luminoasli), Societatea 
generalli a funcţionarilor publici, Societatea comunalli a tramwaielor Bucu
reşti. In opera de protecţie a slinlitliţii publice ţara noastrli se bucurli şi 
de sprijinul unei mari instituţii internaţionale, Fundaţia Rockefeller, care 
a patronat formarea de personal specializat prin acordarea de burse, or
ganizarea de pllişi sanitare model şi de şcoli pentru surori de ocrotire, 
organizarea oficiului de statisticli demografid şi crearea institutului de 
igienă şi a Centrului sanitar. 

• D-1 Dr. G. Banu trece apoi la cercetarea importantei colaborliri cu 
biroul internaţional al muncii în domeniul protecţiei sanitare a populaţiei 
(protecţia muncii copiilor, munca femeilor). Câteva din recomandlirile 
Biroului Internaţional al muncii au fost adoptate la noi prin jurnale ale 
Consiliului de miniştri. Repaosul sliptlimânal în stabilimentele comerciale, 
protecţia femeilor şi fetelor emigrate pe bordul vaselor şi principiile ge
nerale ale asigurlirii de boală. 
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• Capitolul VI, cuprinde concluziile care, în general, sunt optimiste. 
Sub regimul sănătăţii poporului, cu toate că evoluţia noastră, privită 
comparativ cu a altor state, apare lentă, putem afirma, cu autorul, că 
există un progres incontestabil. Totuşi, starea actuală a organizaţiilor 
sanitare ale Statului, judeţelor şi comunelor, se prezintă insuficientă şi 
cu scăderi provenite din cauza concepţiilor biurocratice, a caracterului 
lor autoritar şi a lipsei de supraveghere şi îndrumare tehnică. Personalul 
e insuficient. In mediul rural avem I medic la IJ.60J locuitori, în mediul 
urban avem aproximativ 2.250 locuitori de fiecare medic. Unor medici 
primari de judeţ le revine o populaţie de Ioo.ooo locuitori (cu 15-20 
medici de circumscripţie), altora le revin 3oo.ooo şi mai mulţi, cu 4c:r-5o 
circumscripţii, fiind puşi astfel în imposibilitate de a face un control 
eficace. 

• Cota sanitară din bugetul Statului, judeţelor şi comunelor este insu
ficientă. Revine pe cap de locuitor 83 lei. In Italia se cheltueşte în scop 
sanitar 26 lei pe cap de locuitor. E nevoie deci de o protecţie efectivă a 
Sănătăţii populaţiei româneşti. 

• Concluzia lucrării d-lui G. Banu este că vitalitatea şi puterea de expan
siune a poporului nostru nu se desminte până azi. Scăderile se datoresc 
numai lipsei de organizare şi de mijloace, valoarea biologică a naţiunei 
nu a fost nicidecum ştirbită. Totuşi trebue subliniat cu regret c4 s'a 14sat 
loc liber factorilor patologiei cu caracter cronic sau acut din cauza aten
ţiunii insuficiente a conducdtorilor pentru protecţia s4n4t4ţii publice. De 
aceea autorul cere, cerere pe care o iscălim şi noi, ca conducerea Statului 
să păşească la ameliorarea organizării sanitare, la îndrumarea reformelor 
sociale şi la înfllptuirea unui vast program de educaţie şi propagandă 
pentru cultivarea higienică a maselor. 

• Ţinând seama de valoarea lucrării d-lui Dr. G. Banu şi de serviciile 
pe care le poate aduce problemelor sanitare şi economice ale neamului 
nostru, propunem să i se dea o parte înselTUlata din premiul Oroveanu •. 

20.000 lei d-lui Dr. Petre Râmneanţu pentru «Cercetări asupra originii 
etnice a populaţiei din Sud-Estul Transilvaniei pe baza compoziţiei sera
logice a sângelui t, pe baza următorului raport al d-lui Dr. G. Man"nescu: 

• Lucrarea de faţă conţine 32 pagini, o planşe in culori afar1t din text 
şi 2 pagini cu rezultatul analizelor de isohemoaglutinare din Sud-Estul 
Transilvaniei şi din jud. Cluj. 

• D-1 Dr. P. RâlTUleanţu este medic şi conduc1ttor al serviciului de
mografic al Institutului de igien1t şi sănătate publică din Cluj. Cerce
tările d-sale se bazeaz1t pe reacţiunea de isohemoaglutinare pentru deter
minarea grupelor sanguine. Analizind peste 20.000 probe de sănge pro
veni~e dela Români, Maghiari, Români secuizaţi şi în deosebi dela Secui, 
ca ŞI dela alte neamuri locuitoare a regiunii secuieşti, autorul stabileşte 
identitatea indicelui sângelui al Românilor secuizaţi şi al secuilor, net 
deosebit de acela al Maghiarilor şi ajunge la concluzia că majoritatea Se
cuilor sunt de origine românească. 
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• Lucrarea d-lui Dr. P. Râmneanţu este mică ca număr de pagm1 
dar foarte bogată în fapte. Pentru d-sa, Secuii sunt rezultatul colonizărilor 
făcute de Unguri în colţul S-E al Transilvaniei; lor li s'au acordat pri
vilegii excepţionale iar în cursul dominaţiei ungureşti de 1.000 ani s'au 
năzuit să transforme ţinutul zis săcuiesc într'unul specific unguresc. 
Mulţi, foarte mulţi Români autohtoni şi moldoveni veniţi de peste Car
paţi au fost secuizaţi. Acesta e adevărul istoric pe care d-1 Dr. P. Râm
neanţu a căutat să-I verifice pe cale biologică. Şi în adevăr, a putut preciza 
di proporţiile grupelor sanguine ale Românilor din S-E Transilvaniei 
sunt intermediare între acele ale Românilor Transilvăneni şi ale Româ
nilor moldoveni. 

c Secuii din judeţul Ciuc, Odorhei şi Trei Scaune, în general, au aceeaşi 
origine etno-antropologică ca şi Românii . In partea centrală a judeţului 
Odorhei, datorită aşezării Ungurilor secui într'un grup mai compact, 
influenţa mongoloidă este evidentă; în unele comune compoziţia sanguină 
se apropie de aceea a Ungurilor din alte regiuni. 

• In regiunea despre Ţara Bârsei proprietatea europeanli, datoritli in
fluenţei Saşilor este mai urcată. Nu există asemănare între proporţiile 
grupelor sanguine la cei cari vorbesc limba maghiarli şi între ale Un
gurilor, Bulgarilor şi Finilor. 

• Ungurii din judeţul Mureş au aceeaşi compoziţie sanguinli ca şi Un
gurii dela Debreţin sau din Sudul Ungariei. Au însli proprietatea euro
peană mai urcată, iar pe cea asiaticli mai scăzutli decât aceştia, demon
strându-se astfel urma putemicli a Românilor maghiarizaţi. 

• Saşii au indicele sanguin de rasa şi gena egal cu acela al fraţilor lor 
de acasă. Ţiganii din S-E Transilvaniei sunt mai europenizaţi decât ţi
ganii cari trăiesc în sate în care ei formează majoritatea. Chestia grupelor 
sanguine este considerată din punct de vedere rasial ca având o valoare 
indiscutabilă şi din acest punct de vedere fiind dată competenţa tehnică 
şi statistică a d-lui Dr. P. Râmneanţu, concluziile d-sale par justificate. 
Totuşi, suntem datori să adăogăm că sunt alţi autori cari nu acordli o 
valoare decisivă grupelor sanguine, din punct de vedere antropologie 
şi rasial. Cu aceste rezerve credem totuşi că se poate acorda d-lui Dr. P. 
Râmneanţu o parte din premiul Oroveanu. • 

Dr. PierTe Ramneantu: • Origine etnique des Szek.lers de Transylvanie t. 
Extrait de la • Revue de Transylvanie • No. 1, 1935, Bucarest 1935· 

• Lucrarea conţine 17 pagini şi o planşă în culori afarli de text. Este 
aproape o reeditare a lucrării precedente de care nu diferli principial. 
Fiind scrisli în limba franceză, are o importanţă deosebită căci serveşte 
la difuzarea unor adevăruri biologice care ne interesează pe noi Românii 
într'un mod deosebit. De aceea credem că şi acestei redactări i se poate 
acorda o mică parte din premiul Oroveanu . • 

10.000 lei d-lui Dr. Pompei Gh. Samaricln pentru scrierea «Medicina 
şi Farmacia în trecutul românesc, 1382-1775 • pe baza raportului d-lui Dr. 
C. 1. Parhon •. 



218 
ŞEDINŢA DELA 30 MAl 1936 

, Cu privire la lucrările cu al căror examen am fost însărcinat în ve
derea distribuţiunii premiilor din actuala sesiunea, am onoare a raporta 
următoarele: 

• Pentru premiul 1. Oroveanu de 70.000 lei, se prezintă lucrarea d-lui 
Dr. Pompei Gh. Samarian t Medicina şi Farmacia în trecutul românesc 
1382-1775• 

• E o lucrare de 442 pagini în care autorul studiază rând pe rând: Indru
marea ideilor medicale, Practica medicală, Spiţerii şi medicamentele, 
Cunoştinţele de anatomie şi fiziologie, cele de igienă sau cari s'ar putea 
încadra în cadrul patologiei generale, apoi boalele contagioase, boalele 
interne şi externe, nervoase, boalele animalelor. 

• Autorul mai studiază un manuscris de medicină din 176o, apoi mora
vurile şi atentatele la moravuri, chestiuni de medicină legală. 

• Mai dă un tablou de bărbierii, vracii, hirurgii, doctorii şi spiţerii trăitori 
printre Români între 1400 şi 1775. • 

• De asemeni găsim o bogată bibliografie. 
• Lucrarea aceasta arată o muncă conştiincioasă şi îndelungată şi o 

adevărată pasiune pentru studiile din Istoria medicinii. 
• O recomand pentru • Premiul Oroveanu • cu atât mai mult cu cât 

ilustrul istoric român, Profesorul N. Iorga în prefaţa ce a scris-o pentru 
această monografie, o consideră ca pe una din cele mai bune lucrări de 
istorie pe care le-a avut înainte, în ultimii ani. • 

16. Premiul Ştefan Demetrescu-Vergu, de 10.000 lei, s'a acordat d-lui 
Dr. Vasile Sabdu pentru lucrarea o Die Grundlagen der rumănischen Forst
wirtschaft und Ihre Bedeutung ffir den internationalen Holzverkehr t, pe 
baza următorului raport al d-lui /. Simionescu: 

• Este o lucrare metodică, muncită, săvârşită în spirit riguros ştiinţific. 
• Problema pădurilor noastre atât de importantă economic, este tratată 

complet. Pădurea este socotită în cadrul ei natural, descriindu-se condi
ţiunile solului şi a climei care o condiţionează. Se insistă în deosebi asupra 
întinderii ei în ţară ca şi asupra esenţelor ce o formează. Sunt date cifre 
care deşteaptă fior. Din 70% cât era întinderea pădurilor faţă de suprafaţa 
ţării, am ajuns o ţară subîmpădurită cu 21,9% păduri. Există ţinuturi 
intregi în Basarabia, Dobrogea şi partea răsăriteană a Munteniei, care 
prin lipsa pădurilor, se pot numi pustiuri. 

• Urmează apoi capitolul asupra administraţiei pădurilor, cât şi a re
partizării lor între Stat, comune şi particulari. 

• Interesantă este partea ce se ocupă cu industriile legate de lemn, ară
tându-se desvoltarea mare care au luat-o ferestraele, la noi mai sistematic 
organizate decât în orice parte a Europei, dar aceasta spre nenorocirea 
noastră, căci ducea la o decimare a pădurilor în special de conifere. Şi 
doar nu avem cine ştie ce întindere de brădet. Am ajuns în rândul celor 
mai sărace ţări din Europa, în ce priveşte coniferele, numai cu 9 ha. la 
suta de locuitori, mai puţin decât Cehoslovacia, decât Jugoslavia. Dacă 
s'ar fi continuat tăierea în măsura cu care se începuse după războiu, am 
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fi ajuns în scurt timp să importăm noi scânduri. Noroc de criză, care a 
micşorat exportul şi a făcut să se domolească tăiatul pădurilor. Tot răul 
e şi spre bine. 

• Cartea este astfel nu numai un tratat complet al chestiunii pădurilor 
dela noi, dar în acelaşi timp are şi o mare valoare naţională. 

• Nu am insistat asupra capitolelor celorlalte; ca să se vadă variaţi unea 
cuprinsului şi seriozitatea deplină a lucrării, voi cita câteva din ele. 

• După ce arată valoarea pădurilor în economia generală românească 
şi condiţiunile naturale în care se prezintă la noi, partea mai întinsă se 
referă la sistemul de cultură, tehnica tăierii, replantările, problema mun
citorilor, industriile legate de lemn, chestiunea transporturilor, a comer
ţului extern, spre a termina cu a treia parte: studiul şi însemnătatea pă
durilor noastre în raporturile internaţionale. E o adevărată geografie 
economică a ţării prin varietatea problemelor tratate având ca punct 
de plecare pădurea. 

• Este o lucrare care atrage; începută, se cere cetită în întregime, atât 
de interesante sugestii răscoleşte, asupra gospodăriei noastre naţionale. 
Merită cu prisosinţă premiul întreg căci nu prea des ni se prezintă spre 
premiere un asemănător studiu. • 

17. Premiul Dr. Em. Rkgler, de 1 1.000 lei, s'a împărţit la 2 scrieri astfel: 
6.ooo lei d-lui Prof. Dr. E. Ţeposu pentru lucrarea • Derivaţia urinelor 

in chirurgie. Derivaţia înaltă t, pe baza raportului d-lui Dr. D. Gerota: 

• Această monografie în 62 pagini cu 4 planşe şi 8 pagini bibliografie, 
formează o lucrare completă asupra acestei chestiuni şi a fost prezentată 
sub formă de raport, la al V-lea congres naţional de chirurgie, din Nov. 
1934 din Bucureşti. 

• Dşi în lucrarea d-sale d-1 prof. Ţeposu nu aduce decât 4 observaţiuni 
originale dela clinicile din ţară, totuşi prin expunerea sistematică a sta
tisticilor cauzelor operate în alte clinici streine, precum şi din analiza 
critică a diferitelor procedee operatorii, ce s'au produs pentru derivaţia 
urinelor, d-sa reuşeşte a pune la punct, în mod complet şi convingător, 
care trebue să fie atitudinea chirurgului faţă de bolnavul, cu fistule ureterale. 

• Faptul că d-1 profesor Ţeposu, a dotat literatura medicală română, 
cu o lucrare foarte utilă şi bine pusă la punct, ne conduce la concluzia 
că această lucrare merită să fie premiată. ' 

5.000 lei d-lor G. Buzoianu şi G. Cotul pentru lucrarea • Vocea şi igiena 
vocală •, pe baza următorului raport al d-lui Dr. G. 11Jarinescu: 

« Lucrarea conţine 526 p., în 8° şi numeroase figuri în text. In primul 
capitol autorii fac câteva consideraţii generale şi schiţează problema psi
hologică a limbajului, privită mai ales din punct de vedere social, ca mijlo~; 
de comunicare între oameni. In capitolele următoare d-lor cercetează pe 
rând limbajul la animale, la oamenii primitivi, limbajul civilizat, sub 
()Uadruplul său aspect: biologic, psihic, social şi artistic. După ce exami
nează limbajul articulat, dedică câteva pagini râsului. In capitolul următor 
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se expun câteva noţiuni de anatomie a laringelui, insistându-se asupra 
fiziologiei aparatului fonator, apoi se vorbeşte, foarte pe scurt, despre 
fiziologia artistică. Intr'un capitol aparte se dau noţiuni de acustică, fono
logie, calităţile şi felurile vocii şi se arată care sunt cele mai importante 
teorii ale vocii. 

(c In partea a II-a cartea tratează alteraţiile vocii vorbite mai ales 
la copil, cari au părut autorilor mai importante din punct de vedere prac
tic, insistându-se asupra educaţiei şi reeducaţiei fonetice. Tratamentul 
ortofonic aparţine, după autor, medicinei şi prin urmare ortofonia trebue 
considerată ca o ramură a medicinei şi de aceea autorii cer crearea la 
noi a unei catedre de logopedie, cum sunt acele din străinătate ale pro
fesorilor Gutzmann, Froschels, Nadoleczny, Castex, Jouet, etc. 

• In capitolele rezervate alteraţiilor vocii la adult, autorii cercetează 
cauzele intrinseci cum sunt cele fiziologice şi patologice, afecţiunile cavi
tăţilor supra-laringiene şi ale sufleriei pulmonare, arată care sunt boalele 
altor aparate care produc turburări vocale apoi trec la cauzele extrinseci 
cum sunt temperatura şi climatul, praful, gazele, alcoolul, tutunul, ali
mentele dăunătoare, microbismul normal şi toxinele vocii (acidul car
bonic, alcoolul, morfina, haşişul, eterul, cocaina, arsenicul) fără a uita 
cauzele profesionale (defecte de tehnică vocală, surmenaj vocal, abuzul 
vocii vorbite, etc.). 

« Intr'un capitol se dă patogenia turburărilor vocale de origine respi
ratorie laringee şi supraglotică. In mai multe capitole succesive se dau 
simptomatologia boalelor vocale, boalele vocale propriu zise (tremurătura 
vocii, vocea care sfârie, discordanţa, disonanţa, turburări de timbru şi 
de înălţime, etc.) şi boale vocale cum sunt: congestia simpH!, catarul la
ringian, polipii laringelui etc. In urmă d-1 Prof. Buzoianu şi Dr. Cotul 
încearcă să dea câteva directive de care să se poată servi educatorul, elevul 
şi artistul de carieră. Totdeodată d-lor arată deosebita importanţă pe 
care o are colaborarea laringologului dela inceputul studiului până la 
sfârşitul carierei profesioniştilor în special. Bine înţeles că înlăturarea 
leziunilor locale, regionale şi generale, igiena mintală, exerciţiile generale 
şi speciale, precum şi repaosul sistematic, pe care le indică autorul, con
tribue la profilaxia turburărilor vocale şi la înlăturarea acesteia când s'a 
instalat. 

• La urmă se dă o întinsă bibliografie din care nu lipsesc nici lucrările 
autorilor români. 

* Monografia d-lor Buzoianu şi Cotul reprezintă un compendiu folo
sitor specialiştilor cari se ocupă cu problema igienei vocale iar, pe de 
altă parte, aduce o contribuţie românească la chestiunile în legătură cu 
problema vocii şi credem că merită a i se acorda premiul Rigler. • 

18. Premiul Statului Lazdr, de 50.000 lei, s'a împărţit următoarelor 5 
scrieri, astfel: 

15.000 lei d-lui Gh. Filipescu pentru scrierea t Statica şi Rezistenţa •, pe 
baza următorului raport al d-lui N. Vasikscu-Karpen: 
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• Am onoare a propune pentru premiul Lazăr al Statului, lucrarea 
d-lui Prof. Ing. Gh. Em. Filipescu, intitulată Statica şi Rezistenţa. 

• Statica şi rezistenţa materialelor constituesc disciplina de bw a 
tehnicei inginerilor, ea face legătura intre ştiinţele pure, care găsesc 
aci cea mai largă şi interesantă aplicaţie: analiza matematică, mecanica 
raţionali, fizica, şi intre practica construcţiunilor celor mai variate: clădiri, 
poduri, maşini de forţă, maşini de ridicat, maşini, unelte, motoare, avioane, 
automobile, guri de foc, construcţii navale, etc. Părţile sau organele acestor 
diverse construcţiuni, se dimensionează pentru a rezista la eforturile la 
care sunt supuse, cu ajutorul ştiinţei rezistenţei materialelor. 

• Tratatele de rezistenţa materialelor sunt rare, materia fiind vasti 
şi cerând autorilor, pe lângă o deosebită pregătire şi practică, şi o muncă 
considerabilă. 

• Cartea d-lui Filipescu este o operă origina/4 de mare anvergură şi 
de mare valoare. 

• Este originală prin modul in care este, in general, înfăţişată vasta 
materie tratată; prin întrebuinţarea sistematică a calculului vectorial, care 
a simplificat şi clasificat expunerea chestiunilor celor mai grele cum 
sunt: 

c Descompunerea forţelor in spaţiu tot aşa de uşor ca în plan (p. 
s6---s8). 

• Condiţia de nedeformabilitate a unei grinzi cu zăbrele (p. 145, 148). 
• Liniile de influenţă la grinzi cu zăbrele (p. 165-171) şi la arce 

static determinate. 
c Studiul complet al rezistenţei şi deformaţiunilor, etc. 
• In fine in lucrarea d-lui Filipescu găsim numeroase contribuţii ori

ginale la rezolvirea unor chestiuni dificile, precum şi stabilirea de noui 
relaţiuni, cum sunt: 

• Exprimarea lucrului mecanic in funcţiune de invarianţi (p. 302-304). 
• Ipoteză relativă la ruperea materialelor (p. 312-315)· 
c Stabilirea ecuaţiei axei deformate, printr'o nouă metodă (p. 352-354). 
t Găsirea axei neutre la masive le de zidării (p. 426 şi 431 ). 
• Determinarea rezistenţelor când depăşesc limita de proporţionali-

tate (p. 445-452). 
• Ecuaţia axei deformate a arcelor (p. 489). 
• Generalizarea formulelor lui Clapeyron (p. 63z). 
t Metoda secţiunilor incomplete la liniile de influenţă a sistemelor 

static nedetermlnate (p. 678--68z). 
c Calculul plăcilor circulare; etc. 
• Cartea cuprinde 796 pagini, cu numeroase figuri, de o perfectă exe

cuţie tipograficA. 
• Foarte folositoare inginerilor şi de sigur că, dacă ar fi tradusă, ar 

fi tot atât de bine apreciată in strllinlltate. • 

10.000 lei d-lor Prof. Dr. Corneliu Şumukanu şi Dr. George Ghimicescu 
pentru scrierea • Quelques nouvelles micromethodes pour l'analyse de vins. 
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appliquees a l'analyse de vins provenants de vignes du domaine de la Cou
ronne du district Dolj (Segarcea et Sadova) •, pe baza următorului raport 
al d-lui G. G. Longinescu: 

<• Valoarea unei lucrdri ştiinţifice se mdsoard pn'n însemndtatea proble
melor studiate în ea, pn'n onginalitatea metodelor de cercetare, prin rdsunetul 
pe care ea îl are în lumea specialiştilor şi pn·n drumul nou pe care-I desfund4 
in specialitatea ei. 

« Fiind scrisă in limba franceză şi prezentată la Congresul ţinut la 
Beziers şi Montpellier dela 25-28 Octomvrie 1934, lucrarea de faţă a 
fost preţuită foarte bine de specialişti şi laureată cu premiul de 2 50 de 
franci. Numai lucrarea d-lui C. Casale din Asti, Italia a fost premiată 
cu 500 franci. Ea a mai fost distinsă cu o medalie de bronz de către Oficiul 
Internaţional al Vinului din Paris. 

«Numeroase staţiuni oenologice din Bourgogne, Casablo.nca, Geisen
heim-Rhein, Florenţa, Brno, Barcelona, Melhourne-Awtralia, Stellenbosch
Africa de Sud, Bratislava, Oran; numeroase reviste din Paris, Ziirich, 
Amsterdam, 111elun; laboratoare din Paris, Toulowe, Novotscherkassk-Don 
au comandat autorilor această lucrare, cu plată. S'au scris dări de seamă 
pline de laudă asupra cărţii şi metodelor originale ale autorilor. 

• Reproduc următoarele din darea de seamă publicată in Bulletin dt /o. 
Societi Chimique de France, Paris 1936. 

« L'ouvrage est ecrit en fran~ais, dans un style clair et precis et les 
methodes decrites avec un grande abondance de detailes, la plus part 
accompagnees de schemas d'appareils rendant leur comprehension plus 
aisee et facilitant leur aplication . . . Parrni tous les ouvrages recents con
sacres a l'analyse de vins, celui de M . Şumuleanu et Ghimicescu apparaît 
un des meilleurs. Il sera consulte avec profit par les analystes, en parti
culier par les experts-chimistes, pour lesquels il constituera un excellent 
guide de laboratoire, fort pratique et bien documente •· 

c Problema studiată de autori, prin metode microchimice originale, 
create de Domniile lor priveşte compoziţia a 34 de vinuri din recoltele 
1929-1933, din vinurile Domeniului Coroanei dela Segarcea şi Sadova 
(Dolj). Determinările flicute cu mare precizie prin metodele originale ale 
autorilor privesc: aciditatea liberă, aciditatea totală, acizii tartric, malic, 
lactic, potasiu), nitriţii, tartraţii, glicerina, calciu!, acidul boric, acidul 
sulfuros total şi liber, cenuşile şi alcalinitatea lor. Lucrarea mai cuprinde 
determinarea acidului boric din vinurile naturale luate dela 114 podgoreni 
din 15 judeţe. 

* • • 
c Cine cunoaşte precizia, îndemânarea şi răbdarea pe care o cer aceste 

determinări. precum şi însemnătatea rezultatelor acestor analize, acela 
singur poate preţui cum se cuvine şi munca autorilor şi meritul lor şi în
semnătatea metodelor originale create de ei. 

* Cunosc bine activitatea întinsli a d-lui profesor Şumuleanu, care a 
analizat timp de patruzeci de ani vinurile, băuturile alcoolice şi apele 
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minerale dela noi. Cunosc bine preCIZia şi conştiinciozitatea cu care d-1 
profesor Şumuleanu a făcut aceste determinări, cunosc lupta pe care a 
dus-o pentru pedepsirea falşificărilor şi perfecţionarea metodelor analitice. 
Această întinsă activitate face ca d-1 Şumuleanu să fie considerat azi cu 
drept cuvânt ca analistul cu cea mai mare autoritate ştiinţifică şi morală 
din tara noastră. 

c 'Insemnătatea problemei studiată de autori din punct de vedere ştiin
ţific şi aplicat, metodele microchimice originale create de ei, drumul nou 
pe care ele îl desfundă, răsunetul pe care cercetările lor le-au avut în lumea 
specialiştilor, premierea cărţii în Franţa cu 250 de franci şi medalia de 
bronz, aprecierile pline de laudă ale revistelor şi staţiunilor oenologice 
din lumea întreagă, activitatea de peste 40 de ani a d-lui Prof. Şumu
leanu în această specialitate mai presus de orice laudă, toate aceste fapte 
trag greu în cumpăna dreptăţii pe care o înclină spre încheierea că lu
crarea prezentată merită si fie răsplătită cu premiul Lazăr de so.ooo lei t • 

• • • 
c Lucrarea c Quelques nouvelles micromethodes pour l'analise de vins t, 

prezentată de d-nii Dr. Corneliu Şumuleanu şi Dr. G. Ghimicescu pentru 
premiul Statului Lazăr are toate meritele pentru a fi distinsă cu premiul 
întreg de so.ooo lei •· 

10.000 lei d-lui Dr. C. Poenaru-Cdplescu pentru «Accidentele muncii, 
boale profesionale şi asigurări sociale t, pe baza raportului următor al d-lui 
Dr. G. Marinescu. 

c Lucrarea de faţă conţine 624 p. în 8° şi 218 figuri. Ea constitue o 
îndrumare a corpului medical al asigurărilor sociale care, bazat pe cu
noştinţele căpătate din ea, va putea păşi, cu siguranţă, la rezolvirea prac
tică a multiplelor probleme din domeniul muncii şi asigurărilor sociale, 
cu atât mai mult cu cât biroul international al muncii dela Geneva cere 
tuturor statelor, care au aderat la con'venţiune, să contribue la o ame
liorare cât mai urgentă a asistenţei c1asei muncitoare, pentru care de 
altfel guvernele noastre au arătat o grije ce creşte pe fiecare zi. 

c Pe de altă parte, maşinismul industrial modem, industriile petrolifere, 
forestiere, locomoţiunea mecanică şi electrică; navigaţia aeriană, fluvială şi 
maritimă, sunt cauza atâtor accidente care trebuesc cunoscute în patologia 
munc:i. In urmă meseriile insalubre, riscul profesional de asemeni trebue 
să fie bine cunoscute de medicul care se ocupă de boalele profesionale. 
El se va folosi în primă linie de îndrumările d-lui agregat Poenaru-Că
plescu. Tot dela d-sa vom învăţa cum trebuesc apreciate urmările acci
dentului, printre care e de mare interes practic stabilirea capacităţii de 
muncă rămasă după accident. Din acest punct de vedere, autorul recomandă 
să se dea o deosebită atenţie certificatelor medicale care uneori sunt su
mare sau aproximative, precum şi reviziunei legale la şase luni sau la 1 an, 
pentru a nu fi indus în eroare de rentier. Pentru a-şi îndeplini satisfă
cător misiunea, medicul muncii are nevoie de concursul specialiştilor: 
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oculist, oto-rino-laringolog, radiolog, neurolog şi psihiatru. Laboratorul va 
completa şi preciza diagnosticul unor afecţiuni organice, preexistente acci
dentului sau consecutive. Tuberculoza, sifilisul latent, diabetul, albumi
nuria etc., sunt atAtea probleme mari, zice d-1 Poenaru-Cl!plescu, care 
se pot ivi când vom avea de rezolvat un dosar de accident. 

« Medicul trebue să cunoască bine modul de evaluare a incapacită
ţilor şi sli aibll la indemânli totalele comparative pentru acordarea rentelor 
(Thoinot, Brouardel, Lacassagne, Vibert, Balthazard, Liniger etc.). El 
mai trebue sli ştie care e durata medie a fiecărei imobilităţi, să fie convins 
eli ameliorarea vine progresiv, in mod fiziologic. Pe lângli aceste cunoştinţe 
medicul muncii trebue sli fie bine orientat in patologia general;! din câmpul 
muncii şi sll cunoasd bine boalele profesionale şi intoxicaţiile cronice . 

« A fi medic salariat de Stat sau de patron, înseamnă îndeplinirea 
conştiincioasă a datoriei. Azi, zice autorul, nu avem organizată in intreaga 
ţarll asistenţa muncii. Trebue deci să creiem o pepinieră permanentă 
de medici ai muncii, instruiţi şi devotaţi instituţiei asigurllrilor precum 
şi in formaţi in chestiunile de ordin social, moral şi intelectual. Sl! luminăm 
poporul, clasa muncitoare prin şezlltori, conferinţe, publicaţii, radio. 
Numai astfel vom avea conştiinţa eli ne-am flicut datoria. 

«Aceste fiind ideile căllluzitoare ale importantei monografii a d-lui 
Poenaru-Căplescu sli ne oprim asupra chestiunilor de arnlinunt pe care 
le indică, le discut;! sau le lumineazll. In primele pagini face istoricul 
asistenţei sociale aiurea şi la noi, arat;! că riscul profesional atrage dupll 
sine responsabilitatea patronului sau a lucrlitorului, precizeazll noţiunea 
de accident şi de responsabilitate precum şi incapacitatea de muncă, 
firli a uita intervenţia alcoolismului acut şi cronic şi a sifilisului in acci
dente. Alte capitole sunt dedicate rolului erisipelului, diabetului, teta
nosului, cancerului şi tuberculozei in d.mpul muncii, apoi autorul trece 
la cercetarea pricepută a accidentelor electrice, oculare, arsurile consecu
tive accidentelor şi terapeutica lor actualll, discută dad cărbunele şi pa
ludismul sunt boale profesionale sau accidente de muncli, se ocupli apoi 
de problema morţei precum şi de afeqiunile nervoase in urma acciden
telor de muncli. Rând pe rând sunt cercetate intoxicaţiile, fracturile, 
luxaţiile, artritele consecutive accidentelor, amputaţiile membrului su
perior, protezele şi aparatele pentru mutilaţii, bontul normal şi patologic, 
protezele membrului superior şi inferior, accidentele de automobil şi de 
trarnwai, laboratorul în patologia muncii, Roentgenoterapia şi Radio
terapia, Fizioterapia, pe care le expune cu competenţă. 

« O parte importantă a monografiei· e dedicată chestiei evaluării in
capacităţii de mund, invaliditate şi rentă. D-1 Poenaru-Cllplescu bazat 
pe o practică îndelungată este cel mai in măsurll să ne dea principiile cele 
mai judicioase de evaluare şi certificatele medicale în asigurări. Alte ca
pitole se ocupli cu medicina legalli in câmpul muncii, cu profilaxia, de
p~itarea, cazierul sanitar individual, higiena industrială şi profesională, 
ahmentarea etc. etc. La urmli se dau titlurile a 76 de teze de doctorat 
flicute din îndemnul d-lui C. Poenaru-Căplescu. Lucrarea d-lui Dr. 
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Poenaru-Căplescu nu constitue numai o sinteză desăvârşită a cunoştin
ţelor noastre despre accidentele muncei, dar este fructul unei îndelun
gate experienţe personale, a observaţiunii proprii, care-i dau o autori
tate incontestabilă şi incontestată în această materie. Ea va interesa deopo
trivă pe medici, pe jurişti şi pe legiuitori. De aceea propunem ai se atribui 
o parte însemnată din premiul Lazăr. t 

10.000 lei d-lui Ion Conea pentru scrierea • Ţara Loviştei- Geografie 
istorică t, pe baza următorului raport al d-lui /. Simionescu: 

« Relieful ţării noastre, între altele, se caracterizează prin o serie de 
depresiuni, cum nu se întâlnesc în atât de mare număr, nici într'o altă 
ţară din Europa. Mai cu seamă depresiunile care se găsesc în cuprinsul 
munţilor prezintă un interes cu totul deosebit din punct de vedere al 
istoriei neamului nostru. Multe din aşa numitele • Ţări t, Ţara Haţegului, 
a Făgăraşului, a Oaşului, Ţara Bârsei, unele din ele locul vechilor voevo
date, coincid cu depresiunile carpatice. In asemenea depresiuni s'au 
păstrat până azi sâmburii cei mai arhaici din poporul nostru, icoane reale, 
actuale, a stărilor ce dominau odată în tot întinsul ţării. 

« Dacă depresiunile sunt studiate din punctul de vedere al geografiei 
fizice, din cel antropogeografic sunt încă puţin cercetate. 

• Meritul d-lui 1. Conea este de a se fi ocupat cu una din ele, mai puţin 
ştiută, confundată cu alta, vecină, depresiunea dela Brezoi sau a Lotrului. 

• Numele Loviştea se întâlneşte într'un document din veacul al XIII-lea. 
E citat adesea de către istorici, fără a i se specifica aşezarea. Unii o pun 
la apus de Olt, alţii la miazăzi de Lotru, în pasul Turnu-Roş. 

• D-1 Conea folosind documentele \"echi şi noui, dar mai ales cercetând 
regiunea amănunţit, la faţa locului, ajunge să arate definitiv şi sigur si
tuaţia geografică a vechii «Ţara Loviştei o, de-a stânga Oltului, formând 
o largă depresiune circulară, în amfiteatru, un spaţiu deschis, înconjurat 
însă de munţi înalţi. Ii arată întinderea şi hotarele. Ii urmăreşte inter
pretarea şi continuitatea istorică; studiază drumurile ce se încrucişează în 
ea, drumuri vechi, bătute şi de Romani. Se ocupă şi de locuitorii ei cu 
urme de arhaism în obiceiuri, după toponimie şi onomastice originari 
de pe ambele versante ale Carpaţilor. 

«In prefaţa lucrării elevului său distins, stirnatul coleg S. Mehedinţi 
spune: • Autorul a dovedit că ştie să îmbine în chip fericit cercetarea 
documentelor istorice cu analiza hărţilor •. Nu am de adăugat la aceste 
meritate aprecieri decât faptul că autorul ştie bine să interpreteze şi 
formele de teren pe care le-a cercetat. 

« In totul e o lucrare de deosebit merit, sistematică, documentată şi 
mai ales scrisă bine, ca logică şi limbă. 

«O propun să i se deie premiul la care a fost prezentată. t 

5.000 lei d-lui Dr. Valeriu Dinu pentru lucrarea « Die Landwirtschaft 
Rumaniens unter dem Druck der Krisen •. pe baza următorului raport al 
d-lui Gh. /onescu-Şijeşti: 

IS A. R. - Anale. - Tom. LVI. - Ş.dinJele 1935-1936. 
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«Lucrarea d-lui Valeriu Dinu este o istorie economică critică a Ro
mâniei de după războiu. Analiza situaţiei agriculturii sub presiunea cri
zelor, cum intitulează autorul lucrarea sa, reprezintă numai o parte din 
cuprinsul ei. 

~Autorul începe cu descrierea agriculturii înainte de războiu. Acest 
capitol, cu multe date statistice, are mai mult un caracter informativ, 
fără o deosebită originalitate. Urmează (în cap. II) descrierea stărei ce 
a urmat imediat după războiu, analiza cauzelor crizei economice ce îşi 
are obârşia în războiu însuşi. 

t lată cum caracterizează autorul urmările războiului: 
«a) Lipsă de braţe de lucru. 
• b) Micşora rea considerabilă a inventarului de producţie. 
• c) Micşorarea considerabilă şi distrugerea totală a mijloacelor de 

transport. 
~ d) Lipsă de provizii, capital şi credit. 
~ e) Dezordinea generală în finanţe: inflaţia. 
• f) Situaţia pieţelor schimbată şi mereu schimbătoare. 
tg) Frământare neîntreruptă in raporturile sociale şi politice, ca 

urmare a reformelor radicale, cu influenta lor necontestat vătămătoare 
asupra economiei naţionale. ' 

• Ca urmare a tuturor acestor factori s'a născut o criză generală, ale 
cărei consecinţe nici până azi nu sunt înlăturate. Boala, care a cuprins 
economia românească după războiu, a fost atribuită adesea exclusiv re
formei agrare. In acest fel se căutau dovezi impotriva reformei agrare; 
procesul era însă dinainte pierdut t. 

• Şi tot acolo: ~ In această epocă de neîntrerupte dibueli, economia 
naţională a fost pierdută din vedere, toate puterile şi toată atenţiunea con
ducătorilor a fost îndreptată spre politică •· 

• Am făcut aceste două citate, fiindcă ele caracterizează înlănţuirea 
ideilor întregei cărţi. 

• In capitolul III autorul expune reforma agrară. E o analiză judi
cioasă a faptelor şi o recapitulare obiectivă a ideilor diferiţilor autori, 
cari s'au ocupat cu această problemă. Concluzia este că reforma a fost 
necesară şi binefăcătoare. 

~Capitolul IV tratează politica economică de după războiu. E o ca
racterizare generală a vieţii economice ce a urmat după marele cataclism, 
care a fost războiul mondial. Rezumă ideile lui Eulenburg despre pro
tecţionism şi încercările de a crea o solidaritate internaţională. 

• Trece apoi la evoluţia economică a României, care din ţară agricolă 
devine tot mai mult ţară cu economie mixtă: agricolă-industrială. De
monstrează că această evoluţie nu poate vătăma interesele marilor ţări 
industriale din Apus şi citează in sprijinul acestei păreri, diferiţi autori 
străini. 

* In legătură cu evoluţia industrială a României, rezumă teoria d-lui 
M. Manoilescu, despre protecţionism şi despre inferioritatea intrinsecă 
a agriculturii, faţă de industrie. 
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~ Descriind industrializarea României după războiu, semnalează pri
mejdia ce derivă din această transformare, prin influenţa tot mai puter
nică a capitalului străin în ţară: 8o% din capitalul principalelor industrii, 
a lemnului şi a petrolului, este capital străin. 

f Autorul socoteşte totuşi greşită atitudinea duşmănoasă, faţă de ca
pitalul străin din anii de după războiu, atitudine, care a făcut rău, după 
d-sa, consolidării economice a ţării. Această atitudine a început să se 
schimbe dela 1926, şi mai ales dela 1928. Această schimbare şi greutăţile 
tot mai mari de import au determinat o puternică desvoltare a industriei. 

• Infăţişează apoi politica vamală de după războiu şi greşelile ce s'au 
făcut în acest sector al vieţii de Stat, apoi politica financiară şi valutară 
şi lipsa unui plan sistematic şi de continuitate în acest domeniu. Cât pri
\"eşte agricultura, ea a fost în această perioadă de timp uitată cu totul, 
ceea ce a agravat criza ce trebuia să ishucnească . 

• In capitolul V se face o scurtă recapitulare a crizelor agricole din 
secolul din urmă, pentru a ajunge la criza agricolă actuală. Cauzele acestei 
cri2e sunt: sărăcirea (urnei după războiu, povara datoriilor, scăderea pu
terii de cumpărare. La aceste cauze se adaugă alte două fenomene: sporirea 
producţiunei în urma îmbunătăţirii metodelor tehnice de exploataţie 
agricolă şi dezechilibrul tot mai accentuat între preţurile agricole şi pre
ţurile industriale. 

• Analizează apoi starea agriculturii româneşti după războiu şi nevoia 
unei politice agricole active din partea Statului. Dacă agricultura româ
neascii a avut o desvoltare aşa de înfloritoare, înainte de războiu, fiiră 
sprijinul Statului, aceasta se datoreşte numai extrem de favorabilei con
juncturi economice internaţionale din acea epocă (pag. 125). 

• Izbucnirea crizei în agricultura României se manifestă prin scăderea 
preţurilor produselor agricole. Consecinţa acestui fenomen a fost o pagubă 
enormă suferită de agricultori şi de întreaga economie naţională . S'a 
născut o problemă a datoriilor agricole: sărăcirea treptată a agricultorilor 
i-a pus pe aceştia în imposibilitate de a-şi onora la scadenţă semnăturile 
şi chiar de a-şi achita impozitele. 

• România a fost una din ţările cele mai puternic lovite de acest fe
nomen . Consecinţele s'au resimţit asupra bugetului ţării şi economiei 
generale: falimente, concordate, prăbuşiri de bănci mari, etc. 

~ Se trec apoi în revistă mijloacele aplicate de diferitele guverne, în 
ultimii ani, pentru combaterea crizei agricole: sprijinirea agriculturii din 
fondurile imprumuturilor de stabilizare şi desvoltare; desfiinţarea taxelor, 
care ingreuiau exportul şi comprimau preţurile in interior; încurajarea 
exportului prin prime; crearea creditului agricol ipotecar; conversiunea 
datoriilor agricole. 

• In partea finală autorul se ocupă de ceea ce ar trebui să se facă pentru 
lecuirea radicală a crizei agricole, care bântue in toate ţările. Măsura 
principală ar fi reducerea suprafeţelor cultivate, acolo unde ele au fost în
tinse, fără o reală justificare economidi, şi cu deosebire in America. In vremea 
când autorul a scris cartea, Statele Unite ale Americei nu erau încă dispuse 
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sli purceadli la aceastli reducere. In anii din urmli s'au flicut însli în America 
încerclri serioase de a determina pe agricultori sli-şi restrângli suprafeţele 
cultivate, în schimbul unor despligubiri. Prin restrângerea voluntarli sau 
forţatli de împrejurliri vor dmâne necultivate terenurile mai slabe, la 
care costul de producţie e prea mare. 

• România este, din acest punct de vedere, în condiţii prielnice, care-i 
înglidue sli reziste mai mult decât alte ţliri. 

• Incerclrile de a combate criza prin misuri de colaborare internaţio
nalli au dat greş. Se enumărli diferitele conferinţe internaţionale şi dife
ritele planuri politice de colaborare prin care se preconizeazli uniuni va
male, federalizllri, blocuri etc. Se citeazli planurile lui Hantos, lui Tardieu, 
Delaisi etc., care toate au dmas în domeniul teoretic. Astfel singurul leac 
practic ce se poate întrevedea este cel arlitat mai sus: restrângerea pro
ducţiei agricole în ţlirile industriale, în care se produce scump şi neeco
nomic şi cu deosebire restrângerea producţiei agricole în America. 

• Cât priveşte calea pe care trebue sli meargli România spre a birui 
criza agricolli, autorul recomandli cu dreptate: sporirea cantitliţii la ha., 
spre a se micşora costul de producţie, îmbunlitliţirea calitliţii, finanţarea 
şi uşurarea desfacerii. 

• Expunând succint rezumatul lucrlirii, am trecut în revistli ideile 
autorului, care se dovedesc juste, pline de bun simţ, obiective, inspirate 
din realitatea lucrurilor. Informaţia autorului este bogatli. El a studiat 
nu numai faptele, pe bazli de observaţiuni şi date statistice, ci şi ideile foarte 
multor economişti cu autoritate, pentru a glisi o cale luminoasli în sbuciumul 
şi frlim.ântlirile adesea întunecate ale economiei moderne. Ispitit de pre
stigiul unora din autorii studiaţi, a fost câteodatli determinat sli se do
cumenteze, nu dela izvoare, ci din a doua mânli: pentru reforma agrarli 
româneascl foloseşte date din autorul englez Evans; pentru a se docu
menta asupra primei legi de protecţia industriei la noi citeazli pe Ro
menhiiller. 

• Dar observând aceasta, nu vreau sli micşorez meritul autorului. 
El prezintli o lucrare serioasli, cinstitli, documentatli şi gânditli. 

• Nu e, precum se vede din cele de mai sus, o lucrare ştiinţificli, in 
înţelesul ştiinţelor exacte, dar este, necontestat, o lucrare de ştiinţli, in 
înţelesul ştiinţelor morale, sociale şi economice, meritoasli prin metoda 
de cercetare, prin bogliţia de informaţie, prin ideile clare şi juste. 

•.Socotesc eli poate fi distinsli cu o parte din premiul la care a fost înscrisă. • 

19. Premiul Dr. Cornel Nicoar4, de 12.000 lei (divizibil), s'a implirţit 
urmlitoarelor 5 scrieri: 

4.000 ei d-lui Lt.-colonel Victor Roat4 pentru scrierea • Pericolul aerian 
şi mijloacele de apărare. Aplirarea activli, aplirarea pasivli, urbanismul », pe 
baza următorului raport al d-lui L. Mrazec: 

• Cartea în prima sa ediţie a fost prezentată anul trecut la premiul 
Adamachi. Raportul a fost flicut de regretatul nostru coleg Minovici, 
care a opinat favorabil. 
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~ Acum se prezintă o a doua ediţie, în aparenţă puţin modificată, a 
primei ediţii din 1934 care a fost repede epuizată. 

« Cartea are aprobarea a şapte Ministere şi Autorităţi superioare ale 
ţării din care cea mai importantă şi elogioasă este aceea a Ministerului 
Apărării Naţionale şi a Ministerului Sănătăţii Publice. 

• Scrisă la înţelesul tuturor, are ca scop unic de a informa şi popu
lariza progresele realizate în acest domeniu al războiului până în ultimii ani. 

o Noţiuni sumare cu privire la aviaţia de războiu, mijloace de apărare 
activă şi pasivă, şi urbanismul sunt tratate în patru părţi în care se des
făşoară tot ce ar putea interesa publicul mare. In raportul regretatului 
coleg 1\linovici din anul trecut, este schiţat conţinutul celor patru părţi, 
încât nu mă voi opri decât la unele puncte ce trebuesc puse în 
evidentă. 

• A~torul desvoltă în special problema apărării care este cea mai in
teresantă pentru noi. Admiţând că apărarea activă cu contraatacuri în 
sensul doctrinei Generalului Douhet este singura indicată dând rezul
tate imediate, pentru statele occidentale cu o densitate mai mare de lo
cuitori şi cu multe mari centre de populaţie şi industriale, el susţine pentru 
România ţară cu densitate poporală mai mică, de a utiliza mai ales apă
rarea pasivă şi în special ca mijlocul cel mai eficace pentru populaţie, 
dând importanţa cuvenită protecţiei colective. Adăpostul formează deci 
mijlocul de protecţie cel mai bun pentru noi. Apărarea aceasta a fost 
de altfel admisă şi adoptată acum câţiva ani de unele state care se găsesc 
în conditiunile României. 

• O p~rte a lucrării este consacrată urbanismului sub aspectul apărării 
în contra atacurilor aeriene. Chestiunea aceasta ridicată de autor este în 
deosebi interesantă pentru Bucureşti care se găseşte în o perioadă de 
transformare radicală. 

• Din cetitul acestei cărţi foarte instructivă pentru publicul mare şi 
atrăgătoare atât prin o înşirare limpede a problemelor aşa de diferite ce 
apar succesiv în examinarea acestei laturi a războiului modem, cât şi 
prin citarea de numeroase exemple interesante, se desprinde impresia 
că autorul este un cunoscdtor serios al ansamblului problemei, dar cd n'a 
spus fÎ n'a putut spune tot ce ştie. 

• O bibliografie bogată, pe 4 pagini, permite acelora cari doresc să 
adâncească problema, să găsească o literatură foarte variată de ansamblu 
sau cu totul specială. 

' Colonelul Roată a înaintat cu prezentarea lucrărei şi un facsimil 
al unei scrisori a lui Gaston Doumergue, fost Preşedinte al Republicii 
Franceze şi Preşedintele Uniunii de Apărare naţională, care, mulţumind 
autorului, se pronunţă că mijlocul cel mai bun de apărare a populaţiei ci
vile sunt contraatacurile imediate şi severe, tactică preconizată de Ge
neralul Douhet, susţinută şi de Colonel Roată dar pe care, acesta, după 
cum am văzut, o socoteşte ca ineficace, probabil actualmente irealizabilă 
în cazul României. Acest punct de vedere pare că a fost adoptat şi de 
Polonia. 



2JO 
ŞEDINŢA DELA 30 MAl 19J6 

• Colegul Minovici conclude în raportul său: • autorul îndeplineşte 
cu competenţă şi pricepere o lacună în domeniul acestei literaturi şi cartea 
merită să fie luată în consideraţiune pentru premiul • Adamache f. 

-Mă asociez cu totul la această concluziune a regretatului nostru coleg. 
Cartea este instructivă pentru populaţia civilă şi prin aceasta foarte utilă 
mai ales că nu există, după cât ştiu eu, o publicaţiune analoagă în limba 
română. 

• Condus de aceste consideraţiuni propun ca lucrarea să fie distinsă 
prin acordarea premiului • Nicoară t. 

3.000 lei d-lor Colonel Dr. Veterinar /. Bucicii şi Maior Dr. Veterinar 
l. Eftimescu pentru scrierea • Tratat practic de Podologie t, pe baza urm~
torului raport al d-lui 1. Ciurea: 

• Lucrarea are 355 de pagini cu 273 figuri şi, în afară de prefaţă şi in
troducere, cuprinde şase părţi. 

• In prima parte, după câteva generalităţi şi istoric, autorii se ocupă 
cu anatomia, istologia şi fiziologia copitei calului; copita în raport cu 
membrele, greutatea şi mersul animalului. 

dn partea a II-a este descrisă zestrea unei potcovării, atelierul cu diferite 
dependinţe, aparate, instrumente şi materiale care servesc la confecţio
narea unei potcoave; apoi urmează descrierea potcoavei, lucrarea ei după 
măsură sau la fabrică; potcoava cu colţi fixi şi mobili, potcoavele cu în
trebuinţări speciale şi potcoava pentru caii armatei. 

• In partea a III-a se vorbeşte despre potcovitul copitelor regulate şi 
neregulate, potcovitul cailor cu defecte în mers şi pentru anumite servicii; 
îngrijirile copitei. 

• In partea a IV -a găsim descrise boalele copitei cu menţionarea celor 
mai indicate potcoave pentru fiecare boală. 

• Partea a V-a tratează despre potcovitul catârului şi măgarului. 
«Partea a VI-a cuprinde anatomia, fiziologia şi potcovitul ongloanelor 

boului, îngrijirile unghiei şi boalele ongloanelor. Tot în această parte se 
vorbeşte de responsabilitatea potcovarului şi comptabilitatea unui atelier 
de potcovărie; bibliografia. 

• Autorii au condensat în aceste şase părţi ale lucrării un material 
foarte bogat, cules din cele mai valoroase tratate străine de specialitate, 
aşa că putem spune, că acest tratat de Podologie este la curent cu cer
cetările cele mai nouă în acest domeniu, încât el va putea fi cercetat cu 
mult folos de medicii veterinari şi studenţii în medicină veterinară, într'o 
oarecare măsură de ofiţerii dela trupele călări şi crescătorii de animale 
cu o cultură de specialitate. 

«Nu sunt de acord cu autorii atunci când ei cred, că tratatul lor de 
Podologie poate servi pentru instruirea maiştrilor potcovari, deoarece nu 
pot admite, că aceştia au pregătirea necesară pentru a înţelege spiritul 
ştiinţific în care este scrisă lucrarea. Eu cred că acestora ar trebui să li se 
dea cunoştinţe mult mai rezumative, mai cu seamă în ceea ce priveşte 
anatomia, fiziologia şi boalele copitei, într'o broşură numai pentru ei. 
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« In concluzire, având în vedere competinţa şi munca ce au depus 
autorii pentru a scrie în limba română un tratat de Podologie, credem, 
că Academia Română ar putea să le acorde o parte din premiul Nicoară •. 

2.000 lei d-lui 1. Bazgan pentru scrierea « Politica petrolului în funcţie 
de situaţia explorărilor şi problema combustibilului ~. pe baza următorului 
raport al d-lui L. Mrazec: 

tE o broşură de 51 pagini publicată în buletinul lui I.R.E., Insti
tutul Naţional Român pentru Studiul Amenajerii şi Folosirii Izvoarelor 
de Energie, anul III, Nr. 4 sub numărul de lucrare 97· 

«Lucrarea e de fapt o desvoltare a unei conferinţe ţmută în 19 Aprilie 
1935 în acel ciclu organizat de I.R.E. sub direcţiunea Inginerului Buşilă, 
în care se manifestă mai ales tineretul tehnic. 

« In ansamblul ei, este o schiţă a situaţiunei în ţară, punându-se în 
evidenţă mai ales latura problemei din punct de vedere naţional. 

t Autorul făcând parte din Institutul de Conjunctură, fiind aici chiar 
referent pentru petrol, a putut dispune de date numeroase şi certe. 

« Totul este împărţit în mai multe capitole scurte în care se ating în 
genere uşor, diferitele chestiuni privind diferitele aspecte ale problemei 
petrolului, atât din punct de vedere mondial cât şi naţional. In deosebi 
însă se pun în lumină justă principiile legei minelor din 1924 care în
dreptase politica de petrol pe calea unei naţionalizări raţionale şi a unei 
îmbogăţiri naţionale, părăsită în 1929. 

« Autorul înşiră în concluziunile sale lipsurile principale ale politicei 
de zăcământ în materie de petrol la noi, insistând şi asupra concurenţei 
între petrol şi cărbune în ţară, una din multele anomalii economice ale 
regimului nostru economic sub toate guvernele. 

« Expunerea este clară. Lucrarea are bine înţeles unele lacunţ inerente 
caracterului ei. Ea prezintă o documentare sumară, dar suficientă pentru 
cetitorul străin de chestiune. 

t Tabele statistice şi câteva diagrame originale uşurează înţelegerea 
textului. 

• In conferinţă se reflectă un ce, ce găsim în corpul nostru ingineresc 
mai mult desvoltat decât la politicieni şi la economişti din ţară. E acel 
simţământ naţional şi acel patriotism sincer din care izvorăşte şi o suflare 
de revoltă în contra indiferenţei generale faţă de problema politicei noastre 
de petrol. Acest aspect susţinut de un optimism poate exagerat, dă con
ferinţei un caracter particular. 

• Pentru acest motiv în special, pentru curajul care îl are un inginer 
în serviciul unei întreprinderi particulare de a spune adevărul şi de a nu 
pierde încrederea în putinţa de a recupera măcar o parte din ceea ce o 
politică de 7 ani a dărâmat, cred că, merită să fie încurajată mişcarea 
aceasta şi să fie distinsă lucrarea prin o parte, fie cât de mică, din premiul 
t Nicoară. • 
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2.000 lei d-lor Dr. 1. Stdnescu şi O. Gorescu pentru scrierea • Furtul pro
fesional şi furtul sportiv •, pe baza raportului d-lui Dr. C. 1. Parhon: 

«Această lucrare are meritul de a fi o monografie de «Clinică peni
tenciară t. 

« Autorii analizează în ea psihologia foane diferită a 2 tipuri de furt, 
unul prin dorinţa de a-şi însuşi avutul străin, altul mai degrabă prin cu
riozitate psihologică. 

• Lăsând la o parte amănuntele analizei făcută de autori psihologiei 
celor 2 C32Uri sau unele opiniuni ce pot fi discutate, lucrarea reprezintă 
un bun început arătând modul cum trebuesc studiaţi criminalii şi cum 
prin însuşirile lor prealabile şi prin mediul social în care se desvoltă ajung 
la săvârşirea crimei (sau delictului) în genere. • 

1.000 lei d-lui Dr. Aurel Metzulescu pentru scrierea «Tratamentul căr
bunelui prin doze masive de ser anticarbonos pe cale intravenoasă, intra
musculară şi subcutanată t, pe baza următorului raport al d-lui Dr. G. IUa

rinescu: 

• Lucrarea d-lui Dr. Aurel Metzulescu conţine 21 pagini din care 
jumătate este ocupată cu tablourile de numele şi pronumele bolnavilor 
de cărbune trataţi de d-sa în spitalul de boale contagioase din Craiova 
dela 1 Ianuarie 1922 până la 1 Mai 1929. Importanţa socială a boalei 
de care ne ocupăm reiese din faptul că în ţara noastră numai după sta
tisticele publicate de Ministerul de resort mor anual din cauza cărbunelui 
soo oameni. Cauza acestei mari monalităţi este în legătură cu insufi
cienţa profilaxiei. Chiar în prefaţă d-1 St. Bosie arată cum la ţară se taie 
vitele bolnave de dalac, dacă carnea nu se consumă întotdeauna, însă pielea 
nu rămâne niciodată neîntrebuintată, fie că se vinde la tăbăcar, fie că 
se transformă direct în opinci, d~pă o sumară sărătură şi expunere la 
soare. Chiar din statistica prezentată de d-1 Metzulescu se constată în ge
nere că sursa infecţiunei pentru om o dau în primul rând pieile şi mani
pularea vitelor moarte de dalac, iar în al doilea rând, consumarea căr
nurilor bolnave. 

• Tratamentul cărbunelui prin doze masive de ser anticarbonos pe 
cale intravenoasă, intramuschiulară şi subcutanată a fost inaugurat încă 
din 1922, iar în şedinţa din 7 Octomvrie 1924 a Academiei de Medicină 
din Paris, d-1 Prof. Dr. Lignieres recomandă această metodă ca una din 
cele mai eficace. In urmă, cu metoda sa, d-1 Metzulescu la 247 bolnavi 
a obţinut 235 vindecări şi 12 morţi, deci o vindecare de 96,8%. Mortali
tatea s'ar reduce la O dacă bolnavii n'ar veni muribunzi la spital, sau în 
a 3-4-a zi de boală, deci cu fenomene grave. 

• Metoda utilizată de d-1 Dr. A. Metzulescu este, la origine, modifi
carea metodei profesorului Penna din Buenos Aires, care a preconizat 
doze masive de ser anticarbonos numai pe cale intravenoasă. De 13 ani 
însă d-1 Metzulescu nu mai dă serul intravenos decât în cazurile grave 
şi chiar atunci îl asociază cu injecţia intramuschiulară sau sub piele, aşa 
că s'a depărtat mult de metoda prof. Penna. 
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• Cantitatea de ser pe care o dă este în medie 1~200 ce. zilnic, 
iar până la vindecarea boalei a fost nevoie de 1020 ce. ser. Tonicardiacele 
în timpul boalei şi convalescenţei şi tratamentul local cu sol. iodo-ioduratll. 
au dat autorului rezultatele de care are dreptul sll. se mândreaseli. 

• Având în vedere rezultatele frumoase obţinute prin tratamentul său 
suntem de părere sll. se acorde d-lui Dr. Aurel Metzulescu o micll. parte 
din premiul Dr. Cornel Nicoară. • 

20. Premiul Anastase Fdtu, de 3.000 lei, cu subiectul $Studiul geologic 
şi petrografic al regiunii Vll.ii Jiului* s'a acordat d-lui Gheorghe Mano
lncu, pentru lucrarea în manuscris tratând subiectul dat de Academie, pe 
ba2a următorului raport al d-lui L. JIJrazec: 

• Nu s'a prezentat decât un singur manuscris cu motto: • un strop 
cll.zut în mare •· 

• Un manuscris de 33 pagmt mari, scrise la maşină. 
• Este o descriere succintă, dar serios documentată a structurei geo

logice a cheilor Jiului între Petroşani şi Bumbeşti. Petrografia fiecărei 
unităţi tectonice pe care le deosebeşte autorul pe acest profil: Cristal inul 
Lotrului, Cristalinul Parângului şi Complexul infragetic, este tratatll. cu 
o perfectă competenţll.. Eruptivul este înfliţişat sub toate aspectele lui 
faciale, chimismullui, vârsta şi transformările autometamorfice şi dinamice. 

• In descrierea cristalofilianului se dll. o deosebită atentie unui meta
morfism exogen intensiv de injecţie şi de contact eruptiv pe care 1-a su
ferit atât complexul de roce eruptive ba2ice vechi deja metamorfozate, 
cât şi un sedimentar greu de descifrat în ceea ce priveşte caracterul sll.u 
primordial fiind deja mult metamorfozat prin o acţiune anterioarll. oro
genetieli. 

• Autorul presupune eli acest metamorfism precum şi vârsta erupti
vului vechi sunt preherciniene, poate chiar în legll.tură cu orogeneza cale
donianll.. Intrusiunea granitului de Suşiţa pare eli este din faza herciniană 
cum a fost de altfel presupus de mult, de alţii. 

• Autorul dll. denumirea de complex infragetic unei masse de roce sedi
mentare, cunoscute şi deja descrise anterior, însll. încă insuficient lll.murite 
în ceea ce priveşte scara lor stratigrafică. Seria aceasta cuprinde sedimente 
calcaroase, gresii şi şisturi al clirui termen inferior e Pennianul, iar cel 
superior Cretacicul. 

• Prin o discuţie susţinută, autorul poate deosebi: Verucano, un Triasic 
probabil, Lias (facies de Gresten şi Lias superior), Dogger probabil, Jurasic 
superior şi Cretacic inferior şi poate cel superior. 

• Chiar autorul insistll. asupra imposibilităţii de a da astll.zi desluşiri 
mai bune. Mişcll.rile tectonice au metamorfozat în mare parte complexul 
infragetic şi i-au impus o structură care în amll.nuntele sale n'a putut fi 
îneli desluşită. Soluţia probabilll. e în studii regionale. 

• Câteva pagini sunt consacrate tectonicei regiunii. Daeli trăsăturile 
mari n'au fost schimbate, • rll.mâne însă să fie descurcată tectonica compli
cată a subunităţilor t, zice autorul. 
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• Se confirmă că cristalinul Parângului constitue autohtonul regiunii 
şi că cristalinul Lotrului e in pânză probabil digitată in unele puncte 
sau in solzi. 

• Dificultatea cea mare este in limpezirea structurei intime a Infra
geticului. Unele formaţiuni sunt !aminate şi metamorfozate prin alune
carea sdrobitoară a pânzei getice, altele sunt ingrămădite şi oarecum 
telescopate şi la această imagine indescifrabilă se mai adaugli posibilitatea 
că in lnfragetic sunt cuprinse şi inflişurate solzişori din pânză getică şi 
părţi din autohton. Autorul singur mărturiseşte că rămân încă serii de 
probleme de soluţionat in masa stratelor infragetice. 

• Lucrarea este foarte bund. Autorul e stăpân pe partea cea mai grea 
a petrografiei, pe petrografia cristalinului şi analiza structurei este se
rioasă, interpretările tectonice judicioase. Descrierea şi concluziunile sunt 
clare, uşor de urmărit şi de înţeles. O schiţă cât de schematică a regiunii 
ar fi inlesnit cetirea. 

• Propun să se acorde premiul acesta. E de regretat cd autorul nu s'a 
prezentat la un premiu mai mare. • 

lncheind d-1 Preşedinte felicită pe acei ce au obţinut premiile şi îşi arată 
credinţa că aceste premii, de o valoare totală bănească destul de însemnată, 
acordate pentru incurajarea literelor, artelor şi ştiinţei româneşti, vor fi in 
măsură să stârnească interesul şi dragostea de muncă a autorilor, spre pro
gresul culturii noastre sub toate raporturile. 

D-1 N. IORGA semnalează cu plăcere ieşirea de sub tipar a lucrării 
d-lui Aurel Sacerdoţeanu intitulată • Consideraţiuni asupra Istoriei Românilor 
in Evul mediu - Dovezile continuităţii şi drepturile Românilor asupra te
ritoriilor lor actuale t. D-sa arată că nu se poate găsi ceva mai bine informat, 
de o formă mai clară şi de o argumentaţie mai doveditoare ca această carte, 
De mulţi ani nu s'a tipărit ceva mai bun. D-sa face apel atât la Academie, 
cât mai ales la Colegii noştri Miniştri să găsească fondurile trebuitoare pentru 
traducerea neintârziată a acestei cărţi in limba franceză, spre a fi la indemâna 
oricui. Arată că o va propune la premiile viitoare ale Academiei. 

D-1 G. ŢIŢEICA, Secretar general, propune a se atrage atenţia Mini
sterului Afacerilor Străine pentru răspândirea acestei cărţi in străinătate in 
limba franceză. 

D-1 ALEX. LAPEDATU, Preşedintele Academiei, mulţumeşte d-lui 
N. Iorga şi roagă pe d-1 Coleg S. Dragomir, care are direcţia unei mari pu
blicaţiuni pentru străinătate, să se ocupe de lucrarea d-lui Sacerdoţeanu. 

In altă ordine de idei d-1 Preşedinte ALEX. LAPEDATU, semnalând 
prezenţa d-lor Prof. Dim. Caracostea şi Ilie Torouţiu, aleşi Membri Cores
pondenţi ai lnstituţiunii noastre in această sesiune, arată că in această sesiune 
Academia Română a avut de ales 9 membri activi şi 15 membri corespondenţi. 
Aceste alegeri nu sunt o inflaţie voită, ci ele sunt o consecinţă a revizuirii 
votate anul trecut a Statutelor noastre, revizuire care s'a desbătut in sânul 
Academiei aproape un deceniu. Această revizuire a lărgit Secţiunile şi le-a 
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modificat structura. Au fost chemaţi astfel printre membri achv1 bărbaţi 
cu mare prestigiu intelectual. Asemenea printre membri corespondenţi au 
fost aleşi oameni cari s'au impus de multă vreme prin activitatea publicisticll. 
a Domniilor lor. 

Cu aceeaşi caldă şi amicalll. salutare, întâmpin şi pe noii noştri membri 
corespondenţi, pe d-nii Dim. Caracostea şi Ilie Torouţiu, cari s'au impus 
din primul moment atenţiunii noastre, când a fost vorba să chemăm în sânul 
Academiei un număr mai însemnat de reprezentanţi recunoscuţi ai acestor 
ştiinţe. 

Colaboratori viitori ai noştri, întru cât noile Statute le conferll. drepturi 
şi datorii mult mai largi ca mai înainte, dânşii, ca bărbaţi mai tineri, vor fi 
în chip firesc urmaşii noştri de mâine, ca sll. duel!. mai departe, în acelaşi spirit 
şi în aceeaşi tradiţie, opera de şaptezeci de ani a Academiei Române. Pentru 
aceasta îi privim nu numai cu deosebită sinJpatie, dar şi cu deplinll. nădejde 
eli. activitatea lor ştiinţificll. îi va inJpune ca astfel de urmaşi. 

D-nii Dim. Caraeostea şi Ilie Torouţiu au mulţumit emoţionaţi d-lui 
Preşedinte şi Academiei pentru alegerea Domniilor lor. 

D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA comunică scrisoarea d-nei Constanţa 
Dr. L. Russ, născută Berlescu, din Capitalll., prin care doneazll. Academiei 
10.000 lei numerar, pentru instituirea unui premiu purtând numele defunc
tului său soţ Dr. L. L. Russ, spre a se acorda în 1937 celei mai bune lucrll.ri 
care va trata subiectul: • Afectiunile cordului în urma tuberculozei scleroase 
a pulmonului ». ' 

D-1 G. ŢIŢEICA propune sll. se primeascll. dania în condiţiile propuse. 
-Propunerea se aprobll. în unanimitate. 

Se procede la alegeri de membri de onoare şi corespondenţi. 
D-1 SEXTIL PUŞCARIU ceteşte următoarea propunere: 

• D-1 Viggo Brondal, profesor de filologia romanicll. la Universitatea 
din Copenhaga este, între romaniştii actuali, unul din cei mai cunoscuţi. 
Elev al marilor linguişti ai ţării sale şi ai Universităţii din Paris, el cuprinde 
în cercetările sale totalitatea linJbilor romanice. Interesul ce-l poartă limbii 
române 1-a îndemnat sll. vinll. în ţara noastră, pentru ca să ne cunoască 
mai bine, dându-ne prilejul să-i admirăm marile calităţi de conferenţiar. 
Intre lucrările sale se remarcă studiul său asupra urmelor de limbă sar
matll. la popoarele romanice apusene şi la cele scandinave, precum şi stu
diile sale recente asupra sistemului structural al limbilor. • 

C. Rddultrcu- . ..,lotru, Sado11ta11u, Brdttscu-Voi~ttşti, Em. Raco1ojţd, G. Mumu, 
Stxtil Puşcariu, Th. Capida11, L. Mraztc, St. Cioba11u, 1. Pttroviâ. 

- Procedându-se la votul cu bile, d-1 Viggo Brondal întruneşte una
nimitatea de 26 voturi. 

D-1 C. RĂDULESCU-MOTRU, Vicepreşedinte, proclamă ales pe d-1 
Viggo Brondal, cu unanimitate de voturi, Membru corespondent al Aca
demiei Române, la Secţiunea Literară. 
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D-1 SEXTIL PUŞCARIU ceteşte următoarea propunere: 

«Ştefan Popescu ocupă în generaţia sa un loc de frunte şi este unul 
din cele câteva nume care au trecut de mult graniţa. După studii acasă 
şi în străinătate (Munchen şi Paris), s'a intors în ţară, unde prezintă în 
fiecare an, în expoziţii personale sau colective, lucrările sale, care se impun 
prin desenul sigur, nobleţă şi armonia compoziţiei. Cariera sa a urmat 
un progres continuu, operele cele mai bune fiind cele din urmă. 

« lnţelegător al poeziei pământului nostru, al apelor şi pădurilor ro
mâneşti, ne-a dat câteva din aspectele cele mai caracteristice ale ţării 
intregite. 

• Pentru această operă numeroasă, solidă, variată şi românească, pro
punem alegerea d-lui Ştefan Popescu ca Membru Onorar al Academiei 
Române. • 

Th. Capidan, C. Rddulescu-Motru, Brdtescu-VoineJti, S. Meh~dinţi, 
Andrei Rddulescu, 1. Simionescu, L. Mrazec, Sntil Pufcariu, 1. PetrOf.>ici, 

SadOf.•eanu, S. Dragomir, Preotul Nicolae M. Popescu, St. Ciobanu, 
1. Nistor, Em. Racot#d, G. Ţiţrica. 

- Procedându-se la votul cu bile, se constată că d-1 Şt. Popescu a întrunit 
24 voturi din 26 exprimate, 2 voturi fiind contra. 

D-1 C. RĂDULESCU-MOTRU, Vicepreşedinte, proclamă ales Membru 
de Onoare al Academiei Române pe d-1 Şt. Popescu. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU ceteşte următoarea propunere: 

Domnilor Colegi, 

• Potrivit art. 30 din Statute, Academia Română alege în sinul ei 
şi Membri de Onoare dintre bărbaţii de litere şi de ştiinţe cari s'au distins 
printre operele şi activitatea lor in favoarea naţiunii române. 

« Acest text a fost şi trebue să fie folosit pentru a onora persoanele 
de seamă, cari au muncit pentru înălţarea neamului nostru pe teren cul
tural dar care n'au putut fi alese Membri activi ori corespondenţi pentrucă 
aceste locuri sunt în număr determinat. Graţie arătatului text Academia 
dă putinţa şi unor asemenea persoane să lucreze în cadrul activităţii ei. 

« Acesta fiind sensul citatului articol vă propunem să alegeţi ca Membru 
Onorar pe d-1 Paul Negulescu, Profesor de Drept public la Facultatea din 
Bucure fii. 

« D-sa are o activitate culturală in domeniul Dreptului de aproape 
40 de ani, la început ca magistrat şi apoi ca profesor. A predat Istoria 
Dreptului român, Dreptul administrativ şi Constituţional. 

« A publicat diverse lucrări remarcabile, dintre care menţionăm: 
Histoire du Droit et des lnstitutions de la Roumanie (1898), Manual 
de procedura dreptului civil roman (1899), Studii de Istoria Dreptului 
român (1900), Tratat de Drept administrativ român, in mai multe ediţii, 
Curs de Drept constituţional român (1927), Pregătirea funcţionarilor în 
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Statul modem (1931), Codul invăţimântului (1929) şi Codul admini
strativ adnotat (1930) ambele în colaborare, La Constitution et le n!gime 
politique in voi. Roumanie (1933), Principes du droit international admi
nistratif, curs ţinut la Acade11ie de Droit intertulti?Ml şi publicat de această 
institutie. 

t D-1 P. Negulescu este şi Membru al Institutului internaţional de 
Drept public, Secretar general al Institutului de Ştiinţe administrative 
din România şi Director al Revistei de Drept public. 

1 Ca un semn de înaltă apreciere a activităţii sale i s'a închinat un volum 
• Melanges Paul Negulesco • de către un insemnat număr de jurişti, între 
care mulţi dintre marii jurişti streini . 

1 Pentru această întinsă muncă, deosebit de meritorie şi pentru stă
ruinţa cu care lucrează, indrumeazli tineretul, şi-1 îndeamnă la cercetări 
serioase pe câmpul Dreptului nostru public, credem că se cuvine ca Aca
demia să-i acorde titlul de .Membru de Onoare. • 

Andrei Rtldultscu, S. Dragomir, Preotul Nicolae AI. Poptscu, 1. Nistor, 
Brdttscu-VoineJii, C. Rtldulescu-!Vlotru, 1. LupaJ, 
G . . \furnu, St. Cio~anu, G MaTinescu. 

- Procedându-se la votul cu bile se constată că d-1 Paul Negulescu a 
intrunit 21 voturi din 26 exprimate, s voturi fiind contra. 

D-1 C. RADULESCU-MOTRU, Vicepreşedinte, proclam:t ales Membru 
de Onoare al Academiei Române pe d-1 Paul Negulescu. 

D-1 SEXTIL PUŞCARIU ceteşte următoarea propunere: 

• Subsemnaţii propunem alegerea de Membru de Onoare al Academiei 
Române a d-lui Petre Antonescu, rector al Şcoalei superioare de arhitec
tură din Bucureşti şi autor al unui număr însemnat de clădiri monu
mentale. Izbutind să reinvie traditia arhitecturii nationale, el este un 
animator al aşa numitului stil ro~ânesc, pe care a 'ştiut să-I adapteze 
cerinţelor moderne. Când însă menirea şi ambianţa o cer, el este păstră
torul liniei clasice ca in grandioasa clădire a nouei Facultăţi de Drept 
şi in Şcoala română dela Roma, care face cinste arhitecturii române în 
străinătate. • 

Emil Racotiţd, Th. Capidan, Se:~<til PUJcariu, C. Rtldulescu-Motru, 
1. Petrovici, G. Ţiţeica, Brdtescu-VoineJii, Andrei Rddulescu, 

S. Mehedinţi, / . Simiorrescu, S. Dragomir. 

- Procedându-se la votul cu bile, se constată că d-1 Petre Antonescu 
a intrunit 25 voturi din 26 exprimate, 1 vot fiind contra. 

D-1 C. RADULESCU-MOTRU, Vicepreşedinte, proclamă ales pe d-1 
Petre Antonescu, Membru de Onoare al Academiei Române . 

D-1 1. SIMIONESCU, ceteşte următoarea propunere: 

t Nu trebuesc prea multe cuvinte spre a justifica propunerea de a 
alege ca Membru Onorar pe actualul Membru Corespondent, d-1 G. G . 
Longinescu, profesor la Universitatea din Bucureşti. 
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<• D-sa nu este numai un savant, ale c1irui lucrhi sunt apreciate şi de 
străini. Este un adevărat erou între savanţi, căci cu toată lovitura soartei, 
nu se odihneşte. Scoate lucrări însemnate necontenit, după cum îndrumă 
spre cercetări temeinice pe elevii săi, cari cată spre el cu veneraţie şi 
admiraţie. E un animator în domeniul ştiinţei, după cum e un entusiast 
însufleţit când e vorba de ţara şi neamul său. 

~ Dacă împrejurările vieţii ne împiedică, cu adânc regret de a-1 putea 
avea printre noi ca membru activ, distincţiunea ce o propunem este semnul 
că Academia ştie să preţuiască munca dusă cu folos şi cu eroism •· 

1. Simioneuu, G. Ţiţeica, P. Bo.r;dan, D. Mumu, Sado•·eanu, 
.V. V asi/eseu Karp<n, Dr. G . • Uarinescu, Ion Inculeţ, Andni Rddulesw. 

- Procedându-se la votul cu bile, se constată că d-1 G. G. Longinescu 
a întrunit 25 voturi din 26 exprimate, 1 vot fiind contra. 

D-1 C. RĂDULESCU-MOTRU, Vicepreşedinte, proclamă ales Membru 
de Onoare al Academiei Române pe d-1 G. G. Longinescu. 

D-1 I. SIMIONESCU ceteşte următoarea propunere: 

«Activitatea ştiinţifică a d-lui Prof. N. Costăchescu este îndeajuns 
cunoscută de toţi acei cari nu sunt străini de desfăşurarea muncii în 
laboratoarele noastre. 

• A început lucrhile sale de chimie sub îndrumarea lui P. Poni, al 
c1irui urmaş la catedră a ajuns, după ce a colaborat cu el la unele lucrhi 
făcute asupra petrolului. La rându-i a îndrumat pe elevii săi, printre 
cari se numără noul Membru Activ d-1 G. Spacu. 

«Ca Ministru al lnstrucţiei n'a uitat că-şi datoreşte parte din situaţia 
sa actuală, ajutorului acordat de Academia Română prin bursa în 
străinătate din Fondul V. Adamachi. Cu o hotărîre ce-i face cinste, 
dovedind legătura sufletească cu Instituţia noastră, în vremurile de grea 
cumpănă pentru aceasta din urmă, i-a venit în ajutor înscriind în buget 
o sumă importantă menţinută până azi. 

« Ca dovadă că şi Academia Română poate preţui pe cei cari îşi înde
plinesc cu sârg datoria către ţară şi instituţiile ei, prin munca ce o depun 
în progresul ştiinţei, dovedind însă şi deplină omenie când însuşirile per
sonale îi urcă pe trepte înalte sociale, propunem să fie ales d-1 Prof. N. 
Costăchescu ca Membru Onorific al Academiei Române. ~ 

1. Simionescu, G. Ţiţeica, L. Mrazer, P. Bogdan, G . • Uarinescu, 
N. Vasi/euu Karpen, Ion /nculeţ, Andrei Rddulesru, R. Rosetti. 

- Procedându-se la votul cu bile, se constată că d-1 N. Costăchescu a 
întrunit 24 voturi din 26 exprimate, 2 voturi fiind contra. 

D-1 Vicepreşedinte C. RĂDULESCU-.MOTRU proclamă ales .Membru 
de Onoare al Academiei Române pe d-1 N. Costăchescu. 
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D-1 G. ŢIŢEICA, Secretar General, ceteşte urmAtoarea propunere: 

• Profesorul Louis Lapicque, profesor de fiziologie la Sorbona, membru 
al Academiei de medicină din Paris, Doctor Honoris causa al Universi
tăţii din Oxford, a făcut una din cele mai însemnate descoperiri, a exuta
bilitătii neuro-musculare, Cronaxia, la al cărei studiu teoretic a consacrat 
mai ~uit de un sfert de secol. Cronaxia a luminat o mare parte din feno
menele care caracterizează activitatea neuro-musculară. Metoda cronaxi
metricli are şi o mare importanţă în diagnosticul şi tratamentul boalelor 
sistemului nervos. El a făcut de asemenea descopt;riri remarcabile în 
domeniul Antropologiei. Profesorul Lapicque a primit cu multă bună
voinţA pe cercetătorii Români in laboratorul sAu •· 

L . Jlra:u P . Bogdan, D . Pomţeiu, G. Ţiţ~ha, 
Dr. Gr. Antipa, E . Racm_-iţd, D . Voino~·. 

- Procedându-se la votul cu bile, d-1 Louis Lapicque întruneşte unani
mitatea de 22 voturi. 

D-1 Vicepreşedinte C. RĂDULESCU-MOTRU proclamă ales Membru 
de Onoare al Academiei Române pe d-1 Louis Lapicque, cu unanimitate 
de voturi. 

La ordinea de zi fiind alegerea biroului Academiei Române pentru anul 
academic 1936-37, se procede la alegerea prin vot secret a Preşedintelui 
Academiei, in conformitate cu art. 15 din Statute. 

Rezultatul votului: votanţi 26. D-1 Alex. Lapedatu întruneşte 23 voturi, 
d-1 Oct. Goga 1 vot, fiind şi 2 abţineri. 

D-1 C. RĂDULESCU-1\IOTRU, Vicepreşedinte, proclamă ales Pre
şedinte al Academiei Române pe d-1 Alexandru Lapedatu pentru anul aca
demic 1936-1937. 

Procedându-se la alegerea de Vicepreşedinţi, se realeg d-nii C. RĂDU
LESCU-MOTRU pentru Secţiunea Literară cu 25 voturi, ANDREI RĂ
DULESCU pentru Secţiunea IstoricA cu 25 voturi şi Dr. GR. ANTIPA 
pentru Secţiunea Ştiinţifică, cu 23 voturi . 

D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA citeşte următorul raport despre lu
crările încheiate in această sesiune: 

Domnilor Colegi, 

• Sesiunea generală pe care o incheiem astăzi a avut un program bogat 
şi o deosebită însemnătate. In afară de preocupările academice obişnuite, 
de data aceasta pe întâiul plan a fost alegerea personalitlţilor celor mai 
potrivite pentru locurile noui create în fiecare secţiune după noile Statute 
şi mai ales împlinirea dorinţei formulate anul trecut de a avea in fiecare 
secţiune toate specialităţile arătate în acele Statute. 

• Chestia nu a fost deloc uşoară şi fiecare secţiune a căutat, în măsura 
putinţii, să răspundă la inalta chemare de a propune membrii cei mai 
vrednici. 
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• Aţi ales, aşa dar, ca membri activi, la Secţiunea Literarli., pe marele 
pictor d-1 Gheorghe Petraşcu şi pe d-1 Lucian Blaga, mult apreciatul 
poet, dramaturg şi filosof al generaţiei de dupli. rli.zboiu. La Secţiunea 
Istoricli. aţi chemat în locul regretatului coleg G. \'âlsan pe d-1 N. Bă
nescu, distinsul istoric şi profesor la Universitatea din Cluj, pe care Aca
demia îl numli.ra de altfel printre membrii sli.i corespondenţi; apoi pe di
stinsul filosof şi sociolog P. P. Negulescu, Membru de Onoare al Insti
tuţiunii noastre şi pe d-1 A. C. Cuza, cel mai vechiu Membru Corespon
dent al Academiei şi unul din eminenţii economişti, mai ales în ce pri
veşte problemele de economie politică legate de vieaţa socială şi naţională 
a neamului nostru. Secţiunea Ştiinţifică a chemat printre Membrii s11i 
specialişti în domenii nereprezentate sau prea puţin reprezentate în Aca
demie prin vechii noştri colegi. S'a ales astfel pentru Chimie d-1 Gh. Spacu, 
Profesor la Universitatea din Cluj,- pentru Botanicli. d-1 Traian Sli.
vulescu, Profesor la Academia de Inalte Studii agronomice- şi pentru 
Ştiinţele agricole d-1 Gh. lonescu-Siseşti, directorul Institutului de Cer
cetări Agricole întemeiat de d-sa in Capitalli.. 

t Potrivit cu sporirea numărului membrilor activi la 15 de fiecare 
Secţiune, aţi sporit şi numli.rul celor corespondenţi la 25 de fiecare Sec
ţiune, prin modificare de Regulament votatli. in aceastli. sesiune. Şi, com
pletând locurile de Membri corespondenţi, aţi ales la Secţiunea Literară 
pe literaţii Ion Pillat, Gh. Topârceanu şi Ilie Torouţiu şi pe Profesorii 
universitari d-nii Dim. Caracostea, O. Tafrali şi G. Giuglea, -iar la 
Secţiunea Istoricli. pe Decanul Facultli.ţii de Drept din Capitală d-1 Const. 
C. Stoicescu, pe d-1 Mircea Djuvara, Profesor la aceeaşi Facultate, pe 
d-nii Victor Slăvescu şi 1. Rli.ducanu, Profesori la Academia de Inalte 
Studii Comerciale şi pe d-1 Vasile Grecu, Profesor la Universitatea din 
Cernli.uţi. In sfârşit, la Secţiunea Ştiinţificli. aţi chemat prin voturile Dom
niilor Voastre pe d-1 Ing. Gh. Filipescu, Profesor la Şcoala Politechnicli. 
din Capitală, pe d-1 V. Vâlcovici, fostul Rector al Şcolii Politechnice din 
Timişoara, in prezent Profesor la Facultatea de Ştiinţe din Bucureşti, 
pe d-1 Dr. Mihail Ciucli., Profesor la Facultatea de Medicină din Capitalli., 
pe d-1 Dr. Gr. Popa, Profesor la Facultatea de Medicină din laşi, pe d-1 
S. Stoilov, Profesor la Universitatea din Cernli.uţi şi pe d-1 N. D1in11illi., 
Profesor la Facultatea de Ştiinţe din Bucureşti. 

«In rândurile Membrilor Corespondenţi străini aţi ales, dup11 pro
punerea d-lui Coleg, N. Iorga, la Secţiunea Istoricli. pe distinsul istoric 
bulgar d-1 G. Catzarow, din Sofia. 

• In sfârşit, printre Membrii de Onoare români aţi chemat din şedinţele 
precedente pe d-nii David Emrnanuel, veneratul matematician acum pro
fesor universitar onorar; pe d-1 Ioan Lapedatu, Profesor la Academia 
de Inalte Studii Comerciale din Cluj şi pe d-1 D. N. Ciotori, Consilier la 
Legaţiunea noastrli. din Londra. 

a Ca Membri de Onoare strli.ini aţi ales pe d-nii Charles Perez, unul 
din cei mai străluciţi naturalişti ai Franţei şi mare prieten al Românilor; 
Louis Roule, celebrul biolog francez; Lucien Cayeux, celebrul mineralog 
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şi Membru al Institutului Franţei; Enrico Bompiani, distinsul matema
tician, Profesor la Universitatea din Roma. Iar în şedinţa de astăzi aţi 
ales ca Membri de onoare români pe d-nii Ştefan Popescu, cunoscutul 
anist-pictor, Petre Antonescu, Rectorul Şcoalei de Arhitectură din Ca
pitalli, G. G. Longinescu, Profesor la Universitatea din Capitală, N. 
Costăchescu, Profesor la Universitatea din Iaşi şi Paul Negulescu, Profesor 
la Universitatea din Bucureşti. Printre onorarii străini pe d-1 Louis La
picque, celebru fiziologist francez, iar printre corespondenţii străini la 
Secţiunea Literară aţi ales pe d-1 Viggo Brlindal, Profesor la Universitatea 
din Copenhaga. 

• Aceste alegeri le-aţi întregit cu realegerea Secretarului General al 
Domniilor Voastre pentru o nouă perioadă de 7 ani şi cu realegerea în 
şedinţa de astăzi ca Preşedinte al Academiei pentru 1936-37 pe d-1 Coleg 
Alexandru Lapedatu şi ca Vicepreşedinţi pentru aceeaşi perioadă de timp 
pe d-nii Colegi Const. Rădulescu-Motru, Andrei Rădulescu şi Dr. Gr. 
Antipa. 

• Pentru împlinirea acestor lucrări şi a celorlalte ce se vor vedea mai jos, 
aţi consacrat 14 şedinţe. Din acest total o şedinţă a fost destinată comuni
cării publice a d-lui Coleg 1. Lupaş; alte două au fost consacrate recep
ţiunii solemne în Academie a Colegilor noştri Th. Capidan şi Dimitrie 
Pompeiu; una- cea de astăzi- decernării premiilor şi o şedinţă publică 
solemnă pe care Maiestatea Sa Regele a binevoit a o prezida a fost rezer
vată comunicării d-lui Coleg Sextil Puşcariu despre Atlasul linguistic 
român. 

• In restul şedinţelor intime, s'a luat cunoştinţă de diferitele dări de 
seamă, despre activitatea Bibliotecii, a Cabinetului Numismatic, despre 
bursele acordate, fixând bursele totdeodată pentru viitor şi hotărînd noui 
burse din fondul Vemescu; despre împărţirea ajutoarelor şcolare din 
fondul Fătu, hotărînd ca în acest an ajutoarele să se acorde în Basarabia; 
despre Şcoalele Academiei, despre Dicţionarul limbii române şi despre 
mersul Fundaţiunii Ioan 1. Da/les. 

• In câteva şedinţe aţi procedat la întocmirea şi votarea de noui Re
gulamente pentru Biblioteca Instituţiunii noastre şi pentru serviciile 
Academiei, adaptând vechile texte nevoilor actuale. 

«In ordinea financiară, aţi dat descărcare gestiunilor, aprobând şi 
proiectele de bugete ale Academiei şi Fundaţiunii Elias şi aţi desemnat 
totdeodată Delegaţii lnstituţiunii noastre în Consiliul de Conducere al 
acestei Fundaţiuni, realegând pe vechii membri. 

• Şi astfel Domnilor Colegi, printr'o muncă stăruitoare şi bine chib
zuită, aţi aşezat temelia trainică nu numai pentru activitatea noastră din 
anul ce vine, ci prin valoarea înaltă pe care o reprezintă fiecare dintre 
d-voastră pentru viitorul însuşi al lnstituţiunii noastre. t 

t6 A. R. - Anale. - Tom. LVI. - Şedin(ele t9JS-tOJ6. 
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PREMII PENTRU CĂRŢI PUBLICATE 

1. PREl\UI GENERALE 

t. MARELE PREMIU NASTUREL, de 12.ooo Lei, se va da in 
sesiunea generală din 1937 unei cărţi scrise în limba română, cu con
ţinut de orice natură, care se va judeca mai meritorie printre cele pu
blicate dela 1 Ianuarie 1933 până la 31 Decemvrie 1936. 

Tennenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru acest premiu, este până la JI DECEMVRIE I9]6. 

NOTA.- In privinţa Premiilor Ndsturel se pun în cunoştinţa publicului 
următoarele dispozipuni din codicilul răposatului C. Nlisturei-Herescu : 

• In tot anul Societatea Academică Română va avea a premia din veni
turile Fondului Ndsturel o carte tipărită originală, în limba română, 
care se va socoti de către Societate ca cea mai bună publicaţiune apărută 
în cursul anului; însă aceste premii vor fi de două specii: 

« 1 . In trei ani consecutivi, de-a-rândul, se va deceme câte un premiu 
de patru mii lei noui, No. 4.000 L . n., minimum, la cea mai bunli carte 
apărută în cursul anului expirat. 

• 2. Iară în al patrulea an, se va decerne un premiu fix de douăsprezece 
mii Lei noui , No. 12.ooo L . n., carele se va numi • !11arek Premiu Nds
turelt, operei care va fi judecată ca publicaţiunea de cApetenie ce va fi 
apărut in cursul celor patru ani precedenţi . Acest premiu nu se va putea 
decerna unei lucrliri, care va fi obţinut deja unul din premiile anuale, 
decât defalcând dintr'însul valoarea premiului precedent. 
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• Operele ce se vor recompensa cu această a doua serie de premii vor 
trata cu preferinţă despre materiile următoare: 

o a) Scrieri serioase de istorie şi de ştiinţele accesorii ale istoriei, pre-
ferindu-se cele atingătoare de istoria ţărilor române; 

t b) Scrieri de religiune ortodox~. de morală practică şi de filosofie; 
• c) Scrieri de ştiinţe politice şi de economie socială; 
« d) Tratate originale despre ştiinţele exacte; 
• e) Scrieri enciclopedice, precum şi dicţionare de istorie şi de geo

grafie, în care să intre şi istoria şi geografia României; dicţionare generale 
sau parţiale de ştiinţe exacte, de arte şi de meserii, de administraţmne 
şi jurisprudenţă şi alte asemenea lucrări utile şi bine întocmite; 

*f) Cărţi didactice de o valoare însemnată ca metodă şi ca cuprins; 
• g) Dicţionare linguistice în limba românească, mai ales pentru Iim~ 

bile antice şi orientale, adică limba latină, elenă, sanscrită, ebraică, arabă, 
turcă, slavonă veche şi altele; 

• h) Publicaţiuni şi lucrări artistice de o valoare serioasă, adică relative 
la artele plastice, arhitectura, sculptura, gravura, pictura şi chiar opere 
muzicale serioase, pe care aceste toate Societatea Academică Română le 
va putea aprecia, atunci când îşi va întinde activitatea ei şi asupra tuturor 
materiilor de bele-arte; 

« i) Scrieri de pură literatură română, în proză şi în versuri, precum 
poeme, drame şi comedii serioase - mai ales subiecte naţionale - şi 
orice alte opere de înaltă literatură. Acestora mai cu seamă aş dori să 
se acorde • Marele Premiu Năsturelt, când vor fi judecate ca având un 
merit cu totul superior, spre a se da astfel o încurajare mai puternică 
desvoltării literaturii naţionale t. 

2. MARELE PREMIU C. HAMANGIU, de 1oo.ooo 1) Lei, se va-· 
da în !'esiunea generală din 1937 celei mai de seamă opere de compo
ziţie: Pictură sau Sculptură, ce se va fi produs în cursul anilor 
1931-1936. 

Termenul înscrierii la concurs este până la JI DECEMVRIE I9J6. 

3· MARELE PREMIU C. HAMANGIU, de 1oo.ooo Lei (indivi
zibil), se va da în sesiunea generală din 1938 celei mai de seamă lucrări 
muzicale, operă şi simfonie, compusă şi executată în cursul anilor 
1932-1937· 

Termenul înscrierii la concurs este până la JI DECEMVRIE I937· 

4· JIIARELE PREMIU C. HAMANGIU, de 1oo.ooo Lei (indivi
zibil), se va da în sesiunea generală din 1939 celei mai de seamă lucrări 

1) Premiile Hamangiu, trecute în actul de donaţie în sumA de zoo.ooo lei 
fiecare, au trebuit să fie micşora te la 1 co.ooo lei din cauza reducerii veniturilor 
fondului Hamongiu. 
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juridice, de filosofie sau de doctrină a Dreptului român, -de prefe
rinţli cu subiect din istoria vechiului Drept românesc public şi privat. 

Pot lua parte la concurs lucrliri publicate în cursul anilor 1933-1938. 
Se permite sli se depună la concurs şi lucrări în manuscris. In acest 

caz, din valoarea premiului se va tipări lucrarea premiată, autorul 
acesteia rămânând cu drepturile de autor şi cu restul sumei neîntre
buinţate pentru tipărire. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, in S exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs şi într'un exemplar a manuscriselor, este până la 
JI DECEMVRIE I9J8. 

NOTA.- In privinţa Premiilor C. Hamangiu pentru picturd sau sculptur4 
şi pentru lucr4ri muzicale se pun in vedere concurenţilor următoarele reco
mandaţiuni, în conformitate cu dorinţa întemeietorului premiilor: 

1. Lucrarea de pictură sau sculptură să fie expusă într'un salon oficial 
sau într'un local destul de accesibil publicului pentru a putea fi judecati 
de oricine. 

2. Lucrarea muzicală să fie o lucrare superioară ca idee şi concepţie, 
de preferintă inspirată de specificul sufletului românesc şi să fi fost 
executati într'un concert public. 

5· PRE.'IJIUL ASOCIA ŢI UNII CRAI O VENE pentru desvol
tarea invăţământului public, de 4.000 Lei, se va da în sesiunea gene
rală din 1938, pentru o carte didactică, în limba română, apărută în 
anii 1935-1937· 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la JI DECEMVRIE I937· 

6. PREMIUL GENERAL GEORGESCU TEODOR, de 1o.ooo 
Lei (indivizibil), se va da în sesiunea generală din 1938 celei mai bune 
lucrări cu conţinut de Drept sau ftiinţe, apărută dela 1 Ianuarie 1934 
până la 31 Deccmvrie 1937. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în s exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la JI DECEMVRIE I937· 

7· PREMIUL N. CHRISSOVELONI, de 2.ooo Lei (divizibil), 
se va da în sesiunea generală din 1938, prin comisiune specială de 
7 membri, celor mai bune lucrări asupra comerţului, publicate în 
limba română, în anii 1935-1937. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în s exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la JI DECEMVRIE I937· 

8. PREMIUL « EUFIMIA p IOAN ANDREI PROFESORI •. 
de 3.500 Lei (divizibil), se va da în sesiunea generală din 1939 celei 
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mai bune scrieri conţinând Predici biserice~ti duminicale fi ale sărbăto
rilor sfinţilor prăznuiţi de Sfânta Biserică creştină ortodoxă, printre 
cele publicate dela 1 Ianuarie 1935 până la 31 Decemvrie 1938. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la JI DECEMVRIE I9J8. 

9· PREMIUL DIMITRIE (MITIŢA) BARZEANU, de 1.500 Lei, 
se va da în sesiunea generală din 1939, unei publicaţiuni didactice de 
curs primar, care se va judeca mai meritorie printre cele publicate în 
anii 1933-1938. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a diqilor 
propuse pentru concurs, este până la JI DECEMVRIE I938. 

10. PREMIUL ANASTASIE STOLOJANU, de 3.ooo Lei, se 
va da în sesiunea generală din 1940 pentru cea mai bună lucrare 
cu cuprins de orice natură apărută dela 1 Ianuarie 1934 pAnă la 31 De
cemvrie 1939, sau pentru o descoperire sau invenţiune efectuată sau 
în curs de efectuare, de un vădit interes general, făcută dela 1 Ianuarie 
1934 până la 31 Decemvrie 1939. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a lucrărilor 
propuse pentru concurs, este până la JI DECEMVRIE I939· 

II. PREMIILE SECŢIUNII LITERARE 

11. MARELE PREMIU C. HAMANGIU, de 1oo.ooo Lei (indivi
zibil), se va da în sesiunea generală din 1940 celui mai de seamă 
roman, printre cele publicate în cursul anilor 1933-1939· 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs este până la JI DECEMVRIE I939· 

12. MARELE PREMIU C. HAMANGIU, de 1oo.ooo Lei, se va 
da în sesiunea generală din 1941, celei mai de seamă lucrări dramatice 
(dramă sau comedie) sau celui mai bun volum de poesii, printre cele 
publicate în cursul anilor 1935-1940. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la JI DECEMVRIE I940. 

13. MARELE PREMIU C. HAMANGIU, de 1oo.ooo Lei (indivi
:zibil), se va da în sesiunea generală din 1942, celei mai de seamă lucrări 
de critică literară, printre cele publicate în cursul anilor 1936-1941. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a căqilor 
propuse pentru concurs, este până la JI DECEMVRIE I94I· 
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NOTĂ.- Cu privire la Premiile C. Hamangiu pentru roman, lua4ri 
dramatice sau volum de poesii şi lucrări de criticd literard, se pun în vedere 
concurenţilor următoarele recomandaţiuni, în conformitate cu dorinţa înte
meietorului premiilor: 

1. Lucrările de roman să aibă de preferinţă subiectul lor luat din 
vieaţa românească; să fie de o superioară înălţime morală şi să fie scris 
în cea mai curată şi frumoasă limbă românească. 

2. Lucrările dramatice, în afară de recomandaţiunile de mai sus, să 
fie şi de o deosebită valoare literară pe lângă valoarea lor scenică. 

3. Lucrările de critică literară să ajute la îndrumarea şi însănătoşirea 
creaţiunilor literare româneşti. 

14. PREMIUL STATULUI ELIADE RADULESCU, de so.ooo 
Lei, se va da în sesiunea generală din 1938, pentru o scriere literară 
sau de filologie, care se va judeca cea mai meritorie printre cele publi
cate în anii 1936-1937. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs este până la 31 DECEMVRIE 1937· 

15. PREMIUL ECATERINA 1. C. BOLINTINEANU, de 2.000 

Lei, se va da în sesiunea generală din 1938, celei mai bune publicaţiuni 
asupra Educaţiei, printre cele apărute în cursul anilor 1936-1937· 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la 31 DECEMVRIE 1937· 

16. PREMIUL NEUSCHOTZ, de 3.5oo Lei, se va da în sesiunea 
generală din 1938, pentru o scriere literară sau de filologie, care se 
va judeca mai meritorie printre cele publicate în anii 1934-1937· 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, in 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la 31 DECEMVRIE 1937· 

17. PREMIUL DEMOSTENE CONSTANTIN/DE, de 3.ooo Lei 
(divizibil), se va da în sesiunea generală din 1938, pentru scrieri de 
literatură, filologie sau de artă, care se vor judeca mai meritorii printre 
cele publicate dela 1 Ianuarie 1935 până la 31 Decemvrie 1937. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, in 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la 31 DECEMVRIE 1937. 

18. PREMIUL ADAMACHI, de 5.ooo Lei (divizihil), se va da 
în sesiunea generală din 1939, pentru scrieri de literatură sau de filo
logie cu cuprinsul moral (în înţelesul că sunt excluse numai scrierile 
contrare moralei), care se vor judeca mai meritorii printre cele publi· 
eate în anii 1936-19]8. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, in 5 exemplare, a dlrţilor 
propuse pentru concurs, este până la 31 DECEMVRIE 1938. 
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19. PREMIUL C. RADULESCU-GODIN, de 3.ooo Lei, se va da 
in sesiunea generală din 1939 unei lucrări de folklor cuprinzând fie 
material nou folkloristic adunat de autor, fie mai ales un studiu asupra 
materialului existent, lucrare care se va judeca mai meritorie printre 
cele publicate in cursul anilor 1936-1938. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, in 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la 31 DECEMVRIE 1938. 

III. PREMIILE SECŢIUNII ISTORICE 

zo. PREMIUL LEON GH. PALLADE, de 8o.ooo Lei (indivi
zibil), se va da în sesiunea generală din 1937 celei mai bune lucrări 
cu caracter economic apărută dela 1 Ianuarie 1932 până la 31 De
cemvrie 1936. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a lucrărilor 
propuse pentru concurs, este până la 31 DECEMVRIE 1936. 

zr. PREMIUL V AS/LE PARV AN, de 3o.ooo de Lei, se va da 
in sesiunea generală din 1937, pentru lucrări tipărite sau descoperiri 
arheologice, cele mai însemnate făcute în ţară, printre cele publicate 
dela 1 Ianuarie până la 31 Decemvrie 1936. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la 31 DECEMVRIE 1936. 

zz. PREMIUL STATULUI GHEORGHE ASACHI, de so.ooo 
Lei, se va da în sesiunea generală din 1937, pentru o scriere istorică, 
economică, juridică, filosofică, care se va judeca mai meritorie printre 
cele publicate în anii 1935 şi 1936. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, in 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la 31 DECEMVRTE 1936. 

23. PRE.\1IUL C. G. VERNESCU, de so.ooo Lei, se va da în 
sesiunea generală din 1937 pentru publicaţiuni juridice apărute dela 
1 Ianuarie 1932 până la 31 Decemvrie 1936. 

Termt:nul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a cilrţilor 
propuse pentru concurs, este pânil la 31 DECEMVRIE 1936. 

24-. PREMIUL INGINER CONSTANTIN şi ELENA FUND.tf
ŢEANU, de s.ooo Lei, se va da in sesiunea generală din 1937 pentru 
publicaţiuni juridice, care se vor judeca mai meritorii printre cele pu
blicate dela 1 Ianuarie până la 31 Decemvrie 1936. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a clrţilor 
propuse pentru concurs, este până la 31 DECEMVRIE 1936. 
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25. PRE1'11IUL GRIGORIE C. ANGELESCU, de 4.ooo Lei, se 
\'a da în sesiunea generală din 1937 pentru o scriere de istorie, de 
filosofie sau juridică, care se va judeca mai meritorie printre cele pu
blicate dela 1 Ianuarie 1933 până la 31 Decemvrie 1936. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs este până la 31 DECEMVRIE 1936. 

26. PREMIUL V. ADAMACHI, de 5.ooo Lei (divizibil), se va 
da în sesiunea generală din 1937 pentru scrieri iston'ce, economice, 
jun'dice, filosofice, cu cuprins moral (în înţelesul că sunt excluse numai 
scrierile contrare moralei), care se vor judeca mai meritorii printre cele 
publicate dela 1 Ianuarie 1934 până la 31 Decemvrie 1936. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la 31 DECEMVRIE 1936. 

27. PREMIUL HAGI V AS/LE, de 5.ooo Lei, se va da în sesiunea 
generală din 1937, pentru scrieri privitoare la comerţul român în trecut 
ti în prezent, publicate în timpul dela 1 Ianuarie 1932 până la 31 De
cemvrie 1936. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la 31 DECEMVRIE 1936. 

28. PREMIUL ECATERINA 1. C. BOLINTINEANU, de 2.ooo 
Lei, se va da în sesiunea generală din 1937 celei mai bune lucrări asupra 
[tiinţei Dreptului, dintre cele apărute în cursul anilor 1935-1936. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la 31 DECEMVRIE 1936. 

29. PREMIUL Dr. CORNEL NICOARĂ, de 12.000 Lei (divi
:Jibil), se va da în sesiunea generală din 1938 pentru o scriere iston'cti, 
economică, jun'dică, filosofică, care se va judeca mai meritorie printre 
cele publicate în anii 1935-1937. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la 31 DECEMVRIE 1937· 

30. PREMIUL INGINER CONSTANTIN ti ELENA FUNDA
ŢEANU, de 5.000 Lei, se va da în sesiunea generală din 1938 pentru 
publicaţiuni jun'dice, care se vor judeca mai meritorii printre cele 
publicate dela 1 Ianuarie până la 31 Decemvrie 1937. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la 31 DECEMVRJE 1937. 

31. PREMIUL DEMOSTENE CONSTANTIN/DE, de 3.ooo Lei 
( divizibil), se va da în sesiunea generală din 1939, pentru scrieri 
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sociale sau istorice, care se vor judeca mai meritorii printre cele publi
cate dela 1 Ianuarie 1936 până la 31 Decemvrie 1938. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la 31 DECEMVRJE 1938. 

IV. PREMIILE SECŢIUNII ŞTIINŢIFICE 

32. PREMIUL I. OROVEANU, de 7o.ooo Lei, se va da in se
siunea generală din 1937, celei mai meritoase lucrări sau descoperiri 
in ştiinţa medicală, publicate dela 1 Ianuarie până la 31 Decemvrie 1936. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la 31 DECEMVRJE 1936. 

33· PREMIUL ŞTEFAN DEMETRESCU-VERGU, de 1o.ooo 
Lei, se va da in sesiunea generală din 1937, pentru o scriere de naturd 
silvicd, care se va judeca mai meritorie printre cele publicate dela 
1 Ianuarie până la 31 Decemvrie 1936. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la 31 DECEMVRJE 1936. 

34· PREMIUL ADINA şi COLONEL PAUL STRAJESCU, de 
8.8oo Lei, se va da în sesiunea generală din 1937, celei mai bune lucrări, 
scrisă in limba română, tratând o temă, prin care, datorită cercetărilor 
personale experimentale de ordin bacteriologie, fiziologic sau farmaco
dinamic, făcute la om sau animale, să se fi adus o contribuţiune etio
logiei, patogeniei, fizio-patogeniei sau terapeuticei unei afecţiuni din 
domeniul medicinei interne. Pot concura lucrări apărute dela 1 Ianua
rie până la 31 Decemvrie 1936. 

Termenii depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la 31 DECEl\.1V R/E 1936. 

35· PREMIUL PROFESORULUI PETRE ANTONESCU dela 
POLITEHNICA, de 7.000 Lei, pentru promovarea economiei fore
stiere române, se va da în sesiunea generală din 1937 pentru cea mai 
bună lucrare de amenajament aplicată pe teren, cu rezultate satis
făcătoare, timp de cel puţin cinci ani. 

Termenul depunerii lucrărilor la cancelana Academiei este până la 31 
DECEMVRJE 1936. 

NOTA.- Concurenţilor la acest premiu se pun în vedere următoarele 
dispoziţiuni din regulamentul fondului: · 

• Tratamentul aplicat pădurii respective va fi codrul, cu tăieri pro
gresive sau în formă de ochiuri sau grupe, iar masivele de răşinoase pure 



CONCURSURI PEKTRU PREMIILE ACADEMIEI ROMA..>,"E 

in amestec de foioase şi chiar numai de foioase din regiunea muntoasă 
mai cu seamă dotată cu reţea compEcată de drumuri sau care se vor crea; 
se va întrebuinţa metoda de amenajament zisă de control a lui Gurnaud
Biolley, iar în pădurile de stejar pedunculat din regiunea de câmpie a 
ţării şi anume acolo unde anii de sămânţă bogaţi sunt foarte rari, fie din 
cauza îngheţurilor târzii de primăvară, fie a atacului insectelor etc., solul 
fiind în acelaşi timp foarte expus inerbării, în scopul de a se utiliza şi anii 
parţiali de sămânţă, !'e va aplica metoda cedrului etajat, cum o numeşte 
Puton, care a întrebuinţat-o într'o pădure de fagi din Vosgi sau « futaie 
claire •, cum o defineşte Huffel, care o preconizează pentru pădurile de 
stejar din Nord-Estul Franţei aflătoare in condiţiile de mai sus, din care 
cauză îi poartă şi numele ~. 

36. PREMIUL Dr. EM. RIEGLER, de s .soo Lei, se va da în 
sesiunea generală din 1937, celei mai meritoase lucrări din clinica 
terapeutică sau din terapeutica generală, publicată dela 1 Ianuarie 
până la 31 Decemvrie 1936. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a lucărilor 
propuse pentru concurs, este până la JI DECEMVRIE I936. 

37· PREMIUL DEMOSTENE CONSTANTINIDE, de 3.ooo Lei, 
(di·vizibil), se va da in sesiunea generală din 1937, pentru scrieri cu 
conţinut ştiinţific, care se vor judeca mai meritorii printre cele publicate 
dela 1 Ianuarie 1933 până la 31 Decemvrie 1936. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la JI DECEMVRIE I9J6. 

38. PREMIUL GH. CHIŢU, de 3.000 Lei, se va da în sesiunea 
generală din 1937, pentru o scriere cu conţinut ştiinţific, care se va 
judeca mai meritorie printre cele publicate dela 1 Ianuarie 1929 până 
la 31 Decemvrie 1936. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la JI DECE.IW:VRIE I9J6. 

39· PREMIUL STATULUI LA.ZAR, de so.ooo Lei, se va da în 
sesiunea generală din 1938, pentru o scriere cu conţinut ştiinţific, în 
înţelesul ştiinţelor exacte (matematică, fizică, chimie, istorie naturală, 
geografie, medicină, inginerie, industrie şi ştiinţele aplicate în genere), 
care se va judeca mai meritorie printre cele publicate dela 1 Ianuarie 
1936 până la 31 Decemvrie 1937, sau pentru cea mai importantă 
invenţiune ştiinţifică făcută dela 1 Ianuarie 1936 până la 31 Decem
vrie 1937. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a cărţilor 
propu~e pentru concurs, este până la JI DECEMVRIE I937· 
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40. PRE.\1/UL ADAl\fACHI, de 5.ooo Lei (divizibil), se va da 
în sesiunea generală din 1938, pentru scrieri cu conţinut ştiinţific, in 
înţelesul ştiinţelor exacte (matematică, fizică, chimie, istorie naturală, 
geografie, medicină, inginerie, industrie şi ştiinţe aplicate in genere), 
care se vor judeca mai meritorii printre cele publicate in anii 
1935-1937· 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la 31 DECEMVRIE 1937· 

41. PREMIUL DE ENTO.lf.OLOGIE AL PROFESORULUI 
GH. N. FJNŢESCU, de 2.500 Lei, se va da in sesiunea generală 
din 1939, celei mai bune lucrări care va trata despre una din insectele 
care vatămă pomii roditori şi fructele lor. Lucrarea va fi făcută sub 
formă de monografie şi va fi tratată numai din punct de vedere bio
logic şi cu aplicaţiuni practice relative la stârpirea acestor insecte. 
Observaţiile biologice vor trebui să fie făcute în ţara noastră şi relative 
la pomii cultivaţi de noi. 

Se pot prezenta pentru concurs lucrări apărute dela 1 Ianuarie 1936 
până la 31 Decemvrie 1938. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, in 5 exemplare, a cllrţilor 
propuse pentru concurs, este până la 31 DECEMVRIE 1938. 

NOTA. - Se pun în vedere concurenţilor următoarele articole din Re
gu/ame"tul pe"tru premiile literare, istorice p rtiinţifice, votat de Academie 
la 8 Martie H)06 cu modificările aduse la 27 Mai 1919, la 26 Mai 1924, la 
27 Mai 1930 şi 16 Mai 1933: 

• Art. 4· Operele publicate vor fi prezentate la concurs în câte 5 exem
plare, depuse cu o cerere scrisă şi semnată de autor sau de un Membru 
activ ori corespondent al Academiei, cerere în care se va arăta totdeauna 
anume premiul la care concuread. 

• Orice membru activ al Academiei poate propune spre premiare o 
lucrare apărută până la finele anului precedent, pe care o socoteşte că 
merită să fie luată în considerare. Propunerea făcută cu adeziunea auto
rului, însoţită de un raport motivat scris şi de 5 exemplare ale lucrării, 
va fi adusă la cunoştinţa tuturor membrilor Comisiunii respective sau 
Secţiunilor cel mai târziu în primele trei zile ale sesiunii ordinare a Aca
demiei, arătându-se premiul pentru care se face propunerea. 

• Un autor nu poate prezenta în acelaşi an aceeaşi scriere la mai multe 
premii, nici mai multe scrieri la diferite premii. 

f O scriere prezentată la un premiu nu mai poate fi mutată la altul 
dupii trecerea termenului de prezentare (31 DecemHie), fi.xat în art. 3· 
Această mutare se poate face însă prin deciziunea Secţiunii sau Comi
siunii care decide asupra acordării premiilor. 



CONCURSURI PENTRU PREMJILE ACADEMIEI ROMANE 

c A1t. s. O scriere prezentată într'un an la un premiu şi nepremiată 
poate fi pre7.entată în anii următori la concursul aceluiaŞI sau al altui 
premiu, numai dacă este preînoită în părţi esenţiale în nouă ediţiune, 
publicată de autor în vieaţă. 

• Art. 6. Operele publicate de Academie, făcute din iniţiativa sau cu 
ajutorul ei, nu pot fi admise la concursul premiilor. De asemenea nu pot 
fi admise la concurs opere postume. 

• Art. 7· La concursul premiilor poate fi admisă nu numai o operă 
întreagă, ci şi parte dintr'o operă, cu condiţiune ca aceastA parte să fie 
completă . 

• Art. g. La premiile Năsturel - conform testamentului - pot fi ad
mise numai scrieri în limha română; la premiile Eliade-Rădulescu, Lazăr, 
Atkmachi, sunt admise şi opere scrise de autori români sau străini într'una 
din limbile latină, italiană, franceză, germanll sau englezi!, dacă întreg cu
prinsul operei va trata despre pdmântul sau neamul ~omânesc, despre isto1·ia, 
limba sau literatura româneascd. 

• Art. IO. Traducerile din limbi străine în limba română pot fi pre
miate numai dacii sunt ncute de pe operele clasice şi, prin dificultăţile 
învinse ale unei perfecte traduceri în versuri româneşti, vor constitui 
adevărate opere literare ale limbii române, ori - prin anexarea de expli
dri şi note ştiinţifice cu totul proprii traducătorului - îşi vor fi însuşit 
meritele unei lucrări originale în limba română. 

• Art. II. Toate lucrările, fie tipărite, fie: manuscrise, prezentate la 
vreunul din premiile Academiei, trebue să fie scrise cu ortografia Aca
demiei. 

t A1·t. IZ. Operele publicate anonime sau pseudonime vor putea fi 
admise la concurs, iar autorii, spre a primi pr~miile acordate, vor tr~bui 
să probeze proprietatea lor 1. 



PREMII PENTRU LUCRĂRI PUSE 
LA CONCURS CU SUBIECTE DATE 

I. PREMIILE SECŢIUNII LITERARE 

' 

x. PREMIUL STATULUI ELIADE RADULESCU, de so.ooo Lei, 
se va da in sesiunea generală din 1937, celei mai bune lucrări prezentate 
in manuscris cu subiectul: 

Pictura română în sec. al XIX-lea.- (Deciz. 25 Mai 1935). 

Termenul prezentirii manuscriselor la concurs este până la JI DECEM
VRIE r936. 

2. PREMIULDr. CORNEL NICOARA, de 12.ooo Lei (divizibil), 
se va da in sesiunea generală din 1937 pentru cea mai bună lucrare 
in manuscris despre: 

Influenţele culturale străine fÎ românefti asupra culturii din Ardeal 
în 18oo-I85o. - (Deciz. 26 Mai 1934). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este până la 31 DECEM
VRIE 1936. 

3· PREMIUL AT. TONCOVICEANU, de 1.ooo Lei, se va da in 
sesiunea generală din 1937, celei mai bune lucrări prezentate în manu
scris cu subiectul: 

Contribuţia filosofică a lui I. Tanoviceanu la studiul Dreptului penal. 
- (Deciz. 29 Mai 1936). 

Termenul prezentirii manuscriselor la concurs este până la JI DECEM
VRIE 1936. 

4· PREMIUL V. ADAMACHI, de s.ooo Lei, se va da in sesiunea 
generală din 1938 celei mai bune lucrări prezentate in manuscris cu 
subiectul: 

Elementul sârbesc în limba română. - (Deciz. 19 Mai 1933). 

Tem1enul prezentirii manuscriselor la concurs este până la JI DECEM
VRIE 1937. 
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5· PREMIUL G-RAL CONSTANTIN şi J'v!ARIA BURGHELE, 
de 4.000 Lei, se va da în sesiunea generală din 1938, celui mai bun 
manuscris de compunere literară, istorică sau dzdactică, având drept 
principal scop răspândirea şi cultivarea în sufletul poporului nostru 
a frumoaselor principii de morală creştină.- (Deciz. 24 Mai 1929). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este până la JI DECE!If
VRIE I937· 

6. PREMIUL NASTUREL, de 5.000 Lei, se va da în sesiunea 
generală din 1939 celei mai bune lucrări prezentate în manuscris cu 
subiectul: 

Tipărituri româneşti în Basarabia dela I8I2 până la I9IJ. - (Deciz. 
29 Mai 1936). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este până la 31 DECEM
VRIE I9J8. 

Il. PREMIILE SECŢIUNII ISTORICE 

7· PREMIUL ALEXANDRU IOAN CUZA, de 2o.ooo Lei, se 
va da în sesiunea generală din 1937, sau în oricare sesiune următoare, 
celei mai bune lucrări scrise în limba română despre: 

Istoria Românilor dela Aurelian până la fundarea Principatelor. 

Punctele de căpetenie ale programului sunt cele următoare: 

1. Teritoriul colonizaţiunii romane în ţările din dreapta şi din stânga Du
nării de jos. 

2. Teoriile vechi şi noui despre originea şi locuinţele Românilor în cursul 
evului mediu. 

3· Migraţiunea popoarelor în ţările dunărene şi inrâuririle reciproce dintre 
barbari şi elementul roman, dela părăsirea Daciei Traiane până la înfiin
ţarea Imperiului bulgar. 

4· Românii şi Bulgarii in timpul Imperiului bulgar şi al celui române-bulgar 
şi relaţiunile lor cu popoarele din stânga Dunării. 

5· Originea Principatelor Române. 
Lucrarea va fi întemeiată pe un studiu cât mai amănunţit şi conştiincios 

al izvoarelor antice şi medievale: autori, inscripţiuni, documente şi orice 
resturi ale vechimii, utilizându-se şi toponimia, limba, şi in genere orice fân
tână ce ar putea contribui la lămurirea chestiunii. 

- (Deciz. 5 Aprilie 1900 şi 25 Martie 1904). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs est~t până la JI DECEA!
VRIE I936. 
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8. MARELE PRE111/U REGELE FERDINAND, de 1o.ooo Lei, 
se va da în sesiunea generală din 1937, pentru cea mai bună lucrare 
despre: 

Vieaţa şi faptele lui Tudor Vladimirescu şi starea socială şi culturală 
din timpul stiu.- (Deciz. 7 Iunie 1921). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este până la JI DECEM
VRIE I936. 

9· PREJ1IUL BASARABIEI IN ,UEMORIA LUI 1. C. 
BRATIANU, în efecte, de nominal Lei 6.500 şi 2.243 Lei în numerar, 
se va da în sesiunea generală din 1937, pentru cea mai bună lucrare 
despre: 

Istoria apărării drepturilor României asupra Basarabiei fi rolul oame
nilor de Stat ai României în aceastd luptă. - (Deciz. 6 Iunie 1923). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este până la JI DECEM
VRIE I936. 

ro. PREMIUL GENERAL R. ROSETTI, de s.ooo Lei, se va da 
în sesiunea generală din 1937, pentru cea mai bună lucrare cu subiectul: 

Figuri mai caracteristice din Războiul Independenţei din r877-78. 
(Deciz. 31 Mai 1928). 

Termenul depunerii manuscriselor la concurs este până la JI DECEM
VRIE I9J6. 

11. PREMIUL NASTUREL, de s.ooo Lei, se va da în sesiunea 
generală din 1937, pentru cea mai bună lucrare cu subiectul: 

Boierii din Ţara Făgăraşului.- (Deciz. 25 Mai 1934). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este până la JI DECEM
VRIE I9.16. 

12. Un premiu de 2.000 Lei, oferit de d-1 Mihail Pizanty, se va da 
în sesiunea generală din 1937, pentru cea mai bună lucrare, care va 
trata subiectul: 

Problema exportului cerealelor româneşti în debuşeurile naturale in 
raport cu concurenţa cerealelor străine.- (Deciz. 28 Mai 1936). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este până la JI DECEM
VRJE r936. 

13. PREMIUL EPISCOPIE/ ARGEŞULUI, de ro.ooo Lei, se va 
da în sesiunea generală din 1937, pentru cea mai bună lucrare cu 
subiectul: 
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Istoria Episcopiei Arge1ului. - (Deciz. 30 Mai 1935). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este pânll la JI DECEM
VRIE I936. 

14. PREMIUL MINISTERULUI CULTELOR ŞI ARTELOR, 
de 50.000 Lei, se va da in sesiunea generală din 1937 pentru cea mai 
bună lucrare cu subiectul: 

Biografii de ierarhi din sec. XVII.- (Deciz. 30 Mai 1935). · 

Termenul prezentllrii manuscriselor la concurs este pânll la JT DECEM
VRIE T9J6. 

15. PREMIUL SAN MARIN, de z .ooo Lei, se va da in sesiunea 
generală din 1938, pentru cea mai bună lucrare cu subiectul: 

Cultura inului li a cânepei.- (Deciz. 18 Mai 1935). 

Termenul prezentllrii manuscriselor la concurs este pânll la ]I DECEM
VRIE T937· 

16. PREMIUL PRINCIPESA ALINA ŞTIRBEI, de 8.soo Lei, 
se va da in sesiunea generală din 1938, pentru cea mai bună lucrare 
cu subiectul: 

Istoria mănăstirii SnagO'V.- (Deciz. 18 Mai 1935). 

Termenul prezentllrii manuscriselor la concurs este pânll la JT DECEM
VRIE T937· 

17. PREMIUL STATULUI GH. ASACHI, de 1oo.ooo Lei, se 
va da în sesiunea generală din 1940 pentru cea mai bună lucrare cu 
subiectul: 

A1ezăn"/e române1ti în Ungaria li Transilvania în sec. XIV li XV 
-studiu istorica-geografic. - (Deciz. 26 Mai 1936). 

Termenul prezentllrii manuscriselor la concurs este până la JT DECEM
VRIE T939· 

III. PREMIILE SECŢIUNII ŞTIINŢIFICE 

18. PREMIUL Dr. L. L. RUSS, de 10.000 Lei, se va da în sesiunea 
generală din 1937 celei mai bune lucrări tratând subiectul: 

Afecţiunile cordului in urma tuberculozei scleroase a pulmonului. -
(Deciz. 30 Mai 1936). 

Termenul prezentll.rii manuscriselor la concurs este pânll la ]I DECEII-1-
VRIE T9]5. 
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19. PREMIUL V. ADAMACHI, de 5.ooo Lei, se va da în sesiunea 
generală din 1937, pentru cea mai bună lucrare cu subiectul: 

Date fi cercetări despre constituţiune în legătură cu ereditatea. - (Deciz. 
30 Mai 1933). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este până la JI DECEM-
VRJE I936. ' 

20. PREMIUL STATULUI GH. LAZAR, de 5o.ooo Lei, se va 
da în sesiunea generală din 1937, celei mai bune lucrări tratând su
biectul: 

Studiul microscopic al unui grup de roci sedimentare din România. -
(Deciz. 25 Mai 1935). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este pânll la JI DECEM
VRJE I9]6. 

21. PREMIUL Dr. VICTOR BABEŞ, de 2o.ooo Lei, se va da în 
sesiunea generală din 1937, pentru cea mai bună lucrare cu subiectul: 

Problema cancerului din România (Cercetări originale nepublicate).
(Deciz. 21 Mai 1935). 

' "'! Termenul prezentării manuscriselor la concurs este pânll la JI DECEM
VRJE I93S. 

22. PREMIUL NĂSTUREL, de 5.000 Lei, se va da în sesiunea 
generală din 1938, celei mai bune lucrări tratând subiectul: 

O problemă fundamentală de reprezentare conformă.- (Deciz. 25 Mai 
1935). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este pân?l. la JI DECEM
VRJE I937· 

23. PREMIUL Dr. VICTOR BABEŞ, de 2o.ooo Lei, se va da 
în sesiunea generală din 1939 pentru cea mai bună lucrare cu subiectul: 

Cercetări expen'mentale 1i anatomo-clinice asupra ultravirusurilor 
neurotrope.- (Deciz. 21 Mai 1936). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este până la JI DECEM
VRIE I9J8. 

24. PREMIUL Dr. CORNEL NICOAR.4., de 12.ooo Lei, se va 
da în sesiunea generală din 1939 celei mai bune lucrări despre: 

Sinteza flifului carpatic în România.- (Deciz. 21 Mai 1936). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este până la ]I DECEM
VRIE I938. 

17 A. R. - Anale, - Tom, LVI. - Şodinlele 1935-1936, 
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IV. PREMII SPECIALE 

25. PREMIUL TOMA şi IOAN N. SOCOLESCU, de 1o.ooo Lei, 
se va da în sesiunea generală din 1937, celei mai bune lucrări despre: 

Origina pridvorului deschis al bisericilor muntene.- (Deciz. 21 Mai 
1934)· 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este până la JI DECEM
VRIE I936. 

26. PREMIUL MILITAR GENERAL IOAN CARP şi MARIA 
CARP, de 7.000 Lei, se va da în sesiunea generală din 1939, celei 
mai bune lucrări prezentate în manuscris cu subiectul: 

Problemele de ordin geo-politic, social, economic fi tehnic ce trebuesc 
avute în vedere pentru organizarea apărării naţionale.- (Deciz. 29 Mai 
1934 a Comisiunii speciale numite de Ministerul Apărării Naţionale). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este până la JI DE
CEMVRIE I9J8. 

Concurenţilor la premiile cu subiecte date se pun în vedere următoarele 
articole din Regulamentul Premiilor Academiei: 

• Art. Ig. Manuscrisele se vor prezenta la concurs in termenul fixat 
in art. 3 (până la 31 Decemvrie), fără nume de autor, purtând o de,·iză 
sau motto; t>le vor fi însoţite de un plic sigilat, pe care va fi reprodusă 
deviza sau motto din fruntea manuscrisului şi în care se va afla închis 
numele autorului. Acest plic se va deschide numai dacă lucrarea va fi 
premiată. 

• Manuscriselt', care nu vor fi scrise curat şi lizibil, nu vor fi luate în 
cercetare. 

e Art. 2I. Valoarea premiului acordat unei lucrări în manuscris se va 
număra autorului, numai după ce lucrarea va fi tipărită. 

~ Art. 22. Manuscrisele nepremiate vor fi restituite autorilor, cari le 
vor cere şi îşi vor dovedi proprietatea la cancelaria Academiei prin des
chiderea plicului cu numele lor; manuscrisele nereclamate in timp de 
un an dela pronunţarea rezultatului, vor rămânea proprietatea Academiei 
şi vor fi încorporate în Bibliotecă, în colecţiunea manuscriselor. t 

• • • 
NOT 1.- Se atra~e atenti unea ei, In eonformltate eu deelzlonea luati In şed Iota 

dela !! ~lai 193! şi cu deeiziuoea Dele~aţlonli Academiei dela !3 Iunie 1933, 
Aeademla Romini. nu va plitl premiile poblieate In broşura de tati decât dupi. 
lneaaarea veniturilor dela londorlle reapeetlve. 



PERSONALUL 

ACADEMIEI ROMÂNE 
LA 30 M A 1 1 9 3 6 

MEMBRII ACTIVI ŞI OFICIILE ACADEMIEI 

DELEGAŢI UNEA 

Preşedinte . . 
Vice-preşedinţi 

.....•..•.• LAPEDATU Al. 
din Sectiunea Literară: RĂDULESCU-MOTRU C. 
din Sectiunea Istorică: RĂDULESCU Andrei. 
din Secţiunea Ştiinţifică: ANTIPA Gr. 

Secretar general (pe 7 ani, 19J6-1943) . . . ŢIŢEICA G. 

SECŢIUNILE 

1. SECŢIUNEA. LITERARA 

Preşedinte : SADOVEANU M. (Iaşi) . - Ales la 1 Iunie 1921. 
Vice-preşedinte: PETROVICI Ioan (Iaşi) . - Ales la 24 Mai 1934. 
Secretar: MURNU Gh. (Bucureşti).- Ales la 4 Iunie 1923. 
BLAGA Lucian (Viena)-Ales la 28 Mai 1936. 
BRĂ TESCU-VOINEŞTI Ioan Al. (Bucureşti). -Ales la 10 Oct. 1918. 5 
CAPI DAN Theodor (Cluj). -Ales la 23 Mai 1935· 
CIOBANU Ştefan (Chişinău).- Ales la 10 Octomvrie 1918. 
DENSUSIANU Ovidiu (Bucureşti).- Ales la 15 Octomvrie 1918. 
ENESCU George (Bucureşti). -Ales la 27 Mai 1932. 
GOGA Octavian (Bucureşti).- Ales la 4 Iunie 1919. 10 
PETRAŞCU Gheorghe (Bucureşti)- Ales la 27 Mai 1936. 
PUŞCARIU Sextil (Cluj). -Ales la 19 Mai 1914. 
RĂDULESCU-MOTRU C. (Bucureşti).- Ales la 4 Iunie 1923. 

Il. SECŢIUNEA. ISTORICA 

Preşedinte: GUSTI Dimitrie (Bucureşti) .- Ales la 4 Iunie 1919. 
Vice-preşed.: RĂDULESCU Andrei (Bucureşti).- Ales la 2 Iunie 1920. 
Secretar (pe 7 ani 1936-1943): POPESCU Preot Nicolae (Bucureşti).- Ales 

la 5 Iunie 1923. 
BĂNESCU Nicolae (Cluj).- Ales la 23 Mai 1936. 

•7• 



CUZA A. C. (Iaşi).- Ales la 25 Mai 1936. 5 
DRAGOMIR Silviu (Cluj).- Ales la 25 Mai 1928. 
IORGA Nicolae (Bucureşti) .- Ales la 26 Mai 1910. 
LAPEDATU Alexandru (Cluj).- Ales la 10 Octomvrie 1918. 
LUP AŞ Ioan (Cluj).- Ales la 17 Mai 1916. 
MEHEDINTI Simion (Bucureşti).- Ales la 19 Mai 1915. 10 
NEGULESCU P. P. (Bucureşti).- Ales la 23 M;ti 1936. 
NISTOR Ioan (Cemll.uţi).- Ales la 19 Mai 1915. 
ROSETTI G-rai Radu (Bucureşti) .- Ales la 24 Mai 1934. 
TITULESCU Nicolae (Bucureşti).- Ales la 28 Mai 1935. 14 

III. SECŢIUNEA ŞTIINŢ/FICA 

Preşedinte: VOINOV Dimitrie (Bucureşti).- Ales la 1 Iunie 1927. 
Vice-preşedinte : VASILESCU KARPEN N. (Bucureşti).- Ales la 6 

Iunie 1923. 
Secretar (pe 7 ani: 1933-1940): ANTIPA Grigorie (Bucureşti).- Ales 

la 14 Mai 1910. 
BOGDAN Petre (laşi).-Aies la 4 Iunie 1926. 
INCULEŢ Ion (Iaşi).- Ales la 10 Octomvrie 1918. 5 
IONESCU-SISEŞTI Gh. (Bucureşti).- Ales la 25 Mai 1936. 
MARI NES CU Dr. G. (Bucureşti).- Ales la 9 Aprilie 1905. 
MRAZEC L. (Bucureşti).- Ales la II Aprilie 1905. 
POMPEIU Dimitrie (Bucureşti).- Ales la 24 Mai 1934· 
RACOVIŢĂ Emil (Cluj).- Ales la 2 Iunie 19:zo. 10 
SĂ VULESCU Tr. (Bucureşti). -Ales la 25 Mai 1936. 
SIMIONESCU Ioan (Bucureşti).- Ales la 18 Mai 1911. 
SPACU Gh. (Cluj). -Ales la 25 Mai 1936. 
ŢIŢEICA Gheorghe (Bucureşti) .- Ales la 15 Mai 1913. 14 



MEMBRII ACADEMIEI DECEDAŢI 

ALECSANDRI Vasile.- Numit la 2 Iunie 1867.- t la 22 August 1890. 
AURELIAN Petre S.- Ales la 9 Septemvrie 1871.-t 24 Ianuarie 1909· 
BABEŞ Vicenţiu .- Numit la 22 Aprilie 1866.-t 21 Ianuarie 1907. 
BABEŞ Dr. Victor.- Ales la II Martie 1893.-t 19 Octomvrie 1927. 
BACALOGLU Emanoil.- Ales la 29 Iunie 1879.- t 30 August 1891. 5 
BALŞ GH.- Ales la 4 Iunie 1923.- t 22 Septemvrie 1934. 
BARIŢIU Gheorghe.- Numit la 22 Aprilie 1866.- t 21 Martie 1893. 
BÂRSEANU Andrei.- Ales la 1 Aprilie 1908.- t 19 August 1922. 
BENGESCU Gheorghe.- Ales la 4 Iunie 1921.- t 23 August 1922. 
BIANU ION.- Ales la 3 Aprilie 1902.- t 13 Fevruarie 1935. 10 
BOGDAN-DUICĂ GH.-Aies la 4 Iunie 1919.-t21 Sept. 1934· 
BOGDAN Ioan.- Ales la 29 Martie 1903.- t 1 Iunie 1919. 
BRÂNDZĂ Dr. Dimitrie.-Aies la 30 Iunie 1879.-t 3 August 1895. 
BUNEA Augustin.- Ales la 28 Mai 1909.- t 18 Noemvrie 1909· 
CANTACUZINO Dr. Ioan.- Ales la 30 Mai 1925.-t 14 Ianuarie 1934. 15 
CARAGIANI Ioan.- Numit la 22 Aprilie 1866.-t 13 Ianuarie 1921. 
CHIŢU Gheorghe.- Ales la 27 Iunie 1879.- t 28 Octomvrie 1879. 
CIP A RIU Timoteiu.- Numit la 22 Aprilie 1866.- t 22 August 1887. 
COBĂLCESCU Grigorie.- Ales la 29 Martie 1886.- t 21 Mai 1892. 
COŞBUC Gheorghe.- Ales la 20 Mai 1916.- t 26 Aprilie 1918. 20 
COZACOVICI Dimitrie.- Numit la 22 Aprilie 1866.- t 21 August 1868. 
CRAINICIANU Grigorie. -Ales la 18 Mai 19II. -t 1 Oct. 1935. 
DELA VRANCEA B. Şt.- Ales la 19 Mai 1912.- t 30 Aprilie 1918. 
DIMITROVICI Ambrozie.- Numit la 22 Aprilie i866.- t 3 Iulie 1866. 
ELIADE RĂDULESCU Ioan.- Numit la 2 Iunie 1867.-t 27 Apr. 1872. 25 
ERBICEANU Constantin.- Ales la 8 Aprilie 1899.- t 7 Martie 1913 . 
FĂLCOIANU Ştefan.- Ales la 13 Septemvrie 1876.-t 22 Ianuarie 1905. 
FĂTU Dr. Anastasiu .-Aies la II Septemvrie 1871.-t 3 Martie 1886. 
FELIX Dr. Iacob.- Ales la 30 Iunie 1879.- t 20 Ianuarie 1905. 
FONTANINU Gheorghe M.- Ales la 10 Sept. 1870.- t 24 Aprilie 1886. 30 
GANE Nicolae.- Ales la 1 Aprilie 1908.- t 16 Aprilie 1916. 
GHICA Ion.- Ales la 13 August 1874.- t 22 Aprilie 1897. 
GIURESCU Constantin.- Ales la 14 Mai 1914.- t 28 Octomvrie 1918. 
GRECESCU Dr. D.- Ales la 17 Aprilie 1907.-t 2 Octomvrie 1910. 



HARET Spiru C.- Ales la 31 Martie 189:z.-t 17 Decemvrie 191:z. 35 
HASDEU Bogdan P.- Ales la 13 Septemvrie 1877.- t 25 August 1907· 
HEPITES Ştefan.- Ales la 3 Aprilie 1902.- t 16 Septemvrie 1922. 
HODOSIU Iosif.- Numit la 22 Aprilie 1866.-t 28 Noemvrie 188o. 
HURMUZAKI Alex.- Numit la 22 Aprilie 1866.- t 8 Martie 1871. 
HURMUZAKI Eudoxie.- Ales la 2 August 1872.- t 29 Ianuarie 1874. 40 
IONESCU Nicolae.- Numit la 20 Iulie 1867.- t 24 Ianuarie 1905· 
ISTRATI Constantin.- Ales la 7 Aprilie 1899.- t 17 Ianuarie 1919. 
KALINDERU Ioan.- Ales la 13 Martie 1893.- t 11 Decemvrie 1913. 
KOGĂLNICEANU Mihail.- Ales la 16 Sept. 1868.- t 20 Iunie 1891. 
KRETZULESCU Nicolae.- Ales la 9 Sept. 1871.- t 26 Iunie 1900. 45 
LAURIAN August Treb.- Numit la 2 Iunie 1867.- t 25 Febr. 1881. 
MAIORESCU Titu.- Numit la 20 Iulie 1867.-t 1 Iulie 1917. 
MANIU Vasile.- Ales la 12 Septemvrie 1876.- t 10 Martie 1901. 
MARIAN Simeon FI.- Ales la 26 Martie 1881.- t 11 Aprilie 1907. 
MARI ENESCU At. M.- Ales la 26 Martie 1881.- t 7 Ianuarie 1914. 50 
MASSIMU Ioan C.- Numit la 2 Iunie 1867.- t 2 Iunie 1877. 
MELCHISEDEC Episcop.- Ales la 10 Sept. 1870.- t 16 Mai 1892. 
MOLDOVEANU Ioan M.- Ales la 11 Aprilie 1894.-t 7 Sept. 1915. 
MUNTEANU Gavril.- Numit la 22 Aprilie 1866.- t 17 Dec. 18l>9. 
NAUM Anton.- Ales la 11 Martie 1893.- t 28 August 1917. 55 
NEGRUZZI Constantin.- Numit la 2 Iunie 1867.- t 25 August 1868. 
NEGRUZZI C. Iacob.- Ales la 26 Martie 1881.- t 6 Ianuarie 1932. 
NICOLAE Popea Episcop.- Ales la 8 Aprilie 1899.- t 26 Iulie 1908. 
ODOBESCU Alexandru.- Ales la 10 Sept. 1870.- t 10 Noemvrie 1895. 
OLLĂNESCU Dimitrie C.-Aies la 11 Martie 1893.-t 20 lan. 1908. 6o 
ONCIUL Dimitrie.- Ales la 11 Aprilie 1905.- t 20 Martie 1923. 
PAPADOPOL-CALIMACH Alexandru.- Ales la 12 Septemvrie 1876.-

t 18 Iunie 1898. 
PAPIU-ILARIANU Alex.- Ales la 16 Sept. 1868.- t 11 Octomvrie 

!878. 
PAR VAN Vasile.- Ales la 15 Mai 1913.- t :z6 Iunie 1927. 
PHILIPPIDE Alexandru. - Ales la 1 Aprilie 1900. - t 11 65 

August 1933. 
POENARU Petre.- Ales la 10 Sept. 187o.- t 2 Octomvrie 1875. 
PONI Petre.- Ales la JO Iunie 1879.- t 2 Aprilie 1925. 
PORCIUS Florian.- Ales la 10 Martie 1882.- t 17 Mai 1906. 
PUŞCARIU Ioan.- Ales la 4 Aprilie 1900.- t 24 Decemvrie 1911. 
QUINTESCU Nicolae Gh.- Ales la 14 Sept. 1877.- t 12 August 1913. 70 
ROMAN Alexandru.- Numit la 22 Aprilie 1866.- t 15 Sept. 1897. 
ROSETTI Constantin A.- Numit la 2 Iunie 1867.- t 8 Aprilie 1885. 
SALIGNY Anghel.- Ales la 7 Aprilie 1~7.- t 17 Iunie 1925. 
SBIERA Ioan.- Numit la 11 Iunie 1866.- t Octomvrie 1916. 
SION Gheorghe.- Ales la 16 Septemvrie 1868.- t 1 Octomvrie 1892. 75 
STAMATI Constantin.- Numit la 22 Aprilie 1866.-t 26 Mai 1876. 
STEFANELLI Teodor V.-Ales la 26 Mai 1910.-t 23 Iulie 1921. 



ŞTEFĂNESCU Grigorie. - Ales la 12 Sept. 1876. -t 20 
Fevruarie 1911. 

STURDZA Dimitrie A.- Ales la 15 Sept. 1871.- t 8 Octomvrie 1914. 
SUTZU C. Mihail.- Ales la 1 Aprilie 1908.- t 3 Iulie 1933· 8o 
TECLU Nicolae.- Ales la 2 Iulie 1879.- t Iulie 1916. 
TOCILESCU Gr. G.- Ales la 22 Martie 1890.- t 28 Septemvrie 1909. 
URECHIĂ Vasile A.- Numit la 2 Iunie 1867.-t 23 Noemvrie 1901. 
V ÂLSAN Gheorghe (Bucureşti).- Ales la 2 Iunie 1920.-t 6 August 

1935· 
VASICIU Dr. Paul.- Ales la 2 Iulie 1879.- t 20 Iunie 1881. 85 
VASILE Mangra, Mitropolit.- Ales la 27 Mai 1909.-t 1 Oct. 1918. 
VULCAN Iosif.- Ales la 30 Martie 1891.- t 20 August 1907. 
XENOPOL A. D.- Ales la II Martie 1893.- t 27 Fevruarie 1920. 
ZAMFIRESCU Duiliu.- Ales la 1 Aprilie 1908.- t 3 Iunie 1922. 89 



MEMBRII ONORARI 

M. S. CAROL Il, Regele României, 
Membru onorar 17 Mai 1921 

Preşedinte onorar 'i Protector al Academiei RomAne 
8 Iunie 1930. 

M. S. MARIA, Regina Romdniei, 
1 Mai 1915. 

M. S. VICTOR EMANUEL III, Regele Italiei, 
6 Martie 1890. 

A. S. R. NICOLAE, Principe al României, 
28 Mai 1929. 

ACHARD Charles (Paris).- Ales la 27 Mai 1932. 5 
AVERESCU Al. Mareşa[ (Bucureşti).- Ales la 7 Iunie 1923. 
ANGHELESCU Dr. Const. (Bucureşti).- Ales la 24 Mai 1934.. 
ANTONESCU Petre (Bucureşti).- Ales la 30 Mai 1936. 
BALDACCI Antonio (Bologna).- Ales la 29 Mai 1913. 
BAL THAZARD Dr. V. (Paris).- Ales la 11 Iunie 1919, ro 
B~DIER Joseph (Paris).- Ales la 11 Iunie 1919. 
BEMONT Charles (Paris).- Ales la 8 Iunie 1926. 
BENEŞ Edouard (Praga).- Ales la 30 Mai 1934. 
BERTHELOT Daniel (Paris).- Ales la 11 Iunie 1919. 
BRUNSCHVICG Uon (Paris).-Ales la 31 Mai 1935. 15 
BOREL Emile (Paris).- Ales la 24 Mai 1934. 
BIDLO laroslav (Praga).-Ales la JI Mai 1935. 
BOMPIANI Enrico (Roma).- Ales la 26 Mai 1936. 
CAGNAT Rene (Paris).- Ales la ro Iunie 1926. 
CAPITANT H. (Paris).- Ales la 27 Mai 1933. 20 
CARADJA Aristide (Grumăzeşti).- Ales la 28 Mai 1930. 
CARCOPINO Jerome (Paris).-Ales la 8 Iunie 1926. 
CART AN Elie (Paris).- Ales la 27 Mai 1931. 
CAULLERY Maurice (Paris).- Ales la 28 Mai 1928. 
CAYEUX Lucien (Paris).-Ales 26 Mai 1936. 25 
CHARLETY Sebastian (Paris).- Ales la 31 Mai 1935. 
CIOTORI D. N. (Londra).-Ales 26 Mai 1936. 



CLARK Dr. Charles Upson (New Haven, U. S. A.).- Ales la 26 
Mai 1923. 

COLLINET Paul (Paris).- Ales la 26 Mai 1933. 
COSTĂCHESCU N. (laşi).-Ales la 30 Mai 1936. 30 
COSTESCU Theodor. (Tumu-Severin).- Ales la 30 Mai 

1934· 
CROCE Benedetto (Neapol).- Ales la 12 Iunie 1921. 
CUMONT Franz (Bruxelles).- Ales la 10 Iunie 1926. 
DE LA RONCIERE Charles (Paris).- Ales la 7 Iunie 1919. 
DELEHA YE Pr. Hippolyte (Bruxelles). -Ales la 12 Iunie 35 

1924. 
DEL VECCHIO Giorgio (Roma).- Ales la 29 Mai 1933. 
DE MARTONNE Emmanuel (Paris).- Ales Corespondent la 26 Mai 

1912, Onorar la 7 Iunie 1919. 
DE SANCTIS Gaetano (Roma).- Ales la 12 Iunie 1924. 
DIEHL Charles (Paris).- Ales la 11 Iunie 1919. 
DONICI Nicolae (Dubosarii-Vechi).- Ales la 23 Mai 1922. 40 
DRĂGHICEANU Matei (Câmpulung).- Ales la 23 Mai 1933. 
DUMAS Gcorges (Paris).- Ales la 25 Mai 1933· 
DAVID Emanuel (Bucureşti).-Aies la 25 Mai 1936. 
FOCILLON Henri (Lyon).- Ales Corespondent la 1 Iunie 1922, 

Onorar la 8 Iunie 1926. 
GASTER Moise (Londra).- Ales la 30 Mai 1929. 45 
GENY Fr. (Nancy).-Ales la 31 Mai 1935. 
GRIGNARD Victor (Lyon).- Ales la 11 Iunie 1925. 
GRIGORIE Comşa Episcop (Arad).- Ales la 28 Mai 1934. 
GUILLET Leon (Paris).- Ales la 27 Mai 1931. 
HARTLEY Sir Charles (Londra).- Ales la 16 Aprilie 1907. 50 
HURMUZAKI Constantin (Cemiiuţi) .- Ales la 7 Iunie 1919. 
JANET Paul (Paris).- Ales la 11 Iunie 1919. 
KENYON Sir Frederic (Londra).- Ales la 12 Iunie 1924. 
KISCH Gustav (Cluj).- Ales la 25 Mai 1933. 
LACROIX Albert (Paris).- Ales la 28 Mai 1931. 55 
LANCIANI Rudolfo (Roma).- Ales la 10 Iunie 1920. 
LAPEDATU Ioan {Cluj).-Ales la 25 Mai 1936. 
LAPICQUE Louis (Paris).-Ales la 30 Mai 1936. 
LA VERAN Ch. L. A. (Paris).- Ales la 29 Mai 1914. 
LEBESGUE Henry (Paris).- Ales la 6 Iunie 1923. 6o 
LEVADITI Dr. C. (Paris).- Ales Corespondent la 24 Mai 1910, Onorar 

la 10 Iunie 1916. 
LONGINESCU G. G. (Bucureşti).-Ales la 30 Mai 1936. 
LUGEON Maurice (Lausanne).- Ales la 24 Mai 1934· 
MANIU Iuliu (Bădăcin).- Ales la 7 Iunie 1919. 
MARIE Pierre (Paris).- Ales la 28 !\lai 1912. 65 
MARŢIAN Iuliu (Năsiiud).- Ales la 27 Mai '933· 
MASARYK Th. Garigue (Praga).- Ales la 28 Mai 1934. 
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MAZURKIEVICZ Ştefan (Varşovia).- Ales la 24 Mai 
1934· 

MEILLET A. (Paris).- Ales la 6 Iunie 1923. 
MEISNER C. (laşi).- Ales la 31 Mai 1934. 70 
MEYER-LUEBK.E W. (Bonn).- Ales la 28 Martie 1906. 
MEYNIAL Dr. E. (Paris).- Ales la II Iunie 1919. 
MILLET Gabriel (Paris).- Ales la 12 Iunie 1921. 
MIRON Dr. Cristea, Patriarhul României (Bucur~ti).- Ales la 7 Iunie 

1919. 
MONTEL Paul (Paris).- Ales Corespondent la 22 Mai 1929, Onorar 75 

la 27 Mai 1932. 
MOROZEWICZ losef (Varşovia).- Ales la 28 Mai 1928. 
NEGULESCU Paul (Bucur~ti) .- Ales la 30 Mai 1936. 
NICODIM Mitropolit (laşi).- Ales la 15 Oct. 1918. 
NICOLAE Bălan, Mitropolit (Sibiu).- Ales la 10 Iunie 1920. 
ORTIZ Ramiro (Padova).- Ales Corespondent la 10 Iunie 1920, Onorar 8o 

la 24 Mai 1934· 
PAIS Hectar (Roma).- Ales la 12 Iunie 1924. 
PANTAZI Emanuel (Bucureşti).- Ales la 28 Mai 1929. 
PARIBENI Roberto (Roma).- Ales la 8 Iunie 1926. 
PATERNO Em. (Roma).-Ales la II Iunie 1925. 
PATSCH Karl (Viena).- Ales la 25 Mai 1933. 85 
PENDE Nicola (Genova).- Ales la 31 Mai 1935. 
P~REZ Charles (Paris).- Ales la 26 Mai 1936. 
PERRIN Jean (Paris).- Ales la 28 Mai 1930. 
PERRONCITO Eduard (Torino).- Ales la 5 Iunie 1922. 
PICARD Emil (Paris).- Ales la 19 Mai 19II. 
PICK Behrendt (Gotha).- Ales la 29 Mai 1914. 90 
PICTET Ame (Geneva).- Ales la 26 Mai 1933· 
PIRENNE Henri (Bruxelles).- Ales la 12 Iunie 1924. 
PLOPU George (Oradea).- Ales la 28 Mai 1934. 
POPE William Jackson (Cambridge).- Ales la II Iunie 1925. 
POPESCU Ştefan (Bucur~ti).-Ales la 30 Mai 1936. 95 
PRESAN Const. Mareşa! (Bucureşti).- Ales la 7 Iunie 1923. 
PUAUX Gabriel (Viena).- Ales la 26 Mai 1933· 
PURKINE Dr. Cyril (Praga).- Ales la 1 Iunie 1928. 
RAM SA Y Sir William (Edinburgh).- Ales la 12 Iunie 1924. 
RA YLEIGH Lord John William Strutt (Londra).- Ales la 22 100 

Mai 1924. 
RIST Charles (Paris).- Ales la 28 Mai 1931. 
ROULE Louis (Paris).-Ales la 26 Mai 1936. 
ROUSSY Dr. G. (Paris).- Ales la 24 Mai 1934. 
SABATIER Paul (Toulouse).- Ales la II Iunie 1925. 
SAINT-AULAIRE Comte (Paris).- Ales la 28 Mai 1929. 105 
SERGENT EMILE (Paris).- Ales la 28 Mai 1930. 
SETON-WATSON R. W. (Londra).- Ales la 26 Mai 1923. 



SIERPINSKI W. (Varşovia).- Ales Corespondent la 27 Mai 1932, 
Onorar la 28 Mai 1934. 

SOMBART Wemer (Berlin).- Ales la 28 Mai 1931. 
ŞTIRBEY Barbu (Bucureşti).- Ales la 28 Mai 1929. 110 

VĂCĂRESCU Elena (Paris).- Aleasli. la Il Iunie 1925. 
VOL TERRA Vitto (Roma).- Ales la 29 Mai 1913. 
ZAVORAL Metodiu (Praga).- Ales la 7 Iunie 1919. IIJ 



MEMBRII ONORARI DECEDAŢI 

M. S. CAROL 1, Regele Rom4niei, 
Protector al Academiei Române, 

Preşedinte onorar. 

Proclamat la I5 Septemvrie r867, 
Decedat la 27 Septemvrie I9I4. 

M. S. FERDINAND 1, Regele României, 
Protector al Academiei Române, 

Preşedinte onorar. 

Proclamat la IS !vlartie r890, 
Decedat la 20 Iulie r927. 

M. S. ELISABETA, Regina României (Carmen Sylva) 
Proclamatd la JI Martie r89r, 
Decedatd la rB Fevruarie 1916. 

ADRIAN General Gheorghe.- Ales la 13 Septemvrie 1875.- t 15 
Octomvrie 1889. 

ANDREIU Şaguna, Mitropolit.- Ales la 7 Septemvrie 1871.- t 16 
Iunie 1873. 5 

APPEL Paul.- Ales la 22 Mai 1914.- t 24 Octomvrie 1930. 
AR ION C. C.- Ales la 12 Mai 1912.- t 27 Iunie 1923. 
ARRHENIUS Svante S.- Ales la 27 Mai 1913.- t Octomvrie 1927. 
ASCOLI Graz. Isaia.- Ales la 13 Septemvrie 1877.- t 21 Ianuarie 1907. 
ATANASIE Mironescu, Mitropolit Primat.-Aies la 25 Mai 1909·-

t 9 Octomvrie 1931. IO 

d'AVRIL Baron Adolphe.- Ales la 7 Sept. 1871.-t 14 Octomvrie 1904. 
BABELON Emst.- Ales la 29 Mai 1914.- t 3 Ianuarie 1924. 
BACCELI Guido.- Ales la 22 Martie 1906.- t 10 Ianuarie 1916. 
BAILLON H.- Ales la 28 Martie 1887.- t 7 Iulie 1895. 
BAROZZI General C.- Ales la 9 Aprilie 1905.- t 15 Aprilie 1921. 15 
BARTHOU Louis.- Ales la 22 Iunie 1934.-t 9 Oct. 1934· 
BATAILLARD Paul.- Ales la 30 August 1872.- t 1 Martie 1894· 
BECHAMP A.- Ales la 28 Martie 1906.- t 18 Aprilie 1905. 
BEERN AERT August M. F.- Ales la 25 Martie 1906.- t 6 Oct. 1912. 
BENNDORF Otto.- Ales la 12 Aprilie 1894.- t 20 Ianuarie 1908. 20 



BERNAT-LENDWAY Dr. A. N.-Ales la 4 Aprilie 1908.-t 12 Fe
vruarie 1924. 

BERTHELOT G-rai Henri Mathias.- Ales la 5 Iunie 1926.- t 28 Ia-
nuarie 1931. 

BERTHELOT M.- Ales la 28 Martie 19o6.- t 5 Martie 1907· 
BIONDELLI Bernardino.- Ales la 7 Sept. 1871.- t 29 Iunie 1886. 
BJOERKMAN Goran.- Ales la 25 Mai 1922.- t 22 Decemvrie 1923. 25 
BLANCHARD Dr. Raphael.- Ales la 22 Mai 1914.- t 7 Fevruarie 

1919. 
BLASERNA Pietro.- Ales la 27 Mai 1913.- t 27 Fevruarie 1918. 
BOCK Dr. Francisc.- Ales la 9 Sept. 1871 .- t 19 Aprilie 1899. 
BONAPARTE Principele Roland.- Ales la 10 Iunie 1920.- t 15 

Aprilie 1924. 
BORMA.."'N Eugen.-Ales la 9 Aprilie 1897.-t 4 Martie 1917. 30 
BOSIANU Constantin.- Ales la 30 Iunie 1879.- t 21 Martie 1882. 
BOUCHARD Dr. Charles.-Ales la 18 Mai 1911.-t 2 Martie 1915 . 
BRANISCE Dr. Valeriu.- Ales la 7 Iunie 1919.- t 1 Ianuarie 1928. 
BRĂTIANU Ioan C.-Ales la 19 Martie 1885.-t 4 Mai 1891. 
BRĂTIANU 1. 1. C.-Aies la 7 Iunie 1923.-t 24 Noemvrie 1927. 35 
BRĂ TIANU I. Vintilă.- Ales la 28 Mai 1929.- t 22 Decemvrie 1930. 
BURY I. B.- Ales la 25 Mai 1913.- t 1 Iunie 1928. 
BUZDUGAN George.- Ales la 28 Mai 1929.- t 7 Octomvrie 1929. 
CAMPEANU Petre.- Ales la 10 Septemvrie 1871.- t 15 Aprilie 1893. 
CAPELLINI Cav. Ioan .- Ales la 7 Sept. 1871.- t 29 Mai 1922. 40 
CECCHETTI Bartolomeo.- Ales la 22 Martie 1890.- t 16 Martie 1890. 
CHASLES Philarete.- Ales la 9 Septemvrie 1871.- t 18 Iunie 1873. 
CICHORIUS Conrad.- Ales la 24 Mai 1914.- t 1932. 
CI HAC Alex.- Ales la 30 August 1872.- t 29 Iulie 1887. 
CI HAC Dr. Iacob.- Ales la 30 August 1872.- t 17 Noemvrie 1888. 45 
COMŞA Dimitrie.- Ales la 13 Iunie 1926.- t 15 Fevruarie 1931. 
CREŢIANU Gheorghe.-Ales la 22 Martie 1882.-t 6 August 1887. 
CROOKES William.- Ales la 27 Mai 1913.- t 4 Aprilie 1919. 
CUCIUREANU Dr. Gheorghe.- Ales la 10 Septemvrie 1871.- t 10 

Ianuarie 1886. 
DAHN Felix.- Ales la 22 Aprilie 1894.- t 3 Ianuarie 1912. 50 
DARBOUX Jean Gaston.- Ales la 27 Mai 1913.- t 23 Fevr. 1917. 
DE FLERS Robert.- Ales la 11 Iunie 1919.- t 30 Iulie 1927. 
DESJARDINS Ernest.- Ales la 9 Sept. 1871 .- t 9 Octomvrie 1886. 
DIEFENBACH Lorenz.- Ales la 15 Aprilie 188o.- t 16 Martie 1883. 
DIEZ Frederic.- Ales la 30 August 1872.-t 17 Mai 1876. 55 
DIMA Gheorghe.- Ales la 7 Iunie 1919.- t 5 Iunie 1925. 
DOMASZEWSKI Alfred von. - Ales la 9 Aprilie 1897. - t 2 Iulie 

1927 
DUPARC Louis.- Ales la 29 Mai 1913.-t 21 Octomvrie 1932. 
EGGER Emil.- Ales la 7 Septemvrie 1871.- t 18 August 1885. 
EHRLICH Dr. Paul.- Ales la 18 Mai 1911 .- t 20 August 1915. 6o 



FISCHER Emil.- Ales la 27 Mai 1913.- t 14 Iulie 1919. 
FOERSTER Wilhelm.- Ales la 27 Mai 1913.- t 18 Ianuarie 1921. 
FOUGERES Gustav.- Ales la II Iunie 1919.- t 7 Decemvrie 1927. 
FROEHNER Wilhelm.- Ales la 9 Septemvrie 1871.- t 22 Mai 1925. 
GAUDRY Albert.- Ales la 23 Martie 1904.- t 27 Noemvrie 1908. 65 
GILLIERON J.- Ales la 6 Iunie 1923.- t 26 Aprilie 1926. 
GRIGORIE COMŞA Episcop.-Ales la 28 Mai 1934.-t25 Mai 1935. 
GOLDIŞ VASILE.- Ales la 7 Iunie 1919.- t 10 Fevruarie 1934. 
GONATA Ştefan.-Numit membru activ la 2 Iunie 1867.-Ales 

membru onorar la 22 Septemvrie 1870.- t 18 Septemvrie 1896. 
GORE Paul.- Ales la 7 Iunie 1919.-t 8 Decemvrie 1927. 70 
GRĂDIŞTEANU Grigorie.- Ales la 30 Iunie 1879.- t 28 Fevr. 1892. 
GRĂDIŞTEANU Petre.- Ales la 2 Aprilie 1883.- t 27 Sept. 1921. 
GRANT DUFF Sir M.-Ales la 12 Sept. 1875.-t 12 Ianuarie 19o6. 
GRECIANU Ştefan· D.- Ales la 9 Aprilie 1905.- t 1 August 1908. 
GRIGORESCU Nicolae.-Ales la 8 Aprilie 1899.-t 21 Iulie 1907. 75 
GUBERNATIS Angelo de.- Ales la 28 Martie 1895.- t 14 Fevr. 1913. 
GUILLAUME Baron.- Ales la 16 Aprilie 1907.- t 22 Aprilie 1918. 
GUYE Philippe.- Ales la 29 Mai 1913.- t 27 Martie 1922. 
HALLER Albin.- Ales la 28 Mai 1909.- t 29 Aprilie 1925. 
HAMANGIU Const.- Ales la 29 Mai 1930.- t 7 Ianuarie 1932. 8o 
HANN Iulius de.- Ales la 22 Mai 1914.- t 1 Octomvrie 1921. 
HASDEU Alexandru.- Numit membru activ la 22 Aprilie 1866.- Ales 

membru onorar la 12 Septemvrie 1870.- t 2 Noemvrie 1872. 
HAYNALD Cardinal Ludovic.- Ales la 2 Aprilie 1883.- t 4 Iulie 1891. 
HEAD Barclay.- Ales la 29 Mai 1914.- t 12 Iunie 1924. 
HENRY Louis.- Ales la 28 Mai 1909.- t 23 Fevruarie 1913. S5 
HIRSCHFELD Otto.- Ales la 13 Aprilie 1894.- t 27 Martie 1922. 
HOMOLLE Theophile.- Ales la 12 Iunie 1924.- t 14 Iunie 1925. 
HURMUZAKI Nicolae.- Ales la 2 Aprilie 1883.- t 19 Sept. 1909. 
IACOV Antonovici Episcop.- Ales la 7 Iunie 1919.- t 31 Dec. 1931. 
ILARION Puşcariu, Arhiereu.- Ales la 24 Mai 1916.- t 8 Sep-

temvrie 1922. 90 
IOANID Gheorghe.- Ales la 10 Sept. 1871.- t 27 Noemvrie 1888. 
IONESCU Ioan.- Ales la 1 Aprilie 1884.- t 17 Decemvrie 1891. 
IONESCU Dr. Toma.- Ales la 5 Iunie 1925.- t 28 Martie 1926. 
IOSIF Gheorghian, Mitropolit Primat.- Ales la 24 Martie 1901.- t 24 

Ianuarie 1909· 
IOSIF Naniescu, Mitropolitul Moldovei.- Ales la 16 Aprilie 1888.- 95 

t 26 Ianuarie 1902. 
JAGIC Vatroslav.- Ales la 23 Martie 1904.- t 5 August 1923. 
JARNIK Dr. Ioan Urban.- Ales corespondent la 28 Mai 1879, Onorar 

la 7 Iunie 1919.- t 12 Ianuarie 1923. 
JIRECEK Constantin.- Ales la 29 Mai 1914.- t 28 Decemvrie 1917. 
JOUBIN Louis.- Ales la 28 Mai 1934. t ... (!\'lai?) 1935. 
KLEIN Felix.- Ales la 29 Mai 1913.- t 22 Iunie 1925. 100 



KLEINWAECHTER Friedrich.- Ales la 12 Iunie 1921.-t I2 De-
cemvrie I927. 

KONDAKOV Nicodem.-Ales la I2 Iunie I92f.-t 17 Fevr. I925. 
KOTZEBUE Wilhelm de.- Ales la I Aprilie I884.- t 24 Oct. 1887. 
KRETZULESCU Constantin.- Ales la IO Septemvrie I871.- t 20 

Martie I884. 
KRUMBACHER Karl.- Ales la 28 Martie I9o6.- t I2 Dec. I909· 105 
LACOUR-GA YET Georges.- Ales la II Iunie 19I9.- t 8 De-

cemvrie 1935. 
LAHOVARI Gheorghe.- Ales la 25 Martie I90I.- t I3 Iunie I909· 
LAMPRECHT Karl.- Ales la 23 Mai I9I3 .-t 10 Mai 19I5. 
LASTEYRIE Comte Ferdinand de.- Ales la 9 Septemvrie 187I.-

t I4 Mai I879· 
LEGER Louis.- Ales la 12 Aprilie 1894.- t 30 Aprilie I923. IIO 
LEPSIUS Richard.- Ales la 30 August 1875.- t 10 Iulie I884. 
LI NAS Charles de.- Ales la 9 Septemvrie I871.- t I4 Aprilie 1887. 
LIPPl\lANN Gabriel.- Ales la 28 Mai I909.- t 31 Iulie I92I. 
LONGPERRIER Adrien de.- Ales la 7 Septemvrie I871.- t I4 Ia-

nuarie I882. 
LORENZ ·Antoon Hendrich.- Ales la 29 Mai I9I3.-t 4 Fevr. I928. II5 
LUDWIG Dr. Ernest.- Ales la 4 Aprilie I908.- t 14 Octomvrie I9I5· 
MANGIUCA Simeon.- Ales la 22 Martie I890.- t 22 Noemvrie I89o. 
MARSY Comte de.- Ales la I2 Aprilie I894.- t I6 Mai I900. 
METCH:-.1IKOFF 1.- Ales la 24 Mai I9I r.- t 18 Iulie I9I6. 
MIKLOSICH Dr. Franz.- Ales la I5 Apr. I88o.- t 7 Martie I89I. uo 
MISSIR Petre.- Ales la IO Iunie I926.- t IO Iunie 1929. 
MOCIONI Andrei.- Numit membru activ la 22 Aprilie I866.- Ales 

membru onorar la 12 Septemvrie I87o.-t 23 Aprilie 188o. 
MOl\IMSEN Teodor.- Ales la 3 Iulie I879.- t 19 Octomvrie I903· 
MONLAU Filip.-Ales la I2 Septemvrie I87o.-t 16 Fevruarie I871. 
MOUREU Charles.- Ales la II Iunie I925.- t 13 Iunie I929. I25 
MUELLER Ma.x.- Ales la 12 Septemvrie I875·- t 15 Octom-

vrie I900. 
MUREŞIANU Iacob.- Ales la I7 Septemvrie I877.- t I7 Sept. I887. 
NICOLAE lvan Episcop.-Ales la 28 Mai I934·- t 3 Fevr. I936. 
NOAILLES Ana, Contesa de.- Aleasă la II Iunie I925.- t 30 Aprilie 

1933· I30 
NYROP Kristoffer.- Ales la 8 Iunie 1926.- t I3 Aprilie I93I· 
PETRUSZEWICZ A. S.- Ales la 22 Martie I89o.- t II Sept. I9I3. 
PICOT Emil.- Ales la 31 Mai I879.- t I3 Septemvrie 1918. 
PIMEN Georgescu, Mitropolit.- Ales la I5 Octomvrie 1918.- t 12 

Noemvrie I934· 
POINCARE Jules-Henri.- Ales la 28 Mai I909·- t 4 Iulie I9I2 . 
POINCARE Lucien.- Ales la II Iunie I9I9.- t 9 Martie I920. I35 
POINCARE Raymond.-Ales la 27 Mai I932.-t 15 Octomvrie I934· 
POLIZU Dr. Gheorghe A.- Ales la 10 Sept. I871.- t I8 Oct. I886. 



POPOVICIU Eusebie.- Ales la 4 Aprilie 1908.- t 28 Septemvrie 1922. 
POTTIER Edmond.-Ales la ro Iunie 1926.-t .. Septemvrie 1934· 
QUINET Edgar.- Ales la 15 Septemvrie r8~.- t 27 Martie 1875. 140 
RADU Elie.- Ales la 5 Iunie 1926.- t :z August 1931. 
RAM BA UD Alfred.- Ales la 28 Martie 1895.- t ro Noemvrie 1905. 
RAMON Y CAJAL Santiago.- Ales la 4 Iunie 1923.- t 17 Oct. 1934. 
RAMSAY Sir William.- Ales la 29 Mai 1913.-t 1 August 1916. 
RICHET Ch.-Aies la 12 Iunie 1926.-t 3 Decemvrie 1935· 145 
ROMAN Ciorogariu Episcop.- Ales la 12 Iunie 1921.-25 Ianuarie 

1936. 
ROMNICEANU Victor.- Ales la 6 Iunie 1923.- t 29 Noemvrie 1933· 
ROTH Victor.- Ales la ro Iunie 1926.- t 7 Aprilie 1936. 
ROSETTI Teodor.- Ales la :z6 Martie 1891.- t 27 Iulie 1923. 
ROUX Dr. Emile.- Ales la 24 Mai 1911.- t 3 Noemvrie 1933. 150 
SCHLUMBERGER G. L. (Paris).- Ales la :z8 Martie 1906.- t 

.... M:.i 1929. 
SCIALOJA Vittorio.- Ales la 23 l\lai 1933.- t 19 Noemvrie 1933· 
SCHUCHARDT Hugo.-Ales la 13 Sept. 1877.-t :zr Aprilie 1927. 
SELLA Quintino.- Ales la 2 Aprilie r883 .- t 15 Martie 1884. 
SILAŞI Dr. Gr.- Ales la 13 Septemvrie 1877.- t 5 Ianuarie 1897. 155 
SIMU Anastase.- Ales la 29 Mai 1933.-t 28 Fevruarie 1935. 
ST ANLEY OF ALDERLEY Lord Henry.- Ales la 7 Sept. 1871.

t ro Decemvrie 1903. 
STEENSTRUP J. Jap. Smith.- Ales la 12 Sept. r87o.- t 8 Iunie 1897. 
STRĂJESCU Ioan.- Numit membru activ la 22 Aprilie r866.- Ales 

membru onorar la 12 Septemvrie r87o.-t 4 Octomvrie 1873 . r6o 
STROESCU Vasile.- Ales la 24 Mai 1910.- t 13 Aprilie 1926. 
STURDZA-SCHEIANU Dimitrie.- Ales la 16 Aprilie 1907.- t 6 Fe-

vruarie 1920. 
SURUCEANU Ioan C.- Ales la II Aprilie 1888.- t r8 Noemvrie 1897. 
SZABO Dr. Iosif.- Ales la 30 August 1872.- t 15 Decemvrie 1874. 
TERMIER Pierre.- Ales la 28 Mai 1928.- t . . . Octomvrie 1930. 165 
TEUTSCH Dr. Friederich.-Aies la 7 Iunie 1919.- t II Fevruarie 

1933· 
TIKTIN H.- Ales la 7 Iunie 1919.- t 13 Martie 1936. 
TOBLER Adolf.- Ales la 30 August 1875.- t 5 Martie 1910. 
TORMA Carol.- Ales la 22 Martie r882.- t 17 Fevruarie 1897. 
UBICINI A.- Ales la 9 Septemvrie 1871.- t 15 Octomvrie r884. 170 
UVAROFF Alexis S.- Ales )o~ 9 Septemvrie 1871.- t Fevruarie r885. 
VASILE Suciu, Mitropolit.- Ales la II Iunie 1919.- t 25 Ianuarie 

1935· 
VEGEZZI-RUSCALA G.- Al:s la 15 Sept. r869.- t 17 Decemvrie 

r885. 
VICTOR Mihalyi, Mitropolit.- Ales la 12 Aprilie 1894.- t 17 Ia

nuarie 1918. 
VIRCHOW Rudolf.- Ales la 6 Aprilie 1902.- t 23 August 1902. 175 



VLADIMIR de Repta, Mitropolit.- Ales la 7 Iunie 1919.- t 2-f. 
Aprilie 1926. 

WALDEYER Wilhelmvon.-Alesla28Mai 1912.-t 23 Ianuarie 1921. 
WHITE Sir William A.- Ales la 17 Martie 1885.- t 16 Dec. 1891 
WILAMOWITZ-MOELLENDORFF Ulrich.- Ales la 29 Mai 1914.-

273 

t 25 Septemvrie 1930. 179 

zS A. R. - Anale.- Tom. LVI, - ~dinjele IQ3J-•9J6. 



MEMBRI! CORESPONDENŢI 

I. LA SECŢIUNEA LITERARĂ 

Români: 

ADAMESCU Gheorghe (Bucur~ti).- Ales la 12 Iunie 1921. 
AGÂRBICEANU Ioan (Cluj).- Ales la 5 Iunie 1919. 
BĂRBULESCU Ilie (laşi).- Ales la 4 Aprilie 1<)08. 
BASSARABESCU I. A. (Ploeşti).- Ales la 25 Mai 1909. 
BEZA Marcu (Ierusalim).- Ales la 4 Iunie 1923. 5 
CARACOSTEA Dim. (Bucur~ti).- Ales la 26 Mai 1936. 
CARTOJAN Nicolae (Bucur~ti).- Ales la 1 Iunie 1929. 
DRĂGANU Nicolae (Cluj).- Ales la 4 Iunie 1923. 
GHIBU Onisifor (Cluj).- Ales la 5 Iunie 1919. 
GIUGLEA Gh. (Cluj).-Ales la 28 Mai 1936. 10 
GOROVEI Artur (Fălticeni).- Ales la 28 Mai 1915. 
HALIPA Pantelimon (Chişinllu).- Ales la 15 Octomvrie 1918. 
HODOŞ Enea (Cluj).- Ales la 23 Martie 1904. 
IORDAN Iorgu (Iaşi).- Ales la 30 Mai 1934. 
MANIU Adrian (Bucureşti).- Ales la 31 Mai 1933· 15 
PAPACOSTEA Cezar (Iaşi).-Ales la 29 Mai 1935. 
PAPAHAGI Pericle (Silistra).- Ales la 26 Mai 1916. 
PILLAT Ion (Bucureşti).-Ales la 26 Mai 1936. 
PROCOPOVICI Alexe (Cernăuţi).- Ales la 5 Iunie 1919. 
RĂDULESCU-POGONEANU Ioan (Bucur~ti).- Ales la 4 Iunie 1919. 20 
SIMIONESCU-RIMNICEANU Marin (Bucur~ti).- Ales la 5 Iunie 

1919. 
TAFRALI O. (laşi).-Aies la 26 Mai 1936. 
TOPÎRCEANU Gh. (Iaşi).-Aies la 28 Mai 1936. 
TOROUŢIU Ilie (Bucureşti.-Ales la 26 Mai 1936. 
VIANU Tudor (Bucureşti).- Ales la 28 Mai 1935. 25 

Străini: 

BARTOLI Mateiu (Turin).- Ales la 29 Mai 1914. 
BRONDAL Viggo (Copenhaga) .-Ales la 30 Mai 1936. 



FRIEDWAGNER M. H. (Frankfurt pe Main).- Ales la 18 Mai 1911. 
GAMILLSCHEG Ernst (Berlin).- Ales la 30 Mai 1929. 
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GASELEE Stepban (Cambridge).- Ales la 25 Mai 1933· 5 
JOKL Norbert (Wien).- Ales Ia 30 Mai 1929. 
ROQUES Mario (Paris).- Ales la 29 Mai 1914. 
SANDFELD-JENSEN Kr. (Copenhaga).- Ales la 18 Mai 1911. 
SKOK Petar (Zagreb).- Ales la 30 Mai 1929. 
TAGLIAVINI Carol (Bologna).- Ales la 1 Iunie 1928. 10 
WEDKIEWICZ Stanislau (Cracovia).- Ales la 30 Mai 1929. 
ZAUNER Ad. (Graz).- Ales la 29 Mai 1914. 12 

II. LA SECŢIUNEA ISTORICA 

Români: 

ANDRIEŞESCU I. (Bucureşti) .- Ales la 26 Mai 1928. 
BRĂ TESCU Constantin (Cernăuţi).- Ales la 5 Iunie 1919. 
BRĂ TIANU Gh. 1. (Iaşi).- Ales la 2 Iunie 1928. 
CANDEA Romul. (Cernăuţi).- Ales la 30 Mai 1929. 
DJUVARA Mircea (Bucureşti).-Ales la 23 Mai 1936. 5 
DRĂGHICEANU Virgil (Bucureşti).- Ales la 4 Iunie 1926. 
ERBICEANU Vespasian (Bucureşti).- Alea la 30 Mai 1932. 
FILITTI I. C. (Bucureşti).- Ales la 19 Mai 1915. 
GHIBĂNESCU Gb. (Iaşi).- Ales Ia n Aprilie 1905. 
GRECU Vasile (Cernăuţi).-Aies Ia 23 Mai 1936. 10 
IONESCU-DOLJ 1. (Bucureşti).- Ales la 26 Mai 1928. 
LAMBRINO Scarlat (Bucureşti) .- Ales la 28 Mai 1934. 
MARINESCU Const. (Cluj).- Ales Ia 2 Iunie 1928. 
METEŞ Preotul Ştefan (Cluj).- Ales la 7 Iunie 1919. 
MOISIL Constantin (Bucureşti).- Ales la 7 Iunie 1919. 15 
PÂCLIŞANU Zenovie (Bucureşti) .- Ales la 5 Iunie 1919. 
PANAITESCU P. P. (Bucureşti) .- Ales la 28 Mai 1934. 
POPA-LISSEANU Gheorghe (Bucureşti).- Ales la 7 Iunie 1919. 
RĂDUCANU Ion (Bucureşti).- Ales la 23 Mai 1936. 
RUSSO Demostene (Bucureşti).- Alea la 5 Iunie 1919. 20 
SLĂVESCU VICTOR (Bucureşti) .-Aies la 23 Mai 1936. 
STOICESCU Const. (Bucureşti).- Ales la 23 Mai 1936. 
TAŞCĂ Gheorghe (Bucureşti) .- Ales la 4 Iunie 1926. 
ZOTTA Sever (Iaşi).- Ales la 7 Iunie 1919. 24 

Străini: 

AN CEL Jacques (Paris).- Ales la 27 Mai 1932. 
BONNECASE I. (Bordeaux).- Ales la 30 Mai 1934· 
CATZAROW G. (Sofia).-Ales la 26 Mai 1936. 
CHAPUISAT Edouard (Geneve).- Ales la 4 Iunie 1925 . 

••• 



GHEDEON Emanuel (Atena).- Ales la 2 Aprilie 1891. 5 
G6RKA Olgierd (Lwow).- Ales la 27 Mai 1932. 
GUETZEVITCH B. M. (Paris).- Ales la 27 Mai 1933. 
GUICHEN Vicomte de (Paris).- Ales la 28 Mai 1929. 
LASCARIS M. (Salonic).- Ales la 25 Mai 1933. 
LUGLI Giuseppe (Roma).- Ales la 8 Iunie 1926. 10 
ORSI Pietro (Veneţia).- Ales la 31 Mai 1930. 
PERNICE Angelo (Florenţa) .- Ales la 5 Iunie 1926. 
PROTIC Andrei (Sofia).- Ales la 31 Mai 1930. 
PUIG Y CADAFALCH loseph (Barcelona).- Ales la 27 Mai 1931. 
RADONIC lovan (Belgrad).- Ales la 29 Mai 1914. 15 
RIKER T. W. (Texas U.S.A.).- Ales la 31 Mai 1933. 
SISIC Ferdo v. (Zagreb).- Ales la 31 Mai 1930. 
SOTIRIU C. A. (Atena).- Ales la 31 Mai 1930. 
STANOJEVIC Stanoje (Belgrad).- Ales la 25 Mai 1933. 
STRZYGOWSKI Iosif (Viena).- Ales la 29 Mai 1914. 20 
TAMM Traugott (Ratzeburg).- Ales la 2 Aprilie 1891. 
TANNER Voint'! (Helsingfors).-Ales la 31 Mai 1935· 
TEMPERLEY Harold (Cambridge).- Ales la 25 Mai 1933. 
VULIC N. (Belgrad).- Ales la 31 Mai 1930. 24 

III. LA SECŢIUNEA ŞTIINŢIFICĂ 

Români: 

ATHANASIU Sava (Bucureşti).- Ales la 10 Iunie 1920. 
BORCEA Ioan (Iaşi).- Ales la 5 Iunie 1919. 
BOTEZAT Eugeniu (Cemluţi).- Ales la 25 Mai 1913. 
CĂLUGĂREANU Dr. D. (Bucureşti).- Ales la 10 Iunie 1910. 
CIUCĂ Mihail (Bucureşti) .- Ales la 25 Mai 1936. 5 
CIUREA 1. (Bucureşti).- Ales la 6 Iunie 1927. 
CONSTANTINESCU Gogu (Londra).- Ales la 10 Iunie 19zo. 
DĂNĂILĂ N. (Bucureşti).-Aies la 25 Mai 1936. 
FILIPESCU Gh. (Bucureşti).-Ales la 25 Mai 1936. 
GEROTA Dr. D. (Bucureşti) .- Ales la 21 Mai 1910. 
HURMUZESCU Dr. Dragomir (Bucureşti).- Ales la 21 Mai 1916. 10 
IONESCU Ioan (Bucureşti) .- Ales la 5 Iunie 1919. 
MACOVEI Gheorghe (Bucureşti).- Ales la 28 Mai 1931. 
MIHAIL David (laşi).-Ales la 31 Mai 1935. 
MOLDOVEANU Dr. 1. (Cluj).- Ales la 10 Iunie 1920. 15 
PANAITESCU Scarlat General (Chişinău).- Ales la 7 Iunie 1919. 
PARHON Dr. C. (Bucureşti).- Ales la 26 Mai 1928. 
POPA Grigore (Iaşi).-Ales la 25 Mai 1936. 
STOILOV S. (Cernluţi).- Ales la 25 Mai 1936. 
TEODORESCU Em. C. (Bucureşti).- Ales la 25 Mai 1909. 20 
VALCOVICI V. (Bucureşti).- Ales la 25 Mai 1936. 



Strliini: 

DUBOIS Dr. Uon (Baltimore, Maryland).- Ales la 12 Iunie 1921. 

FOURMARIER Paul (Liege).- Ales la 8 Iunie 1925. 

GUIART Jules (Cluj şi Lyon).- Ales la 12 Iunie 1924. 

JEANNEL Rene (Cluj).- Ales la 26 Mai 1928. 

KELLY Dr. Howard A. (Baltimore, Maryland).- Ales la 12 Iunie 1921 . 
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KETTNER Dr. Radomir (Praga).- Ales la 1 Iulie 1928. 5 
NICHOLAS Francisc C. (Baltimore, Maryland).- Ales la 12 Iunie 1921 . 

PETCOVIC Vladimir (Belgrad).- Ales la 1 Iunie 1928. 

PITT ARD Eugene (Geneva).- Ales la 7 Iunie 1919. 9 



MEMBRII CORESPONDENŢI DECEDAŢI 

ANDREADES A. M.-Ales la 28 Mai 1929.-t 17 Aprilie 1935. 
ASSAKY Dr. G.- Ales la 20 Martie 1890.- t 22 Aprilie 1899. 
AS SER T. M. C.- Ales la 1 Aprilie 1903 .- t 6 Iunie 1914. 
ATHANASIU 1.-Ales la 24 Mai 1911.-t 20 Iulie 1926. 
BAMBERG Dr. Felix.-Ales la 2 Aprilie 1891.-t 31 Ianuarie 1893. 5 
BARCIANU Sava Popovici.- Ales la 15 Sept. 1869.- t 17 Martie 1879. 
BASTERRA Y ZABALA Ramon de.- Ales la 12 Iunie 1921.- t 17 

Iunie 1928. 
BOGREA Vasile.- Ales la 10 Iunie 1920.- t 8 Septcmvrie 1926. 
BOIU Zaharia.- Ales la 13 Sept. 1877.-t 24 Octomvrie 1903. 
BOTEZ Eugen.- Ales la 8 Iunie 1922.- t 12 Mai 1933. 10 
BRA TIANU General C. 1.- Ales la 10 Aprilie 18B9.- t 6 lan. 1910. 
BROŞTEANU Petre.- Ales la 1 Aprilie 1889.- t Ianuarie 1920. 
BURADA Teodor.- Ales la 25 Martie 1887.- t 18 Fevruarie 1923. 
CLIMESCU C.- Ales la 31 Martie 1892.- t 6 August 1926. 
CODRESCU Teodor.- Ales la 2 Aprilie 1886.- t 22 Martie 1894. 15 
COSMOVICI Leon.- Ales la II Martie 1893.- t 21 Iulie 1921. 
CULIANU N.- Ales la 1 Aprilie 1889.- t 28 Noemvrie 1915. 
DAN Dimitrie.- Ales la 23 Martie 1904.- t 25 Mai 1927. 
DEMETRIESCU Anghel.- Ales la 6 Aprilie 1902.- t 22 Iulie 1903. 
DENSUŞIANU Aron.- Ales la 13 Sept. 1877.- t 4 Sept. 1900. 20 
DENSUŞIANU Nicolae.- Ales la 6 Aprilie 188o.- t 25 Martie 19II. 
DOBRESCU N.- Ales la II Mai 1911.- t 10 Iulie 1914. 
DOCAN Nicolae.- Ales la 26 Mai 1915.- t 25 Aprilie 1933. 
ELIAD Pompiliu.- Ales la 21 Mai 1912.- t 24 Mai 1914. 
ESARCU Constantin.- Ales la 1 Aprilie 1884.- t 8 Iunie 1898. 25 
FRĂŢIMAN Justin.- Ales la 7 Iunie 1919.- t 23 Septemvrie 1927. 
GOGU Constantin.- Ales la 3 Aprilie 18B9.- t 30 Ianuarie 1897. 
GLOTZ Gustave.-Ales la 28 Mai 1929.-t 17 Aprilie 1935. 
GUILLOUARD Louis Vincent.-Ales la 1 Aprilie 1903 .-t 26 Ia-

nuarie 1925. 
HARJEU General C. N.- Ales la 27 Mai 1909.- t 24 Mai 1928. 30 
HERZOG Eugen.- Ales la 29 Mai 1914.-t 17 Decemvrie 1928. 
IONESCU-GION G. 1.- Ales la 1 Aprilie 1889.-t 29 Iunie 1904. 
IOSIF Goldif, Episcop.- Ales la 22 Martie 1882.- t 23 Martie 1902. 
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JANCA Victor.- Ales la :z:z Martie 1 88:z.- t 9 August 1890. 
JUNG Dr. Julius.- Ales la 13 Septemvrie I877.- t I9IO. 35 
KADLEC Karel.- Ales la 7 Iunie I9I9.- t 3 Decemvrie I928. 
KALINDERU Dr. N.- Ales la :zo Martie I89o.- t I6 Aprilie I<)O:Z. 
KALUZNIACKI Dr. E.- Ales la :zo Martie 1890.- t :zi Iunie I9I4. 
KANITZ August.- Ales la :z:z Martie I88:z.- t 30 Iunie I896. 
LAMBRIOR Alexandru.- Ales la :z Martie I88:z.- t :zo Septemvrie 
I~. ~ 

LAURIAN D. Aug.- Ales la I3 Septemvrie I877.- t 25 Octomvrie 
I906. 

LECOMTE DU NOUY A.-Aies la 25 Martie I887.-t II Noem-
vrie I9I4. 

LEGRAND EmiJ.-Aies la I3 Sept. I877.-t 15 Noemvrie I<)O:Z. 
LONGINESCU Ştefan.- Ales la 24 Mai 19Io.- t :z August I93I. 
MĂRGĂRIT Apostol.- Ales la 3 Aprilie I889.- t 22 Iulie I903. 45 
MEŞIOTA loan.-Aies la I3 Sept. I877.-t 19 Ianuarie I878. 
MIHALYI Ioan.- Ales la 25 Martie I90I.- t I4 Octomvrie I9I4· 
MINOVICI Ştefan.-Aies la 8 Iunie 1925.-t 30 Decemvrie 19~5 · 
MONT ANDON A. L.- Ales la II Aprilie I905.- t 3 Martie I922. 
MO~TESSUS DE BALLORE Conte Fernando.- Ales la 27 Mai 

I9I3 .- t ... Martie I923. 50 
MURGOCI G.- Ales la 6 Iunie I923.- t 5 Martie I925. 
NEGREANU Dimitrie.- Ales la II Martie I893.- t 30 Aprilie I9o8. 
NENIŢESCU Ioan.- Ales la 18 Martie I896.- t 23 Fevruarie I90I. 
li.TYS Ernest.- Ales la I Aprilie 1903 .- t 4 Septemvrie I92o. 
OBEDENARU Dr. Mihail G.- Ales la Io Sept. 1871.-t 9 Iulie I885 . 55 
ODHNER C. T.- Ales la :zo Martie I89o.- t 1 I Iunie 1904. 
ONIŢ Virgil.-Aies la 3 Aprilie 1<)02.-t :ZI Octomvrie I915. 
PETRESCU Dr. Z.- Ales la 18 Martie I885.- t I6 Decemvrie I90I. 
PETRINO Dimitrie.- Ales la I7 Sept. I877.- t 29 Aprilie 1878. 
POP Gavril.- Ales la 7 Septemvrie 1871.- t 27 Mai 1883. 6o 
POPESCU Ioan.- Ales la 13 Septemvrie 1877.- t 3 Martie 1892. 
POPOVICI Gh.- Ales la II Aprilie 1905.- t 12 Iulie 1905. 
POPOVICI Gh.- Ales la 29 Mai 1909.- t 27 Decemvrie I927. 
RIEGLER Dr. Em.-Ales la 23 Martie 1904--t 31 August 1929. 
ROBESCU C. F.- Ales la 10 Septemvrie 1871.- t I92o. 65 
ROMAN Visarion.- Ales la I3 Septemvrie I877.- t 29 Aprilie I88s. 
ROMNICEANU Dr. Gr.- Ales la 20 Martie I89o.- t 1 Mai I9I5. 
ROMNICEANU M.- Ales la 23 Martie I904.- t 4 Octomvrie I9I5 · 
ROMSTORFER Karl.- Ales la 29 Mai I9I4.- t :z:z Noemvrie I9I7. 
ROSNY Leon de.- Ales la I3 Septemvrie I877.- t 28 August I914. 70 
SALIGNY Alfons.- Ales la 3 Aprilie I9o2.- t 4 Mai I903. 
SANDU-ALDEA Const.- Ales la 5 Iunie 19I9.-t :zi Martie 1927. 
SCHRADER Otto.- Ales la 30 Martie I891.- t 2I Martie I9I9. 
SCHUYLER Eugen.- Ales la 12 Martie I885.- t 16 Iulie I89o. 
ŞERBĂNESCU Colonel T.- Ales la I:Z Aprilie I894.- t 2 Iulie 190I. 7) 



SLAVI CI Ioan.- Ales la 22 Martie 1882.- t 10 August 1925. 
SPERANŢIA TEODOR D.- Ales la 30 Martie 1891.- t 9 Martie 1929. 
ŞTEFĂNESCU Sabba.- Ales la II Martie 1893.- t 16 August 1931. 
SUŢU Dr. Alexandru.- Ales la II Aprilie 1881.-t 1920. 
TANOVICEANU Ioan.- Ales la 9 Aprilie 1897.- t 8 Aprilie 1917. 8o 
URSU Ioan.- Ales la 25 Mai 1910.- t 17 Octomvrie 1925. 
VARGOLICI Ştefan.- Ales la 25 Martie 1887.- t 29 Iulie 1897. 
VITZU Dr. Alexandru N.- Ales la 7 Aprilie 1897.- t 25 Decemvrie 

1902. 
WEIGAND Gustav.-Aies la 31 Martie 1892.-t 9 Iulie 1930. 84 



COMIS/UNILE ACADEMIEI ROMANE 
IN ANUL I936-I937 

1. Comisiunea permanentă a Bibliotecii: MURNU G., Preot POPESCU 
N. M., ANTIPA GR., Secretarii Secţiunilor. 

II. Comisiunea pentru A1arele Premiu Ndsturel, de 12.000 lei din 1937: 

din Secţiunea Literară: CIOBANU Şt., MURNU G., PETRO
VICI 1., RĂDULESCU-MOTRU C. 

din Secţiunea Istorică: GUSTI Dim.; IORGA N., LAPEDATU 
Alex., NISTOR 1. 

din Secţiunea Ştiinţifică: ANTIPA Gr., MARINESCU G., RACO
VIŢA Em., ŢIŢEICA G. 

III. Comisiunile pentru lucrările intrate la concurs pentru premiile cu 
subiecte date din 1937: 

a) Premiul Alexandru Ioan Cuza, de 20.000 lei, despre Iston"a Românilor 
dela Aurelian pân4 la fundarea Principatelor: 

IORGA N., LAPEDATU Al., NISTOR 1. 
b) Marele Premiu Regele Ferdinand, de 10.000 lei, despre Viaţa şi fap

tele lui Tudor Vladimirescu şi starea social4 şi cultural4 din timpul s4u: 
IORGA N., LUPAŞ I., RADULESCU Andrei. 

c) Premiul General R. Rosetti, de 5.000 lei, despre Figurile mai caracte
ristice din R4zboiul Independenţei din I877-78: 

IORGA N., NISTOR 1., LAPEDATU Al. 
d) Premiul Basarabiei în memon·a lui I. C. Br4tianu, in efecte, de nominal 

lei 6.500 şi 2.243 lei In numerar, despre Istoria ap4r4rii drepturilor 
României asupra Basarabiei şi rolul oamenilor de Stat ai României în 
aceast4 lupt4: 

CIOBANU Şt., INCULEŢ 1., NISTOR 1. 
e) Premiul Statului Eliade Rddulescu, de 50.000 lei, despre Pictura român4 

În secolul al XIX-lea: 
GOGA Oct., MURNU G., PETRAŞCU G. 

f) premiul Dr. Cornel Nicoar4, de 12.000 lei, despre Influenţele culturale 
str4ine şi româneşti asupra culturii din Ardeal, I8~I8so: 

CAPIDAN Th., GOGA Oct., PUŞCARIU S. 
g) Premiul Ndsturel, de 5.000 lei, despre Boierii din Ţara F4g4raşului: 

DRAGOMIR S., IORGA N., LAPEDATU Alex. 
h) Premiul Episcopia Argeşului, de 10.000 lei, despre Istoria Episcopiei 

Argeşului: 
DRAGOMIR S., LUPAŞ 1., POPESCU Pr. N. M. 



COMISIUNILE 

i) Premiul Ministerului Cultelor şi Artelur, de 50.000 lei, cu subiectul 
Biografii de ierarhi din secolul XVII : 

LAPEDATU Alex., LUPAŞ 1., POPESCU Pr. N. M. 
j) Premiul V. Adamachi, de s.ooo lei, cu subiectul Date şi cercet4ri 

despre Constituţiune în legăturd cu ereditatea: 
MARINESCU Dr. G., RACOVIŢĂ Dr. Em., VOINOV Dim. 

l) Premiul Toma şi Ioan N. Socolescu, de 10.000 lei, despre Origina prid
•oorului deschis al bisericilor muntene: 

IORGA N., LAPEDATU Alex., LUPAŞ 1. 
m) Premiul Statului Lazdr, de so.ooo lei, cu subiectul Studiul micro

scopic al unui grup de roci sedimentare din România: 
MACOVEI Gh., MRAZEC L ., SIMIONESCU 1. 

n) Premiul Dr. Victor Babef, de 20.000 lei, cu subiectul Problema can
cerului în România (Cercetări originale nepublicate) : 

GEROTA Dr. D ., MARINESCU Dr. G., PARHON Dr. 1. C. 
IV. Comisiunea financiarli: PO:vi.PEIU Dim., POPESCU Preot N. M., 

NISTOR 1., VASILESCU KARPEN N. 
V. Comisiunea Fundaţiei Adamachi: BOGDAN P., SIMIONESCU 1., 

ŢIŢEICA G. 
VI. Comisiunea Şcolară: POMPEIU Dim., ROSETTI Gen. R., VASI

LESCU KARPEN N. 
VII. Comisiunea Fondului/. Fătu : GOGA 0., CIOBANU Şt., GUSTI 

D., LAPEDATU Alex., POPESCU Preot N. M. 
VIII. Comisiunea Dicţionarului: ANTIPA Dr. Gr., GUSTI D., LAPE

DATU Alex., RĂDULESCU Andrei, RĂDULESCU-MOTRU 
C., SADOVEANU M ., SIMIONESCU 1. 

IX. Comisiunea pentru localul Academiei : ANTIPA Gr., GUSTI D., 
LAPEDATU Alex., MURNU G., RACOVIŢĂ Em., VASI
LESCU KARPEN N. 

X. Comisiunea pentru concentrarea burselor acordate de Academie: 
BRĂTESCU-VOINEŞTI 1., POMPEIU Dim., SIMIONESCU 1. 

XI. Comisiunea pentru modificarea regulamentelor fondurilor cu venituri 
mici: ANTIPA Gr., RĂDULESCU Andrei, ŢIŢEICA G. 

XII. Comisiunea pentru unificarea limbii cărţilor bisericeşti: GOGA 0., 
J\1URNU G., SADOVEANU M . 

XIII. Delegaţi în Consiliul de conducere şi administraţie al Fundaţiunii 
Familiei Jl.fenachem H . Elias : 
Titulari : ANTIPA Gr., l\IARINESCU Dr. G., SIMIONESCU 
1., VOINOV D. 
Supleanţi: MURNU G., MEHEDINŢI S., VASILESCU KAR
PEN N ., PUŞCARIU S. 

XIV. Comisiunea pentru premiul de Virtute Mavroyeni în Bucureşti: 
Preşedinte: LAPEDATU Alex., Preşedintele Academiei Române. 
Membri din Secţiunea Literarli : GOGA Oct., RĂDULESCU

MOTRU C. 
Istorică: LUP AŞ 1., POPESCU Preot N. M. 
Ştiinţifică ANTIPA Gr., INCULEŢ 1. 



CUPRINSUL 

PARTEA 1 

ŞEDINŢELE ORDINARE 
7 IUNIE 193s-8 MAI 1936 

1. ŞEDINŢA PUBLICA DELA 7 IUNIE 1935. P•r. 

D-1 Preşedinte Al. LAPEDATU comemoreazii împlinirea a cinci 
ani de domnie a M. Sale Regelui Carol II . . . . . . . . . 3 

D-1 N. IORGA despre: Trei generaţii în viaţa publicd româneascd, 
dupd judecata lui J. A. Vai/lant . . • . . . . . . . . . • + 

D-1 N. IORGA anunţă scrierea unei Istorii a Românilor în zece 
volume cerând sprijinul Academiei . . . . . . . . . . . . . 

D-1 Preşedinte Al. LAPEDATU mulţumeşte d-lui N. Iorga . . . 
Dela M. Sa Regele Italiei în dar voi. XV din Corpus Nummorum 

Italicorum . . . . • . . • . • . . . . . . . . . . . . . • 

2. ŞEDINŢA PUBLICA DELA 14 IUNIE 1935. 

D-1 G-rai R. ROSETTI despre: Din corespondenţa ineditd a Prin-
cipelui Mi/an cu colonelul G. Catargi în timpul rdzboiului din 1877-78 

D-1 C. l\loisil despre: Monetek Dacilor din Oltenia . . . . . . . 
Mulţumiri pentru alegerea Prof. N. Pende ca membru de onoare 5 
D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA depune cuvântarea rostită la 

desvelirea monumentului lui Sp. Haret şi operele lui Sp. Haret 
D-1 Gh. Adameseu despre monumentul lui Sp. Haret . . . . . 6 

3· ŞEDINŢA DELA 21 IUNIE 1935. 

Dela d-1 S. Charlety, ales membru de onoare, şi dela d-1 T. Vianu, 
ales membru coresp., scrisori de mulţumire . . . . . . . . . 

D-1 Preşedinte Al. LAPEDATU despre înapoierea valorilor eva
cuate în Rusia în timpul rAzboiului . . . . . . . . . . . . . 

4· ŞEDINŢA PUBLICA DELA 28 IUNIE 1935. 

D-1 N. IORGA despre: Trei rari scrisori fanaril>te • . • . . • . 
Dela d-nii L. Brunschwicg, Fr. Geny şi J, Bidlo mulţumiri pentru 

alegerea ca membri de onoare . . . . • . . • . . . 
Dela d-1 N. Lupu-Kostaky în dar documente şi scrisori 7 
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5· ŞEDINŢA DELA 5 IULIE I935· 

Se primesc opt cutii cu documente istorice dela Moscova 7 
Dela d-na Maria Bogdan în dar un tablou al Reginei Carmen Sylva 
Dela d-1 T. VOinil scrisoare de mulţumire pentru alegerea sa ca 

membru corespondent 

6. ŞEDINŢA DELA I2 IULIE I935· 

Dela d-na Maria Oprescu scrierea: Din clipele gândului 

7· ŞEDINŢA DELA 20 SEPTEMVRJE I935· 

D-1 Vice-preşedinte Gr. ANTIPA, deschizând şedinţa, anunţă moar
tea membrului G. Vâlsan . . • . . . • . . . . . . . . . . 

Cuvintarea pentru comemorarea lui G. Vâlsan . . . . . . . . . 8 
D-1 Dr. Gr. ANTIPA depune cuvântările rostite de d-sa la tricente-

narul dela înfiinţarea Muzeului de Ist. Naţională din Paris . . . 9 
D-1 General R. ROSETTI prezintă lista lipsurilor din colecţiile 

Academiei trimise în Rusia în timpul războiului . . . 12 

8. ŞEDINŢA PUBLICA DELA 27 SEPTEMVRJE I935· 

D-1 N. IORGA despre: Formularulfanan'ot şi prezintă Istoria lui 13 
Mihai Viteazul 1, II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

9· ŞEDINŢA DELA 4 OCTOMVRJE I935· 

D-1 Preşedinte Al. LAPEDATU despre moartea membrului G-rai 
Crăiniceanu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Cuvintarea rostită de d-1 G. Ţiţeica la inmormintarea generalului 
Crăiniceanu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 

10. ŞEDINŢA PUBLICA DELA II OCTOMVRJE I935· 

D-1 ~Iarcu Beza despre: Biblioteci mândstireşti din Epir, Rodos 
şi Paros .•.•.......•..•....••. 

D-1 N. IORGA: Considerafiuni istorice asupra documentelor prezen-
tate de d-1 M. Beza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 

D-1 1. Nistor va reprezenta Academia la desvelirea bustului lui S. 
FI. Marian ..•....•.....•...•..••. 

Contribuţia Academiei la ajutorarea regiunilor înfometate din Basa-
rabia ...............•.........• 

11. ŞEDINŢA DELA IB OCTOMVRJE I935· 

D-1 Dr. C . .Angelescn pune la dispoziţia Academiei 1o.ooo.ooo 
lei din partea Statului pentru clădirea Bibliotecii . • 

D-1 Preşedinte Al. LAPEDATU mulţumette ..••. 
D-1 L. Mrazec va reprezenta Academia la jubileul L. Lumiere 
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D-1. ~-~al R. ROSETTI prezintă documente donate de G-rai G. 

Fihtt• . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 
D-1 S. Dragomir delegat să cumpere documente din 1848/49 

12. ŞEDINŢA DELA 25 OCTOMVRIE I935· 

D-1 G-rai R. ROSETTI prezintă un stater dela Mitridat 16 
Tele6·amă de participare la comemorarea poetului Vlahuţl 

13. ŞEDINŢA PUBLICA DELA I NOEMVRIE I935· 

D-1 N. IORGA despre: Marele Logofdt al Bisericii constantinopolitane 
Hiera.x • . • . . . . . . . • • . . • • . . . . . • 

Felicitarea M . S. Reginei Maria la împlinirea a 6o de ani 

14. ŞEDINŢA DELA 8 NOEMVRIE I935· 

Urări pentru onomastica Măriei Sale Marele Voevod Mihai 17 

rs. ŞEDINŢA PUBLICA DELA I5 NOEMVRIE I935· 

Salutarea d-lui A. Lemiere, prezent la şedinţă . . . . 
D-1 Dr. G . MARINESCU despre : Razele mitogenetice 
Salutarea d-lui T. Vianu, prezent la şedinţă 

r6. ŞEDINŢA PUBLICA DELA 22 NOEMVRIE I935· 

D-1 O. Gorka despre: Sur les calculs des forces militaires dans 
l'histoire rh Sud-Est Europeen • . . • . . . . . . . . • 

D-1 N. IORGA despre: A"timisul Mitropolitului Luca . . . 
Dela d-1 A. Grunau copia Convenţiunii dela Paris din 1858 18 

17. ŞEDINŢA PUBLICA DELA 29 NOEMVRIE I935· 

D-1 N. VASILESCU-K.ARPEN despre: Radioactivitatea artificiala 
ţi lucrdri româneşti in acest dome"iu . . . . . . . . . . . 

D-1 Preşedinte Al. LAPEDATU felicită pe d-ra Mărăcineanu 

18. ŞEDINŢA PUBLICA DELA 6 DECEMVRIE I935· 

D-1 Dr. G. MARINESCU comemorează pe Ch. Richet •.... 
D-1 N. Doniei despre participarea României la al V-lea Congres 

al Uniunii astronomice Internaţionale . . . . . . . . . . . . 19 
D-1 Preşedinte Al. LAPEDATU despre moartea membrului de onoare 

G. Lacour-Gayet !li comemorarea lui Lope de Vega . • . • 20 

D-1 N. IORGA despre: Lope rh Vega . • . . . . . . . . . . . . 21 

Cuvântarea d-lui J. Serrat la comemorarea lui Lope de Vega ..• 
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19. ŞEDINŢA PUBLICĂ DELA 20 DECEMVRIE I935· 

D-1 Prof. Fr. Babinger despre : Robert Bargrave, un voyageur 
anglais dans les pays roumains du temps de Banle Lupu . • . . 22 

D-1 N. IORGA despre: Exţlica{ia monurr.entului dela Adamdisi 

20. ŞEDINŢA DELA ro IANUARIE I9J6· 

D-1 Preşedinte Al. LAPEDATU despre moartea membrului coresp. 
Şt. Minovici şi alegerea d-lui Beneş ca Preşedinte al Cehoslovaciei 

Lista concurenţilor la premiile Academiei . . . . . . . . . . . 23 

21. ŞEDINŢA PUBLICĂ DELA I7 IANUARIE I9;]6. 

D-1 S. MEHEDINTI despre: Cercetdtori, erudiţi, savanţi 30 
Cuvântarea d-lui S. Mehedinţi la înmormântarea lui G. Vâlsan . . 
Participarea Academiei la desvelirea bustului lui V. Pârvan la Cluj 31 

22. ŞEDINŢA PUBLICĂ DELA 24 IANUARIE I9J6-

D-l Vice-preşedinte Dr. Gr. ANTIPA comemorează Unirea şi 
anunţă moartea membrului de onoare Episcopul Roman Cioro-
gariu . ....... . .......... , ..... , 32 

D-1 ANDREI RĂDULESCU despre: 24 Ianuarie r862 . . . . . 33 
Dela d-1 Ed. Beneş telegramă de mulţumire . . . . . . . . . . 
D-1 G-rai R. ROSETTI prezintă scrierea : losef V. Poppov, La 

Dobroudja et les Telations bulgaro-roumaines . . . . . . . . 

23. ŞEDINŢA DELA JI IANUARIE I9j6. 

Prezentări de cărţi şi expedieri de lucrări curente 

24. ŞEDINŢA DELA 7 FEVRUARIE I936. 

D-1 Vice-preşedinte Dr. Gr. ANTIPA anunţă moartea membrului 
onorar Episcopul Nicolae Ivan . . . . . . . . . . . . . . . 35 

D-1 Gr. ANTIPA prezintă •Die Internationale Erforschung der Donau 
als Produktionsgebiett . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36 

D-1 G. ŢIŢEICA despre • Academia de Ştiinţe din România t , , • 

25. SESIUNEA GENERALĂ EXTRAORDINARĂ DELA I4 FE
VRUARIE I9J6· 

Discuţie despre situaţia creată de înfiinţarea «Academiei de Ştiinţe 
din România • . . . . . . . . . . . . . . . . . . , . . . 37 

26. ŞEDINŢA PUBLICĂ DELA 2I FEVRUARIE r9J6. 

D-1 Dr. C. 1. Parhon despre: Organe actino-receptoare p actino-
selectoare • . . . . • . . . . • . . . . . . · • 

Discuţie despre memoriul în privinţa • Academiei de Ştiinţe din 
Româniat . , . , , . . . ......... . 
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27. ŞEDINŢA PUBLICA DELA 29 FEVRUARJE I9J6-

D-1 N. IORGA despre: Dovezi despre C011ftiinţa originei Românilor 
Delegarea d-lui C. Moisil la Congresul de Numismatică din Londra 
D-1 Preşedinte Al. LAPEDATU despre comemorarea Reginei Car-

men Sylva ...................... . 

z8. ŞEDINŢA PUBLICA SOLEMNA DELA 6 MARTIE I9J6. 

D-1 Preşedinte Al. LAPEDATU salută pe M. Sa Regele şi comemo
rează pe Regele Carol 1 . . . . . . . . . •. . . . 

37 

Răspunsul M. Sale Regelui . . . . . . . . . • 41 
D-1 O. GOGA despre: Regina poetd Carmen Syb:a 42 

29. ŞEDINŢA PUBLICA DELA IJ MARTIE r9]6. 

D-1 l'larcu Beza despre : Urme româneşti în Patmos . . . . . . 49 
D-1 P. P. Pauaitescu despre: O istorie a Ardealului tradusti de 

P.Iiron Costin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
D-1 L. Mrazec delegat la Expoziţia porumbului . . . . . . . . 
D-1 G. Ţiţeica delegat în Consiliul de perfecţionare al Şcoalei Poli-

tehnice . ...................... . 
Felicitări membrului G. Enescu pentru succesul operei • Oedip t 

Jo. ŞEDINŢA PUBLICA DELA 20 MARTIE I9]6. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU despre: Constituţia cehoslooacti 
D-1 C. RĂDULESCU-MOTRU salută pe d-1 Jean Şeba . . . . 
D-nii G. Ţiţeica şi D. Pompeiu delegaţi la Congresul Internaţional 

de Matematici . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

31. ŞEDINŢA PUBLICA DELA 27 MARTIE I9]6. 

D-1 C. RĂDULESCU-MOTRU despre moartea lui H. Tiktin 
D-1 N. IORGA despre: Cercettiri în Arhivele regale din Haga . 51 
D-1 C. RĂDULESCU-MOTRU mulţumeşte d-lui N. Iorga . 

32. ŞEDINŢA DELA 3 APRILIE I9]6. 

Dela d-1 G-rai R. Rosetti se primesc documente . . . . . . . . 
D-1 Dr. G. MARINESCU va participa la al VIII-lea Congres Inter

naţional de înaltă cultură medicală . . . • . . . . . . . . . . 
D-1 1. SIMIONESCU anunţă alegerea d-lui L. Mrazec ca membru 

coresp. al Acad. de Ştiinţe din Paris . . . . . . . . . . . . . 
D-1 Preşedinte Al. LAPEDATU felicită pe d-1 L. Mrazec ~i dărueşte 

din partea Ministerului Cultelor scrisori de ale lui Cuza-Vodă .. 
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33 · ŞEDINŢA DELA 24 APRILIE I9]6. 

D-1 C. RĂDULESCU-MOTRU anuntă moartea Membrului onorar 
V. Roth şi salută pe d-1 Viggo Bronclal . . • . . . • . 52 

D-1 Viggo Briindal mulţumeşte . . . . . . . . . . . . . . . 53 
D-1 1. Simionescu delegat la comemorarea lui Gh. Asachi . . . . 
D-1 G-rai R. ROSETTI dărueşte documente . . . . . . . . . 

34· ŞEDINŢA PUBLICA DELA I MAI I9J6. 

D-1 C. l'larinescu despre: Dou4 publicaţii militare inedite, scrise de 
Despot- V odd • . • . • . . . • • • . . . . . • . . • • • • • 

D-1 A. l'laniu ceteşte poezii de Carmen Sylva . . . . . . . . . 
D-1 Dr. Gr. ANTIPA despre conferinţele dela Sorbonna ale d-lui 

I . Petrovici . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Dela d-1 G-rai R. Rosetti scrisori autografe dela Grigore Ghik.a-

Vv., etc .•......... . ........ . .. · · · 
Preotul N. M. Popescu delegat cu supravegherea ingrijirii mormintelor 

lăsate in grija Academiei . . . . . . . . . . . . . . • . . . 

35· ŞEDINŢA PUBLICA DELA 8 MAI I936. 

D-1 N. IORGA despre: In jurul lui Mihai Viteazul . . . . . . . 
D-1 S. DRAGOMIR despre : Din istoria raporturilor româna-ungare. 

Memoriile fruntflf!Jlui ardelean Dr. Ioan Mihu . . . . . • . . • 
D-1 N. VASILESCU-KARPEN depune cuvântarea dela comemo

rarea lui Watt şi Ampere ........... . ..•.. 



PARTEA Il 

SESIUNEA GENERALA 
15 MAI-31 MAI 1936 

1. ŞEDINŢA GENERALĂ DELA 15 MAI 1936. 

D-1 Vice-pre~dinte Dr. Gr. ANTIPA deschide Sesiunea generală 56 
D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA: Dare de seamd despre lucrdrile 

Academiei Române din anul 1935-1936 . . . . . . . . . . . 
Programa lucrll.rilor Sesiunii generale . . . • . . . . , . . . . 1• 
D-1 Secretar general propune modificarea art. 68 din Regulament 78 
Comisiunea pentru cercetarea lucrărilor Academiei în 1935-36 . . 
D-1 G-rai R. ROSETTI: Raport al Comisiunii Bibliotecii • . . 
Telegramă omagială M. Sale Regelui Carol II . . . . • , • 96 
Telegramă d-lui Preşedinte Al. Lapedatu . . . . ..•••• 
D-1 N. VASILESCU-KARPEN: Raportul Comisiunii fiMnciart 
Alegerea Comisiunii financiare pe 1936-37 . . . . . . . • • . 99 
D-1 D. POMPEIU: Raportul Comisiunii tcolare . • • . . . . • 
D-1 N. VASILESCU-KARPEN: Raportul asupra gestiunii Funda-

ţiunii M . H. Elitu . . . . . . • . . . . . . . . . . . . 101 

D-1 C. Moisil. Raportul asupra activitdţii Cabinetului Numismatic 102 

:z. ŞEDINŢA GENERALĂ DELA r6 MAI 1936. 

D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA: Raport asupra Fundaţiunii Da/les 10• 

3· ŞEDINŢA GENERALĂ DELA 18 MAI 1936. 

Telegramă de mulţumire dela M . Sa Regele Carol II ..••.. 105 

D-11. SIMIONESCU: Raport al Comisiunii pentru acordarea burselor 
Comisiunea burselor pe 1937 . . . . . . • . • . . . . . 107 
Modificarea Regulamentului pentru Biblioteca Academiei Române 

4· ŞEDINŢA GENERALĂ DELA 19 MAI rgJ6. 

D-1 Vice-preşedinte Dr. Gr. ANTIPA comunicll. telegrama dela d-1 
Pre~dinte Al. Lapedatu . . . . . . . . . . . . . . • 114 

Secţiunea Literară propune membru activ pe d-1 Gh. Pătra~cu 
D-1 Şt. CIOBANU: Raportul Comisiunii Fondului I. Fdtu 

19 A. R,- Anale.- Tom. LVI,- Ş.dio!<l• 1935- -1936, 
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Comisiunea Fondului I. Fătu pe 1936-37 . • . . . . . . . 114 
Autorizarea Fundaţiunii Elias sll v;lndă un imobil din Viena . 115 
Autorizarea de a se vinde un teren rămas din moşia Căputeasca 

S· ŞEDINŢA GENERALA DELA 20 MAI I9]6. 

D-1 1. LUPAŞ despre: Voevodatul Transilvaniei în sec. XII p XIII .. 
Secţiunea Literară propune membri activi şi corespondenţi . 
Telegramă de felicitare M. Sale Regelui şi răspunsul M. Sale 
Secţiunea Istorică propune membri activi şi corespondenţi 

6. ŞEDINŢA GENERALA DELA 2I MAI r9]6. 

D-1 Preşedinte Al. LAPEDATU despre boala membrului Oct. Goga 1 16 
Secţiunea Literară va repeta recomandările de membri . . 
Secţiunea Ştiinţifică propune membri activi şi corespondenţi 

7· ŞEDINŢA GENERALA DELA 22 MAI I936· 

D-1 Preşedinte Al. LAPEDATU supune plenului proiectul de regu- • 
lament pentru Serviciile Academiei . . . . . . . . . . . . . 

D-1 General R. ROSETTI ceteşte proiectul pentru Serv. Acad. . . 
Discuţie şi votarea articolelor 1-4 şi 6-15 din proiectul pentru Ser

viciile Academiei . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Secţiunea Literară propune membri activi şi corespondenţi . • . . 122 

8. ŞEDINŢA GENERALA DELA 23 MAI I936. 

Votarea art. 5, 16-24 din Regulamentul Serviciilor 
Votarea în total a Regulamentului Serviciilor Academiei 
Alegerea d-lui N. Bănescu ca membru activ . . . . . 
D-1 A. C. Cuza propus pentru a fi ales membru activ 
D-1 P. P. Negulescu este ales membru activ 
D-1 Victor Slăvescu este ales membru corespondent 
D-1 Mircea Djuvara este ales membru corespondent 
D-1 Ion Răducanu este ales membru corespondent 
D-1 C. Stoicescu este ales membru corespondent . . 
D-1 Vasile Grecu este ales membru corespondent . • 

9· ŞEDINŢA PUBLICA SOLEMNA DELA 25 MAI I9J6. 

D-1 Th. CAPIDAN rosteşte Discursul de recepţie 
D-1 S. PUŞCARIU ceteşte R4spunsul . . 
D-1 A. C. Cuza este ales membru activ 
D-1 Gh. Spacu este ales membru activ . 
D-1 Tr. Săvulescu este ales membru activ . 
D-1 Dr. G. Ionescu-Siseşti este ales membru activ 
D-1 Gh, Em. Filipescu este ales membru corespondent 

124 

us 
u6 

u8 
129 
IJO 

1]2 

IJJ 
IJ4 
1]8 

141 
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D-1 V. Vâlcovici este ales membru corespondent 
D-1 M. Ciu~. este ales membru corespondent . 
D-1 Gr. Popa, este ales membru corespondent . 
D-1 S. Stoilov, este ales membru corespondent 
D-1 N. Dănăilă, este ales membru corespondent 
D-1 David Emmanuel este ales membru de onoare 

10. ŞEDINŢA GENERALA DELA 26 MAI r936. 

D-1 G. Ţiţeica este ales Secretar general 1-49 
D-1 G. ŢIŢEICA mulţumeşte . . . . . . . . 
Secţiunea Literară propune membri corespondenţi pe d-nii Gh. 

Giuglu şi Gh. Topârceanu . . . . . . 
D-1 Ch. Perez este ales membru de onoare . 150 
D-1 L. Roule este ales membru de onoare 
D-1 L. Cayeux este ales membru de onoare 151 
D-1 G. Petraşcu este propus membru activ 152 
D-1 L. Blaga este propus membru activ 153 
D-1 Eug. Lovinescu este propus membru activ 154 
D-1 Ion Pillat este ales membru corespondent . 156 
D-1 1. E. Torouţiu este ales membru corespondent 157 
D-1 D. Caracostea este ales membru corespondent 
D-1 O. Tafrali este ales membru corespondent 159 
D-1 E. Bompiani este ales membru de onoare . 16o 
D-1 D. N. Ciotori este ales membru de onoare 
D-1 G. Catzarow este ales membru corespondent 161 

11. ŞEDINŢA PUBLICA SOLEMNA DELA 27 MAI r936. 

D-1 Preşedinte Al. LAPEDATU salută pe M . Sa Regele Carol Il 162 
Raspun:ul M. SALE REGELUI . . . . . . . . . . . 163 
D-1 SEXTIL PUŞCARIU despre: Atlasullinguistic român 
M. SA REGELE se întreţine cu Membrii Academiei . 
D-1 Preşedinte Al. LAPEDATU salută pe d-1 E. Perrot . 
D-1 E. Perot mulţumeşte . . . . . . . . . . . . . . 16-4 
D-1 Preşedinte Al. LAPEDATU salută pe d-1 N. Bănescu 
D-1 N. BĂNESCU mulţumeşte . . . . . . . . . . . 165 
1. P. S. Sa Patriarhul Dr. MIRON CRISTEA prezintă noua tra-

ducere a Bibliei . . • . . . . . . . . . . . . 
D-1 Preşedinte Al. LAPEDATU mulţumeşte 1. P. S. Sale Patriar-

hului .......................... 166 
1. P. S. Sa Patriarhul Dr. 1\URON CRISTEA îşi exprimă dorinţa 

ca să i se comunice observatiile referitoare la traducerea Bibliei . . r67 
D-1 G. Petrallcu este ales m~mbru activ . . . . . . 
D-1 L. Blaga nu întruneşte 2{3 din voturi pentru a fi proclamat 

membru activ . • . • . . . . . . . . . . . . . . • . . 
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12. ŞEDINŢA GENERALA DELA 28 MAI 19)6. 

D-1 Preşedinte Al. LAPEDATU salutll pe d-nii Gh. lonescu-Siseşti 
şi Traian Sllvulescu . . . . . . . . 

Răspunsul d-lui Tr. SĂ VULESCU . . . . . . . . . . . . . . 168 
Rllspunsul d-lui G. IONESCU-SISEŞTI . . . . • . . . . . . t6c) 
D-1 ANDREI RĂDULESCU propune sll se aprobe aplicarea Regu-

lamentelor nemodificate în spiritul nouilor Statute . . . . 170 
D-1 N. IORGA prezintll o scrisoare a lui Cezar Bolliac . . . . 
D-1 S. PUŞCARIU: Raport despre Dicţionarul Limbii Romdne 
Acordarea Premiului J. Lecomte du Noiiy în 1937 ..... 
D-1 M. Pizanty doneazll valoarea Premiului Chrissoveloni . . 
Decizia referitoare la veniturile fondurilor Elena A. Simu şi Vernescu 
Preotul N . M. POPESCU prezintll Proiectul de buget pe 1936/37 171 
D-1 ANDREI RĂDULESCU propune să fie autorizatll Delegaţiunea 

sll modifice sumele prevllzute în buget . . . . . . . . . . . . 
Textul bugetului pe 1936/37 . . . . . . . . . . . . . . . . . 172 
D-1 G-rai R. ROSETTI despre legatul General Berthelot . . . . . 188 
D-1 G. Ionescu-Siseşti va face propuneri în privinţa fermei Berthelot .. 
D-1 Lucian Blaga este ales membru activ . . . . . . . . . . . . 
Raportul Comisiunii financiare asupra proiectului de buget al Fun-

daţiunii Elias . . . . . . . . . . . . . . 
Comisiunea Fundatiunii Elias . . . . . . . . . . 
D-1 Gh. Giuglea est~ ales membru corespondent 190 
D-1 G . Topârceanu este ales membru corespondent 

13. ŞEDINŢA GENERALA SOLEMNA DELA 29 MAI 19)6. 

D-1 Dim. POMPEIU îşi rosteşte Discursul de recepţie . . . 191 
D-1 Dr. G. MARINESCU ceteşte Răspunsul . . . . . . . 
D-1 Th. CAPI DAN: Raportul Comisiunii însllrcinate cu examinarea 

lucrllrilor . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Decizie referitoare la schimbări şi cedllri de terenuri şi pensia pen-

tru familia defunctului avocat al Academiei Mih. Oprescu 193 

14. ŞEDINŢA GENERALA PUBLICA DELA 30 MAI 1936. 

D-1 Preşedinte Al. LAPEDATU despre premiile acordate . 
Premierea lucrării Monografia Uzinelor fk Fier p domeniilor din 

Repţa de Ion Pllsllrică . . . . . . . . . . . . . . . . 194 
Premierea lucrărilor: Viaţa lui M. Eminescu şi Opera lui M. Eminescu 

de G. Cllinescu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Premierea lucrllrii: Folklor din Râmnicul-Sdrat de Ion Diaconu .. 1g6 
Premierea lucrllrilor: Ideologia literar4 a lui/. H. R4dulescu şi Santa 

Cetate de D. Popovici . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197 
Premierea lucrărilor: Pooeşti pentru tineri p b4trâni, F4ptun· p rldsti-

miri şi Comoara lui Prâslea de M. Lungianu . . . . . . . 1g8 
Premierea lucrllrii: Pei.sagii sentimentale de Al. T. Stamatiad •.. 199 
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Premierea lurnrii: Turnuri în apd de Sandu Teleajen 199 
Premierea lucrării: Schiller în literatura romând de Ion Gherghel. 
Premierea lucrării: Palatul cnejilm de Preot C. Mătasă . • • . . :zoo 
Premierea lucrării: Reali:tdri ... în fCOala americand de G. Comicescu 
Premierea lucrării: Carte de stea p Colinde de N. Dumitraşcu . . 201 
Premierea traducerii în limba germand a operii lui M. Eminescu de 

C. Richter ..•..... ..• ........•.. 
Premierea lucrării: Sdpdturile arheologice dela Tangâru de D. 

Berciu ...•..•...•.....•.•..•.•. :zo:z 
Premierea lucrării: Libertatea m4rilor ... de Cpt.-Comandor Pr. C. 

Fundăţeanu . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . :ZOJ 

Premierea lucrării: Episcopul Samuil Vulcan p Gherasim Raţ de 
Protopresviterul Dr. Gh. Ciuhandu . . . . . . . . . :zo6 

Premierea lucrării: Istoria Pedagogiei de C. Narly 207 
Premierea lucrării: Teleormanul ecoM711ic de Chr. Milian :zo8 
Premierea lucrării: Drepturile funcţionarilor publici faţd de Stat de 

Nicolae G. Dragomir . . . . . . . . . . . . . . . 209 
Premierea lucrării: Folticenii de Artur Gorovei . . . . . :ZI O 
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